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Уважаемые участники и гости! 

 

Добро пожаловать на Международную научно-практическую конференцию 

«Современная наука, образование и технологии». Благодарим Вас за интерес к нашей 

ежегодной конференции, которая традиционно проходит в смешанном формате.  Этот 

формат позволит объединить учёных из вузов Казахстана и стран со всего мира. На 

конференции свои доклады представят студенты, магистранты и ученые из вузов 

Казахстана, России, Кыргызстана, Китая и Словакии. Традиционно высокий интерес к 

конференции демонстрирует важность и востребованность этого мероприятия. 

Уверены, что профессиональный диалог, который состоится в рамках 

конференции, будет способствовать поиску и активному продвижению практической 

деятельности ученых и исследователей. Надеемся, что сегодняшняя конференция даст 

дополнительный импульс углублению интеграции между наукой и образованием, 

системному привлечению научного потенциала молодых ученых и исследователей к 

решению научно-технических задач развития науки и образования, а также удастся 

создать условия для конструктивного диалога и обмена опытом и мнениями между 

учёными. 

Желаем всем участникам конференции плодотворной работы, творческой 

результативной дискуссии, активности, оптимизма и приобретения дружеских 

контактов. Пусть наша конференция в стенах Жетысуского университета имени И. 

Жансугурова, станет местом для дальнейших интересных и плодотворных встреч. 

Уверены, что результаты конференции будут полезны всем участникам данной 

конференции, а предложенные рекомендации найдут свое применение в дальнейшей 

практической деятельности каждого из них. Всем крепкого здоровья, благополучия и 

новых научных свершений! 
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ПРОБЛЕМЫ В РАЗВИТИИ ФИЗКУЛЬТУРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ РЕШЕНИЯ 
 

Абден А., магистр педагогических наук, преподаватель-ассистент 

Ақан А.С., студент 

Жетысуский университет им. И.Жансугурова, г. Талдыкорган, Казахстан 

 

Физкультурное образование играет важную роль в формировании физической и 

эмоциональной здоровья учащихся. Оно направлено на развитие физических качеств, 

спортивных навыков, оптимизацию физической формы и укрепление организма. Однако, 

несмотря на его важность, существуют определенные проблемы, которые затрудняют 

его развитие и влияют на качество физкультурного образования. В данном тексте мы 

рассмотрим некоторые из этих проблем и возможные пути их решения. 

Ключевые слова: Отсутствие квалифицированных тренеров, низкая мотивация 

учащихся, недостаточное финансирование, отсутствие доступа к спортивным объектам. 
 

Дене шынықтыру білімі оқушылардың физикалық және эмоционалдық денсаулығын 

қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Ол физикалық қасиеттерді, спорттық 

дағдыларды дамытуға, дене шынықтыруды оңтайландыруға және денені нығайтуға 

бағытталған. Алайда, оның маңыздылығына қарамастан, оның дамуын қиындататын 

және дене тәрбиесінің сапасына әсер ететін белгілі бір проблемалар бар. Бұл мәтінде біз 

осы мәселелердің кейбірін және оларды шешудің мүмкін жолдарын қарастырамыз. 

Тірек сөздер: білікті жаттықтырушылардың болмауы, оқушылардың 

мотивациясының төмендігі, қаржыландырудың жеткіліксіздігі, спорт нысандарына 

қолжетімділіктің болмауы. 
 

Physical education plays an important role in shaping the physical and emotional health 

of students. It is aimed at developing physical qualities, sports skills, optimizing physical fitness 

and strengthening the body. However, despite its importance, there are certain problems that 

complicate its development and affect the quality of physical education. In this text we will look at 

some of these problems and possible solutions to them. 

Keywords: Lack of qualified coaches, low student motivation, insufficient funding, lack of 

access to sports facilities. 

 

Несмотря на важность данного направления, существуют ряд проблем в его развитии. 

Прежде всего, недостаточное количество времени, отведенного на физкультурные занятия в 

школах и вузах, является серьезным препятствием для полноценного физического развития 

молодежи. Сокращение количества часов физкультуры в учебном плане может привести к 

снижению интереса к занятиям спортом и привычке к малоподвижному образу жизни. 

Кроме того, проблемой является недостаточная квалификация и мотивация 

педагогического состава, занимающегося физическим воспитанием [1]. Нередко педагоги 

не имеют достаточных знаний и навыков, чтобы обеспечить эффективное проведение 

физкультурных занятий, а также создать комфортные условия для занятий спортом.  

Недостаточное вознаграждение также не стимулирует педагогов к 

профессиональному развитию и повышению качества своей работы. Необходимо отметить 

и проблемы в обеспечении современным оборудованием и спортивной базой для 

проведения занятий физической культурой. Многие школы и учебные заведения не имеют 

достаточных финансовых средств для приобретения необходимых тренажеров, 

спортивного инвентаря и ремонта спортивных сооружений. Это существенно сокращает 

возможности для проведения разнообразных физкультурных мероприятий и ограничивает 

выбор спортивных дисциплин и видов активности [2]. 
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Другой проблемой в развитии физкультурного образования является недостаточное 

осознание его значимости и вовлечение общественности в поддержку и развитие данной 

сферы. Часто отсутствует понимание важности физической активности для здоровья и общего 

благополучия общества. Недостаток финансирования и государственной поддержки также 

является одной из причин недостаточного развития физкультурного образования. 

В целом, проблемы в развитии физкультурного образования требуют комплексной 

работы со стороны государства, общественных организаций и специалистов в этой области.  

Увеличение количества часов физической культуры и спорта в учебном плане, 

повышение квалификации педагогического состава, обеспечение современным 

оборудованием и спортивной инфраструктурой, а также привлечение общественности к 

развитию данной сферы – все это важные шаги на пути к улучшению и развитию 

физкультурного образования [3]. 

Целью развития физкультурного образования в нашей стране является создание 

условий для всестороннего физического развития детей и подростков, формирования у них 

навыков здорового образа жизни, а также выявление и развитие талантливой молодежи в 

спорте. Для достижения этих целей необходимо создавать оптимальные условия для 

занятий физической культурой и спортом. В первую очередь, это связано с обеспечением 

современным спортивным оборудованием и сооружениями, а также введением 

современных образовательных технологий в процесс обучения. 

Одним из главных аспектов развития физкультурного образования является 

расширение спортивной базы школ и учебно-тренировочных центров. Это позволит создать 

условия для всестороннего развития различных видов спорта и выявления талантливых 

детей и подростков. 

Кроме того, необходимо активизировать работу по обучению и повышению 

квалификации педагогов физической культуры. Важно, чтобы учителя физкультуры 

обладали не только техническими навыками, но и умели развивать интерес детей к 

занятиям спортом и физической активности. 

Особое внимание следует уделить развитию массового спорта среди школьников, 

чтобы каждый ученик мог найти для себя подходящий вид физической активности. 

Введение специализированных программ и секций позволит раскрыть потенциал каждого 

ребенка и развить его способности в выбранной области. 

В целом, развитие физкультурного образования является важным элементом 

формирования здорового и гармоничного образа жизни учащихся. Предоставление детям и 

подросткам возможности заниматься физической культурой и спортом способствует 

укреплению их физического и психологического здоровья, формированию спортивных 

навыков и ценностей. 

Все усилия, направленные на развитие физкультурного образования, являются 

важным вкладом в будущее нашей страны. Уверенность в своих силах и здоровое тело 

позволят нашей молодежи успешно развиваться и достигать высоких результатов в жизни. 

Однако, несмотря на эти проблемы, существуют и положительные примеры, которые 

показывают, что физкультурное образование может быть успешно реализовано. Программы, 

ориентированные на мотивацию и заинтересованность детей в занятиях спортом, 

использование инновационных методик обучения, а также качественная организация и 

проведение спортивных мероприятий все больше проявляют свою эффективность [4]. 

В заключение физкультурное образование и решение связанных с ним проблем 

являются важными задачами, которые требуют совместных усилий общества, государства, 

образовательных учреждений и родителей. Формирование здорового и активного образа 

жизни у молодого поколения сегодня является задачей первостепенной важности, поэтому 

необходимо активно работать над усовершенствованием и развитием физкультурного 

образования. Только так мы сможем обеспечить светлое будущее для наших детей и 

подготовить их к полноценной жизни. 
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В данной статье рассматриваются педагогические условия патриотического 

воспитания учащихся на уроках изобразительного искусства, указывается на 

эффективности патриотического воспитания на основе интегративно-деятельностного 

подхода средствами изобразительного искусства. 

Ключевые слова: педагогические условие, интеграция, интегративно-

деятельностный подход, формы организации воспитательной работы. 
 

This article considers the pedagogical conditions of patriotic education of students in fine 

arts lessons, indicates the effectiveness of patriotic education on the basis of an integrative-activity 

approach by means of fine arts. 

Keywords: pedagogical conditions, integration, integrative-activity approach, forms of 

organization of educational work. 

 

Введение. Патриотическое воспитание учащихся средствами изобразительного 

искусства, соответственно, для повышения уровня их воспитанности необходимы 

соответствующие педагогические условия. 

В философском энциклопедическом словаре «условие» определяется как «то, от чего 

зависит нечто другое (обусловливаемое); существенный компонент комплекса объектов 

(вещей, их состояний, взаимодействий), из наличия, которого с необходимостью следует 

существование данного явления». [10.17] 

Понятие «условие» используется достаточно широко при характеристике целостного 

педагогического процесса, отдельных его сторон и составных частей. Ю.К. Бабанский, 

включая «условие» в состав педагогической системы, выделяет две группы условий 

функционирования педагогической системы: внешние (природно-географические, 

общественные, производственные, культурные, среды микроклимата) и внутренние (учебно-

материальные, школьно-гигиенические, морально-психологические, эстетические). [9.73-74] 

Методы и материалы. Исследованию педагогических условий, способствующих 

повышению эффективности различных аспектов целостного педагогического процесса, 

посвящен ряд работ, в том числе А.С. Бахаревой, Т.А. Вахрушевой, Н.В. Ипполитовой. [4.217] 

Педагогические условия патриотического воспитания средствами изобразительного 

искусства учащихся общеобразовательной школы представляют собой совокупность мер в 



 
 

7 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
учебно-воспитательном процессе, обеспечивающих эффективность его осуществления. 

Данные условия выделяются нами с учетом цели, задач и особенностей патриотического 

воспитания, учащихся средствами изобразительного искусства и включают реализацию: 

1. Интегративно-деятельностного подхода. 

2. Взаимосвязи и взаимодополняемости традиционных и нетрадиционных форм 

организации воспитательной работы. 

3. Комплексной программы патриотического воспитания учащихся  средствами 

изобразительного искусства. 

Необходимым условием эффективного патриотического воспитания учащихся 

средствами изобразительного искусства является его осуществление на основе 

интегративно-деятельностного подхода, в основе которого лежат понятия «интеграция» и 

«деятельность». Реализация данного подхода в патриотическом воспитании учащихся 

средствами изобразительного искусства в современной общеобразовательной средней 

школе основывается на теоретических положениях, выделяемых на основе философского, 

психолого- педагогического анализа проблемы. 

В толковом словаре русского языка слово «подход» имеет несколько значений. Как 

научное понятие «подход» определяется как «совокупность способов, приемов в 

рассмотрении чего-либо, в воздействии на кого-либо, что-либо и т.п.». [2.885] 

В философии под интеграцией (от латинского integration - восстановление, 

восполнение; inter - целый) понимается «сторона процесса развития, связанная с 

объединением в целое ранее разнородных частей и элементов. Процессы интеграции могут  

иметь место как в рамках уже сложившейся системы, в этом случае они ведут к повышению 

уровня ее целостности и организованности, так и при возникновении новой системы из 

ранее не связанных элементов. Отдельные части интегративного целого могут обладать 

различной степенью  автономии. В ходе процессов интеграции в системе увеличивается 

объем и интенсивность взаимосвязей и взаимодействий между элементами».[10.210] 

Интеграция, рассматриваемая как процесс развития системы, направлена на 

достижение определенного результата - формирование главного интегративного качества - 

целостности, т.е. как отмечает И.П. Яковлев «интеграция выражает динамику системы, а 

целостность - результат движения». [11.16] Исследование различных процессов и явлений 

с позиции интегративного подхода предполагает «опору на принцип интегративности, 

характеризующий рассматриваемое явление как систему, целостность, достигаемую путем 

интеграции  составляющих ее элементов». [4.41] 

В современной психологии «деятельность» определяется по-разному. Например, 

Р.С. Немов рассматривает ее как «специфический вид человеческой активности, 

направленной на творческое преобразование, совершенствование действительности и 

самого себя».[5.55] Другие ученые называют деятельность внутренней (психической) и 

внешней (физической)  активностью человека, которая регулируется осознаваемой 

целью.[6.99] В основе обобщенной психологической теории деятельности лежит 

представление о деятельности как социальной по своей природе системе, в которой человек 

(или коллектив людей) выступает активным, системообразующим элементом. 

В педагогическом аспекте Н.М. Яковлева считает, что педагогическая интеграция 

должна включать интеграцию целей педагогического образования, его содержания, форм и 

методов. [11.89] 

Интеграция в рамках педагогического процесса в общеобразовательной школе 

предполагает ассимиляцию смежных предметов: например, интегрированный урок 

изобразительного искусства и истории, посвященный определенной эпохе, где виден явный 

героизм узбекского народа. Изобразительного искусства и литературы, где учащиеся 

знакомятся с произведениями узбекских писателей, которые воспевают и прославляют 

узбекский народ, национальную природу и патриотизм узбекского народа. Также уроки 

изобразительного искусства интегрируются с географией, ботаникой, основами 
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безопасности жизнедеятельности, и т.д. [7]  В основе данных уроков лежит не только 

интеграция содержания, но и то, что кроме учебных задач такой интегрированный урок 

решает воспитательные задачи патриотического характера. 

Итак, реализация интегративно-деятельностного подхода средствами изобразительного 

искусства, в патриотическом воспитании учащихся предполагает: интеграцию 

патриотического воспитания с другими направлениями воспитательной работы и процессов 

обучения, воспитания и развития в целостном педагогическом процессе; интеграцию 

естественнонаучных, нравственных, эстетических и художественных взаимодействий; 

решение задач патриотического воспитания на основе включения воспитанников в 

разнообразную по видам, формам и содержанию деятельность.   

Результаты и обсуждения. Интегративно-деятельностный подход в патриотическом 

воспитании учащихся средствами изобразительного искусства, следует рассмотреть в 

творческой активности учащихся. Творческая деятельность учащихся эффективнее всего 

воспитывает патриотические чувства у учащихся. При выполнении творческой работы по 

определенно заданной теме, учащиеся переживают вместе с нарисованными персонажами. В 

памяти, через личное творчество, закрепляется все увиденное и услышанное. 

Хорошим стимулом, для творчества служат выставки, смотры, конкурсы 

художественных работ учащихся, где воспевается красота родной земли, героизм и 

непобедимость узбекского народа, величие Средней Азии. Патриотические чувства к земле 

родного края закрепляются и развиваются в ходе деятельности школьников, направленной на 

охрану природы. Они приходят к пониманию, что любовь к родному краю должна быть 

взысканной, что за сохранение того, что тебе дорого в окружающей природе, нужно бороться.  

Необходимым педагогическим условием, способствующим повышению 

эффективности патриотического воспитания учащихся средствами изобразительного 

искусства, мы считаем использование взаимосвязи и взаимодополняемости традиционных 

и нетрадиционных форм организации воспитательной работы. В научно-педагогической 

литературе выделяются массовые, групповые и индивидуальные формы воспитательной 

работы. Многие ученые называют формы организации всего педагогического процесса 

(среди которых и можно выделить непосредственно формы организации только 

воспитательного процесса). Так, В.А. Сластенин и др.[8.274] называют следующие формы 

педагогического процесса: 

1) индивидуальное обучение и воспитание; 

2) классно-урочная система; 

3) лекционно-семинарская. 

Давая общую характеристику классно-урочной системы, ученые подробнее 

останавливаются на тесной связи обязательной учебной и внеучебной работы. Причем 

«внеучебная (внеурочная) работа может рассматриваться как внеклассная и внешкольная. 

Внеклассная работа организуется школой и чаще всего в стенах школы, а внешкольная - 

учреждениями дополнительного образования, как правило, на их базе»[8.279]. Внеклассная 

работа может быть как по учебному предмету (факультативы, олимпиады и т.д.), так и 

организованной воспитательной службой школы, согласно плану воспитательной работы 

на учебный год (тематические викторины, беседы, конкурсы, выставки работ учащихся и 

т.д.). Мероприятия, организуемые согласно плану воспитательной работы, могут быть как 

развлекатель-ные, так и спортивные, познавательные, тесно связанные с определенным 

учебным предметом. 

Неоспоримым преимуществом классно-урочной системы является возможность 

органического сочетания в ее рамках массовых, групповых и индивидуальных форм 

учебно-воспитательной работы. Массовые формы используются главным образом при 

организации внеучебной работы. Они предполагают участие большинства учащихся или их 

представителей. Это утренники, школьные вечера, праздники, конкурсы, олимпиады, КВН, 

конференции, субботники и т.п. Критериями эффективности массовых форм организации 
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педагогического процесса является коллективный охват школьников, четкость и 

организованность в процессе проведения, активность учащихся и, главное, достижение 

воспитательно-образовательных целей. 

Групповые формы целесообразно подразделить на учебные (урок, школьная лекция, 

семинар, экскурсия, лабораторно-практическое занятие) и внеучебные. К групповой форме 

работы относится и классный час - это особая форма организации воспитательной работы, 

на стыке учебной и воспитательной. Показателем эффективности групповых форм 

организации внеучебной работы является стабильный состав кружка, секции; заметные  

коллективные достижения, признаваемые окружающими. 

Ю.К. Бабанский и др. также называют формы организации внеклассных занятий, не 

выделяя среди них отдельно формы только воспитательной работы. К ним относится, по их 

мнению: кружковая работа; массовые формы внеклассной работы; индивидуальная 

внеклассная работа.[9.296-301] 

Одной из групповых форм организации воспитательной работы, ставшей традиционной 

во многих школах, является коллективная творческая работа. Оно чаще всего носит массовый 

характер, т.к. в нем участвует каждый класс школы. Заключительное мероприятие, как итог 

коллективной творческой работы, имеет одну форму, например, вечер, посвященный творчеству 

художников Узбекистана. Организация и проведение коллективной творческой работы 

основывается на дифференцированном и интегративно-деятельностном подходах.  

Большинство вышеперечисленных примеров массовых, групповых или 

индивидуальных форм организации воспитательной работы являются традиционными в 

течение многих лет во всех общеобразовательных школах нашей страны (беседы, 

конкурсы, выставки, встречи с ветеранами войны, «День рождения школы», «День 

защитника Отечества» и т.д.).  

Применение только привычных форм организации педагогической деятельности не 

обеспечивает в полной мере реализацию возможностей воспитанников, проявление 

различных сторон личности, снижает заинтересованность детей, поэтому возникает 

необходимость поиска новых форм, которые в сочетании с традиционными расширяют 

возможности педагогических воздействий. Нетрадиционными формами организации 

воспитательной работы можно считать те массовые, групповые или индивидуальные 

формы, которые организовываются с участием родителей учащихся (Семейный конкурс 

художественных работ на различные темы, семейная ИЗО викторина, КВН - родители 

против детей, день дружбы народов и т.д.) 

Сочетание традиционных и нетрадиционных форм организации воспитательного 

процесса способствует формированию ценностного отношения к творческому наследию 

узбекского народа, бережного отношения ко всему окружающему, уважительному 

отношению к старшему поколению, развитию интереса, социально-значимых мотивов 

участия в патриотической деятельности, творческой активности учащихся, стремления к 

восстановлению природных и социокультурных объектов, т.е. всестороннему развитию 

нравственной, патриотической, эстетически-грамотной личности, неравнодушной к 

настоящему и будущему своей страны. Именно это и определило выбор второго 

педагогического условия - использование взаимосвязи и взаимодополняемости 

традиционных и нетрадиционных форм организации воспитательной работы. 

Одним из главных педагогическим условием, способствующим эффективному 

патриотическому воспитанию учащихся 5-7 классов является образовательная программа 

патриотического воспитания учащихся средствами изобразительного искусства.  

Содержание подобной программы должно формироваться в соответствии с теми 

ценностными ориентациями, которые должны воспитываться у школьников, 

соответствовать выполнению задач всего воспитательного процесса.  

К содержанию программы патриотического воспитания средствами изобразительного 

искусства в общеобразовательной школе можно отнести  следующие требования. 
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1. Конкретность проблематики. 2. Междисциплинарный характер. 3. Стремление к 

коллективному благу. 4. Заинтересованность в патриотичности, гражданственности учащихся; 

сохранения природных, исторических богатств и культурных традиций своего народа, страны в 

целом и родного края в частности. 5. Опора на инициативу, творчество учащихся и на их 

активную деятельность. 6. Учет задач сегодняшнего дня и потребностей будущего. 

Безусловно, данная воспитательная программа должна иметь цель и решать задачи как 

воспитательные, так и учебные, т.к. любое обучение невозможно без воспитания, а воспитание 

без обучения. Целостный педагогический процесс представляет собой явление, в котором 

воедино слиты «воспитывающее обучение» и «обучающее воспитание» (А. Дистервег).[8.27] 

При составлении комплексной программы патриотического воспитания учащихся 

средствами изобразительного искусства мы опирались на рекомендации современных 

ученых и учитывали возрастные особенности организации воспитательной работы. 

Программа была разработана на основе анализа теории художественного образования и 

патриотического воспитания и работ ведущих педагогов по данному направлению 

воспитательной работы (Изобразительное искусство. 5-6-7-классы. Учебники и др.).[3] 

Предлагаемая программа направлена на вооружение учащихся средствами 

активного участия в патриотической деятельности, непосредственно, в сохранение 

исторических ценностей страны, в которой они живут, формирование ценностного 

отношения к родной природе, уважение к людям и воспитание защитника своего Отечества. 

Данная программа обеспечивает: 

- координацию воздействий всех субъектов педагогического процесса; 

- логическую последовательность проведения различных по видам, форме и 

содержанию мероприятий, начиная с простого распространения информации до творческой 

активности учащихся. 

- соответствие средств, методов и форм организации педагогического процесса 

возрастным особенностям школьников. 

Предлагаемая программа знакомит учащихся с вопросами истории, культуры, 

изобразительного искусства, географии, этнографии, эстетики, социальной и политической 

жизнью страны. 

Программа также предусматривает развитие у учащихся мотивации участия в 

патриотической деятельности. Это становится возможным лишь в применении средств 

изобразительного искусства в практических и теоретических темах уроков. 

Итак, исходя из задач, сущности и особенностей патриотического воспитания 

учащихся средствами изобразительного искусства, мы выделили педагогические условия, 

необходимые для эффективного патриотического воспитания учащихся 5-7 классов 

средствами изобразительного искусства в современной общеобразовательной школе. 

Данные педагогические условия существуют в тесной взаимосвязи, дополняют друг друга, 

способствуют эффективному достижению поставленной цели. 

Учитель изобразительного искусства использует самые разнообразные формы и 

приёмы учебной и внеклассной воспитательной работы. В системе внеклассных занятий 

школьники знакомятся с биографиями выдающихся учёных, писателей, общественных 

деятелей, оставивших глубокий след в патриотическом служении Родине, своему народу, 

после чего учащимся предлагается выполнить творческую работу на тему «Портрет патриота 

моей страны, города, школы». Реально переживают учащиеся чувства привязанности к своей 

земле, к родине, когда они изображают различные пейзажи: пейзаж родного края, пейзаж по 

настроению, пейзаж места героического сражения  узбекского народа.  

В настоящее время практически каждая школа имеет учащихся разных 

национальностей: туркменов, киргизов, татар, русских, казахов, таджиков и т.д. Педагоги 

школы, в том числе и учитель изобразительного искусства, стремятся создавать атмосферу 

равноправия, справедливости и безопасности. Учащиеся разных национальностей, даже 

если они плохо говорят по-русски, привлекаются наряду с другими к участию во всех 
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школьных мероприятиях. Уроки рисования дают возможность детям всех национальностей 

быть на равных, не испытывая языкового барьера, так как, задания в основном связанны с 

практическим выполнением. На уроках рисования учащиеся рисуют на темы 

мифологического жанра, искусства декоративно-прикладного искусства, занимаются 

иллюстрированием сказок разных народов и т.д. Традиционные темы для творчества на 

уроках изобразительного искусства становятся любимыми. По результатам опросов 

учащихся 5-7 классов можно констатировать, что многим учащимся нравится выполнять 

практические темы, связанные с иллюстрированием сказок, мифологического жанра и 

создавать сюжетные композиции на тему бытового жанра. 

Такие темы, в процессе изучения изобразительного искусства, позволяют им узнавать о 

людях разных народов и национальностей, изучать их традиции и обычаи, знакомиться с 

историческими и культурными памятниками, а значит учиться понимать других. 

Прежде всего, мы формируем на уроках изобразительного искусства, у учащихся 

знания о родном крае и чувства привязанности к тем местам, где они родились и выросли и 

с которыми у них связаны яркие эмоциональные переживания. Именно это имел в виду 

известный русский писатель Л.Н. Толстой. «Большой патриотизм, - отмечал он, - 

начинается с любви к тому месту, где живешь». 

Эти представления и чувства привязанности к родным местам расширяются и 

углубляются в процессе познания природы родного края, её красоты и неповторимости. 

Изобразительное искусство обладает определёнными средствами и возможностями. Уроки 

изобразительного искусства дают возможность детям выразить свое отношение к родным 

местам, оставляя положительный отпечаток в сознании. 

В системе обучения и внеклассной работы акцентируется внимание учащихся на 

формировании у них представлений об огромном вкладе устного народного творчества 

узбекского народа является поэма «Алпамыш» - героический эпос, передающийся из поколения 

в поколение. Из древнейших представлений наших предков лук и стрела являлись символами 

власти. Семилетний Алпамыш, выстрелив стрелу из бронзового лука весом в 14 ботмонов, 

заслуживает звания «алп». Если учесть, что слово «алп» означает обладатель власти, то можно 

увидеть, что это поэма является художественным олицетворением многовековой национальной 

государственности. Одним словом, в образе Алпамыша - непобедимого народного героя, мы 

видим духовное лицо сегодняшних алпамышев, способных защитить Родину от плохих глаз и 

бед, и если нужно готовых во имя этот пожертвовать своей  жизнью.   

На территории Центральной Азии еще с древних времен началось развитие науки и 

культуры. В частности, широкое развитие получили такие науки как астрономия, математика, 

медицина, химия, история, философия, языковедение, литературоведение, и ремесла – скульп-

турное мастерство, ткачество, гончарное дело, стеклоделие и др. Большой вклад в развитие 

мировой культуры внесли народы Средней Азии. Среди выдающихся деятелей многовековой 

среднеазиатской культуры достойное место занимают такие ученые-просветители, как, ал-

Фараби, Ибн Сино, Мирзо Улугбек, Навои и др. Нет ни одной области культуры этого периода, 

в которой бы не творили самые талантливые искусствоведы, музыканты, зодчие, ремесленники 

и ученые в разных областях науки. Их вклад в развитие мировой духовной культуры 

чрезвычайно значителен и занимает своеобразное место в истории мировой культуры.  

В некоторых исторических источниках говорится, что Фараби понимал 70 языков. 

До нас дошли его произведения на арабском, персидском и тюркском языках. На 

средневековом Западе Фараби был удостоен почетного титула Maqister sekundus, на 

Востоке его именовали «Аль-муаллим-сони». 

«Абу Наср аль-Фараби был прозван «Аристотелем Востока», «вторым учителем», 

что выражало высокое уважение к его учению. Говорят, что в мире имеются четыре 

крупных ученых человека, два из них жили до ислама, а именно Аристотель и Александр, 

остальные два при исламе, а именно Абу Наср (Фараби) и Абу Али (ибн Сина), который в 

большей степени использовал работы Фараби». 
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Великий мыслитель, философ, ученый-энциклопедист, выдающийся целитель Абу 

Али ал-Хусайн ибн Абдуллох ибн ал-Хасан ибн Али (Авиценна) рано изучил Коран, 

познакомился с греческой философией, геометрией и индийским счетом, благодаря 

произведениям Фараби. По его собственному признанию, аль-Фараби открыл ему глаза на 

Аристотеля. Ибн Сино (ему было 16 лет) настойчиво работал над своим образованием. Это 

видно из следующих слов автобиографии:  

«В то время я не досыпал ни одной ночи, да и в течении дня не занимался ни чем 

иным, кроме наук. Такую жизнь вел я, пока не усвоил твердо всех наук и не овладел ими 

настолько, насколько это вообще доступно человеку». 

Труды таких мыслителей, как аль-Хорезми, аль-Фараби, Ибн Сина, Абу Беруни, Омар 

Хайям, Ян Амос Коменский, И. Песталоцци и др., показывают нам взгляды этих ученых на 

формы, методы, приемы, принципы обучения, требования к учителю-наставнику. Ученые-

просветители Востока и Запада одними из первых научно обосновали методы обучения, при 

этом развивали методы активизации познавательной деятельности, применения знаний на 

практике, системности и последовательности, сравнения, наблюдения, опыта. [1] 

Нельзя забывать о выдающихся узбекских художниках, которые своим творчеством 

прославляли Узбекистан: Чингиз Ахмаров, Урал Тансыкбаев, Рахим Ахмедов, Негмат 

Кузибаев, Маннон Саидов, Бахтиёр Бабаев, Рузы Чориев и др., Они создали собственные 

школы изобразительного искусства, пропаганде значения духовного наследия народа. В 

настоящее время многие живописцы, графики, скульпторы, мастера и искусствоведы 

являются академиками Академии художеств Узбекистана. 

Заключение. Таким образом, когда речь идет о формировании патриотизма, суть 

учебно-воспитательной работы в данном случае должна состоять в том, чтобы создавать 

такие педагогические условия, которые реально способствовали бы возбуждению у 

школьников этих внутренних противоречий и побуждали бы их к развитию у себя 

указанных качеств. При этом мы используем связь предмета изобразительного искусства с 

другими сферами школьной жизни: библиотека, музей, различные кружки и, конечно же, 

предметы из школьного компонента. 
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Бастауыш сынып оқушыларының сөйлеуін дамыту-тілді оқытудың негізгі өзекті 

мәселелерінің бірі. Тілдің заманауи әдістемесінің ең өзекті бағыты-оқушылардың сөзге 

мұқият қарауын қалыптастыру, сөйлеу тілінің көрнекі-экспрессивті аспектісін қабылдау 

және бағалау қабілетін дамыту, сонымен қатар оны өз сөйлеуінде шебер қолдану 

Тірек сөздер: бастауыш сынып оқушылары, тіл дамыту, ерекшеліктері, сабақ, 

ауызша және жазбаша сөйлеулері 
 

Речевое развитие младших школьников – одна из основных остро стоящих проблем 

обучения языку. Наиболее актуальным направлением современной методики языка 

является формирование у учащихся внимательного отношения к слову, развитие 

способности воспринимать и оценивать изобразительно-выразительный аспект речевого 

высказывания, а также умело использовать его в собственной речи 

Ключевые слова: учащиеся началльной школы, развитие речи, особенности, урок, 

устная и письменная  речи 
 

The speech development of younger schoolchildren is one of the main acute problems of 

language teaching. The most relevant direction of modern language methodology is the formation 

of students' attentive attitude to the word, the development of the ability to perceive and evaluate 

the visual and expressive aspect of speech utterance, as well as skillfully use it in their own speech 

Keywords: elementary school students, speech development, features, lesson, oral and 

written speech 

 

Қазақстандағы білім беру жайлы «Қазақстан-2050» стратегиясында былай делінген: 

«…Біріншіден, барлық дамыған елдердің өзіндік бірегей білім беру жүйелері бар. Біздің 

алдымызда ұлттық білім берудің барлық буындарын жетілдіру бойынша үлкен жұмыс күтіп 

тұр. 2020 жылға дейін Қазақстандағы 3-6 жас аралығындағы балалардың 100 пайызын 

мектепке дейінгі білім берумен қамтамасыз ету жоспарланып отыр. Демек, бұл балаларды 

заманауи білім беру әдістемелерімен және жоғары білікті мамандармен қамтамасыз ету аса 

маңызды болып табылады. Орта білім беруде жалпы білім беретін мектептерде қазақ, орыс 

және ағылшын тілдерін меңгеріп шығуы тиіс. Оқытудың нәтижесінде оқушылар сын 

тұрғысынан ойлау дағдыларын, өз бетінше зерттеу жүргізу және ақпаратты терең талдау 

дағдыларын меңгеруі тиіс» [1]. 
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Бүгінгі күні әр пәннің оқу бағдарламаларында үш тілде білім беруді жүзеге асыру 

қарастырылған, онда үш тілді меңгертіп қана қоймай, оқушылардың сыныптан тыс 

жұмыстарын да үш (қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде) тілде ұйымдастыру қарастырылған. 

Көп тілді оқу ортасын құрудағы әр пән қосқан үлесі үш тілде білім беру саясатын жүзеге 

асыруға мүмкіндік береді. Тіл үйретудің негізі болып табылатын коммуникативтік тәсілдеме 

әрбір оқу пәнінің түрлі оқу жағдаяттарында білім және білікпен алмасу, тілдік және сөйлеу 

нормалары жүйесін дұрыс қолдану сияқты әдіс-тәсілдері арқылы оқушылардың сөйлеу 

әрекеттерін дамытудың жетекші қағидаты ретінде қарастырылады.  

Ж. Аймауытов « … бала әуелі тәжірибеге талпынып, нәрсемен танысып, сонан кейін 

сол нәрсе туралы сөйлесін, тыңдасын, жазсын, оқысын, тілге үйренсін» деген. Сонымен 

қатар тілді үйретуге байланысты  Ж. Аймауытов ана тілін оқытуға өз ұсыныстарын берген:  

1. Басқа пәндерден тіл оқыту айырым болмасын, қайта өзге пәндер тіл үйренуге 

керек етсін. 

2. Жан дүниесінде тіл үйрену басты жұмыс емес, жанама жұмыс болғандықтан, бала 

әуелі тәжірибеге талпынып, нәрсемен танысып, сонан кейін сол нәрсе туралы сөйлесін, 

тыңдасын, жазсын, оқысын, тілге үйренсін. 

3. Баланы тілдің әр түріне машықтандырғанда белгілі жүйе қолданылсын. Жазу, оқу 

тыңдаудан, сөйлеуден соң келеді, соңғылар тәжірибеден соң келеді. Сондықтан әуелі 

баланың көрген-білгені туралы әңгіме құрып, сонан кейін оқуға, жазуға үйретілсін. 

4. Бала әуелі өз бетімен сөйлеуге, жазуға төселіп, сонан кейін үлгілі сөздерге 

еліктеуге мүмкіндік берілсін. 

5. Әңгіме үшін берілетін мағлұмат кітаптағы даяр заттар бола бермей, баланың 

тәжірибесінен, көрген-білгенінен алынсын. Кітаптан өмірге емес, өмірден кітапқа қарай 

жылжысын[2]. 

Ал, Мағжан Жұмабаев бастауыш мектепте ана тілін оқытуды жақсарту үшін 

мыналарды ескеру қажеттігін айтады: 

 балаларды оқу мен жазуға үйрету; 

 қатесіз жаздырып (емле) үйрету; 

 ауызша және жазба тілін дамыту; 

 балалардың қабылдауына қолайлы ауызша және жазба әдебиет түрлерімен 

таныстыру; 

 саналы оқуға төселдіру [3]. 

Тіл дамыту оқушылар мен мұғалімнің бірлескен ұзақ жұмысын талап етеді. 

Тіл дамыту жаттығуларын мейлінше түрлендіре жүргізу оқыту барысында балалардың 

жасына лайық жұмыс түрлерін кеңінен қолдану бұл жұмысқа қойылатын басты талаптардың 

бірі болып табылады. Тіл дамыту баланың  ойын дамыту  мен тығыз байланысты  болғандықтан 

тілді меңгеру барысында балада өзіндік ой, пікір қалыптасып қорытынды жасай алуға төселеді. 

Тілді меңгеру, сөз байлығын арттыру  ойдың дамуына алғы шарт жасайды.  

Сөздің пайда болуы жөнінде ғалымдар әртүрлі пікірлер айтады. Сөз – тіл 

механизмінің негізгі буындарының байланысатын жері. Сөз дыбыстардан тұрады. 

Я.А.Коменский «Аналар мектебі» еңбегінде: «Сөз әр заттың мәнін бейнелейді, сөзді 

түсінбес бұрын заттың мәнін түсіну керек, сөз заттардың жеке белгілерін түсінуі барысында 

сыртқа шығады» деген ойы бүгінгі таңда өз мәнін сақтауда [4].  

Сөздің дыбыстық элементтерін таңдап алу үшін дыбыстардың қасиеттерін талдау және 

жинақтау қажет. Есту мүшелері арқылы қабылданатын дыбыстың барлық қасиеттері біртұтас 

болып келеді. Сөз екі форма арқылы жүзеге асырылады: сенсорлық, маторлық. Сенсорлық 

дегеніміз - сөйлеушінің тілін түсіну, ал маторлық дегеніміз- адамның өзінің сөйлеуі. Бұл екі 

форма бір-бірімен тығыз байланысты. Дегенмен, айырмашылықтары да бар. Себебі сенсорлық, 

маторлық сөз мидың әртүрлі бөліктері арқылы іске асып, ойлау қабілетін туғызады. Бұл 

жөнінде Л.С.Выготский «Ой сөзде өмір сүрмейді, сөзді құраушы мағынада өмір сүреді, дейді 

де мағынана сөз бен ойдың арасындағы дәнекер» ,- деп атайды [5]. 
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Психолог Н.И.Жинкин: «Сөйлеу интеллектінің даму каналы. Тіл неғұрлым ерте 

меңгерілсе, білім де соғұрлым оңай және толық меңгеріледі» десе, ұлы педагог 

К.Д.Ушинский: «Ана тілін толық меңгермеген бала тарихты, географияны, жаратылыс 

ғылымдарын және математиканы үйренген кезде, теореманы, математикалық бір есепті өз 

сөзімен айтып бере алмай, дәл осындай күйге ұшырайды . Ана тілі - басқа пәндердің бәріне 

қатысы бар және олардың нәтижелерін өзіне жинастыратын басты, өзекті пән екені енді 

түсінікті емес пе?» деп көрсетеді [6]. 

Балаларға сөйлеу үлгісін беру, сөйлеу ортасын жасау қажет. Шығармашылық 

қасиетті адам баласының бойында қалыптастыруда сөз өнерінің маңызы зор. Мектепте ана 

тілі сабағында оқыған әрбір мәтінде айтылар ойдың негізін түйіндеп, өзіндік ой туғызу 

арқылы шығармашылыққа үйрету, яғни оқушылардың назарын шығармашылық арнаға 

бұру үшін үнемі шығармашылық тапсырма –міндеттер, жаттығу, ойын түрлерін ұсынған 

жөн. Әрбір шығармашылық тапсырманы оқушыға ұсынудың жолын, әдіс-тәсілін білу 

керек. Шығармашылық жаттығу ойын тапсырмалардың мазмұны оқушының жас 

ерекшелігіне қызығушылығына үйлесуі керек. 

Бірінші сыныптағы «грамматика я емле материалының түріне қарай» 

ұйымдастырылатын сабақтың құрылысын екіге бөледі:  

а) Сөздерді мағына жағынан талдау жолымен жүргізілетін сабақ; 

ә) Мағыналық талдауға және есту қабілетіне сүйене жүргізілетін сабақ. 

Бұл сабақтардың екеуінде де түсіндірілетін грамматикалық ұғым немесе емлелік 

ереже сөз мағыналарын талдауға сүйенілетінін айта келіп, ғалым өз пікірін нақты мысалмен 

тұжырымдап отырады. Мысалы, «... О мен Ө дыбыстары. Бұл екі дыбыстың бір-бірінен 

айыру үшін, олардың айтылу өзгешелінін байқай керек. Әрине, оны есту арқылы және 

айтылудан бір – біріне ұқсас болғанмен, олар сөз мағынасын өзгертетінін байқау арқылы 

айыруға болады: Тор – төр, жон-жөн, боз-бөз».  

Бұл әдісін негізгі ретінде таңдай отырып, келесілерді ескеру қажет:  

1. Жекелей сабақ өткізу өзімізді қызықтыратындай бағытта жүйелі жұмыс өткізуге 

мүмкіндік береді. 

2. Ол оқушылардың байланыстыра ауызша сөйлеуіне жағымды әсер етеді.    

3. Тәжірибелі оқыту жүзеге асырылатын сыныптардағы оқушылардың білім, білік, 

дағдылары басқа сыныптағы оқушылардікімен тең немесе жоғары. 

Дайындық  және «әліппе» кезеңінде де баланың сөйлеу тілін дамытуға бағытталған 

жұмыстардың түрлерін жүргізуге болады. Дайындық кезеңінде оқушыларға ертегі, әңгіме 

оқып беріп, өлең, жаңылтпаш, жұмбақ және мақал-мәтел жаттатып, сурет салғызып, 

айнылысындағы қоршаған дүниені білуге құмарлығын арттыруға қағаз, қаламды ұстаған 

кезден бастап-ақ ойын еркін айтып жеткізуге машықтандыруға дағдыландырамыз. 

«Әліппе» суреттерін пайдалана отырып сөз, сөзден сөйлем, сөйлемнен шағын әңгіме 

құрастыруға үйретуге жетелейміз. Алғаш сауат ашу кезеңінен бастап берілген суреттер 

бойынша сөйлемдер құрастырып, ертегі кейіпкерімен таныстырып, атап айтсақ, мыстан 

кемпір, таусоғар, саққұлақ , желаяқ, тазша бала т.б. суреттерін көрсете отырып өздері 

білетін ертегілерді айтқызып, байланыстырып сөйлеуге үйретеміз. Баланың тілін дамыту 

мақсатында «Кім тез ойлайды?»- деген. Екі, үш, төрт әріптен құралған сөздерді 

айтқызамын. Мысалы: ай, ау, ой, от, су, ол, т.б.. Екі сөзден сөйлем құрастырамыз оны өздері 

оқиды. Екінші кезең төмендегі тәртіппен жүргізіледі. Мысалы: ана, нар, лақ , доп, оймақ. 

Нар – түйенің бір түрі, өркеші біреу. 

Оймақ – іс тіккен кезде сұқ саусаққа ине кіріп кетпес үшін киеді. 

Шалғы – шөп шабатын құрал. Шалғымен жеке адам жұмыс істейді. Мысалы: Әсет 

шалғымен шөп шабуға  барды. Әсет шөпті жинады. Олар үйге қайтты. 

Үшінші кезеңде әріп таңбаларын, буынды толық меңгеріп, дыбыстың және буындық 

талдау жасай алатын дәрежеге жетеді. Әліппеде берілген шағын мәтіндерді оқи алатын 

болады. Әліппеден кейінгі кезеңде оқушылардың оқу мен жазу машықтары жетіле түседі. 
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«Әліппе» соңында берілген материалдың білімдік, тәрбиелік жағына мән беріліп, әліппемен 

қоштасуға арналған өлең, тақпақтарды оқып үйренеді. Сауат ашу кезеңінің тәрбиелік 

маңызын арттыру үшін «Әліппе серігін», түрлі суретті кітапшаларды және жас 

ерекшелігіне қарай ертегілерді, аңыз-әңгімелерді кеңінен пайдалану өте тиімді.  

А.Байтұрсынұлы  «Әліп-би деген – тілдің негізгі дыбыстарына арналған 

таңбалардың жұмағы. Неғұрлым тіл дыбыстарына мол жетсе, арнаған дыбысқа дәл келсе, 

оқуға, жазуға жеңіл болса, үйретуге оңай болса, заманындағы өнер құралдарына орнатуға 

қолайлы болса, соғұрлым әліпби жақсы болмақшы», деген[7]. 

Оқушы табиғат туралы берілген мәтіндерді оқи отырып сұлулық сезімге, табиғаты 

сүюге, оны қорғауға, көңіліне серік етуге, демалуға, сырласуға, достасуға үйрететіні сөзсіз 

мәнерлеп оқиды, мазмұндау айтады, көп өлеңдерді жатқа меңгереді, әр өлең-жыр әртүрлі 

сезімге, қуанышқа бөлейді, адам мен табиғат егіз екенін терең түсінетін болады. Сондай-ақ, 

табиғаттың сұлулығы мен байлығы ерекше екенін түсінеді. 

Оқушылардың ауызша және жазбаша сөйлеулері жаңа тақырыпты түсіндіргенде 

және бекіткенде жүзеге асырылады.  

Жаңа тақырыпты түсіндіруде оқушылардың ауызша сөйлеуі  дидактикалық 

материал ретінде түсіндіріледі және оның негізінде қажетті қорытындылар жасалады.  

Бекіту кезеңіндегі оқушылардың ауызша сөйлеулері – бұл сөйлеу барысында 

оқығанды меңгертуге, белгілі бір тілдік категорияларды қолдана алу білігін дамытуда 

оқушылардың ауызша сөйлеуі әдеби сөздерді меңгертуде үлкен септігін тигізеді. Өйткені  

ауызша сөйлеу барысында есту және сөйлеу қозғалыстық ес белсендіріледі. Сонымен қатар, 

оқушының ойлау әрекеті белсендіріледі: сөздер сөйлеу барысында, белгілі бір сөздік қоры 

дамып және белгілі бір жағдайды меңгеріледі. 

Сонымен, бекіту барысындағы ауызша сөйлеуді жүзеге асырғанда ауызша сөйлеу 

дағдыларын дамыту жүйесі, оқушылардың сөйлеуін лексикалық және грамматикалық 

тәсілдермен байыту және тілдік қателіктердің алдын алу мен түзету жүйелерінің арасында 

байланыс орнатылады.  

Бірінші сынып оқушылары біраз әріпті өткеннен кейін, буындар жазылған 

көрнекілік қолдану керек. Осы буындарды өздеріне таныс ән ырғағымен буындармен өлең 

айтқызамыз, біраз төселгеннен кейін олар өздері айта береді. Бұдан соң осы буындардан 

сөздер құрау сияқты тапсырма беруге болады. Бұл жұмыстар әрі тез оқуға, әрі сөздік қорын 

молайтуға пайдасы көп, немесе жеке сөздер суретімен неше әріптен тұратынын  тор 

көздерге берілген заттың атын жазу тапсырмалары беріледі. Бұл болашақта сөзжұмбақ 

шешуге және сауатты жазуға үйретеді. Мұндай жұмыс көбінесе қиын сөздер өткенде, жаңа 

тақырыптардағы қиын сөздерді есте сақтауға пайдасы өте зор. Мәндес сөздер, қарама–

қарсы мәндегі сөздерді өткенде сөзжұмбақты шешу арқылы, көру арқылы есте сақтау 

қабілеті артады. Содан кейінгі тіл байлығын дамытуға көмегін тигізетін жұмыс- өлең 

жолдарын оқып тұрып “ұйқасын тапқызу”. Оқушылардың ой шапшаңдығын, сөз байлығын 

дамытып, шығармашылыққа баулитын жұмыстардың тағы бір түрі - өлең құрастыру. Бұл 

орайда оқушыларға сондай-ақ “Санамақ” өлең жолдарына сүйене отырып, оның жаңа 

нұсқасын өз ойларынан сөз ұйқастырып келтіре отырып құрастырту өте тиімді. Бұл бағытта 

ерекше орын алатын жұмыс түрі – бұл ертегі, әңгіме құрастыру. Алдымен, бұл жұмыс түрі 

ауызша өткізіледі де, кейін оқушылар өз ойын, қиялын қағаз бетіне түсіруге жаттығады. 

Кейін оқушылар түрлі мазмұнды ертегілер құрастыруды еркін меңгеріп өз бетімен 

шығармашылық бағытта ізденіп жұмыс жасай алады. Әңгіме мазмұны күнделікті өмірдегі 

қоршаған құбылыстардан бастала отырып оқушының қиялын арманын суреттейтін 

тақырыптарға дейін қамти алады. Содан кейінгі сөздік қорын молайтуға көп әсерін тигізетін 

бір құрал мақал – мәтелді тек сабақ оқытумен шектелмей, сабақтан тыс барлық уақытта 

қарастыруға болады. Әрбір оқу сабағында өтілген мәтіннің идеялық мазмұнына сай мақал– 

мәтелді жинастыру жұмысын үзбей балалардың өздеріне тапсырып отыру керек. 

Оқушының бір жағынан, ізденушілік қабілетін күшейтеді, екінші жағынан сол мақал - 
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мәтелдің мән – мағынасын тереңірек, жан – жақты ұғынуына жағдай жасалады, үшіншіден, 

жұмыс барысында бала өзіне азық боларлық мақал-мәтелдің жинақ дәптерін иеленуге 

мүмкіндік алатыны сөзсіз. 

Оқушының белсенді сөздік қорына енген мақал-мәтелдер есебін әр тарауды 

аяқтағанда жарыс өткізу арқылы анықтап отыру керек. Тарау бойынша өтілген 

тақырыптарды еске түсіреді, ондағы ойды мақал- мәтелмен тұжырымдауға оқушылардың 

өздері дайын болу керектігін ескерту керек. Осылай жүйелі жүргізілген жұмыс нәтижесінде 

ғана баланы мақалдап, мәтелдеп сөйлеуге баули алатынымызға, сөйтіп, олардың тілін 

дамытуға көмектесуге болатынына көз жеткізуге болады. Одан кейін аз сөзбен үлкен ой 

туғызатын, дүниетанымын кеңейтіп, байқағыштығын арттыратын, баланың ойын ұштар 

құрал – жұмбақ. Нақты бір зат туралы тұспалдап, ұқсатып, бейнелеп айту арқылы баланы 

ойлату, танымдық, білімдік ұғымдар мен түсініктерді ой-қиял елегінен өткізіп, тұжырым 

жасап шешімге келуге тапқырлық пен дүниетанымдық дәрежесін байқау үшін халық 

ертеден-ақ жұмбақтардың алуан түрлерін шығарған. Сабақ кезінде жұмбақ шешу балаларға 

қызық әрі белсенділігін арттырады. Жаңылтпаш жаттап, жаттыға айту арқылы баланың ана 

тілін ардақтау, сөз қадірін білу сезімі қалыптасады. Бір дыбыстың орнын ауыстырғанда, сөз 

мағынасы өзгеріп кететінін ескертіп, сөздерді бұрмалап айтпау үшін де ойын айтуға, дәл 

сөйлеуге жаттықтыру керек. Ал кітаптағы әңгіме, өлең т.б., тақырыптарды өткенде баланың 

тілін дамыту одан әрі жалғастырылады. Нәрселерді тану, олардың атын білдіру мақсатында 

перфокарталар дайындалды: үй жануарлары,құстар, жәндіктер, өсімдіктер атын ататып 

және жазғызамаз. Бұл жерде де сөздік қорын дамытумен қатар сауатты жазу ескеріліп 

отырды. Ұлттық дәстүр, оны жас жеткіншектің бойына сіңіру мақсатында кебеже, ер, найза, 

ұлттық киімдер, торсық суреттерін пайдаланып, оларға тапсырмаларды орындатқыздым. 

Ондағы тапсырмалар да сөздік қорын дамытуға байланысты:  «Қай әріпті жоғалттым?», 

«Қай буынды жоғалттым?», сонымен қатар Wordwall платформасында «Жұп дауысты 

дыбысты тап?» (https://wordwall.net), колесо фортуны әдісі  (https://wordwall.net/ru)  сияқты 

ойындармен жалғасады. Сөйлеу арқылы бала адамдармен қарым-қатынас жасап қана 

қоймайды, сонымен бірге дүниені таниды. Тілі жақсы дамыған бала ойын дәл жеткізеді, 

оқуды да ойдағыдай меңгереді.Оқушылардың  тіл байлығын сапалы түрде толықтыру, яғни 

сөздердің бірнеше мағынасын меңгерумен қатар бұрын үйренген сөздер туралы білімін 

кеңейту, оқушылардың ойлау қабілетін дамытуға сүйенетін лексиканың жүйелілік мазмұны 

туралы сананы қалыптастыру – сөздік жұмысының ең маңызды бағыттарының бірі. Сөздік 

жұмысын ұйымдастыру барысында үйренетін тілдің лексикалық жүйесінің ерекшеліктерін 

есепке алу және оны білу өте қажет.  

Оқулықтардағы мәтіндер балаларға, бір жағынан, бірнеше жаңа сөздер үйрету; 

екінші жағынан, сөз тіркестерін үйрету; үшінші жағынан, сол сөздер мен тіркестердің 

мағыналарын тереңірек ұғындыра түсу, т.с.с. мақсаттарды көздей отырып, таңдалған және 

сөз шеберлерінің шығармалары мен халықтың сөз қазынасы – ауыз әдебиеті үлгілерінен 

қысқартып, икемдеп болса да, үзінділер беруге тырысқан. Соның арқасында оқушылар 

қазақ тілін жоғары дәрежедегі әдеби үлгілердің өзін оқу арқылы үйренеді. 

Бала тілі неғұрлым бай болса, адамның табиғат пен қоғамдағы күрделі 

байланыстарды дұрыс тану мүмкіндігі де соғұрлым мол болады. Ана тілі жақсы дамыған 

бала ойын да дәл, шебер жеткізеді. Қазіргі кезде қоғамға қажетті мамандықтар тез 

бейімделуді, ептілікті, шапшаңдықты, ерекше ойлау қабілетті, қиындықтан шыға білуді, 

адамдармен тіл табыса білу өнерін қажет етеді. Бұл қасиеттердің барлығы да 

шығармашылық жолдан бастау алады. 
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Мақалада Дінмұхаммед Ахметұлы Қонаевтың ХХ ғасырдың басындағы қоғамдық 

қызметін талқыланады. Мемлекеттік қызметі кезіндегі Д. Қонаевтың қоғамдық-саяси 

өміріне тоқталып, жан-жақты талданды. Сонымен қатар, Д. Қонаевқа қатысты 

жасалған іс-шаралармен, тұрғызылған ескерткіштерге тоқталдық. 

Тірек сөздер: Дінмұхаммед Қонаев, ескерткіш, қоғам, партия 
 

В статье рассматривается общественная деятельность Динмухаммеда  

Ахметулы  Конаева в начале XX века. Д. Конаева  во время государственной службы. 

Подробно проанализирована общественно-политическая жизнь Д. Конаева. Кроме того,  

мы коснулись событий и установки памятников, связанных с Д. Конаевым. 

Ключевые слова: Динмухаммед Конаев, памятник, общество, партия 
 

The article examines the social activities of Dinmuhammed Akhmetuly Konaev at the 

beginning of the 20th century. D. Konaev during public service. The socio-political life of D. 

Konaev is analyzed in detail. In addition, we touched upon the events and installation of 

monuments associated with D. Konaev. 

Keywords: Dinmuhammed Konaev, monument, society, party 

 

Дінмұхаммед Ахметұлы Қонаев ХХ ғасырдың парасат  даналығымен өз кезеңінің 

перзенті, ХХ ғасырдың аса көрнекті адамы, өз халқының адал ұлы, мемлекет қайраткері. Ол 

терең ақылымен, жоғары мәдениетімен, тұрашыл-әділдігімен ерекше көзге түскен адам. 

Димаш атамыздың ата-бабасы мал бағып, қауға ұстанған кісілер болған. Күрті мен Іле 

өзендерінің жағасын жайлап, Құйған басын қыстап өтіпті. Бұл жерлер қазіргі Балқаш 

ауданының жері. 

Дінмұхаммед Ахметұлы Қонаев  1912 жылы 12 қаңтарда бұрынғы Верный, қазіргі 

Алматы қаласының Сарқант көшесінде дүниеге келген. Әкесі Меңліахмет он төрт жасынан, 

Ысқақ Ғабдолуалиев деген ірі көпестің қол астында істеп, кейін Кеңестік Өкімет тұсында 

ауыл шаруашылығы, сауда саласында қызмет атқарған. Шешесі Зәуре Алматы облысының 

Шелек ауданында туып өскен. 1904 жылы Турция арқылы Сауд Арабиясына қажылыққа екі 

рет жаяу барып қайтқан  атасы Жұмабай еті тірі, көзі ашық, көкірегі ояу кісі болған екен.Ол 

кісі немересі дүниеге келер алдында түсіне мылтық көріп, жақсылыққа жорыған. 

Сезінгендей дүниеге атұстар немере келіп, есімін азан шақырып өзі қояды. Бірақ немересі 

өмір есігін ашқан соң арада үш ай өткенде 90-ға келген қария дүние салыпты ол кісі төсек 
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тартып жатыпты. Қырқынан шығарып алдына апарғанда «Көзің алақандай, нұрлы екен, 

маңдайың жазық екен, бағыңда бақытың да елмен болсын» деп ақ батасын берген. 

Алған білім сатыларына қарасақ қаладағы №19, №14 мектептерде оқып, жылы 

Қазақстан өлкелік комсомол комитетінің жолдамасымен Мәскеу түсті металдар 

институтына оқуға түскен. Оның оқуға түскен жылдары елдің өміріндегі ең ауыр кезең, 

зорлап каллективтендіру науқанымен тұспа-тұс келді. 1936 жылы институтты қызыл 

дипломмен бітіріп, Қоңырат қаласына жолдама алады. 

Қоңыратқа келіп әуелі аға-инженерлік, сосын инженерлік, тіпті болмаған соң 

мастерлік қызмет ұсынылады. Бәрінен бас тартып, бұрғылау қондырғысына машинистің 

көмекшісі болып барады. 

Дінмұхаммед Қонаев өзінің мамандығымен жұмыс істейді. Бірінші мастерлік, 

инженерлік, цех, участок бастығы, бас инженерлік қызмет атқарады. 1939 жылға дейін 

кеніштің бас инженерлігімен бірге директорының міндетін қоса атқарады. 

Осы күні кейбіреулер сонау Н.С.Хрущевтің немесе Л.И.Брежневтің тоқырау 

жылдарында Д.А.Қонаевтің қазақ еліне, жеріне жөнді пайдасы болмады деген жалған 

жала табады. Қандай лауазымды қызметте істемесін ол өзінен жоғары қызметтегі 

адамдармен тіл табыса біліп, сол адамдардың жақсы-жаман мінездерін ел қамы үшін 

пайдалана білді. 

Міне осы кезде тың көтеру басталады, оны бүкіл ел болып көтереді. 1956 жылы 

Қазақстанда тұңғыш рет миллиард пұт астық алынады. 1959 жылы 19 қаңтарда Димаш ата 

Орталық Комитеттің бірінші хатшылығына сайланды. 

Қазақстан тарихында оның партия ұйымын көптеген ұлт өкілдері басқарғаны 

баршамызға аян. Грузин, Еврей, Армян да басқарды. Қонаев жергілікті ұлттан бірінші 

хатшы  сайланған адам еді. Бірінші боп, ел тізгінін С.Арғыншиев қолға алған екен. 

Деректерге сүйенсек ол 1920 жылдың 8 маусымнан қыркүйектің 1-не дейін 

отырған. Ал екінші Ж.Шаяхметов еді.Тікелей республика халқының жағдайын 

ойлайтын ауыртпа өз арқасына түсті. Н.С.Хрущев КСРО тізгінін ұстап отырғандықтан 

«елім-жерім» деп сол адаммен талай ұстауға тура келеді.1953 жылы Ғылым 

Академиясының президенті болып жүрген кезінде, Орталық Коммитеттің нұсқауымен, 

дара тұлға ұлы жазушы Мұхтар Әуезовты академиктер құрамынан алыстату керек, 

дегендеріне көнбей Орталық Коммитеттің хатшысы Сужиковқа және ғылым бөліміне өз 

пікірін білдіріп, кеудесін  тосып, қазақтың тағы бір тума ұлы Олжас Сулейменовты 

«Азия» кітабы үшін Суслов бастап артына от алып түскенде оған да қорған бола 

білген.1955 жылы 31 наурызда Қазақстан Республикасының Министрлер Кеңесінің 

төрағасы қызметіне тағайындалады. Мемлекеттік мәні зор ауқымды, күрделі 

мәселелерге ден қойып, сонымен қатар көптеген міндеттерді атқарады. 

Н.С.Хрущев қара жаяу емес, қулығына құрық болмайтын залым адам еді. 

Құрамына Өзбекстан, Тәжікстан, Түркменстан, Қырғызстан және Қазақстанның 

Шымкент облыс басшылары енген Орта Азия бюросы құрылды. Міне, сонда оның 

сұмдық зым-зиян ойы белгілі болды. Ол болашақта Республиканың жартылай еркіндігін 

және республикалар арасындағы шекараларды жою идеясын іске асырмақ еді. Оның 

совет адамы ортақ тіл деген зымиян шовенистік ойлары осы кезде іске аса бастады. Осы 

идеяларының алғашқы қадамы – Қазақстан жерін жырмыштапа өзгелерге тарату 

идеясын Димаш атамызға ұсынады. Маңғышлақ түбегін Түркменстанға беру қажет, 

түрікмендердің тәжірибесі мол, мұнайын тез игереді деген сылтау мен Маңғыстауды 

Түркменстанға беріп жібере жаздады.   Димаш атамыз қарсыласып, жерді-жұрқа аман 

алып қалды. 1962 жылы Оңтүстік Қазақстан өлкелік партия комитетінің бірінші 

хпатшысы Юсуповтың ұсынысымен, Никита Сергеевичтің қолдауымен Қазақстанның 

мақта өсіретін аудандарын Өзбекстанға беру туралы ұсыныс айтылды. Қонаев 

қарсыласып бақты, күштің аты күш қой өз дегендерін істеді. Қонаевтің Хрущевке қарсы 

келуі өз басына зиянын тигізді. Орталық комитетінің хатшылығына Юсупов сайланды. 
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Ол қызметте екі жыл істеген жоқ СОКП Орталық комитеті Н.С.Хрущев орынан кеткен 

соң Қазақстан басшылығына Дінмұхаммедл  Ахметұлы Қонаевті қайтадан қойды. 

1986 жылы желтоқсан айының он бірі күні Мәскеуде саяси бюроның мәжілісінде 

зейнетті демалысқа өз еркімен шығуына байланысты Қонаевті жұмыстан босату туралы 

шешім қабылданды. 

Дінмұхамммед Ахметұлы Қонаев өткен уақыт қаншалықты күрделі де қарама-

қайшылықты болғанымен оның экономиканы, әлеуметтік саланы ғылымды ұлттық мәдениетті 

дамыту ісінде Қазақстанның көп ұлтты халқының алдында сіңірген еңбегі толассыз. 

Яғни 50-жылдардың аяғы мен 80-жылдардың ортасына дейінгі аралықта белгілі 

дәрежеде бай қуатты кезең болды. Отарлық, бағыныштылық, халық шаруашылығын 

өркендетуге сапалық емес, сан қуалаушылық, тіл саясатындағы кемістіктер және басқалары 

да болды. Алайда, сол тоталитарлық жүйенің өзінде Қазақстанда халықтың өз мүмкіндігін 

біртіндеп қалпына келтіру бүгінгідей тәуелсіз ел болу және тарихи дамудың нарықтық 

баспалдағына шығу негіздері сол кезде жасалған еді. Республикада ынтымақтастықтың, 

татулықтың айрықша бір рухын, қалыптастырудағы оның рөлі даусыз, соның нәтижесінде 

бүгінде бізде әлеуметтік күйзелістен сақтап қалып отыр. Дінмұхаммед Қонаевтің тағылымы 

терең, ой өрісі кең, білімдар халық дәстүрін жақсы білетін. Зейнеткерлік демалысқа шығып 

мемлекеттік істен қол үзгенімен ол шынайы кеменгерлік танытып, өткен жүйенің 

кемшіліктерін көп ретте сезіне білді, реформа бағытын, қоғамды демократияландыру 

қажеттілігін қолдады. Өзә күрделі өмір сүрген уақыттың адал перзенті, оның мұраттарына 

адалдығын ол дүниеден сақтап қалды. Сол үшін де Қазақстан халқының мол құрметіне 

бөленді. Ол қоғамдық құбылыстардың ретіне қарай іс жасап, өзінен  салауатты өмір салтын 

ұстанды, оқығанды жақсы көрді. Дінмұхаммед Ахметұлы Қонаевтың істеген жарқын істері, 

есімі ел есінен мәңгі өшпейді. 

Дінмұхаммед Ахметұлы Қонаевтың есімі Қазақстан Республикасы Ғылым 

академиясының тау-кен институтына, Шығыс Қазақстан облысының Ленинагор 

полиметалл акционерлік қоғамына беріліп, Алматы қаласындағы Карл Маркс көшесі сол 

жылдан бастап ағамыздың атымен аталды. Ол кісі тұрған М.Төлебаев көшесіндегі №119 

үйге ескерткіш тақта орнатылды. Осы іргелес композиторлар одағы орналасқан ғимаратта 

Д.А.Қонаев мұражай үйі жұмыс істейді. 

Сондай-ақ республиканың барлық облыс, бырқатар аудан орталықтарындағы 

көптеген ауылдардағы көшелерге, мектептерге, колледждерге осы кісінің есімі берілді. 

Алматы заңгер-ғалым Өмірәлі Қопабаев басқарған университет Дінмұхаммед Ахметұлы 

Қонаевтың атымен аталады. 

Қазақстанның көптеген қалаларында, Шымкент, Тараз, Үшаралда-Ақкөл, Бақанас, 

Гүлдала, Алакөл сияқты ірі елде мекендердегі ескерткіштері киелі орынға айналды. Мектеп 

оқушылары, еңбек ардагерлері, жас жұбайлары гүл шоқтарын қойып, мақтаныш сезіммен 

еске аламыз. 
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Мақалада қорғаныс өнеркәсібінде нитроцеллюлоза өндіру үшін де, өнеркәсіпте де 

әртүрлі материалдар мен целлюлоза туындыларын өндіру үшін қолданылатын мақта 

целлюлозасын өндіруде аутсорсинг әдістерін қолданудың тиімділігі көрсетілген.  

Тірек сөздер: мақта целлюлозасы, аутсорсинг, мақта талшығы, мақта линті, 

мақта саласындағы аутсорсинг, өндіріс тиімділігі.  
 

В статье изложены вопросы эффективности использования методов аутсорсинга 

в производстве хлопковой целлюлозы, используемое как для производства нитроцеллюлозы 

в оборонной промышленности, так и для производства различных материалов и 

производных целлюлозы в  промышленности. 

Ключевые слова: хлопковая целлюлоза, аутсорсинг, хлопковое волокно, хлопковый 

линт, аутсорсинг в хлопковой отрасли, эффективность производства. 
 

The article outlines the effectiveness of using outsourcing methods in the production of 

cotton pulp, used both for the production of nitrocellulose in the defense industry, and for the 

production of various materials and cellulose derivatives in industry. 

Keywords: cotton cellulose, outsourcing, cotton fiber, cotton lint, outsourcing in the cotton 

industry, production efficiency. 

 

Түркістан облысының аумағында өсірілетін негізгі ауыл шаруашылығының саласы 

- мақта шикізатынан  ондаған өнімнің түрлері өндіріледі. Оны өңдеу нәтижесінде таза мақта 

талшығынан басқа мақта қалдықтарынан жалпы жұртқа белгілі емес линт және улук сияқты 

қосымша өнімдер алынады.  

Бұл мақта шикізаты Шымкент өңірінде орналасқан, өз саласы бойынша 

республикада жалғыз кәсіпорын болып саналатын «Хлопкопром-Целлюлоза» ЖШС өнім 

өндіру үшін пайдаланылады: 5-ші сортты мақта талшығы мен улук сіңіргіш мақта 

талшығын өндіруде қолданылады; линт мақта массасын өндіруде қолданылады. Мақта 

целлюлозасынан арнайы реагенттермен химиялық өңдеу процесінде халықаралық нарықта 

бәсекеге қабілетті өнім болып табылатын техникалық карбоксиметилцеллюлоза (КМЦ) 

және полианионды целлюлоза (ПАЦ) алынады. 

Мақта целлюлозасы қорғаныс өнеркәсібінде нитроцеллюлоза өндіру үшін де, 

азаматтық өнеркәсіпте де әртүрлі материалдар мен целлюлоза туындыларын өндіру үшін 

қолданылатын шикізат болып табылады. Целлюлозаны азаматтық өндірісте пайдалану 

аймақтарының және оның негізінде шығарылатын өнімдердің ассортиментін кеңейтуге 

байланысты соңғы жылдары мақта целлюлозасының өнеркәсіптік сорттарының тізбесін 

кеңейту және оны өндірудің экономикалық көрсеткіштерін жақсарту қажеттілігі артты. 

Осыған байланысты Қазақстанның оңтүстігінде мақта целлюлозасын өндіру үшін 

мүмкін болатын шығындарды азайтуды ескере отырып, целлюлоза өндірісінің 

технологиясын жетілдіру деңгейін арттыру, сондай-ақ оның сорттарын алудың 

технологиялық параметрлерін әзірлеу міндеті қойылумен қатар, барлық үдерісте 

аутсорсинг әдістерін пайдалану негізінде іске асыру оның тиімділігін арттырады [1].  
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Сонымен қатар, мақта целлюлозасының өндірісін өсімдік шикізатының басқа 

түрлерін өңдеуге бейімдеу айтарлықтай қызығушылық тудырады. Атап айтқанда, 

Түркістан облысы жағдайында мақта қалдықтары (линт, улук) негізіндегі химиялық 

өңдеуге арналған целлюлоза өндіру технологиясы азаматтық және қорғаныстық мақсатта 

қызығушылық тудырады [2]. 

Қарастырылып отырған кәсіпорын өнім өндіруге қажетті шикізат пен 

материалдарды сатып алу бойынша да, оларды өткізу кезінде де жергілікті және шетелдік 

серіктестермен экономикалық қарым-қатынас орната отырып, Түркістан облысының мақта 

өңдеу кәсіпорындарының қаржылық жағдайын жақсарту, шаруашылықтың табыс көзін 

арттыру аутсорсинг қызметі арқылы жүзеге асырды қолға алу қажеттілігі туындап отыр.  

Айта кету керек, кірістің басым бөлігі өндірілген мақта целлюлозасын экспорттау 

есебінен алынады, сондықтан кәсіпорынды экспортқа бағытталған деп атауға болады. Ал егер 

нитроцеллюлоза және басқа да өнімдерді өндіруге жарамды мақта шикізатын мақта 

целлюлозасына өңдеудің технологиялық үдерісін құрудың экономикалық тиімділігін 

арттыруда аутсорсингтік қатыныстарды пайдалана отырып, қаржылық тәуекелдерді бөлісуге 

мүмкіндік беретін өзара тиімді ынтымақтастық орнату, озық технологияларды неғұрлым жаңа 

өнімді техникалық құралдарды пайдалану, негізгі емес қызметпен байланысты ресурстарды 

босату сияқты қосымша артықшылықтарға қол жеткізуге болады [3]. 

Сонымен қатар мақта целлюлозасын өндіруде аутсорсингті пайдалану 

жеткізушілермен тұрақты қарым-қатынастан қосымша табыс алу, өнімді жақсартылған 

әдіспен өңдеу; негізгі қызметке шоғырлану, инвестициялық шығындарды азайту; негізгі 

емес үдерістерге шығындарды азайту; еңбек ресурстарын икемді пайдалану, өндіріс 

шығындарын азайту, кәсіпорын тұрақтылығын арттыруға мүмкіндік беретін өзінің 

бәсекелестік артықшылықтарына шоғырлану,  нарықтық өзгерістерге жауап берудегі 

икемділікті күшейту негізгі өндірістік қуаттардың тиімділігін арттыру арқылы бизнесті 

тезірек дамытуға жол ашады. 

Целлюлоза өндірісінің негізгі шикізаты мақта линті болып табылады. Ал мақтаны 

терең өңдеуден алынатын маталар химиялық өңдеу кезінде жойылуы тиіс органикалық 

және бейорганикалық қоспалардың айтарлықтай мөлшерін қамтиды. Оның ағаш 

целлюлозасынан айырмашылығы, талшықтан мақта целлюлозасын өндіру оны тазарту 

үшін қосымша қатаң шарттарды қажет етпейді, өйткені мақта талшығының өзінде 95%-ға 

дейін таза целлюлоза бар екендігі, ал ағаш целлюлозасымен салыстырғанда мақта 

целлюлозасы әлдеқайда төмен екендігі белгілі.  

 
Кесте 1 - «Хлопкопром-Целлюлоза» ЖШС-нің 2017-2023 жылдар ішінде өнімдерінің сату көлемі 

(млн.тенге) [4] 

Өнім Жылдар 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

(жоспар) 

Гигроскопиялық 

мақта 

- 0,640 - - - - - 

Мақта 

целлюлозасы 

514,6 765,8 1445,4 2020,2 2319,9 2370,1 2194,5 

Техникалық 

карбок-

симетилцеллюлоза 

(КМЦ) 

42,1 93,7 105,0 145,7 121,4 182,1 607,1 

Полианионды 

целлюлоза (ПАЦ) 

156,5 37,9 16,1 33,5 1116,1 1116,1 1116,1, 

Барлығы 713,2 898,04 1566,5 2199,4 3557,4 3668,3 3917,7 
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1 кестеден көріп отырғанымыздай, кішігірім «Хлопкопром-Целлюлоза» ЖШС 2017-

2023 жылдар ішінде мақта целлюлозасын сату деңгейі 4,3 есеге, техникалық 

карбоксиметилцеллюлозаны 14,4 есеге, полианионды целлюлозаны 7,1 есеге арттырып, 

талданған жылдары барлығы 16,5 млрд.тенгеге өз тауарын өткізген. 

Өкінішке орай, мақта шаруашылығындағы аутсорсинг агроөнеркәсіптік 

құрылымдардың жұмыс істеу тәжірибесінде әлі де жеткілікті түрде таралмаған, бірақ бұл 

олардың бәсекеге қабілеттілігін арттыру тұрғысынан оның болашағын төмендетпейді. 

Өйткені оның дамуына келесі факторлар әсер етеді: тиімділіктің төмендеуі; мақта 

шаруашылығы өндірісі шығындарының артуы, ұсақ мақта шаруашылығы ұйымдарын 

басқарудың күрделене түсуі; икемділіктің болмауы тауар өндірушілермен қатар, өңдеуші  

кәсіпорындарға кері әсерін тигізіп отыр. 

Қазіргі уақытта шағын кәсіпкерлік субъектілерінің өндірістік әлеуеті әлі де тиімді 

пайдаланылмайды. Шаруа қожалықтарының иелері мен ауыл кәсіпкерлері бірқатар 

маңызды құқықтық, экономикалық және әлеуметтік мәселелерді шешуде бастан кешіріп 

отырғандығын, әлі де болса қиыншылықтар жеткілікті екендігін айта кету керек. Атап 

айтқанда, шағын бизнес үшін өнімді өткізу, логистика және өндірістік қызмет көрсетудің 

тиімді жүйесі құрылмаған. Отбасылық шаруашылықтардың көпшілігінде еңбекті 

механикаландыру деңгейі төмен технологиялар қолданылады, қол еңбегінің үлес 

салмағының жоғары болуы мақта шаруашылығы өнім өдірушілері мен өңдеуші 

кәсіпорындар  айтарлықтай табысқа жете алмай келеді. 

Сондықтан келешекте кәсіпорындарда еңбек тиімділігін арттыру үшін аутсорсингтік 

бизес бағытын пайдалану мақта өңдеу өнеркәсібінде   экономикалық тиімділікті арттырады. 

Аутсорсинг еңбек бөлінісінің барлық нысандары мен түрлерінде техникалық, өндірістік 

үдерістер аутсорсингтік компанияларға берілген кезде, олар ішкі және сыртқы нарықтарда 

жұмыс істеген кезде тиімділігі тез көрінеді. Аутсорсингтің әртүрлі нысандары мен 

бағыттары осы үлгіні қолданудың барлық мүмкіндіктерін толығымен ашады. 

Аутсорсинг қарым-қатынастар жағдайында, серіктестерді мұқият іздестіру және тиімді 

келісімшарттар жасау кезінде аутсорсинг беретін артықшылықтар оның жақын болашақта 

мақта шаруашылығы экономикасында өсуін болжайды. Сонымен қатар, менеджменттің негізгі 

міндеттерінің бірі оңтайландыру жолдарын табу және қызметкерлер үшін тиісті ынталандыру 

жағдайларын жасау арқылы ұйымның жұмыс істеуінің тиімділігі артады. 

Сондықтан қазіргі уақытта бизнестің жаңа стратегиясы жасауда мақта шаруашылығы 

аутсорсингін белсенді түрде жүзеге асыру үшін келесі алғышарттар пайда болды: 

- агроөнеркәсіп кешенінінің мақта өңдеу саласында бәсекелестікті дамыту, яғни 

бәсекелестіктің тапшылығы мен оның төмен деңгейде болуы аутсорсингті қажет етпейді 

және тәжірибелік маңызы болмауы; 

- өз кезегінде бәсекелестіктің болуы осы үлгінің дамуына оң әсер етеді және 

экономикалық негізделген шешімді еркін қабылдау үшін алғышарттар жасалынуы; 

- агроөнеркәсіптік кешен нарығының сенімді серпіні мен дамыған жағдайлары 

аутсорсингті пайдалану мен дамытуды ынталандырады, бұл мәселеде нарықтың 

тұрақсыздығы және жеткіліксіз сұраныс жағдайында шешімдер қабылдау және 

аутсорсингтік келісімшарттардың ережелерін келісу қиындықтарының болуы; 

- даму сатысындағы ұйымдар өкілеттік беру үдерістеріне ұмтылады, яғни, өнім 

өндірудің өмірлік циклінің өсу және жетілу фазасында тік интеграцияны пайдалану 

стратегиясы немесе сатып алу келісім-шарттары қажеттілігі шағын көлемдегі шаруашылық 

операцияларды жүргізу кезінде мақта шаруашылығында аутсорсинг әдісін пайдалану; 

- агроөнеркәсіптік кластерлерді қалыптастыру, яғни кластерлерді дамытуда мақта 

шаруашылығы аутсорсингінің болашағының болуы; 

- ірі және шағын агроөнеркәсіп кешені арасындағы қарым-қатынастарды орнату, 

немесе қолайлы бизнес-климатты құруды және тұрақты қарым-қатынастарды 

қалыптастыруды тудыру; 
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- даму деңгейі жоғары интеграция және кооперация негізінде жұмыс істеу, яғни 

экономиканы кластерлеуге ықпал етуі және мақта шаруашылығы аутсорсингінің дамуының 

негізі болып табылуы. 

Қорыта келе, агроөнеркәсіп кешенінде менеджмент пен бизнес стратегиясының заманауи 

түрін - мақта шаруашылығы аутсорсингін енгізу үшін алғышарттар бар деп айтуға болады. 

Қазақстанның оңтүстігінде аграрлық саланың тұрақты өсіп келе жатқан бәсекелестік 

жағдайында мақта өсіру және өңдеу өнеркәсібінде аутсорсингін пайдалану ауыл шаруашылығы 

кәсіпорындарында  шығындарды азайтуға,  тауарын өндірушілердің бәсекеге қабілеттілігін 

айтарлықтай арттыруға,  өндірістік-басқару қызметін оңтайландыруға,  жаңа инновациялық 

үдерістерге көңіл бөлу мүмкіндік береді деп тұжырымдауға болады. 
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Мақала молекулалық генетика бойынша есептердің ерекшеліктері мен оларды шешу 

әдістемесіне арналған. Мақалада молекулалық генетиканың теориялық-әдістемелік 

аспектілері, жалпы биология курсында генетиканың алатын орны мен мазмұны, генетика 

негіздері бойынша білім алушының дағдыларына қойылатын талаптар, молекулалық генетика 

бойынша әртүрлі тапсырмалардың мазмұны мен оларды орындау жолдары қарастырылған.  

Тірек сөздер: молекулалық генетика, биология курсы, ағза, жасуша, хромосома, 

ДНҚ тізбегі, ДНҚ молекуласы. 
 

Статья посвящена особенностям задач по молекулярной генетике и методике их решения. 

В статье рассмотрены теоретико-методические аспекты молекулярной генетики, место и 

содержание генетики в курсе общей биологии, требования к навыкам обучающегося по основам 

генетики, содержание и способы выполнения различных заданий по молекулярной генетике. 

Ключевые слова: молекулярная генетика, курс биологии, организм, клетка, 

хромосома, последовательность ДНК, молекула ДНК. 
 

The article is devoted to the features of problems on molecular genetics and the 

methodology for their solution. The article discusses the theoretical and methodological aspects 

of Molecular Genetics, the place and content of genetics in the course of general biology, the 

requirements for the skills of the recipient of knowledge on the basics of genetics, the content and 

ways to perform various tasks on molecular genetics.  

Keywords: molecular genetics, biology course, organism, cell, chromosome, DNA 

sequence, DNA molecule. 
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Қазіргі молекулалық генетика - бұл ақуыздардың нуклеин қышқылдарының химиясы, 

биоинформатика, статистика және математика туралы білімді қамтитын кешенді пәнаралық 

сала. Генетикалық технологиялар медицинада, ауыл шаруашылығында, табиғатты қорғауда, 

микробиология өнеркәсібінде күнделікті тәжірибеде қолданылуда [1, 23б.]. 

Соңғы уақытта ғылымның дамуында айтарлықтай өзгерістер болды: молекулалық 

биология және молекулалық генетика жаһандық деңгейде алға қадам жасады. 

Ғалымдардың қызығушылығының артуы және айтарлықтай жаңа әдістемелік тәсілдерді 

әзірлеу соңғы уақытта жасушаның, ағзаның тұқым қуалайтын құрылымына қатысты 

көптеген жаңа фактілер мен идеялардың дамуына әкелді.  

Отандық білім беруді жаңғырту саясатының басым міндеттерінің бірі – білім беру 

ұйымдарында  мамандандырылған оқыту (бейіндік оқыту) жүйесін әзірлеу екені белгілі. 

Бейіндік оқыту білім алушының өзі таңдаған пәндері бойынша тереңдетіп даярлауды 

қамтамасыз етуді көздейді және жеке оқытуға және оқытуды әлеуметтендіруге бағытталған 

мамандандырылған даярлау жүйесін құру міндетін орындауды талап етеді.  

Жалпы биология курсында генетика бөлімін зерттеу саласы аса күрделі, ең күрделісі 

молекулалық генетика бойынша есептерді шешу жолдары. Бұл пән білім алушылардың 

логикалық ойлауын дамытуға, осы бөлімдегі оқу материалын терең түсінуге, классикалық 

генетиканың теориялық және практикалық негіздерін жақсы меңгеруге, мәселелерді 

шешуге шығармашылық көзқарасты дамытуға ықпал етеді, сонымен қатар оқу процесін 

күшейтуге және генетика саласындағы оқытуды тиімді бақылауға мүмкіндік береді. Курс 

білім алушылардың биологияны оқу кезінде алған білімдері мен дағдыларына 

негізделген.Ол тұлғаның танымдық және коммуникативті дағдыларын дамытуды 

қамтамасыз ететін әмбебап оқу әрекеттерін қалыптастыруға бағытталған [2, 47б.].  

Биология курсының мазмұны негізгі үш бөлімнен құрылымдалған:  

- тірі ағзалар;  

- адам және оның денсаулығы; 

- жалпы биологиялық заңдылықтар.  

Генетиканың негізгі ұғымдары «жалпы биологиялық заңдылықтар» бөліміне 

енгізілген, онда негізгі биология курсын оқу кезінде білім алушының меңгерген білімі 

жинақталып, жүйеленеді.  

Жалпы биологиялық білім өзара байланысты төрт компоненттен тұрады:  

1. Танымдық іс-әрекет тәжірибесі.  

2. Қызмет тәсілдері;  

3. Әлемдегі эмоционалды-құндылық қатынасының тәжірибесі;  

4. Шығармашылық қызмет тәжірибесі.  

Биологиялық білім мазмұнының бірінші компоненті - біліммен ұсынылған 

танымдық іс-әрекет тәжірибесі. Ол табиғат, адам, қоғам, ойлау, өндіріс және қызмет 

құралдары туралы ұғымдар, заңдар, тұжырымдамалар, идеялар, теориялар, ғылым 

фактілері түрінде жалпыланған. Дәстүр бойынша білімді қалыптастыруға көп көңіл 

бөлінеді, өйткені оларды игеру білім алушының санасында әлемнің ғылыми бейнесін 

қалыптастыруды қамтамасыз етеді.  

Білім алушыда генетиканы зерделеу кезінде тұқым қуалаушылық және 

өзгергіштік ұғымдары; белгілерді шағылыстыру; тұқым қуалаушылық заңдары және 

олардың цитологиялық негіздері туралы білім; негізгі генетикалық символика және 

терминология туралы білім; тұқым қуалаушылықтың хромосомалық теориясы туралы 

білім; тұқым қуалаушылық өзгергіштік және модификациялық өзгергіштік ұғымдары 

қалыптасады. 

Биологиялық есептерді шығару білім мазмұнының екінші құрамдас бөлігі болып 

табылады. Генетика негіздері бойынша білім алушылардың дағдыларына қойылатын 

негізгі талаптар келесідей:  
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- мұрагерлік заңдылықтары туралы білімді қолдана білуі;  

- генетикалық мәселелерді өз бетінше шеше білуі;  

- генетикалық карталарды оқи білуі;  

- қазіргі генетика тұрғысынан темекі шегудің, алкоголь мен есірткі заттарын 

қолданудың зиянын негіздей білуі керек [3, 51б.].  

Хромосомалардың құрылымдық ерекшеліктерін, гендердің орналасуын білу 

оқушыларға генетикалық карталарды оқып, өмірлік жағдайларды шешуде осы шеберлікті 

қолдануға мүмкіндік береді. 

Биологиялық білім мазмұнының үшінші компоненті – білім алушылардың 

табиғатқа, адамға және генетиканы зерттеу процесіне эмоционалды-құндылық 

қатынасының тәжірибесі. Оқушылардың таным процесіне эмоционалды-құндылық 

қатынасының тәжірибесін жинақтауы жеке тұлғаның оқу іс-әрекетінің қажеттіліктері мен 

мотивтерін нақты анықтауымен тікелей байланысты.  

Білім беру мазмұнының төртінші компоненті - шығармашылық қызмет тәжірибесі. 

Жаңа мәселені шығармашылықпен шешуде білім алушылар бұрын алған білімдері мен 

дағдыларын жаңа жағдайда міндетті түрде қолданады, оларды проблеманың мазмұнына 

сәйкес шығармашылықпен өзгертеді. 

Молекулалық биология - генетикалық ақпаратты сақтау, беру және енгізу 

механизмдерін зерттейтін биологияның бөлімі. Ол сонымен қатар күрделі жоғары 

молекулалық қосылыстардың — ақуыздар мен нуклеин қышқылдарының құрылымы мен 

қызметін қарастырады [4, 39б.]. 

Молекулалық генетика курсының мазмұны келесі мәселелерді шешуге бағытталған: 

- хромосомалардың, ақуыз молекулаларының, ДНҚ мен РНҚ-ның құрылымын, 

репликация, транскрипция және трансляция процестерін түсіну; 

- митоз және мейоз кезінде жасушада болатын процестердің реттілігі мен мәнін 

егжей-тегжейлі қарастыру; 

- генетикалық код кестесін пайдалануды үйрену. 

Курс бойынша тапсырманы орындау барысында білім алушы әр әрекетті теориялық 

тұрғыдан негіздейді, яғни шешімнің әртүрлі кезеңдерінде қандай ережелер мен 

заңдылықтар қолданылатынын көрсетеді; шешімнің барысын мұқият рәсімдейді, 

молекулалардың құрылымдық сызбаларын дұрыс жасай алады. 

Ал енді молекулалық генетика бойынша тапсырмалардың түрлерін және олар 

бойынша есептерді шығару жолдарын нақты қарастырайық. 

1. Жасушадағы генетикалық материалдың мөлшерін анықтауға арналған 

тапсырмалар. 

Бұл митоз бен мейоздың әртүрлі фазаларындағы хромосомалар саны мен ДНҚ 

молекулаларының санын, өсімдіктер мен жануарлардың әртүрлі жасушаларындағы 

генетикалық материалдың мөлшерін анықтауға арналған тапсырмалардан тұрады. 

Жасушадағы хромосомалардың саны - n, ал ДНҚ (хроматидтер) жіптерінің саны – с 

деп белгіленсін. 

1-тапсырма 

Өзен шаянының соматикалық жасушаларының хромосомалық жиынтығы 116-ға 

тең. Митоз фазалары кезінде жасушалардың біріндегі хромосома жиынтығын және ДНҚ 

молекулаларының санын анықтаңыз. 

Шешуі: Есепті шешу үшін біз белгілі бір жағдайға митоз кезінде генетикалық 

материалды түрлендірудің белгілі заңдылықтарын қолданамыз (1-кесте). 
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Кесте 1 – Митоздың әртүрлі фазалары кезінде генетикалық материалды түрлендіру 

 

Жауабы:  
 

Кесте 1 – жалғасы 

Митоз 

фазалары 

Өзен шаянының соматикалық жасушасындағы хромосомалық жинақ / ДНҚ 

молекулаларының саны 

Профаза 116 хромосома / 232 ДНҚ 

Метафаза 116 хромосома / 232 ДНҚ 

Анафаза 232 хромосома / 232 ДНҚ 

Телофаза 116 хромосома / 116 ДНҚ 

 

1. Нуклеин қышқылдары мен белоктар молекулаларының құрылымына арналған 

тапсырмалар. 

Бұл ДНҚ молекуласындағы нуклеотидтердің құрамын есептеуге арналған 

тапсырмалар (Чаргафф ережесін қолдану), ДНҚ молекуласының учаскесіндегі 

тізбектер арасындағы сутегі байланыстарының санын есептеу, нуклеин қышқылдары 

мен белоктар молекулаларының шамамен ұзындығы мен массасын олардың 

мономерлерінің ұзындығы мен массасының орташа мәндері бойынша анықтау және 

белоктар мен нуклеин қышқылдарының молекулаларындағы мономерлер санын 

анықтауға арналған кері есептер [5, 62б.]. 

Эрвин Чаргафф қос тізбекті ДНҚ молекуласы үшін келесі қатынастар 

орындалатынын анықтады: 

- аденин мөлшері тимин мөлшеріне, ал гуанин мөлшері цитозин мөлшеріне тең: А = 

Т, Г = Ц; 

- пуриндер саны пиримидиндер санына тең: А + Г = Т + Ц. 

Бұл қатынастар Charguff ережесі немесе Charguff заңы деп аталады. 

ДНҚ тізбектері қосымша азотты негіздер арасында түзілетін сутектік 

байланыстармен ұсталады: тимині бар аденин екі сутектік байланыспен, ал цитозині бар 

гуанин үшеуімен байланысады (1-сурет). 

 

Митоз 

фазалары 

Генетикалық 

материалдың саны мен 

жағдайы 

Өзен шаянының соматикалық жасушасындағы 

хромосомалық жинақ / ДНҚ молекулаларының 

саны 

Профаза 2n4c 116 хромосома / 232 ДНҚ 

Метафаза 2n4c 116 хромосома / 232 ДНҚ 

Анафаза 4n4c 232 хромосома / 232 ДНҚ 

Телофаза 2n2c 116 хромосома / 116 ДНҚ 
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Сурет 1 – ДНҚ құрылымы: қос спираль және құрылымдық формуласы 

 

Нуклеин қышқылдары мен ақуыздардың молекулаларының құрылымы туралы басқа 

ақпаратты есте сақтаудың қажеті жоқ, олар әдетте тапсырма жағдайында беріледі. 

Бір нуклеотидтің сызықтық ұзындығы-0,34 нм. 

Бір амин қышқылының сызықтық ұзындығы-0,30 нм. 

Бір нуклеотидтің орташа молекулалық салмағы 345 а. е. м. 

Бір амин қышқылының орташа молекулалық салмағы 120 а. е. м. 

Бір ақуыз молекуласындағы аминқышқылдарының орташа мөлшері - 400 амин қышқылы. 

1-тапсырма 

Қос тізбекті ДНҚ молекуласында гуанин нуклеотидтерінің саны жалпы санның 15% 

құрайды. Бұл молекуладағы басқа нуклеотидтердің үлесі қандай? 

Шешуі: 

ДНҚ молекуласындағы Чаргафф ережесі бойынша аденин мөлшері тимин 

мөлшеріне, ал гуанин мөлшері цитозин мөлшеріне тең: A = T, G = C. демек, аталған 

молекуладағы цитозиннің үлесі де 15%, ал аденин мен тиминнің үлесі тең және жалпы 70% 

құрайды (әрқайсысы 35%). 

Жауабы: 

Көрсетілген ДНҚ молекуласында 15% гуанин, 15% цитозин, 35% аденин, 35% тимин бар. 

1. Матрицалық синтезге арналған есептер 

Матрицалық синтез - бұл басқа молекулаларға енгізілген жоспарға сәйкес жаңа 

молекулалардың синтезі. РНҚ — ның барлық түрлерін — иРНҚ, рРНҚ және тРНҚ - ДНҚ тізбегін 

синтездеу үшін шаблон болып табылады. Ақуыз молекулаларының синтезі үшін хабаршы РНҚ 

(иРНҚ) шаблон болып табылады [6, 36б.]. Оны хабаршы РНҚ (мРНҚ) деп те атайды (2-сурет). 
 

 
 

Сурет 2 – Ақуыз биосинтезі 
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ДНҚ-ның матрицалық (транскрипцияланатын, антисенс) тізбегі-РНҚ-ға 

транскрипцияланатын тізбек.  

1-тапсырма 

ДНҚ молекуласының шаблон тізбегінің учаскесінде ЦЦТАГА нуклеотидтерінің 

тізбегі бар. иРНҚ нуклеотидтерінің тізбегін жазыңыз. 

Шешуі: 

ИРНҚ тізбегіне арналған нуклеотидтер комплементарлық принципі бойынша 

таңдалады: А-У, Т-А, Ц-Г. 
 

ДНҚ матрицалық тізбегі Ц Ц Т А Г А 

иРНҚ тізбегі Г Г А У Ц У 

 

Жауабы: иРНҚ ГАУЦУ тізбегі сәйкес келеді. 

Қорыта келе, көріп отырғанымыздай, молекулалық биология тіршілік белгілері мен 

олардың негізгі қасиеттерін молекулалық деңгейде зертейді. Оның негізгі зерттеу 

бағыттары жасушалардың генетикалық аппаратының құрылымдық-функционалдық 

ұйыдасуы мен тұқым қуалау иформациясының жүзеге асу механизмдерін (молекулалық 

генетика), вирустардың клеткалармен өзара әсерлесуінің молекулалық механизмдерін 

(молекулалық вирусология), ағзаның иммундық реакцияларының заңдылықтарын зерттеу 

(молекулалық мунология), ағзаның жеке дамуьшдагы әр түрлі сапалы клеткалар мен 

маманданған клеткалардың пайда болуын (дамудың молекулалық биологиясы) зерттеу. 

Ал биология курсында молекулалық генетика бойынша есептерді шешу білім 

алушылардың логикалық ойлауын дамытуға, осы бөлімдегі оқу материалын терең түсінуге, 

классикалық генетиканың теориялық және практикалық негіздерін жақсы меңгеруге, 

мәселелерді шешуге шығармашылық көзқарасты дамытуға ықпал етеді, сонымен қатар оқу 

процесін күшейтуге және генетика саласындағы оқытуды тиімді бақылауға мүмкіндік береді.  
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Қант қызылшасын жинау кезінде алынатын қалдықтары мал азығына жаңа, 

сүрленген және кептірілген түрінде қолданылады. Қалдықтардың көп бөлігі 

жапырақтардан тұрады - тамыр массасының 35-50%; олардың құрамында 20% дейін 

құрғақ заттар бар, оның ішінде 2,5-3,5% ақуыз, 0,8% май, витаминдер. 100 кг - 18-20 жем. 

Қазіргі уақытта кондитерлік және фармацевтикалық кәсіпорындар пектинге 

деген қажеттіліктерін ішінара қанағаттандыратындықтан, осы өнімнің импортына 

байланысты қазіргі уақытта отандық пектинді өндіру мәселесі өте өзекті. Қант өндірісі 

өндірілетін өнімнің бірлігіне шаққандағы шикізаттың едәуір мөлшерін талап ететін 

өнеркәсіптік өндірістің материалды көп қажет ететін салаларының бірі болып 

табылады. Қызылша шикізатының оң ерекшелігі - оның құрамындағы протопектиннің 

мөлшері (пектиндік заттардың жалпы сомасының 98%), бұл осы мақсатты өнімді алудың 

технологиялық параметрлерін анықтайды. 

Тірек сөздер: биотехнология, зертханалық сабақтар, қант қызылшасы, шикізаты, 

өнімділігі, пектин өндірісі. 
 

Отходы, получаемые при уборке сахарной свеклы, используются в кормах для 

животных в свежем, натертом и сушеном виде. Большая часть отходов состоит из 

листьев-35-50% корневой массы; они содержат до 20% сухих веществ, в том числе 2,5-

3,5% белка, 0,8% жира, витаминов. 100 кг-18-20 кормов. 

Поскольку кондитерские и фармацевтические предприятия в настоящее время 

частично удовлетворяют свои потребности в пектине, в связи с импортом этой 

продукции в настоящее время очень актуален вопрос производства отечественного 

пектина. Производство сахара является одной из наиболее материалоемких отраслей 

промышленного производства, требующей значительного количества сырья на единицу 

производимой продукции. Положительной особенностью свекольного сырья является 

содержание в нем протопектина (98% от общего количества пектиновых веществ), что 

определяет технологические параметры получения данного целевого продукта. 

Ключевые слова: биотехнология, лабораторные занятия, сахарная свекла, сырье, 

урожайность, производство пектина. 
 

The waste obtained during the harvesting of sugar beet is used in animal feed in fresh, 

grated and dried form. Most of the waste consists of leaves-35-50% of the root mass; they contain 

up to 20% of dry substances, including 2.5-3.5% protein, 0.8% fat, vitamins. 100 kg-18-20 feeds. 

Since confectionery and pharmaceutical enterprises are currently partially satisfying their needs 

for pectin, the issue of domestic pectin production is currently very relevant in connection with the import 

of these products. Sugar production is one of the most material-intensive branches of industrial 

production, requiring a significant amount of raw materials per unit of production. A positive feature of 

beet raw materials is the content of protopectin in it (98% of the total amount of pectin substances), 

which determines the technological parameters for obtaining this target product. 

Keywords: laboratory classes, sugar beet, raw materials, yield, pectin production. 
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Кіріспе: Қазақстан әлемдегі ең ірі ауыл шаруашылығы шикізатын өндіруші елдердің 

бірі болып табылады. Қазақстан Президенті Қ. Тоқаев "сындарлы қоғамдық диалог – 

Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі" атты ҚР халқына Жолдауында 

агроөнеркәсіптік кешенге ерекше назар аударды. Жолдауда 70% - ға жеткен ауыл 

шаруашылығы өнімдері экспортының шикізаттық бағытынан алшақтау қажет, ал өңдеу 

кәсіпорындары небәрі 40% - ға жүктелген.  

Тамақ өнеркәсібінің маңызды міндеті халықты толыққанды және сау тамаққа 

қойылатын талаптарға жауап беретін тамақ өнімдерімен қамтамасыз ету болып табылады. 

Экологияның нашарлауына байланысты қоршаған ортаның ластануы өсуде, демек, әртүрлі 

табиғаттағы бірқатар улы заттар. Тамақ өнімдерін, сондай-ақ уытты қосылыстарды ағзадан 

байланыстыратын және шығаруға қабілетті биологиялық белсенді ингредиенттерді алу 

тәсілдерін әзірлеу жұмысқа қабілеттілікті арттыруға және халықтың өмір сүру ұзақтығын 

арттыруға бағытталған зерттеулердің қажеттілігін анықтайды [1, 109-112 б.]. 

Пектиндердің ағзадан тұрақты және радиоактивті металдарды байланыстыру және 

шығару қабілеті белгілі. Ең көп кешенді ыдырату қабілеті төмен этерифицирленген 

пектиндер, оларға қызылша пектині жатады. 

Табиғатта, ол ерімейтін түрінде қамтылған. Жоғарыда айтылғандай, шығарып 

тырысуда көп нүкте жоқ, үйде пектин. Ол табысты алма жмых, қант қызылшасы целлюлоза, 

және цитрус қабығы пектин алу үшін өнеркәсіптік өсімдіктер талап етеді. Осы өндірісте 

алынған пектинов қасиеттері өте әр түрлі. Ең жиі кімнің түсі шикізат байланысты, ақ түсті 

дерлік жылғы сарғылтым дейін өзгереді ұнтақ болып табылады. суға, коллоидтық ерітінді 

қалыптасады [2, 152–158 б.]. 

Қант қызылшасы - екі жылдық тамырлы көкөніс. Қант, сірне жемістерден алынады 

және малға жем ретінде қызмет етеді. Қызылша тағамдық қасиеттерге және қант құрамына 

бай. Фермерлер көкөністерді бизнес үшін, бағбандар жеке қажеттіліктері үшін отырғызады. 

Тамыр дақылдарын өсіру кезінде ерекше жағдайлар, көшеттерді дұрыс күту, 

зиянкестер мен аурулардан қорғау қажет. Сізге егжей-тегжейлі айтып береміз, бай және сау 

дақыл қалай алуға болады. Түсімге климаттық жағдайлар мен топырақтың ылғалдылығы 

әсер етеді  [3, 52-58 б.]. 

Жинау: 

 орта есеппен 40 т / га; 

 ылғалдылығы 80-ден 90 т / га дейін; 

 әлемдік рекорд 196,7 т / га. 

Суарусыз құрғақ климат жағдайында өнім 20-25 т / га-ға дейін төмендейді (1-сурет). 
 

 
 

Сурет 1 – Қант қызылшасының қалдығы 
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Әдістер мен материалдар. Сүзілген өсімдік шикізаты 60-70°С температурада 

тазартылған сумен құйылады және бір сағат ішінде 90-95°С температурада су моншасында 

алынады, содан кейін сүзіледі және екінші сығынды бөлінеді. Сүзілген өсімдік шикізаты 

0,3-0,5% қымыздық қышқылының аммоний ерітіндісімен құйылады, 75-80°С 

температурада 30-40 минут бойы су моншасында алынады және үшінші сығындысы бөлініп 

сүзіледі. Сүзілген өсімдік тұз қышқылының 0,4-0,5% ерітіндісімен құйылады, 75-80°С 

температурада бір сағат бойы қыздырылады, содан кейін алынған бірінші, екінші және 

үшінші сығындылармен араластырылған төртінші сығындының бөлінуімен сүзіледі. 

Алынған ерітінді аммоний гидроксидімен рН 7-ге дейін бейтараптандырылады және 

96% этил спиртімен тұндырылады, тұнба сығылады және 4-6°C температурада кептіріледі 

[4, 719-722 б.]. 

Қызылша қант кешенінің жұмыс істеу тиімділігі бүкіл технологиялық циклдің 

тығыз өзара әрекеттесуін талап етеді-тұқым шаруашылығынан, қызылшаны өсіруден, 

жинаудан және қант зауыттарына тасымалдаудан бастап, соңғы өнімді ала отырып, 

оны кейіннен өңдеуге дейін. Сахарозадан басқа қант қызылшасында 2,2 кг талшық пен 

гемицеллюлоза, 2,5 кг пектин, 0,2 кг амин қышқылдары; макро-және микроэлементтер, 

биологиялық белсенді заттар, бетаин бар. Қызылша қант өндірісінің классикалық 

технологиясы бұл заттарды алу проблемаларын шешпейді, өйткені олар 

технологиялық процестерді қиындатады, сахарозаның жоғалуын арттырады. Олардың 

кейбіреулері диффузиялық шырынды тазарту және жартылай өнімдерді термиялық 

өңдеу кезінде біржола жоғалады, қалғандары өндірістің жанама өнімдерінде - жома 

мен мелассада шығарылады. 

Өсімдік шикізатынан пектин алудың классикалық технологиясы белгілі. Құрамында 

циюпектин бар шикізат сығындысы ыстық сумен, органикалық және бейорганикалық 

қышқылдардың ерітінділерімен, содан кейін сүзу, сығындыны буландыру және одан әрі 

этанолмен тұндыру, содан кейін бөліну арқылы жүзеге асырылады. 

Пектиндік заттардың шығуына әсер ететін негізгі факторлар: экстрагент, РН, 

экспозиция, температура жасау үшін су қышқылдары қолданылады: тұз, азот, ортофосфор, 

күкірт, күкірт, лимон, шарап.  

Нәтижелер мен талқылаулар. Пектин - өсімдіктің жасуша қабырғасының 

жасушааралық затының құрамдас бөлігі болып табылатын күрделі гетерополимер. Олар 

әдетте пектиннің күрделі метил эфирін, де-эфирленген пектин қышқылдарын және оның 

тұздарын және пектаттарды қамтиды. Көптеген басқа өсімдік полисахаридтері сияқты, 

пектиндік заттар құрамы мен молекулалық мөлшері бойынша полидисперсті болып 

табылады, бұл олардың химиялық құрылымға да, молекулалық салмаққа да қатысты 

гетерогенді екенін көрсетеді. 

Қант қызылшасының үлгісі сенімді және қайталанатын нәтижелер алу. Меласса 

өнімділігі өңделген қызылша массасының шамамен 5 % құрайды. Меласса - бұл қант 

өндірісіндегі соңғы кристалданған утфельді центрифугалау арқылы алынған ісіну. 

Мелассаның құрамы мынадай шектерде ауытқиды (массаға%): құрамы құрғақ заттардың 

массалық үлесі 75-82; ашытылатын қанттар сомасының массалық үлесі 46-50; Рh жалпы 

8,0-7,73; тікелей поляризация бойынша қанттың массалық үлесі 44 – 48% ; пектиннің 

массалық үлесі 0,96% құрайды. 

2022 жылы үшінші экстракция кезінде кептірілген пектиннің шығымы 21.95±0.05% 

құрады. Экстракция шарттары оңтайлы деген қорытындыға келді. 

Алынған нәтижелерді растау үшін үшінші экстракциядағыдай жағдайларда төртінші 

экстракция жүргізілді, бұл ретте кептірілген пектиннің шығымы 29.72±0.05% құрады (1-кесте). 
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Кесте 1 – "Ақсу" сортының қант қызылшасы мелассасының үлгісі 

Атауы Көрсеткіштері Көрсеткіштері 

Құрғақ заттардың массалық үлесі,%, кем емес 75,0 82 

Тікелей поляризация бойынша қанттың массалық үлесі,%, 

кем емес 

44,0 48 

Ашытылатын (ашытылатын) қант сомасының массалық 

үлесі,%, кем емес 

46,0 50 

pH 6,5 до 8,0 7,73 

Пектиннің массалық үлесі, %  0,96 

 

Малды тамақтандырудан басқа, мелассаны қолданудың ең көне әдістерінің бірі-оны 

қантсыздандыру. Алайда, мелассаны қантсыздандырудың тиімділігі бірқатар факторларға 

байланысты: алынған меласса мөлшері, оны басқа мақсаттарда қолдану мүмкіндігі мен 

экономикалық тиімділігі, қосымша қант қажеттілігі. 

Қантсыздандыру әр түрлі әдістермен жүзеге асырылады - әк (әкті меласса қантымен 

байланыстыру және шырынды тазарту кезінде сүтінің орнына қолданылатын үш кальций 

қантының түзілуі, онда қанттың әк пен қантқа ыдырауы жүреді), ионит (иониттердің 

көмегімен қантсыздардың негізгі бөлігі жойылады, нәтижесінде қызылша өңделген кезде 

меласса іс жүзінде түзілмейді), хроматографиялық. 

Мелассадан сахарозаның құнды туындылары, құрамында сахароза жоқ органикалық 

және бейорганикалық заттар химиялық немесе биохимиялық әдістермен алынуы мүмкін. 

Сахарозаның ыдырауының негізгі процесі микроорганизмдердің - ашытқылардың, 

бактериялардың, зеңдердің тіршілік әрекеті нәтижесінде пайда болатын ашыту болып 

табылады. Бұл кейбір жағдайларда оттегінің әсерінен (аэробты процестер), басқа 

жағдайларда онсыз (анаэробты процестер) болады (2-сурет). 
 

 
 

Сурет 2 – Экономикалық тиімділігі 

 

Қорытынды. Дайын өнім - сығындыдан алынған құрамында пектин бар ұнтақ 

құрамында 15% дейін суда еритін пектин заттары, еритін гемицеллюлоза, моносахар, жиырмаға 

дейін макро - және микроэлементтер, маңызды амин қышқылдары бар. Ұнтақтың сапасы оны 

емдік мақсатта биологиялық белсенді пектинді қоспа ретінде пайдалануға мүмкіндік береді. 

Шешу жолдары, ең алдымен, бар жерлердің биологиялық өнімділігін арттыру болып 

табылады. Агробиотехнология жаңа өнімділігі жоғары сорттарды және топырақты 

өңдеудің жаңа әдістерін қолдану, механикаландыруды одан әрі дамыту, агробиотехнология 

саласындағы зерттеулер, сондай-ақ мелиорация маңызды болады 
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Мақалада компьютерлік ойындардың тарихы, білім беру процесіне компьютерлік 

ойындарды енгізудің психологиялық және педагогикалық негіздері, олардың артықшылықтары 

мен кемшіліктері қарастырылған. Сондай-ақ тақырыпты зерттеу кезіндегі шетелдік, ресейлік 

және отандық ғалымдардың ғылыми жұмыстарына талдау жасалған. 

Тірек сөздер: компьютерлік ойын, психология, педагогика, артықшылығы, кемшілігі 
 

В статье рассматривается история компьютерных игр, психолого-педагогические 

основы внедрения компьютерных игр в образовательный процесс, их преимущества и 

недостатки. Также проведен анализ научных работ зарубежных, российских и 

отечественных ученых при изучении темы. 

Ключевые слова: компьютерная игра, психология, педагогика, плюсы, минусы. 
 

The article examines the history of computer games, the psychological and pedagogical 

foundations of the introduction of computer games into the educational process, their advantages 

and disadvantages. The analysis of scientific works of foreign, Russian and domestic scientists in 

the study of the topic is also carried out. 

Keywords: computer game, psychology, pedagogy, pros, cons 
 

Өзектілігі. Компьютерлік ойындар күн өткен сайын кең таралып, мәдениетіміздің 

ажырамас бөлігіне айналды. Қазіргі таңда компьютерлік ойындармен тек мектеп 

жасындағы балалар мен жасөспірімдер ғана емес, орта жастағы адамдар да әуестенетін 

болған. Компьютерлік ойындар қазіргі ұрпақтың өмірінде маңызды орын алады және өз 

кезегінде олардың жеке басының қалыптасуы мен дамуына түбегейлі әсер етеді. Осыған 
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орай, психологтар, педагогтар және ата-аналардың өздері де балалардың компьютерлік 

ойындарға шамадан тыс уақыт жіберетіндігіне алаңдайды.  

Материалдар мен әдістер. Компьютерлік ойындардың тарихы өткен ғасырдың 

1950-ші жылдарынан бастау алады. Осы уақытқа дейін компьютерлік ойындарды кім ойлап 

тауып енгізгендігі жайлы нақты ақпарат жоқ. Бірақ, 1950 жылдары бірінші болып осы 

ойындарды құру мәселесімен айналысқан үш маман туралы мәліметтер бар.  

Үштіктің алғашқысы интерактивті теледидар идеясын қозғаған инженер Ралф Баер 

болып  табылады. Ал Александр Дуглас, 1951 жылы қазіргі күнге дейін белгілі «ОХО» деп 

аталатын «Крестики-нолики» ойынының бағдарламалық нұсқасын ұсынды [1]. 

Виртуалды ойын жасаушылардың үштігінде соңғы болып саналатын Вилии 

Хигинботэм екі адамға арналған компьютерлік ойынды (Tennis for Two, 1958) жасаған [2]. 

Алдымен «компьютерлік ойындар» ұғымын ашып қарастырайық. Ғылыми қоғамда 

«компьютерлік ойындар» анықтамасы туралы әлі де пікірталастар бар. Владимир Иванович 

Даль өз сөздігінде [3] ережелерге сәйкес орнатылған тек ойын-сауық құралы ретінде 

ретінде жеткізген. Сергей Иванович Ожегов «Ойын - мотив оның нәтижесінде емес, 

процестің өзінде жатқан нәтижесіз әрекет»,-деп қарастырған [4].  Александр Лазаревич 

Катковтың айтуынша «ойын - бұл студенттердің мотиві виртуалды немесе нақты жағдайда, 

қиялдағы объектілері бар процестің немесе әрекеттің өзі болып табылатын, шындықты 

білуге, игеруге және өзгертуге бағытталған және педагогикалық процесте тәрбие мен оқыту 

құралы ретінде қолданылатын білім беру іс-әрекетінің бір түрі» [5]. 

Деректерді зерттеу кезінде зерттеудің эмпирикалық (салыстыру) және теориялық 

(талдау және синтез) әдістерін қолдандық. 

Америкалық ғалымдар өздерінің жүргізген зерттеулеріне сәйкес, компьютерлік 

ойындар немесе «бейне ойындар» туралы бұрыннан келе жатқан ортақ пікірді жоққа 

шығарып отыр, олар «компьютерлік ойындар уақытты құр өткізу құралы ғана болып 

табылмайды»,- деп тұжырымдайды. Зерттеу барысында компьютерлік ойындарды 

ойнайтын адамдарда зейіннің шоғырануы мен реакция жылдамдығы байқалған екен. 

Сонымен қатар, көру аймағында бір уақытта пайда болған әртүрлі нысандарды жақсырақ 

бақылайды және тез өзгеретін визуалды ақпаратты тиімді қабылдайды [6]. 

Компьютердегі ойындар визуалды реакцияның дамуына шынымен ықпал ететіндігін 

тексеру үшін профессор Дафна Бавелье бастаған өзге де ғалымдар компьютерлік 

ойындармен сирек әуестенетін, бірақ практикалық шеберлігі бар адамдармен тағы бір 

эксперимент жүргізді. Ешқашан компьютерлік ойын ойнап көрмеген адамдармен 

салыстырғанда, олардың да реакциясы әлдеқайда дамыған болып шықты [7]. 

Ғалымдар зерттеулерінің арқасында компьютерлік ойындар келесі дағдыларды 

дамытуға көмектеседі деген тұжырымға келген:  

- көру-қозғалыс координациясы; 

- кеңістіктегі объектілерді психикалық манипуляциялау; 

- шығармашылық даму; 

- логикалық ойлау; 

- белгілі бір салаға қатысты жылдам шешім қабылдау және мәселелерді өз бетінше 

шешу қабілеті. 

Ұқсас гипотезаны Ноттингем университетінің ғалымы Марк Гриффитс те 1999 

жылы «Violent video games and aggression» еңбегінде тұжырымдаған [8]. 

О.Р.Ельмиков [9], А.М.Исайкина [10], Л.С.Ямпольский [11] сияқты бірқатар 

заманауи зерттеушілер де компьютерлік ойындардардың әсер ететін дамытушылық ықпалы 

жайлы айтқан. Олар: 

- шығармашылық ойлауды дамыту; 

- жаңа білім мен логикалық операцияларды меңгеру; 

- нысандар мен белгілерді манипуляциялау; 

- жылдам жаттығу сенсомоторлы функциялары. 
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Бұл ойды жоққа шығаратын ғалымдар да жоқ емес. Атап айтсақ, И.Я.Медведева, 

М.Н.Миронова, Т.Л.Шишова [12], Е.А.Репринцева [13]. Олардың пайымдауынша білім 

алушыда психологиялық кедергілер неғұрлым көп болса, ол виртуалды шындыққа 

соғұрлым тереңірек енеді деген қорытындыға келді. 

Білім алушылардың компьютерлік ойындарға деген құштарлығының ерекшелігі - 

бұл, компьютерде өткізген уақыт олардың барлық қызығушылықтарын компьютерге, атап 

айтқанда компьютерлік ойындарға және басқа қызмет түрлерінен бас тартуға алып келеді. 

Бұл жағдайда оқу, сабаққа дайындалу, кітап оқу және шығармашылықпен айналысу білім 

алушыдан кейбір күш-жігерді қажет етеді. 

Ал аға буынның компьютерлік ойындарға деген құштарлығы өмірдің мазасыз жағдайына 

көз жұма қарап, атаулы элементтердің орнын алмастыруға тырысатындығын дәлелдейді. Себебі, 

ойын барысында бейсаналық танымдық сұраныс әдетте қанағаттандырылады. 

Компьютерлік ойындарға деген осындай құмарлықтың пайда болуына белгілі бір 

дәрежеде әсер ететін факторларды Л.Н.Толстой атындағы Тула мемлекеттік педагогикалық 

университетінің студенттері Т.И Куликова мен Д.В.Мали өз еңбектерінде қарастырып өткен: 

- отбасында сенімнің және эмоционалды қарым-қатынастың болмауы; 

- компьютермен байланысты емес қызығушылықтар мен хоббилердің болмауы; 

- басқа адамдармен қарым-қатынас жасау дағдыларының болмауы, достардың болмауы [14].  

Эмпирикалық талдау нәтижесінде компьютерлік ойындардың келесі 

артықшылықтары мен кемшіліктері анықталды (Сызба 1). 
 

 
Сызба 1 – Компьютерлік ойындардың артықшылықтары мен кемшіліктері 

 

Компьютерлік ойындардың білім беруде қолдану мәселесін В.П.Беспалько [15], 

В.А.Извозчиков [16], Е.И.Машбиц [17], Е.С.Полат [18], И.В.Роберт [19] т.б. ресей 

ғалымдары қарастырған. 

Белгілі психолог А.Г.Шмелев алғаш компьютерлік ойындар психологиялық 

жеңілдік беретін функцияны орындай алатындығын атап өтті [20]. Ал психолог 

Ю.С.Шевченко [21] компьютерлік ойындар шынайы өмір әрқашан бере бермейтін 

эмоциялардың жағымды және жағымсыз спектрлерін атап өткен.  

Ойындар адамды психологиялық тұрғыдан эмоционалды жағдайларға тұрақты 

болуға дайындайды, ақыл-ойды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Жалпы, компьютерлік 

ойындар ойнайтын білім алушылар ойлаудың кең өрісімен ерекшеленеді: олардың әлемге 

деген көзқарасы жақсы дамыған және бұл ересек адамның дүниетанымымен пара-пар. 

Мұндай «компьютерленген» білім алушылар, әдетте, ақыл-ой дамуында өз қатарынан озып 
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кетеді, олар оқу материалын тез меңгереді және өз білімдеріне сенімдірек келеді. Бұл 

қасиеттер, өз кезегінде білім алушының оқу жетістіктеріне оң әсерін тигізеді. 

Компьютерлік ойындармен айналысатын білім алушыларды тікелей бақылау 

тәжірибесі бар педагогтар компьютерлік ойындардың жағымды жақтары туралы айтады. 

Олардың пікірінше, ойындар танымдық белсенділіктің белгілі бір деңгейіне, 

қызығушылыққа, олардың қызметінің нәтижесіне қанағаттануға, сондай-ақ ойын процесін 

сақтауға мүмкіндік беретін ерікті қасиеттерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Қазақстандық ғалым Қарауылбаев өзінің ғылыми жұмысында оқу процесіндегі 

компьютерлік ойындарды әртүрлі позициялардан қарастырды:  

- Н.Л.Демкина, В.Б.Лабутин, О.В.Киселева, О.Н.Москалева, М.Г.Евдокимова оқу 

білімін игеру өнімділігін арттыру құралы ретінде зерттеді; 

- А.О.Рикун, А.А.Сансисленок әскери университеттегі компьютерлік іскерлік 

ойындардың әдістемесін әзірледі; 

- О.А.Бизикова, О.Р.Ахмикеев, С.Б.Ткаченко оқу орнының білім беру кеңістігінде 

компьютерлік ойындарды қолданудың жекелеген педагогикалық аспектілерін зерттеді [22]. 

Талдау жасай отырып, компьютерлік ойындар іс-әрекет пен ойлау дағдыларын 

меңгерудің бай мүмкіндігі болып табылатындығы, функционалдық қызметі адам өмірінің 

нақты мәселелерін шешуге арналған ұстаным екендігі жайлы ой қалыптасты. 

Білім беру процесінде компьютерлік ойындарды жаппай қолданудың басталуымен 

информатикадан оқытушылар, бағдарламашылар, әдіскерлер және тіпті студенттердің 

өздері көп мөлшерде компьютерлік білім беру ойындарын құра бастады. Қазір көптеген 

пәндер бойынша компьютерлік оқыту ойындары, түрлі пакеттер, зертханалық орталар бар. 

Сондықтан білім беру ойындарын құру өзектілігін жоғалтпайды. 

Қорытынды. Білім беру процесінде компьютерлік ойындарды пайдалануда білім 

алушылардың жас ерекшеліктерін, ойын тақырыбының ойын бағдарламасының тақырыбына 

сәйкестігін, ойындардың талаптар мен нормаларға сәйкестігін ескеру қажет деп санаймыз. 

Уақытты, компьютерлік ойынды, сабақты және материалды дұрыс ұйымдастыра отырып, 

жағымды әсерге қол жеткізуге болады. Компьютерлік ойындарды қолдану оқуға деген 

қызығушылықты арттырады деп санаймыз. Яғни, бұл білім алушының білім беру процесіне 

қатысуын арттыруға, ақпаратты қабылдауды жақсартуға, оқу процесінен жағымды эмоциялар 

алуға ықпал етеді. Сондай-ақ, ұжымдық жұмыс, топтық жұмыс қажет болған жағдайда 

көмектеседі. Оқытушыға осындай тапсырмаларды құруға көмектеседі, оларды орындай 

отырып, білім алушылар жаңа мәселелерді шешуге өз үлестерін қосады, осы мәселелерді 

шешуде сараланған тәсілді ұйымдастыруға, жұмыс барысын бақылауға және бағыттауға, 

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін тексеруге мүмкіндік береді деп есептейміз. 
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Өзектілік. Қазіргі кезде өмірдің зымырап өтіп жатқаны сонша, оған ілесу мүмкін 

емес. Әлем дамып келеді, соған сәйкес бұқаралық ақпарат құралдары да қарқынды дамуда. 

Цифрлық технологияның адам қызметінің барлық салаларына енуі біздің қоғам дамуының 

объективті процесі екені даусыз. Білім беру жүйесі оны қолданудың маңызды 

бағыттарының бірі болып табылады.  

Интернет технологиялары мен педагогикалық технологиялардың интеграциясы 

цифрлық білім беру ресурстарын құруға ықпал етеді, онда белсенді тұлға дамиды, білім ала 

алады және қолдана алады, өз идеяларын қалыптастырады [1, 54 б].  

Қазіргі жағдайда Қазақстандық білім беру саласын цифрландыру мәселесі 

теориялық және практикалық тұрғыдан білім беруді дамытудың одан әрі стратегиясын 

әзірлеудегі басты мәселелердің бірі болып табылады. Ақпарат ағынының күрт өсуіне және 

цифрлық технологиялардың қарқынды дамуына  байланысты оқу орындарының 

қызметінде білім беру сайттарын қолдану рөлі артып келеді. 

Ақпараттық ресурстардың бірі – оқу-танымдық сайттары. Олар білім беруді 

жақсартуға, білім алушылардың өздік жұмысын жүзеге асыруына, қарым-қатынас  

жасауына көптеген мүмкіндіктер береді. Осыған орай, оқу-танымдық сайттарын дамыту 

өзекті мәселе болып табылады, бұл сайттарда тек оқу ақпараты ғана емес, сонымен қатар 

сенімді ақпарат көздеріне сілтемелер де болады. 

mailto:Aset_shara@mail.ru
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Материалдар мен әдістер. Оқу орнында болып жатқан білім беру процестері 

сайттың мазмұнына, ұйымдастырушылық құрылымына және жұмысына байланысты. Сол 

себепті, оқу-танымдық сайттары дидактика талаптарына қалай сәйкес келетінін, олардың 

қаншалықты сенімді екенін, әдістемелік және педагогикалық тұрғыдан қаншалықты дұрыс 

ұйымдастырылғанын, қолданушының психикасына қалай әсер ететінін байқау үшін 

сауалнама алынып, нәтижесінде келесі талаптар анықталды: 

Білім беру сайтының мазмұны үшін – адамгершілік нормаларын қанағаттандыратын 

сауатты құрастырылған мәтін, мазмұнның динамикасы (гиперсілтемелер), жүйелілік. 

Дизайн үшін – ақпараттың оқылуы, графика мен анимацияның қалыпты мазмұны 

(олар мазмұнды көрсетуі керек), алаңдататын банерлердің болмауы. 

Техникалық іске асыру үшін – танымал браузерлермен қолдау көрсету, 

функционалдылық, навигацияның қарапайымдылығы, жүктеудің жақсы жылдамдығы. 

Пайдалану (эксплуатация) үшін – авторлық құқықты сақтау және қаржылық 

қамтамасыз етудің болуы. Оқу-танымдық сайттарының сипаттамаларына қойылатын 

талаптар пайдаланушылардың қажеттіліктерін толығымен көрсетеді. 

Оқу-танымдық сайттарының сипаттамаларына қойған талаптарымыз 

пайдаланушылардың қажеттіліктерін көрсетті. Осыған орай талаптардың жалпыланған 

тізімін келесідей ұсынып отырмыз: 

Мазмұнға қойылатын талаптар 

1. Сайттың мазмұны дидактикалық принциптерге сай болуы керек: 

 ғылыми мазмұны; 

 қолжетімділік; 

 бейімделгіштік; 

 интерактивтілік; 

 жүйелілік; 

 оқу процесіне интеграциялау; 

 көрнекілік. 

2. Мазмұны динамикалық болуы керек, қосымша материалға гиперсілтемелердің 

болуы, сілтемелердің болуы. 

3. Мазмұн уақытылы жаңартылып отырылуы керек. 

4. Мазмұн тиісті тақырыпты қамту немесе пайдаланушының қажетті ақпаратқа деген 

қажеттілігін қанағаттандыру үшін жеткілікті нақты және толық болуы керек. 

5. Мазмұнның нақты құрылымы болуы керек: 

- мәтінді тараулар, бөлімдер, параграфтар бойынша бөлу; 

- мазмұны; 

- модульдік; 

- терминдерге түсініктеме; 

- анықтамалық ақпарат немесе оған сілтемелер. 

6. Мазмұнның мәтіні сауатты жазылған, моральдық талаптарға сай болуы керек. 

7. Құрамында тек мәтін ғана емес, сонымен қатар графикалық, аудио және бейне 

ақпарат болуы шарт. 

8. Мазмұны өзекті, әрі  қызықты болуы керек. 

Дизайнға қойылатын талаптар 

1. Ақпараттың оңай оқылатындығы, фон мен шрифт түсінің оңтайлы үйлесуі. 

2. Дизайн қолданушыны графика мен анимациялардың көптігімен жалықтырмауы 

керек, бірақ соған қарамастан графика мазмұнды көрсетуі керек. 

3. Дизайн эстетикалық болуы керек (дұрыс таңдалған түстер, мәтінге қатысты 

графиканың дұрыс орналасуы). 

4. Дизайн акценттік құрылымды қамтуы, мәнерлі болуы керек. 

5. Дизайн мазмұннан алшақтатпау керек. 

6. Дизайн динамикалық болуы керек. 
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7. «Алаңдататын» баннерлер болмауы керек. 

8. Пайдаланушының жасы мен психологиялық ерекшеліктері ескерілуі тиіс. 

9. Дизайн мақсатқа қатысты стильді сақтауы керек. 

Техникалық іске асыруға қойылатын талаптар 

1. Компьютерлік техника деңгейіне сәйкестігі. 

2. Мәтіннен тыс иллюстрацияларды көру мүмкіндігі. 

3. Сайтқа танымал браузерлердің (Google Chrome, Mozilla Firefox, Edge, Netscape 

Navigator, Opera т.б.) қолдау көрсетуі. 

4. Сайттың жүктеу жылдамдығы жоғары болуы керек, 

5. Қолжетімділік: 

– әртүрлі бағдарламалық жасақтамасы бар әртүрлі дербес компьютер модельдерінен 

қол жетімділік; 

– кез келген уақытта қолжетімділік; 

6. навигацияның қарапайымдылығы. 

7. Таңдалған материалды (мәтін немесе графика) жүктеп алу немесе басып шығару мүмкіндігі 

8. Интерактивтіліктің жоғары дәрежесі.  

9. Түзетулер мен жаңартулардың жасалуы. 

Пайдалануға қойылатын талаптар: 

1. Күтілетін пайдаланушылар санының нақты пайдаланушылар санына сәйкестігі. 

2. Пайдаланушылар санаты (білім алушылар, педагогтар, әкімшілік кадрлар, т.б.). 

3. Сайтты қаржыландыру көздерінің болуы. 

4. Авторлық құқықты сақтау. 

Оқу-танымдық сайтын әзірлеушілер жоғарыдағы дидактикалық принциптерді 

басшылыққа ала отырып, таным процесіне әсер ететін психикалық факторларды (қабылдау, 

зейін, қиял) ескеруі қажет. Сондай-ақ, пайдаланушының түстер мен пішіндерді, 

графикалық және мәтіндік ақпаратты қабылдауының физиологиялық ерекшеліктерін, 

электрондық өнімдерді әзірлеуге арналған эргономикалық талаптарды ескеруі керек. 

Оқу-танымдық сайты, бір жағынан, дербес болуы, ал екінші жағынан, өзінің ішкі 

құрылымы мен құрамындағы ақпараттық деректердің форматтары бойынша кейбір 

стандарттарға жауап беруі мүмкін, бұл сайттарды оңай және жылдам қарауға мүмкіндік береді.  

Сондай-ақ, оны әзірлеуді оқу құралын жасау сияқты қарастырып, тақырып бойынша 

белгісіз барлық тың ақпарат берілуі қажет деп есептейміз. Сайтты әзірлеу процесі екі 

компонентке негізделуі керек: әдістемелік өңделген контент және сайтты құрудың 

ақпараттық технологиялары. 

AP19680053 «Гуманитарлық ғылымдар даму процесіндегі  Ілияс Жансүгіров 

мұрасы: ХХІ ғасыр контексінде» атты ғылыми және (немесе) ғылыми-техникалық жобалар 

бойынша ғалымдарды гранттық қаржыландыру аясында әзірленетін білім беру сайтының 

құрылымы 1-суретте көрсетілген. 

 
Cурет 1 – Сайт құрылымы 
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Сайттың сыртқы құрылымын, яғни пайдаланушы көретін элементтерді 

қарастырайық. Сайт білімді өз бетінше жаңартуға бағытталған. Оның құндылығы, 

тақырыптық мазмұнында, яғни сайт пайдаланушыға Ілияс Жансүгіров мұрасы туралы 

қосымша тың ақпарат беруге қызмет етеді. Сайттағы материалдар мәтін, сурет, кестелер, 

бейне және аудио және т.б. ақпарат түрінде ұсынылады. 

Қорытынды. Білім беруде оқу-танымдық сайтын қолдану білім алушылардың ой-өрісін 

кеңейтеді, практикалық дағдыларын дамытады, білімді неғұрлым құрылымды және түсінікті 

түрде алу үшін жаңа мүмкіндіктер ашады. Осыған орай, цифрлық технологияларды пайдалану 

білім берудің сапалы жаңа деңгейге шығуына мүмкіндік береді деп ойлаймыз. 
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В данной статье рассматриваются международно-правовые основы противодействия 

принудительного труду на современном этапе развития общества. Автор отмечает, что 

одним из важнейших направлений борьбы с трудовой эксплуатацией является криминализация 

использования принудительного труда. Казахстанское законодательство должно пополниться 

юридическим термином «Использование принудительного труда», дефиниция которого 

должна содержаться непосредственно в статье УК Республики Казахстан. 

Ключевые слова: принудительный труд, обязательный труд, рабство, работорговля.  
 

Бұл мақалада қоғам дамуының қазіргі кезеңіндегі мәжбүрлі еңбекке қарсы іс-

қимылдың халықаралық-құқықтық негіздері қарастырылады. Автор еңбекті қанауға 

қарсы күрестің маңызды бағыттарының бірі мәжбүрлі еңбекті пайдалануды қылмыстық 

жауапкершілікке тарту екенін атап өтті. Қазақстан заңнамасы «Мәжбүрлі еңбекті 

пайдалану» заң терминімен толықтырылуға қажет, оның анықтамасы тікелей 

Қазақстан Республикасы ҚК-нің бабында қамтылуға тиіс. 

Тірек сөздер: мәжбүрлі еңбек, міндетті еңбек, құлдық, құл саудасы. 
 

This article examines the international legal framework for countering forced labor at the 

present stage of society's development. The author notes that one of the most important areas of the fight 

against labor exploitation is the criminalization of the use of forced labor. Kazakhstan's legislation 

should be supplemented with the legal term "Use of forced labor", the definition of which should be 

contained directly in the article of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan. 

Keywords: forced labor, compulsory labor, slavery, slave trade. 

 

Принудительный труд, современные формы рабства и торговля людьми – это 

проблемы, привлекающие пристальное внимание и вызывающие озабоченность 

международной общественности. Запрещение рабства, подневольного состояния и 

принудительного труда являются обязательными составляющими в обеспечении 

соблюдении защиты прав человека и его основных свобод.  



 
 

43 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Рабство и работорговля относят к так называемым «конвенционным преступлениям», 

преступлениям, которые предусмотрены международными договорами, не относящихся к 

преступлениям против человечества, мира и безопасности, но посягающих на нормальные 

отношения между государствами, наносящие ущерб мирному сотрудничеству в различных 

областях отношений, а также организациям и гражданам, наказуемые либо согласно нормам, 

установленным в международных договорах, либо согласно нормам национального уголовного 

законодательства в соответствии с этими договорами [1, c. 277].  

Согласно ст. 4 Всеобщей декларации прав человека «Никто не должен содержаться 

в рабстве или в подневольном состоянии; рабство и работорговля запрещаются во всех их 

видах» [2]. Статья 8 МПГПП устанавливает, что никто не должен содержаться в рабстве, в 

подневольном состоянии и принужденным к принудительному и обязательному труду [3]. 

Статья 4 Европейской конвенции по правам человека определяет, что «никто не должен 

содержаться в рабстве или подневольном состоянии. Никто не должен привлекаться к 

принудительному или обязательному труду…» [4] 

Следует отметить, что вопрос о запрете работорговли обсуждался еще до принятия 

ныне действующих международных правовых норм. Так, в 1919 году Лигой Наций был 

установлен контроль над распространением работорговли (в основном женщинами). 

Согласно статьи 22 части І Статута Лиги Наций Положения Версальского мирного 

договора, касающиеся германских колоний в Африке и Либерии: «Степень развития, на 

которой находятся другие народы, особенно народы Центральной Африки, требует, чтобы 

Мандатарий взял на себя управление территорией на условиях, которые, запрещая такие 

злоупотребления, как торг рабами, торговля оружием и торговля алкоголем, будут 

гарантировать свободу совести и религии без иных ограничений, кроме тех, которые может 

наложить сохранение публичного порядка и добрых нравов, и кроме воспрещения 

воздвигать укрепления или военные или морские базы и давать военное обучение туземцам, 

если это не делается для полицейской службы и защиты территории, которые будут 

обеспечивать также другим Членам Лиги условия равенства обмена и торговли» [5].  

Определения понятий «рабство», «подневольное состояние», «принудительный труд» 

закреплены во многих международных документах. Согласно ст. 1 Конвенции ООН о рабстве 

от 25 сентября 1926 года под «рабством» понимается положение или состояние лица, в 

отношении которого осуществляются некоторые или все полномочия, присущие праву 

собственности, а под работорговлей понимаются все действия, связанные с захватом, 

приобретением какого-либо лица или с распоряжением им с целью обращения его в рабство; 

все действия, связанные с приобретением раба с целью его продажи или обмена [6].  

Международный Суд ООН определяет защиту от рабства как универсальное 

обязательство, вытекающее из норм права в области прав человека или обязательство, 

которые государство несет перед международным сообществом в целом [7, с. 48]. 

7 сентября 1956 года была принята Дополнительная конвенция об упразднении 

рабства, работорговли и институтов и обычаев, сходных с рабством, которая была 

направлена на искоренение не только рабства и работорговли, но и следующих институтов: 

долговая кабала, крепостное состояние, институт выдачи женщины в брак против воли, за 

вознаграждение или натурой, институт передачи женщины мужем или его родными за 

вознаграждение или иным образом, институт передачи несовершеннолетних за 

вознаграждение или без такого в целях его эксплуатации [8].  

В Римском статуте Международного уголовного суда «порабощение» 

квалифицируется как «преступление против человечности» [9]. 

В Конвенции МОТ №29 «О принудительном труде» «принудительный труд» означает 

«всякую работу или службу, требуемую от какого-либо лица под угрозой какого-либо наказания, 

для выполнения которой это лицо не предложило своих услуг добровольно» [10]. 

Анализ национального законодательства Республики Казахстан показал, что 

использование принудительного труда не влечет никаких уголовных санкций, Это говорит о 
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несоответствии международным стандартам в сфере труда. Так, Декларация МОТ о 

фундаментальных принципах и правах в сфере труда 1998 года, гласит о том, что все государства 

- участники данной организации обязаны уважать, распространять и осуществлять принцип 

искоренения всех форм принудительного или обязательного труда. Документ, также обязывает 

МОТ помогать государствам-участникам в их действиях против указанной проблемы [11].   

В соответствии со статьей 1 Конвенции МОТ № 29 государства-участники в 

короткий срок должны противодействовать во всех его проявлениях  использованию 

принудительного или обязательного труда  [10]. Это относительно принудительного труда, 

который используют государственные власти и частные лица. 

Следующий документ МОТ в сфере борьбы с принудительным трудом – Конвенция 

№ 105, 1957 года.  

Сравнительно-правовой анализ показал, что первый документ говорит об общей 

ликвидации обязательного труда, второй документ обязывает государств-участников 

искоренить все формы принудительного или обязательного труда в следующих случаях: как 

политическое принуждение; использования труда с целью экономического развития;  

использование труда как средство трудовой дисциплины; как средство наказания за участие в 

забастовках; с целью расовой, социальной, национальной или религиозной дискриминации.  

Статья 25 Конвенции № 105 предусматривает следующее: «Незаконное привлечение 

к принудительному или обязательному труду преследуется в уголовном порядке, и каждый 

член организации, ратифицирующий настоящую конвенцию, обязан обеспечить 

соответствующее наказание, определенное законом, которое будет действительно 

соответствовать совершенному уголовному преступлению, и также будет четко приведено 

в исполнение» [12]. Конкретный механизм, при помощи которого, указанное будет 

достигнуто, оставлен на усмотрение государств.  Принудительный или обязательный труд, 

должно быть признано преступным деянием и отражено в национальном законодательстве, 

в частности в Уголовном кодексе. Следовательно, в качестве наказания, могут быть 

применены штрафы, размер которого должен быть в полной мере достаточно большим и 

являться эффективным сдерживающим средством, а также тюремное заключение.   

На сегодняшний день принудительный труд практически признан как уголовное 

преступление. Но данное деяние не часто  преследуется в процессуальном порядке, так как 

при различных правонарушениях, которые в национальных законодательствах признаются 

элементами принудительного труда, сложно составить конкретную формулировку. Вместе 

с тем, при отправлении правосудия и идентификации жертв данного преступления, 

существуют ряд преград, в частности, в некоторых странах принудительный труд запрещен 

конституционными нормами.   

В ряде стран, где практика применения принудительного труда не особенно 

распространена, достаточно и норм конституции, которые обладают прямым действием. 

Однако в некоторых государствах, крайне необходимо принять законодательный акт, 

который будет категорично запрещать принудительный труд. Но, принимая во внимание 

широкий спектр понятия принудительного труда, предлагается конкретно определить те 

нарушения, которые подпадают под уголовное правонарушение, в частности, по 

использованию принудительного труда.  

В Республике Казахстан, если работодатель незаконно привлекает иностранную 

рабочую силу, то в этом случае он привлекается к административной ответственности по ст. 

519 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях, а за незаконную 

деятельность по трудоустройству граждан Республики Казахстан за границей по 520 статье 

[13]. Однако все указанные статьи напрямую не касаются принудительного труда.  

Учитывая вышеуказанное, Казахстану следует признать принудительный труд в 

качестве преступного явления, что будет соответствовать международным стандартам, так 

как, статья 25 Конвенции № 29 Международной организации труда обязывает государств 

определить соответствующее наказание, обеспеченное уголовно-правовыми нормами.    
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Вместе с тем, Протокол ООН о предупреждении и пресечении торговли людьми 

2000 года, который на сегодняшний является базовым документом для разработки 

национальных законодательных мер обеспечения противодействия торговле людьми с 

целью принудительного труда, также не предусмотрел внуртистрановую торговлю людьми 

и принуждение к труду [14]. Национальное законодательство должно идти дальше, чем 

Протокол, т.е. включить как внутренний, так и международный траффик людей.  

Следовательно, внесение дополнений в Уголовный кодекс Республики Казахстан 

новой уголовно-правовой нормы, запрещающий использование принудительного труда, 

будет отвечать международным стандартам в сфере защиты прав человека. Торговля 

людьми с целью принуждения к труду внутри одного государства является не менее важной 

и актуальной проблемой как  и международная.  

В связи с этим предлагаем следующую редакцию уголовно-правовой нормы 

«Использование принудительного труда»: 

«Статья 128-2. Использование принудительного труда. 

1. Использование принудительного или обязательного труда с целью принуждения 

лица к выполнению всякой работы или службы, требуемой от какого-либо лица под угрозой 

какого-либо наказания, для которой это лицо не предложило добровольно своих услуг, -  

наказывается обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот 

сорока часов либо исправительными работами на срок до одного года. 

2. То же деяние, совершенное лицом с использованием своего служебного 

положения, наказывается штрафом в размере от одной тысячи  до двух тысяч месячных 

расчетных показателей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 

за период от одного до двух лет, либо ограничением свободы до трех лет. 

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если 

они повлекли причинение вреда здоровью потерпевшего, наказываются лишением свободы 

на срок от двух до пяти лет. 

4. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если 

они повлекли причинение тяжкого вреда здоровью либо смерть потерпевшего либо 

совершены в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии 

беременности, а также в отношении несовершеннолетнего лица, наказываются лишением 

свободы на срок от пяти до восьми лет». 

Принятие новых норм потеряет смысл, если его соответственно не исполнять. По 

этой причине необходимо пересмотреть и механизмы при помощи, которых законы 

реализуются. В этом процессе не маловажную роль играет деятельность сотрудников 

инспекции труда и правоохранительных органов. Непосредственно они контролируют 

рабочие места, выявляют жертв трафика и принудительного труда, также лиц, которые 

занимаются незаконной преступной деятельностью, вместе с тем, предпринимают меры 

необходимые для исправления нарушений.     

Действенный контроль органов инспекции труда и сотрудников полиции является 

эффективным механизмом, который способствует сокращению нелегального 

использования труда наемных рабочих. Устав Международной организации труда требует, 

чтобы страны-участники создали соответствующую систему инспекции труда. В 

документах МОТ установлено, что реализация политики государства в области защиты 

прав человека в сфере трудовых правоотношений должно действовать системно, что 

приведет результативному контролю труда. 

Одним из важных международных стандартов в сфере инспекции труда является 

Конвенция МОТ об инспекции труда 1947 г. (№81) в области промышленности и 

коммерции [15]. Данная конвенция  дополнена Рекомендациями № 81 и № 82 и 

Протоколом, от 1995 года, которая предусматривает распространение действия норм 

Конвенции на сферу обслуживания. В Конвенции № 81 предусмотрены функции и 

полномочия инспекторов труда. Инспекторы наделены правом свободного доступа к 
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любому рабочему месту, по поводу которого поступил сигнал о необходимости проверки, 

правом свободного расследования, при котором имеют право опросить людей без 

свидетелей, требовать документы и образцы, необходимые для изучения. Они также 

полномочны, отдавать распоряжения, чтобы устранить недостатки и принимать решение о 

конкретных мерах в тех или иных случаях.  

Одним из приоритетных направлений деятельности инспекции труда является 

контроль соответствующих условий труда,  охрана труда и здоровья. В ряде государств 

инспекторы труда обязаны контролировать и сферу социального обеспечения, также 

консультировать работодателей по соблюдению действующего законодательства.  

Также инспекторы труда играют значительную роль не только при заключительном 

этапе трафика, когда человек уже является жертвой торговли ими, но и тогда когда его 

нанимают. В данном случае для профилактических мероприятий необходимо 

контролировать агентства, которые занимаются наймом. И конечно, правовая поддержка 

государства инспекторов обеспечит их контроль над агентствами на законном основании.  

В государствах, где статус инспекторов низкий, их действия по решению тех или 

иных проблем не решительны. Поэтому инспекционные рейды совместно с 

правоохранительными органами способствуют профилактике торговли людьми и 

принудительного труда. Следовательно, необходимо укрепить потенциал инспекции труда 

по выявлению жертв принудительного труда, в том числе путем улучшения обучения по 

выявлению жертв и процедурам сообщения о потенциальных случаях торговли людьми в 

полицию, а также предоставить беспрепятственный доступ на заводы, строительные 

площадки и фермы для проведения проверок без предупреждения 
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Бұл мақалада Батыс-Қазақстан облысы, Жаңақала ауданында орналасқан Айдын 

көлінің су түбі омыртқасыздарын, су қойманың қазіргі жағдайын, оның түрлік құрамы 

мен сандық көрсеткіштері анықталды. Зерттеу нәтижесінде cу түбі 

омыртқасыздарының саны және биомассасы бойынша жоғары көрсеткіштер көктем 

мезгілінде (саны 443дана/м2, биомассасы 2821 мг/м2), ал төменгі көрсеткіштер жаз 

мезгілінде (саны 197 дана/м2, биомассасы 1488мг/м2) тіркелді. 

Тірек сөздер: зообентос, Айдын көлі, биомасса, гидробиология. 
 

В данной статье определены донные беспозвоночные озера Айдын, расположенные 

в Жангалинском районе Западно-Казахстанской области, современное состояние 

водохранилища, его видовой состав и количественные показатели. В результате 

исследования были зафиксированы высокие показатели по численности и биомассе донных 

беспозвоночных в весенний период (количество 443шт/м2, биомасса 2821 мг/м2), а низкие 

показатели в летний период (количество 197шт/м2, биомасса 1488мг/м2). 

Ключевые слова: зообентос, озеро Айдын, биомасса, гидробиология. 
 

This article defines the bottom invertebrates of the Aydin lake, located in the Zhangaly 

district of the West Kazakhstan region, the current state of the reservoir, its species composition 

and quantitative indicators. As a result of the study, high numbers and biomass of benthic 

invertebrates were recorded in the spring (443pcs/m2, biomass 2821 mg/m2), and low rates in the 

summer (197pcs/m2, biomass 1488mg/m2). 

Keywords: zoobenthos, Aydin lakes, biomass, hydrobiology. 

 

Қазіргі таңда, Батыс Қазақстан облысы бойынша балық шаруашылығын 

жүргізуге арналған көлдер бар. Су айдындарының қоректенуінде су түбі 

омыртқасыздарының маңызы зор. Көлдердегі су баланстары ауа-райы жағдайларына, 

аймақтық жағдайларға байланысты өзгеріп отырады. Сонымен қатар көлдерге тікелей 

әсер ететін факторларда аз емес. Соның бірегейі: антропогендік факторлар, мал 

жайылымдары, басқа каналдарға барып құюы болып табылады [1,2, 372 - 512 б.].  Соның 

әсері, көлдердегі су түбі омыртқасыздарының қауымдастықтарына кері әсерін тигізуде. 

Су биоценоздарының ең маңызды бөлігі ретінде су түбі омыртқасыздарының ішіндегі 

зообентосқауымдастықтарын алуымызға болады. Зообентостың сапалық және сандық 

сипаттамалары осы факторларға тез реакция береді. Зообентос қауымдастықтарын 

зерттей отырып, сапалық және сандық сипаттамаларын ескере отырып, биомассасын, су 

қоймада таралуын анықтауға болады [3, 648 б.].  
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Аймақтағы көлдердің бірі - Айдын көлі.Айдын көлі Жаңақала ауданының 

аумағында, Жаңақазан (Новая Казанка) ауылының солтүстік - батысында орналасқан 

(координата: 48,95286 °C, 49,58393 °В ). Су айдынының жалпы ауданы 520 гектарды 

құрайды ( Сурет 1.). Ал максималды тереңдігі 2,8 метрге және орташа тереңдігі 1,5 метрге 

тең. Топырағы қара балшық түсті. Көлдегі судың мөлшері жаңбыр және еріген қар 

суларының су қоймаларына, жер бедерінің төмен бөлігіне ағып жиналу процесіне 

байланысты,сондай ақ Айдын көліне келіп құятын Сарыөзен өзеніне байланысты [4, 157 б.].  

Жағалаудың оңтүстік жағы, сондай - ақ көлдің терең бөліктері қамыс - қоға мен су 

өсімдіктеріне толы. Иірімдер мен өсімдіктер өскен бөліктерде ол батпақты болып келеді. 

Көл елді мекенге өте жақын орналасқандықтан, антропогендік фактордың су айдынына 

әсері жоғары [5,6, 35 - 87 б.]. 

 

 
 

Сурет 1 – Айдын көлі 

 

Материалдар мен әдістер. Айдын көлінің су түбі омыртқасыздарын ғылыми-зерттеу 

жұмыстары 2023 жылдың вегетативті кезеңінде жүргізілді. Ғылыми-зерттеу жұмыстарын  

арнайы зерттеуге арналған материалдар стандарты бойынша  гидробиологиялық әдістерге 

сәйкес іріктеліп, алынды [7,8, 50 - 241 б.]. Зообентос сынамаларын 0,025 м² ұстау алаңы бар 

Петерсен су түбін тартқыштың (дночерпатель) көмегімен және гидробиологиялық қырғышпен 

(қырғыш бөлігі 25 см) алынды. Сынамалар айына бір рет, үш станциядан жиналып, алынды. 

Станциялар көлдің батыс, оңтүстік және шығыс бөліктерінде белгіленді. Көл түбінің топырағы 

су қоймасының ортасына қарай лайдың жиналу үрдісі бар, онда топырақ қара балшық тәрізді 

сипатқа ие болады.Топырақ жұқа фракциялар жойылғанға дейін 0,5 мм ұяшық өлшемі бар 

електен өткізілді. Организмдер топырақтан алынып, таңбаланған ыдысқа орналастырылды, 

содан кейін сынамалар 90% этил спиртімен бекітілді [9,10, 632 - 997 б.].   

Сынамаларды өңдеу үшін М. Өтемісов атындағы Батыс Қазақстан университетінің 

жаратылыстану және гуманитарлық ғылымдарды зерттеу зертханасында жүргізілді). 

Организмдердің таксономиялық құрамы анықтау Микромед MS-2-Zoom var. 2Cr, Levenhuk d740t 

5.1 M. микроскоптарымен қарау кезінде анықталды ірі организмдер техникалық таразыларда, ал 

ұсақ организмдер электронды таразы көмегімен өлшенді [11, 511 б.]. Гидробионттардың 

таксономиялық құрамын анықтау үшін арнайы нұсқаулықтар қолданылды [9-11, 511 - 800 б.]. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау. 2023 жылдардағы жаз, күз 

мезгілдеріндегі ғылыми-зерттеу жұмысында су түбі омыртқасыздарының Айдын көліндегі 

кездесу жиілігін, биомассасын зерттей отырып, түрлік құрамы анықталды. Су түбі 

омыртқасыздарының соның ішінде, зообентостардың 14 таксоны  анықталды. Олардың 

ішінде: Шаянтәрізділер – 1 түрі, Инеліктер – 2 түрі, Жартылай қатты қанаттылар – 2 түрі, 

Қатты қанаттылар – 1 түрі, Жылғалықтар – 1 түрі, Цератопогонидалар – 1 түрі, Жағалау 

шыбын дернәсілдері – 1 түрі, Хирономидтер – 5 түрі анықталды. 
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Кесте 1 - Айдын көлінің зообентос қауымдастықтарының сипаттамасы 

№ Таксон Көктем мезгілі Жаз мезгілі Күз мезгілі 

Биомасса, мг/м² Саны, дана/м² Биомасса, мг/м² Саны, дана/м² Биомасса, мг/м² Саны, дана/м² 

ст.1 ст.2 ст.3 ст.1 ст.2 ст.3 ст.1 ст.2 ст.3 ст.1 ст.2 ст.3 ст.1 ст.2 ст.3 ст.1 ст.2 ст.3 

Шаянтәрізділер 

1 Turcogammarus aralensis   2688   192                

Инеліктер 

2 Crocothemis erythraea   224   16 1568  288 48  16        

3 Erythromma najas   112   16   272   16 144    16   

Жартылай қатты қанаттылар 

4 Sigara assimilis 3248 1728 1488 464 384 240  704    224   2352 1792   336 256  

5 Sigara striata         240    32           

Қатты қанаттылар 

6 Coleoptera (larvae sp) 112    16                  

Жылғалықтар 

7 Oecetis furva 256 192   16 16            208    16  

Цератопогонидалар 

8 Sphaeromias sp 128    16      144   16   896   128 

Жағалау шыбын дернәсілдері 

9 Ephydra sp.          144    32          

Хирономидтер 

10 Cryptochironomus obreptans 144 352 144 16 48 16 416  208 48  32 124  124 16  16 

11 Macropelopia nebulosa 96  80 16  16           192   80 

12 Microchironomus deribae 48    16    64  416 16  112  208 160  72 72 

13 Saetheria sp.  112    16           128    16  
 

14 Tanypus punctipennis           272   64       

Барлығы 4032 2384 2048 560 464 304 2288 848 1328 144 256 192 2748 2208 1372 384 344 296 
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Зерттеу жұмыстарының нәтижесінде  зообентос қауымдастықтарының негізгі 

бөлігін 33,3% бөлігін Chironomidae туыстары құрады. Chironomidae туысының түрлік 

құрамын 5 таксон құрады (Сурет 2). 
 

 
 

Сурет 2 – Зообентос қауымдастықтарының пайыздық көрсеткіштері 

 

Биомасса мен саны бойынша көктем, жаз, күз мезгілінде ғылыми-зерттеу 

жұмысында су түбі омыртқасыздарның орташа саны көктемде 443дана/м2, биомассасы 2821 

мг/м2 , жазда 197 дана/м2, биомассасы 1488мг/м2, күзде 341дана/м2, биомассасы 2109 мг/м2 

құрады (сурет 3). 
 

 
 

Сурет 3 – Айдын көлінің 2022 -2023 жылғы сандық көрсеткіштерінің мезгілдік динамикасы 

 

Бұл азықтық базаның сандық көрсеткіштері бойынша, шілде айы жаз мезгілінің 

жауын-шашыны аз, судың келіп кетуі, ең ыстық кезеңі болып есептеледі, сондықтан төмен 

көрсеткішті көрсетіп тұр. 

Әдеби деректерде, Айдын көлінің зообентос қауымдастықтарын зерттеу бойынша 

жұмыстар тек 2012 жылдың мамыр айында және 2022 жылдың вегетативті кезеңінде 

жүргізілген [6,12, 86 б – 152 б.]. Аталған зерттеу жұмыстарының нәтижесі бойынша су 

айдынының орташа тереңдігі 1.0-1.5 метрді құрады. Жалпы, Айдын көлінде 

хирономидетрінің түрлік құрамы 6 таксонды құрады [12, 153 б.]. Ал, 2022 жылы БҚО-ның 
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суқоймаларының азықтық базасына баға беру бойынша жүргізілген зерттеу жұмыстары 

нәтижесінде Айдын көлінің су түбі омыртқасыздарының биомассасы 1,7 г/м2 құрап, Китаев 

[13, 395 б.] шкаласы бойынша суқойма β- олиготрофты және өніміділік класы төмен  

деңгейдегі суқойма түріне жатқызылған. 

Қорытындылай келе, 2023 жылы Айдын көлінің су түбі омыртқасыздарын зерттеу 

бойынша жүргізілген жұмыстар нәтижесінде зообентос организмдерінің 14 таксоны 

анықталды. Су түбі омыртқасыздарының саны және биомассасы бойынша (саны 

443дана/м2, биомассасы 2821 мг/м2)  жоғары көрсеткіштер көктем мезгілінде тіркелді 

(сурет 2). Ал, жаз мезгілінде зообентос организмдерінің көрсеткіштерінің төмен болуы 

(саны/биомасса) жауын-шашынның аз болуы, су көлемінің қысқаруы және жыл мезгілінің 

ең ыстық кезеңі болғандығына байланысты болуы мүмкін. 2023 жылы су түбі 

омыртқасыздарының биомассасы 2,1 г/м2 құрап, өніміділік класы төмен  деңгейдегі 

суқойма түріне жатқызылды [13, 395 б.]. 
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Жаңартылған білім беру мазмұнының күнделікті өзгеріске ұшырауын есекере отырып, 

оқыту үдерісінде білім беруші мен білім алушылардың негізгі дағдыларын қалыптастыру 

жолдарын ұсына отырып, тарихты оқытудағы әдіс- тәсілдерге сипаттама беру. Әдістерді 

талдау және оларға сипаттама бере отырып, жаңартылған білім беру бағдарламасына 

сәйкес, білім алушылармен практикалық іс-әрекеттердің маңызы зор екендігін дәлелдеу. 

Тірек сөздер: тарихи сана, когнитивтілік, жаңартылған білім беру, әдіс-тәсіл, 

практика, дағдылар. 
 

Дать характеристику методов и приемов преподавания истории, предложив пути 

формирования основных навыков обучающегося и обучающихся в процессе обучения, отражая 

подверженность обновленного содержания образования ежедневным изменениям. Анализ 

методов и доказательство важности практических действий с обучающимися в 

соответствии с обновленной образовательной программой с их описанием. 

Ключевые слова: историческое сознание, когнитивность, обновленное 

образование, метод, практика, навыки. 
 

To characterize the methods and techniques of teaching history, suggesting ways to form the 

basic skills of the student and students in the learning process, reflecting the susceptibility of the updated 

content of education to daily changes. Analysis of methods and proof of the importance of practical 

actions with students in accordance with the updated educational program with their description. 

Keywords: historical consciousness, cognitiveness, updated education, method, practice, skills. 

 

Тарихи сананың белсенді жағын дамытудағы тарих пәні мұғалімінің негізгі 

міндеттері тарихи сананың тұтас жүйесіндегі іс-әрекеттің орнын түсіну; іс-әрекеттің 

нормативтік құрылымын білу; білім алушыларға алдағы іс-әрекеттің мәні мен құндылығын 

ұсыну; пәнді оқыту үшін ортаны ұйымдастыру болып табылады. 

Кез-келген білім беруші үшін ең бастысы – «Қалай оқыту керек?» сұрақтан 

басталады. Оқушылардың танымдық іс-әрекетін қалай ұйымдастыруа болады?» Оларға 

жауап беру үшін оқыту әдістері сияқты санақта жүгіну керек. Оқытың әдісі – бұл өте 

күрделі және ойластыруды қажет ететін ұғым. 

Қазіргі уақытта оқыту әдісін түсіндірудің бірнеше тәсілдерін атап көрсетуге болады, 

атап айтқанда: 

1. Бұл – бұл оқу жұмысының әдістерінің жиынтығы;  

2. Мұғалімнің оқушыларды білімге жетелейтін жолы; 

3. Мұғалім мен оқушылардың оқу мақсаттарына жетуге бағытталған өзара 

байланысты іс-әрекетінің тәсілі; 

4. Оқушылардың бағдараламаланған өзгерістері мақсатында білім беруші мен білім 

алушылар қызметінің жүйелі жұмыс істейтін құрылымы [1, 15 б.]. 

Оқыту әдістері – бұл білім беруші мен білім алушының іс-әрекетін қамтитын күрделі 

жүйе. Олардың әрқайсысының өз мақсаты мен оқу мен ілімнің өзіндік құралдары болады және 

мұғалімнің мақсаты білім алушының мақсатына айналуы керек, осылайша жеке мақсаттан оқу 

нәтижесіне қозғалыс болады. Оқыту әдісі мен оқытудың қызметін, оқы мен оқытудың 

мақсаттары мен құралдарын, сондай-ақ нәтижеге қарай қозғалысты байланыстырады. 
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В.И. Гинецинский оқыту әдістерінің мәселесі білім берушінің сындарды іс-

әрекетімен байланысты екенін атап көрсетеді, оның төрт функциясын ажартуға болады: 

 Презентативті; 

 Инсективті; 

 Түзету және диагностика. 

Презентативті функция – ақпаратты ұсыну, инсективті – білім алушыларды 

ынталандыру, қателерді түзету, диагностика кері байланысты қамтамасыз етеді [2, 27 б.]. 

Белгілі бір функцияның үстемдігі қызметтің сипатын көрсетеді. 

Білімгерлердің жалпылама танымдық әрекеттерін қалыптастырудың төрт жолы бар: 

1. Талдау; 

2. Тапсырманы орындаудың жолдарын іздеу;  

3. Жоспарды жүзеге асыру; 

4. Алынған нәтижені зерттеу және жүзеге асыру [3, 25 б.].  

Осы әрекеттер білім берунің дидактикалық әдістерінің төрт тобына сәйкес келеді: 

жартылай эвристикалық типтегі немесе эвристикалық сипаттағы үлгі мен алгоритмдік 

рецептілерді ұсыну. 

Оқыту әдісі қазіргі заманғы тарих сабағының түрі мен пішінін анықтайды. Тарихты 

оқытаудағы негізгі әдістерге монолог ен диалогты жатқызуға болады. Бұл процестер 

құбылыстарды, оқиғаларды сипаттауда, түсіндіру мен бағалауда тиімді қолданылады. 

Тарихи және ғылыми-тарихи ақпарат көздерімен жұмыс істеу әдістері іс-тәжірибелік 

әдістер ретінде әрекет етеді. Бұл топқа кеңістік пен уақыттағы тарихи оқиғаларды оқшаулау 

әдістері кіреді. Тарихи сананың дамуы ауызша да, жазбаша да мәтінге негізделген. Бұл 

жағдайда қарым-қатынас стилі тарихи сананы дамыту әдісінің міндетті көрінісі болады. 

Тарихи саныны дамыту әдістерін алдын-ала типология ретінде келесі ұғымдарды 

ұсынуға болады: 

 
Кесте 1 – Тарихи саныны дамыту әдістері 

Әдістер  

тобы 

Тарихи  

ақпарат 

Тәжірибесі Шығармашылық 

қызмет тәжірибесі 

Тарихи тәжірибеге 

құндылық қатынасы 

Танымдық 

әдістер 

тарихи білімді 

формада игеру 

әңгімелер,  

сипаттамалар, 

дәрістер, 

түсініктемелер, 

сипаттамалар 

іс-әрекет әдістері 

туралы білімді 

игеру 

шығармашылық 

процедуралар туралы 

білімді игеру 

адам қызметінің 

объектілері ретінде 

құндылықт ар туралы 

білім жүйесін игеру 

Практикал

ық әдістер 

стандартты 

мәселелерді 

шешуде білімді 

қолдануды 

ұйымдастыр у 

Тарихи ақпарат 

көздерімен 

жұмыс істеу 

процесінде 

алгоритм 

бойынша қызмет 

тәжірибесі н алу 

іс-әрекеттерді жаңа 

жағдайларға көшіру, 

стандартты емес, 

шығармашылы қ 

міндеттерді шешуге 

байланысты 

есте сақтау және 

ұпайларды қайталау, 

деректердің дайын түрінде 

Проблемал

ық оқыту 

әдістері 

тарихи зерттеу 

негіздері туралы 

білімді меңгеру 

мақсат қою 

тәжірибесін алу, 

зерттеу 

міндеттері 

проблемалық 

мәселелерді шешу 

балама көзқарастар ды 

бағалау 
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Әдістер  

тобы 

Тарихи  

ақпарат 

Тәжірибесі Шығармашылық 

қызмет тәжірибесі 

Тарихи тәжірибеге 

құндылық қатынасы 

Экспрессив

ті және 

импрессивті 

әдістер 

құндылық 

объектілерін 

түсіру 

құндылық 

қатынастар ын 

талдау бойынша 

тәжірибе алу 

құндылық бағдарлау 

міндеттерін шешу 

өзінің құндылығы н 

білдіру қарым- қатынасы 

Герменевти

ка лық 

әдістер 

Тарихи 

дереккөздер дің 

мәтіндерін түсіну 

Тарихи ақпарат 

көздерімен 

жұмыс істеу 

тәжірибесі н алу 

әр түрлі мәтіндерді 

салыстыру 

Жеке «Тарихи» құру 

мәтіндер 

[4, 127 б.] 

 

Оқытудың әмбебап әдісі жоқ. Әрбір әдіс белгілі бір оқу жағдайына және 

жоспарланған білім беру нәтижесіне қол жеткізу үшін ең жақсы. 

Әдістерді қолданудың нақты құралы: жадынамалар, логикалық схемалар, 

белсенділікті арттыруға арналған тапсырмалар, танымдық тапсырмалар мен жаттығулар. 

Логикалық схемалар тарихи құбылыстарды қатаң дәйектілікпен талдауға және сипаттауға 

көмектеседі, білім алушылардың әлеуметтік құбылыстарды талдау және синтездеу әдістері 

туралы білімдерін кеңейтеді. 

Дағдыларды дамытудың ең сенімді және дәлелденген тәсілі – бұл іс- әрекеттер 

жүйесі. Белсенді тапсырма – бұл оқушыдан оқытудың жаңа әдісті қолдануды талап ететін 

мотивациялық және когнитивті компоненттердің бірлігін көрсететін әдіс [5]. Іс-

әрекеттердің келесі түрлері аталып көрсетіледі: бейнелі, аналитикалық, кеңістіктік, 

хронологиялық және бағалау. 

Бейнелі тапсырма – бұл білім алушыларға тарихи өткенді қайта құруға және 

нақтылауға көмектесетін тапсырма. Интеллектуалды және логикалық тапсырмалар 

теориялық білімді игеруге бағытталған және негізінен абстрактілі ойлауды белсендіруді 

қажет етеді [6]. Бағалау тапсырмалары білім алушыларды өздерінің құндылық 

пайымдауларын, зерттеушіге жеке көзқарастарын айтуға шақырады. Заманауи 

тапсырмалар жүйесінде бағалау тапсырмалары маңызды рөл атқарады. 

Тапсырмалар мен жаттығулар іс-әрекеттің түрлері болып табылады. Олардың негізгі 

айырмашылығы – дидактикалық функционалдығы. Танымдық міндеттер білім 

алушыларды жаңа жағдайларда белгілі біліммен жұмыс істеуге итермелейді және тарихи 

материалмен іс-әрекеттің жаңа тәсілдерін ашуға әкеледі. Әдіскерлер оларды кейде 

шығармашылықпен анықтайды, себебі білім алушылардың өзіндік интеллектуалды 

қызметін дамытуға бағытталады. Міндеттер мен болжамдар себеп-салдарлық байланыстар 

құра алуға және түпкілікті нәтижені дәлелді түрде белгілеуге бағытталған. Балама 

тапсырмалар дәлелді таңдауды қажет етеді. Тапсырма- пікірталастар бірнеше көзқарастар 

негізінде шешімді өз бетінше әзірлеуді талап етеді. Күрделі тапсырмада жаңа білім ескі 

біліммен бетпе-бет келеді. Тапсырмаларда – рефлексияларда, түпкілікті қорытынды емес, 

шығармашылық қызмет процесі маңызды болып табылады. 

Жаттығулар – бұл тарихи даталарды, терминдерді, ұғымдарды, атауларды тиімді 

пайдалануға арналған тапсырмалардан құралады. Олар тапсырманы берілген үлгі бойынша 

тиімді орындауға көмектеседі. Жаттығулар жүйесі оқу бағдарламасын түгел қамтуы қажет. 

Жаттығу үшін қосымша емес, негізгі оқу материалдары таңдалады. Оқушылардың 

танымдық қабілеттерін дамыту үшін мазмұн мүмкіндіктерін көруге үйрену керек. Ол: 

 Ақыл-ой күштерінің жас деңгейіне сәйкес келуі және олардың дамуын 

ынталандыруы керек; 

 Білім беру мекемесінде қалытасқан барлық әрекеттерді қамтуы  қажет; 

 Іс-әрекетт оқу іс-әрекетінің жаңа жағдайларына ауыстыруды қамтамасыз етуі керек [7]. 
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Ал, тарихи ақпаратпен жұмыс істеудің негізгі әдістерін игеру және дамыту 

барысында білім беругі кезеңділік принципін басшылыққа алуы керек. Әдіскерлер мынадай 

негізгі кезңдерді бөліп көрсетеді: 

 Қалыптасатын іс-әрекеттің бастапқы даму деңгейін анықтау; 

 Іс-әрекеттің бағдарлы негізін қалыптастыру және уәждемені жүзеге асыру; 

 Тарих мұғалімінің нұсқауы бойынша іс-әрекеттің үлгісін көрсету және оны 

бастапқы қолдануды ұйымдастыру; 

Іс-әрекетті қызметтің жаңа жағдайларына ауыстыруды ұйымдастыру және оны жалпылау; 

 Жеке іс-әрекет жағдайында іс-әрекетті өз бетінше қолдануды  ұйымдастыру; 

 Дағдының қалыптасу деңгейін диагностикалау [8]. 

Білім алушылардың бойында аталған іс-әрекеттерді қалыптастыру арқылы 

жаңартылған білім беру бағдарламасына сәйкес тарихты оқытудудағы негізгі дағдыларды 

қалыптастыруға болатынын ескеру қажет. Ол үшін білім беруші заманауи үздік әдіс-

тәсілдерді меңгеруі шарт және тәжірибеде үздіксіз  қолдануы шарт. 
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ортасын қалыптастыру үшін жағдайлар, әсерлер мен мүмкіндіктер жүйесі ретінде 

қарастыратын белгілі бір педагогикалық жағдайлар,  студенттердің өмірлік құндылықтары 

анықталды; кәсіби өзін-өзі тануды қалыптастыру үшін болашақ маманның жеке басын 

дамытудағы университеттің білім беру ортасының рөлі оның кәсібилігінің орталық 

білімдерінің бірі ретінде. 

Тірек сөздер: жоғары оқу орындары, өзіндік сана, педагогикалық қызмет, 

педагогтардың кәсіби санасы 
 

В статье рассмотрены профессиональное самосознание как процесс познания, 

оценки и осознания самого себя, своих личностных качеств, профессиональных намерений, 

целей, интересов и соотнесение их с требованиями будущей профессии; теоретическое 

осмысление исследуемой проблемы по формированию профессионального самосознания 

студентов; выявлены определенные педагогические условия, рассматривающие 

образовательную среду как систему условий, влияний и возможностей для формирования 

жизненных ценностей студентов; роль образовательной среды вуза в развитии личности 

будущего специалиста для формирования профессионального самосознания как одного из 

центральных образований его профессионализма.  

Ключевые слова: высшие учебные заведения, самосознание, педагогическая 

деятельность, профессиональное сознание педагогов 
 

The article considers professional self-awareness as a process of cognition, evaluation and 

awareness of oneself, one's personal qualities, professional intentions, goals, interests and their 

correlation with the requirements of the future profession; theoretical understanding of the 

problem under study on the formation of professional self-awareness of students; identified certain 

pedagogical conditions that consider the educational environment as a system of conditions, 

influences and opportunities for the formation of students' life values; the role of the educational 

environment of the university in the development of the personality of the future specialist for the 

formation of professional self-awareness as one of the central formations of his professionalism. 

Keywords: higher educational institutions, self-awareness, pedagogical activity, 

professional consciousness of teachers 

 

Жоғары білім құзыретті және бәсекеге қабілетті мамандарды кәсіби даярлауда 

маңызды рөл атқарады. 

Қазақстандық білім беру жүйесінің түбегейлі өзгерістері оқытушыны даярлау 

сапасына жаңа талаптар қояды, оның қызметінде студенттің кәсіби өзіндік санасын дамыту 

үлкен орын алады. Бұл жас ұрпақты шындыққа тәрбиелеу, кәсіби және жеке өмірді 

шығармашылық қайта құрудың орталығында болуға деген ұмтылысты ынталандыру, 

болашақ азаматтың өз құқықтары мен міндеттерін түсінуі қоғам үшін ерекше маңызға ие 

болуымен байланысты. Оқу процесінде жетекші орын студенттің жеке әлеуетін, маңызды 

күштерін өзін-өзі жүзеге асыруға бағытталған әлеуметтік және танымдық белсенділіктің 

негізін қалайтын жоғары мектеп оқытушысына тиесілі. 

Ұзақ уақыт бойы жоғары оқу орындарының бағдарлануы кәсіптік білім берудің негізгі 

көрсеткіштері ретінде білім, білік, дағдыларды игеруге бағытталды, бұл теориялық және 

практикалық қызмет арасында органикалық байланыстың болмауына, мамандарды даярлау 

құрамы мен мазмұнының толық болмауына және бөлшектенуіне әкелді. Жоғары мектептің білім 

беру үдерісіндегі бар проблемаларды еңсерудің шешімдерінің бірі оның студенттердің кәсіби 

өзіндік санасын қалыптастыруға, болашақ мамандардың әлеуметтік және танымдық белсен-

ділікті дамытуға дайындығына, студенттердің жеке басының таңдаған мамандық саласындағы 

білімдерін, тәжірибелерін, қабілеттерін іске асыруға ұмтылысына нысаналы қайта бағдарлануы 

болып табылады. Зерттелетін кәсіби өзіндік сана осы қызметтің мақсаттары мен міндеттерін, 

тиісті идеалдарды, көзқарастарды, сенімдерді түсінуді және ішкі қабылдауды қамтиды. 
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Қазақстандық және шетелдік педагогикада студенттердің кәсіби өзіндік санасын 

қалыптастыру проблемаларын зерттеуде белгілі бір тәжірибе жинақталды 

(Х.Т.Шерьязданова [1], А.Н. А.К. Маркова [2], В.В. Столин [3], Е. А. Климов [4] және т. б.). 

Олардың зерттеулерінде кәсіптік оқыту, қоғамдық-саяси және психологиялық-

педагогикалық білім беру саласындағы ғылыми жұмыстар кеңінен таралды. 

Х.Т. Шерьязданованың  түсіндіруі бойынша, өзіндік сана құрылымында «мен» 

әртүрлі мотивтердің әсерінен орталық рөл атқаратын субъект ретінде әрекет етеді. Өзін-өзі 

тануды қолдана отырып, ол бұл функцияны эмоционалды-құндылық қатынастарымен 

тығыз байланысты орындайды. «Мен» бірден пайда болмайды, алдымен «өзім» туралы 

түсінік қалыптасады. 

А.К. Маркова кәсіпқойлықты, оның құрамдас бөліктерін: мотивациялық және 

операциялық саланы біртұтас жүйелік түсінуді бөліп көрсетті, қызметкердің кәсіпқойлыққа 

қарай ілгерілеу өлшемдерін, деңгейлерін, кезеңдерін, сатыларын белгіледі, кәсіби өсуге 

ықпал ететін және кедергі келтіретін факторларды анықтады. 

В.В. Столин өзіндік сананың құрылымын, оның формалары мен функцияларын аша 

отырып, өзін-өзі танудың деңгейлік құрылымының өзіндік тұжырымдамасын баяндайды, 

өзін-өзі танудың дамуы мен қызметіндегі іс-әрекеттер мен ішкі қайшылықтардың рөлін 

ашады, өзіне деген эмоционалды-құндылық қатынастарының құрылымын, өзін-өзі танудың 

диалогтық табиғатын талдайды. 

Е. А. Климов оқушы жастардың кәсіби өзіннің санасын анықтау мәселелерін ашып, 

әртүрлі кәсіптер туралы түсінік береді, кәсіби өмір жолдарының жобаларын ұсынады, 

адамның белгілі бір қызмет түрлеріне сәйкестігі мәселелерін қарастырады және кәсіби 

қызмет процесінде адамның психикалық дамуына ерекше назар аударады. 

Сондықтан студенттерді қазіргі жағдайда педагогикалық қызметке тиімді дайындау 

үшін, дайындалған маман тез өзгеретін қоғамда бейімделіп, шығармашыл түрде өзінің 

кәсіби іс-әрекетін орындап, өмір сүре алатындай етіп, нарықтық экономиканың талаптарын 

ескере отырып, олардың кәсіби өзіндік санасын қалыптастыру қажет деп санаймыз және 

жоғарыда аталған ғалымдардың өзін-өзі тану проблемаларын ашуға қатысты ережелері таза 

психологиялық аспект болып табылады, олар болашақ мамандарды даярлауға қолдау 

көрсете алады.  Сонымен біз болашақ мамандарға қойылатын заманауи талаптарды ескере 

отырып, студенттерді педагогикалық қызметке дайындау бойынша ғылыми-педагогикалық 

әдебиеттерді талдау бізге студенттерді педагогикалық қызметке дайындау процесінде 

олардың кәсіби өзіндік санасын қалыптастыру қажеттілігі мен қазіргі жағдайда жоғары оқу 

орындарында осы процесті жеткілікті теориялық негіздеу мен әдістемелік қамтамасыз 

етудің болмауы арасындағы қайшылықты анықтауға мүмкіндік берді. 

Зерттеуміздің мақсаты - студенттерді педагогикалық қызметке дайындау процесінде 

олардың кәсіби өзіндік санасын қалыптастырудың теориялық негіздемесі мен әдістемелік 

қамтамасыз ету. 

Біздің зерттеудің маңыздылығы қазіргі жағдайда студенттерді педагогикалық қызметке 

дайындау процесінде олардың кәсіби өзіндік санасын қалыптастыру моделін құру және қазіргі 

жағдайда студенттердің кәсіби өзіндік санасын қалыптастыруға ықпал ететін әдістерді әзірлеу. 

Зерттеу көздері Қазақстан Республикасының білім беру жүйесін дамытудың 

мемлекеттік бағдарламалары, зерттелетін мәселе бойынша отандық, шетелдік 

философтардың, психологтардың, педагогтардың ғылыми еңбектері, интернет желісінің 

ақпараттық ресурстары болды. 

Біздің эксперименттік жұмысымыздың мақсаты - студенттерді педагогикалық 

қызметке дайындау процесінде олардың кәсіби өзін-өзі тануын қалыптастыруға ықпал 

ететін педагогикалық жағдайларды анықтау болды. 

Эксперименттік және бақылау топтарды І. Жансүгіров атындағы ЖУ дене 

шынықтыру және спорт білім беру бағдарламасының студенттері құрады, 17-21 жастағы 

студенттер. Эксперименттік топта – 26 студент, бақылау тобында - 26. 
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Анықтау эксперименті барысында біз келесі мәселелерді шештік: 

1. Жастардың білімге деген көзқарасын, кәсіптік білім алу себептерін анықтау. 

2. Студенттердің педагогикалық қызмет пен мамандыққа қатынасын анықтау. 

3. Студенттердің кәсіби өзін-өзі танудың дамуы мен қалыптасуы туралы идеяларына 

талдау жасау. 

Бұл міндеттерді шешу студенттерді педагогикалық қызметке дайындау процесінде 

олардың кәсіби өзіндік санасын қалыптастырудың теориялық негізделген моделінің 

дұрыстығын растайтын әдістер кешенінің көмегімен жүзеге асырылды. 

Анықтау эксперименті үш кезеңде өтті: 

1. Дайындық кезеңі (эксперименттің мақсаты мен міндеттерін қою, пәндердің 

әдістері мен топтарын таңдау). 

2.Анықтау экспериментін жүргізу (нұсқау беру, диагностикалық әдістемелерді 

тікелей жүргізу). 

3. Қорытынды кезең (нәтижелерді өңдеу, деректерді түсіндіру, әрі қарай іс-қимыл 

жоспарын анықтау). 

Анықтаушы эксперименттің міндеттері оның құрылымы мен әдістерін анықтады: 

1. Рокичтің «Құндылық бағдарлары» тесті. 

2. «Педагогикалық қызметке дайындық» сауалнамасы. 

3. «ЖОО-да кәсіби даярлық сапасына қанағаттану» сауалнамасы. 

4. «Аяқталмаған ұсыныстар» әдістемесі. 

5. «Өзін-өзі сипаттау» әдісі. 

Студенттердің, болашақ педагогтардың кәсіби санасының қалыптасу деңгейін және 

экспериментке қатысатын студенттердің кәсіби қызметіне құндылық қатынасының жекелеген 

компоненттерін зерттеу үшін біз Рокич техникасын қолдана отырып зерттеу жүргіздік. 

Құндылық бағдарлары жүйесі адамның бағытының маңызды жағын анықтайды және 

оның қоршаған әлемге, басқа адамдарға, өзіне, дүниетанымның негізін және өмірлік 

белсенділікті ынталандырудың негізін құрайды. 

М. Рокичтің әдістемесі құндылықтар тізімін тікелей саралауға негізделген. 

Эксперименттік топ студенттерінің құндылық бағдарларының қалыптасуын 

диагностикалау келесі нәтижелерді берді. Оны біз 1-ші кестеде көрсеттік. 
 

Кесте 1 – М. Рокич әдістемесі бойынша диагностика нәтижелері (эксперименттік топ) 

№ Терминал құндылықтары Аспаптық құндылықтары 

 Дәрежесі Орташа балл Дәрежесі Орташа балл 

1 8 8,4 4 7,9 

2 10 9,4 1 4,6 

3 1 5,1 17 12,8 

4 9 9 7 8,9 

5 18 13,4 6 8,5 

6 7 7,6 9 9,5 

7 11 9,6 18 11,6 

8 4 6,9 2 7 

9 14 11,6 3 7,2 

10 6 7,4 12 9,9 

11 12 10,6 14 10,8 

12 3 6,9 10 9,7 

13 17 13,3 16 11,3 

14 13 11 8 9,4 

15 2 6,8 15 10 

16 16 13,5 5 8 

17 15 12 13 10 

18 5 7,2 11 9,8 
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Осылайша, біз ең маңызды терминалдық құндылықтарға мыналар кіретінін анықтадық: 

денсаулық (1 дәреже), бақытты отбасылық өмір (2 дәреже), даму, өз бетімен жұмыс істеу (3 

дәреже), жақсы және адал достардың болуы (4 дәреже), өзіне деген сенімділік (5 дәреже), ал 

олардың арасында студенттер ең маңызды емес терминалдық құндылықтарды атап өтті: 

қоғамдық тану (14 дәреже), шығармашылық (15 дәреже), басқалардың бақыты (16 дәреже), 

ойын-сауық (17 дәреже), табиғат пен өнердің сұлулығы (18 дәреже). 

Осыған сүйене отырып, эксперименттік топтағы маңызды құндылықтар-мақсаттар 

арасында жеке тұлға санатына жататындар басым болатындығын атап өтуге болады. 

Сонымен бірге, дамудың, өз бетімен жұмыс істеудің маңыздылығын анықтай отырып, 

студенттер өзін-өзі танудың құндылығын басымдық ретінде қарастырмайды. 

Студенттер ең маңызды аспаптық құндылықтарға мыналарды жатқызады: тәрбие (1 

дәреже), білім (2 дәреже), жауапкершілік (3 дәреже), дәлдік (4 дәреже), адалдық, 

шыншылдық (5 дәреже). Студенттердің ең аз маңызды аспаптық құндылықтары: өзін-өзі 

бақылау (14 дәреже), көзқарастардың кеңдігі (15 дәреже), берік ерік (16 дәреже), жоғары 

сұраныстар (17 дәреже), өзіндегі және басқалардағы кемшіліктерге төзбеушілік (18 дәреже). 

Эксперименттік топтың студенттері басым құндылықтар санатына олардың кәсіби 

қалыптасуы мен кәсіпте одан әрі іске асырылуы үшін тікелей маңызы бар құндылықтарды 

қоспады, атап айтқанда  белсенді өмір, өзін-өзі тану, өзіне деген сенімділік, шығармашылық 

және т. б. студенттердің бір бөлігі мақсатқа жетудің маңызды құралы ретінде өзін-өзі 

бақылауды қолдану мүмкіндіктерін қарастырмайды, мақсатқа жетудегі табандылық (берік 

ерік), жауапкершілік және кең білім. 

Осылайша, біз эксперименттік топ студенттерінің педагогикалық іс-әрекетке 

құндылық қатынасының қалыптасу көрсеткіштері төмен деңгейде көрінеді және дамуды 

қажет етеді деген қорытындыға келдік. 

Бақылау тобы студенттерінің құндылық бағдарларының қалыптасуын 

диагностикалау нәтижелері 2-ші кестеде келтірдік. 
 

Кесте 2 – М. Рокич әдістемесі бойынша диагностика нәтижелері (бақылау тобы) 

№ Терминал құндылықтары Аспаптық құндылықтары 

 Дәрежесі Орташа балл Дәрежесі Орташа балл 

1 9 9 6 8,5 

2 11 9,6 3 7,2 

3 1 5,1 18 13,6 

4 8 8,4 7 8,9 

5 16 13,5 4 7,9 

6 5 7,2 10 9,7 

7 10 9,4 17 12,8 

8 4 6,9 2 7 

9 12 10,6 1 4,6 

10 6 7,4 11 9,8 

11 14 11,65 16 11,3 

12 2 6,8 9 9,5 

13 17 13,3 14 10,8 

14 13 11 5 8,8 

15 3 6,9 15 10 

16 18 13,4 8 9,4 

17 15 12 13 10,2 

18 7 7,6 12 9,9 
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Сонымен, бақылау тобының студенттері үшін ең маңызды терминалдық құндылықтарға 

мыналар жатады: денсаулық (1 дәреже), даму, өз бетімен жұмыс (2 дәреже), бақытты отбасылық 

өмір (3 дәреже), жақсы және адал достардың болуы (4 дәреже), махаббат (5 дәреже). Бақылау 

тобының студенттері ең маңызды емес терминалдық құндылықтарды атап өтті: қоғамдық тану 

(14 дәреже), шығармашылық (15 дәреже), табиғат пен өнердің сұлулығы (16 дәреже), ойын-

сауық (17 дәреже), басқалардың бақыты (18 дәреже). 

Бақылау тобының студенттеріне ең маңызды аспаптық құндылықтарға мыналар жатады: 

жауапкершілік (1 дәреже), білім (2 дәреже), тәрбие (3 дәреже), орындаушылық (4 дәреже), 

төзімділік (5 дәреже). Студенттер ең аз маңызды аспаптық құндылықтармен белгіленді: берік 

ерік (14 дәреже), көзқарастың кеңдігі (15 дәреже), өзін-өзі бақылау (16 дәреже), өзіндегі және 

басқалардағы кемшіліктерге төзбеушілік (17 дәреже), жоғары сұраныстар (18 дәреже). 

Осылайша, біз бақылау тобының студенттерінде педагогикалық қызметке құндылық 

қатынасының қалыптасу көрсеткіштері төмен деңгейде көрінетінін және дамуды қажет 

ететінін анықтадық. 

Сонымен, М.Рокичтің «Құндылық бағдарлары» әдісін қолданған кезде алынған 

диагностикалық нәтижелер эксперименттік және бақылау тобының құрамына кіретін 

студенттер үшін өмірлік мақсаттарды таңдау бөлігінде де, оларға қол жеткізу құралдарында 

да жалпы құндылық бағдарларымен сипатталатындығын анықтауға көмектесті. 

Сондай-ақ, екі топтың студенттері басым құндылықтар санатына олардың кәсіби 

қалыптасуы мен кәсіпте одан әрі іске асырылуы үшін тікелей маңызы бар, атап айтқанда 

белсенді өмір, өзіндік сана, өзін-өзі тану, өзіне деген сенімділік, шығармашылық және т. б. 

студенттердің бір бөлігі мақсатқа жетудің маңызды құралы ретінде өзін-өзі бақылауды 

қолдану мүмкіндіктерін қарастырмайды, мақсатқа жетудегі табандылық (берік ерік), 

жауапкершілік және кең білім. 

Студенттердің кәсіби өзін-өзі тануының бастапқы жағдайын анықтауда біз 

педагогикалық қызметке деген кәсіби қызығушылық болашақ мұғалімнің жеке басының 

одан әрі білімі мен өзін-өзі тәрбиелеуін, қажетті кәсіби маңызды қасиеттерді дамытуды 

алдын-ала анықтайды деген ұстанымға сүйендік. Сондықтан біз сауалнама жүргіздік, оның 

мақсаты - педагог мамандығын таңдаудың себептерін анықтау, педагогикалық қызметке 

қызығушылықтың болуы немесе болмауы, түсіну, сондай-ақ студенттердің университеттегі 

кәсіби дайындық сапасына қанағаттануын және болашақта олардың кәсіби ниеттерін 

анықтау болды. Эксперименттік және бақылау тобының студенттеріне университеттегі 

педагогикалық процестің жай-күйін де, студенттердің кәсіби өзіндік сана деңгейінің жай-

күйін де зерттеуге бағытталған сауалнама ұсынылды. 

Студенттердің сауалнамасы барысында алынған нәтижелер сауалнамаға 

қатысқандардың педагогикалық қызмет туралы білімдерін қаншалықты меңгергендігін 

көрсетті. Нәтижелерді іріктеп ұсынамыз. 

Педагог мамандығын таңдаудың негізгі мотиві барлық дерлік сауалнамаға қатысқан 

бірінші курстарда педагогикалық мамандықтарға сұраныс болады, құрметті мамандық 

алады, университетті бітіргеннен кейін студенттердің көпшілігі оқу орындарында жұмыс 

істегісі келеді, бірақ оларды осы педагогикалық іс-әрекетке дайындау керек.  

Сондықтан зерттеу барысында біз «дайын болу» және «дайындау» ұғымдарды 

анықтадық: дайын болу – дайындықтың нәтижесі, дайындау – үрдіс. 

Білім беруді дамыту елдің болашақ экономикалық, саяси және әлеуметтік-мәдени 

өркендеуіне сүйенетін платформа болуға тиіс. Жоғары білім құзыретті және бәсекеге 

қабілетті мамандарды кәсіби даярлауда маңызды рөл атқарады. Қазақстандық білім беру 

жүйесінің түбегейлі өзгерістері оқытушыны даярлау сапасына түбегейлі жаңа талаптар 

қояды, оның қызметінде студенттің кәсіби өзіндік санасын дамыту үлкен орын алады. 

Оқу процесінде жетекші орын студенттің жеке әлеуетін, маңызды күштерін өзін-өзі 

жүзеге асыруға бағытталған әлеуметтік және танымдық белсенділіктің негізін қалайтын 

жоғары мектеп оқытушысына тиесілі. 
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Студенттердің кәсіби өзінің санасын қалыптастыру бойынша зерттелетін мәселені 

теориялық тұрғыдан түсіну бізді педагогикалық процеске қатысушылардың мақсаттары, 

міндеттері, мазмұны, әдістері, өзара әрекеттесу формалары мен қол жеткізілген 

нәтижелерді қамтитын белгілі бір педагогикалық жағдайларды зерттеу қажеттілігіне әкелді. 

Студенттерді педагогикалық қызметке дайындау процесінде олардың кәсіби өзіндік 

санасын қалыптастыру бойынша эксперименттік жұмыстың мазмұнына қажетті 

дайындықты қалыптастыру бойынша тренинг-бағдарлама әзірленді. 

Студенттердің кәсіби өзінің санасын қалыптастырудың дамыған формалары мен әдістері 

мамандыққа деген оң көзқарас пен қызығушылықты қалыптастыруға мүмкіндік берді. Алынған 

кәсіби білімді дамыту және жүйелеу, алынған кәсіби дағдыларды пысықтау, яғни болашақ 

педагогтың кәсіби білімін, іскерлігі мен іс-әрекет тәсілдерін әмбебаптандыру. 

Студенттердің кәсіби өзін-өзі тануын қалыптастыру процесін жетілдіру үшін 

инновациялық әдістер мен оқу іс-әрекетінің нысандарын қолдану қажет, олардың бірі біз 

әзірлеген психологиялық-педагогикалық тренинг-бағдарламаны жүргізу болып табылады. 
 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. Шерьязданова Х.Т. Теоретико-методологические основы курса «Самопознание» в 

вузе (психологический аспект): Лекционный материал. – 2002. 

2. Нысанбаев А.Н. Гуманистический потенциал философского образования // 

Человек в мире и мир человека: Теория и практика самопознания: сб. материалов 

республик. науч.-практ. конф. – Алматы, 2007. – С. 10–15.  

3. Маркова А.К. Формирование мотивации учения в школьном возрасте -Москва, 

2010. -192 с. 

4. Столин В.В. Самосознание личности. -М.: Издательство Московского 

Университета, 1983. - 284 с. https://pedlib.ru/Books/1/0376/1_0376-1.shtml. 

5. Климов Е.А. Психология профессионального самоопределения. 4-е изд. -Москва. 

Издательский центр Академия, 2010. 304 с. 

6. Меркулова А.В. Особенности становления профессионального самосознания 

студентов во время обучения в вузе. Педагогика и психология как ресурс развития современного 

общества. Материалы X Международной научно-практической конференции. Рязань, 2018. 

 

 

ӘОЖ 347.78  
 

АВТОРЛЫҚ ЖӘНЕ САБАҚТАС ҚҰҚЫҚТАРДЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУДІҢ 

КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Асхатбекова Н., «Құқықтану» мамандығының 3 курс студенті 

Ғылыми жетекшісі: Алжанкулова С.А.,  з.ғ.к. 

І. Жансүгіров атындағы Жетісу Университеті, Талдықорған қ., Қазақстан 
 

azhar_damir.tdk@mail.ru 

 

Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы авторлық құқықтың теориялық және 

практикалық аспектілері қарастырылған. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының 

заңнамасы бойынша мүліктік авторлық және сабақтас құқықтарды жүзеге асыру 

мәселелеріне көп көңіл бөлінді. Аталған саланы талдау негізінде, авторлық қатынастарды 

азаматтық-құқықтық реттеудің қолданыстағы тетігінің императивті-тыйым салу 

теңгерімсіздігін жою ұсынылады. Зерттеу нәтижесінде авторлық және сабақтас құқықтар-

ды қорғау саласындағы қолданыстағы заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстар әзірленді. 

Тірек сөздер: авторлық құқық, сабақтас құқық, шығармашылық қызмет, 

зияткерлік меншік 
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В данной статье рассмотрены теоретические и практические аспекты авторского 

права в Республике Казахстан. Вместе с тем, большое внимание было уделено вопросам 

осуществления имущественных авторских и смежных прав по законодательству республики 

Казахстан. На основе анализа указанной сферы предлагается устранение императивно-

запретительного дисбаланса действующего механизма гражданско-правового регулирования 

авторских отношений. В результате исследования выработаны предложения по совершенст-

вованию действующего законодательства в области защиты авторских и смежных прав. 

Ключевые слова: авторское право, смежное право, творческая деятельность,  

интеллектуальная собственность 
 

This article discusses the theoretical and practical aspects of copyright in the Republic of 

Kazakhstan. At the same time, much attention was paid to the implementation of proprietary copyright 

and related rights under the legislation of the Republic of Kazakhstan. Taking into account the analysis 

of this sphere, it is proposed to eliminate the imperative-prohibitive imbalance of the current mechanism 

of civil law regulation of copyright relations. As a result of the research, proposals have been developed 

to improve the current legislation in the field of copyright and related rights protection. 

Keywords: copyright, related law, creative activity, intellectual property 

 

Авторлық құқық зияткерлік меншік құқығының құрамдас бөлігі болып табылады. 

Авторлық құқық тікелей авторлық құқықты, сондай-ақ сабақтас құқықтарды қамтиды. 

Құқықтың бұл саласы кең және ұзақ даму тарихына ие, себебі, ХХ ғасырдың басынан осы 

күнге дейін авторлық құқық мәселелері белсенді зерттеліп, талқыланып келеді. 

Ғылым, әдебиет және өнер туындысына авторлық құқық оны жасау фактісіне 

байланысты туындайды. Авторлық құқықтың пайда болуы мен жүзеге асырылуы үшін 

туындыны тіркеу, туындыны өзге де арнайы ресімдеу немесе қандай да бір 

формальдылықты сақтау талап етілмейді. Алайда, авторлық дәлелдерді қамтамасыз ету 

және зияткерлік меншікті қорғауды жүзеге асыру үшін кейбір мемлекеттік және 

мемлекеттік емес ұйымдар зияткерлік меншікті тіркеуді жүзеге асырады. 

1996 жылғы 10 маусымдағы «Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы» ҚР 

Заңының 6-бабының 1-тармағына сәйкес авторлық құқық мақсатына, мазмұны мен 

маңызына, сондай-ақ берiлу әдiсi мен нысанына қарамастан, шығармашылық еңбектiң 

нәтижесi болып табылатын ғылым, әдебиет және өнер туындыларына қолданылады. 

Заңның 6-бабы 2-тармағы авторлық құқық қандай да бір объективті нысанда бар 

жарияланған және жарияланбаған туындыларға да қолданылатынын көрсетеді [1]. 

Шығармаларды жасау және пайдалану кезінде авторлардың негізгі мәселесі-

өздерінің авторлық құқықтарын қамтамасыз ету немесе қорғау мәселесі. Мүліктік авторлық 

құқықты ұжымдық басқарудың мәні мен мақсаттары авторлық қоғамдардың құрылуы мен 

қызметінің негізінде жатыр. 

Авторлық құқық - автордың (құқық иеленушінің) қолданыстағы заңнамамен 

бекітілген және туындыны пайдалануға, сондай-ақ автордың жеке мүліктік емес 

құқықтарын іске асыруға бағытталған өкілеттіктерінің жиынтығы. 

Авторлық құқықтың пайда болуы шығарманы жасау фактісімен тікелей байланысты. 

Бұл жағдайда арнайы тіркеу немесе тіркеу қажет емес. Шығарма нақты құрылған сәттен 

бастап бар болып саналады. Бірақ, егер автор авторлық қоғамға кіргісі келсе, бұл 

келісімшарт жасасуды талап етеді. 

Автордың құқықтары - мүліктік және жеке мүліктік емес құқықтардың жиынтығы. 

Бірлескен авторлық құқықтар авторлардың әрқайсысына тиесілі. 

 Ағылшын тілінен сабақтас құқықтар сөзбе-сөз көрші (neighboring) немесе байланысты 

(related) деп аударылады. Қазақстан Республикасының аумағында алғаш рет сабақтас құқықтар 

азаматтық заңнама негіздерін енгізумен қорғала бастады. Осы нормативтік актінің 141 және 142-

баптары алғаш рет суретшілердің, қоюшы режиссерлердің және дирижерлердің аты-жөні, 
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қойылым мен орындауды бұрмалаудан қорғау құқығы, қойылым мен орындауды пайдалануды 

жүзеге асыру немесе рұқсат ету құқығы және сыйақы алу құқығы бар екенін мойындады. 

Орындауды жазу, орындауды трансляциялау және өзге де пайдалану орындаушының 

келісімімен ғана жүргізілуі мүмкін [2]. Бұл түбегейлі шешімді одан әрі дамыту авторлық құқық 

және сабақтас құқықтар туралы Заңмен жүзеге асырылды. 

Сабақтас құқықтар - орындаушыларға, фонограмма жасаушыларға және эфирлік 

немесе кабельдік хабар тарату ұйымдарына берілетін айрықша құқықтар. Сабақтас 

құқықтардың негізгі мазмұны үшінші тұлғалардың фонограммаларды, радио және 

телебағдарламаларды, сондай-ақ орындаушылардың шығармашылық нәтижелерін 

пайдалануы орындауды жүзеге асыратын әртістің не дыбыс жазуды жасаған ұйымдардың, 

не радио мен теле ұйымдардың келісімін талап ететіндігіне байланысты. Сабақтас 

құқықтардың мақсаты-көпшілікке қол жетімді туындыларды жасауға ықпал ететін нақты 

жеке және заңды тұлғалардың заңды мүдделерін қорғау. Бір жарқын мысал-композитордың 

шығармасын көпшілікке орындайтын әнші немесе музыкант. Осы сабақтас құқықтардың 

жалпы мақсаты-шығарманы көпшілікке жеткізу процесінде елеулі шығармашылық, 

техникалық немесе ұйымдастырушылық шеберлікті енгізетін адамдардың немесе 

ұйымдардың заңды мүдделерін қорғау. 

Кейде сабақтас құқықтар авторлық құқықпен қорғалмаған туындылармен 

байланысты, мысалы, жалпыға ортақ меншік болып табылатын туындылар. Мысал ретінде 

Бетховеннің фортепиано концерті. Ол концерт залында орындалуы немесе CD-ге жазылуы 

мүмкін. Бетховен 1827 жылы қайтыс болғандықтан, оның барлық шығармалары жалпыға 

ортақ домен болып табылады, сондықтан олар авторлық құқықпен қорғалмайды. Демек, 

кез-келген адам белгілі бір композицияны орындауға, мысалы, Бетховеннің фортепианолық 

концерттерінің бірін орындауға немесе оны рұқсатсыз компакт-дискіге жазуға ерікті. 

Заң сабақтас құқықтар объектілерін (орындау немесе қою, эфирлік немесе кабельдік 

хабар тарату фонограммалары) пайдалану мүмкіндігінің жағдайларын жеке белгілейді: 

- тиісті құқықтар иесінің келісімінсіз, бірақ сыйақы төлеумен; 

- құқық иеленушінің келісімінсіз және сыйақы төлемей (ағымдағы оқиғалар туралы 

шолуға орындаудан, қойылымнан, фонограммадан, эфирге немесе кабель арқылы беруден, 

сабақтас құқықтар объектілерін тек оқыту немесе ғылыми зерттеу мақсатында пайдаланудан 

шағын үзінділерді енгізу жағдайлары және заңда белгіленген басқа да жағдайлар). 

Мұндай құқықтардың иелерімен қатар олардың құқық мирасқорлары, соның ішінде 

мұрагерлері де оларды пайдалана алады. 

Орындаушының атына және орындауды немесе қойылымды кез келген 

бұрмаланудан немесе өзге де қол сұғушылықтан қорғауға құқықтары мерзімсіз қорғалады. 

Сонымен қатар, автордың дизайн, сәулет, қала құрылысы және бақша-саябақ жобасын 

пайдалануға айрықша құқықтары осындай жобаларды практикалық іске асыруды да қамтиды. 

Орындаушының, фонограмма жасаушының, эфирлік немесе кабельдік хабар тарату 

ұйымының мұрагерлеріне (заңды тұлғаларға қатысты - құқықтық мирасқорларына) 

жоғарыда көрсетілген мерзімдердің қалған бөлігі шегінде орындауды, қойылымды, 

фонограмманы, эфирге немесе кабель арқылы беруді пайдалануға және сыйақы алуға 

рұқсат беру құқығы ауысады. 

Сабақтас құқықтар саласын құқықтық реттеу авторлық құқық саласымен 

салыстырғанда анағұрлым күрделі болып көрінеді, сондықтан сабақтас құқықтарды 

пайдалануға байланысты белгілі бір мәселені шешуге маманның қатысуын талап етеді. 

ҚР Азаматтық кодексінің 971-бабына сәйкес, авторлық құқық олардың мақсатына, 

мазмұны мен қадір-қасиетіне, сондай-ақ оларды білдіру тәсілі мен формасына қарамастан, 

шығармашылық қызметтің нәтижесі болып табылатын ғылым, әдебиет және өнер 

туындыларына қолданылады [3]. 

Тек шығармашылық қызметтің басқа нәтижелерінен ерекшеленетін белгілі бір 

белгілері бар туындылар ғана құқықпен қорғалады. 
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Ең алдымен, жұмыс шығармашылық қызметтің нәтижесі болуы керек. Әрі қарай, 

оның қайталануын қамтамасыз ететін өрнектің объективті формасы болуы керек. Авторлық 

құқық объектісі ретінде танылған шығарма шығармашылық қызметтің нәтижесінде пайда 

болады, бірақ бәрі емес, тек әдебиет, ғылым және өнер саласына тікелей қатысты. 

Заң әдебиетінде шығармашылық деп жаңасын жасауға бағытталған интеллектуалды 

жұмыс түсініледі. Шығармашылықтың анықтамаларының бірі оны белгілі бір нәтижеге қол 

жеткізуге бағытталған саналы және көп жағдайда өте көп уақытты қажет ететін процесс 

ретінде көрсетеді. 

Шығармашылық қызмет екі сәтпен сипатталады: 

а) жұмыстың саналы, интеллектуалды сипаты; 

б) жасалған жұмыстың жаңалығы. 

Шығармашылық қызметкердің іс-әрекетінің саналы, интеллектуалды сипаты 

туынды құрылғанға дейін оның санасында, идеясында қалыптасатындығында көрінеді. 

Шығарманың прототипі - бұл оның дамуында бірнеше кезеңдерден өтетін идея: идея-идеал, 

дизайн-жоспар, болашақ шығарманың эскизі, идеяны жүзеге асыру, шығарма жасау. 

Бір кезеңнен екінші кезеңге өту шығармашылық процесті құрайды. Әр кезеңнің 

ерекшеліктері бар, авторға объективті шындық туралы идеяларды нақтылауға, оны 

эмоционалды қабылдаумен байланыстыруға көмектеседі. Және, әрине, шығармашылық тек 

әдістер мен стильде жеке болады. 

Жаңалық тек шығармаға ғана емес, сонымен бірге шығармашылық қызметке де тән. 

Шығармадағы жаңалық автор түпнұсқа туынды жасаған кезде, сонымен қатар оның 

негізінде шығармашылық тәуелсіз туынды жасау үшін бұрыннан бар туындыны алған кезде 

ашылады. Шығармашылық қызметтің жаңалығынан айырмашылығы, объективті көрініс 

алған шығармашылық шығарманың жаңалығы бар. Ол өнертабыстарға, прототиптерге, 

яғни ғылыми және техникалық шығармашылықтың нәтижелеріне қатысты заңда 

белгіленген міндетті және тәуелсіз белгіні құрайды. 

Мемлекет белгілі бір жағдайларда авторлық құқықтың субъектісіне айналады: 

авторлық құқықты мәжбүрлеп сатып алу, туындыны мемлекет меншігі деп жариялау, 

авторлық құқығы бар заңды тұлға таратылған кезде [4, 17 б.]. 

Қолданыстағы заңнама заңнамада арнайы белгіленген жағдайларда және шектерде 

заңды тұлғаларға авторлық құқықты бекітеді. 

Қалай болғанда да, туынды белгілі бір азаматтардың шығармашылық еңбегімен 

жасалады, ал заңды тұлғалар авторлар (жасаушылар) ретінде емес, олар туындыларды 

пайдаланған жағдайда ғана авторлық құқық қатынастарының субъектісі бола алады. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, осы тақырыптың өзектілігі пайдаланушылар 

шеңберін шектеуге байланысты емес заңды құралдармен авторлық құқық объектілерін 

пайдалану жөніндегі қатынастарды реттеуге қоғамдық сұранысты қанағаттандыру болып 

табылатындығын атап өтеміз. Бұл қажеттілікті қанағаттандыру авторлық қатынастарды 

азаматтық-құқықтық реттеудің қолданыстағы тетігінің императивті-тыйым салу 

теңгерімсіздігін жоюды талап етеді. Осыған байланысты авторлық қатынастарды құқықтық 

құралдар жүйесі ретінде азаматтық-құқықтық реттеудің инклюзивті тетігінің өркениеттік 

тұжырымдамасын әзірлеу және енгізу және оларды еркін пайдалану мүмкіндіктерін дамыту, 

ғылым, әдебиет және өнер туындыларының таралуын арттыру және қолжетімділігін арттыру 

үшін қолдану процесі ерекше өзекті болып табылады. 
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Обсуждение вопросов экологии, норм экологического законодательства и внесение 
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Экология мәселелерін, экологиялық заңнама нормаларын талқылау және оны 

жақсарту бойынша ұсыныстар енгізу. 

Тірек сөздер: экология, АЭС, Қылмыстық кодекс, заңнама.қауіпсіздік, құқық 

бұзушылық, адами фактор. 
 

Discussion of environmental issues, norms of environmental legislation and making 

proposals for its improvement. 

Keywords: ecology, NPP, Criminal Code, legislation.security,offense, human factor. 

 

Природа не терпит неточностей и не прощает ошибок. 

Р.Эмерсон 

 

Глава 13 Уголовного кодекса Республики Казахстан посвящена экологическим 

уголовным правонарушениям. Объектом данным правонарушений являются: 

экологическая безопасность, стабильность окружающей среды, природно-ресурсный 

потенциал, а также гарантированное конституцией право каждого гражданина РК на 

благоприятную окружающую среду. Глава состоит из 20 статей, которые предусматривают 

понесение наказания, привлечение к ответственности, за нарушение экологических 

требований, загрязнение атмосферы, водных, земельных ресурсов, а также предупреждение 

и восстановление ущерба окружающей среде[1]. 

В целом уголовное наказание в экологической сфере играет важную роль в защите 

природы и обеспечении устойчивости окружающей среды для будущих поколений, а также 

в формировании правопорядка и сознания общества относительно важности экологической 

ответственности. 

Однако Казахстан имеет ряд экологических проблем, которые оказывают 

воздействие на окружающую среду и здоровье населения. Вот несколько распространенных 

в настоящее время: 

1. Загрязнение воздуха, особенно в крупных городах. 

2. Потеря биоразнообразия, в т.ч. из-за незаконной вырубки лесов, 

неконтролируемой эксплуатации природных ресурсов и изменениями в земельном 

использовании. 
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3. Загрязнение водных ресурсов из-за промышленных и сельскохозяйст-

венных выбросов, а также использование водных ресурсов для промышленных нужд 

и агрокультур, что приводит к ухудшению качества воды. 

4. Деградация почв: эрозия почв, засоление, исчезновение плодородных слоев 

почвы и пустынификация. 

5. Ядерные проблемы, связанные с последствиями ядерных испытаний, 

проведенных на Семипалатинском полигоне. 

6. Изменение климата. 

7. Проблемы с отходами. 

Для решения этих экологических проблем применяется ряд мер, включая 

разработку и реализацию стратегий устойчивого развития, мероприятия по снижению 

загрязнения воздуха и воды, охрану природных заповедников и регулирование добычи 

природных ресурсов.При этом одним из перспективных решений для решения 

экологических проблем страны, является строительство атомной электростанции в 

Алматинской области, в поселке Улкен. Это вызвано интересом к атомной энергетике и 

потребностью в развитии энергетической отрасли в стране. Естественно, что, учитывая 

всю сложность вопроса, тема вызвала бурные споры на разных уровнях. 

Напомню, что в прошлом на территории Казахстана уже существовала атомная 

электростанция, именуемая Мангистауским атомным энергокомбинатом (МАЭК). Этот 

объект был запущен в эксплуатацию в 1973 году и работал на инновационной технологии, 

используя реактор БН-350, который был первым в мире промышленным реактором на 

быстрых нейтронах. Этот опыт является частью наследия атомной энергии в Казахстане. 

Однако более 20 лет назад власти Казахстана приняли решение о постепенном 

выводе МАЭК из эксплуатации. Этот процесс займет еще минимум 30 лет. Причины 

такого решения могут быть различными, включая вопросы безопасности, экономические 

соображения и изменения в энергетической политике страны. 

Согласно прогнозу экспертов, с 2023 года по 2029 год в Казахстане ожидается 

рост потребления электроэнергии на 20,5%. В то же время производство 

электроэнергии в стране увеличится лишь на 17,6%. Это означает, что к 2029 году 

возможен дефицит электроэнергии объемом в 3 гигаватта. [2]  

Политолог Эдуард Полетаев подчеркнул, что Казахстану крайне важно 

обеспечить население доступной электроэнергией, особенно учитывая, что 

численность населения в стране скоро достигнет 20 миллионов человек, и это 

увеличение происходит преимущественно на юге страны. Он отметил, что в 

современном мире трудно представить себе жизнь без использования различных 

устройств, таких как электромобили и электроприборы. Поэтому важно 

рассматривать этот вопрос с учетом рациональных и экономически обоснованных 

решений, чтобы обеспечить стабильное энергоснабжение. А также учитывать, что 

разнообразие источников электроэнергии важно для обеспечения безопасности и 

устойчивости регионов, поскольку аварии на тепловых и гидроэлектростанциях, а 

также на линиях передач могут серьезно повлиять на общую жизнеспособность 

регионов. Наглядный пример – крупная авария на ТЭЦ в Риддере, которая в зимние 

холода оставила без тепла 22 тысячи семей. Был объявлен режим ЧС. 

Таким образом, разнообразие источников энергии остро необходимо, что 

может сделать Казахстан более безопасным и устойчивым в этом отношении. 

В связи с этим, выступая в этом году с Посланием, Президент РК Касым-Жомарт 

Токаев предложил провести общенациональный референдум, чтобы решить вопрос о 

строительстве или отказе от строительства атомной электростанции (АЭС) в стране. 

Он отметил, что в Казахстане существуют различные точки зрения на этот вопрос. 

С одной стороны, страна, как крупнейший производитель урана в мире, имеет ресурсы 

для собственной атомной генерации, и некоторые эксперты поддерживают идею 
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строительства АЭС с малыми реакторами. С другой стороны, у граждан и некоторых экспертов 

есть опасения относительно безопасности атомных станций, особенно учитывая историю 

Семипалатинского ядерного полигона, который был использован для ядерных испытаний[3]. 

В ответ на это предложение Центральная избирательная комиссия Казахстана выразила 

готовность организовать общенациональный референдум по вопросу строительства АЭС в селе 

Улькен Алматинской области. Этот шаг позволит гражданам Казахстана выразить свое мнение 

и принять решение относительно будущего атомной энергетики в стране. 

Здесь стоит отметить, что строительство и эксплуатация атомных электростанций 

действительно связаны с рядом вызовов и рисков, включая вопросы безопасности, управления 

радиоактивными отходами и обеспечения строгого контроля над атомными материалами.  

Примеру тому авария на Фукусимской атомной электростанции, которая произошла 

в марте 2011 года и была вызвана комбинацией природных и человеческих факторов. 

Человеческий фактор сыграл значительную роль в развитии катастрофических событий.  

Во-первых, недостаточные предвидения и подготовка к стихийным бедствиям: 

Япония находится в зоне высокой сейсмической активности и регулярно подвергается 

землетрясениям и цунами. 

Во-вторых, неправильное размещение реакторов:  Фукусимская электростанция 

располагалась слишком близко к берегу, что сделало ее уязвимой для цунами. Нормы и 

стандарты, касающиеся размещения атомных электростанций, не были строго соблюдены. 

В-третьих, отсутствие четких и эффективных планов эвакуации для населения и 

персонала электростанции после аварии создало хаос и затруднило спасение людей. 

В-четвертых, недостаточное обучение и оборудование: персонал электростанции 

не был должным образом подготовлен к управлению аварийными ситуациями и не имел 

необходимого оборудования для борьбы с последствиями катастрофы. 

В-пятых, зависимость от электроэнергии:одним из последствий аварии стало 

выключение систем охлаждения на станции из-за потери электроэнергии. Электростанции 

нуждаются в электроэнергии для поддержания безопасного состояния реакторов, и 

нарушение энергоснабжения способствовало развитию аварии. 

А также недостаточное информирование об аварийной ситуации и ее 

последствиях для населения способствовало панике и недовольству общественности. 

Итак, человеческий фактор, включая ошибки в проектировании, недостаточную 

подготовку и несоблюдение стандартов безопасности, сыграл решающую роль в развитии 

аварии на Фукусимской атомной электростанции.  

А имеется ли достаточно  гарантий, чтобы быть уверенными  в соблюдении 

стандартов безопасности при проектировании и эксплуатации АЭС в Казахстане? 

Строительство и эксплуатация АЭС может оказать воздействие на окружающую среду, 

включая водные ресурсы, такие как озеро Балхаш. Влияние зависит от различных факторов, 

включая местоположение, технологии и меры безопасности, принимаемые при строительстве и 

эксплуатации АЭС. Вот несколько аспектов, которые могут повлиять на озеро Балхаш. 

1. Потребление водных ресурсов: атомные электростанции требуют большого 

количества воды для охлаждения реакторов. Если АЭС расположена вблизи озера Балхаш, 

она может потреблять воду из озера. Это может вызвать снижение уровня воды в озере и 

воздействовать на экосистему и водные виды. 

2. Тепловой разряд: атомные электростанции могут выпускать теплую воду обратно 

в водоем после использования для охлаждения, что  может повысить температуру воды в 

озере Балхаш, что может сказаться на живых организмах, адаптированных к конкретным 

температурным режимам. 

3. Загрязнение:в процессе эксплуатации АЭС может происходить выброс 

радиоактивных веществ или других загрязнителей в окружающую среду.  

4. Аварийная ситуация:возможность аварии на АЭС всегда существует, и в случае утечки 

радиоактивных материалов в окружающую среду, озеро Балхаш может быть загрязнено. 
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Для уменьшения негативного воздействия на озеро Балхаш и другие 

природные ресурсы важно строго соблюдать стандарты безопасности и нормы 

защиты окружающей среды при строительстве и эксплуатации АЭС. Также важно 

проводить мониторинг и исследования для отслеживания влияния АЭС на озеро и 

принимать меры по минимизации отрицательных последствий. Важен также обмен 

информацией и сотрудничество между организациями и странами, чтобы 

обеспечить безопасность и сохранение водных ресурсов. 

Также хотелось бы отметить ответственность за нарушение правил 

безопасности, порчи природных ресурсов, эксплуатации атомной станции. По 

результатам проведенного анализа законодательства Казахстана, связанного с 

экологическими правонарушениями, можно отметить некоторые недостатки и 

несоразмерности в санкциях, установленных для различных видов нарушений.  

Например, в ряде статей Уголовного кодекса Республики Казахстан (УК РК), 

таких как статьи 323, 326, 332, 335 и 341, максимальные размеры наказания за 

экологические правонарушения, которые привели к менее серьезным последствиям, 

превышают минимальные размеры наказания за аналогичные нарушения, но с более 

тяжкими последствиями. Это означает, что лицо, совершившее менее серьезное экологи-

ческое правонарушение, может быть наказано более строго, чем за более серьезные 

нарушения. Например, за загрязнение водных ресурсов, которое создало угрозу причине-

ния крупного ущерба окружающей среде, предусмотрено лишение свободы сроком до 

трех лет, в то время как за то же самое деяние, если оно повлекло особо крупный ущерб 

или смерть человека, наказывается лишением свободы на срок от двух до семи лет.  

Также стоит отметить, что санкции в некоторых статьях (например, ст. 325 

УК РК) предусматривают недостаточно серьезные виды наказания для 

экологических правонарушений, которые могут привести к серьезным 

последствиям, включая массовое заболевание, нарушение здоровья или даже 

создание опасности для жизни людей и окружающей среды. 

Чтобы устранить эти недоразумения и обеспечить более соразмерные 

санкции за экологические правонарушения, может потребоваться пересмотр и 

доработка соответствующих статей Уголовного кодекса Республики Казахстан. Это 

позволит более эффективно регулировать и наказывать за экологические нарушения, 

учитывая их характер и степень общественной опасности. И это тем более 

необходимо, если решение о строительстве АЭС в итоге будет поддержано. Без этих 

изменений невозможно будет обеспечить безопасность как на этапе строительства, 

так и в период эксплуатации. И задуматься над этим нужно уже сегодня. 

В заключение хочу отметить, что строительство атомной электростанции в 

Казахстане может представлять собой перспективный и выгодный вариант для 

обеспечения энергетических потребностей страны. Однако это не должно 

рассматриваться как единственное решение для будущего энергоснабжения. С точки 

зрения разнообразия и устойчивости энергетической системы, важно развивать 

различные источники энергии. Это включает в себя строительство новых тепловых 

электростанций с использованием современных и экологически чистых технологий. 

Такие меры могут обеспечить стабильное и эффективное производство электроэнергии. 

Кроме того, альтернативные источники энергии, такие как ветровые и солнечные панели, 

становятся все более важными в контексте снижения воздействия на окружающую среду 

и перехода к устойчивому энергетическому будущему. Инвестиции в возобновляемую 

энергию могут снизить зависимость от традиционных источников, таких как уголь и газ, 

и способствовать снижению выбросов парниковых газов. 

Таким образом, разнообразие источников энергии и учет экологических, 

юридических  и экономических факторов помогут Казахстану обеспечить надежное 

и устойчивое энергоснабжение в будущем, с учетом интересов экологии и общества, 
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конечно это требует серьезных финансовых вложений, но разве есть что-то дороже, чем 

жизнь и здоровье людей? Этот постулат закреплен и в главном законе нашей страны – 

Констиции Республики Казахстан, первая статья которой гласит, что «высшими 

ценностями являются человек, его жизнь, права и свободы». 
Резюмируя сказанное, хочу еще раз подчеркнуть, что усиление норм и требований 

Экологического кодекса является гарантом не только успешного строительства и эксплуатации 

атомной электростанции (при ее строительстве), но и дает возможность сохранить и передать 

будущим поколениям всю красоту и уникальность нашей природы, ее богатства и 

разноообразия, помогать при этом повышать экологическую культуру населения. 
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Мақалада цифрландыру саласындағы заманауи үрдістерге талдау жүргізіледі және 

цифрландыру жағдайында сервистік инфрақұрылымды трансформациялау мәселелері 

қарастырылады, бұл ақпараттық технологиялардың тұрақты дамуымен бүгінгі таңда 

өзекті бола түсуде, сервистік инфрақұрылымға әсер ететін негізгі ерекшеліктер 

анықталады, трансформация мен цифрландыру процесінің өзара байланысы 

қарастырылады. Сонымен қатар, «цифрлық трансформация» ұғымын анықтауға, оны 

өлшеуге, цифрлық трансформация ретінде жалпылама сипатталатын құбылыстардың 

негізгі ерекшеліктеріне, экономика мен әлеуметтік саланың әртүрлі салаларында оның 

ерекшелігін анықтайтын факторларға заманауи тәсілдер жүйеленген. 

Тірек сөздер: сервистік инфрақұрылым, трансформация, цифрландыру, 

цифрландыру үрдістері, цифрлық технологиялар. 
 

В статье анализируются современные тенденции в области цифровизации, а 

также обсуждается трансформация сервисной инфраструктуры в контексте 

цифровизации, которая с постоянным развитием информационных технологий 

становится сегодня все более актуальной, выявляются ключевые особенности, влияющие 

на сервисную инфраструктуру, рассматривается взаимосвязь между процессом 

трансформации и цифровизацией. Кроме того, систематизированы современные подходы 

к определению понятия «цифровая трансформация», ее измерению, ключевые особенности 

явлений, которые в целом характеризуются как цифровая трансформация, факторы, 

определяющие ее специфику в различных отраслях экономики и социальной сфере. 

Ключевые слова: сервисная инфраструктура, трансформация, цифровизация, 

тенденции цифровизации, цифровые технологии. 
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The article analyzes current trends in the field of digitalization, and discusses the 

transformation of service infrastructure in the context of digitalization, which with the constant 

development of information technology is becoming more relevant today, key features affecting 

the service infrastructure are identified, the relationship between the transformation process and 

digitalization is considered. In addition, modern approaches to the definition of the concept of 

"digital transformation", its measurement, key features of phenomena that are generally 

characterized as digital transformation, factors determining its specificity in various sectors of the 

economy and social sphere are systematized. 

Keywords: service infrastructure, transformation, digitalization, digitalization trends, 

digital technologies. 

 

Соңғы жылдары цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы мен таралуы 

экономика мен әлеуметтік саланың негізгі салаларының келбетін айтарлықтай өзгертуде. 

Көптеген ұйымдар бизнес-процестерді цифрлық ортаға көшіруге тырысып, осылайша 

транзакциялық шығындарды айтарлықтай төмендетуде және экономикалық қызмет 

көлемін едәуір арттыруда. Интернетте шынымен жаһандық бәсекелестік пен оның барлық 

элементтерінің (компаниялар, өнімдер мен қызметтер, тұтынушылар) өте жоғары 

динамикасы бар алып, іс жүзінде кедергісіз нарық қалыптасуда. Мұндай жағдайларда үлкен 

көлемдегі деректерді өңдеу және талдау мүмкіндігі бәсекелестік артықшылықтың маңызды 

факторы болып табылады. Бизнесті дамытудың тұрақтылығы мен болашағы 20-30 жыл 

бұрынғыға қарағанда клиенттердің өзгеріп отыратын қажеттіліктеріне жауап беру және 

электрондық сату арналары арқылы жаңа өнімдер мен қызметтерді нарыққа тез шығару 

қабілетімен анықталады. Бүгінгі таңда көптеген компаниялардың нарықтық құны көбінесе 

«сандық активтермен» анықталады (интернет аудиториясының мөлшері мен адалдығы, 

киберкеңістіктегі брендтің танылуы мен беделі және т.б.). Олардың маңыздылығы соңғы 

жылдары рекордтық нарықтық капиталдандыруға қол жеткізген цифрлық алыптар (Apple, 

Google, Facebook, Amazon, Microsoft) болғандығын және олардың жиынтық құны S&P 500 

биржалық индексінің айтарлықтай үлесін құрайтындығын көрсетеді [1].  

Мұндай күшті нарықтық өзгерістер цифрлық технологияларға негізделген бизнес 

модельдердің таралуына байланысты. Міне, осындай үлгілердің кейбір мысалдары: 

- тұтынушылардың тауарлар мен қызметтерге қолжетімділігін жеделдетуге және 

арзандатуға мүмкіндік беретін цифрлық платформалар мен экожүйелер; 

- қаржыландырудың жаңа жүйелері, соның ішінде краудфандинг; 

- жеке деректер мен профильдерді монетизациялау, мақсатты ұсынысты қамтамасыз ету, 

соның ішінде баға белгілеу және өнімдер мен қызметтердің жеке пакеттерін қалыптастыру; 

- ресурстарды ұсынудың сервистік модельдері — мысалы, Bank-as-a-Service (BaaS), 

Infrastructure-as-a-Service (IaaS). 

«Цифрлық түрлендіру (трансформация)» (digital transformation) ұғымының өзі, 

сондай-ақ кейбір іргелес, мысалы, «цифрлық жетілу» (digital maturity) және цифрландыру 

(digitalization) сияқты терминдер салыстырмалы түрде кәсіби ортадағы қолданысқа 

жақында енді. Оның жалпы қабылданған анықтамасы ғылыми әдебиеттерде де, 

статистикалық өлшем бойынша халықаралық нұсқаулықтарда да, мемлекеттік құжаттарда 

да әлі қалыптасқан жоқ (1-кесте). 
 

Кесте 1 – Сандық трансформация анықтамаларының мысалдары 

Дереккөз Анықтамасы 

World Bank 

Group, 2018 

Жеке цифрлық қайта құрулардан ғана емес, сонымен қатар экономика 

құрылымын түбегейлі өзгертуден, қосылған құнды құру орталықтарын 

цифрлық ресурстар мен цифрлық процестерді құру саласына көшіруден 

тұратын сапалы, революциялық өзгерістердің көрінісі 
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OECD, 2019 

 

Жаңа қызмет түрлерін құру немесе қолданыстағы қызмет түрлерін өзгерту 

үшін деректер мен цифрлық технологияларды пайдалану; цифрлық 

трансформация – цифрландыру нәтижесіндегі экономикалық және 

әлеуметтік әсерлердің жиынтығы 

ITU, 2018 Әр түрлі міндеттерді шешу үшін ақпараттық және телекоммуникациялық 

технологияларға негізделген инновациялық әзірлемелерді қолдану 

UNCTAD, 2019 Цифрлық өнімдер мен қызметтердің экономиканың дәстүрлі секторларына 

түбегейлі әсер ету бағыттары 

ITU, 2019 Мемлекеттік және жеке сектор қызметтерін құру, жоспарлау, жобалау, 

орналастыру және пайдалану процестерін түбегейлі өзгертетін, оларды 

жекелендірілген, қағазсыз, қолма-қол ақшасыз ететін, тараптардың 

консенсусына негізделген физикалық қатысу талаптарын жоятын цифрлық 

технологияларды мультимодальды енгізудің үздіксіз процесі 

European 

Commission, 2019 

Адам өмірінің барлық аспектілеріне цифрлық технологияларды енгізу 

нәтижесіндегі экономика мен қоғамның барлық секторларындағы елеулі 

өзгерістер 

Ескерту – автор құрастырған 

 

Бүгінгі таңда цифрландыру жағдайындағы трансформация өмір сүрудің, барлық 

салалардың тұрақты жұмыс істеуі мен дамуының басты шарттарының бірі болып табылады. 

Қазіргі заманда ақпараттық-цифрлық технологияларды пайдаланбай компанияны басқару өте 

қиын, іс жүзінде мүмкін емес. Бұл үрдістен сервистік инфрақұрылым да қалыс қалар емес. 

Gartner компаниясы [2] жүргізген ақпараттық технологиялар ранкінің 

тенденцияларын зерттеуге сәйкес, сервистік инфрақұрылымды трансформациялауға әсер 

ететін цифрландыру саласындағы келесі заманауи тенденциялар анықталды: 

- бұлтты инфрақұрылымды дамыту және компаниялардың деректерді сақтау үшін 

бұлтты платформаларды көбірек пайдалануы; 

- компаниялардың бағдарламалардың немесе қосымшалардың ақысыз сынақ 

нұсқаларын қолдануы - freemium өнімді аудиторияға жылжыту мен сатудың міндетті 

шарты болып табылады; 

- серіктестік экожүйелердің дамуы (мысалы, банктерде); 

- қаржы, бөлшек сауда және өндіріс нарықтарындағы «заттар интернетінің» эволюциясы; 

- виртуалды іс-шара әлемін дамыту – іс-шаралардың виртуалды кеңістікке көшуі. 

Соңғы тренд ретінде бүгінгі таңда сервистік инфрақұрылым цифрлық форматқа көбірек 

айналып келе жатқанын атап өтуге болады. Бір мысал – цифрландыру жағдайында конгресс-

көрме қызметін трансформациялау, әсіресе пандемия кезінде, іс-шаралардың көпшілігі цифрлық 

онлайн-кеңістікке көшкен кезде: мұражайлар виртуалды көрмелер мен экскурсиялар жасайды, 

конференциялар қашықтықтан өтеді, іс-шаралар онлайн режимінде таратылады. 

Сервистік инфрақұрылым цифрландыру шарттарымен қалай өзгеретінін түсіну үшін 

алдымен цифрлық трансформация мен цифрландыру арасындағы байланыс қарастырылды. 

Цифрлық трансформацияны экономиканың барлық салаларына әсер ететін құбылыс 

ретінде жалпы анықтау туралы А.Н.Прохоров пен Л.Кониктің «Цифрлық трансформация» 

кітабында айтылған, мұнда авторлар оны үш тұрғыдан қарастырады: оның пайда болуынан 

бастап, цифрлық дамудың бетбұрыс кезеңіне жататындығы, кәсіпорынды басқарудың 

бизнес-моделіне ең жаңа цифрлық технологияларды енгізудің экономикалық пайдасы 

арасындағы байланыс [3, 16-17 бб.]. Бұл құбылыс цифрландырудың әсерінен пайда болады, 

сонымен қатар авторлар бұл ұғым ақпараттық-коммуникациялық технологиялар мен 

тұтастай алғанда бизнестің үнемі дамып келе жатқан саласында да өзгеріп, толықтырылып 

отырады дейді. Сонымен қатар, кейбір авторлар ұйымдардағы трансформацияға келесідей 

анықтама береді: «бұл жаңа ақпараттық технологиялардың дамуы мен бүкіл әлемге 

белсенді таралуына жауап» [4, 8-б.]. Бұдан трансформация цифрландырудың нәтижелік 

элементі деген қорытынды жасауға болады [5, 377-б.]. 
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Банк саласында цифрландыру жағдайында сервистік инфрақұрылымды 

трансформациялау процесін байқауға болады: бұрын барлық сервистік процестер қолмен 

жүзеге асырылды, кейінірек ақпараттық технологиялар жетілдіріліп, автоматтандырылған 

корпоративтік жүйесі бар компьютерлер, банкоматтар, банктік онлайн-жүйелер, қосымшалар 

пайда бола бастады. Бүгінгі таңда мобильді онлайн-банктердің дамыған жүйесі үйден шықпай-

ақ кейбір операцияларды жасауға мүмкіндік береді және бұл мүмкіндік қазіргі заманғы 

күнделікті өмірде тұрақты түрде орнықты, ал одан бас тарту тұтынушының өз жайлылығына 

нұқсан келтіреді. Сонымен қатар, кейбір заманауи банктер тек виртуалды кеңістікте жұмыс 

істейді, бұл банктердің қолданыстағы сервистік инфрақұрылымына цифрландырудың 

күшейтілген әсерімен трансформациялауына байланысты. 

Осылайша, трансформация процесі цифрландырудың ажырамас бөлігі екені даусыз 

көрінеді, ол кез келген ұйымдар, соның ішінде қызмет көрсету кәсіпорындары үшін қажетті. 

Қызмет көрсету саласы, кез-келген басқа сала сияқты, цифрландыру жағдайында 

трансформацияның күшті әсерін сезінеді, қолданыстағы қызметтер қайта құрылады, 

жаңалары жасалады. Егер біз клиенттерге банкте, көпфункционалды орталықта немесе 

әуежайда қызмет көрсетудің бүгінгі процесін алсақ, енді қызметкердің жұмыс 

компьютерінде, принтерде, құжаттардың түпнұсқалығын бақылау құралында және басқа да 

сандық жабдықтарда мәліметтер базасы бар енгізілген цифрлық жүйелерді пайдаланбай 

тапсырмаларды орындауды ұйымдастыру өте қиын. Басқаша айтқанда, өзгере отырып, 

сервистік инфрақұрылым жаңа мүмкіндіктерге ие болды және қызмет көрсету кезінде 

көптеген міндеттер цифрлық технологиялардың пайда болуымен жеңілдетілді. Бүгінде 

цифрлық технологияларсыз өмір сүре алмайтын қызметтер мен сервистік 

инфрақұрылымның жаңа түрлеріне келетін болсақ, оларға бұлттық инфрақұрылым және 

бұлттық қызметтер кіреді, олардың мәні интернеттегі бұлттық серверде деректерді сақтау 

орнын қамтамасыз ету болып табылады. 

Цифрландыру қызметке қажетті нәтижеге байланысты әр түрлі салалардағы 

сервистік инфрақұрылымды ерекше түрде өзгертеді. Ол мобильді қосымшаны, онлайн-

сервисті немесе веб-порталды және өзге де нұсқаларды енгізу арқылы цифрландыру 

жағдайында түрлендіріледі. Мысалы, банк саласында, бұрын айтылғандай, бұл мобильді 

онлайн банкингті енгізу, виртуалды банктердің пайда болуы, яғни клиент қажетті қызметті 

алатын сыртқы сервистік инфрақұрылым өзгереді (мысалы, банктің қосымшасындағы 

шоттан үзінді көшірме), процесс жеңілдетіледі, жеделдетіледі және банк қызметкерімен 

байланыссыз жүреді. Білім беру саласында цифрландыру сервистік инфрақұрылымды білім 

беру процесін өткізу форматы контекстінде, атап айтқанда онлайн форматта түрлендіреді: 

аудиторияға оның қосымша материалдық-техникалық жабдықталуымен қатыспау 

мүмкіндігі пайда болады, өйткені қазір онлайн-дәрістер, трансляциялар, тікелей эфирлер 

өткізу үшін онлайн сервистер ауыстырылды. Бұл мемлекеттік қызметтерді ұсынуға да 

қатысты, олардың кейбірін Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметтерінің ресми 

порталынан (egov.kz) бір немесе басқа бөлімге бармай-ақ алуға болады. Бұл жағдайда 

сервистік инфрақұрылым цифрлық форматқа ауысады, өйткені дәл осы форматта қызмет 

көрсету процесінің бір бөлігі жүреді. Жоғарыда келтірілген мысалдарды қорытындылай 

келе, цифрландыру қызмет көрсету инфрақұрылымын оның физикалық материалдық 

жағдайынан, қызмет көрсету процесімен бірге жүретін барлық элементтерімен цифрлық 

виртуалды кеңістікке, қызмет көрсетуші персоналмен, қызметкерлермен, ұйыммен тікелей 

байланысқа толығымен немесе ішінара түрлендіреді деп айтуға болады. Цифрландыру 

жағдайында кез келген сервистік инфрақұрылымды трансформациялаудың біріктіруші 

элементі цифрлық платформа болып табылады, өйткені оның негізінде цифрландыру 

процесі жүріп жатыр. Цифрландыру жағдайында сервистік инфрақұрылымды 

трансформациялау процесін визуализациялау 1-суретте көрсетілген. 
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Сурет 1 – Цифрландыру жағдайында сервистік инфрақұрылымды трансформациялау процесін 

визуализациялау [6] 

 

Сонымен қатар, цифрландыру жағдайында сервистік инфрақұрылымды 

трансформациялау туралы айта отырып, Н.Д.Берманның еңбегінде терең қарастырылған 

«цифрлық сауаттылық» сияқты аспектіні атап өтпеуге болмайды, мұнда автор: «цифрлық 

сауаттылық цифрлық әлемде өмір сүру үшін қажет жеке, техникалық және интеллектуалды 

дағдыларды қамтиды» дейді [7, 37-б.]. Басқаша айтқанда, қазіргі шындыққа сәтті бейімделу 

үшін цифрландыру жағдайында адамның дағдылары да өзгереді деп айтуға болады. 

Жүргізілген талдаудан цифрландыру жағдайындағы трансформация бірінші кезекте 

кәсіпорынның сервистік инфрақұрылымына әсер ететіндігін және оның ықпалының негізгі 

ерекшеліктері процестің сөзсіз екендігін және одан бас тартуға және бұрынғы қалыптасқан 

форматта қызметін жалғастыруға болмайтындығын; цифрландыру жағдайындағы 

трансформация процесінің жаңа цифрлық сервистік инфрақұрылымға бейімделу үдерісінен 

ажырамастығы және жаңа дағдыларды алуды атап өтуге болады. Цифрландыру жағдайында 

сервистік инфрақұрылымды трансформациялау әсер ететін негізгі блоктар: қызмет көрсету 

процесінің өзі, қызмет көрсетудің сапасы мен жылдамдығы, кәсіпорынның бәсекеге 

қабілеттілігі, цифрлық технологиялар саласындағы қызметкерлердің құзыреттілігі. 

Осылайша, талдау барысында цифрландыру сервистік инфрақұрылымды 

түрлендіретіні анықталды, трансформация цифрландыру нәтижесінде пайда болады, жаңа 

цифрлық технологиялар ашылып, енгізіліп, қызмет көрсету саласындағы кәсіпорындар 

өздерінің сервистік инфрақұрылымын өзгерте отырып, бейімделуге мәжбүр болады. Әр түрлі 

салалардағы сервистік инфрақұрылымды трансформациялау ерекшелігінің айырмашылығына 

қарамастан, барлық салаларға тән элемент бар, атап айтқанда цифрландыру жүргізілетін 

цифрлық платформаның пайда болуы. Әрі қарайғы зерттеулер сервистік экономиканың 

әртүрлі салаларындағы цифрландырудың ықпалымен сервистік инфрақұрылымды 

трансформациялау жылдамдығы мәселелерін және сервистік инфрақұрылымның 

материалдық-техникалық элементтерінің көлеміне цифрландырудың әсер ету ерекшелігін, 

сондай-ақ әртүрлі салалардағы қолданыстағы цифрлық платформалардың элементтері мен 

қасиеттерін неғұрлым егжей-тегжейлі қарауды жалғастыра алады. 
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Бұл мақалада педагогикалық импровизация ұғымы, мұғалімнің педагогикалық 

шығармашылығы аясында білім беру жүйесіндегі педагогикалық импровизацияның 

маңыздылығы негізделеді. Педагогикалық импровизация ұғымын анықтаудың әртүрлі 

тәсілдері де қарастырылады. Педагог жұмысына импровизацияны енгізу кезінде білім беру 

саласындағы инновация, оның маңыздылығын аша түсетін функциялары мен іске асыру 

кезеңдері тізбектелініп көрсетіледі.  

Тірек сөздер: импровизация, педагогикалық импровизация, педагогикалық шеберлік,  

педагогикалық шығармашылық 

В данной статье обосновывается понятие педагогической импровизации, значение 

педагогической импровизации в системе образования в рамках педагогического 

творчества учителя. Рассматриваются также различные подходы к определению 

понятия педагогической импровизации. При внедрении импровизации в работу педагога 

последовательно отражаются инновации в сфере образования, его функции и этапы 

реализации, раскрывающие его значимость. 

Ключевые слова: импровизация, педагогическая импровизация, педагогическое 

мастерство, педагогическое творчество 
 

This article substantiates the concept of pedagogical improvisation, the importance of 

pedagogical improvisation in the education system within the framework of pedagogical creativity of a 

teacher. Various approaches to the definition of the concept of pedagogical improvisation are also 

considered. When introducing improvisation into the work of a teacher, innovations in the field of 

education, its functions and stages of implementation are consistently reflected, revealing its 

significance. 

Keywords: improvisation, pedagogical improvisation, pedagogical skill, pedagogical creativity 
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Сабақ аясында педагогикалық импровизацияны қолдану қабілеті – шеберліктің даму 

деңгейінің сипаттамаларының бірі. Импровизация және педагогикалық суырыпсалмалық 

(экспромт) педагогикалық шығармашылықтың негізінде, оның табиғатында жатыр. Мұны 

бір кездері А.С.Макаренко атап өтіп, жедел талдау және дереу әрекет ету мұғалімнің 

табысты жұмысының міндетті шарты екенін айтқан. Сабақтың кез келген «дайындамасы» 

- оның нобайы ғана, ол тек педагогикалық импровизацияның арқасында жанданады. 

Сабаққа ұзақ шығармашылық дайындық педагогикалық импровизацияға мүлдем қайшы 

келмейді, керісінше оны болжайды. Сонымен қатар, бұл егжей-тегжейлі және байыпты 

дайындықсыз мүмкін емес және тікелей сол дайындыққа байланысты. 

Импровизация жасау білу үшін оқытушы өзінің психологиялық жағдайын басқарып, 

еркін қарым-қатынас өнерін игеруі тиіс, өйткені педагогикалық импровизация мұғалім 

үшін ішкі жағынан күтілетін, бірақ сыртқы түрде күтпеген сәт болып табылады, осы кезде 

педагогикалық «Мен» айқын көрінеді. Импровизацияның орын алуын мына себептерге 

қарай болжауға болады: сыныптағы күтпеген жағдай, тосын идея сабақтың мазмұнына 

толық сәйкес келеді; кенеттен туындаған жағдай – еске түсіру; ескерілмеген материал 

логикасындағы тәуелділіктерді кездейсоқ анықтау; сабақ процесінде өзін-өзі бақылау. 

Импровизацияның табысты болуы тақырыпты жақсы білу және материалды еркін 

меңгеру; оқушылар ұжымын жақсы білу, өзін аудитория алдында еркін ұстай білу; еркін 

қарым-қатынас дағдылары, психологиялық-педагогикалық дайындықтың жоғары деңгейі, 

әдістемелік дайындық; педагогикалық қиял жақсы дамыған, жалпы мәдениеті жоғары, 

болжамды педагогикалық жағдайларды жасай білу және оларда әрекет ету сияқты маңызды 

шарттар анықтайды. Сонымен, мұғалімнің тәжірибесіндегі импровизация – бұл жиі 

кездесетін құбылыс. Оны оқушылардың көңіл-күйі, кейбіреулерінің мінез-құлқы, 

жанжалды ситуациялар, қауымдастықтар және т. б. тудыруы мүмкін. 

Педагогикалық импровизация сабақтың барлық кезеңдерінде және педагогикалық 

қызмет деңгейлерінде көптеген педагогикалық мәселелерді шешудің тиімді құралы болып 

табылады. Ю.П.Сокольниковтың пікірінше, «өз іс-әрекетінің міндеттерін нақты 

педагогикалық жағдайда көре білу, олардың қазіргі уақытта шешілуі керек үйлесімін 

анықтай білу – тәрбиеші өнерінің маңызды қырларының бірі» [1]. В.Н.Харькин 

педагогикалық міндеттерді біріншіден, педагогикалық қызметті ұйымдастырудың негізгі 

аспектілері бойынша және екіншіден, педагогикалық қызмет кезеңдеріне сәйкес жіктейді: 

1. а) пәндік мазмұнды ұйымдастыру; 

б) оқу қызметінің нысандарын ұйымдастыру; 

2. а) аналитикалық сипаттағы міндеттер (мұғалім қызметінің бағдарлық кезеңінде); 

б) жобалау сипатындағы міндеттер (педагогикалық ықпал ету тәсілдері мен 

құралдарын құрастыру); 

в) коммуникативтік сипаттағы міндеттер [2]. 

Педагогикалық импровизацияның келесідей төрт деңгейін де бөліп қарастырады: 

1. оқу коммуникациясы деңгейіндегі импровизация;  

2. әдістемелік қабылдау деңгейінде импровизация; 

3. оқу материалының мазмұны деңгейінде импровизация; 

4. сабақтың мақсаттары деңгейіндегі импровизация [3]. 

Бірінші деңгейдегі импровизация міндетті болып табылады. Бұл мұғалім жасаған сабақ 

жоспарына айтарлықтай өзгерістер әкелмейді және әдетте оны жүзеге асырудың тиімді 

құралының бірі болып саналады. Коммуникативті импровизация мұғалімнің тұрақты серігі 

болуы керек, өйткені оқытудың коммуникативті тәсілі мұғалім мен оқушылар арасындағы 

және оқушылардың өз арасындағы диалогтық өзара әрекеттесудің басым болуын, дәстүрлі 

емес әдістерді (пікірталас, ойын) кеңінен қолдануды қамтиды. Сондықтан оқушылардың 

үнқатымына үнемі кері байланыс беріп, кейде күтпеген және тіпті, қиын сұрақтарға да жауап 

табуға тура келеді. Мұнда әрқайсысы өзінше ерекше педагогикалық қақтығыстардың пайда 

болу қаупі зор. Шебер импровизация, сөйлеу реакцияларының конструктивтілігі олардың 
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алдын алуға мүмкіндік береді [4], олардың жедел шешілуін қамтамасыз етеді. Уақтылы әзіл, 

соның ішінде мұғалімнің өзіне қатысты қалжың үлкен рөл атқарады. 

Көбінесе сабақта мұғалім тәрбиелік әлеуеті бар қиын жағдайларға тап болуы және 

олардың оқу процесіне тікелей қатысы болмауы мүмкін. Мұндай жағдайларда мұғалімге 

үлкен жауапкершілік жүктеледі. 

Импровизация сабақта қолайлы психологиялық климат құруға, оқушылар 

ұжымымен байланыс орнатуға, олардың назарын белсендіруге көмектеседі. 

Импровизация мұғалімнің оқушылардың жаман мінез-құлқына реакциясы ретінде де 

пайда болады. Лирикалық шегіністер жағдайды бәсеңдету үшін қолданылады, бірақ оларды 

үнемі пайдалану дұрыс емес. 

Импровизация шет тілі сабақтарында сөйлеуді ынталандыру кезеңінде жиі қолданылады. 

Диалогты, атап айтқанда оқу материалымен байланысты сұқбатты бастауда мұғалімге 

оқушылардың білімі көп көмектеседі. Әдістемелік қабылдау деңгейіндегі импровизация 

әзірленген сабақ жобасын нақтылауды, оқу-тәрбие жағдайына сәйкес жұмысты қабылдауды 

өзгертуді көздейді [5]. 

Оқу материалының мазмұны деңгейіндегі импровизация деп сабақтың мазмұнын 

өзгерту, нақтылау, толықтыру, түзету түсініледі [5]. Нақтылай кетсек, егер оқушылар тарапынан 

жаңа материалды түсінуде қиындықтар туындаса, мұғалім оны ұсыну ретін өзгерте алады немесе 

материалды түсіндірудің дедуктивті әдісін индуктивтіге ауыстыра алады [5]. Импровизация 

сабақтың мақсаттары деңгейінде де жүзеге асырылуы мүмкін. Мысалы, егер оқушылар үй 

тапсырмасын орындау кезінде қиындықтарға тап болса, мұғалім жоспарланған қайталау мен 

материалды бекітудің орнына машықтану жаттығуларымен жұмыс істеу туралы шешім 

қабылдағаны жөн. 

Импровизацияны оқу-тәрбие мақсатында қолданудың бірегей тәжірибесі ретінде 

американдық психотерапевт Якоб Леви Морено жасаған стихиялық (аяқ астынан пайда 

болатын) театрды атауға болады. Ол рөлдік және импровизациялық ойынға негізделген, 

бірақ онда оқушылар өз өміріндегі оқиғаларды ойнайды. Осылайша, жанжалды 

шығармашылық жолмен шешуге қол жеткізіледі. Психодрама элементтерін сабақтарда да, 

сынып сағаттарында да, сыныптан тыс жұмыстарда да қолдануға болады [6].  

Сонымен, педагогикалық импровизация ұғымын анықтау мәселесіне келгенде, бұл 

интуицияға негізделген педагогикалық іс-әрекеттің элементтерінің бірі, сонымен бірге 

педагогикалық және жалпы мәдени білімді, дағдыларды өзгертудің өзіндік механизмі, іс-

әрекеттің педагогикалық, шығармашылық сипатындағы техникалар деуге болады. 

Психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді құрылымдық және мазмұндық талдау 

арқылы біз педагогикалық импровизацияның маңызды сипаттамаларын, оны жүзеге асыру 

кезеңдерін анықтауға мүмкіндік алдық. 

Осыған сүйене отырып, біз педагогикалық импровизацияның құрылымдық компонент-

терін бөліп көрсетеміз. Педагогикалық импровизация алты құрылымдық компоненттен тұрады:  

1) танымдық (мұғалімнің білім саласына жатады);  

2) жобалаушылық (оқыту мен тәрбиелеудің перспективалық міндеттері туралы 

түсініктерді қамтиды);  

3) сындарлы (мұғалімнің өз іс-әрекеті мен оқушылардың іс-әрекетін құрастыру ерекшеліктері);  

4) ұйымдастырушылық (мұғалімнің өз іс-әрекетін, сонымен қатар оқушылардың 

белсенділігін ұйымдастыра білуі);  

5) коммуникативті (оқытушының коммуникативтік қызметінің ерекшеліктері);  

6) шығармашылық. 

Педагогикалық импровизацияның маңыздылығын баса көрсету үшін келесі мәселе 

ретінде біз оның функцияларын анықтауға тырыстық. Осы мақсатта Ю.П.Азаров, 

В.И.Загвязинский, Ю.П.Сокольников, Ю.Н.Кулюткин, В.Н.Харькин және басқалардың 

зерттеулерін талдай отырып, біз бірінші функция ретінде тәрбие қызметін бөліп көрсетеміз: 

жеке тұлғаның ұжымға және ұжымның жеке тұлғаға деген оң көзқарасын тәрбиелеу.  
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Екінші функция – дамытушылық: тұлғалық даму мәселелерін шешуде 

педагогикалық импровизация ерекше орын алады. Ондағы тосынсыйдың әсері «баланың 

жүрегіне жетуге», оған ең қысқа жолды табуға мүмкіндік береді. 

Үшінші функция бізге ұйымдық-дидактикалық болып көрінеді. Ол оқу қызметін 

ұйымдастырудың негізгі аспектілерімен байланысты: оқушылардың оқу іс-әрекетінің 

пәндік мазмұнын ұйымдастыру (оқу материалын таңдау, оны дидактикалық өңдеу, оның 

жүйесін құру, беру әдістері мен формаларын анықтау); оқушылардың оқу іс-әрекетінің 

формаларын ұйымдастыру (топтық және жеке жұмыс формаларын әзірлеу, өз бетінше 

орындай алу дәрежесін анықтау. 

Төртінші функция – коммуникативті – әр түрлі коммуникативті мәселелерді шешуде 

импровизация таптырмас құрал. Ол келесідей коммуникативті мәселелерді шешуге 

көмектеседі: оқу материалын жеткізе білу (қуанышты ығыр етпейтіндей түрде), оларды 

жүзеге асыру процесінде бастапқы бағдарламаларды түзету, оларды жедел жетілдіру 

немесе өзгерту [7]. Осы функцияларды қарастырғаннан кейін, импровизация мектеп 

оқушыларын оқыту мен тәрбиелеу процесінің тиімді құралы болып табылатындығын 

байқамау және оң қорытынды жасамау мүмкін емес. 

Педагогикалық импровизация негізінде болашақ мұғалімдердің педагогикалық іс-

әрекетке деген қызығушылығын дамытудың жолдары мен құралдарын, тәсілдерін түсіну 

мұғалім мамандығына деген қызығушылықты тәрбиелеу процесінің нәтижелілігіне ықпал 

ететін педагогикалық жағдайлар кешенін анықтауға бастамашы болды. Біз келесі 

шарттарды қажетті және жеткілікті деп санаймыз: болашақ мұғалімнің кәсібіне деген 

қызығушылықты қалыптастыру контекстінде жоғары оқу орны оқытушысының 

импровизациялық-педагогикалық құзыреттілігі; импровизациялық-шығармашылық білім 

беру ортасын құру; өмірлік тәжірибені талап ету. 

Осы саладағы ғалымдар педагогикалық импровизация төрт кезеңде жүзеге 

асырылатын күрделі процесс екенін атап өткен. 

1 кезең – түйсіну (инсайт). Бұл кезеңде идеяны, түпнұсқа қозғалысты, парадоксалды 

ойды және т.б. күтпеген дүниелерді интуитивті анықтау орын алады. 

2 кезең – идеяны интуитивті-логикалық түсіну және оны жүзеге асыру жолын таңдау. 

3 кезең – интуитивті-логикалық түзетумен идеяны көпшілік алдында жүзеге асыру. 

4 кезең – импровизация нәтижесін жедел интуитивті-логикалық талдау. Мұнда 

импровизацияны жалғастыру немесе қызметті қайта жасау туралы шешім қабылданады. 

Өкінішке орай, қазіргі күйіндегі білім тек шабыт көзі ғана емес, сонымен бірге оның 

жазалаушысы да бола алады. Адам ретінде мұғалімдердің ешқайсысы үмітсіздік, депрессия, 

шаршау, механикалық өмір сүру жағдайынан қорғалмайды, адам ештеңені қаламаса, әрине, 

шығармашылыққа тіптен орын қалмасы анық. Қағазбастылық, жанжалды жағдайға, қоршаған 

ортаның агрессивті әсеріне, кез-келген түрдегі әділетсіздікке, түсініксіздікке немесе 

белгісіздікке, мүмкін жаңа, әлі игерілмеген, сондықтан алаңдаушылық пен қорқыныш 

тудыратынжағдайларға тап болу жеткілікті. Өйткені, педагогикалық іс-әрекет процесінде 

импровизация қабілетінің болмауы селқостықты, шиеленісті тудырады, тәрбие процесін ығыр 

ететіндей, жағымсыз және жансыз етеді. 

Импровизация – жоғалған өмірлік құндылықтарды қалпына келтіруге және кез-келген 

адамда бар шығармашылық күштерді жүзеге асыруға тамаша мүмкіндік (іс-қимыл алгоритмі – 

жадынама). Сондай-ақ, педагогикалық өзара әрекеттесудің кез-келген жаңа жағдайын ерекше 

және бірегей деп қабылдауға негізделген прогрессивті педагогикалық процесс қажет. 

Импровизация ұжымдарға бірігуге қабілетті адамдарды тәрбиелейді, онда әркім өзін тәуелсіз 

сезінеді және қабылданған шешімдер үшін жеке жауап беруге дайын. Онда мұғалімнің жалпы 

мәдени деңгейі мен жеке қасиеттері көрінеді (педагогикалық техника, әдептілік, шығармашылық 

доминант, зейін, қиял, іздеу, шабыт, әзіл түсіну және т.б.). 

Сонымен, біз педагогикалық шығармашылықтың құрамдас бөлігі ретінде 

педагогикалық импровизацияның сипаттамасына қысқаша тоқталдық. Шығармашылық 
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педагогикалық іс-әрекет педагогтің іс-әрекеттің мән-жайына, оның шығармашылық 

әлеуеті мен әл-ауқатына, оқушылар ұжымының көңіл-күйіне байланысты 

педагогикалық ойды іске асыра және уақтылы түзете алмайынша, яғни импровизация 

жасай алмаса, толық жүзеге асырыла алмайды. 
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This paper investigates the development of critical thinking skills in elementary school students, 

recognizing its pivotal role in shaping their cognitive growth and educational journey. It begins by 

elucidating the theoretical underpinnings of critical thinking, its significance in the context of elementary 

education, and the multitude of strategies available for its cultivation. The literature review reveals the 

diverse perspectives within the field, including philosophical, psychological, and educational 

approaches, all converging on the importance of fostering critical thinking at an early stage. 

Furthermore, the paper underscores the necessity of early introduction to critical thinking 

education, with research consistently demonstrating the advantages of early exposure. It also 

emphasizes the importance of contextually tailored assessments to effectively measure critical 

thinking skills, given their subject-specific nature. 

In conclusion, this paper advocates for the cultivation of critical thinking skills as a 

fundamental aspect of elementary education, with the potential to empower students in diverse 

facets of life. It calls for continued investment in the development of effective instructional 

strategies and assessments to nurture the next generation of critical thinkers, preparing them to 

navigate the complexities of an ever-evolving world. 
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Бұл жұмыс бастауыш мектеп оқушыларының сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын 

дамытуды зерттейді, оның танымдық өсуі мен білім беру саяхатын қалыптастырудағы 

маңызды рөлін мойындайды. Мақала сыни тұрғыдан ойлаудың теориялық негіздерін, оның 

бастауыш білім беру контекстіндегі маңыздылығын және оны дамыту үшін қолжетімді 

стратегиялардың көптігін түсіндіруден басталады. Әдебиеттерді шолу осы саладағы әртүрлі 

перспективаларды, соның ішінде философиялық, психологиялық және білім беру тәсілдерін 

ашады, олардың барлығы ерте кезеңде сыни ойлауды дамытудың маңыздылығына сәйкес келеді. 

Сонымен қатар, мақалада сыни тұрғыдан ойлауға үйретуге ертерек кірісу қажеттілігі 

атап көрсетіліп, зерттеулер ерте әсер етудің артықшылықтарын дәйекті түрде көрсетеді. 

Жұмыс сондай-ақ сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын тиімді өлшеу үшін олардың пәндік 

сипатын ескере отырып, контекстке бейімделген бағалаудың маңыздылығын атап көрсетеді. 

Қорытындылай келе, бұл жұмыс бастауыш білім берудің іргелі аспектісі ретінде 

сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын дамытуды жақтайды, бұл студенттерге өмірдің 

әртүрлі салаларында мүмкіндік беру мүмкіндігін береді. Мақала сыни тұрғыдан 

ойлайтындардың келесі ұрпағын тәрбиелеу үшін тиімді оқыту стратегиялары мен 

бағалауларды әзірлеуге инвестицияны жалғастыруға үндейді. 

Тірек сөздер: сыни тұрғыдан ойлау, бастауыш білім, когнитивті даму, оқу 

бағдарламасын жобалау, білім беру стратегиялары, бағалау, ерте араласу, білім беру 

психологиясы, Пиаже теориясы, Выготский теориясы 
 

В этой статье исследуется развитие навыков критического мышления у учащихся 

начальной школы, признавая его ключевую роль в формировании их когнитивного роста и 

образовательного пути. Он начинается с выяснения теоретических основ критического 

мышления, его значения в контексте начального образования и множества стратегий, 

доступных для его развития. Обзор литературы раскрывает разнообразные точки зрения в 

этой области, включая философские, психологические и образовательные подходы, которые 

сходятся во мнении о важности развития критического мышления на ранней стадии. 

Кроме того, в документе подчеркивается необходимость раннего введения в 

обучение критическому мышлению, а исследования последовательно демонстрируют 

преимущества раннего воздействия. В нем также подчеркивается важность 

контекстуально адаптированных оценок для эффективного измерения навыков 

критического мышления, учитывая их предметно-специфичный характер. 

В заключение, эта статья выступает за развитие навыков критического мышления 

как фундаментального аспекта начального образования, который потенциально может 

расширить возможности учащихся в различных аспектах жизни. Это требует 

продолжения инвестиций в разработку эффективных стратегий обучения и оценки для 

воспитания следующего поколения критически мыслящих людей, готовя их 

ориентироваться в сложностях постоянно развивающегося мира. 

Ключевые слова: критическое мышление, начальное образование, когнитивное 

развитие, разработка учебной программы, образовательные стратегии, оценка, раннее 

вмешательство, психология образования, теория Пиаже, теория Выготского. 

 

Introduction. The development of critical thinking skills is a fundamental component of 

a well-rounded education, and its significance becomes increasingly apparent in the early stages 

of a child's academic journey. Elementary school marks a critical phase in a student's cognitive 

growth, offering a fertile ground for the cultivation of essential thinking abilities. This period 

serves as the foundation upon which a child's intellectual acumen is built, influencing their 

capacity to analyze, evaluate, and reason effectively. 

The teaching of critical thinking in schools has emerged as a prominent topic within the 

discourse surrounding 21st-century skills [1, 1 б.]. Critical thinking is widely recognized as a 

crucial prerequisite for responsible human engagement [2, 1 б.] and is considered fundamental for 
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individuals to fulfill their social, professional, and ethical responsibilities [3, 4 б.], [4, 1 б.]. The 

acquisition of critical thinking skills empowers individuals to make independent decisions and to 

scrutinize beliefs that lack a solid evidential basis [5,1 б.], [6,1 б.]. Critical thinking, defined as 

the capacity to think clearly and rationally, is not an innate trait but rather a skill that can be 

nurtured and honed. In the context of elementary education, the cultivation of critical thinking 

skills holds the potential to empower young learners in various aspects of their academic and 

personal lives. These skills equip them to approach problems with confidence, question 

assumptions, make informed decisions, and navigate the complexities of an ever-evolving world. 

The aim of this research is to investigate the development of critical thinking in elementary 

school students. Research Objectives: 1) To explore the theoretical foundations of critical thinking 

and its relevance in the context of elementary education. 2) To examine various strategies and 

practices for promoting the development of critical thinking skills in elementary school students. 

3)To assess the effectiveness of the "LTT" curriculum in enhancing students' thinking abilities and 

learning motivation as a case study. These objectives will guide the research in comprehensively 

understanding the development of critical thinking skills in elementary school students and 

evaluating an instructional program designed to foster these skills. 

Literature review. The concept of critical thinking encompasses a diverse array of 

definitions, with some rooted in philosophical traditions that trace their lineage to classical thought 

and human development [7], while others are more concerned with how critical thinking is 

cultivated and cultivated in educational settings [8], [9], [10]. Despite these varying perspectives, 

a central tenet of critical thinking is its character as a metacognitive process. Critical thinking not 

only enables individuals to contemplate the world around them (first-order skills) but also 

encourages introspection into the thought processes themselves (second-order skills) [11], [12]. 

This metacognitive dimension has profound implications for pedagogy, directly influencing how 

context is perceived and comprehended [13]. For instance, research has established that 

metacognitive processes intertwined with critical thinking are integral to the transfer of acquired 

knowledge [14]. This study will adopt a definition of critical thinking explicitly emphasizing its 

connection to metacognition, defining it as "a metacognitive process, comprising several sub-skills 

(e.g., analysis, evaluation, and inference) that, when appropriately applied, enhance the likelihood 

of generating a logical conclusion to an argument or a solution to a problem" [15, p.43]. 

The significance of fostering critical thinking within the realm of education is rooted in extensive 

theoretical and practical groundwork [16]. The integration of critical thinking into school curricula has 

been a prominent topic of discussion since at least the first half of the 20th century, influenced 

significantly by the educational philosopher John Dewey [17]. Facione [18] contends that the 

development of critical thinking skills should be a goal at every grade level in the K-12 educational 

framework. In this regard, the pedagogical approach to teaching critical thinking in schools should 

seamlessly blend with regular classroom activities [19]. Furthermore, the early introduction of critical 

thinking education is deemed essential. Research has consistently shown notable disparities between 

students who receive early exposure to critical thinking education and those who do not [20]. 

Nonetheless, despite the persistent advocacy for the importance of critical thinking in global education, 

there has been a dearth of efforts to quantitatively assess these skills within the classroom environment. 

As per UNESCO [21], the measurement of enhancements in critical thinking skills plays a pivotal role 

in enhancing the overall quality of education. If examinations are recognized as shaping both the 

curriculum and instructional methods, then a pragmatic strategy for enhancing the quality of critical 

thinking education is the development of more effective assessment tools [22]. 

Critical thinking is a multifaceted and contentious concept, with diverse and opposing 

viewpoints held within the field [19], [20]. The roots of critical thinking literature can be traced 

back to two academic disciplines: philosophy and psychology. Additionally, Stenberg [21] has 

identified a third dimension of critical thinking within the realm of education. The philosophical 

perspective revolves around the hypothetical critical thinker, characterized by qualities such as 

curiosity, open-mindedness, adaptability, and a capacity to comprehend diverse perspectives [22]. 
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In contrast, the cognitive psychological approach focuses on the actual thought processes of 

individuals, contrasting them with idealized cognitive processes [20]. It seeks to define critical 

thinking through observable actions and behaviors exhibited by individuals with strong critical 

thinking skills, offering a comprehensive list of the competencies and procedures they employ 

[23]. Bloom et al. [24] contribute to the educational approach, introducing a taxonomy of 

information processing skills. Particularly, the three highest levels of this taxonomy (analysis, 

synthesis, and evaluation) are often considered indicative of critical thinking abilities. The 

educational approach is grounded in extensive classroom experience and observations of student 

learning. However, it is important to note that the frameworks within this domain have not 

undergone rigorous testing within the realms of philosophy or psychology [21]. 

Many researchers specializing in the field of critical thinking express concern about the 

deficient state of critical thinking among both educated adults and children. Early research influenced 

by the Piagetian tradition tended to perceive the cognitive processes of young children as inadequate 

in comparison to those of older individuals. According to Piaget's stages of cognitive development, 

young children lack the capacity for formal operations, which are considered essential for critical 

thought. Nevertheless, more recent research has demonstrated that young children engage in many of 

the same cognitive processes as adults, implying that there is a role for fostering critical thinking skills 

in the lower elementary curriculum [25]. Kennedy [26] notes that although critical thinking abilities 

seem to improve with age, even young children can derive benefits from instruction in critical thinking. 

Bailin et al. [27] argue that critical thinking instruction in primary school settings can encompass 

teachings that encourage students to appreciate reason and truth, maintain open-mindedness, exhibit 

respect for others during discussions, and demonstrate a willingness to view matters from alternative 

perspectives. A substantial body of research within the field of critical thinking corroborates the idea 

that critical thinking skills and competencies are amenable to instruction. Halpern [28] provides 

evidence of the effectiveness of two instructional programs in this regard. Moreover, Kennedy et al. 

[25] concluded that interventions aimed at enhancing critical thinking skills typically yield positive 

outcomes. While some authors suggest that critical thinking skills and capabilities should be acquired 

within the broader context of learning, without direct and explicit instruction, there is an alternative 

approach. In the second approach, thinking skills, including critical thinking, are imparted through 

focused and explicit instruction in a separate course. Here, critical thinking skills are extracted from 

the confines of specific subject matter. This method is notably prevalent in the Italian educational 

context. A third approach seeks to strike a balance between the general and subject-specific methods. 

In their meta-analysis of 117 empirical studies, Abrami et al. [30] discovered that this blended approach 

yielded the most significant enhancements in students' skills and dispositions. Furthermore, the authors 

noted that when educators receive specialized training in teaching critical thinking, it has the most 

substantial impact on course curricula. Thus, successful interventions may necessitate professional 

development opportunities tailored specifically to equip teachers with the skills and knowledge needed 

for effective critical thinking instruction [30]. 

Methods. In this article, the secondary research method was employed in order to review 

the programs of development of critical thinking in elementary school students. A secondary data 

review, often referred to as a "literature review" or "secondary research," is a method commonly 

used in research and academic work. It involves the systematic examination and analysis of 

existing data and information collected by other researchers or organizations for purposes other 

than your own research project. The use of secondary research, also known as a literature review 

or secondary data analysis, can be justified for several reasons in various research contexts: A) 

Comparative Studies: Researchers can use secondary data to compare findings from different 

sources, regions, or time periods. This can lead to broader insights and a more comprehensive 

understanding of a given topic. B) Ethical Considerations: In some cases, primary data collection 

may involve ethical dilemmas or privacy concerns. Secondary data analysis can avoid these issues 

by using existing anonymized data. C) Cost-Effectiveness: Conducting primary research, such as 

surveys, experiments, or fieldwork, can be resource-intensive in terms of time, money, and 
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manpower. Secondary research allows researchers to leverage existing data without incurring these 

additional costs. D) Time Efficiency: Primary data collection can be time-consuming, especially 

when dealing with large sample sizes or complex methodologies. Secondary research provides 

access to readily available data, which can accelerate the research process. 

Findings and discussion. It appears that Hu, Jia, Plucker, and Shan have developed a curriculum 

referred to as the "LTT" curriculum, which is designed to enhance students' thinking abilities and learning 

motivation. This curriculum draws its theoretical foundations from various sources: 

 
Table 1 – Key Aspects of Learning to Think (LTT) Curriculum 

Theoretical 

Foundations 

Description 

Hu's Thinking 

Ability Structure 

Model 

The curriculum is constructed upon Hu's thinking ability structure model, as detailed in 

Hu et al. (2011). This model serves as the foundational framework for comprehending 

and nurturing various facets of thinking abilities. 

Piaget's Cognitive 

Development 

Theory 

The curriculum integrates components from Piaget's cognitive development theory, as 

referenced in Evans (1973). Piaget's theory provides a fundamental structure for 

understanding the progression of cognitive processes in children and adolescents. It 

likely guides the curriculum's strategy for enhancing students' thinking abilities in 

accordance with their cognitive development stages. 

Vygotsky's Social 

Construction 

Theory 

Vygotsky's social construction theory (Vygotsky, 1978) plays a role in shaping the 

curriculum's instructional approaches. This theory underscores the significance of 

social interactions and cultural context in cognitive development. It likely informs how 

the curriculum fosters thinking abilities through collaborative and socially situated 

learning experiences. 

 

Piaget's theory, as cited by Evans in 1973, proposed that children progress through four 

distinct stages of cognitive development: sensorimotor, pre-operations, concrete operations, and 

formal operations. Each of these stages involves specific cognitive tasks that must be successfully 

accomplished. Vygotsky, on the other hand, posited that children's development can be enhanced 

through interaction with adults and more knowledgeable peers, particularly within the zone of 

proximal development, as outlined in Vygotsky's work in 1978. He argued that "good learning" 

occurs when it is slightly ahead of a child's current level of development. 

The amalgamation of Piaget's framework of four cognitive development stages and 

Vygotsky's zone of proximal development, along with the principle that effective learning should 

be slightly more advanced than current development levels, serves as the theoretical foundation 

for assessing the relative difficulty of activities within the LTT curriculum. Consequently, the 

difficulty level of these activities is adjusted not merely to align with a student's existing abilities 

but to offer challenges that stimulate the enhancement of their thinking skills, creativity, academic 

performance, and motivation for learning, as articulated by Hu et al. in 2011. 

 
Table 2 – Elements of Effective Learning in LTT Curriculum 

Section Key Points References 

Stimulating 

Interest and 

Motivation 

- LTT curriculum focuses on developing student 

interest and motivation. - Activity content is 

designed to be entertaining. - Encourages 

exploration of learning methods and strategies. - 

Emphasizes positivity and activity in learning. 

None mentioned. 

Cognitive 

Conflict 

- Cognitive conflict is an event that puzzles 

students. - It improves motivation and attention to 

learning material. - Arouses curiosity and interest. 

- Used at the beginning of LTT activities. 

Kang, Scharmann, & Noh, 

2004; Kim & Bao, 2004; Frick, 

1992; Kong, Scharmann, Kang, 

& Noh, 2010; Yarlas & Gelman, 

1998; Piaget's work. 
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Social 

Construction 

- Social interaction is central to children's 

development. - Emphasizes teacher-student and 

student-student interactions. - Encourages 

explanation and learning from peers. - 

Cooperative learning enhances motivation. 

Haywood, Kuespert, Madecky, 

& Nor, 2008; Eisenkopf, 2010; 

Vygotsky's work. 

Self-regulation 

and 

Metacognition 

- Metacognition is awareness and control of 

thinking processes. - Self-regulated learners hold 

adaptive beliefs and attitudes. - Metacognition 

affects motivation. - Goal is to monitor thinking 

and reflect on strategies. 

Wolters, 2003; Sperling, 

Howard, Staley, & DuBois, 

2004; Baleghizadeh & Rahimi, 

2011; Oxford & Ehrman, 1995; 

Vandergrift, 2006. 

Application and 

Transfer 

- Activities are situated in specific domains. - 

Encourages the transfer of thinking methods to 

daily life or other domains. - Success in 

application and transfer enhances motivation and 

self-efficacy. 

Adey and Shayer's work. 

 

Conclusion. In this paper, we have embarked on a comprehensive exploration of the 

development of critical thinking skills in elementary school students. We began by emphasizing the 

significance of critical thinking as a fundamental skill that empowers individuals to analyze, evaluate, 

and reason effectively. Recognizing that critical thinking is a skill that can be nurtured and honed, we 

delved into the theoretical underpinnings of critical thinking, its relevance in elementary education, and 

the various strategies and practices that can be employed to promote its growth. Literature review 

highlighted the multifaceted nature of critical thinking and the diverse perspectives within the field, 

including philosophical, psychological, and educational approaches. We discussed the importance of 

introducing critical thinking education early in a child's academic journey and the need for contextually 

situated assessments to measure critical thinking skills effectively. 

In conclusion, nurturing critical thinking skills in elementary school students is of 

paramount importance. It lays the foundation for their cognitive development and equips them 

with essential tools for navigating an increasingly complex world. The "LTT" curriculum serves 

as an exemplar of how theory and practice can come together to promote critical thinking in young 

learners, emphasizing the importance of context, cognitive development stages, and social 

interactions. As we move forward in the realm of education, it is imperative that we continue to 

invest in the cultivation of critical thinking skills, develop effective instructional strategies, and 

design assessments that truly measure the depth and breadth of these skills. By doing so, we can 

empower the next generation to think critically, solve problems effectively, and become 

responsible and engaged citizens in an ever-evolving global society. 
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В данной статье рассмотрены проблемы экологического образования студентов в 

колледже в процессе преподавания естественно-научных дисциплин. Разработаны основные 

этапы формирования экологической культуры студентов при изучении естественно-научных 

дисциплин. Выделены основные компоненты экологической культуры, методы и технологии, а 

также основные формы обучения в колледже. Апробированы педагогическое условия 

экологического образования студентов в процессе изучения естественно-научных дисциплин. 

Ключевые слова: Экологическое образование, экологическая культура, 

естественнонаучные дисциплины, межпредметные связи, принцип междисциплинарности, 

принцип научности, принцип системности, взаимосвязь глобального регионального и локальных 

уровней, методы и технологии обучения, педагогические условия формирования экологической 

культуры студентов колледжа, формы и средства обучения. 
 

Бұл мақалада жаратылыстану пәндерін оқыту процесінде колледж студенттеріне 

экологиялық білім беру мәселелері қарастырылған. Жаратылыстану пәндерін оқыту 

барысында студенттердің экологиялық мәдениетін қалыптастырудың негізгі кезеңдері 

әзірленді. Экологиялық мәдениеттің негізгі құрамдас бөліктері, әдістері мен 

технологиялары, сонымен қатар колледждегі оқытудың негізгі формалары көрсетілген. 

Жаратылыстану пәндерін оқу процесінде студенттерге экологиялық білім берудің 

педагогикалық шарттары апробациядан өткен.  

Тірек сөздер: Экологиялық білім, экологиялық мәдениет, жаратылыстану пәндері, 

пәнаралық байланыс, пәнаралық принцип, ғылымилылық принципі, жүйелілік принципі, 

ғаламдық, аймақтық және жергілікті деңгейлердің байланысы, оқыту әдістері мен 

технологиялары, оқытудың педагогикалық шарттары. колледж студенттері арасында 

экологиялық мәдениетті қалыптастыру, оқыту формалары мен құралдары. 
 

This article addresses the issues of environmental education for college students within the 

context of teaching natural science disciplines. The main stages of cultivating students' 

environmental culture during the study of natural science disciplines are developed. Key 

components of environmental culture, methods, technologies, and primary forms of education in 

college are identified. Pedagogical conditions for environmental education of college students in 

the process of studying natural science disciplines are tested. 

Keywords: Environmental education, environmental culture, natural science disciplines, 

interdisciplinary connections, interdisciplinary principle, scientific principle, systematic principle, 

interrelation of global, regional, and local levels, teaching methods and technologies, pedagogical 

conditions for fostering environmental culture in college students, forms and means of education. 
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В стратегии развития образования в 2021-2040 годы Кыргызской Республики, законе 

Кыргызской Республики «О образовании» (21 статья) государственном стандарте  среднего 

профессионального образования, постановлении №160 Правительства КР от 28 марта 2018 

года обозначено место экологического образования и воспитания в обучении 

естественнонаучных дисциплин во всех специальностях СПО. Проблема защиты 

окружающей среды и бережного отношения к природе на сегодняшний день обретает 

особую актуальность. В соответствии с современными требованиями, в рамках концепции 

устойчивого роста экологического образования в настоящее время является одним из 

основных направлений стратегической цели общества.  

Актуальность исследования на научно-теоретическом уровне определяется 

недостаточной разработанностью проблемы формирования экологической культуры 

студентов в системе среднего профессионального образования в современных условиях, 

что подтверждается анализом научных исследований. Анализ психолого-педагогической 

литературы позволил установить степень разработанности выделенной проблемы.  

Проблемы формирования нравственной и экологической культуры занимались 

И.Д.Зверев, Н.М. Мамедов, А.В. Миронов, Л.В. Моисеева, Е.В. Муравьева, Н.Ф.Реймерс, 

Г.П.Сикорская, И.Т. Суравегина, С.М. Файрушина, М.Н. Сарыбековым, Ж.Б Чилдебаевым,  и др. 

Несмотря на имеющиеся в научных трудах положения и выводы по проблеме нравственно-

экологического образования, на сегодняшний день необходимы дополнительные исследования 

в области формирования нравственно-экологической культуры.  

Выпускникам учебных заведений необходимо знать и уметь анализировать современное 

экологическое развитие общества, использовать экологические знания в своей будущей 

трудовой деятельности. Значимая позиция в формировании экологической культуры студентов 

в колледжах принадлежит предметам естественнонаучного цикла 

В ходе исследования содержание курса естественно-научных дисциплин (ЕНД), 

способствующее совершенствованию экологического воспитания студентов колледжей, 

представлены таблицы, отражающие организационные, методические, наблюдательные, 

педагогические условия и формы организации, учебного процесса. 

Проблемы формирования экологической культуры студентов и анализ научной, 

учебно-методической литературы продиктовали нам необходимость построения этапы 

формирования экологической культуры студентов в процессе изучения естественнонаучных 

дисциплин. На данных рисунках (рис. 1, рис 2) представляет собой единство содержательно-

целевого (цель, задачи, экологическое содержание естественнонаучных дисциплин, 

компоненты экологической культуры), операционно-деятельностного (формы, методы, 

технологии, средства обучения) и оценочно-результативного блоков. 

Цель построение этапов – формирование экологической культуры студентов в процессе 

изучения естественнонаучных дисциплин. Основополагающими для данного этапа являются 

следующие принципы: принцип междисциплинарности, предполагающий решение 

преподавателями таких проблем, как определение функции каждого предмета в системе 

экологического образования и выделение межпредметных связей. Экологические знания 

каждой дисциплины являются связующим звеном и основой межпредметных связей. Принцип 

научности, предполагающий достаточный уровень достоверной учебной информации, что 

включает в себя знание научных фактов, понятий, теорий, признанных в науке, имеющих 

мировоззренческую и практическую значимость (решение экологических проблем опирается 

на знание географических, биологических, физических, химических аспектов данных 

проблем). Принцип системности, предполагающий выделение основных идей и понятий, 

установление их взаимосвязей и развития. Данный принцип позволяет отобрать элементы 

знаний, распределить их в определенной последовательности и связать с основами науки. 

Принцип системности ориентирует на системную организацию обучения с учетом всех 

компонентов обучения (целей, задач, содержания, методов, форм, технологий, средств). 

Формирование экологической культуры должно быть непрерывным на всех этапах 
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образования, что определяется принципом непрерывности. Принцип единства 

интеллектуального и эмоционально-волевого начал означает, что формирование 

экологической культуры происходит при органическом единстве научных знаний о 

природных, социальных факторах с чувственным восприятием, которое побуждает 

эстетические переживания и порождает стремление внести практический вклад в сохранение 

природы. Взаимосвязь глобального, регионального и локального уровней раскрытия 

экологических проблем в учебном процессе позволяет затронуть как чувства, так и интеллект-

обучаемых, развить способность мыслить глобально, а действовать локально.  

На (рис 1) включены критерии оценивания экологической культуры студентов в 

процессе изучения естественнонаучных дисциплин с учетом ее компонентов: знаниевого, 

мотивационно-деятельностного, эмоционально- чувственного, валеологического. 
 

ЦЕЛЬ - формирование экологической культуры (ЭК) студентов в процессе 

изучения естественнонаучных дисциплин 
 

З
а

д
а

ч
и

 

1. Определить основыформирования 

экологической культуры студентов. 

2 Развивать у студентов интерес к 

экологическому содержанию естественно- 

научных дисциплин при изучении экологии  

Кыргызстана 

 

 

П
р

и
н

ц
и

п
ы

 1.Междисциплинарности в 

формировании экологической культуры. 

2.Научности при изучении естественно- 

научных дисциплин.  

3. Систематичности и непрерывности 

изучения экологического материала  
 

 __________________________________________  Компоненты экологической культуры 

Знанневый - студент проявляет интерес к объектам окружающей среды, у него формируется система 

взглядов и убеждений, ориентированных на сохранение природы; проявляет стремление к знаниям 

естественнонаучного характера, умеет изложить свои знания, имеет сформированный понятийный аппарат 

естественнонаучного характера, обладает наличием стремления н потребности к самообразованию. 

Мотивационно-деятельностный - студент изучает нормы поведения нахождения в окружающей 

среде, правильно оценивает положительные и отрицательные поступки по отношению к природе, 

мотивирует свою оценку поведения на природе, самостоятельно определяет и разрешает стандартные 

н нестандартные ситуации, может действовать грамотно и творчески, хорошо развито воображение, 

имеет организационные способности, в коллективе общается уверенно, занятия посещает с 

удовольствием, проявляет активность к природоохранной деятельности, обладает умениями и 

навыками разумного изменения природы. 

Эмоционально-чувственный - студент обладает наличием чувства переживания, проявляет 

заботливые чувства при общении с животными и растительными организмами, обладает чувством 

страха за неблагополучие окружающей среды, чувством добра и красоты, справедливости и долга, 

чувство бережного отношения ко всему живому и неживому на Земле (к окружающей природной 

среде), проявляет положительные эмоции. 

Валеологический - у студентов сформировала установка на здоровый образ жизни, 

гармонизирующий отношения человека с самим собой, с природой и окружающим социумом. 
 

Рис. 1 – Этапы формирования экологической культуры студентов колледжа в процессе изучения 

естественно-научных дисциплин 

 

Результативность реализации предложенных этапов обеспечивается 

определенными условиями: организационно-педагогическими, научно-методическими, 

средовыми. В настоящее время в естественнонаучном образовании внимание должно 

быть обращено на экологические аспекты.  

В процессе обучения в колледже необходимо делать акцент не на плачевном состоянии 

окружающей среды и фатальности экологического кризиса, а на реальной возможности её 

устранения. Для решения этих проблем необходимо воспитать личность, которая в достаточной 

степени подготовлена теоретически и обладает основами естественнонаучного мировоззрения, 

знанием основ современной экологии. Как будут относиться студенты к окружающей природе в 

студенческие годы, так и в дальнейшем они будут вести себя. 
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Вводя различные курсы по выбору, спецкурсы экологического направления, 

используя различные формы обучения, способствуем формированию экологической 

культуры студентов.  На лекциях происходит передача студентам знаний (экологических 

понятий и представлений) через монологическую форму общения, то есть реализуется 

информирующая функция практико-ориентированный экологической подготовки 

студентов.  На семинарах, дискуссиях, конференциях проводится глобальное обобщение 

экологической информации. На семинарских занятиях экологического содержания много 

внимания нами уделяется прикладным аспектам той или иной проблемы. Семинарские 

занятия учат студентов высказывать суждения, применять на практике экологические 

знания и умения, самостоятельно анализировать ответы друг друга. 

Одним из педагогических условий формирования экологической культуры студентов 

является содержание естественнонаучных дисциплин. Изучая проблему формирования 

экологической культуры у студентов колледжа в процессе изучения естественнонаучных 

дисциплин, мы пришли к выводу, что необходимо выявить взаимосвязь предметов 

естественнонаучного цикла: биология, география, химия, физика. Содержание 

естественнонаучных дисциплин тесно связано с системой знаний о природе и экологии, что 

может повлиять на формирование экологической культуры студентов.  (рис. 2) 

 

Экологическое содержание естественнонаучных дисциплин 

Биология Химия| Экология |Физика| Физическая география 

жя»«: 

Методы и 

технологии 

обучения 

Формы обучения Средства обучения 

Объяснительно- 

иллюстративный, 

продуктивный; 

проблемного 

изложения; 

частично-

поисковый; 

исследовательский

;  

инновационные 

технологии 

обучения 

Индивидуально-обособляемая 

(подготовка докладов и выступлений, 

консультация, исследовательская 

работа, изготовление пособий); 

групповая (курсы по выбору, занятия, 

презентации, практикумы, 

обсуждение экологических проблем, 

экскурсии на природу и на 

предприятия, экологические тропы, 

экспедиции по районам КР с целью 

изучения водных, почвенных, 

биологических ресурсов и их 

загрязнения); коллективная 

(конференции, круглые столы, игры с 

применением межпредметных связен, 

тематические вечера, субботники) 

Натуральные объекты (живые 

растения и животные, коллекции, 

влажные препарат, гербарии); 

объемные средства обучения (муляж, 

модель, рельефные таблицы, 

плоскостные изобразительные 

средства: карты, атласы); 

средства новых информационных 

технологий и технические средства 

(аппаратура для демонстрации 

экранно-звуковых средств, 

электронные учебники, 

видеопроекторы); лабораторное 

оборудование; вербальные средства 

обучения (учебники, хрестоматии, 

методические пособия) 
 

Рис. 2 – Экологическое содержание естественно-научных дисциплин 

 

Реализация межпредметных связей является включение экологического содержания 

в отдельные естественнонаучные дисциплины и поэтапная интеграция экологических 

знаний. Предложенное нами методическое обеспечение позволяет ориентироваться в 

установлении закономерностей объектов окружающей среды, сконцентрировать 

экологические знания на одном предмете. 

На основе изучения общих законов природы, особенностей отдельных форм движения 

материи и их взаимосвязи у студентов формируются современные представления о 

естественнонаучной картине мира, прививаются навыки научного предвидения изменений в 

природе, связанных с хозяйственной деятельностью человека. Целенаправленное использование 

межпредметных связей  экологического содержания сказывается на результативности учебного 

процесса: знания студентов становятся обобщенными, комплексными, усиливается прикладная 
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направленность познавательных интересов, студенты проявляют интерес к объектам 

окружающей среды, умеют изложить свои знания по дисциплинам естественнонаучного цикла, 

что способствует формированию у них экологической культуры. 

Проведенная нами исследования показала, что проведение в экспериментальных 

группах дополнительных курсов по выбору, лекционных, семинарских и практических 

занятий, выполнение научно-исследовательских работ, проведение экскурсий, круглых 

столов, направленных на формирование экологической культуры студентов при изучении 

естественнонаучных дисциплин, обеспечивает положительную динамику знаииевого, 

мотивационно- деятельностного, эмоционально-чувственного, валеологического 

компонентов. Это подтвердили результаты педагогического эксперимента. 

Таким образом формирование экологической культуры студентов обеспечивается 

следующими педагогическими условиями: реализация межпредметных связей естественно-

научных дисциплин, эколого-направленная научно-исследовательская работа, применение 

форм дополнительного экологического образования, систематизация предметного 

содержания, обеспечивающего формирование системы экологических знаний, взглядов и 

убеждений, ориентированных на осознание необходимости сохранения природной среды и 

бережного отношения к ней. 

Ресурсное обеспечение результативного формирования экологической культуры 

студентов основывается на технологии модульного обучения, предполагающий построение 

каждого занятия как проблемного и рассмотрение проблемы на трех уровнях: глобальном, 

региональном, локальном. Формы организации занятий при этом различны: 

индивидуальная и групповая. 

Анализируя полученные данные, мы установили, что у студентов 

экспериментальных групп появилась положительная динамика всех компонентов 

экологической культуры. В экспериментальных группах улучшилось качество знаний 

студентов по естественнонаучным дисциплинам, они успешно работали с научной 

литературой, демонстрировали навыки выполнения заданий по природоохранной 

деятельности на высоком уровне, проявляли инициативность во внеаудиторных 

мероприятиях по сохранению и восстановлению окружающей среды. 
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The main aspects of physical culture are presented in article: her concept, purposes, 

functions and structure. Ways of understanding by the person of essence of physical culture, its 

importance for health of the person, maintenance of its physical form are considered. 

Keywords: physical training, exercise, body, health, sports and athletic activities, physical form. 

Мақалада дене шынықтырудың негізгі аспектілері келтірілген: оның түсінігі, 

мақсаттары, функциялары мен құрылымы. Адамның дене шынықтырудың мәнін, оның 

адам денсаулығы үшін маңыздылығын, оның физикалық формасын сақтау тәсілдері 

қарастырылады. 

Тірек сөздер: дене шынықтыру, дене жаттығулар, дене шынықтыру, денсаулық, 

дене шынықтыру және спорт, дене шынықтыру. 
 

В статье представлены основные аспекты физической культуры: ее понятие, цели, 

функции и структура. Рассматриваются способы осознания человеком сущности физической 

культуры, важности ее для здоровья человека, поддержания его физической формы. 

Ключевые слова: физическая культура, физические упражнения, организм, 

здоровье, физкультурно-спортивная деятельность, физическая форма. 

 

Do we understand the term "physical culture" correctly? Do we know much about the goals, 

functions and means of physical culture? Can we even imagine its significance for a person? 

Physical culture is a part of culture aimed at strengthening and preserving health, forming a 

healthy lifestyle, maintaining excellent physical condition for many years. Physical culture has 

absorbed the centuries-old experience of preparing a person for life and is a set of values, knowledge 

and norms that are used by society for the harmonious development of physical, mental and moral 

qualities of a person. In the process of conscious motor activity, psychophysical abilities inherent in 

a person by nature develop [1]. 

The means of physical culture are games and various physical exercises with a gradual increase 

in physical activity on the body, the human body. The beginning is morning exercises, light training and 

can end with competitions where a person sets personal and universal records. To achieve the result, only 

the natural forces of nature (water, air), hygiene, proper nutrition and rest are used. 

The main goal of physical culture is the use of various means of physical culture and sports 

to preserve and strengthen human health, his psychophysical preparation and self-preparation for 

future professional activity [2]. 

The main functions of physical culture include: 

1) the function of spiritual education. As we know, physical activity affects not only the 

neuromuscular system, but also the psyche, thinking, behavior, that is, the spiritual sphere. 

Consequently, along with the motor ability, the spiritual essence of a person is affected, and it is 

reflected in mental and moral abilities.; 

2) leisure function. Leisure in our understanding is free time from work, study, which can 

be used by a person for his spiritual and physical development. 

The main functions of physical culture include: 

1) the function of spiritual education. As we know, physical activity affects not only the 

neuromuscular system, but also the psyche, thinking, behavior, that is, the spiritual sphere. 
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Consequently, along with the motor ability, the spiritual essence of a person is affected, and it is 

reflected in mental and moral abilities.; 

2) leisure function. Leisure in our understanding is free time from work, study, which can 

be used by a person for his spiritual and physical development. 

The "secondary" involvement of a person in physical culture is understood as the indirect 

acquisition of knowledge about physical culture through any mass media (reading sports 

newspapers, watching sports broadcasts); 

3) the cognitive function consists in the accumulation, use, dissemination of knowledge about 

a person, his capabilities, means and methods of physical improvement of a person from generation to 

generation. The cognitive role of physical culture is manifested in two aspects: personal and social. 

The personal aspect is due to the fact that in the process of physical culture and sports activity a person 

learns about himself, his physical and volitional qualities, the motor capabilities of his body. And the 

social aspect is that physical culture and sports activity shows society the limits of human capabilities 

of a person (setting world records), previously unknown to him; 

4) the communicative function is a set of interpersonal contacts, as a sphere of human 

communication; 

5) the information function is a collection of information about the ways, ways and means 

of achieving physical improvement of a person. 

Means of physical culture contribute to the development of the human body, they include 

conscious exercise.  

The main means of physical culture are [3]: 

– mass physical culture is a physical activity of a person within the framework of the 

process of physical education and self–education, for his physical development and recovery; 

– physical recreation is active recreation with the use of physical exercises, outdoor games, the 

result of which is pleasure, well–being is achieved, mental and physical performance is restored [4]; 

– therapeutic physical culture is a physical culture that uses specially selected physical exercises to 

treat and restore body functions that have been disrupted as a result of diseases, injuries and other causes; 

– adaptive physical culture – physical culture intended for people with disabilities in health, 

suggesting that physical culture in all its manifestations should stimulate positive 

morphofunctional shifts in the body, thereby forming the necessary motor coordination, physical 

qualities and abilities aimed at life support, development and improvement of the body; 

– physical education is an organic part of general education (educational, pedagogical 

process) aimed at mastering the personal values of physical culture by a person; 

– physical education of preschool children occupies a special place in the education system. 

The peculiarity of this period is that the preschool child's body has a low resistance to adverse 

environmental influences, but nevertheless rapidly increases adaptive and functional capabilities; 

– physical culture during pregnancy helps to maintain the health and well-being of a pregnant 

woman, but before starting any physical exercises, a doctor's consultation is necessary [5]. 

Based on the topic I have considered, we can conclude that physical education contributes to the 

development and improvement of our body, maintaining our invaluable health. And, based on all this, I 

concluded that physical education, not necessarily at the highest level (participation in competitions with 

setting records), is mandatory for all people. A person needs to devote at least 15 minutes a day to 

exercise, which will maintain his physical fitness, well-being and excellent mood. 
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Мектеп тәжірибесін талдау жоғары сынып оқушыларының биология пәні бойынша 

білімінің төмен деңгейін көрсетті. Оларды игерудің бастапқы және орташа деңгейлері 

басым болғандықтан, жоғары сынып оқушыларына білімге танымдық қызығушылықты 

жеткіліксіз қалыптастырды, биологияны оқытуда ескірген әдістемелік тәсілдер басым 

болып келеді. Бұл «Жаратылыстану» білім беру саласының құрамдас бөлігі ретінде 

білімнің маңыздылығы мен жоғары сынып оқушыларында осы білімнің қалыптасу деңгейі 

арасында қарама-қайшылықтың болуын көрсетеді. 

Тірек сөздер: педагогикалық технологиялар, интерактивті әдістер, ми шабуылы, 

пассивті, белсенді, биология, тұрақтылық бойынша білім беру. 
 

Анализ школьного опыта показал низкий уровень знаний старшеклассников по биологии. 

Поскольку преобладают начальный и средний уровни их усвоения, недостаточно сформирован 

познавательный интерес к знаниям у старшеклассников, в преподавании биологии преобладают 

устаревшие методические подходы. Это свидетельствует о наличии противоречия между 

важностью образования как составной части» естественнонаучной " образовательной 

области и уровнем сформированности этих знаний у старшеклассников. 

Ключевые слова: педагогические технологии, интерактивные методы, мозговой 

штурм, пассивное, активное, биология. 

 

The analysis of school experience showed a low level of knowledge of high school students 

in biology. Since the primary and secondary levels of their assimilation prevail, the cognitive 

interest in knowledge among high school students is insufficiently formed, outdated 

methodological approaches prevail in teaching biology. This indicates that there is a contradiction 

between the importance of education as an integral part of the " natural science " educational 

field and the level of formation of this knowledge among high school students. 

Keywords: educational technologies, interactive methods, brainstorming, passive, active, biology. 

 

Кіріспе. Жалпы білім беруді жаңғырту жағдайында қазіргі қоғам талап ететін жеке 

тұлғаны дамыту процесіне ерекше назар аударылады. Бұл үдерістегі мектептегі білім 

берудің рөлі "мәдени нормалар мен әлеуметтік рөлдерді игере отырып, әлеуметтік-мәдени 

ортаға әсер ете алатын белсенді тұлғаны қалыптастыруға" бағытталған өскелең ұрпақты 

әлеуметтендіру болып табылады [1, 73–92 б.]. 
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Оқу-тәрбие процесіне жаңа тәсілдерді түсіну және игеру қажет. Оқушылардың жас және 

жеке психологиялық қабілеттері мен мүдделерін, олардың әлеуметтік талаптарын, білім беру 

траекториясын таңдау құқығын, мектеп білімінің қоғамдық практиканың басқа салаларынан 

оқшаулануын еңсеруді ескеретін білім беруді жаңарту талап ететіні белгілі [2, 123–138 б.]. 

Аталған талаптарға сәйкес келетін инновациялық педагогикалық технологиялардың 

бірі-пәнаралық байланыстарды жүзеге асыру және теорияны практикамен байланыстыру 

үшін мектептегі білім берудің әлемдік тәжірибесінде жүзеге асырылатын жобалық оқыту 

немесе оқу жобаларын қолдана отырып оқыту [3, 32–39 б.].  

Инновациялық технологиялардың ішінде жобалық оқытудың бірқатар 

артықшылықтары бар, өйткені ол оқушыға көптеген ақпарат көздерімен, аспаптармен және 

зертханалық жабдықтармен жұмыс жасай отырып, өз бетінше білім алуға, сонымен бірге 

құрдастарымен іскерлік қарым-қатынаста коммуникативті дағдыларды дамытуға мүмкіндік 

береді. Сонымен қатар, ол "білім беру стандартымен анықталған оқу мазмұнына әсер 

етпестен оқу процесіне оңай сәйкес келеді [4, 340–347 б.]. 

Қазіргі уақытта әр бір педагог үшін өз білімдерін шыңдау, дамыту басты мақсат болып 

табылады. Себебі, білім бір орында тұрмайды, ол үздіксіз дамып отырады. Әр күн сайын біз жаңа 

жаңалықтар оқып, көруімізге болады. Сол жаңалықтардың бірі — жаңаша тәсілдің бірі — Lesson 

Study деп аталады. Lesson Study — мұғалімдер тәжірибесі саласындағы білім жетілдіруге 

бағытталған ынтымақтастық, педагогикалық тәсілдерге бағытталған [5, 976–987 б.].   

Әдістер мен материалдар. Зерттеуді «Сұрақ қою әдісі арқылы мәтін бойынша нақты 

ақпараттармен жұмыс жасауға қаншалықты қолайлы?» деген сұрақ қоя отырып жасалады. 

Тақырыпты таңдаудағы негізгі себеп – аталған пәндердің білу және түсіну, қолдану дағдыларына 

байлансты мәтін бойынша жаңа сабақты түсінуде, жеке және топтық жұмыстар жүргізуде, 

ғылыми тілде жазылған мәтіннен өмірге байланыстырып ақпаратты талдауы маңызды болды. 

Осыған орай зерттеу тақырыбымызды «8 А  сынып оқушыларының ақпаратты анықтау қабілетін 

сұрақ қою әдісі арқылы қалай дамытуға болады?» (1-сурет).  

 

 

 

 

 
 

 

 

Сурет 1 – Зерттеу жұмысына қатысушы пән мұғалімдерінің сабақ беру сәтінен 

 

Алғашқы сабақ физика пәні «Термодинамиканың бірінші заңы. Газдың және будың 

жұмысы» тақырыбында болды. Мұғалім сабақ мақсатына жету үшін оқытудың тиімді әдіс-

тәсілдерін таңдаған, тапсырмаларды оқушылардың жас ерекшеліктерін, деңгейлерін ескере 

отырып құрастырған. «А», «В», «С» оқушылары бойынша талқылау жүргізілді. Талқылау 

барысында, әр пән мұғалімдерінен пікір айтылып, «А» оқушысы – сабақта белсенділігі 

қалыпты, топпен жұмыс жасалды және ауызша жауап бергеннен жазбаша жауап беруге 

бейім екені айтылды. Ал «В» оқушысының белсенділігі тек топқа берілген сұраққа жауап 

берумен шектелді. «С оқушысы» - сабақта топқа сүйеніп жұмыс жасады, жеке сұрақтарға 

жауап бере алмады. Ұсыныс ретінде оқушылардың жеке сабақтағы белсенділігін көру үшін 

жеке де тапсырма беру керектігі назарға алынып өтті. Сабақ соныңда оқушылар сабақта не 

ұнады деген сұраққа «топпен жұмыс ұнады», «график сызып, формуланы еске түсірдік», 

«қалыптастырушы бағалау арқылы қайталау жасаған ұнады» деген кері байланыс алынды.  
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Нәтижелер мен талқылаулар. 1 мәселе бойынша «Lesson Stady» зерттеу жұмысын 

ұйымдастыратын пән мұғалімдерінің сабақ беруден тыс жеке функцияларын бекітілді. 2 

мәселе бойынша зерттеу жұмысының көзі болып табылатын оқушыларды  «А», «В», «С» 

белгілі бір мұғалімге бекітіп алынды (1-кесте).  
 

Кесте 1 – Талқылау барысында жазба жүргізуге арналған кесте 

 Сабақтың тақырыбы Мұғалім/бақылаушы 
Ағымдағы 

жетістіктер 

мен табыс 

критерийлері  

Бақылаудағы А оқушы 

 

Бақылаудағы В оқушы 

 

Бақылаудағы С оқушы 

 

Тізбектелген 

сабақтар 

топтамасыны

ң кезеңі 

А оқушы 

қалай жауап 

береді деп 

күтесіз  

Жауап беру 

кезінде ол 

қалай 

бақыланды 

В оқушы 

қалай жауап 

береді деп 

күтесіз  

Жауап беру 

кезінде ол 

қалай 

бақыланды 

С оқушы 

қалай жауап 

береді деп 

күтесіз  

Жауап беру 

кезінде ол 

қалай 

бақыланды 

Кезең   
 

 

Оқушы 

жұмысқа 

дұрыс 

жоспар 

құрып, 

топпен 

жұмыс 

жасады 

Берілген 

тапсырма 

деңгейі 

оңай болды 

Оқушы 

сараланған 

тапсырмала

р арқылы 

мәтіннен 

қажетті 

анықтаман

ы орындады 

Топтық жұмыс 

барысында 

тапсырмаларды 

орындап, сұрақ 

қойып отырды, 

бірақ өздігінен 

белсенділік 

танытпады. 

Оқушы 

жұмысқа 

дұрыс жоспар 

құрып, 

топпен 

жұмыс 

жасады 

Өздігінен 

сабақтағы 

белсенділігі 

төмен 

болды.  

 

Кезең  
 

Зерттеу 

барысында 

оқушының 

деңгейлік 

көрсеткіштері 

Жоғары Зерттеу 

барысында 

оқушының 

деңгейлік 

көрсеткіштері 

Орташа Зерттеу 

барысында 

оқушының 

деңгейлік 

көрсеткіштері 

Төмен 

Қорытынды 

кезең  

 
 

мәселені 

шешу 

жолдары 

Топпен  Мәселені 

шешу 

жолдары 

Жеке  Мәселені 

шешу 

жолдары 

Зертханалы

қ 

Алғашқы 

ойлар  
 

«Lesson 

study» 

зерттеу 

жұмысын 

жүргізу 

Жоғары 

деңгейде 

«Lesson 

study» 

зерттеу 

жұмысын 

жүргізу 

Қызықты 

болды 

«Lesson 

study» 

зерттеу 

жұмысын 

жүргізу 

Жоғары 

деңгейде 

 

Сонымен қатар, химия пәнінен өткізілген сабақта «А», «В», «С» оқушылары бойынша 

талқылау жүргізіліп, «А» -оқушысының қатты белсенділік танытпағанын назарға алынды. «В» 

оқушысының белсенділігі төмен, топпен аса жұмысы болмағаны, бірақ сұрақтарға жауап беріп 

отырды. «С» оқушысы топта белсенділік танытты, басқа топты бағалауға қатысты. 

Оқушылардың берген интервьюсында бүгінгі сабақта не үйрендіңіз деген сұраққа «мәтінмен 

жұмысты үйрендім», «мәтінді оқып, теория айтуды» деген жауаптар болды. Бірақ 

оқушылардың әліде мәтіннен керекті ақпаратты жинап, талқылап, соның негізінде 

тапсырмаларды орындауда әліде қиындықтар бар деген қорытындыға келді.  

Үшінші сабақ биология пәні болды. Сабақ тақырыбы «Адам қаңқасының құрылысы. 

Тірек – қимыл жүйесінің маңызы мен қызметі». Бұл сабақтағы негізгі көздеген мақсатымыз, 

проблемалық оқушылармен жұмыс жасау, топпен жұмыс жасау, сараланған тапсырмалар 

арқылы мәтіннен қажетті анықтамаларды орындау. А» оқушысы сабақта белсенділік танып 

отырды. «Сұрақ - жауап» әдісі бойынша мәтіннен алынған ақпараттарды тауып сұрақтарға жауап 

беріп отырды. А оқушысына берілген тапсырма деңгейі оңай болды. «В» оқушысы топтық 

жұмыс барысында тапсырмаларды орындап, сұрақ қойып отырды, бірақ өздігінен белсенділік 

танытпады. «С» оқушысы сабаққа деген қызығушылығы төмен болды. Бірақ қойылған сұраққа 

жауап бере алмады тек біреудің жауабына қосылып қана отырды. Өздігінен сабақтағы 

белсенділігі төмен болды.  
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Саралап деңгейлеп оқыту әдістері бойынша:  

– қорытынды өздік жұмыс;  

– қатемен жұмыс;  

– бақылау жұмыс.  

Деңгейлеп саралап оқыту нәтижесінде төмендегідей табыстарға қол жеткізілді:  

– әр тақырыптың 1–деңгейінің тапсырмаларын міңдетті түрде және дұрыс 

орындаған үшін бағамен бағаланып отырды.  

-  әр тақырып бойынша қорытынды баға оның әлі келгенше еңбектеніп жинап алған 

ұпайына сәйкес қойылды;  

– әр оқушы үй тапсырмасы мүмкіндігіне қарай саралап беріледі,  

– оқушыға табиғи жолмен кәсіптік бағдар беру және оның қабілеті жететін 

саласынан дарының ашуға жағдай жасалынады.  

Қорытынды. «Lesson study» зерттеу жұмысын жүргізу барысында оқушыларының 

мәтіннен аса маңызды ақпараттарды анықтау қабілетін сұрақ қою әдісі бойынша оқу 

мақсатына сәйкес дұрыс мақсат қою оқушылардың сұрақ қоя білу және сұрақтарға жауап 

беру қабілеттілігін дамыту көзделді. Соған орай зерттеу жұмысын қорытындылағанда «А» 

оқушысы - өздігінен дайдалғанды, жекелей отырғанды ұнатады, оның бойында жекешелену 

қасиеті басымырақ. Ол үнемі дайын, сабақтың барлық тапсырмаларын өздігінен 

дайындалып жүретіндігін байқатып отырады. Қай кезде де қойған сұрақтарға тыңғылықты 

жауап беріп, сабақтардың барлық бөлімін өз назарында ұстап отыртынын аңғарттық. Ал 

«В» оқушысы – мінезі тұйық, тікелей қойылған сұрақтарға ғана жауап береді. Жазбаша 

тапсырмаларды өздігінен орындайды, көбірек топтық жұмыс ұйымдастырып, спикер рөлін 

беру арқылы ашуға болатының зерттеу барысында көрдік.  
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В статье рассмотрена разработка контрольных материалов по дисциплине 

«Аналитическая химия», изучаемой в вузе на основе технологии критериального оценивания. 

Ключевые слова: критериальное оценивание, аналитическая химия, уровневые задания.  
 

The article considers the development of control materials on the discipline "Analytical 

chemistry", studied at the university on the basis of the technology of criterion assessment.  

Keywords: criteria assessment, analytical chemistry, level tasks. 

 

Білім – мемлекеттің жағдайы мен алдағы уақытта дамуын анықтайтын фактор. Әрбір 

елдің саяси және экономикалық жағдайы мемлекет халқының білім, білік және дағдыларына 

байланысты. Білім беру жүйесінің негізгі мақсаты – өмірдегі әртүрлі қиындықтардан шыға 

алатын «тұлғаны» даярлау. Елдің гүлденіп, күшеюі жеке тұлғаға, яғни болашақ білімді 

азаматтарға тәуелді екені сөзсіз. Сол себепті де өз ойын анық жеткізе алатын, бәсекеге 

қабілетті тұлғаны тәрбиелеу өте маңызды міндеттердің бірі. Біздің мемлекет өркениетті елдер 

қатарына қосылуды алдыңғы орынға қойып отыр, сондай-ақ ұлттық ерекшелікке сай ғылым 

мен білімді әлемдік деңгейде дамытуды қарастыруда. Қазақстанның болашақ дамуына 

арналған «Қазақстан-2030» бағдарламасында егеменді ел құруда мемлекетіміздің әрбір 

азаматы өзінің қоғамдағы маңызын саналы түсінуі және мемлекет экономикасының қазіргі 

сұранысына жауап бере алатын тәрбие мен білім алу қажеттілігіне баса назар аударылған. 

Қазіргі педагогика ғылымында білім беру сапасы ең маңызды мәселелердің бірі болып 

саналады. Білім беру жүйесіндегі негізгі кезеңдерінің бірі – бағалау болғандықтан, соңғы 

жылдарда әлемдік педагогикада білім алушылардың білім көрсеткіштерін бағалау жүйесінде 

әртүрлі өзгерістер орын алуда. Университеттегі бағалау – бұл білім алушының білім, білік, 

дағдыларын және академиялық үлгерімін анықтау үшін оқытушы жүргізетін бағалау процесі. 

Бағалау университет жүйесінде оқытушыға байланысты әртүрлі әдістермен жүргізілуі 

мүмкін. Мысалы: емтихандар, тесттер, жазбаша жұмыстар, лабораториялық жұмыстар, 

жобалар, семинарлар және т.б. тапсырмалар түрінде болады.  

Университеттегі бағалау жүйесінің бірнеше мақсаттары бар. Біріншіден, ол 

оқытушыларға білім алушының берілген мәліметтерді қабылдау деңгейін анықтауға және 

оның үлгерімін бағалауға мүмкіндік береді. Екіншіден, баға кері байланыс құралы болып 

табылады, сонымен қатар білім алушыларға өздерінің күшті және әлсіз тұстарын анықтауға 

көмектеседі. Жалпы баға әртүрлі оқу бағдарламаларына түсу, шәкіртақы тағайындау немесе 

білім алушыны ынталандырудың басқа түрлері туралы шешім қабылдау үшін пайдаланылуы 

мүмкін. Университеттегі бағалау оқыту сапасын бақылауды және білім алушының дамуын 

қамтамасыз ететін білім беру процесінің маңызды бөлігі болып табылады.  

Қазіргі уақытта біздің мемлекеттік білім беру жүйесіндегі көптеген оқу 

орындарында критериалды бағалау формасы енгізілген. Критериалды бағалау – белгілі бір 

критерийлерге негізделген объектілерді немесе құбылыстарды бағалау және салыстыру 

әдісі. Критериалды бағалау шеңберінде әрбір объект бағалау мақсаттары мен міндеттеріне 

қарай алдын ала таңдалатын критерийлер жиынтығы бойынша бағаланады. Әрбір 

критерийге оның басқа критерийлерге қатысты маңыздылығын көрсететін салмақ берілуі 

мүмкін. Әр критерий бойынша бағаларды салыстыру арқылы объектінің жалпы бағасын 

алуға және оларды артықшылық деңгейіне қарай бағалауға болады. Критериалды бағалау 

жобаларды басқару, үміткерлерді іріктеу, тауарлар мен қызметтердің сапасын бағалау және 

т. б. сияқты әртүрлі көптеген салаларда кеңінен қолданылады. Осындай бағалау жүйесін 

университетте де пайдалану тиімді болар еді. Себебі, критерийлер мен дескрипторлар 

көмегімен білім алушы тапсырманы дұрыс орындауға мүмкіндік ала алады, ал оқытушы 

білім алушының орындаған тапсырмасын тексеріп, жұмысын бағалай алады.  

Критериалды бағалау – білім алушылардың көрсеткен нәтижелері мен нақты 

әзірленген критерийлер негізіндегі күтілетін оқыту нәтижелерін салыстыру процессі. 

Критериалды бағалаудың мақсаты – бағалау критерийлері негізінде білім алушылардың 
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оқудағы нәтижелері туралы объективті ақпарат алу және оқу үдерісін одан әрі жетілдіру үшін 

оны мүдделі қатысушылардың барлығына ұсыну болып табылады. Критериалды бағалаудың 

мұғалім үшін маңыздылығы: өзінің жұмысын жоспарлауға және талдауға, сапалы нәтижеге 

бағытталған критерийлер әзірлеуге, жедел түрде ақпарат алуға, оқу сапасын жақсартуға, әр 

білім алушының жеке ерекшеліктері мен қабілеттерін айқындауға, бағалаудың түрлі 

құралдары мен әдістерін қолдануға, білім беру сапасын арттыруға, оқу бағдарламасын 

жетілдіруге ұсыныстар енгізуге мүмкіндік береді. Практикалық тұрғыдан отандық 

педагогикалық білім берудің өзгерген мақсаттары, міндеттері, құндылық бағдарлары 

мемлекеттік білім беру стандартын өзгерту қажеттілігіне және соның салдарынан жоғары 

мектептердің оқу жоспарларын, оның ішінде химия пәндерінің құрамы мен мазмұнын, 

оқытудың инновациялық технологияларын, оқу процесін ұйымдастырудың жаңа ғылыми-

әдістемелік тәсілдерін іздеуге дайындайтын мұғалімдерді өзгертуге алып келді.  

ЖОО-да химия білім беру бағдарламаларында оқитын білім алушыларға сапалы білім 

беруде «Аналитикалық химия» пәні өте маңызды болып табылады. Жалпы жаратылыстанудың 

іргелі заңдары аналитикалық химияның теориялық негізін құрайды. Ол заңдарға зат құрамының 

тұрақтылық заңы, Д.И.Менделеевтің периодтық заңы, әрекеттесуші массалар және 

эквиваленттер заңы, А.М.Бутлеровтың химиялық құрылыс теориясы, зат массасының және 

энергиясының сақталу заңы және т.б. жатады. Іс жүзінде аналитикалық химия көптеген 

жаратылыстану ғылымдарының дамуына ықпал етеді. Аналитикалық химия биохимия, 

геология, биология, минерология, медицина, геохимия, және т.б. ғылымдар үшін зор 

қажеттілікке ие. Заманауи аналитикалық химияны заттың құрылыс теориясынсыз, квантты 

химиялық ілімсіз, координациялық қосылыстар, химиялық реакциялар катализі мен кинетикасы 

және басқа да ілімдерсіз елестетуге болмайды. Бұл тарауларды ғылымда пайдалану 

аналитикалық химия кеңістігін байытады, сонымен қатар оның мүмкіндіктерін арттырады, 

көптеген мәселелерді шешуге, талдаудың жаңа әдістемелерін жасауға көмектеседі.  

Аналитикалық химия жаратылыстану бағытындағы ғылымдардың және халық 

шаруашылығындағы, сондай-ақ экономикасындағы әртүрлі салалардың дамуына ықпал етеді, 

оларға толықтырылған талдау әдістерін ұсынады және жаңа болашаққа ілгері қадам жасауға 

жол ашады. Сол себептен де жоғары оқу орнында аналитикалық химия пәнінің маңызы зор 

болып келеді. Болашақ ұстаздарды дайындауда аналитикалық химия курсы маңыздылығының 

тағы бір аспектісі – оқытуды әдіснамалаудың жалпы тенденциясы, атап айтқанда бұл 

химиялық объектілерді зерттеу әдістеріне баса назар аударуды қамтитын химияның бөлімі. 

Алдына қойылған мақсаттарына байланысты аналитикалық химия үлгіде қандай заттар бар 

екенін анықтауға бағытталған сапалық талдауға және үлгіде берілген заттың (элементтер, 

иондар, молекулалық формалар және т.б.) қанша мөлшерде екенін анықтауға бағытталған 

сандық талдауға бөлінеді. Аналитикалық химияның негізгі мақсаты – зерттеудің жаңа әдістерін 

анықтау және оның белгілерін жетілдіру, сонымен қатар тәжірибе жүргізу арқылы анализдерді 

іске асыру болып табылады. Қазіргі уақытта химиялық талдау қолданылмайтын өндіріс 

саласын атау өте қиын. Техни-када, өндірісте, ауыл шаруашылығында, медицинада, 

биологияда заттардың сапалық және сандық құрамын анықтау жиі қолданылады. Сол себепті 

де білім алушылардың деңгейін бағалау өте маңызды.  

Бағалау барысында әртүрлі әдістерді қолданылады. Мысалы, «Кешенді қосылыстар» 

тақырыбындағы дәріс білім алушыларға қаншалықты түсінікті болғанын тест жүргізу 

арқылы анықтауға болады: 

1. Координациялық теориясын ұсынған швед химигі кім? 

a) Д.И.Менделеев 

b) А.Вернер 

c) М.В.Ломоносов 

2. Бидентантты лигандалардың координациялық сыйымдылығы: 

a) 3 

b) 2 
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c) 4 

3. [Cu(NH3)4]SO4 қосылысының атауын табыңыз: 

a) мыстың (2) гексааквасульфаты 

b) мыстың (2) тетрааминсульфаты 

c) мыстың (2) диаминхлориді 

4. [Co(NH3)4Cl2]Cl қосылысындағы лигандалар:  

a) NH3 және Cl 

b) Co және NH3 

c) NH3 және Cl2  

5. Кешенді қосылыстар құрамы бойынша неше топқа жіктеледі? 

a) 2 

b) 5 

c) 3 
 

Қазір көптеген ақпараттық коммуникациялық технологиялар дамыған кезде түрлі 

сайттарды қолдануға мүмкіндік өте көп. Дәл сондай сайттардың бірі «LearningApps.org». 

Осы сайт арқылы сан алуан тапсырмаларды құрастырып, білімгерлерді бағалауға болады. 

Мысалы: Хроматография тақырыбын өткенде білім алушыларға келесі сәйкестендіру 

кестесін ұсыну. Бұл жерде білім алушылар терминдерге сәйкес анықтамаларды табуы шарт.  
 

 
 

Сурет 1 – Сәйкестендіру тапсырмасы 

Келесі тапсырма бойынша "Аналитикалық химия" терминдерін берілген әріптерден 

сөз құрап, табу. Осы тапсырманы орындау барысында білім алушылар терминдерді тез 

жаттай алады және бұл олардың есте сақтау қабілеттерін нығайтады.  
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Сурет 2 – Берілген әріптерден сөздер құрау тапсырмасы 

 

Сонымен қатар аралық бақылау кезінде білім алушылардың деңгейін жазбаша 

форматтағы тапсырмаларды беру арқылы анықтауға болады. Мысалы: 
 

Билет 1 

№ Сұрақтар/тапсырмалар Балл Жинаған 

балл 

1 Сапалық талдау әдістерінің жіктелуін жазыңыз. 15  

2 Азот қышқылының Cэ=0,01 моль/л болатын ерітіндісінің pH есептеңіз. 15  

3 Судың иондық көбейтіндісіне анықтама беріңіз және мәнін келтіріңіз. 15  

4 Сутек иондарының концентрациясы 5*10-3 тең болса, қышқылдың pH 

есептеңіз. 

20  

5 Катиондардың қышқылдық – негіздік әдіс бойынша жіктелуін 

жазыңыз.  

15  

6 Егер ерітіндінің pH=3 болса, сірке қышқылы ерітіндісінің 

концентрациясын есептеңіз. 

20  

 Жалпы  100  

 

Билет 2 
№ Сұрақтар/тапсырмалар Балл Жинаған 

балл 

1 Аниондардың жіктелуін жазыңыз. 15  

2 Массасы 0,12 г натрий хлоридінен хлорид – иондарын тұндыру үшін 

0,10 М AgNO3 ерітіндісінің қандай көлемі қажет? 

20  

3 Тотығу – тотықсыздану потенциалдары. Редокс потенциалдардың 

мәніне әртүрлі факторлардың әсерін түсіндіріңіз. 

20  

4 0,42 г пиритті (FeS2) тотықтырып, еріту үшін тығыздығы 1,30 г/мл 

азот қышқылының қандай көлемі қажет? 

15  

5 Тұнбаның түзілуі. Аморфты тұнбалардың түзілу жағдайларына 

түсініктеме беріңіз. 

15  

6 15% күкірт қышқылының молярлығын және нормальдығын есептеңіз. 15  

 Жалпы 100  
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Билет 3 

№ Сұрақтар/тапсырмалар Балл Жинаған 

балл 

1 Буферлі ерітінділер және олардың талдаудағы маңызы. Буферлі 

ерітінділерге мысал келтіріңіз. 

15  

2 4 г көмірді жаққанда 0,20 г күл қалды. Көмірдегі күлдің массалық 

үлесін (отынның күлділігі) есептеңіз.  

15  

3 Электролиттік диссоциация дәрежесі. Диссоциация дәрежесіне әсер 

етуші факторлар. Күшті және әлсіз электролиттер.  

15  

4 Натрий сульфатының 0,1 М ерітіндісінің иондық күшін есептеңіз.  20  

5 Сутектік көрсеткіш. Судың иондық көбейтіндісі. 15  

6 Күкірт қышқылының концентрациясы 0,350 моль/л. Осы ерітіндінің 

pH есептеңіз. 

20  

 Жалпы 100  
 

Билет 4 
№ Сұрақтар/тапсырмалар Балл Жинаған 

балл 

1 «Тұздар гидролизіне» анықтама беріңіз. Қандай тұздар гидролизге 

ұшырайды? Мысал келтіріңіз. 

20  

2 500 мл 0,01 М ерітінді дайындау үшін неше грамм кальций нитратын 

алу керек? 

15  

3 Химиялық тепе-теңдік. Қайтымды және қайтымсыз химиялық 

реакцияларға мысалдар келтіріңіз.  

15  

4 250 мл ерітіндіде 1 г NaOH бар. Осы ерітіндінің молярлық 

концентрациясы қандай? 

20  

5 Комплексті қосылыстарға анықтама беріңіз. 15  

6 Барий нитратының 0,003 М ерітіндісінің иондық күшін есептеңіз. 15  

 Жалпы 100  
 

Билет 5 
№ Сұрақтар/тапсырмалар Балл Жинаған 

балл 

1 Тұндыру әдісіне түсініктеме беріңіз. Фаянс әдісін сипаттап жазыңыз.  15  

2 200 мл, Сэ=0,01 моль/л ерітінді дайындау үшін қанша грамм калий 

сульфатын алу керек? 

20  

3 Гравиметриялық талдау әдістерінің жіктелуін жазыңыз. 15  

4 Иондану дәрежесі 4,2% болса, 0,02 CH3COOH ерітіндісінің pH 

есептеңіз.  

20  

5 Комплексонометриялық титрлеу әдісі. 15  

6 15% ерітінді дайындау үшін 250 г суда қанша ас тұзын еріту керек?  15  

 Жалпы 100  

 

Қорытынды. Химиялық талдаудың ерекше кеңдігі аналитикалық химияның бірқатар 

салаларының пайда болуына себеп болды. Сонымен, кендерді, құрылыс материалдарын, 

металлургия, орман, тоқыма, химия және басқа да өнеркәсіп түрлерінде қолданылатын 

талдау техникалық талдау міндетін құрайды. Топырақты, тыңайтқыштарды зерттеу 

агрохимиялық талдауға жатады. Азық-түлік құрамын талдаудың міндеті – тамақ өнімдерін, 

оларды алу көздерін зерттеу. Биохимиялық талдау өсімдіктердің, жануарлардың химиялық 

құрамын зерттеу, адам мен жануарлардың қанын және басқа биологиялық материалдарын 

зерттеу, көптеген ауруларды диагностикалау мақсатында жүргізіледі. Сондай-ақ, дәрілердің 

сапалық және сандық құрамын анықтайтын фармацевтикалық талдау түрі бар. Міне, осы 

салалардың барлығы аналитикалық химияның көптеген қолданбалы пәндердің теориялық 

негіздері мен практикалық дағдыларының негізін құрайтындығын көрсетеді.  
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Білім алушылардың білім сапасын тексеруге арналған бағалаудың өлшемдік 

технологиясы негізінде «Аналитикалық химия» пәнінен бақылау материалдарын әзірлеу 

мысалдары келтірілді.  
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Мақалада Батыс Қазақстан облысындағы, Брусяное көлінің 2023 жылдың жазғы және 

күзгі кезеңдеріндегі зообентос қауымдастықтарын зерттеу нәтижелері көрсетілді.Көлден 10 

зообентос сынамасы алынып,олардың орташа саны 1,3 дана/м2,биомассасы 304г/м2құрады. 

Биомасса мен саны бойынша жоғары көрсеткіштерді хирономидтер өкілдері Polypedilum 

nubeculosum (Meigen,1804) (992 мг/м2, 128 дана/м2) және Macropelopia nebulosa(Meigen,1804) 

(672 мг/м2, 112 дана/м2) көрсетті. 

Тірек сөздер: Брусяное көлі,зообентос,сандық құрамы,биомасса 
 

В статье представлены результаты исследования зообентосных сообществ 

Западно-Казахстанской области,озера Брусяное в летний и осенний периоды 2023 года. Из 

озера было отобрано 10 проб зообентоса, среднее их количество составило 1,3 шт./м2, 

биомасса 304 г/м2. Высокие показатели по биомассе и количеству показали представители 

хирономидов Polypedilum nubeculosum (Meigen,1804) (992 мг/м2, 128 шт/м2) и Macropelopia 

nebulosa (Meigen,1804) (672 мг/м2, 112 шт/м2). 

Ключевые слова: озеро Брусяное, зообентос, количественный состав, биомасса 
 

The article presents the results of a study of zoobenthic communities of the West Kazakhstan 

region, Lake Brusyanoe in the summer and autumn periods of 2023. 10 samples of zoobenthos were 

taken from the lake, their average number was 1.3 pcs/m2, the biomass was 304 g/m2. Representatives 

of the chironomids Polypedilum nubeculosum (Meigen, 1804) (992 mg/m2, 128 pcs/m2) and 

Macropelopia nebulosa (Meigen, 1804) (672 mg/m2, 112 pcs/m2) showed high indicators in terms of 

biomass and quantity. 

Keywords: Brusyanoe lake, zoobenthos, quantitative composition, biomass 

 

Кіріспе. Батыс Қазақстан облысында өзекті мәселенің бірі-су экожүйелерінің 

мониторингі және үлкенді-кішілі өзен-көлдердің гидробионттарының алуантүрлілігін 

анықтау. Қазіргі кезде зообентостардың Батыс Қазақстан облысында зерттелу дәрежесі 

жеткіліксіз.Осыған байланысты бұл жұмыстың мақсаты Батыс Қазақстан облысының 

көлдер түбіндегі омыртқасыздар қауымдастығын зерттеу болып табылады. 

Батыс Қазақстан облысының жер үсті сулары өзендермен, су қоймаларымен, 

көлдермен сипатталады.Олар жаңбыр мен еріген сулардың су обьектілеріне келуі және жер 

https://martebe.kz/kriterialdy-ba-alau-sapaly-bilim-lshemi/?ysclid=lnj7jsbymt584090905
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бетінде де, астында да болатын рельефтің төмендеуі кезінде пайда болады [1].БҚО-да 196 

кіші өзендер мен 326 көл бар,олардың жалпы ауданы 90 800 га [2]. 

Ұсынылып отырған мақалада 2023 жылдың жазғы және күзгі кезеңдеріндегі Брусяное 

көлінің су түбі омыртқасыздарын зерттеу сипатталды (сурет 1). Көл Батыс Қазақстан облысының 

солтүстік бөлігінде, Байтерек ауданында орналасқан.Ауданы-1,5 га, максималды тереңдігі-4,5 

м,орташа тереңдігі-2,5м. Брусяное көлі дала аймағында орналасқан [3]. 
 

 
 

Сурет 1 – Брусяное көлінің жалпы көрінісі 

 

Материал және әдістер. Гидробиологиялық ғылыми-зерттеу жұмыстары 2023 жылдың 

жаз және күз мезгілдерінде Брусяное көлінде жүргізілді.Зерттеу жұмысы кезінде Петерсен су 

түбі тартқышы мен гидробиологиялық қырғыштың көмегімен 10 зообентос сынамасы 

алынды.Сынамалар 3 станциядан жиналды.Көл түбі топырағы сазды болып келеді.Топырақ 

електен өткізіліп,жиналған сынамалар таңбаланған ыдысқа орналастырылды және 70% этил 

спиртімен бекітілді(сурет 2).Сынамаларды өңдеу жұмыстары М.Өтемісов атындағы Батыс 

Қазақстан университетінің жаратылыстану және гуманитарлық ғылымдарды зерттеу 

зертханасындажүргізілді.Гидробионттардың таксономиялық құрамын анықтау үшін арнайы 

нұсқаулықтар қолданылды [4].3 станцияның сынамаларынан зерттелген зообентос  

қауымдастықтарының түрлік құрамы 1-кестеде көрсетілген. 
 

        
 

Сурет 2 – Сынама алу жұмыстары 

 

Кесте 1 – Брусяное көлінің зообентос организмдерінің құрамы 

№ Атауы Брусяное көлі 27.06.2023 Брусяное көлі 27.06.2023 

Биомасса,мг/м Саны,дана/м 

cт.1 cт.2 ст.3 cт.1 cт.2 ст.3 

1 Caenis miliaria 

(Tshernova,1952) 

80 80 144 48 48 96 
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№ Атауы Брусяное көлі 27.06.2023 Брусяное көлі 27.06.2023 

Биомасса,мг/м Саны,дана/м 

cт.1 cт.2 ст.3 cт.1 cт.2 ст.3 

2 Coelotanypus 

concinnus(Coquillett,1895) 

 160   16  

3 Cladotanytarsus 

mancus(Walker,1856) 

64   16   

4 Cryptochironomus obreptans 

(Walker,1856) 

 112   16  

5 Erythromma najas 

(Hansemann,1823) 

  384   64 

6 Macropelopia nebulosa 

(Meigen,1804) 

  672   112 

 Paracorixa 

concinna(Fieber,1848) 

80   32   

7 Polypedilum nubeculosum 

(Meigen,1804) 

  992   128 

8 Pseudocentroptilum 

unguiculatum(Tshernova,1941) 

64 224 48 32 128 64 

9 Phytomyptera 

minutissima(Zetterstedt,1844) 

  480   80 

10 Lymnaea auricularia 

(Linnaeus,1758) 

  448   32 

Барлығы 288 576 3168 128 208 576 

 

Биомасса мен саны бойынша жоғары көрсеткіштерді көрсеткен хирономидтер өкілдері 

Polypedilum nubeculosum(Meigen,1804) (992 мг/м2, 128 дана/м2)және Macropelopia 

nebulosa(Meigen,1804)(672 мг/м2, 112 дана/м2) ерекше айтып өтуге болады.Брусяное көлінің 2023 

жылдағы су түбі омыртқасыздарының орташа саны 1,3дана/м2,биомассасы 304г/м2 құрады. 

Сынама алынған 3 станция бойынша жоғары нәтиже үшінші станцияда көрсетілді. 

Зообентостардың орташа пайыздық көрсеткіші 3-суретте көрсетілген. 
 

 
 

Сурет 3 – Брусяное көлінің су түбі омыртқасыздарының сандық көрсеткіштері, % 

 

Суретте көрсетілгендей зообентостардың биомассасыныңпайыздық көрсеткіші ст.1 -

7,1%, ст.2 -14,3%, ст.3 -78,6%-ды,саны бойынша ст.1-14%, ст.2-22,8%,ст.3-63,2%құрады.Оның 

ішінде су түбі омыртқасыздарының басым бөлігі хирономидтер болды,әсіресе Polypedilum 

nubeculosum (Meigen,1804) (саны 128 дана/м2, биомасса 992 мг/м2). 
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Қорытынды. Жүргізілен ғылыми-зерттеу жұмысының нәтижесі бойынша Брусяное 

көлінде су түбі омыртқасыздарының саны мен биомассасы бойынша жоғары көрсеткіштерді 

хирономидтер өкілдері Polypedilum nubeculosum(Meigen,1804) (саны 128 дана/м2, биомасса 992 

мг/м2) ,Macropelopia nebulosa(Meigen,1804) (саны 112 дана/м2,биомасса 672 мг/м2) түрлері 

құрады.Көлдің су түбі омыртқасыздарының орташа саны 1,3 дана/м2,биомассасы 304 

г/м2болды.Зообентостардың биомассасының пайыздық көрсеткіші ст.1-7,1%, ст.2-14,3%, ст.3-

78,6%, саны бойынша ст.1-14%, ст.2-22,8%, ст.3-63,2% құрады. 
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Қазіргі заманғы экономиканың даму тенденциялары білікті жұмысшы кадрлар мен 

мамандарды кәсіби даярлау сапасының мәселелерін күрт өзектендіреді. Қазіргі заманғы 

кәсіптік білім берудің көпфункционалдығы арнаулы орта білім беру мекемелерімен тікелей 

байланыста еңбек нарығы тетіктерін дамытудың жаңа тәсілдерін, сондай-ақ өндірістік 

және білім беру технологияларын инновациялық интеграциялауды іске асыруды көздейді. 

Тірек сөздер: сапа, кәсіби дайындық, жұмысшы кадрлар, жұмыс берушілер, білім 

беру ұйымдары. 
 

Тенденции развития современной экономики резко актуализируют вопросы 

качества профессиональной подготовки квалифицированных рабочих кадров и 

специалистов. Многофункциональность современного профессионального образования 

предполагает реализацию новых подходов к развитию механизмов рынка труда в прямом 

контакте с учреждениями среднего специального образования, а также инновационной 

интеграцией производственных и образовательных технологий.  

Ключевые слова: качество, профессиональная подготовка, рабочие кадры, 

работодатели, образовательные организации. 

Trends in the development of the modern economy sharply actualize the issues of the 

quality of professional training of qualified workers and specialists. The multifunctionality of 

modern vocational education implies the implementation of new approaches to the development 
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of labor market mechanisms in direct contact with institutions of secondary special education, as 

well as the innovative integration of production and educational technologies.  

Keywords: quality, professional training, workers, employers, educational organizations. 

 

Әлемдік үрдістерді талдау Білім және ғылым жүйесі кез келген қоғамның прогрессивті 

дамуының қуатты факторына айналатынын көрсетеді. Білім және ғылым экономикаға жоғары 

технологияларды, Ұлттық қауіпсіздік пен мемлекеттің тәуелсіздігін игеруді және енгізуді 

қамтамасыз етеді; қоғамда өзін-өзі тәрбиелеудің әлеуметтік қажеттілігін қалыптастырады, елді 

мәдени-адамгершілік дамудың жоғары деңгейіне шығарады; Мемлекеттік бірегейлікті 

қалыптастыру үшін азаматтық-патриоттық негіз жасайды. Қазақстанның индустриялық-

инновациялық даму жолы білім және ғылым саласын басқарудың тиімді моделін талап етеді. 

Қазіргі уақытта мамандарды даярлау сапасының басты критерийі түлектердің еңбек 

нарығындағы бәсекеге қабілеттілігі болуға тиіс. Бұл қазақстандық білім беру жүйесінің әлемдік 

білім беру кеңістігіне енуіне байланысты. Мұндай жағдайда жоғары оқу орындарының жұмыс 

берушілермен өзара іс-қимылының өзектілігі, сондай-ақ қоғам мен жеке тұлғаның мүдделеріне 

сәйкес келетін ынтымақтастықтың тиімді моделін таңдау артады. Білім беру институттарының 

бизнес құрылымдармен және жұмыс берушілермен интеграциясы қазіргі заманғы әлеуметтік 

институттардың қызметін сипаттайды. Білім, ғылым және өндіріс саласындағы 

ынтымақтастық экономиканың инновациялық әлеуетін арттыруға алып келеді. Бұл іс жүзінде 

дәлелденген шындық. Нарық жағдайында қазақстандық жоғары оқу орындары еңбек 

нарығының талаптарына сәйкес түлектерді жұмысқа орналастыру саласын түбегейлі өзгерту 

қажеттілігін сезінді. Сапа-білім беру саласында болып жатқан өзгерістердің негізгі критерийі. 

Бұл өзгерістердің барлығы бір күйден екінші күйге ауысады: трансформациялық, 

модернизациялық және инновациялық. Бірқатар осы түрлендірулердің тиімділігі оларды 

инновациялардың қатарына жатқызады. Қазақстан Республикасында жоғары білім беруді 

дамытудың мынадай кезеңдерін бөліп көрсетуге болады: 1 кезең – 1991-1999 жылдардан 

бастап жоғары білім берудің жаңа құрылымын қалыптастырудың басталуы (мемлекеттік емес 

жоғары оқу орындарының пайда болуы, нормативтік, заңнамалық база құру); 2 кезең 2000-2004 

жылдардан бастап – жоғары білім беру жүйесін жаңғырту және білім беру процесінің 

нысандарын жаңарту; 3 кезең – 2005-2010 жылдардан бастап көп деңгейлі білім кадрларды 

даярлау жүйесі (бакалавр-магистр PhD докторы) және білім беру мазмұнын жаңарту [1].  

Қазақстанның индустриялық-инновациялық даму жолы білім және ғылым саласын 

басқарудың тиімді моделін талап етеді. Осы мақсатта Қазақстанның даму ерекшеліктеріне 

сәйкес келетін фин моделі таңдалды. Финляндиядағы жоғары оқу орындары мемлекеттің 

меншігінде. Финляндияның білім министрлігі инфрақұрылым мен жалақыны қоса алғанда, 

жоғары оқу орындарының ағымдағы шығындарын қаржыландырады. Ғылыми зерттеулер 

Финляндия гранттары мен академиялары арқылы конкурстық негізде өтеді. Ғылыми 

зерттеулердің басым бағыттарын ғылыми және технологиялық саясат жөніндегі кеңес 

бекітеді, ал Финляндия академиясы шетелдік сарапшыларды тарта отырып, конкурстық 

негізде жобаларды іріктеу арқылы елдегі ғылыми зерттеулерді қаржыландыруды жүзеге 

асырады. Білім және ғылым министрлігі мен Индустрия және сауда министрлігінің екі 

түрінің жұмыс істеуі фин моделін ұсынады. Мұндай жүйеде білім және ғылым министрлігі 

ғылыми-зерттеу жұмыстарына (ҒЗЖ), ал Индустрия және сауда министрлігі тәжірибелік-

конструкторлық жұмыстарға (ОКБ) жауап береді. Финляндия екі негізгі министрлік 

арасында функциялардың нақты бөлінуі бар көлденең байланыстардың мысалы болып 

табылады. Ұсынылған модель Білім және ғылым министрлігі ведомстволық 

бағыныстылығына қарамастан барлық салалар үшін ҒЗЖ қалыптастыру, іске асыру, 

қаржыландыру және бағалау жөніндегі Бірыңғай орган ретінде әрекет ететін 

ведомствоаралық үйлестіруді күшейтуге баса назар аударады. Отандық ғылымды және 

тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарды дамыту үшін Қазақстанда "Ғылым қоры" 

акционерлік қоғамы құрылды. Қор қаражаты ғылым үшін республикалық бюджеттің үш 
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пайыз мөлшеріндегі аударымдарынан, сондай-ақ кәсіпорындардың, бірлестіктердің, 

ұйымдардың пайдасынан ерікті аударымдар, министрліктердің, ведомстволардың және 

басқа да көздердің нысаналы субсидиялары есебінен қалыптастырылады. Ғылымға назар 

аударудың артуына байланысты кадрларды даярлау процесін жетілдіру, қоғамның жаңа 

қажеттіліктеріне сәйкес ескі процесті қайта құру қажеттілігі туындайды. 

Университеттердің инновациялық инфрақұрылымын дамыту, ғылыми-технологиялық 

парктер, ғылыми-білім беру консорциумдарын құру, университеттер ішінде ғылыми-

зерттеу институттарының, орталықтар мен зертханалардың жұмыс істеуі-мұның бәрі 

Қазақстанның қазіргі заманғы оқу орындарына тән шындық. 

ЖОО-лар жұмыс берушілермен өзара іс-қимылдың дәстүрлі тәсілдеріне мынадай 

жұмыс түрлерін жатқызуға болады: бірлескен дөңгелек үстелдер, пікірталастар, түрлі 

кездесулер өткізу; бар проблемаларды анықтау мақсатында сауалнама жүргізу, сұхбат 

жүргізу, студенттердің практикасын ұйымдастыру, түлектерді жұмысқа орналастыру. 

Ұйымдастырушылық ынтымақтастықтың аса маңызды нысаны ғылыми зертхананы, 

сондай-ақ ЖОО-мен жиі бірлескен қаржыландыруы бар белгілі бір жұмыс берушілердің 

мүддесі үшін кафедраны құру болып табылады. 

Қазіргі заманғы коммуникациялық технологиялар қолда бар мүмкіндіктерді едәуір 

кеңейтуге, желілік жобаларды, оның ішінде бірнеше жоғары оқу орындары мен ұйымдардың 

қатысуымен ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Ынтымақтастықтың жаңа нысандарына 

университет кешендері, оның ішінде ЖОО, жекелеген кәсіпорындар, ғылыми және қоғамдық 

ұйымдар, ұзақ мерзімді негізде жоспарлы бірлескен қызметті жүзеге асыратын билік өкілдері 

кіруі керек. Жоғары оқу орындарының түлектер қауымдастығымен ынтымақтастығы да 

заманауи тәжірибе болып табылады. Жыл сайын белгілі, атақты түлектердің қатысуымен 

салтанатты іс-шара өткізу Қазақ ұлттық университеті үшін дәстүрге айналды. әл-Фараби. 

Қауымдастық түлектермен кері байланысты жүзеге асыруға, түлектердің байланыс 

дерекқорын қолдауға, жұмысқа орналасу және жалақы деңгейі туралы зерттеулер жүргізуге, 

түлектерге біліктілікті арттыру бағдарламаларын, әртүрлі кәсіби мәселелер бойынша 

тренингтер мен кеңестер ұсынуға және т. б. мүмкіндік береді [2]. 

Жұмыс берушілер жоғары оқу орындарымен студенттердің практикасын ұйымдастыру, 

дипломдық жұмыс бойынша басшылықты жүзеге асыру, сондай-ақ кәсіпорындар 

персоналының біліктілігін арттыру мәселелері бойынша белсенді ынтымақтасуға дайын. Қаз 

Фосфат ЖШС ТФ (сауда филиалы), Жамбыл фосфор зауытының минералды тыңайтқыштар 

зауыты басшылығымен сараптамалық сұхбат барысында (2015 жылдың маусым айында) 

жұмыс берушілердің ЖОО түлектерімен қарым-қатынасындағы негізгі проблемалар 

анықталды. Бірден көп ақша табу және жақсы лауазымға ие болу қазіргі кездегі жастардың 

мінез-құлқымен сипатталады. Нәтижесінде олар жасалған жағдайларға қарамастан (тұрғын үй 

проблемаларын шешу, қайта оқытуға субсидия беру және т.б.) өздеріне ұсынылған жұмыстан 

бас тартады. Жұмыс берушілердің пікірінше, түлектердің жеке қасиеттері, оқуға деген 

ұмтылыс, өзін-өзі жетілдіру, әріптестерімен ортақ тіл табу, белсенділік, мақсаттылық олар 

үшін кәсіби дайындықпен қатар үлкен маңызға ие. Қазіргі уақытта көптеген қазақстандық 

жоғары оқу орындарында мансап орталықтары бар. Қазақ ұлттық университетінде. әл-Фараби 

Мансап орталығының қызметі үздіксіз дайындық тұжырымдамасын іске асыруға, ҚазҰУ 

байланыстарын дамыту және нығайту жөніндегі жұмысты оңтайландыруға бағытталған. әл-

Фараби кәсіпорындармен және ұйымдармен. Орталық кәсіпорындар, бейінді кафедралар, 

түлектер және ЖОО әкімшілігі арасындағы байланыстырушы буын болып табылады. Мансап 

орталығының жұмысының негізінде түлектер туралы мәліметтер базасын құру, олардың 

мансаптық өсуін қадағалау, консультациялық көмек көрсету, сондай-ақ жоғары оқу орнынан 

кейінгі білім беруді жоспарлау жатыр. Студенттерді Мансап орталығының бос жұмыс 

орындары, тағылымдамалар және іс-шаралары туралы хабардар етуді кафедра 

меңгерушілерінің ғылым жөніндегі орынбасарлары алынған ақпаратты эдвайзерлер мен 

студенттерге электрондық жіберу арқылы жүзеге асырады. 
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Университеттердің кәсіпорындармен ынтымақтастығының әртүрлі формалары мен 

модельдері бар. Қазіргі Ресейде түлектердің құзыреттілігін арттыру үшін жұмыс берушілер 

ұйымдастырған Жоғары оқу орындарындағы оқу орталықтарының тәжірибесі 

қолданылады. Олар ғылыми зерттеулерді немесе жобаны әзірлеуді орындау үшін оқу 

орындарына мақсатты тапсырысты жібереді. Өз кезегінде ЖОО тапсырысты орындауға 

жоғары курс студенттерін тартады, олар жұмыс аяқталғаннан кейін кәсіпорын 

қызметкерлері бола алады. PhD докторанттардың, магистранттардың, сондай-ақ 

бакалавриат студенттерінің халықаралық және республикалық ауқымдағы жобаларға 

қатысуы қазақстандық жоғары оқу орындары үшін де үйреншікті жағдайға айналды. Қазақ 

ұлттық университетінде. әл-Фараби ғылыми жобаларды орындауда белгілі бір тәжірибесі 

бар және өз жұмысы үшін жалақы алатын студенттерге еңбек кітапшаларын ашады. Тәрбие 

процесі ынтымақтастықтың ұйымдастырушылық модельдерінің ерекшеліктерін 

анықтайды. Мұнда білім беру және өндіріс субъектілерінің интеграциялық қызметінде 

нақты контурлары бар батыс және шығыс модельдерінің ерекшелігі көрінеді. 

Патриотизм, ұлттық дәстүрлерді құрметтеу, адамгершілік, гуманизм, мейірімділік, 

толеранттылық, физикалық және рухани даму – мұның бәрі оқу процесінде студенттерге 

сіңірілетін негізгі құндылықтардың толық тізімі емес. Мәдени-адамгершілік, зияткерлік, 

моральдық, этикалық және эстетикалық мінез-құлықтың белгілі бір деңгейін білім беру 

мекемелері қамтамасыз етеді. Алдыңғы ұрпақтардың тәжірибесін зерделеу және шығарма-

шылықпен пайдалану, туған халқының мәдениетін сіңіру, әкелердің мәдени-тарихи дәстүрлерін 

жалғастыру – мұның бәрі жастарға мәдениет және білім беру мекемелері, оның ішінде жоғары 

оқу орындары ұйымдастырған тәрбие іс-шаралары арқылы беріледі. Қазіргі оқу орнындағы 

тәрбие процесінде адамның этникалық ерекшелігін, оның мүдделері мен қажеттіліктерін, 

сондай-ақ мемлекеттің, адамзат өркениетінің мүдделерін ескеру қажет.Жоғары оқу орындарының 

жұмыс берушілермен ынтымақтастығы жастарды әлеуметтендірудің барлық аспектілері 

бойынша жүргізілуі тиіс. Ерекше маңызды аспект-белгілі бір еңбек мотивтері мен құнды-

лықтары негізінде жастардың жеке басының кәсіби қалыптасуы, қалыптасуы, дамуы және өсуі. 

Дамыған елдердің ішінде Жапония индустриалды дамудың көшбасшысы болып 

табылады. Жапондық өндіріс моделі жапондық басқару түрі деп аталатын және жапондық 

жұмысшылардың белсенділігі мен еңбек мотивациясын ынталандыру жүйесіне негізделген. 

Мұның бәрі өндірістік қатынастардың сапалы жаңа парадигмасының қалыптасуына әкелді, 

онда дәстүрлердің рөлі өте зор. Ол американдық рационализмнен айырмашылығы, гуманизмге 

толы, әр қызметкердің жеке әлеуетін толық ашуға мүмкіндік береді. Жапония корпоративті 

модельді қолданудың классикалық мысалы болып табылады. Корпоративтік модель 

кәсіпорындардың жұмысшылардың тағдыры үшін барынша жауапкершілігін көздейді. 

Кәсіпорын белгілі бір мамандық аясында маманға негізгі білім мен практикалық дағдыларды 

беруге міндеттенеді. Осыған байланысты кәсіпорын жұмысында кәсіпорын жағдайында 

персоналды оқытудың тағы бір функционалды буыны пайда болады. 

Білім беру саласында корпоративтік модельді пайдалану топ-менеджерлер 

корпоративішілік мәдениетті қалыптастыратын университеттердің қалыптасуына әкелді. 

Ол оқытылмайды оны оқытушылардың өздері қызметкерлерді оқыту процесінде таратады. 

Корпоративтік білім берудің мақсаты студенттердің болашақ кәсіби қызметіне кәсіби және 

арнайы құзыреттіліктерін қалыптастыру болып табылады. Корпоративтік білім берудің 

міндеттері: өндіріс өкілдерінің курстық және дипломдық жобаларды қорғауға, 

халықаралық конференцияларға қатысуы, олардың қорытындысы бойынша кәсіпорында 

жұмыс істеу үшін ЖОО-ның әлеуетті түлектерінің базасы құрылады. 

Қазақстандық мәдениет контекстінде әлеуметтік шындықты құрастыру жоғары оқу 

орындары мен жұмыс берушілерден кез келген бірлесіп ұйымдастырылған іс-шараларда 

қазақстандық қоғам мен мемлекеттің мәдени құндылықтары мен мұраттарын көрсететін 

әлеуметтік өзара қарым-қатынас үлгілерін пайдалануды талап етеді. Сондықтан оқу 

семинарлары, тренингтер, әдістемелік семинарлар, өндірістік және зерттеу практикалары 
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түлектердің кәсіби мінез-құлқын озық инновациялық іс-әрекеттерге бағыттай отырып, 

этностар өкілдерінің мәдени мүдделері мен қажеттіліктерін бір мезгілде ескеруі тиіс. Біз 

бағыну мәдениетінен арылуға қанша тырыссақ та, ол Қазақстанда тұратын қазақтар мен 

басқа этностардың мінез-құлық моделінің ерекшелігі ретінде әлеуметтену процесінде 

ұрпақтан-ұрпаққа, процестің немесе құбылыстың уақыт бойынша даму заңдылығы ретінде 

берілетін болады. Бағыну мәдениеті бір жағынан жеке тұлғаның азаматтық белсенділігін 

тежейтін фактор, ал екінші жағынан әртүрлі келіспеушіліктердің, өткір жанжалды 

жағдайдың пайда болуына кедергі келтіретін фактор болуы мүмкін. 

Қазақстан халқының көпұлтты құрамы, халықтың менталитетінде дәстүрлі және 

прогрессивті құндылықтардың болуы, бостандыққа ұмтылу және билік күшін мойындау, 

толеранттылық осының бәрі білім беру саласында интегралды модельді пайдаланудың 

тиімділігіне ықпал етеді. Бұл қазақстандық өркениет Батыс рационалистік және шығыс 

дәстүрлі мәдениетінің оң құндылықтарына ашық болуы керек дегенді білдіреді. Жоғары оқу 

орындары мен жұмыс берушілердің ынтымақтастық стратегиясы өзара тиімділік, өзара 

сыйластық қағидаттарына негізделуге тиіс және ынтымақтасушы тараптарға, жеке тұлғаның, 

қоғамның және мемлекеттің мүдделеріне нұқсан келтірмеуге тиіс. Американдық модель 

кәсіпкерлік бастаманы жан-жақты ынталандырады, сондықтан бәсекелестік жеке тұлғаның 

белсенді қызметін ынталандырады. Алайда, тәжірибе көрсеткендей, бұл модельді бізде сәтті 

қолдану мүмкін емес. Әлеуметтік мемлекеттің либералды моделінің негізі жеке принцип 

болып табылады, оған сәйкес қоғамның әрбір мүшесі өз тағдыры үшін дербес жауап береді. 

Мұндай модельде мемлекеттің әлеуметтік саясатты іске асыруға қатысуы минималды болады. 

Жастарды либералды құндылықтар рухында тәрбиелеу біздің мәдениетімізде қалыптасқан 

ұжымдық құндылықтарды ұмытып кететінімізді білдіреді. Мысалы, поляк зерттеушісі К. 

Поспишил өз жұмысында" адамдар арасындағы қарым-қатынас патологиясының шарттылығы 

" қазіргі американдық қоғамда адамның бәсекелестік, ақша табыну және сәттілік жағдайында 

өзіне ғана бағдарлануы оны жалғыздыққа, сезімталдыққа, өзімшілдікке және нарциссизмге 

айыптайды деп жазады [3, 350б.]. Біздің мәдениетіміздің ұжымдық құндылықтарға деген 

адалдығын ескере отырып, жоғары оқу орындарының түлектерінің еңбек нарығында бәсекеге 

қабілеттілігін арттыру үшін кәсіби қасиеттерін жетілдіру мемлекет пен қоғамның өз 

тағдырынан бас тартуына себеп болып табылмайды, барлық жауапкершілікті тек 

студенттердің өздеріне жүктейді деп санаймыз. 

ЖОО-лардың жұмыс берушілермен ынтымақтастық стратегиясы студент жастардың 

тағдыры үшін өзара жауапкершілік қағидатына негізделуге тиіс. Сондықтан тәрбие ғылыми, 

қоғамдық және тәрбие іс-шаралары арқылы осы қызметке жұмыс берушілерді тартуға 

тырысатын қазіргі қазақстандық жоғары оқу орындары қызметінің негізгі бөлігі болып 

табылады. Жастардың әлеуметтік және кәсіптік мәселелерін шешудегі мемлекеттің рөлі қазіргі 

кездегі қазақстандық қоғамда орын алатындай басты рөл атқаруы тиіс. Швед моделі 

стандартты емес: ол капиталистік экономиканың әдеттегі шеңберінен шығады. Ең бастысы, 

Швед моделі күшті әлеуметтік саясаты бар мемлекеттің мысалы ретінде қызықты. Еңбек 

нарығындағы белсенді саясаттың тәжірибесі Швед моделінің маңызды бөлігі болып табылады. 

Жұмыссыздарды қайта даярлаудың және оларды басқа шаралармен жұмысқа қайтарудың 

баламасын елемей, әсіресе ұтқырлықты арттыру үшін субсидиялар беру арқылы жоғалған 

кірістер үшін өтемақы ретінде жұмыссыздардың жәрдемақыларына орасан зор соманы жұмсау 

тиімсіз болып саналады. Бұл ынтымақтастық моделі және оның негізінде ынтымақтастық, 

бүкіл қоғамның өз мүшелерінің тағдыры үшін жауапкершілігі принципі жатыр. Қазақстан 

сондай-ақ мемлекеттің экономикалық өмірінің ерекшеліктерін негізге ала отырып, өндірістік 

процестің ынтымақты моделін пайдаланады. Мәселе осы ынтымақты модель шеңберінде 

түлектердің кәсіби құзыреттілігін жетілдіру үшін білім беру және экономика институттары 

қалай өзара іс-қимыл жасауы тиіс және сәйкесінше ынтымақтастықтың кез келген жаңа моделі 

мемлекеттің стратегиялық мүдделеріне сәйкес келуі тиіс. 
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Дамыған елдердің өндірістік процесінің әртүрлі модельдері шеңберіндегі 

ынтымақтастықтың барлық түрлерінің ішінен біз өз жағдайымызға, менталитетімізге ең 

қолайлысын таңдап, оны асықпай өте мұқият жасауымыз керек. Тіпті ең прогрессивті тәжірибені 

басқа біреудің топырағына механикалық түрде көшіру өте қиын. Әр елдің өзіндік дәстүрлері, 

тарихы және институционалдық құрылымдары бар және назар аударатын нәрселердің көпшілігі 

бұрыннан келе жатқан нақты дәстүрлер мен институттарға негізделген. 
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В статье расмотрены техническая подготовка юных футболистов и  вопросы влияния 

факторов  окружающей  среды на формирования психического здоровья  и человека как 

личности, любые знания соответствуют природным особенностям человека, зависит его 

будущее и психическое здоровье. От того, насколько окружающая среда, знания 

соответствуют природным особенностям человека, зависит его будущее и психическое 

здоровье. Из-за этой проблемы многие понимают, что регулярные физические упражнения 

необходимы не только для поддержания мышечного тонуса, поддержания нормального веса, 

сжигания лишних калорий, но и для поддержания здорового функционирования всего организма. 

Важно знать, насколько важна физическая активность для девушек, способствует 

нормальному развитию и функционированию их репродуктивной системы. 

Ключевые слова: Психическое здоровье, физическая активность, стресс, 

физическая культура. 
 

Мақалада жас футболшылар мен қоршаған орта факторларының психикалық 

денсаулық пен адамның жеке тұлға ретінде қалыптасуына әсер ету мәселелері, кез келген білім 

адамның табиғи ерекшеліктеріне сәйкес келеді, оның болашағы мен психикалық денсаулығына 

байланысты болады. Қоршаған ортаның, білімнің адамның табиғи ерекшеліктеріне 

қаншалықты сәйкес келуіне оның болашағы мен психикалық денсаулығы байланысты. Осы 

проблеманың салдарынан көптеген адамдар тұрақты дене жаттығулары бұлшық ет тонусын 

ұстап тұру, қалыпты салмақты ұстап тұру, артық калорияларды жағу үшін ғана емес, бүкіл 

ағзаның салауатты жұмыс істеуін қолдау үшін де қажет екенін түсінеді. Қыздар үшін 

физикалық белсенділіктің қаншалықты маңызды екенін білу маңызды, олардың ұрпақты болу 

жүйесінің қалыпты дамуына және жұмыс істеуіне ықпал етеді. 

Тірек сөздер: Психикалық денсаулық, дене белсенділігі, стресс, дене шынықтыру. 
 

The article discusses the technical training of young football players and questions of the 

influence of environmental factors on the formation of mental health and a person as a person, 

any knowledge corresponds to the natural characteristics of a person, his future and mental health 
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depend. The extent to which the environment and knowledge correspond to the natural 

characteristics of a person depends on his future and mental health. Because of this problem, many 

people understand that regular exercise is necessary not only to maintain muscle tone, maintain 

normal weight, burn extra calories, but also to maintain the healthy functioning of the entire body. 

It is important to know how important physical activity is for girls, contributes to the normal 

development and functioning of their reproductive system. 

Keywords: Mental health, physical activity, stress, physical culture. 

 

Введение. Футбол - первый в мире вид спорта с большим количеством болельщиков. 

Футбольная игра-это давняя игра, и это народная игра, которой занимаются как дети, так и 

подростки и взрослые. Способствует развитию физических качеств человека, 

скорости,ловкости, выносливости,силы. В стране также развивается футбольный матч, 

достижений нет. Мы должны помнить,что будущее развитие казахстанского футбола-это 

задача специалистов правильно воспитывать,обучать, обучать юных футболистов. 

Современный мир становится лучше с каждым днем. Совершенствуется техническая 

подготовка юных футболистов. Появление и внедрение технологий дает нам новейшие, 

невероятные приспособления, которые избавляют нас от физической активности. 

Малоподвижный образ жизни стал нормой для многих людей. 

Ученые давно доказали, что мышцы ослабевают и атрофируются из-за отсутствия 

необходимой физической активности. Слабость мышечных волокон и мышечного корсета 

человека негативно сказывается на работе всех внутренних органов и систем человеческого 

организма [1,98стр.]. После того, как гибкость в овладении мячом сформирована, мы развиваем 

их скоростные, скоростные качества. На каждом подготовительном занятии лучше 

дифференцировать упражнения на гибкость, быстроту, силу. Для развития скоростных качеств 

лучше начинать с простых упражнений.Какие это задачи? Например, быстрый бег без мяча на 

дистанцию 10-15 метров; бег с мячом на дистанцию 10-15 метров; бег с мячом на дистанцию 25-

30 метров между препятствиями (фишками,кеглями); спринтерские беги на короткие 

дистанции;повторные беги на 3*10 метров и т. д. Регулярно выполняя такие упражнения, можно 

повысить ловкость футболистов и дает. Конечно , для эффективного развития скоростных 

качеств игроков нам необходимо знать их анатомические, физиологические и психологические 

особенности и физические возможности. Семья может и должна играть большую роль в 

формировании здоровой психики. Психика ребенка лежит в утробе матери. Формирование 

психики ребенка зависит от психологического состояния вокруг будущей мамы, ее 

эмоционального состояния. В дальнейшем, после рождения ребенка, он зависит не только от 

того, как к нему относится в семье, чувствует себя комфортно, защищенно, от индивидуальных 

особенностей ребенка, но и от того, насколько полно он способен реализовать себя в процессе 

своего развития, насколько развиты заложенные в него генетические предпосылки. Генотип 

каждого человека уникален. От того, насколько окружающая среда, образование соответствуют 

природным особенностям человека, зависит его будущее и психическое здоровье. Из-за этой 

проблемы многие люди понимают, что регулярные физические упражнения необходимы не 

только для поддержания мышечного тонуса, поддержания нормального веса, сжигания лишних 

калорий, но и для поддержания здорового функционирования всего организма. Важно знать, 

насколько важна физическая активность для девочек, способствует нормальному развитию и 

функционированию их репродуктивной системы [2,87стр.].  

Было много важных аспектов, и физическая активность в любой из них влияет на 

психологические и эмоциональные показатели человека. 

Основная часть. Задания на учебно-тренировочном занятии задаются в зависимости от 

уровня нагрузки, способности занимающихся нести нагрузку. Формирование навыков, их 

совершенствование осуществляется только при регулярном выполнении передаваемых 

упражнений. Кроме того, в ходе каждого обучающего занятия необходимо разъяснять позицию 

игрока на поле, движения, задачи отдельного игрока, правила игры, тактику игры и 
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т.д.Футболисты-подростки должны знать начальную базу игры и овладеть приемами игры, 

научить ее доводить до хорошего уровня. Уровень физической активности постоянно и в 

различных формах влияет на центральную нервную систему. Известно, что многие люди 

думают лучше во время ходьбы, чем сидя или лежа, опытные ораторы сопровождают речь 

урсишарой, а актеры предпочитают учить своим ролям во время прогулки. Систематическая 

двигательная активность оказывает большое влияние на весь организм человека, стимулирует 

его умственную деятельность и повышает продуктивность мышления. При любой физической 

активности в организме человека происходят большие изменения. Активность влияет на 

выработку гормонов, таких как андрогены, эстрогены, эндорфины, инсулин, тироксин, 

адреналин, глюкагон. Именно эти биологически активные соединения оказывают большое 

влияние на все внутренние процессы, регулирующие жизнедеятельность человеческого 

организма. Они значительно улучшают эмоциональное состояние. 

Актуальность исследования. Рассмотрим влияние физической активности на 

умственную сферу. Психология-это наука о человеческой душе. Но со временем ученые в 

этой области науки стали уделять больше внимания не душе, а ее проявлениям – 

психическим явлениям [3,102стр.].  

В психологии выделяют несколько групп психических явлений: психические 

процессы, психические свойства личности и психические состояния.Футболшының 

психикалық процестер психикалық құбылыстардың дамуын көрсетеді. Они связаны с 

восприятием мира и приобретают новые знания и навыки. Психические процессы, в свою 

очередь, делятся на виды: восприятие, чувства, образы, память, воображение, мышление, 

речь, эмоции, чувства, воля. Эти виды классифицируют психические процессы. Основные 

группы классификации: эмоциональные, познавательные, произвольные. Они, в свою 

очередь, составляют человеческую психику. 

Психические качества-это совокупность индивидуальных психических свойств 

человека, определяющих его личность, отличающих его от других людей. К ним относятся 

темперамент, характер, способности, потребности и мотивы. 

Психическое состояние-это режим жизни человека, характеризующийся 

спецификой восприятия и обучения. 

Все психические явления напрямую связаны с определенными психическими 

состояниями. Психология физического воспитания-это отрасль психологии, изучающая процесс 

развития психики человека в условиях физической активности. Это вызывает необходимость 

учета особенностей внутригрупповых отношений в процессе двигательной активности. 

Футбольный матч оказывает существенное влияние на формирование личностных 

качеств человека, что дает учащемуся преимущество в учебе, работе, социальных и других 

мероприятиях. Особое значение имеет формирование психофизической устойчивости к 

различным факторам окружающей среды: способности сохранять устойчивость внимания, 

восприятия, памяти и их концентрацию. Было проведено множество исследований для изучения 

показателей устойчивости внимания, восприятия у людей с постоянной физической 

активностью и тех, кто к ним не склонен. Установлено, что устойчивость такого параметра, как 

интеллектуальная деятельность, напрямую зависит от уровня физической подготовленности.  

Методы исследования. Связь футбольной и физической сфер очевидна, так как 

физическая активность оказывает целостное воздействие на организм школьника. Основа 

взаимосвязи этих сфер лежит в единстве физического и духовного развития. Здесь обычно: 

биологические, педагогические, психологические и социальные воздействия, т. е. здоровье, 

физическое развитие, физическая подготовка, особенности психической саморегуляции, 

социальный статус, стиль поведения. Существует множество мнений о влиянии физической 

активности и эмоционального стресса на человека. Прежде всего, их положительная роль 

заключается в подготовке к трудностям. Чтобы подтвердить это, предоставляется 

информация о том, что люди, которые регулярно тренируются, имеют более высокую 

социальную адаптацию и стрессоустойчивость, чем те, кто вообще не тренируется. С 
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другой стороны, есть данные о том, что некоторые люди сознательно избегают регулярных 

физических нагрузок, считая их неприятными [4, 88 стр.].  

Многие отечественные, а также зарубежные исследования посвящены изучению связи 

физической активности с психическими качествами человека. При систематических и 

постоянных физических нагрузках организм истощает энергетические резервы и приводит к 

снижению работоспособности. Когда человек отдыхает, его израсходованные биохимические и 

физиологические ресурсы восстанавливаются, трудоспособность приходит на первоначальный 

уровень. Если других физических нагрузок нет, то работоспособность возвращается к исходному 

уровню, а при длительном перерыве падает ниже исходного уровня. Наблюдается явление 

разрушения организма. Многочисленные исследования доказывают, что несколько дней отдыха 

или уменьшение физических нагрузок могут не только снизить уровень мышечной активности, 

но и повысить этот уровень. Следует отметить, что развитие физических качеств и формирование 

моторики зависит от временных и содержательных компонентов обучения [5,103 стр.]. Пра-

вильное решение задач программы физической культуры обеспечивается совместным исполь-

зованием всех перечисленных компонентов на каждом уроке физической культуры и спорта.  

Результаты исследования. Действительно, сложность и разнообразие 

индивидуальных факторов не всегда учитываются при разработке учебной программы. 

Основная программа адаптируется только к определенной группе студентов.  

В процессе обучения той или иной группы можно выявить любые основные 

особенности, учет которых позволит быстрее достичь цели. 

Двигательные свойства неотделимы от типологических особенностей нервной 

системы (сила – слабость, подвижность – инертность, равновесие – дисбаланс нервных 

процессов), которые формируются на генетическом уровне. 

В физическом воспитании человек развивает свои физические и психические качества. 

Для оптимизации благоприятных психологических условий при занятиях спортом и 

физической культурой используется множество методов и средств психологической подготовки. 

Вывод. Футбол-относится к видам спортивных игр. Спортивные игры вместе с 

другими физкультурно-спортивными упражнениями, включенными в школьную 

программу по физической культуре, способствуют улучшению нравственных волевых и 

двигательных качеств учащихся. Непрерывная регулярная игра в спортивные игры 

формирует качества выносливости, ловкости и изобретательности в выполнении 

действий. Типы спортивных игр включают бадминтон, баскетбол, волейбол, ручной мяч, 

регби, теннис, футбол и хоккей. Суть этих спортивных игр особенная. 

Многие методы и средства психологической подготовки, применяемые в физической 

культуре и спорте, могут быть использованы для оптимизации психологических условий 

двигательной активности. Таким образом, физическая активность напрямую влияет на 

психическое состояние. Физическая культура и спорт способствуют положительному 

развитию личностных качеств, гармоничному их развитию и препятствуют появлению 

вредных привычек. Благодаря физической активности человек развивает мышление, моторику, 

волю и способность контролировать психические состояния. 
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Бұл мақалада Алдабергенов ауылының егістік жерлеріндегі топырақ  түрлерінің құрамы 

зерттелінген және де топырақтың құнарлығын арттыру шаралары қарастырылған. Тақырып 

бойынша әдеби, ғылыми  деректерге анализ жасалынған. Топырақ үлгілерінің химиялық және 

физикалық қасиеттері анықталынған. Топырақтың ластану көздерін анықтап, құнарлығын 

арттыру шаралары ұсынылынған. Соңғы кезде жергілікті жердегі топырақ кесінділеріне 

зерттеу жүргізілмегендіктен, топырақ құрамының бұрынғы статистикамен салыстырғанда 

қаншалықты өзгергендігі анықталынды. 

Тірек сөздер: топырақ морфологиясы, топырақ үлгілері, егістік жерлер, ластану, 

топырақ құрлымы. 
 

В данной статье изучен видовой состав почв на пахотных землях села Алдабергенов, а 

также рассмотрены меры по повышению плодородия почв. Проведен анализ литературных, 

научных данных по теме. Определены химические и физические свойства образцов почвы. 

Определены источники загрязнения почв и предложены меры по повышению плодородия. 

Поскольку в последнее время не проводилось исследований почвенных срезов на местности, было 

установлено, насколько изменился состав почвы по сравнению с предыдущей статистикой. 

Ключевые слова: морфология почвы, образцы почвы, пахотные земли, загрязнение, 

структура почвы. 
 

In this article, the species composition of soils on the arable lands of the village of Aldabergenov 

is studied, and measures to increase soil fertility are also considered. The analysis of literary and 

scientific data on the topic is carried out. Chemical and physical properties of soil samples were 

determined. The sources of soil pollution have been identified and measures to increase fertility have 

been proposed. Since there have been no recent studies of soil sections on the ground, it was found how 

much the composition of the soil has changed compared to previous statistics. 

Keywords: soil morphology, soil samples, arable land, pollution, soil structure. 

 

Кіріспе. Топырақ — бұл жердің өсімдік өсетін үстіңгі қабаты. Өсімдіктердің, 

жануарлардың (әсіресе микроорганизмдердің), климат жағдайларының және адамдардың 

әсерімен өзгерген жер бетінің үстіңгі борпылдақ қабаты. Топырақ бойында құнарлылық қасиеті, 

яғни өсімдіктерді сумен, басқа да қоректік элементтермен қамтамасыз ететін қабілеті болады.  

Механикалық құрамы (топырақ түйіршіктерінің мөлшері) бойынша топырақ құмды, 

құмдақ сазды және саз топырақ болып бөлінеді. Топырақтың жер бетінде таралуы зоналық 

(горизонтальды және вертикальды) заңдылыққа байланысты [1]. 

Топырақтың морфологиясы – оның сыртқы белгілерінің (түсі, құрылысы, құрамы, 

құрылымы, жаңа түзінділер мен қосылыстар) жиынтығы. Топырақта физико-химиялық 

және биологиялық үрдістердің нәтижесінде топырақ түзілу үздіксіз жүріп жатады. 

Өнделетін жердің құнарлығы ауылшаруашылық өнімдерінің түсім көлемімен өлшенеді 

және ауылшаруашылық өндірістің деңгейіне осы топырақтың зиянды химиялық қасиетін жоя 

білуге, қолайлы су мен ауа режиміне, минерал, органикалық, бактериялық тыңайтқыштар 

пайдалану мүмкіндігіне, ауылшаруашылық өндірісінің механикаландыру деңгейіне 

байланысты. Егіншілікпен айналысатын шаруашылықта тұрғандықтан, Алдабергенов 

ауылының егістік жерлеріндегі топырақтың қасиеттеріне зерттеу жүргізуді жөн көрдік. 
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Алдабергенов ауылы Балқаш- Алакөл ойысының оңтүстігінде, Жетісу Алатауының  

жотасы Ешкіөлместің етегінде орналасқан шыбық тықсаң, тал өсетін құйқалы топырақты 

киелі мекен. 19 ғасырдың 2 жартысында  Ресейден қоныс аударған казактар тобылғы өскен 

жерлерді тазартып, егін еккен. Өйткені, топырақ құнарлығымен қоса Қаратал, Көксу 

аралығында орналасқан жер суармалы егістікке өте қолайлы еді. 

20 ғасырдың 50-жылдарынан бастап,  ауыспалы егістік пен тыңайтқышты тиімді 

қолдану, дұрыс суарудың арқасында  топырақ құнарлығы артып, мол өнім алынып отырды. 

Егістік жерлер негізінен ауылдағы  төрт тауарлы сүт фермасынан шыққан малдың көңімен 

құнарландырылды [2]. 

Жұмыстың мақсаты. Алдабергенов ауылының егістік жерлеріндегі топырақ  

түрлерінің  құрамын зерттеп, топырақтың құнарлығын арттыру шараларын ұсыну. 

Әдістер мен материалдар: 
1. Тақырып бойынша әдеби, ғылыми  деректерге анализ жасау. 

2. Топырақ үлгілерінің химиялық және физикалық қасиеттерін анықтау. 

3. Топырақтың ластану көздерін анықтап, құнарлығын арттыру шараларын ұсыну. 

1961 жылғы топырақты агрохимиялық зерттеу  нәтижесінде  суармалы жерлерде 

мынадай топырақ түрлері анықталған: оңтүстік батыста-қара қоңыр, қоңыр-солтүстікте, сұр 

топырақ- оңтүстік шығыста тау етегіндегі жазық жерлерде. Шаруашылықтың 70 пайызын 

жерін сұр топырақ алып жатыр. [3]  

Сұр  топырақта негізгі егілетін дақыл қант қызылшасы, соя. Қара қоңыр, қоңыр 

топырақта дәнді дақылдар өсірілді. Гумус қабатының қалыңдығы 20-25 сантиметр, гумус 

құрамы 1-1,5 пайызды құрайды. Қабаттың түсі ашық сұр.Топырақтық құрылымы ұсақ  

кеуекті, тығыздығы бостау. Тамыр жайылатын қабаттағы сілтілігі 0,001-,0,004 пайыз.  1;4 

қызылша егістігіндегі топырақ  кесінділерінен алынған №1-№2 топырақ үлгілерінің 

химиялық анализі   1-кестеде көрсетілген: 

Топырақ құрамындағы қозғалмалы фосфор Б.П.Магинаның,азот И.В.Тюринаның, 

калий А.Бровкинаның әдістері бойынша анықталды.Қара шіріндінің мөлшері 

И.В.Тюринаның әдісімен анықталды.  
 

Кесте 1 – Сұр топырақтағы қоректік заттардың көрсеткіштері 

 

Топырақтың агрохимиялық зерттеліу бұдан кейін 1964 жылы (Казгипрозем), 1966 

жылы (Алматы агрохим. зертханасы)  3000 га жердің топырағын зерттеген. Агрохимиялық 

тексерулердің нәтижесінде шаруашылық мамандары әр егістік жердің қоректік заттары 

мөлшері картасын алды [4]. 

Еспе  сулары жақын орналасқан, ірі малтатасты  топырақты суару нормасын мына 

формула арқылы есептейді: W=100.h.1 (a-b)+k  

Мұндағы: 

W-су мөлшері. Куб.м/га 

h-топырақтың сулану қабатының тереңдігі. см 

а- Құрғақ топырақтың су сиымдылығы  % 

k- булану мен сүзгіден өтуде судың жұмсалу мөлшері куб.м/га 

Нәтижесінде шыққан су мөлшері  топыраққа  енгізілу керек. Шектен тыс су мөлшері 

топырақ бетінің қабыршықтануына, су эрзиясына соқтырады.Судың ылғалдылығы вегетация 

Топырақ 

кесіндісі 

Топырақ 

үлгісі 

алынған 

тереңдік 

Қоректік заттардың қозғалмалы  мөлшері 

(1 мг-1кг топырақта) 

Фосфор                 калий                 азот 

Гумус 

% 

рН 

№ 1 0-25 17                             114                     69 0,95 7,6 

№ 2 0-25 10,8                          137                     66    1,15 7,5 
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кезінде үнемі бақылауда болады. Осылайша мол өнім ала отырып,топырақтың эрозия 

ұшырамауын, тыңайтқыштардың шектен тыс беріліп топырақтың тозуынан қорғауға болады.  

Қазіргі кезде шаруашылықта жеке шаруа қожалықтарының жерімен санағанда 4342 

га егістік жер бар. Бұл жерде бидай, жоңышқа, жүгері, қант қызылшасы, соя өсіріледі. Біраз 

бөлігінде бау-бақша өсімдіктері өсіріледі. 

Топырақтың физикалық, химиялық қасиеттерін зерттеу. 

Топырақтың морфологиясын зерттеу далалық және зертханалық әдістер бойынша 

жүргізілді. 

Далалық әдісті топырақ кесіндісін (көлденең қимасын) шұңқыр қазу арқылы 

жүргізілді. Топырақтың морфологиясын білу үшін оның құрылысын (қабаттарын және 

олардың қалыңдығын), түсін, құрылымын, әр түрлі қосылыстарды, жаңа түзінділерді 

анықталды. Сондай-ақ, топырақтың гранулометриялық құрамын топырақ түзуші тау 

жыныстарының сипатына, ылғалдылығына, органикалық заттарға, судың дәміне (тұщы, 

ащы, кермек және т.б.) қарай белгілейді. 

Топырақ кесіндісінің көлденең қимасын әдетте 1,5-2метрден төмен алады. Еспе 

сулары жақын орналасқан кезде 1 метрден кем алуға да болады. Сондықтан мен 50 см 

көлденең қимасы жасалынды. Топырақтың түсін анықтау аса қиындық тудырған жоқ.  

Зерттеу жұмыстары барысында, топырақта ашық жасылдан қара түске дейін, одан 

ақ түсті де кездестіруге болады. Ал ылғалды топырақта жаңадан алынған топырақ 

кесіндісінен ашық жасыл және көк түстерді де көруге болады. Зерттеу барысында топырақ 

кесіндісінің түсі, көкшіл түсті болды,  бұл сұр топырақ түріне жатады. 

Топырақтың құрылымы деп оның тығыздығының және кеуектілігінің сырт көрінісін 

атайды. Топырақтың тығыздығы далалық жағдайда оны өңдеуші құралдарға тигізетін теріс 

әсерімен анықталады. Топырақ құрылымын пышақты топыраққа кіргізгенде біраз күш 

салганда  кірді, демек, бұл тығызданған құрылымды  топырақ екені анықталынды. [5] 

20 см тереңдіктен топырақ үлгісін алынды. Аздаған мөлшерін қолмен шиыршықтар 

илеп, 8 мм диаметрлі дөңгелек пішін жасалынды. Шиыршықтағанда біраз жерлері 

жарылды. Демек, бұл  топырақтың құрылымы –құмайт.  
 

                    
      Сурет 1                                                                       Сурет 2 

Сурет 1, 2 – Топырақ құрылымын анықтау тәсілі 

 

Топырақтың кеуектілігін мөлшеріне, құрылымаралық жарықтардың еніне қарай 

анықтайды. Жарықты құрылымда ол 3,0 мм-ден артық болды. Зертханалық әдіс бойынша 

жоғарыда келтірілген морфоогиялық анықтаулар топырақ құрылысын бұзбай, арнайы 

жәшіккке алынған үлгілерде жүргізілді. Топырақтың құрылысы деп топырақ кесіндісін 

құрайтын генетикалық (шығу тегі бір-біріне байланысты) қабаттардың жиынтығын атайды. 

Әрбір топырақ типтерінің құрылыстары, қабаттарының кезектесуі бір-бірінен өзгеше 

болады. Топырақтану ғылымының негізін қалаушы В.В. Докучаев топырақты негізгі үш 



 
 

116 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
генетикалық қабаттарға жіктеді: А – қарашірік аккумулятивтік; В – аралық (иллювиалдық), 

С – топырақ түзуші немесе аналық жыныс қабаттары. Қара шірік қабаты  17 см құрады. Бұл 

1961 жылғы зерттеуге қарағанда (20-25 см) қара шірік қабаттың 3- 7 см жұқарғанын 

көрсетеді. 43см тереңдікте қиыршық тас қабаты басталды. 

 

 
 

Сурет 3 – 43 см.тереңдікте қиыршық тас қабаты басталды 

 

 
 

Сурет 4 – Қара шірік қабаты -17 см 

 

Топырақтың ылғал сыйымдылығы мен су өткізгіштігін зерттеу үшін бізге топырақ 

үлгісі, стақан, воронка, 50 мл су, секундомер, таразы қажет болды. Бұл процесс зертханалық 

әдіс арқылы жүзеге асырылды. 

Бірінші кішірек топырақ үлгісі таразыға өлшеп алынды. Салмағы көлемінен ауырлау 

болды -145 грамм. Бұл үлгінің суға қаныққан топырақ екендігін білдіреді . Воронкаға 50 

грамм топырақ, 50 мл су құйылды. Судың стақанға қанша уақытта құйылатынын 

белгіленілді. Су өткізгіштігін топырақ қабатынан су қанша уақытта ағып шыққандығынан 

анықталынды. Ол 21 секундты құрады. Ағып шыққан су мөлшері 42 грамм. Демек, топырақ 

үлгісінде ылғал сыйымдылығы мен су өткізгіштігі орташа. 

Топыраққа химиялық сараптама жасау үшін жерді конверт әдісімен 25 см қазып  

топырақ үлгісі алынды. Топырақ қышқылдығын анықтау үшін бақылау шкаласы, әмбебап 

индикатор ерітіндісі, пипетка,пробирка-5 мл белгісімен қажет болды.  

Жұмыс барысы: Пробиркаға  5 мл топырақ ерітіндісі құйылды. Пипеткамен 4-5 

тамшы индикатор ерітіндісі қосылды. Ерітіндіні араластыра отырып, шайқатылды.   

Ерітінді түсін бақылау шкаласы салыстырылып, түсіне сәйкес келетін шкала үлгісін 

таңдалынды. Нәтижесінде әмбебап индикатордың түсі көк ,рН – 7,5-ке тең болды. Мұндай 

топырақта құрамындағы темір, марганец, фосфор, мыс, цинк, бор және басқа да 

микроэлеметтердің өсімдік құрамына енуі шектеулі болады. Негізі рН- 6,5 болса топырақ 

қышқылдығы төмен болады. Мұндай топырақ реакциясы топырақты қамтамасыз ететін  

микроорганиздердің дамуына қолайлы боп табылады. 
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Топырақ құрамындағы сульфатты анықтау үшін: пробиркалар, топырақ ерітінділері, 

тұз қышқылы, барий хлориді ерітіндісі, пипетка қажет болды. 

Жұмыс барысы: Биіктігі 100 мм пробиркаға 20 мл топырақ ерітіндісін құйылды. 

Пипеткамен 2 тамшы тұз қышқылын, 14 тамшыбарий хлориді қосылды. Пробирканы 

тығындап, шайқап, араластырдық. Ақ тұнба пайда болғанша ерітіндіні 5-6 минутқа қойылды. 

Жабық пробирканы тағы да шайқап, араластырдық.Нәтижесінде барий сульфаты ақ 

тұнбаға айналады.  Ақ тұнба топырақ құрамында сульфаттың 10- 80 пайыздық үлестен 

асатын мөлшері бар екендігін көрсетеді [6]. 

Өте лайлы ақ тұнба бірнеше жүз пайыздық үлес, болмашы әлсіз ақ тұнба 

мыңдаған пайыздық үлес мөлшердегі сульфат бар екендігін көрсетеді. Жасалынғын 

тәжірибеде топырақ үлгісінде сульфат иондары мыңдаған пайыздық үлес  мөлшерінде 

бар екендігін көрсетті. 

Қорытынды. Зерттеу барысында жергілікті жердің егістік жерлерінің топырағына 

физикалық, химиялық талдау жасалынды. Шаруашылықтың 70 пайыз жерін сұр топырақ 

алып жатыр. Сонымен қатар қара қоңыр, қоңыр топырақ бар. Гумус қабатының қалыңдығы 

статистикалық мәлімет бойынша 1961жылы 20-25 см болса, біздің зерттеуіміз бойынша 17-

19 см құрады. Демек, топырақтың қара шірік қабаты жұқарып, құнарлығы кеміген. 

Шаруашылықта 4342 га егістік жер бар. Тәжірибе учаскесіндегі топырақ сұр топырақ түріне 

жатады. Тығызданған, құрылымды топырақ. Құрылымы құмайт. Көлденең қима байынша 

42 см тереңдікте тас қиыршық қабаты басталады.  

Топырақ үлгісінде ылғал сыйымдылығы мен су өткізгіштігі орташа. рН 

көрсеткіші– 7,5-ке тең болды, топырақ қышқылдығы орта. Топырақ үлгісінде сульфат 

иондары мыңдаған пайыздық үлес мөлшерінде бар екендігін көрсетті. Жеке шаруа 

қожалықтары жерлерінде пестицидтердің әсеріне өте сезімтал болғандықтан, соңғы 

уақытта пестицидтердің әсерінен жауын құрттары азайып кеткен. Соның салдарынан 

топырақтың құнарлы қабаты – қара шірік кемуде. Топыраққа тірі ағзалар енгізу, 

ауыспалы егістік әдісін қолдану шараларын жасау қажеттігі туындап отыр. Яғни, 

жергілікті жердің топырақ қабатын тиімді пайдалану үшін мелиорация жұмыстарын 

жүйелі түрде жүргізуді ұсынамыз. 
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Мақала кохлеарлы импланты бар балаларға білім беру ұйымын таңдау мәселелеріне 

арналған. Қазіргі уақытта кохлеарлық имплантаты бар балаларға жалпы білім беру ұйымының 

базасында да, арнайы білім беру ұйымдарында да білім алудың бірнеше мүмкін нұсқалары бар. 

Автор кохлеарлы импланттармен балаларды оқыту мәселелерін талдап, проблемаларды шешу 

жолдарын анықтайды, сондай-ақ  кохлеарлық имплантты бар оқушыларды  еститін 

құрдастарымен бірге ұйымдастыру бойынша жалпы ұсыныстарды қарастырады. 

Тірек сөздер: кохлеарлық имплантация, білім беру траекториясы, оқу дағдылары, 

коммуникативті дағдылар 
 

Статья посвящена вопросам выбора образовательного учреждения для ребенка с 

кохлеарным имплантом. На данный момент существует несколько возможных вариантов 

получения образования детьми с кохлеарными имплантами как на базе общеобразовательной 

организации, так и в специальных образовательных учреждениях. Автор анализирует проблемы 

обучения  детей с кохлеарными имплантами и определяет пути решения проблем, а также  

рассматривает общие рекомендации по организации обучения ребенка с нарушением слуха, 

компенсированным кохлеарным имплантированием, совместно со слышащими сверстниками. 

Ключевые слова:  кохлеарная имплантация, образовательная траектория, учебные 

навыки, коммуникативные навыки. 
 

The article is devoted to the issues of choosing an educational institution for a child with 

a cochlear implant. At the moment, there are several possible options for obtaining education for 

children with cochlear implants, both on the basis of a general education organization and in 

special educational institutions. The author analyzes the problems of teaching children with 

cochlear implants and determines ways to solve problems, and also considers general 

recommendations for organizing the education of a child with hearing impairment, compensated 

by cochlear implantation, together with hearing peers. 

Keywords: cochlear implantation, educational trajectory, learning skills, communication skills. 

 

Кіріспе. Қазіргі уақытта кохлеарлы имплантация жүйесінен өткен саңырау балалар 

санының өсу тенденциясы байқалады, оның негізінде адекватты есту қабылдауын дамытуға 

және дыбыстарды электрлік дыбысқа айналдыратын ауыз қуысының кохлеясын толық 

дамытуға болады. импульстар есту нервіне, ал ол арқылы мидың есту орталықтарына 

беріледі. Сондықтан КИ бар баланың сөйлеуді түсінуі және сөйлеуі үшін айтылым 

дағдыларын дамыту бойынша жүйелі жұмыс қажет. Кохлеарлы имплантаты бар балалар 

есту қабілеті нашар адамдардың ерекше тобын білдіреді. Бұл балалар, олар операциядан 

кейін және дыбыстық процессор бағдарламаларын реттеп, одан әрі есту-сөйлеу және тілді 

дамыту үшін түбегейлі әртүрлі есту қабілетіне ие болады. Бірақ жан-жақты, жеке мақсатты 

көмек көрсету үшін қажетті жағдайлардың болмауы имплантацияланған баланы еститін 

құрдастар арасында «қосу» сәтсіз әрекетіне әкелуі мүмкін. Сондай-ақ қоғамдағы даму мен 

өмір үшін жағымсыз салдарға әкелуі мүмкін. 

Педагогикада ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды тәрбиелеу мәселелері 

өзекті болып табылады. 
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«Іске қосу» сөйлеу және саңыраулар мұғалімімен интенсивті сабақтар, оның негізгі 

мақсаты кохлеарлы импланты бар баланы еститін балалардың даму жолына көшіру, ата-аналар 

болашақ оқушы үшін білім беру траекториясын таңдау алдында тұр. Егер жалпы білім беретін 

мектепте белсенді және бай сөйлеу ортасы болса, бірақ арнайы мамандар (негізінен саңырау 

және логопед мұғалімдері) болмаса, онда білікті кадрлары бар түзеу мекемесінде өте кедей. 

сөйлеу ортасы. Арнайы мекемелерде оқытудың ерекшелігі сол, көптеген мектептерде саңырау 

және нашар еститін балалар бірге оқиды, сондықтан оқушылар қарым-қатынас кезінде ымдау 

тілін белсенді қолданады. Бүкіл әлемде КИ бар балалар үшін оңтайлы білім беру 

траекториясын анықтау мәселесі ата-аналар үшін өзекті болып табылады. 

Зерттеу әдістемесі. Кохлеарлық имплантациядан кейінгі балалардың когнитивтік және 

әлеуметтік дамуының мәселелері орыс саңырау педагогтары мен психологтары Н.Н.Малофеев, 

О.И.Кукушкина, Н.Д.Шматко, А.И.Сатаев, И.Н.Королева сияқты еңбектерінде кеңінен 

қамтылған. Шетелдік зерттеулердің ішінде кохлеарлық имплантацияның отаны 

Австралиядағы Мельбурн университетінің және саңырау және нашар еститіндерге арналған ең 

ірі жоғары оқу орны АҚШ-тағы Галлаудет университетінің ғылыми еңбектерін атап өту қажет. 

БЖ бар балалардың психикалық дамуының ерекшеліктерін сипаттау кезінде фонематикалық 

есту мен сөйлеуді дамытуға ерекше назар аударылады, ал мектеп дағдыларын меңгеруге 

қажетті басқа да негізгі психикалық функциялар әлдеқайда аз зерттеледі. Сонымен, 

Н.Д.Шматко, Н.Н.Малафеев, Р.Панч, М.Хайда, Дж.Б және басқа да беделді зерттеушілердің 

кохлеарлық имплантация мәселесі бойынша еңбектерінде имплантациядан кейін саңырау 

балаларға жан-жақты психологиялық-педагогикалық көмек көрсету қажеттілігі атап өтілген. , 

мүмкін білім беру траекториялары [3–4]. 

Отандық және шетелдік зерттеушілер есту қабілеті нашар балалардың кохлеарлы 

имплантпен компенсацияланған есту-вербальды және когнитивті дамуының келесі 

ерекшеліктерін атап өтеді: 

- кейбір дыбыстарды (есту қиын п, т, к, ф, ц, x, ф, дыбыстар) жеткіліксіз дәлдікпен 

ажырату, әсіресе қашықтықта; 

- моноуральды (бір жақты) қабылдау (кохлеарлық имплантация тек бір құлаққа тегін 

жүргізіледі; барлық балалар екінші құлаққа есту аппаратын кимейді). Бұл кеңістікте дыбыс 

пен бағдарлауды локализациялауда қиындықтар тудырады; сөйлеуді өңдеу жылдамдығы 

бұзылған (сөйлеу кешігумен естіледі, кейде 45 секундқа дейін). Сөйлеу ағымында 

сөйлемдерді қабылдауда және түсінуде қиындықтар туындайды; белгілі бір жағдайларда 

сөйлеуді қабылдау қиындықтары: егер сөйлеуші операция жасалған құлақтың артында 

немесе қарама-қарсы жағында болса; егер сөйлеу кохлеарлық импланты бар балаға 

арналмаса (топтық сабақтарда бірнеше бала сөйлескенде). Ұзақ мерзімді есте сақтаудың 

ерекшеліктері: бала сабақта бір сөзді тез есте сақтайды, аз уақыттан кейін оны ересек адамға 

еліктеп қайталай алады, бірақ оны белгілі бір затпен корреляцияламайды; еріксіз және 

ерікті есту зейінінің проблемалары, есту жүктемесі кезінде тез шаршау [3, 4]. 

Ұлыбританияда имплантацияланған балалардың 38%-ы жалпы білім беретін 

мектептерде, 57-сі жалпы білім беретін мектептердегі мамандандырылған сыныптарда 

және 5%-ы саңырауларға арналған мектептерде білім алады [8]. Австралияда кохлеарлы 

импланты бар студенттердің 83%  мұғалімінің көмегімен тұрақты сабақтарда білім алады 

[3]. Мектеп оқушылары әдетте есту-ауызша қарым-қатынасты пайдаланады, дегенмен 

балалардың аз бөлігі ымдау тілін қолданатын аудармашының көмегін қажет етеді. Қалған 

студенттердің көпшілігі саңырауларға арналған арнайы сыныптарда білім алады, олар да 

жалпы білім беретін мектептерде орналасқан. Оларда оқыту қарым-қатынастың қол түрін 

қолдану арқылы жүзеге асырылады. 

Ирландияда  кохлеарлы имплантаты бар балаларды мектепте оқытудың үш нұсқасы 

негізінен қолданылады: жалпы білім беру ұйымдарының сыныптарына қосу, арнайы 

мектептер және  жалпы білім беретін мектебінде    естімейтін және нашар еститін 

оқушыларына  арналған сыныптарында оқыту. 
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Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы заңнамасында: баланың 

тұрғылықты жері бойынша мектепте, оның ішінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар 

балалар үшін оқуға құқығы бекітілген [5 т. 5, бап. 26, 2-тармақ]. Қызмет көрсетілетін аумақта 

тұратын балаларды тиісті білім беру ұйымына қабылдаудан бас тартуға болмайды [6]; Арнайы 

білім беру қажеттіліктері (БМБ) – әлемдік қауымдастықтың көптеген елдерінде кең тараған 

ұғым, өйткені инклюзивті білім беру қағидаттарына сәйкес ол мектепке әрбір оқушының 

табысты оқуы үшін жағдай жасауға көңіл бөлуге мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері. 

Бүгінгі таңда кохлеарлық импланттары бар балалар үшін негізгі жалпы білім алудың 

келесі нұсқалары бар: 

Есту қабілеті бұзылған балаларға арналған мекемелерде арнайы білім беру. 

1. Жалпы білім беретін мектептердегі инклюзивті білім беру. 

2. Сөйлеу тілі бұзылған балаларға арналған мекемелерде арнайы білім беру. 

3. Біріктірілген мекемелердегі арнайы білім. 

Бұл жағдайда бірқатар факторларды ескере отырып, оқу орнын таңдау мүмкіндігі 

туралы ата-аналармен кеңескен жөн: 

• кохлеарлық имплантация кезіндегі баланың жасы; 

• • оның сөйлеу және интеллектуалдық даму деңгейі; 

• • айналадағы адамдардың сөзін түсіну деңгейі; 

• • баланың жеке мүмкіндіктері; 

• • ата-ананың баласына оқуға көмектесу мүмкіндігі және т.б. [4, 681, 673 б.]. 

И.В. Королева білім беру мекемесін таңдау кезінде баланың кохлеарлық 

имплантация операциясын жасаған жасы, сондай-ақ оңалту шараларының сапасы үлкен 

мәнге ие екенін атап өтеді. Егер операция 2,5 - 3 жасқа дейінгі балаға жасалса және онымен 

бірге оңалту курсы жүргізілсе, онда кохлеарлық имплантаты бар баланы қалыпты дамып 

келе жатқан балалармен тең негізде оқыту мүмкіндігі жоғары болады. Мұндай балалар 

жүйелі педагогикалық көмек жағдайында нормативтік даму деңгейіне жете алады. Тіпті 

минималды сөйлеу тәжірибесінің болмауы және есту қабілетінің жеткіліксіздігі кохлеарлық 

импланты бар баланың қалыпты дамып келе жатқан құрдастарының деңгейіне жетуге 

мүмкіндік бермейді [4, б. 681]. 

Жалпы білім беретін мектепте инклюзивті білім беру мүмкіндігі шектеулі 

адамдарды қалыпты дамып келе жатқан құрдастарымен бірге оқыту мен тәрбиелеуді 

көздейді. Бұл ретте білім беру ұйымдары мүмкіндігі шектеулі баланың жалпы білім беру 

ұйымында жайлы болуы үшін ерекше жағдайлар жасайды. Инклюзияның негізгі 

мақсаттарының бірі - ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды одан әрі 

әлеуметтендіру мақсатында нормативті дамуы бар құрдастар қатарына қосу. Кохлеарлық 

импланты бар студенттер үшін бұл келесі аспектілер арқылы қол жеткізіледі: 

• кохлеарлы имплантаты бар баланың есту қабілетін үздіксіз жақсарту; 

• сөйлеу әрекетін қолдау және ынталандыру; 

• құрдастарымен қарым-қатынас жасауға мотивация; 

• имплантацияланған балаға психологиялық-педагогикалық қолдау көрсету; 

• отбасына психологиялық қолдау көрсету; 

• саңыраулар мұғалімімен, логопедпен, психологпен ынтымақтастық [7]. 

Зерттеу нәтижелері. Егер кохлеарлы имплантаты бар бала жас нормасына сәйкес 

дамып, есту қабілеті қалыпты құрдастарымен қарым-қатынас жасау тәжірибесі болса, онда ол 

дені сау балалар сияқты бағдарлама бойынша оқи алады. Бірақ кохлеарлық имплантацияланған 

студенттің ерекше білім беру қажеттіліктері бар екенін және оның жалпы білім беру ортасына 

табысты енуі үшін әлеуметтік өзара әрекеттестікке толық қатысуды қамтамасыз ету үшін 

арнайы жағдайлар жасау қажет екенін ескеру қажет. Сондай-ақ кохлеарлы имплантаты бар 

бала саңыраулар мұғалімінен, логопедтен немесе психологтан қосымша жүйелі көмек алуы 

керек, бұл мемлекеттік мектеп жағдайында қиын. Ерекше баланы жалпы білім беру 

сыныбында оқытудағы тағы бір қиындық – имплантацияланған баланы оқытуға мұғалімдердің 
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дайын болмауы, оның психикалық процестерінің даму ерекшеліктерін білмеуі және 

психофизикалық және есту-сөздік даму ерекшеліктерін ескере алмауы. оқу процесін 

ұйымдастыруда [6, б. 308, 309]. Сабақта және сыныптан тыс жұмыстарда мұғалім кохлеарлық 

импланты бар балада әртүрлі акустикалық жағдайларда сөйлеуді және қоршаған әлем 

дыбыстарын қабылдау, басқалардың сөзін түсіну, күрделі сөйлеу мәлімдемелерін құрастыру, 

сондай-ақ қарым-қатынас жасау қабілетін дамытуы керек. құрбы-құрдастарымен достық 

қарым-қатынас орнату [5, б. . 309]. 

Кохлеарлық және сөйлеу тілі бұзылған балалар есту қабілетінің қалпына келу 

дәрежесіне байланысты есту-сөйлеу дамуының әртүрлі деңгейінде болуы мүмкін. Кейбір 

балалар еститін құрбыларына тән стандартты көрсеткіштерге қол жеткізеді. Екінші бөлігі 

саңырау құрдастарының сөйлеуінің даму деңгейіне жақындауы мүмкін. 

Есту қабілеті бұзылған баланы өтемдік оқытуды ұйымдастыру үшін келесі жалпы 

ұсыныстарды тұжырымдауға болады есту қабілеті бар құрбыларымен бірге кохлеарлық 

имплантация жүргізілді: 

1) Сыныптағы орындарды оқытушыдан бірдей қашықтықта бір қатарда бір-бірінен 

жеткілікті қашықтықта орналастыру оңтайлы болып саналады; 

2) Оқытудың топтық түрлерінде студенттер қарым-қатынас жасайтындардың 

барлығының жүзін көре алатындай етіп орналастырылады; 

3) Мектеп бағдарламасының негізгі пәндерінде «ілгері оқытуды» пайдалану 

ұсынылады. Бұл жағдайда оқу материалын үш рет қайталауды қамтамасыз ету оңтайлы. 

Ата-аналар баламен үйде оқу қарсаңында сол немесе басқа материалды қарап шығады, бұл 

баланың сабақта қолданылатын сөздер мен сөйлеу құрылымдарын барабар түсінуін, 

сөйлеуді өңдеу жылдамдығының бұзылуымен байланысты қиындықтарды «деңгейлеуін» 

және алаңдатуды азайтады. Үй тапсырмасын орындау кезінде бекіту жүргізіледі; 

4) Негізгі тақырыптар бойынша анықтамалық «ескертпелерді» немесе кеңестердің 

тақырыптық карталарын пайдалану қажет. Бұл сабақта ақпаратты қабылдау мен түсінудің 

тиімділігін арттырады; 

5) Материалды дауыспен баяндауды бастамас бұрын оқушылардың көру және есту 

назарын аударамын; 

6) Сөйлеудің баяу қарқыны оқытудың бастапқы кезеңінде қолданылады, ал 

материалды меңгеру дәрежесіне қарай келешекте әртүрлі оқушылармен әр түрлі сөйлеу 

жылдамдығын қолданамын. 

7) Материалды меңгерудің бастапқы кезеңдерінде жаңа материалды түсіндіру 

кезінде тақтаға синхронды жазуды қолданбаймын, өйткені материалдың бір бөлігін 

кохлеарлық имплантациясы бар оқушы қабылдамайды; 

8) Зейіннің «дисперсиялық әсерін» азайту үшін сабақ барысында оқу материалын 

түсіндіру кезінде бөлмеде мүмкіндігінше аз қозғаламын; 

Кохлеарлық имплантациясы бар бала үшін отбасы және оның баланың 

әлеуметтенуіне қатысуы өте маңызды. Отбасын тәрбиелік-түзету-педагогикалық үдеріске 

тарту жүргізіліп жатқан оңалту шараларының табысты болуының ең маңызды шарты және 

кепілі болып табылады [6]. Ата-аналар «бақылаушылардан» тыс қалмауы керек! Олардың 

бойында балаларының басты ұстазы екендігі туралы түсінік қалыптастыру керек! 

Қорытынды. Кохлеарлық импланты бар баланы құрдастар тобына сәтті біріктіру 

және оны әлеуметтендіру үшін мұғалім имплантацияланған оқушының коммуникативті 

дағдыларын дамытумен де жұмыс істеуі керек. Баланың қай оқу орнында оқитыны 

маңызды емес - жалпы білім беру немесе арнайы. Қарым-қатынас дағдыларын және 

айналасындағы адамдармен ауызша әрекеттесу дағдыларын қалыптастыру кохлеарлық 

импланттары бар балалардың басқаларды тыңдау, оларға бағытталған сөйлеуді түсіну, 

диалогқа қатысу, ауызша сөйлеуді пайдалана отырып, құрдастарымен қарым-қатынас 

жасау, сөйлеу мәлімдемелерін дұрыс тұжырымдау және т.б. 
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Бұл тәсіл кохлеарлы имплантаты бар бастауыш сынып оқушысының жалпы білім беру 

мекемесінің жағдайына бейімделуін және оның әлеуметтенуін қамтамасыз етеді [1, 268 б.]. 

Осылайша, есту қабілеті бұзылған баланы кохлеарлық имплантпен толтырылған 

оқытуды сауатты ұйымдастыру үшін мамандар: 

- белгілі бір оқушының есту-сөйлеу дамуының ерекшеліктерін білу және оларды 

ескере отырып, тапсырмалар мен нұсқауларды түрлендіре білу; 

- жалпы орта білім беру жағдайында оқу кезінде кохлеарлық имплантпен өтелген 

есту қабілеті бұзылған балада туындайтын ерекше қиындықтарды білу; 

- және оқу материалын, қолданылатын оқыту әдістері мен тәсілдерін бейімдей білу. 

Қазіргі уақытта кохлеарлық импланты бар балаларға арналған білім беру 

траекториясының бірнеше нұсқасы бар. Инклюзивті білім беру баланың мұғалімдермен 

және құрдастарымен белсенді вербалды қарым-қатынаста болуына мүмкіндік береді, бұл 

көбінесе есту қабілеті бұзылған балаларға арналған арнайы мекемеде жүзеге асырылмайды. 

Инклюзивті білім берудің артықшылықтарына қарамастан, түзету жұмыстарын бірқатар 

дефектологтар қатар жүргізуі керек. Естімейтін және нашар еститін мүгедектерге арналған 

арнайы (түзету) мектебінде, сондай-ақ сөйлеу тілі бұзылған балаларға арналған мектепте 

имплантацияланған балаларды еститін балалары бар сыныпта оқыту тиімді екенін атап 

өткен жөн. Бұл мекемелерде балалар қажетті түзету көмегін ала алады және сонымен бірге 

қалыпты есту қабілеті бар құрдастар арасында бола алады. 
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Көрсетілген шабуылшы қапталдағы ойыншылардың (венгрлердің) тапшылығы мәселесі 

қазіргі футболда. Осы мамандықтағы футболшылардың тактикалық және техникалық 

дағдылары мен дағдыларына қысқаша талдау жасалды. Бала кезінен бастап оларды дамыту 

бойынша мақсатты жүйелі жұмыс істеу қажеттілігі көрсетілген. Жас футболшылар үшін 

тиісті оқу-жаттығу процесін ұйымдастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар берілді. 

Тірек сөздер: өзектілік, мамандандыру, оқыту, фокус, тиімділік. 
 

Обозначена проблема дефицита атакующих фланговых игроков (вингеров) в 

современном футболе. Проведен краткий анализ тактических и технических навыков и 

умений, которыми должны обладать футболисты этой специализации. Показана 

необходимость целенаправленной систематической работы над их развитием начиная с 

детского возраста. Даны методические рекомендации по организации соответствующего 

учебно-тренировочного процесса для юных футболистов. 

Ключевые слова: актуальность, специализация, обучение, целенаправленность, 

эффективность. 
 

Marked by the problem of shortage of attacking flank players (wingers) in modern football. 

Brief analysis of the tactical and technical skills that should be possessed by the players with this 

specialization. The necessity of purposeful, systematic work on their development, beginning with 

infancy. Given the methodological recommendations on the organization of relevant training of 

working with young players. 

Keywords: relevance, specialization, training, the appropriateness, effectiveness. 

 

Қазіргі футболда қапталдағы командалардың шабуыл ойынын құру айтарлықтай 

өзгерістерге ұшырады. Шығармашылық, таза қапталдағы ойыншылар, өкінішке орай, сирек 

болды. Техникалық қапталдағы ойыншылар басқа түрлерге жол берді. Көбінесе экстремалды 

шабуылшылар жартылай қорғаушылар болып табылады, ал қанаттар арқылы ойнау қарсылас 

қорғаушыларды жеке жеңу арқылы емес, доппен және/немесе комбинациялармен қозғалу 

арқылы жүзеге асырылады. Қанатшылар деп аталатын "шынайы" қапталдағы ойыншылардың 

жетіспеушілігі командалардың шабуыл әлеуетін едәуір кедейлендіріп, олардың ойынын 

көрермендер үшін Аз әсерлі және қызықты ететініне қарамастан, көптеген жаттықтырушылар 

оларды қолданудан саналы түрде бас тартып, алаңның Орталық бөлігін қанықтырады. 

Экстремалды шабуылдаушыларды қолдана отырып, шабуылда ойынды ұйымдастырудың 

орындылығы тақырыбы соңғы жылдары ең пікірталастардың бірі болып табылады [1]. 

Өкінішке орай, бұл процесс балалар футболында да байқалады. Қапталдағы ойыншының 

жеке әрекеттері ересектер футболындағы шындыққа жол береді және бұл өте қауіпті үрдіс. Жас 

ойыншыны дамыту тәсілі ересек футболшы сияқты нәтижеге бағытталмауы керек. 

Егер ересек футболдағы жаттықтырушы қапталдағы ойыншыларға ие болмаса, онда 

ол ойын жүргізудің басқа нұсқаларын табуы керек. Нәтижеге жету қажеттілігі оны 

мүмкіндігінше тез тиімді шешімдерді табуға мәжбүр етеді. Іс жүзінде таңдау көбінесе 

"жартылай позицияларда" көбірек әрекет ететін ойыншыларға түседі немесе шабуылдың 

қапталы бос қалады. Ересектер деңгейіндегі жаттықтырушы алдымен өз ойыншыларының 
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қасиеттерін бағалайды, содан кейін олардың күшті және әлсіз жақтарына байланысты 

олардың әрқайсысына алаңда белгілі бір рөл береді деп айтуға болады. Бұл рөл команданың 

мүдделеріне бағынады, өйткені ересек футболда олар әрдайым бірінші орында тұрады. 

Балалар футболында бастысы-ойыншылардың жеке дамуы. Жас футболшыға 

берілген рөл оның осы кезеңдегі мүмкіндіктерінің деңгейіне сәйкес келуі керек. Бір немесе 

басқа компонент бойынша жұмыс істеуі керек ойыншыны оның одан әрі дамуына оң әсер 

ететін факторлармен бетпе-бет келуге мәжбүр болатын жағдайларға қою керек. Мысалы, 

инсультпен қиындықтарға тап болған қапталдағы ойыншы бір қорғаушыға қарсы жеке 

әрекеттерінің жағдайын қайталау үшін жағдай жасауы керек (1:1). Балалар 

жаттықтырушысында қысым болмағандықтан, нәтижені үнемі көрсету қажет 

болғандықтан, ойыншылармен жүйелі түрде жұмыс істеуге көп уақыт бар. Сондай-ақ, 

футболшылардың жас жасы тәлімгерге олардың алға жылжуына көбірек мүмкіндік береді. 

Жаттықтырушының ойыншыны қалай дайындайтыны футболшының жасына 

байланысты. Егде жастағы топтарда біз жаттығу жұмысында ойынның шындығына 

мүмкіндігінше жақын жағдайларды құру туралы айтып отырмыз, дегенмен мұнда да 

футболшыларға одан әрі жеке даму үшін жеткілікті мүмкіндіктер берілуі керек. 

Шабуылдаушы қапталдағы футболшыларды даярлау осы рөлдегі ойыншыларға 

қажетті тактикалық, техникалық және физикалық қасиеттерді дамытуға бағытталған 

көпжылдық оқу-жаттығу процесіне негізделген [2]. 

Вингрлердің тактикалық дайындығы осы мамандықтағы футболшылардың 

дағдылары мен дағдыларын талдауға негізделген. 

Вингердің негізгі тактикалық дағдыларының бірі-оның алаңда дұрыс орналасу қабілеті. 

Мысалы, футболшы алаңның бүйір сызығына қатысты тым тар. Осыған байланысты, шабуыл 

оның қапталында дамыған жағдайда немесе допты сол жерге ауыстырған кезде серіктестерден 

тікелей өту мүмкін болмайды. Нәтижесінде, қанат алдымен доптың артынан жүгіруге мәжбүр 

болады, қарсыластың артында алаңды көрместен және қымбат уақытты жоғалтады. Тағы бір 

әдеттегі қателік-футболшының қарсылас қақпасына қатысты тым төмен орналасуы. Тым төмен 

немесе допқа тым жылдам ауысу арқылы Қанат ойын кеңістігін шектейді. Біріншіден, допты 

өңдеуге аз уақыт қалады, екіншіден, алаңның шектеулі бөлігінде қарсыластардың көп болуына 

байланысты адрестік Пас беру мүмкіндігі азаяды. Басқа жағдайда қанат қасында дұрыс 

ашылады. Қорғаушы қауіпсіз қашықтықта. Бірақ өз позициясын сақтаудың орнына, 

шабуылшы допқа қарай жылжиды, нәтижесінде қайтадан уақыт жоғалады. 

Экстремалды шабуылшы ойынының маңызды аспектісі-допты дұрыс қабылдай білу. 

Әйтпесе, қарсылас допты қалпына келтіруге немесе алуға мүмкіндік алады. Әдеттегі 

қателік-допты қабылдау кезінде Қанаттың денесі жартылай бұрылмай, допты артқы 

жағынан оңай шығаруға мүмкіндік алады. Қанат бүйірлік сызыққа емес, қарсыластың 

қақпасына арқасымен орналастырылған жағдайда, ол алаңда не болып жатқанын көрмейді. 

Шабуылдың одан әрі дамуы да кешіктірілді. 

Вигнер допты иелену уақытын шебер басқаруы керек. Допты кезекке алып, ол 

жылдамдықпен қорғаушылардан алыстап, қарсыластың айып алаңына лумбаго немесе шатыр 

жасауға тырысуы керек. Ойынның өршуіне мүмкіндік болмаған жағдайда, Қанат серіктеспен 

тез ойнап, шабуыл майданында жылдамдықпен бос орынға шығуға тырысуы керек. 

Білікті экстремалды шабуылшы қапталдан өткеннен кейін ату немесе аспалы 

берілісті орындау сәтін дұрыс анықтауға міндетті. Егер қарсыластың қорғаныс шебінде 

үлкен бос аймақ қалса, допты алдыңғы сызыққа дейін жеткізіп, содан кейін ғана допты 

бөлудің орнына, қорғаушыларға дер кезінде берілу әлдеқайда тиімді. 

Қапталдан өтіп бара жатқанда, футболшы қарсыластың айып алаңында қалыптасқан 

жағдайды уақытында бағалап, траектория мен жылдамдыққа ыңғайлы серіктестерге қызмет 

көрсете білуі керек. 

Берілген ойын тапсырмаларын орындау вингерге оның техникалық жабдықталуына 

жоғары талаптар қояды. Негізгі техникадан басқа, осы рөлдегі футболшы допты қозғалыста 
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қабылдау элементтерін, аяқтар мен жылдамдықты соққыларды, домалақ допқа әр түрлі 

соққыларды, движенияақты, жылдамдықты және қозғалыс бағытын күрт өзгерту қабілетін 

жетік білуі керек. 

Жас футболшыларды даярлаудың заманауи тәсілінің негізінде ойын жаттығуларын 

кеңінен қолдану жатыр, онда тактикалық міндеттерді пысықтаумен қатар, 

қатысушылардың жеке техникасын арттыру мәселелері қатар шешіледі. Жаттығу 

тапсырмаларын нақты ойын жағдайына (қарсыластар, серіктестер, уақыт, кеңістік және 

т.б.) барынша жақындату үшін жағдай жасау маңызды. Сонымен қатар, футболшылардың 

допты иелену дағдылары ойынның талаптарына сәйкес дамиды. 

Қапталда шабуыл жасау дағдыларын пысықтау кезінде шабуылдаушылардың бір 

қорғаушыны (1:1) ұрып-соғуын қамтитын жаттығулар үлкен қолдануды тапты. 

Кіші топтарда қарсыластың қарсыласуынсыз инсульт пен финт техникасын үйренуге 

көп көңіл бөлу керек. Оқшауланған жаттығулар техника мен үйлестіру тұрғысынан 

қозғалыстарды дұрыс меңгеруге көмектеседі. Жаттығуда қарсыластардың қарсыласуының 

немесе басқа да құлататын ойын факторларының болмауына байланысты балалар 

алаңдамайды және қозғалыстарды орындауға толығымен шоғырлана алады. Негізгі міндет-

қажетті әдістерді техникалық тұрғыдан дұрыс меңгеру. Аға топтардың футболшылары 

үшін қарсыластармен жаттығулар қолайлы [3]. 

Дайындықтың келесі кезеңінде жаттығулары шабуылдың даму орны мен оның 

бағыты ойын үлгісіне сәйкес келген кезде тікелей алаңда орындалады. Алдымен 

қорғаушылардың жеткілікті пассивті қарсылығымен шектелу ұсынылады. Алайда, 

тұрақтылық пен шабуылдаушы футболшылардың айналмалы техникасын орындауға деген 

сенімділік артқан сайын, қорғаушылар да толық күшпен әрекет ете бастайды. 

Жаттықтырушылар қанатқа шабуыл жасауға байланысты ойын жағдайларының үнемі 

өзгеруіне және оларды шешу үшін ұсынылатын жаттығулардың сапалы іріктелуіне ерекше 

назар аударуы керек. 

Жекпе – жек дағдыларын 1:1 ойынға ауыстыру білікті қанатшыларды дайындаудың 

міндетті шарты болып табылады. Дәл осы жерде олар қапталдағы шабуылдау әрекеттерін 

жүргізудің ең тиімді әдістерін таңдауды, олардың техникалық мүмкіндіктерін пайда болған 

ойын мәселелерін шешумен өлшеуді үйренеді. Онсыз бұрын жасалған жұмыстың көп 

пайдасы жоғалады. 

Трюктерді ауыстыру аз ойыншылармен, бірақ бірнеше рет қайталаумен 

жаттығуларды қолдану арқылы жақсы жүзеге асырылады. Жаттығу 3:3, 4:4, 5:5 техника мен 

ойынды түсінудің үйлесіміне қол жеткізу үшін өте қолайлы. Позициялық жаттығулардың 

үлкен түрлерінде (7 :7,8 :8) тактикалық аспектілер бірінші орынға шығады. 

Қапталдағы шабуылдар кезінде өткір әрекет ете алатын ойыншыларды даярлау 

сапасы туралы айтатын болсақ, жас футболшылардың тәлімгерінің жаттықтырушылық 

шеберлігі мен ойын мамандануының рөлін бағаламауға болмайды. Бұрын техникалық 

қанатшы болған жаттықтырушы, мысалы, бұрынғы қорғаушыға қарағанда, балаларға 

әртүрлі финттер мен алаяқтықтарды үйрете алады. 
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Ата-ана тәрбиесі - ата-ананың өз жолын табудың дұрыс жолын көрсетудің негізгі 

міндеті, қоғамдағы орны. Мақалада тәрбиені балаға берудің ең негізгі бастамасын құратын 

отбасының, ата-ананың орны туралы айтылады. Ата-аналар мен балалардан тұратын 

кішкентай отбасы қоғамның негізгі негізі болып табылады. Мұнда шағын отбасылық 

ережелері бар бірнеше адамнан тұратын шағын қауымдастық ортасы құрылады. 

Тірек сөздер: шыдамдылық, ата-ана, мінез, Отбасы, тәрбие, болашақ, туыстар, 

этнопедагогика 
 

Воспитание детей - основная обязанность родителей, чтобы показать правильный 

путь в нахождении своего место в обществе. В статье будет идти речь о месте семьи, 

родителей, строящих самое основное начало в передаче воспитания ребенку. Маленькая 

семья, состоящая из родителя и детей, является основным фундаментом общества. Здесь 

создается небольшая общественная среда, состоящая из нескольких людей, у которых 

будут свои небольшие семейные правила.  

Ключевые слова: терпеливость, родители, характер, семья, воспитание, будушее, 

родные, этнопедагогика 
 

Parenting is the main responsibility of parents to show the right way in finding their place 

in society. The article will talk about the place of the family, parents who build the most basic 

beginning in the transfer of upbringing to a child. A small family consisting of a parent and 

children is the main foundation of society. A small social environment is being created here, 

consisting of several people who will have their own small family rules. 

Keywords: patience, parents, character, family, upbringing, future, relatives, ethnopedagogy 

 

Бүгінгі күннің талабына сәйкес бала тәрбиесіне жаңа көзқарас қалыптастыру қажеттілігі 

туындады. Дұрыс ұйымдастырылған тәрбие процесі өзекті тақырыптардың бірі болып саналады. 

«Өмірінің алғашқы жылдарында ол алғашқы моральдық көзқарас пен физикалық дамуды 

үйренеді, алғашқы еңбек жаттығуларын, тәрбиені, мінез-құлық мәдениетін дамытады» [1, Б. 8]. 

Қоғамның талаптарына сәйкес ең алғашқы және қарапайым тәрбие негізінен ата-аналар 

тарапынан беріледі. А. С. Макаренко баланы отбасында тәрбиелеу тақырыбына көптеген ерекше 

жаңалықтар енгізді. Ол өзінің «Ата-аналарға арналған» кітабында былай деп атап өтті: «Әр 

отбасы өмірдің ерекшеліктері мен өмір сүру жағдайларымен ерекшеленеді, әр отбасы көптеген 

педагогикалық міндеттерді өз бетінше шешуге міндетті, бұл үшін сырттан алынған басқа дайын 

рецепттерді пайдаланбай, оларды кеңестік өмір жүйесінен және коммунистік моральдың жалпы 

принциптерін қолдана отырып шешуге міндетті» [2, Б. 45]. 

Отбасы – бұл, адам өзінің құндылықты бағдарлары мен өмірлік ұстанымдарын алып 

шығатын, онымен өмір бойы ажырамас байланыста болатын, мүмкін, жалғыз, бірегей 

қауымдастық. Отбасындағы тұлғааралық қарым-қатынас және отбасы құндылықтары жеке 

тұлғаның жеке дамуын анықтайды. Отбасынан, алдымен ата-ананың, содан кейін өзінің, 

көбінесе адамның жеке бақыты, оның кәсіби және шығармашылық қызметі байланысты. 

Отбасы мәселелері, оның барлық уақытта даму заңдылықтары социологияны, 

философияны, юриспруденцияны, педагогиканы, психологияны, медицинаны және басқа 

да көптеген ғылымдардың терең зерделеу пәні болып қала береді. Бұл түсінікті, өйткені 

отбасы көп жағдайда адам мәдениеті мен тұрмысының одан әрі дамуын анықтайды. 
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Отбасы - бала туғаннан бастап түсетін қоғамның бірінші құрылымы. Туғаннан алты 

жасқа дейінгі кезең ата-аналарға қатты тәуелділігімен сипатталады. Бала, жақын маңызды 

үлкендерге еліктеп, белгілі бір жеке қасиеттерін, өзінің және өзгенің бағалау критерийлерін 

қалыптастырады. Бала үшін маңызды ересектер, ең алдымен, ата-аналары. Қарым-қатынас 

барысында қарым-қатынас стилі, отбасы тәрбиесінің дәстүрлері белгіленеді, соның 

нәтижесінде бала отбасында, ал одан әрі қоғамда өзінің маңыздылығын түсінуі тиіс. Ақылға 

қонымды және әрекетті ата-ана махаббатынсыз, сезімдерсіз, балаға қамқорлығынсыз, жас 

тұлғаның эмоциялық, адамгершілік және интеллектуалдық іргетасы берік болмайды, ал оның 

беріктігінен адамның және жалпы қоғамның рухани денсаулығы байланысты. Жақын адамдар 

баланы жақсы көргенде, оған жақсы қарайды, оның құқықтарын мойындайды, ол эмоциялық 

әл-ауқатты, яғни сенімділік пен қорғаныс сезімін сезінеді. Бұл жағдайда дене және психикалық 

тұрғыда көңілді, белсенді бала дамиды. Эмоциялық әл-ауқат ерекше білім беру қажеттіліктері 

бар бала тұлғасының дамуына, оның жағымды рухани-адамгершілік қасиеттерінің, басқа 

адамдарға мейірімді қарым-қатынасының туындауына ықпал етеді. Отбасында өзара махаббат 

жағдайында бала өзі сүйіспеншілікке үйренеді. Эмоционалдық жағдай, көңіл-күй баланың 

қоршаған әлемді, әлеуметтік жағдайды қалай қабылдайтынына елеулі әсер етеді. 

Балаға жақын әлеуметтік-мәдени ортасындағы ересектердің қарым-қатынас стилі 

балалардың қалыптасуына әсер етеді. Осылайша, баланың ересек адамның өзіне  деген оң 

қарым-қатынасының сенімсіздігі немесе керісінше, оның жеке тұлға ретінде теріс 

бағалауына сенімділігі оның мазасыздығы мен ашушаңдығын тудырады [3, Б. 35]. 

Ересектер мен бала арасындағы позитивті эмоционалдық қарым-қатынастың ұзақ 

тапшылығы баланың оған жалпы адамдардың оң қатынасының сенімсіздігін тудырады, бұл 

эмоциялық сәтсіздік сезімін және басымдылық сезімін тудырады. Ал бұл өз кезегінде 

сыртқы әлемге (құрдастарына, педагогтарға) қатынасына агрессияны тудыруы мүмкін. 

Балада маңызды ересектермен қарым-қатынас тәжірибесінің ықпалымен тек өзін және 

басқаларды бағалау критерийлері қалыптасып қана қоймай, сонымен бірге маңызды қабілет 

- басқа адамдарға қайырымды болу, басқалардың қайғысы мен қуанышына ортақтасу 

сезімі,  яғни эмпатия сезімі қалыптасады. Дәл осы баланың жақын әлеуметтік-мәдени 

адамдарымен өзара қарым-қатынас жолға қойылған жүйесінен баланың басқаларға 

бағдарлауы басталады,  сондай-ақ, ол да қоршаған адамдардың өзін тануын қажет етеді. 

Балалық шақта іс жүзінде баланың жеке тұлғасы, өзіндік сана-сезімі мен дүниетанымы 

қалыптасады және баланың эмоционалдық-тұлғалық аясына  отбасы мен жақын қарым-

қатынас шеңберіндегі адамдардың әсері өте жоғары. 

Отбасы әрқашан барлық тәрбие бастауларының тоғысуы болды. Оны өзінің беделі 

мен әдет-ғұрпы болды, олардың көмегімен әрбір халық өздерін, өзінің рухани мәдениетін, 

өзінің сипаты мен психологиясын бір-бірін алмастырушы ұрпақтардың қатарында 

жаңғыртады. Балаларды тәрбиелеудегі отбасының рөлі ата-аналар басқа тәрбиешілерден 

жақсы білетін туған баласының ерекшеліктерін терең білумен анықталады. 

Отбасы тәрбиесінде өзінің артықшылықтары мен құнды құралдары бар: ата-ана 

беделі, балаларға жеке қарау мүмкіндігі, ата-аналардың оң үлгісі, жас ерекшеліктерін 

есепке алу, рухани байланыс және ұрпақтың адамгершілік сабақтастығы. Адамның 

психологиялық құрылымын нәзік және өткір қабылдайтын отбасының әсері өте үлкен және 

тұрақты. Осы әсерлердің көпшілігі өмір бойы із қалдырады - алғашқы бейнелер, әрекеттер, 

сөздер, мінез-құлық стилі арқылы адамның жеке құрылымына «әсер етеді» [4, Б. 61].  

Отбасының бала тәрбиесіндегі ролі: 

- бала тәрбиесінде отбасы ықпалы басқа тәрбиелік ықпалдарға қарағанда ең басым 

болып келуі; 

- өркениетті, зайырлы, құқықты қоғамныњ азаматын тәрбиелеуде отбасы 

мемлекеттің негізгі буыны; 

- отбасы – болашақ ұрпақтың бойында ең құнды адамгершілік қасиеттерді 

қалыптастыратын қоғамның ажырамайтын басты тірек – арқауы; 
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- отбасы – жеке тұлғаны әлеуметтендіру міндетін жүзеге асырушы. Ол болашақ жас 

азаматтың дене жетілуіне, шынығуына, рухани және адами дамуына, ең құнды жалпы 

адамзаттық құндылықтарды және ұлттық рухани байлықты бағалауға, еңбек ету дағдысын 

тәрбиелеуге ықпал жасаушы; 

- отбасы бала тәрбиесінде адамзат қоғамының тарихындағы ғасырлар сынынан 

мүдірмей өткен ұлттық дәстүрді жалғастырушы; 

- отбасының әлеуметтік міндеттерінің өзегі тәуелсіздікке ие болған Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік заңдарын құрметтеп, елжанды азамат тәрбиелеу; 

Отбасында ата-ана беретін тәрбиенің басты мақсаты – баланың жас ерекшелігін, 

жеке ерекшеліктерін, психикалық процестерін ескере отырып, өз тегін жалғастыратын 

лайықты ұрпақ тәрбиелеу. Қазақ отбасындағы тәрбие міндеті – балалардың жеке тұлғасын 

қалыптастыруға бағытталған саналы да парасатты әрекеттерге негізделген үздіксіз тәрбие 

процесі. Мақсатқа жету үшін келесі міндеттерді шешу қажет:  

- баланың тағдырына, физиологиялық дамуы мен денсаулығына жағдай жасау және 

қамқорлық жасау;  

- балаларды тәрбиелеудің барлық принциптері мен әдістерін реттеу;  

- баланың өзін-өзі бағалауын ескере отырып, қоғамның толыққанды мүшесі болуға 

дайындау; 

- еңбексүйгіштікке баулу, баланы күнделікті үй шаруасына дағдыландыру;  

- отбасы мүшелерінің арасындағы дұрыс қарым-қатынасты үлгі арқылы көрсету, ата-

ананы, үлкенді сыйлауға, құрметтеуге үйрету;  

- оқу дағдылары мен мәдениетті мінез-құлықты қалыптастыру;  

- баланың икемділігі мен қабілетін қадағалау, мамандық таңдауда бағыт-бағдар беру;  

- әдебиетке, өнерге, мәдениетке және ғылымға деген құштарлықты тәрбиелеу;  

- баланың ақыл-ойына, күші мен біліміне қойылатын талаптар мен тапсырмаларды 

орындауын қадағалау, бақылау, тексеру, бағалау;  

- тәртіптілікке, ұқыптылыққа және жауапкершілікке тәрбиелеу. 
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Бұл мақалада Қазақстан тарихын ақпараттық және цифрлық технологияларды 

пайдалану арқылы оқытудың өзектілігі педагогикалық тұрғыдан талданады. 

Ақпараттық-цифрлық технологияларды пайдалану Қазақстан тарихы бойынша оқытуды 

оңтайландырып, сапалы білімге қол жеткізуге мүмкіндік беретіндігі айтылады. 

Болашақ тарих мұғалімдерін Қазақстан тарихын ақпараттық-цифрлық 

технологияларды пайдалану арқылы оқыту, келешекте стратегиялық қоғамдық-саяси, 
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әлеуметтік-мәдени нәтиже береді. Болашақ маманның рухани мәдениетін жаңғыртуға, 

патриотизмін қалыптастыруға, бәсекеге қабілеттілігін арттыруға бағытталған 

әлеуметтік маңызды бастама екендігі тілге тиек етілген. Мақалада сыни талдау және 

синтез, салыстыру әдістері пайдаланылды. Зерттеу нәтижелерін ғылыми педагогикалық 

зерттеулерде, тарих бағытындағы мамандарды даярлауда қолдануға болады. 

Тірек сөздер: ақпараттық-цифрлық технология, педагогикалық зерттеулер, 

болашақ маман, тарих, оқытуды дамыту, синтез. 
 

В данной статье анализируется актуальность преподавания истории Казахстана 

с использованием информационных и цифровых технологий с педагогической точки зрения. 

Говорят, что использование информационных и цифровых технологий оптимизирует 

преподавание истории Казахстана и обеспечивает доступ к качественному образованию. 

Обучение «истории Казахстана» с использованием информационных и цифровых 

технологий обеспечит стратегические общественно-политические, социокультурные 

результаты в будущем. Это социально значимая инициатива, направленная на 

модернизацию духовной культуры будущего специалиста, формирование его патриотизма, 

повышение его конкурентоспособности. В статье использованы методы сравнения 

критического анализа и синтеза. Результаты исследования могут быть использованы в 

научно-педагогических исследованиях, при подготовке специалистов в области истории. 

Ключевые слова: информационные и цифровые технологии, педагогические 

исследования, будущий специалист, история, развитие преподавания, синтез. 
 

This article analyzes the relevance of teaching the history of Kazakhstan using information 

and digital technologies from a pedagogical point of view. It is said that the use of information 

and digital technologies will optimize the teaching of the history of Kazakhstan and provide access 

to quality education. 

Teaching the “history of Kazakhstan” using information and digital technologies will 

provide strategic socio-political, socio-cultural results in the future. This is a socially significant 

initiative aimed at modernizing the spiritual culture of a future specialist, developing his 

patriotism, and increasing his competitiveness. The article uses methods of comparison between 

critical analysis and synthesis. The results of the study can be used in scientific and pedagogical 

research and in the training of specialists in the field of history. 

Keywords: information and digital technologies, pedagogical research, future specialist, 

history, teaching development, synthesis. 

 

Кіріспе. Қазіргі заманғы білім беру үдерісі білімгерлердің шығармашылық қабілеттерін 

дамытуды көздейді. Бұл талап олардың шығармашылық білім беру өнімдері түрінде өздігінен 

қалыптастыратын ақпараттармен жұмыс істеу қажеттілігін талап етеді. Қазақстан тарихын 

ақпараттық-цифрлық технологиялар (АЦТ) арқылы оқытудың кешенін жасау – білімгерлердің 

үлкен шығармашылық әлеуетке иелік етуіне тиімді құрал бола алады[1]. 

АЦТ білімгерлердің тарихи ақпаратты игеру деңгейін диагностикалау 

мүмкіндіктерін кеңейтеді. Әр түрлі тестілік жүйелер мен қабықшалар олардың білімін 

бағалау процесін дараландыруға, өзін-өзі бағалау қабілетін дамытуға мүмкіндік береді. 

Әсіресе, АЦТ тарихқа деген танымдық қызығушылықты ояту, сабақ жұмысына 

проблемалық, шығармашылық, зерттеушілік бейне беру, көбінесе тарих пәнінің мазмұны 

жағынан жаңартуға ықпал ету, оқу процесін дараландыру және білімгерлердің өзіндік 

белсенділігін дамытуда айтарлықтай маңызды сипатқа ие. 

Тәуелсіз елімізде өткен тарихымызды түбегейлі зерделеп, тарихи сананы қалыптастыру 

мақсатында Отандық тарих ғылымының мазмұны бірнеше мемлекеттік бағдарламалар 

негізінде айтарлықтай толықты. Жинақталған бай мұрасы бар тарихымызды болашақ ұрпаққа 

жеткізу міндеті әрдайым алдыңғы орынға қойылуда. Оларға «Білім туралы» заңында, 
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«Қазақстан Республикасында тарихи сананы қалыптастыру» тұжырымдамасында, 

«Қазақстандықтарды елжандылыққа тәрбиелеу жөніндегі» бағдарламасында айрықша көңіл 

бөлінген. Сонымен қатар, ҚР Президенті Қ.-Ж.К. Тоқаев «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» атты 

бағдарламалық мақаласында Қазақстанның тарихын әрбір ел азаматының жетік білуін [2] 

ерекше атап көрсетті. Сондықтан, білімдік, тәрбиелік, дамытушылық маңызына байланысты  

«Қазақстан тарихын» оқытудың орны ерекше. Өйткені, кез-келген мемлекеттің азаматы өз 

елінің, мемлекетінің, сол мемлекетті мекендеп отырған халықтың тарихын білуге міндетті. Бұл 

оның өз халқын, елінің тарихын, мәдениетін сүйе білуге үйретеді. Осы жағдайлар Қазақстан 

тарихын мектепте, мамандық беретін оқу орындарында оқытуды ғылыми-әдістемелік жағынан 

жаңа деңгейге көтеруді қажет етеді.  

Мұғалім даярлығы мәселесі «Білімді ұлт» сапалы білім беру ұлттық жобасында 

болашақ мамандардың бәсекеге қабілеттілігін арттыру [3] сынды мақсат ретінде айрықша 

көрсетілген. Сондай-ақ, жоба тақырыбы елімізде қабылданған «Цифрлық Қазақстан» 

мемлекеттік бағдарламасында цифрландыруға күш салу арқылы адами капиталды белсенді 

түрде дамыту, инновациялық экономиканы құру, оқушыларға заман талабына сай білім 

беруді жетілдірудің құралы ретінде қарастыру [4] басымдықтарын орындаумен де сәйкес 

келеді. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 

«Халық бірлігі және жүйелі реформалар – ел өркендеуінің берік негізі» атты халыққа 

Жолдауында білім саласын цифрландырудың маңызына тоқталып, оны сапалы білім 

берумен тікелей байланыстырып, жүзеге асыруды тапсырған болатын [5].  

Қоғамның сұранысына сай осы талаптарды орындай алатын болашақ мұғалімдерді 

оқыту ісі өзекті іс болып отыр. Сондықтан қазіргі күнге дейін жоғары оқу орындарында 

оқытудың жаңа әдістері мен тәсілдері, оқыту құралдары, оқытудың жаңа технологиялары 

зерттелуде. Өзгермелі қоғамда білім беру саласындағы жетістіктер – ақпараттандыру, 

цифрландыру бағытының дамуымен ұштасады. Түрлі жағдайларда өздігінен шешім 

қабылдауға мүмкіндігі жеткілікті, мәселені жылдам шешу жолын таба білетін, патриот, 

елінің тарихы мен тәуелсіздіктің бағасын түсінетін, дамыған қоғамның талаптарын 

орындауда кездескен қиыншылықтарды жеңіл шеше алатын тұлға қалыптастыруда білімді 

ақпараттандыру, цифрландыру ерекше орын алады.  

Зерттеулеріміздің материалдық базасы ретінде теориялық әзірлемелер, 

педагогикалық эксперименттер алынды. Тарихты оқытудың әдістемелік негіздеріне 

арналған әдіскер-ғалымдар Е.Е. Вяземский, М.Т. Студеникин, О.Ю. Стрелова, 

Т.Тұрлығұлов, Б.Әбдіғұлова, Б. Сәрсекеев, Б.Т. Берлібаев, А.Ш. Журасова, F.H.Doppen, 

P.Hillis, S.Lévesque, J.A. Taylor, M.Duran  және т.б. зерттеулері, әдістемелік еңбектері зерттеу 

барысында Қазақстан тарихы пәнін оқыту әдістемесін жетілдіруде;  А.Е.Карымсакова, 

С.М.Кеңесбаев, Л.П. Әбішева, Г.Ж.Ниязова, А.М.Жұмабаева, А.К.Мынбаева еңбектері 

болашақ мамандарды даярлауда ақпараттық, цифрлық технологияларды пайдалану 

бойынша басшылыққа алынды.  

Зерттеу әдістері. «Қазақстан тарихы» пәнін оқыту әдістемесін ақпараттық және цифрлық 

технологияларды пайдалану арқылы дамыту барысында оқу-тәрбие үдерісіне бағытталған оқыту 

құралдарының біртұтас жүйесін құру және қойылған міндеттерді шешу үшін тарихты оқыту 

әдістері мен ақпараттық-цифрлық технологияларды пайдалану бойынша оқу және теориялық 

әдебиеттерді сыни талдау, анализ, синтез және салыстыру әдістері қолданылды. 

Нәтижелер және талқылау. Психологиялық-педагогикалық ғылымда білім 

алушылардың сабақ процесіндегі белсенділігі – оқыту мен тәрбиелеу әдістерін жүзеге 

асырудың жалпы негізі болып табылады. Тренингтің белсендірілуі адамның мінез-құлқының 

дамуына ықпал етеді, оның психикалық өмірінің барлық жақтарын құрайды. Бұл тұлғаның 

барлық үш саласының дамуын алдын-ала анықтайды: интеллектуалды, эмоционалды және 

ерікті. Бірақ белсендіру әрдайым шығармашылыққа әкелмейді. Білімгерлер сабақ жұмысына 

белсенді қатысқан кезде де олар сұрақтарға жауап береді. Мұғалім баяндаған фактілерді қайта 

баяндайды. Олар қабылданған материалды талдау негізінде қорытындылап, жалпылама 
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тұжырымдар жасап, өздеріне бұрын белгісіз болған жаңа нәрсеге келуі, яғни білімді ғана емес, 

оны алу әдістерін де игеруі, шығармашылықмен ойлау қажет [6].  

Негізгі функциялары бойынша барлық қызмет түрлерін екіге бөлуге болады: 

адаптивті және өнімді. Іс-әрекеттің адаптивті түрлері бейімделуді қамтамасыз етеді. Ал, 

өнімдісі әртүрлі психикалық неоплазмалардың пайда болуы мен қалыптасуының негізін 

құрайды. Осы екі типтің ең көп таралған құрылымдық элементтеріне: қызметтің осы немесе 

басқа түрін тудыратын қажеттіліктер мен мотивтер; қызметті психикалық реттеу 

құрылымы; іс-әрекеттің даму заңдылықтарыды жатқызамыз. 

Өнімді танымдық қызметте бұл деңгейлер ынталандырудың жаңалығынан 

туындаған зейін белсенділігі ретінде көрінеді. Оқыту мен қарым-қатынастың, кәсіптік 

қызметтің проблемалық жағдайында туындайтын ғылыми-танымдық іс-әрекет; 

«интеллектуалды бастама» түріндегі жеке қызмет ретінде көрінеді. 

Адаптивті белсенділіктің пайда болуы нақты қажеттіліктің пайда болуымен, ал 

аяқталуы оны қанағаттандырумен байланысты. Адаптивті процестерді реттеудің 

психологиялық құрылымы қол жеткізілген мақсаттың тиімділігін бағалауды, орындалған 

іс-әрекеттің дұрыстығын білуді және мәселені шешуді қамтамасыз ететін байланыстар 

принципіне сәйкес жүзеге асырылады. Сонымен қатар, іс-әрекеттің адаптивті түрлері және 

оларға сәйкес процестер мінез-құлықтың, дағдылардың, әдеттердің көптеген 

стереотиптерінің қалыптасуын қамтамасыз етеді. Жеке тұлғаның мінез-құлқының 

стандартты формаларының негізін құрайды. Іс-әрекеттің адаптивті формалары мен мінез-

құлықтың, белсенділіктің, оларға адекватты ойлау формаларының дамуы жалпы дағдылы 

заңдылықтарға сәйкес жүреді. Бірінші кезекте дағдыларды қалыптастырудың 

дидактикалық басқарудың қажетті әдістері ретінде қайталау мен бақылау (бағалау) жатады. 

Белсенділіктің өнімділік түрлері және соған сәйкес психикалық процестер іс-

әрекеттің мәні бойынша ерекше түрі бар. Негізі субъектінің ғылыми іздеу танымдық 

қызметі болып табылады. Өнімді танымдық процестердің мотивациялық негізін танымның 

қажеттіліктері құрайды. Оны қанағаттандырудың «субъектісі» объектінің жаңалығы 

(ынталандыру) болып табылады. Танымдық қажеттілікті қанағаттандыру процесі белгісізді 

ашуға және оны игеруге бағытталған ізденімпаздық танымдық іс-әрекет ретінде жүзеге 

асырылады. Қызметтің өнімді түрлері кескіндерді, жалпылауды, мазмұнды, қабілеттерді, 

мотивтер мен қызығушылықтарды қалыптастыруды қамтамасыз етеді. Танымдық 

өндірістік әрекеттің дамуы оқыту заңдарына бағынбайды. Оның дамуының негізі – тұлғаны 

тәрбиелеу мен ойлауды дамыту принциптері, оған мұғалімнің, құрдастарының 

ынталандыруы мен көтермелеуі жатады. 

Оқу процесінде білімгерлердің танымдық белсенділігін арттыру мәселесін арнайы 

зерттеу, бұл көбінесе оқытудың ішкі ынталандыру күштерінің болуына байланысты екенін 

көрсетеді. Мұндай күштер: мотивтер, қажеттіліктер, мүдделер. Сондықтан да адамның 

мақсатты әрекетін дәл солар анықтайды [7]. 

Белгілі болғандай, генетикалық тұрғыдан белсенділік мотивациясының негізін 

адамға жетіспейтін материалдық немесе идеалды нысандар болып табылатын қажеттіліктер 

құрайды. Адам әрдайым өз қажеттілігін қанағаттандыруға ұмтылады. Қажеттілікке жауап 

беретін объект адам іс-әрекетін ынталандырып қана қоймай, оған белгілі бір бағыт береді. 

Адам әрқашан қажеттіліктердің қанағаттануын немесе қанағаттанбауын сезінеді. 

Нәтижесінде жағымды немесе жағымсыз эмоциялар туындайды. Олар адамның іс-әрекеті 

үшін стимул ретінде әрекет етеді, әрекетті белсендіреді (оң) немесе тежейді (жағымсыз). 

Білімгердің іс-әрекетінің негізгі компоненттерінің бірі – оқуға деген қызығушылық. 

Білім алушылардың тарихқа деген қызығушылықтары келесі факторлармен анықталады: 

тарих курстарының мазмұны, оқыту әдістемесі, оқулықтағы материалды ұсыну сапасы, әр 

сыныптағы оқушылардың жас және жеке ерекшеліктері. Қазақстан тарих курсын оқып 

жатқан білімгерлерді мәдени мәселелер: мифология, әдебиет, өнер, сондай-ақ жеке тарихи 

тұлғалардың қызметі бәрінен бұрын қызықтырады. 
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Танымдық іс-әрекеттің дамуына білім алушылардың қазақстан тарихы сабағындағы 

іс-әрекеттерін ұйымдастырудың белгілі бір құралдары ықпал етеді. Өз кезегінде бұл оқу 

материалын өмірмен, қоршаған шындықмен байланыстыру, ғылыми және ғылыми-

көпшілік әдебиеттерді зерделеу, көркем әдебиетті сабақта пайдалану, ақпараттық-цифрлық 

технологияларды және пәнаралық байланысты қолдануға негіз болады.  

Оқу дегеніміз – белгілі бір білімді игеруге, дағдыларды қалыптастыруға бағытталған 

белсенділік. Оқыту процесін басқару толыққанды білім беру қызметін, оның білім беру 

және тәрбиелеу нәтижелерін қамтамасыз ететін белгілі бір әдістер жүйесін қажет етеді. 

Оқыту әдісі білім беру қызметін басқару құралы ретінде кейбір әдістердің векторы ретінде 

ұсынылуы мүмкін. Олардың кейбіреулері менеджменттің мазмұндық жағына, ал екінші 

бөлігі формальды сипатқа ауысады. Соңғысы операциялар мен білімдердің білімгерлерде 

қалай қалыптасатындығын көрсетеді. Ал мазмұны оқу материалындағы қандай қасиеттер 

мен қатынастарды белсенді меңгеретіндігін көрсетеді. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, мұндай белсенділік өздігінен пайда бола алмайды. 

Бұл тұлғаға бағытталған тәрбиелік және тәрбиелік ықпал етудің нәтижесі. Осыған 

байланысты белсенді оқыту тиімді. Білімгер білім беру процесінің белсенді қатысушысы 

болып табылады. Оның қызметі қойылған проблеманы шешудің құралдары мен тәсілдерін 

өз бетінше іздеуде, практикалық тапсырмаларды орындау үшін қажетті білімді алуда 

көрінеді. Мұның бәрі оған ойлау стандарттарынан, іс-әрекеттің стереотипінен алшақтауға 

мүмкіндік береді, білімге деген құштарлықты дамытады [8]. 

Белсенді оқыту теориясының алғашқы бастауы академик А.Н. Леонтьев жасаған «іс-

әрекет пәні» тұжырымдамасы болды [9]. Сана – бұл объективті әлемді сіңіруге бағытталған 

қызмет, демек, бұл объективті қызмет. Сыртқы дүниенің объектілерімен байланыста бола 

отырып, адам оларды таниды және әлемді танудың және оған әсер етудің практикалық 

тәжірибесімен байытылады. Белсенді оқытудың екінші бастапқы позициясы: адам 

табиғатынан зерттеуші болып табылады. Оның іздеу ісі сыртқы аралық құбылыстары мен 

объектілерінің ерекшеліктерін, қасиеттері және сипаттамаларын және олардың мәні мен 

мазмұнын анықтаудан, рөлдер мен мағыналарды бағалаудан тұрады. Алынған ақпарат 

негізінде адамның танымдық белсенділігі қоршаған әлемді қабылдау мен бейнелеуді белсенді 

түрде болжау жағдайында, әртүрлі проблемалық жағдайларды шешуде пайда болады.  

Осы айтылғандардан білім беру процесі нәтижесінде білімгерлерде қоршаған ортаға 

еліктеу болуы керек. Адамның әлеуметтік-еңбек қызметінің нақты мақсаттары, міндеттері мен 

проблемаларын қамтуы қажет. Практикалық мәселелерді шешу, қазір және болашақта өмір 

сүретін объективті әлемді өзгерту және жақсарту қабілеттерін қалыптастыруды қамтамасыз 

етуі тиіс. Белсенді оқыту осы талаптарға толық жауап береді. Ол мұғалімді зерттелетін 

мәселелерді шешудің жолдары мен тәсілдерін іздей алатын білім беру процесінің осындай 

қатысушысы болуға міндеттейтін тікелей қатысу принципіне негізделген. Бұған білімгерлерді 

белсенді оқу-танымдық іс-әрекетке баулу арқылы білім, білік және дағдыларды 

қалыптастыруға мүмкіндік беретін оқытудың белсенді әдістері көмектеседі. 

Қазіргі таңда ақпарат ағыны өсуде, бұрмалаушылық мен бұрмалаушылықсыз 

шынайы тарихты көбейтуге ұмтылыс кеңейіп келеді. Баспасөз беттерінде және интернетте 

белгілі бір тарихи проблемаларға, тіпті бүкіл кезеңдерге қатысты бірқатар балама пікірлер 

пайда болады. Білім көлемі өте тез өсуде. 

Қазіргі білім алушылар үшін бұқаралық ақпарат құралдарынан шашыраңқы болатын 

(кейде өте қарама-қайшы) ақпарат ағынына негізделген бірқатар оқиғаларды түсіну, дұрыс 

бағалау өте қиын. Осыған байланысты бірқатар мәселелерді шешу қажет. Шұғыл шешуді 

қажет ететін мәселелердің бірі – оқу процесінде білімгерлердің белсенді, тәуелсіз, 

шығармашылық ойлауын қалыптастыру проблемасы. 

Тәуелсіз, бастамашыл және шығармашыл тұлғаны қалыптастыру әрқашан білім берудің 

басты міндеттерінің бірі болып саналды. Осы тұрғыдан келгенде, көптеген мұғалімдердің 

білімгерлерге еркіндік беруді қалайтындығын атап өтпеуге болмайды. Оқу және жұмыс 
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жағдайында, тапсырманың дұрыс немесе дұрыс емес болуы оқу үлгерімінің жалпы көрінісіне 

әсер етеді. Стереотипті ойлау мен стандартты көзқарастардан арылуға көмектесу қажет[10].  

Қазақстан тарихын оқытуда мыналарды ажырату керек: 

- ойлау тәуелсіздігі құбылыстардың (оқиғалардың, процестердің) мәнін қарастыру 

кезінде көрінеді. Сенімнің қалыптасуына әкеледі. Ақыл-ой еңбегінің дағдылары мен таным 

әдісін пайдаланудағы тәуелсіздікмен тығыз байланысты; 

- қоршаған ортаға қандай-да бір түрде, өз көзқарастарына сәйкес әрекет ету 

қабілетінде көрінетін мінездің, тұлғаның мінез-құлқының тәуелсіздігі; 

- қызмет мотивтерінің тәуелсіздігі. Ол үшін қызығушылық, бастамашылық, 

шығармашылық көріністері маңызды; 

- практикалық қызметтегі тәуелсіздік. 

Тәуелсіз әрекет – біліміне, ойлау қабілетіне, өмірлік тәжірибесіне, сеніміне сүйене 

отырып, сырттан тікелей көмексіз жүзеге асыратын және білімгерлерді біліммен байыту 

арқылы тәуелсіздік ерекшеліктерін қалыптастыратын іс-әрекет. Өзіндік іс-әрекет таным 

процесінің сапасын, білім алушының жеке қасиетін және оқытуды ұйымдастыру формасын 

білдіреді. Оқу іс-әрекетіндегі дербестіктің дамуы келесі аспектілерді қамтиды: 

- мұғалімнің тәуелсіздік көріністеріне қатынасы; 

- білімгерлердің оқу жұмысын өз бетінше жоспарлау қабілеті; 

- негізгі және екінші ретті бөлектеу мүмкіндігі; 

- материалды оқудағы қиындықтарды білімгердің бағалауы; 

- оқылатын материалға білімгердің қызығушылығының болуы немесе болмауы; 

- алынған білімді өз бетімен қолдану; 

- білімгердің өз жұмысын және оның нәтижелерін бағалауы. 

Тарихи және ғылыми-көпшілік әдебиеттер білім алушылардың тарихи білімдерін 

едәуір кеңейтеді және тереңдетеді. Бұл, ең алдымен, мұғалімнің олардың сабақтан тыс 

оқылуын ұйымдастыруы және сабақта материалды түсіндіру кезінде өзі осы 

әдебиеттерден үзінділер қолдануы арқасында жүзеге асырылады. Ең көп күш беретін 

және өз бетімен жұмыс жасау дағдыларын қалыптастыратын жұмыс істеудің белгілі бір 

түрі – көркем әдебиет және тарих кітаптарына арналған үйден жазылған очерктер және 

тарихи әдебиетке шолу жасау. 

Қазақстан тарихы сабағында ақпараттық-цифрлық технологияларды қолдану 

тәсілдерінің бірі – білім алушылардың презентация құруы. Мұнда презентация сабақтың 

білім беру өнімі ретінде әрекет етеді. Жұмыс топтарындағы білім алушылар ұсынылған 

ақпаратты, оның ішінде интернет-ресурстарды қойылған сұрақтарға сәйкес талдайды. 

Олардың қызметінің нәтижелерін олар презентация түрінде рәсімдейді. Мұндай тәсілдің 

айқын артықшылығы білім алушылардың өзіндік шығармашылық-ізденіс жұмыстары, 

мүлдем айқын ұжымдық шығармашылық нәтиже ретінде танылуы мүмкін. 

Қорытынды. Оқыту процесі мен әдістемесіндегі ең үлкен прогресс дәл осы 

үдеріске технологияны қосумен, оған адамның оқу процесін басқарудағы 

функцияларының берілуімен байланысты. Қазіргі кезде қоғамды ақпараттандыру мен 

цифрландыру кез-келген салада, солардың ішінде білім беру саласында ерекше мәнге 

ие. Осы орайда,  Қазақстан тарихын кеңінен таныту бағытында біршама жұмыстар 

жасалды. Тарихи археологиялық жәдігерлер, ескерткіштер, карталар, архив құжаттары 

мен ғылыми материалдарды, тест сұрақтарын қамтитын көптеген электронды, цифрлық 

интернет базалары жұмыс істеп тұр. Дегенмен, оларды еліміздің ЖОО-да АЦТ 

көмегімен Қазақстан тарихын оқыту барысында пайдалану проблемалары бойынша 

арнайы зерттеулер жүргізілмеді. Зерттеулердің нәтижелерін талдау болашақ тарих 

мұғалімдеріне Қазақстан тарихын ақпараттық-цифрлық технологияларды пайдалану 

арқылы оқыту әдістемесі бойынша әдістемелік оқулықтар және ОӘК қазіргі заман 

талаптарына (халықаралық, ҚР жоғары білім беру сапасы, стандарты, оқу бағдарламасы) 

толық жауап бермейтіндігін көрсетті.  



 
 

134 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
Осы тұрғыдан келгенде, АЦТ-ларды пайдалану арқылы материалдарды жеңіл 

меңгертетін, танымдық дағдыларын қалыптастыратын, өткенді білу белсенділігін 

ынталандыратын, тәрбиелік ықпал ететін «Қазақстан тарихы» пәні оқыту әдістемесінің 

инновациялық моделі жасау маңызды. Ол үшін ең алдымен, болашақ тарих мұғалімдеріне 

«Қазақстан тарихын» ақпараттық және цифрлық технологияларды пайдалану арқылы 

оқыту әдістемесін дамыту бойынша материалдар қорын құру, АЦТ негізінде жасалған 

аудио, бейне, иллюстрациялық ауызша және жазбаша жаттығулары бар ОӘК әзірлеп, 

баспа/электронды түрде жариялау аса маңызды. Нәтижесінде, аудио-бейнематериалдар, 

оқулықтар, оқу-әдістемелік кешендер, монографиялар жазу, педагогикалық пәндер үшін 

материалдар дайындау, ғылыми мақалаларды жариялау секілді т.б. маңызды жоспарлы іс-

шараларды жүргізуге мүмкіндік туындайды. 

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігің «Болашақ 

тарих мұғалімдеріне «Қазақстан тарихы» пәнін оқыту әдістемесін ақпараттық және 

цифрлық технологияларды пайдалану арқылы дамыту» (ЖТН: AP19679946) тақырыбындағы 

гранттық қаржыландыру жобасын жүзеге асыру аясында орындалды. 
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В статье рассматриваются сложные механизмы развития ребенка и те факторы, 

которые влияют на него, а так же могут поспособствовать возникновению дисграфии в 

дальнейшем. Все факторы классифицируются в зависимости от времени влияния и 

делятся на три группы. В каждой отдельной группе анализируются конкретные случаи и 

их взаимосвязь с возникновением трудностей письма в дальнейшем. Обосновывается 

важность исследуемого вопроса и его практическая значимость в педагогической сфере 

общей и специальной педагогике. Отдельное внимание уделяется взаимодействию детей 

дошкольного возраста с гаджетами и то, как безконтрольное пребывание детей в 

виртуальном мире может повлиять на психическое и физическое развитие ребенка и каким 

образом этот факт связан с дисграфией в период обучения ребенка в школе. 

Ключевые слова: онтогенез, дисграфия,  дизонтогенез, нарушение, коррекция, 

сензитивный период. 
 

Мақалада баланың дамуының күрделі механизмдері және оған әсер ететін факторлар 

қарастырылады, сонымен қатар болашақта дисграфияның пайда болуына ықпал етуі мүмкін. 

Барлық факторлар әсер ету уақытына қарай жіктеледі және үш топқа бөлінеді. Әрбір жеке 

топта нақты жағдайлар және олардың болашақта жазу қиындықтарының пайда болуымен 

байланысы талданады. Зерттелетін мәселенің маңыздылығы және оның жалпы және 

арнайы педагогиканың педагогикалық саласындағы практикалық маңыздылығы негізделеді. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың гаджеттермен өзара әрекеттесуіне және балалардың 

виртуалды әлемде бақылаусыз болуы баланың психикалық және физикалық дамуына қалай 

әсер ететініне және бұл факт баланың мектептегі оқу кезеңіндегі дисграфиямен қалай 

байланысты екеніне ерекше назар аударылады. 

Тірек сөздер: онтогенез, дисграфия, дизонтогенез, бұзылу, түзету, сезімтал кезең. 
 

The article discusses the complex mechanisms of child development and the factors that 

affect it, as well as can contribute to the occurrence of dysgraphy in the future. All factors are 

classified according to the time of influence and are divided into three groups. In each separate 

group, specific cases are analyzed and their relationship with the occurrence of writing difficulties 

in the future. The importance of the issue under study and its practical significance in the 

pedagogical sphere of general and special pedagogy are substantiated. Special attention is paid 

to the interaction of preschool children with gadgets and how the uncontrolled stay of children in 

the virtual world can affect the mental and physical development of the child and how this fact is 

associated with dysgraphy during the child's schooling. 

Keywords: ontogenesis, dysgraphy, dysontogenesis, violation, correction, sensitive period. 

 

Введение. Всем известен тот факт, что период от рождения до момента начала 

обучения в школе (по разным периодизациям, до 6-7 лет) является самым благоприятным 

для активного формирования головного мозга и развития множества важных и полезных 

навыков. Каждый день ребенок познает новые элементы из сложного окружающего мира. 

В его психике возникают новые процессы, появляются новые свойства и состояния. 

Ежеминутно она пополняет свой запас образами, представлениями, словами. Активно 

формируется и развивается речь, внимание, память, совершенствуется восприятие и 
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воображение. Параллельно с этим в самом организме ребенка происходит множество не 

менее сложных физиологических процессов. Происходит постепенное развитие 

анализаторов, появляются новые нейронные связи в головном мозге, ребенок растет. При 

благоприятных условиях развитие ребенка происходит в соответствии с нормой и к 

моменту зачисления в школу все психические процессы будущего ученика готовы к 

восприятию и переработке новой учебной информации и овладению более сложными 

школьными навыками, среди которых особое место занимают письмо и чтение. В 

противном случае, помимо прочих учебных трудностей у ребенка появляются трудности 

овладения навыка письма-дисграфия и трудности в овладении навыком чтения - дислексия. 

Предпосылки таких нарушений возникают задолго до того, как ребенок начнет знакомиться 

со сложной системой письменной речи [1]. В статье представлен теоретический обзор 

предпосылок к возникновению трудностей письма и рассматриваются те неблагоприятные 

факторы, которые в дальнейшем влияют на возникновения дисграфии в школьном возрасте. 

Цель исследования заключается в анализе имеющихся данных, касательно этиологии 

дисграфии, а также определение тех факторов, которые в традиционной литературе 

освещены поверхностно или же вовсе не упоминаются. В литературе, посвященной 

рассматриваемой проблеме, описана этиология, общая для всех речевых нарушений, что 

позволяет продолжать и развивать исследовательскую работу в данном направлении.              

В работе использовались труды таких авторов, как Р.А. Сулейменова, А.К. Ерсарина, 

А.Б.Алпысова, М.В. Шамардина, Л.В. Венедиктова, У.А. Асеева, А.Ю. Березуева, 

В.С.Васильева, А. Н.  Корнев, Р.И. Лалаева и других. Важность исследования также 

заключается в том, что в условиях увеличения роли информационных технологий не только 

в жизни взрослого человека, но и совсем маленького ребенка, стоит уделить особое 

внимание изучению влияния гаджетов на процесс формирования письменной речи.  

Методы и материалы. Последовательность проведения исследования строилась от 

простого к более сложному, то есть от ознакомления с литературой по изучаемой теме, 

систематизация отобранного материала до проведения анализа информации и обобщения 

полученных данных в соответствии с поставленной целью. Возрастной период детей, 

факторы влияния на которых исследовались, включает в себя внутриутробный период 

развития ребенка и до старшего дошкольного возраста. Исследуемая популяция включается 

в себя детей указанного возрастного периода вне зависимости от их социального статуса, 

за исключение тех случаев, которые указаны отдельно в статье.  

Результаты и обсуждения. Для точного понимания любого явления необходимо знать его 

происхождение, движущие силы, то, что позволяет ему появиться и развиваться согласно той 

или иной схеме. Изучение явления под таким углом позволяет яснее понять его состояние, 

спрогнозировать его или предотвратить какие-либо негативные проявления, последствия и 

прочее. В случае с дисграфией - специфическими ошибками письма-изучение причин и 

предпосылок возникновения не столько важно для проведения коррекционной работы (хотя 

стоит отметить, что при построении коррекционного маршрута этиология нарушения интересует 

специалиста в достаточной мере), сколько для предотвращения возникновения трудностей 

письма и проведения профилактической работы с детьми в дошкольном возрасте. Стоит 

отметить, что дисграфия является логическим результатом при любой форме дизонтогенеза. 

При изучении причин возникновения дисграфии стоит начать с внутриутробного 

периода развития ребенка или как его называют в научной сфере – пренатальный период. В это 

время большое внимание стоит уделить фактора, под воздействием которых находится мать на 

протяжении всего процесса беременности. Постараемся уделить внимание каждому из них. 

Определенной иерархии вредоносных влияний нет, так как их опасность и возникшие от них 

нарушения напрямую зависят от того, как долго, в какой степени и в какой период развития 

плода этот фактор имел воздействие на мать с ребенком. Самым опасным периодом, когда доля 

вероятности возникновения у ребенка отклонений в развитии наиболее вероятно, это первые 

триместр беременности. Именно тогда закладывается основа нервной системы и анализаторов, 
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формируются все системы и основные жизненоважные органы, конечности. В случае с 

дисграфией, все отклонения как в общем развитии, так и при нарушении какого-либо из 

анализаторов ведет к проявлению трудностей письма. К тем негативным воздействиям, 

которые могут нарушить нормальное развитие ребенка, относятся многие лекарственные 

препараты, принимаемые женщиной в этот период, а также различные химические пары, 

токсичные запахи краски, которыми женщина могла дышать во время работы. Различные 

излучения, в том числе и радиоактивные, и вредности производства дополняют этот список. 

Курение, алкоголизм и токсикомания женщины увеличивают риск патологии в разы наравне с 

инфекционными заболеваниями, перенесенными ею. Среди последних принято особенно 

выделять грипп с высокой температурой, менингит, краснуху, корь, гепатит и прочие. 

Отрицательное влияние на развитие плода может оказать какая-либо травма матери особенно 

в область живота. К примеру, когда беременная женщина становится жертвой дорожно-

транспортных происшествий, получает травмы по неосторожности или вследствие домашнего 

насилия. В таких случаях опасна не только физическая травма, но и тот стресс, которому 

подвергается будущая мать, а вместе с ней и ребенок. Это ещё одна из причин, которая может 

способствовать отклонению в развитии у ребенка. Неблагоприятный психологический климат 

вокруг матери, нестабильное психоэмоциональное состояние женщины полностью передается 

ребенку и негативно влияет на его развитие [2]. Здесь встает важный момент о том, что 

благополучие внутриутробного развития ребенка зависит не только от матери (хотя большая 

ответственность все же лежит на ней), но и от окружающих её людей, в особенности от отца 

ребенка и других близких. Здоровье ещё не родившегося ребенка напрямую зависит от того, 

насколько полноценно и сбалансированно питается женщины на протяжении всех девяти 

месяцев, насколько бережно она относится к себе и избегает переохлаждений или перегревов. 

На момент рождения ребенка, или в интранатальный период, факторы, способные стать 

причиной отклонений в развитии имеются в достаточном количестве. Чаще всего, это родовые 

травмы, которые возникают из-за неосторожности врачей или же сложных родов. Быстрые и 

стремительные или чрезмерно медленные роды, неправильное положение плода, а также 

слишком крупный плод может осложнить нормальный процесс родов, в результате чего 

новорожденный младенец рождается с физическими травмами, которые впоследствии могут 

сказаться и на психическом развитии. Опасность при родах вызывает многократное обвитие 

пуповиной ребенка, удушье, цианоз, сильное сжатие какой-либо части тела младенца 

акушерскими щипцами или травма при падении. Особое внимание уделяется первому крику 

ребенка, при котором происходит первых его вдох, а значит и начала полноценного 

функционирования дыхательной системы. В случаях, когда ребенок закричал не сразу после 

того, как перерезали пуповину, а через несколько секунд или только после вмешательства врачей 

можно основательно говорить о том, что это повлияет на дальнейшее развитие ребенка и 

родителям стоит наблюдать ребенка у врача соответствующего профиля (как правило, это 

невропатолог) [3]. Условия и факторы в пренатальном и интранатальном периоде, которые были 

рассмотрены выше, безусловно могут создать отрицательный фон для возникновения у ребенка 

дисграфии в будущем, способствуют возникновению нарушений в развитии. Конечно, всё из 

перечисленного не дает абсолютную уверенность в том, что развитие ребенка будет иметь 

отклонение. Но учет этих факторов следует брать во внимание. Наибольший интерес у 

специалистов о области воспитания и образования вызывает постнатальный период, в котором 

педагог и родитель может поучаствовать напрямую и скорректировать развитие ребенка в 

соответствии с общепринятой нормой. К тому же, в этот период на ребенка имеет влияние не 

меньшее количество неблагоприятных факторов, влияние которых может быть уменьшено или 

полностью исключено с помощью родителей или специалистов, а имеющиеся отклонения в 

развитии активно прорабатываемы специальными педагогами. Период развития ребенка от 

рождения до поступления в учебное заведение привлекает внимание не только тем, что является 

наиболее благоприятным для развития всех психических процессов детей, преобладание 

сензитивных периодов, но и тем, что в этом возрасте закладываются основы психических 
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качеств, а также требуется большая работа по профилактике возникновения трудностей в 

обучении, одним из которых является дисграфия.  

В постнатальном периоде опасными факторами для возникновения отклонений в 

развитии могут стать черепно-мозговые травмы, сопровождаемые сотрясением мозга, болезни 

центральной нервной системы (к примеру, сифилис головного мозга, энцефалит, 

нейроревматизм и другие нейроинфекции), интоксикации химическими соединениями, 

которые ведут к повреждению клеток головного мозга, а так же длительные соматические 

заболевания, в результате которых ребенок ограничен в совершении познавательной 

деятельности, а вместе с этим и гармоничного развития. Осложнения заболеваний носоглотки, 

а также органов зрения могут спровоцировать снижения слуха и зрения или полную их потерю. 

В таком случае принято говорить о специализированной коррекционной помощи. Однако, для 

преобладающего большинства интересующихся данным вопросом, будет важно обратить и на 

другие аспекты, повлекшие за собой отставание в развитии у детей и формирование 

неблагоприятного фона, на основе которого в дальнейшем ребенок будет испытывать 

трудности при обучении. Они во многом носят больше психолого-педагогический характер, 

чем биологический, что отличает их от тех факторов, которые рассматривались до этого. 

Педагогическая запущенность (возникновение трудностей в развитии, в результате того, что 

семья не уделяла достаточно внимания обучению и воспитанию ребенка) и неблагоприятный 

психологический климат в семье ребенка чаще всего рассматривают в данном ключе вопроса. 

По причине того, что ребенок большую часть времени предоставлен сам себе, не имеет 

достаточного количества общения с членами семьи и окружающими его людьми, его 

пространство не организовано для полноценного развития и обучения, а со стороны родителей 

нет стремления воспитать ребенка и привить ему нормы социального поведения и общения, 

психика ребенка затормозит целостное развитие ребенка: психологическое, интеллектуальное, 

морально-нравственное, социальное и эстетическое. В школьный период ребенок будет 

испытывать трудности в учебе и взаимоотношениях с ровесниками. Наравне со всеми 

последствиями педагогической запущенности станет и дисграфия.  

В дошкольном возрасте крайне важно играть с ребенком учить его удивляться 

познавать новое стремиться развить у него любопытство и уделять время для общения с 

ним и вести активный образ жизни чаще бывать на природе. При сбалансированном режиме 

активной и пассивной деятельности развитие ребенка будет происходить гармонично. 

Ежедневно он будет пополнять свое сознание новыми зрительными и слуховыми образами, 

сенсорными ощущениями, расширять активный и пассивный словарный запас, развивается 

речь. Двигательная активность поможет сформировать представление о схеме тела, развить 

моторную ловкость и координацию движений, укрепить физическое здоровье. Всего этого 

не происходит если ребенок постоянно держит в руках гаджет. Чрезмерное увлечение 

смартфонами, планшетами, компьютерами пагубно сказывается для детей. дети становятся 

пассивны, капризны, ухудшается их физическое состояние. На фоне этого происходит 

торможение психического развития ребенка.  

Большому влиянию ребенок подвергается извне. Один из самых актуальных вопросов 

который волнует каждого родителя это использование гаджетов ребенком в дошкольном 

возрасте. Через различные смартфоны компьютеры и планшеты на развитие и воспитание 

ребенка начинают влиять не родители, а совершенно неопределённые люди.  Здесь возникает 

вполне уместный вопрос о роли гаджетов в развитие ребенка, а также о том, как увлечение ими 

будет влиять на возникновение возможных трудностей в обучении у ребенка. Для этого 

обратимся к исследованиям ученых Российской академии образования и Московского 

государственного университета имени М.В Ломоносова, которые провели исследования по 

определению влияния использования ребенком различных цифровых устройств. В частности, 

исследователи рассматривали взаимосвязь качества развития саморегуляции и использование 

детьми гаджетов. Отметим что эта функция во многом определяет академическую и социальную 

успеваемость. Исследования показали, что те дети, которые использовали гаджеты несколько раз 
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в неделю намного успешнее в развитии и формировании произвольного поведения чем те их 

сверстники, которые проводите время перед экраном каждый день. Отсюда следует вывод что 

нет необходимости полностью исключать цифровые технологии из жизни ребенка. Важно 

предерживаться основных правил пользования. Во-первых, ограничить время проведения с 

гаджетом. Специалисты рекомендуют исключить смартфоны и прочее из жизни ребенка до 2-25 

лет. Для детей 2-4 лет общение с цифровым другом не должно превышать 2,5 часов в день, а для 

детей 5-8 лет этот промежуток увеличивается до 3 часов в день. В-вторых родитель должен 

контролировать и сортировать тот контент, который просматривает ребенок. Мультфильмы и 

игры должны соответствовать возрасту ребенка не содержать в себе сюжеты насилия и быть 

понятными для ребенка. В-третьих, просмотр не должен быть пассивным. В таком случае не о 

каком развитие не может идти и речи. Взаимодействуйте с ребенком задавайте вопросы об 

увиденном комментируйте обсуждайте. Таким образом вы активизируете интерес ребенка 

поможете запомнить впервые услышанные слова расширите словарный запас ребенка и 

укрепите свое взаимоотношение с ним. К великому сожалению большинство родителей не знают 

для чего ребенок использует гаджет и какой контент он смотрит. Многие родители признаются, 

что их дети сами выбирают что они будут смотреть и тогда вербальное общение отодвигается 

назад. Однако именно речь является одним из составляющих для развития всех когнитивных 

способностей. А это значит от уровня её развития зависит способность ребенка в будущем 

научиться грамотно и правильно писать, а значит и избежать возникновения дисграфии.  

Заключение. Развитие ребенка это очень сложный, важный и в тоже время, 

уязвимый процесс. От того как он будет происходить на ранних этапах целиком и 

полностью зависит его дальнейшая жизнь, то какое место он займет в социуме, как 

адаптируется в нем, насколько полно сможет овладеть жизненно важными навыками и 

применять их в дальнейшем. К таким навыкам относится и навык письма. А это означает, 

что возникновение дисграфии, предпосылки к ней в раннем детстве на сегодняшний день 

остаются одним из важных вопросов дошкольного и школьного обучения и воспитания. 

Причины, которые могут поспособствовать возникновению трудностей письма появляются 

уже на стадии внутриутробного развития ребенка. Ввиду этого, будущей маме следует 

особенно тщательно следить за своим физическим и психоэмоциональным состоянием. 

Особое значение имеет и процесс родов при котором большую опасность представляют 

родовые травмы. И в завершении, постнатальный период жизни и развития ребенка. В это 

время родители и специалисты имеют возможность уменьшить или исключить негативные 

воздействия на ребенка, а также проводить с ним целенаправленные занятия, которые будут 

способствовать гармоничному развитию ребенка и преодолению имеющихся сложностей в 

развитии. По этой причине, своевременное выявлеие и коррекционная работа совместно с 

профилактической деятельностью позволят ограничить спектор негативных факторов. 
 

ЛИТЕРАТУРА: 

1. Кукушкин, В. С. Логопедия в школе: практический опыт / В. С. Кукушкин. – М. ; 

Ростов н/Д. : МарТ, 2005.  

2. Назарова, Н. М. Специальная педагогика : учебник для студ. учреждений высш. 

проф. образования / [Н. М. Назарова, Л. И. Аксенова, Т. Г. Богданова, С. А. Морозов]; под 

ред. Н. М. Назаровой. — 11-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательский центр «Академия», 

2013. — 384 с. — (Сер. Бакалавриат). 

3. Цветкова, Л. С. Нейропсихологическая реабилитация больных. Речь и 

интеллектуальная деятельность/ Учеб. пособие. — 2-е изд., испр. и доп. — М.: Издательство 

Московского психолого-социального института; Воронеж: Издательство НПО «МОДЭК», 

2004. — 424 с. — (Серия «Библиотека психолога») 

4. Корнев, А.Н. Нарушения чтения и письма у детей / А.Н. Корнев. - СПб. : Речь, 2003.-330с. 

5. А.К.Ерсарина, О.Б.Карелина, Б.С.Халыкова Раннее развитие ребенка. Выпуск 2. 

(Советы и рекомендации для родителей ребенка). Алматы - 2014. - 32 с. 



 
 

140 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
ӘОЖ 377.5:372.851 
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Бұл мақалада техникалық колледждерде функцияларға қатысты математикалық 

есептерді шешу үшін Python бағдарламалау тілін қолдану қарастырылады. Атап айтқанда, 

мақалада есептерді шешудің үш негізгі аспектісі қамтылған: берілген нүктеде функцияның 

мәнін есептеу, функцияның түбірін табу және функцияның графигін құру. Мақалада Python 

бағдарламалау тілінің функцияларға қатысты математикалық есептерді шешудегі күші және 

оның шешім процесін жеңілдету, сондай-ақ нәтижелерді визуализациялау қабілеті көрсетілген. 

Тірек сөздер: математикалық есептерді шешу, Python бағдарламалау тілі, 

функциялар, Мatplotlib кітапханасы 
 

В этой статье рассматривается использование языка программирования Python 

для решения математических задач, связанных с функциями, в технических колледжах. В 

частности, в статье освещаются три основных аспекта решения задач: вычисление 

значения функции в данной точке, нахождение корня функции и построение графика 

функции. В статье показана сила языка программирования Python в решении 

математических задач, связанных с функциями, и его способность упрощать процесс 

принятия решений, а также визуализировать результаты. 

Ключевые слова: решение математических задач, язык программирования Python, 

функции, библиотека Matplotlib 
 

This article discusses the use of the Python programming language to solve mathematical 

problems related to functions in technical colleges. In particular, the article covers three main 

aspects of solving problems: calculating the value of a function at a given point, finding the root 

of a function, and constructing a graph of a function. The article shows the power of the Python 

programming language in solving mathematical problems related to functions and its ability to 

simplify the solution process, as well as visualize the results. 

Keywords: mathematical problem solving, Python programming language, functions, 

Matplotlib library 

 

Техникалық колледж студенттері үшін тиісті пәндерден алынған нақты білім ғана 

емес, сонымен қатар логикалық ойлауды, зейінді, табандылықты дамыту математиканы оқу 

процесінде болуы өте маңызды. Мұны мұғалімдер, ата-аналар, жұмыс берушілер түсінеді, 

бірақ бірінші курс студенті үшін бұл әдетте нәтижесіз болып көрінеді. Бұл мәселенің шешімі 

басқа бағытта көрінеді. Математика мұғалімі арнайы пәндер оқытушыларымен барынша 

өзара жұмыс жасауы қажет. Пәнаралық мазмұны бар тапсырмаларды белсенді қолдану 

қажет. Бастапқыда олардың математикалық тілге аударылатын математикалық шарттары 

жоқ, сондықтан мұндай есептерді қою студенттердің формализация дағдыларын дамытады. 

Математикалық модельді құрастырғаннан кейін студенттер зерттелетін математикалық 

аппаратты пайдаланады, бұл осы материалды зерттеуге мотивацияны арттыруға көмектеседі. 

Сонымен қатар, ақпараттық модельдеуді жүзеге асыруға болады, бұл компьютерлік 

технологиялардың қол жеткізілген даму деңгейіне байланысты қол жетімді болады. Мұндай 

материал ретінде оңтайландыру тапсырмаларын қолданған дұрыс [4, 2 б.]. 
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Техникалық колледждерде Математиканы оқыту әдістемесінде Python қолдану өте 

пайдалы болуы мүмкін. Python-танымал және қолдануға оңай бағдарламалау тілі, ол 

көптеген математикалық кітапханалар мен құралдарға ие. Функцияларға байланысты 

математикалық есептер математиканы зерттеудің негізгі аспектісі болып табылады. 

Бағдарламалауды қолдану бізге осындай мәселелерді тиімді шешуге және нәтижелерді 

визуализациялауға мүмкіндік береді. Бұл мақалада біз Python бағдарламалау тілін қолдана 

отырып, функциялар тақырыбындағы математикалық есептің шешімін қарастырамыз. 

Есеп 1. f(x) функциясының мәнін есепте: 𝑓(𝑥) = 3𝑥2 + 2𝑥 + 1  

Біздің міндетіміз-берілген x мәндері үшін f(x) функциясының мәндерін есептейтін 

және нәтижелерді шығаратын Python бағдарламасын іске асыру. 

Шешуі. Бұл есепті шешу үшін біз Python бағдарламалау тілін және оның 

функционалдылық пен есептеу мүмкіндіктерін қолданамыз. Міне, осы мәселені шешуге 

арналған мысал коды: 

def calculate_f(x): 

return 3 ∗ 𝑥 ∗∗ 2 + 2 ∗ 𝑥 + 1 

# Функцияны қолдану мысалы 

x = 2 

result = calculate_f(x) 

print("x = кезінде f(x) функциясының мәні", x, "тең", result) 

Жауабы: x = 2 

Бұл мысалда біз `x` аргументін қабылдайтын және `f(x)` функциясының мәнін 

қайтаратын `calculate_f(x) ' функциясын құрдық. Формула ' 3 ∗ 𝑥 ∗∗ 2 + 2 ∗ 𝑥 + 1 ` 

функцияның мәнін есептеу үшін қолданылады [1, 11 б.]. 

Содан кейін біз бұл функцияны әртүрлі `x` мәндері үшін `f(x)`мәндерін есептеу үшін 

пайдалана аламыз.  

Python функциялармен жұмыс істеуге және математикалық есептерді шешуге 

көптеген қосымша мүмкіндіктер береді. Мысалы, функцияны визуализациялау үшін 

`matplotlib` кітапханасын пайдалануға болады [1, 18 б.].  

Келесі мысалды қарастырайық: 

 

import matplotlib.pyplot as plt 

import numpy as np 

 

# Функцияны анықтаймыз 

def calculate_f(x): 

return 3 * x**2 + 2 * x + 1 

 

# -10-нан 10-ға дейінгі x мәндерінің массивін жасаймыз  

x = np.linspace(-10, 10, 100) 

 

# Әрбір x мәні үшін функция мәндерін есептейміз 

y = calculate_f(x) 

 

# Функция графигін құрамыз 

plt.plot(x, y) 

plt.xlabel('x') 

plt.ylabel('f(x)') 

plt.title('f(x) = 3x^2 + 2x + 1 функция графигі') 

plt.grid(True) 

plt.show() 
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Сурет 1 – f(x) = 3x^2 + 2x + 1 функция графигі 

 

Бұл мысалда біз `f(x)` функциясының графигін құру үшін `matplotlib` кітапханасын 

қолдандық. Біз “numpy.linspace” көмегімен 'x' мәндерінің массивін жасадық, әр ̀ x' мәні үшін 

'y' функциясының мәндерін есептеп, содан кейін 'plt.plot()' функциясын пайдаланып график 

құрамыз. Біз сондай-ақ осьтік қолтаңбаларды, графиктің тақырыбын және жақсы оқу үшін 

торды қостық [1, 18 б.]. 

Ең қарапайым тапсырмалардың бірі - берілген нүктедегі функцияның мәнін есептеу. 

Бізде f(x) функциясы бар делік және оның мәнін берілген x мәнінен табуымыз керек. Міне, 

Python-дағы кодтың мысалы: 
 

def f(x): 

# Мұнда функцияның өзі анықталған 

return x**2 + 2*x + 1 
 

# X мәнін орнатамыз 

x = 3 
 

# X нүктесіндегі функцияның мәнін есептейміз 

result = f(x) 
 

print("f(x) функциясының мәні x =", x, "кезінде", result, "тең") 

Жауабы: f(x) функциясының мәні x = 3 кезінде 16 тең 
 

 
 

Сурет 2 – Берілген нүктедегі функцияның мәнін анықтау 
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Бұл мысалда біз функцияның мәнін есептейтін `f(x)' функциясын анықтадық. Содан 

кейін біз ̀ x` мәнін орнатып, ̀ x` нүктесіндегі функцияның мәнін табу үшін ̀ f(x)`функциясын 

қолдандық. Нәтиже экранға шығарылды. 

Тағы бір кең таралған міндет-функцияның түбірлерін табу, яғни функция нөлге тең 

болатын `x` мәндері. Ол үшін біз Ньютон әдісі немесе жартылай бөлу әдісі сияқты 

теңдеулерді сандық шешу әдістерін қолдана аламыз [2, 19 б.].  

Жартылай бөлу әдісімен мысалды қарастырамыз: 
 

def f(x): 

return x**2 - 4 
 

def find_root(a, b, epsilon): 

while abs(b - a) > epsilon: 

c = (a + b) / 2 

if f(c) == 0: 

return c 

elif f(a) * f(c) < 0: 

b = c 

else: 

a = c 

return (a + b) / 2 
 

# Бастапқы шекаралар мен дәлдікті орнатамыз 

a = 0 

b = 3 

epsilon = 0.0001 
 

# Берілген аралықта функцияның түбірін іздейміз 

root = find_root(a, b, epsilon) 
 

print("функцияның түбірі f(x) = ", root) 
 

 
Сурет 3 – Функция түбірін анықтау 
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Бұл мысалда бізде түбірді тапқымыз келетін `f(x)` функциясы бар. Берілген `[а, b]` 

аралығындағы түбірді `epsilon` шамамен табу үшін жартылай бөлу әдісін қолдандық [3, 17 б.]. 

Қорытындылай келе бұл мақалада Python бағдарламалау тілін қолдана отырып, 

функциялар туралы математикалық есептің шешімін қарастырылды. `f(x)' функциясының мәнін 

есептеу үшін функция құрып және оны `x` үшін функция мәндерін есептеу үшін қолдандық. 

Сондай-ақ функцияларды визуализациялаудың маңызды аспектісі-функцияның графигін құру 

да қарастырылады. Matplotlib кітапханасын қолдана отырып, аргумент мәндерінің массивін құру, 

функцияның сәйкес мәндерін есептеу және алынған мәліметтер негізінде график құру көрсетілді. 

Python функциялармен жұмыс істеуге және математикалық есептерді шешуге кең мүмкіндіктер 

береді, ал бағдарламалау оларды шешудің қуатты құралы болып табылады. 
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ХХІ ғасыр – білімді әрі дарынды жастардың ғасыры. Жастар білімді, білікті, 

дарынды болса еліміздің келешегі кемел, болашағы жарқын болатыны ақиқат. Сондықтан 

да ұлағатты ұстаздардың алдында негізгі әрі басты міндет тұр. Ол – ұлағатты, саналы, 

сапалы ұрпақ тәрбиелеу.  
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XXI век-век образованной и талантливой молодежи. Если молодежь образована, 

квалифицирована, талантлива, то будущее нашей страны будет идеальным, а будущее 

светлым. Поэтому перед великими учителями стоит основная и главная задача. Это-

воспитание достойного, сознательного, качественного поколения. 
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The XXI century is the century of educated and talented youth. It is true that if young people 

are educated, qualified and talented, the future of our country will be perfect and bright. That is 

why the great teachers face the main and main task. This is the education of a healthy, conscious, 

high-quality generation. 
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Жеке тұлғаға білім беру, шығармашылық, рухани күш-қуатын жетілдіру, тұлғаның жан-

жақты толысуына жағдай жасай отырып, зейінді, зерделі азамат етіп тәрбиелеу міндеті 

Қазақстан Республикасының «Білім беру туралы» заңында тайға таңба басқандай етіп 

жазылған. Ел болашағы үшін бойындағы бар білімі мен біліктілігін сарп етуден ешақашан да 

жалықпайтын әрі шаршамайтын ұлағатты ұстаздардың еңбегі қашан да жоғары бағалануы тиіс. 

Қазіргі жаңа білім беру үрдісіндегі басты талап – мұғалім мен оқушыға 

шығармашылық ізденіс жұмыстарын жүргізу. Бүгінгі күннің оқушысы сабақ тақырыбына 

қатысты білімді өз бетімен іздену арқылы алуы керек. Ал мұғалім болса оқушының толық 

білім алуына, қажетті ақпаратты жан-жақты игеруіне толыққанды жағдай жасап, бағыты 

мен бағдарын айқындап беруге міндетті. Сол себепті де мұғалім жаңа тақырыпты толық 

зерттеп, зерделеп, оқушы тарапынан қойылатын барлық сұраққа жауап дайындап, өзінің 

білімі мен біліктілігін, кәсібилігін ұтымды пайдаланып, оқушының толыққанды білім 

алуына бар күш-жігерін арнауы аса маңызды.   

ХХІ ғасыр – ақпарат пен жаңа технология ғасыры болғандықтан мұғалім де оқушының 

талапқа сай білім алуына, жан-жақты дамуы мақсатында жаңа технологияларды меңгергені жөн. 

Білім саласындағы мемлекетаралық бақылау, ұлттық бірыңғай тест, еліміздің білім сапасын 

дамыған әлем елдерімен теңестіру, білімді жастар санын арттыру басты мәселеге айналуда. Осы 

айтылған басты мәселе мектеп қабырғасындағы барлық пәннің оқытылуына тікелей қатысты 

екені анық. Оның ішінде биология пәні жайлы ерекше атап өткеніміз жөн. Биология 

сабақтарында оқушылардың оқу-танымдық іс-әрекеттерін қалыптастыру және оқуға 

қызығушылығын арттырудың түрлі әдіс-тәсілдері бар. Оқушыға жаңа сабақты түсіндіріп, жүйелі 

әрі нәтижелі білім беру үшін ұстаздың ізденісі мен кәсіби шеберлігі аса маңызды рөл атқарады. 

Біздің мақсат – дәл осы маңызды міндеттерді мінсіз атқаратын білікті мамандар санын арттыру.  

Биология сабағында оқушылардың жан-жақты білім алулары үшін сабақта 

қолданылатын түрлі әдіс-тәсілдерді пайдаланғанда баланың жеке қабілетін, білім алу деңгейін, 

сабаққа деген қызығушылығын басты назарға алу керек. Биология сабағында оқушылар мұғалім 

түсіндірген тақырыпты тыңдап қана қоймай, қосымша оқулықтардан қажетті ақпаратпен 

сусындап, тақырыпқа сай зертханалық жұмыстарды орындап, білімдерін жетілдіреді.  

Жалпы, оқушылардың танымдық іс-әрекетін белсенді арттыру дегеніміз – ойлау 

қабілетін арттыру. Бұл дегеніміз оқушының мұғалім айтқан тапсырманы орындап қана 

қоймай, берілген тапсырмаларды өз бетімен орындауға барынша ынталандыру. Бұл – 

бүгінгі білім беру саласындағы басты әрі негізгі міндетті бірі.  

Біз білімгерлерді болашақта мықты, білікті маман болып қалыптасулары үшін 

бірнеше негізгі талапты қоямыз. Атап айтар болсақ;  

 Оқушының сабаққа деген ынта-жігерін, қызығушылығын толық қалыптастыру;  

 Сабақ өту барысындағы ашықтық, еркіндік.  

 Оқушының тұлғалық қасиетін қалыптастырып, лидерлік белеске жетелеу;  

 Жеке дара оқыту үрдісін ұйымдастыру. Осы аталған талапты толық орындаған 

ұстаздан білім алған оқушы сабақты жан-жақты түсінетіні анық. 

Әр баланың жарытылысы, қабылдауы әртүрлі. Ал бірақ баланың танымдық қабілетін 

арттыу үшін барлық оқушыға тең көңіл бөлген жөн. Сонымен оқушының танымдық 

қабілетін арттыратын бірнеше жолын назарға ұсынуды жөн санаймыз.  

*Оқушыға берілген кез-келген ақпараттың өмірге қажет екенін түсіндіре отырып, 

тәжірие барысында көзін жеткізу:   

* Әдеби, ғылым жаңалықтарға шолу жасап, кітаптарды көптеп оқытуды тапсыру;  

Білім алып жатқан болашақ маман ретінде бізге артылған жауапкершілік жүгі ауыр 

екенін қазірден сезінемін. Біздің мақсат – заман талабына сай жан-жақты оқыған, көкейіне 

білім тоқыған, сауатты, салауатты ұрпақ тәрбиелеу. Осы жолды біз маман ретінде 

бойымыздағы барлық жиған білімімізді сарп етуге дайынбыз. Мәселен, биология сабағында 

оқушылардың ақыл, ойын, танымдық қарым-қабілетін дамыту үшін мүмкіндік өте көп. Бірақ 

біз жұмысты мүмкіндіктен бұрын ең әуелі баланың саналылық принципімен жұмыс жүргізуді 
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басты назарға алғанымыз жөн. Баланың қабылдау деңгейі, түсінігі, танымы қаншалықты 

жоғары болса демек, ол балаға білімнің барлық есігі айқара ашық. Маман ретінде біз биология 

пәнін оқытудағы мақсат пен оқушының танымдық мақсатын ұштастыра отырып, сыртқы орта 

мен тірі ағза арасындағы байланысты терең түсініп қана қоймай, табиғат заңдылықтарын 

түбегейлі меңгеруіне жол ашамыз. Сонымен қатар, биология сабағында әр оқушының 

психололгиялық жай-күйіне, есте сақтау қабілетіне, ойын ашық жзеткізе алуына, сөйлеу мәнері 

мен тіл байлығына ерекше мән берген жөн. Өйткені бала мұғалім айтқан тақырыптың ішінен 

өзіне қажеттісін әрі ең пайдалысын ой елегінен өткізіп, сұрыптап, таңдап сол бойынша жан-

жақты жұмыс жүргізуге деген қызығушылығын арттырады. Егер мұғалім бір сарынды сабақ 

өткізсе, оқушының да қызығушылығы жоғалады.  

Барлық ұстаз оқушының танымдық белсенділігінің артуын, білім сапасының жоғары 

болуын қалайды. Егер осы нәтиженің үнемі жеміс бергенін қаласақ, біз оқушы белсенділігін 

арттыратын тиімді әдіс-тәсілдерді барынша дамытуды қолға алғанымыз жөн.  

ХХІ ғасыр мұғалімі – жаңалыққа жаны құмар, оқытудың жаңа әдістері мен жаңа 

технологиясын шебер меңгерген, білімі мен біліктілігі сай, ақпаратты сауатты маман болуы 

шарт. Егер жас маман осы аталған талапқа сай болса, одан білім алған оқушының да алар 

асу, жетер жетістігі көп болуы заңдылық.  

Біздің ең бірінші орындайтын басты қағидамыз – сабақты тартымды әрі сәтті өткізу. 

Бұл білім мен біліктілікті, ізденуді, қарым-қабілетті, тапқырлықты талап етеді. Осы 

қасиетті бір бойына жиған ұстаз нағыз өз ісінің шебері.  

Болашақ жас маман ретінде сабақты сәтті әрі оқушының қызығушылығын оятып 

өткізудің бірнеше жолы барын терең меңгеру үстіндемін. Атап айтар болсам, ең әуелі сабақты 

тақырыбына сай сабақ жоспарын жасау, сабақтың тақырыбына және түріне орай сабақтың әдісі 

мен тәсілін өзгертіп, түрлендіріп отырған жөн. Себебі балаларды бір сарынды сабақ тез 

жалықтырады. Сонымен қатар, балаларға жаңа тақырыпқа орай, қосымша ақпарат көзін тауып, 

оны тақырыпқа сай іріктеп алу қажет. Сабақтың тұздығы ретінде дидактикалық ойындарды,  

жаңа технологияны пайдаланып, оның ішінде электронды оқулықтардағы ақпаратпен 

сусындатып қана қоймай, сабақ тақырыбына орай алдыңғы қатарлы, озық іс-тәжірибелер мен 

жаңа технологияларды кеңінен пайдалану үлкен нәтиже береді. Педагогикалық ғылым мен 

тәжірибені ұштастырып, оны түрлендіріп бір арнаға тоғыстырсақ қана сабақ сәтті өтеді. Ал 

осындай өте жақсы нәтижеге қол жеткізу үшін әрине, тынымсыз әрі жан-жақты жұмыс қажет.  

Биология сабағы түсіне білген адам үшін тұнып тұрған жаңалықтың бастауы. 

Биология сабағында оқушыларды қызықтыратын құбылыстар өте көп. Қызығушылықтың 

өзі адамның рухани және дене күшінің үздіксіз дамуының өзі баланы білім алуға 

итермелейді. Оқушы қызықты сабақты зор ынтамен қабылдайды және жақсы оқиды. Әр 

сабақты қызықты етіп түрлендіріп отыру ұстаз шеберлігіне байланысты. Егер бір сарынды 

сабақ беру жүйесін өзгерткен мұғалім оқушыларының сабаққа деген қызығушылығының 

артқанын, оқу сапасының, оқушы үлгерімінің жоғарлағанын байқайды. Ең маңыздысы 

оқушы сабақ тақырыбына байланысты биологиялық ғылыми әдістерді пайдаланып, оның 

дәлдігі мен нақтылығына көз жеткізу үшін ізденіс жұмысының күшейгенін көруге болады.  

Жас ұрпақты тәрбиелеу мен білім берудегі басты талап – жаңа технологияны 

қолдану. Жаңа технологияларды қолдану арқылы жан-жақты зерделі, дарынды, талантты, 

білімді, білікті, саналы ұрпақ тәрбиелеуге жол бастайды. Сабақта интерактивті тақта 

қолдану өте тиімді тәсіл. Бұл біріншіден, уақыттың үнемделуіне көп ықпал етіп, 

оқушылардың өз бетінше білім алуына жол сілтейді. Ал оқушының өз бетімен жұмыс істей 

отырып, жан-жақты жұмыс жүргізу – білім алу сапасының артуына ықпал етеді. Қысқасы, 

жаңа технология педагогтың мүмкіндігін күшейтеді.  Білім беруді ақпараттандыра отырып, 

биология пәнін ғылыми-технологиялық негізде оқыту жұмысының нәтижесі жыл өткен 

сайын көңіл қуантып келеді. Ғаламтор желісінің мүмкіндігінің кеңеюі біз секілді болашақ 

мамандардың жұмыс істеуіне, акқпаратты мол өндіріп, қабылдауына өзінің тиімділігін 

көрсетіп отыр. Демек, біз болашақ маман ретінде бүгіннен бастап мектепте биология пәнін 
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оқытуда ақпараттық технологияларды тиімді пайдаланудың қыры мен сырын терең 

меңгеріп келеміз. Сонымен қатар, электронды оқулықтың көмегімен оқушылардың білім 

деңгейі де артып келеді. Жалпы, биология пәнін оқытуда компьютерді қолданудың басты 

екі бағыты бар. Оның біріншісі, компьютердің мүмкіндіктерін сезініп, оны әртүрлі 

жағдайда пайдалана білуге қажетті білім, іскерліктер мен дағдылармен қаруландыру болса, 

екіншісі, компьютер оқытудың тиімділігін жоғарылатып, сапасын көтеретін күшті құрал 

ретінде пайдалану. Бүгінгі күннің оқушысын таңқалдырып, қызықтыру біраз еңбекті талап 

етеді. Оқушыларды биология пәніне деген қызығушылығын арттыру үшін бірнеше нақты 

әрі дәлелденген нақты мысалдарды келтіре кетейін. Қазіргі таңда оқушыларға сабақ берудің 

әр түрлі формалары мен әдіс-тәсілдерін қолдану қажет. 

Оқушылардың оқуға деген қызығушылықтарын арттыратын негізгі әдістер көп. 

Диалогтық оқыту түрлерін ерекше атап өткен жөн. Әңгіме – дебат, топтық әңгіме, 

зерттеушілік әңгіме, рефлексивтік оқыту негізінде кері байланыс орнату, рөлдік ойын, 

сұрақ-жауап, жаңа сабақты талдау, тренингтар, тест құрастыру, оқушылар өздерін тексеру 

және өздерін бағалау. Осы әдістерді тиімді пайдаланса, жақсы нәтиже беретіні анық. Бұл 

бағыт мұғалімнің жұмысын түбегейлі өзгертеді.  

Ұлағатты ұрпақ үшін ұстаздан артық тәлімгер жоқ. Ұлы Абай «Терең ойдың түбінде 

теңіз бар, Тесіле көп қараса, көңіл ұғар». Осы бір ауыз сөздің астарына үңіліп, азаматшыл, 

жігерлі, рухты жас ұрпақтың санын арттыру – әр ұстаздың міндеті екенін ұмытпайық. 
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Изучение эффективных методов организации лабораторного занятия по 

систематике растений. Для разработки лабораторных мероприятий ежегодно 

проводилась массовая проверка посевов сельскохозяйственных культур (Яровой, озимой 

пшеницы, ячменя, кукурузы, сои, люцерны) в период массового появления основных видов 

сорняков, а применение гербицидов – после массового роста сорняков. Для проведения 

мероприятий по борьбе с сорняками исходили из видового состава и биологических 

особенностей сорняков, а также степени их загрязнения посевами. 

Ключевые слова: систематика растений, лабораторных мероприятий, посев, 

сельскохозяйственных культур. 
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Өсімдіктер систематика пәнінен зертханалық сабақты ұйымдастырудың тиімді 

әдістерін зерттеу. Зертханалық іс – шараларды әзірлеу үшін жыл сайын арамшөптердің 

негізгі түрлері жаппай пайда болған кезеңде ауыл шаруашылығы дақылдарының (жаздық, 

күздік бидай, арпа, жүгері, соя, жоңышқа) егістерін жаппай тексеру, ал гербицидтерді 

қолдану-арамшөптердің жаппай өсуінен кейін жүргізілді. Арамшөптермен күрес 

жөніндегі іс-шараларды жүргізу үшін арамшөптердің түрлік құрамы мен биологиялық 

ерекшеліктерін, сондай-ақ олардың егістіктердің ластану дәрежесін негізге алды.  

Тірек сөздер: өсімдіктер, зертханалық іс-шаралар, егістік, ауыл шаруашылығы 

дақылдары, жүйелеу. 
 

The study of effective methods of organizing laboratory classes in plant taxonomy. To 

develop laboratory measures, a mass inspection of crops (Spring, winter wheat, barley, corn, 

soybeans, alfalfa) was carried out annually during the mass appearance of the main types of 

weeds, and the use of herbicides was carried out after the mass growth of weeds. To carry out 

measures to combat weeds, we proceeded from the species composition and biological 

characteristics of weeds, as well as the degree of their contamination by crops. 

Keywords: systematics of plants, laboratory activities, sowing, agricultural crops. 

 

Введение. Для эффективного управления сорным компонентом агроэкосистем на 

разных уровнях производства (хозяйство, регион и страна) следует знать видовой состав и 

степень распространения сорных растений в региональном и отраслевом аспектах, методы 

их агрономической, экономической, экологической и комплексной оценок. На основе этих 

данных специалисты должны уметь разработать систему мер защиты посевов. При этом 

важно учитывать особое место зерновых колосовых культур в полевых севооборотах. Как 

правило, они занимают более половины севооборотов, в специализированных севооборотах 

- и до 70 %, поэтому по существу определяют характер борьбы с засоренностью не только 

на полях зерновых, но и на других культурах севооборота в соответствии с требованиями к 

предшественникам и будучи предшественниками для других культур. Комплексная оценка 

засоренности - это первый этап планирования и осуществления защитных мероприятий. 

Для учета загрязнения площадей использовался количественный метод измерения. 

С применением визуального метода учета по шкале Мальцева (четырехбалльная шкала: 1 

балл-слабое загрязнение - единичные сорняки на посевах (до 5% от культурных растений); 

2 балла - среднее загрязнение сорняков (5-20% от культурных растений).); 3 балла – твердое 

загрязнение, сорняки встречаются в посевах больше, но не преобладают над культурными 

растениями; 4 балла-очень сильное загрязнение, сорняки преобладают над культурными 

растениями). На каждой обследуемой площади прошла через равное расстояние по ее 

диагонали не менее 2-3 раз и дала оценку баллов по 3-4 видам сорняков. Фенологические 

наблюдения в полевой и производственной практике вели по методике [1. 64-70 с.]. 

Методы и материалы исследования. Количественный учет проводился для 

получения полной информации о степени загрязнения посевов яровой, озимой пшеницы, 

кукурузы, ячменя, сои и люцерны. С этой целью на каждой площади и участке по диагонали 

выложена рамка 50х50 см (0,25 м2) для сплошных посевных культур и 125х25 см (0,25 м2 

) для пахотных культур через равное расстояние. В поле площадью не менее 50 га рамку 

наносили в 10 точках, а в поле от 50 до 100 га-в 15 точках. Внутри рамы подсчитано 

количество по видам сорняков. Перед проведением фитосанитарного мониторинга 

проведена визуальная проверка загрязнения фенологической фазы развития культуры в 

следующие сроки развития: яровые зерновые культуры-фаза начала навоза; озимые 

зерновые культуры – в конце осенней вегетации и весной после зарастания; кукуруза – фаза 

2-3 листьев для посевных гербицидов; соя – высота до 8 см; люцерна – фаза роста первого 

трехобразного листа или компонента бобового; чистые паровые и необработанные земли-

при массовом образовании сорняков (1-таблица). 
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Таблица 1 – Шкала степеней засоренности 

Балл Встречаемость сорняков Степень засоренности 

1 Сорняки встречаются единично (до 5% 

от числа культурных растений) 

Слабая 

2 Сорняки встречаются в посеве незначительно (до 25 %) Средняя  

3 Сорняки встречаются в посеве обильно, но культурные 

растения преобладают (до 50 %) 

Сильная 

4 Сорные растения преобладают над культурными, глушат их 

(свыше 50 %) 

Очень сильная 

 

Результаты и анализ. Уточняют видовой состав сорняков и территорию их 

распространения. При этом обоснование по применению ассортимента гербицидов 

(почвенных или подростовых, паровозных или против зерновых культур) без многолетнего 

и однолетнего выделения видов сорняков практически невозможно [2. 19-21 с.]. 

Методика оценки загрязнения почв. Этот метод осуществлялся путем отбора образцов 

почвы бурями различных конструкций. При обследовании пробу почв отбирали осенью 

после распашки оленей или весной на площади менее 50 га в 10 землях, а до 100 га – в 15-20 

землях. В лабораторных условиях с помощью специальных сосудов диаметром отверстия 

0,25 мм промывала грунт погружением в воду. Содержимое сосудов высушивают, разбивают 

на доске со стеклом, под которой помещена белая бумага. Количество семян сорняков 

определялось по видам и с учетом площади бура или почвенной массы в образцах. При этом 

подсчитали общее загрязнение почв по пластам и на 1 га в общем посевном горизонте. для 

определения количества семян на 1 м2 среднее количество семян в полевом слое каждой 

площади увеличено на переходящий коэффициент, умножение полученного результата на 10 

000 позволило найти количество семян в расчете на 1 га. 

В связи с тем, что уровень загрязнения выявляется жизнеспособными семенами и 

растущими породами в реальном году, методом их выращивания в лабораторных условиях 

определялся количество и процент жизнеспособных семян, имеющих высокую всхожесть покоя. 

Процент зарастания семян определен в лаборатории при оптимальной температуре и влажности 

для каждого вида растений. При повторении семян четыре раза по 100 штук на увлажненную 

фильтрующую бумагу помещают в чашку Петри. Для того, чтобы семена не были полностью 

погружены в воду, фильтровальную бумагу укладывают на влажный слой песка. Выращивание 

семян сорняков проводилось в термостатах с регулируемой температурой. 1-оценка загрязнения 

почв семенами сорняков количество семян сорняков, млн. степень загрязнения баллов на /га 

меньше 5. очень слабые 5-10 2. слабые 10-50 3 средние 50-100 4. сильные 100 5.очень сильные 

по мере появления выращенных семян, которые убрали из чаш Петри. Через каждые 5 дней не 

произрастающие семена переведены на новый слой фильтровальной бумаги, весь период роста 

составил 15 суток. Крупные семена сорняков выращивали в растениях. 

Результаты учета количества заросших семян по каждому виду сорняков заносятся 

в журнал. Учет запасов семян сорняков в почвенном слое 0-30 см был определен перед 

уборкой по методу Фисюнова а. В. Отбор проб грунта на слой 0-30 см производился 

почвенным буром. Почву промывают и просушивают в комплекте сит, семена 

рассчитывают на площадь бура (штук / м2)и показали на тысячу штук / га. Оценка почвы 

сорняками проводится в местах отбора проб. Учет сорняков проводился на площадях 

площадью 0,25 м2, густой (полевой бодяк , полевой осот, гумай и др.) – 0,5 м2. 

При равномерном заделке поля в разных местах отобрано 10 проб. Каждая площадь 

выкапывала канавой на глубину до 35 см, затем разрезала пласт, осторожно вытащила и вставила 

в полиэтиленовую пленку. Грунт измельчивают вручную, выбирали вегетативные семена 

сорняков, определяли их молодую (белую), старую (желтую) и измеренную (коричневую), их 

длину, массу и количество постов реконструкции и подсчитали их общее количество на 1 м2 . 

Определение загрязнения полей органическими удобрениями. Для анализа от партии компоста 
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отбирали образцы весом 5000 тонн не менее 20 вырезов весом 1 кг. Образец отобран с помощью 

специальных пробоотборников на трех глубинах в 5-7 местах: на уровне 0-10 см поверхности 

поверхности, на глубине, на бурте и на дне (дне) равна половине высот. Аналитика средняя 

навеску массой 200 г на приборе пропускной отмывку, представляющий всего три сит человека, 

последовательно построенный один другой [3. 189-194 с.]. 

Вымыть вывеску с верхнего сита и промыть путем периодически погружения в воду 

до тех пор, пока вода не будет чистой. Массу на грохотах просушили и разобрали на 

складной доске, как пробы почвы. Выявлено общее количество сорняков, а после 

выращивания – пересчитано на содержание семян в 1 тонновом весе органического 

вещества с высокой всхожей, образующейся жизнеспособностью и покоя. Посевы 

многолетних сорняков, засоренность которых составила один и более штук на 1 м2, 

высокой урожайности 6 штук и более в год подлежат обработке гербицидами.; Однолетние 

низовые стебли, расположенные на нижнем этаже 16 штук и более штук на 1 м2. При 

наличии на полях карантинных сорняков, независимо от их количества, они подлежат 

обработке гербицидами. Биологической эффективностью в защите растений, как правило, 

понимается гибель вредителей, болезней и сорняков, выраженная в процентах от 

первоначального количества вредителей, болезней и сорняков при использовании 

химических, биологических и других средств защиты растений. 

Карту засоренности сельскохозяйственных угодий составляют по результатам 

обследования. На карте для наглядности отражают основные биологические группы и 

видовой состав сорняков. Это позволяет не только рационально планировать систему 

мероприятий по борьбе с сорняками, но прогнозировать появление их в следующие годы. 

Все виды сорняков распределяют по биологическим группам. Сочетание сорных растений 

называют типами засоренности. Типы и степень засоренности устанавливают по 

преобладающим биологическим группам. Рекомендуется выделять следующие типы 

засоренности: малолетний, малолетне-многолетний, многолетний. 

При преобладании злостных трудноискоренимых сорняков, требующих специальных 

мер борьбы, выделяют малолетне-овсюжный, овсюжно-корнеотпрысковый, овсюжно-корне-

вищный. Каждый тип засорения обозначают определенной штриховкой или цветом, затем 

обозначают засорение на карте. Для большей наглядности строят диаграмму засоренности на 

каждом поле. Общее число сорняков изображают в виде круга (100 %), видовой состав указывают 

секторами, согласно процентному их содержанию, которые закрашивают следующим образом: 

–   малолетние яровые сорняки – в желтый цвет или штриховкой; 

–   зимующие и озимые – голубым цветом или косой штриховкой; 

– двулетние сорняки и слаборазмножающиеся вегетативно многолетние – 

коричневой краской или вертикальной штриховкой; 

–  корневищные – зеленым цветом или горизонтальными штрихами сплошными линиями; 

–  корнеотпрысковые – красной краской или вертикальными сплошными линиями. 

Для составления карты засоренности заблаговременно вычерчивается 

схематическая карта земельной территории хозяйства, отделения или севооборота. 

Схематическая карта содержит в себе следующие данные: границы, размер поля, вид 

возделываемой на данном поле культуры и название севооборота. 

Заключение. В большинстве случаев производительность сои определяет 

необходимое количество влаги в период от цветка до формирования бобов. Алматинская 

область в данном плане наиболее благоприятна, так как на ее территории имеется большое 

количество водных источников для полива посевов,а также в вегетационный период 

соответствует 2500-2700 градусов. 

В итоге исследования уточняют видовой состав сорняков и территорию их 

распространения. При этом фактически невозможно обоснование по применению 

ассортимента гербицидов (почвенных или всадников, Двубольных или против зерновых 

культур) без выделения видов сорняков на многолетние и однолетние сорняки. 
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Жастардың бойына туған жер, атамекен туралы түсінік ұғымдары өте қасиетті 

деген пікірді қалыптастыруға қуатты ықпал етеді. Сондықтан да біздің ауыз 

әдебиетімізде, поэзияда, ақындар мен жыраулардың толғаулары мен термелерінде жер, 

су тақырыбы жетекші тұрақты тақырып болған. Бесік жырынан басталатын бұл 

тақырып өмір бойы қоғам мүшесінің серігі болып, қай жерде жүрмесін сағыныш сезімін 

тұтатып, елге, жерге деген сүйіспеншілігін өрістетіп отырған.  

Тірек сөздер: әскери, патриоттық, патриотизім, отаншылдық, рухани – 

адамгершілік, Отан, әскери-патриоттық, тарихи-мәдени, құндылықтары. 
 

Понятия Родина и Родина оказывают мощное влияние на формирование мнения о том, 

что молодежь очень священна. Вот почему тема земли и воды была ведущей постоянной темой 

в нашей устной литературе, поэзии поэтов и поэтов. Эта тема, начинающаяся с колыбельной, 

сопровождала члена общества на протяжении всей его жизни, разжигая чувство ностальгии, 

куда бы он ни пошел, и развивая в нем любовь к стране и земле. 

Ключевые слова:  военные, патриотические, патриотические, духовно-

нравственные, Отечество, военно-патриотические, историко-культурные, ценности. 
 

Concepts of homeland and homeland have a powerful influence on the formation of the 

opinion that young people are very sacred. That's why the theme of land and water was a leading 

constant theme in our oral literature, poetry, poets and poets. This theme, which begins with a 

lullaby, has been a companion of a member of society throughout his life, igniting a sense of 

nostalgia wherever he goes, and developing his love for the country and the land. 

Keywords: military, patriotic, spiritual and moral, Motherland, military-patriotic, 

historical-cultural, values. 

 

«Отанды сүю от басынан басталады» деп ұққан ата-бабаларымыз Отансүйгіштік 

қасиетті ата-ана, ауыл-аймақтың, елінің намысын қорғауды өз ұрпақтарына бірінші  парық 

ретінде ұқтырып өсірді. «Еліңді сүйсең ерлік істейсің», «Ер  жігіт елі үшін туады, елі үшін 

өледі», «Туған жерге ту тігу елім деген азаматтың борышы» дегенді өздерінің ұл-қызының 
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санасына үнемі сіңіріп  отырады. «Ер намысы – ел намысы», «Ер намыстың құлы», «Арың 

үшін алысу  азаматтық», «Ел үмітін ер ақтар, ер атағын ел сақтар», деген елжандылық 

ұрандар халқымыздың мәңгілік тәрбие қағидасына айналды. 

Жастардың туған өлкенің, Атамекеннің қасиеттілігі туралы түсінігін қалыптастыруға 

ерекше көңіл бөлінеді. Жер мен су тақырыбы біздің ауызша әдебиетімізде, поэзиямызда және 

ойымызда жетекші орын алады. Бұл тақырып өмір бойы адамдармен бірге жүреді, сағыныш 

сезімін дамытады және ел мен жерге деген сүйіспеншілікті дамытады. Ауылдың, аймақтың 

және елдің патриотизмі мен ар-намысын қорғауды ата-бабаларымыз Отан алдындағы қасиетті 

борыш ретінде шабыттандырды. Халықты тәрбиелеу принциптері «Еліңді сүйсең ерлік 

істейсің», «Ер  жігіт елі үшін туады, елі үшін өледі», «Туған жерге ту тігу елім деген азаматтың 

борышы» дегенді өздерінің ұл-қызының санасына үнемі сіңіріп  отырады. «Ер намысы – ел 

намысы», «Ер намыстың құлы», «Арың үшін алысу  азаматтық», «Ел үмітін ер ақтар, ер атағын 

ел сақтар» сияқты ұрандарда жатыр. Отан алдындағы құндылықтар мен борыш әрқашан 

халқымыздың тәрбиесінде бірінші орынға ие болды. 

Әскери-патриоттық клуб жастарды рухани-адамгершілік тәрбиелеуде, ұлттық салт-

дәстүрлерді, әдет-ғұрыптар мен тұрмысты беруде маңызды рөл атқарады. Жастарды 

батырлық рухқа, өз еліне, жеріне және ана тіліне деген сүйіспеншілікке үйрету ерте 

балалық шақтан басталып, ауызша әдебиетте қалыптасқан моральдық принциптердің 

негізіне айналады. Біздің ата-бабаларымыз қиындықтарды жеңіп, подіктер жасай отырып, 

ғасырлар бойыическими үлгілері болды. Көрнекті мысалдардың бірі-Құлтегиннің, 

Тонокоповтың, XVIII ғасырдағы Бөгенбайдың, Қабанбайдың, Наурызбайдың және 

басқалардың Геро дәстүрлері. Болашақ батырларды тәрбиелеуге З.Күнік пен Б. 

Садықанның "Қарақерей Қабанбай" шығармасында көрсетілгендей көңіл бөлу маңызды, 

мұнда Ерасылдың жеке басына ата-аналары, бауырлары мен әпкелері, сондай-ақ әлеуметтік 

орта пайдалы әсер етті. 

Біз отбасы өскен ортаның, сондай-ақ Отанның ұрпақ тәрбиесіне қалай үлкен әсер 

ететінін көре аламыз. Біздің ата-бабаларымыз әрқашан "батыр" және "адам"ұғымдарына 

үлкен мән берген. Жастарға рухани-адамгершілік тәрбие беру қазақ халқының жауынгерлік 

сипатын сақтауда шешуші рөл атқарады. 

Мұндай тәрбиенің дәстүрлері Қазақ мәдениетінің көшпелі өмірімен және оның 

қоғамдық құрылымының ерекшеліктерімен байланысты. Қазақ халқы әрқашан өз елін, 

жерін, тәуелсіздігін қорғауға және ұлт қалыптасқан сәттен бастап бүгінгі күнге дейін 

дұшпандық жағдайда қалуға мәжбүр болды. Сондықтан қаруды алып жүруге дайын қоғам 

азаматы әрқашан қазақ армиясының жауынгері болып саналды. 

Қазақ ұлттық жауынгерлік дәстүрінің ерекшеліктері мыналарды қамтиды: 

•қазақ халқы кландық құрылымнан бастап, жаудан қорғану үшін бірігетін бір қолды 

құрайды. бұл жауынгерлік рух пен соғысу міндетінің маңызды болуына әкеліп соқтырды, 

сондықтан қолына қару алған әрбір адам жауынгер болды. 

•бозбала-ерте балалық шақтан кәрілікке дейінгі жасты қамтитын дәстүрлі әскери 

өнер жаттығулары. мысалы, қабанбай 13 жасында, абылай 17 жасында оқи бастады, ал 

қожаберген 60 жасындаическиікпен шайқасты. 

•әскери қызметке тағайындау кезінде шығу тегі мен әлеуметтік ортасы ескерілмейді, 

бұл процеске барлық ер адамдар кіреді. 

•қазақ әскерлері тек атты әскерлермен жасақталды. сондықтан әскери атқа, атқа және 

оның сыйына үлкен мән берілді. 

•хас батырды қастерлеу дәстүрі үлкен маңызға ие болды, әсіресе оның жолдасы 

майданда қайтыс болған жағдайда. қабанбай кубаның атына деген құрметін білдіріп, туын 

көтеріп, ұранын шақырды. елес батырлардың есімдері ұранға айналды. 

•қанды соғыстар кезінде қазақ қыздары даевых қимылдарына қатысып, майданның 

маңызды бөлігі болды. олардың кейбіреулері нағыз кейіпкерлерге айналды, мысалы, 

Томирис, Гауһар, Назым және басқалар. 
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Осылайша, батырлық тәрбие-ата-бабаларымыздың жауынгерлік дәстүрлерін нығайту 

және болашақ ұрпаққа берілетін батылдық пен табандылық қасиеттерімен бірге ұлттық 

сананы, парыз бен Ар-намыс сезімін қалыптастыру арқылы патриотизмді дамыту (1-кестені 

қараңыз). Ежелгі түркілердің, көшпенділердің тарихын және халқымыздың қаһармандық 

жауынгерлік дәстүрлерін зерттей отырып, біз әрбір жауынгерде батырлық қасиеттер бар екенін 

байқай аламыз. Әрбір жауынгерге батылдық пен табандылық қажет болды. 

Патриоттық қасиеттерді қалыптастыратын жастарды рухани-адамгершілік 

тәрбиелеу нысандарына да назар аудару керек. 

Біздің ата-бабаларымыз үшін Атамекен әрқашан құрметке ие болған қасиетті ұғым болды. 

Отан-бұл ата-бабалар орналасқан жер, ал Атамекен жермен және сумен бірге ата-

бабаларымыздың қанын алып жүреді, бұл біздің өткенімізге мақтаныш пен байланыс сезімін 

тудырады. Сондықтан Отансүйгіштікке және Отанға деген сүйіспеншілікке тәрбиелеу кезінде Ата-

мекеннің тарихымен танысу маңызды орын алады. Бұл тілдің байлығы, тарихы, экологиясы, т.б. 

Әскери-патриоттық клуб арқылы жастарды рухани-адамгершілікке тәрбиелеуге және 

оларда өз Отаны мен туған өлкесіне деген сүйіспеншілікті қалыптастыруға болады. Бала 

кезімізден біз өз елімізге деген сезімді оятуға тырыстық:"туған ел емес, ай мен күн болсын, өз 

еліңде сұлтан бол, Өз еліңде ұлт бол". Ата-аналар отбасын қалай тәрбиелеу керектігін үйретті, 

әкесі ұлына отбасын қорғауды, оның жылуын арттыруды және оны қорғауды үйретті. 

"Батырлар әнінде", халқымыздың ауызша әдебиетінің үлкен тарауында осы мұраттарды көруге 

болады, өйткені қазақтарда"Атадан ұл туады, атасы жолға түседі" деген сөз бар. 

Көптеген ғасырлардан өтіп, бізге жеткен батырлар әні қазіргі ұрпақтың өз еліне, 

жеріне деген сүйіспеншілігін қалыптастыруда басты орын алады. Батырлар поэмасының 

мазмұны ананың балаға деген сүйіспеншілігіне, сүйіспеншілігіне, адамгершілік 

қасиеттеріне, сондай-ақ туған елін, жерді жаудан қорғауға негізделген. Біздің ата-

бабаларымыз батырлықты, батырларды бейнелеп, ұрпақ тәрбиесіне өшпес мұра қалдырды. 

Әскери-патриоттық клуб арқылы жастардың рухани-адамгершілік тәрбиесі бірге 

туылу тарихын жақсы, жүйелі түрде білуі керек, өйткені тарих-ең алдымен өткеннің 

шежіресі, адамзаттың ата-бабаларының өткеніне ұзақ жолы. 

Қазақтың ұлттық ойындары жастарды тәрбиелеуге, ұлттық сипатты қалыптастыруға 

және өз елін қорғауға дайындыққа үлкен әсер етеді. Олардың арасында "Арқан тарту", 

"байга", "тай жарысы", "Жат жүрегі", "аударыспақ", "Жай тарту", "Қорғалды қорғау", 

"асық", "шалма ТАС", "көкпар" және т.б. ойындар бар.Бұрын бұл ойындардағы жеңістер 

халықтың жақсы дәстүрлері мен оның ұлттық мәдениетінің күшін көрсетті. 

Әскери-патриоттық клубтар жастардың рухани-адамгершілік тәрбиесінде маңызды 

рөл атқарады, ол үшін халқымыздың қиын өмірін, оның қиындықтары мен сыртқы 

жауларға деген жеккөрушілігін бейнелейтін дамыған аңыздар мен әңгімелерді қолданады. 

Халықтың ауызша әдебиеті арқылы тарихи кезеңдерде халықты қорғаған хандар мен 

батырлардың өмірімен байланысты мәдениет пен философияның ең бай мұрасы беріледі. 

Бастауыш сынып оқушыларында интеллектуалды, эмоционалды және азаматтық сипат 

қалыптасады, ол не болып жатқанын білуге және қоғамда дұрыс қалыптасуға бағытталған. 

Жоғары сынып оқушылары қоғамдағы өз орнын және әртүрлі әлеуметтік жағдайлары бар 

адамдар арасындағы қарым-қатынасты түсінуге тырысып, толық және терең оқытудың 

маңыздылығын түсінеді. Өз Отанына, халқына, тіліне, ұлттық мәдениеті мен дәстүрлеріне деген 

құрмет пен сүйіспеншілік тәрбиенің маңызды талаптарының бірі болып табылады. 

Қазақ ауызша әдебиетінің ежелгі дәуірден ерте басталған ғасырлық тарихы бар екені 

сөзсіз. Мұхтар Әуезов батырлар тарихының басталуы ежелгі түркі бірлігі кезіндегі 

әңгімелерден туындағанын атап өтті. Ол қазақ халқының ежелгі дәуірін тек қазақ ретінде 

ғана емес, жалпы ежелгі түркі мәдениеті ретінде де қарастыру керек екенін атап көрсетеді. 

Әскери-патриоттық клуб қатысушылардың тәжірибесін байытып қана қоймай, олардың 

азаматтығының беделін арттырып, оларды Қазақстанның мүдделерін қорғауға дайын әрі 

қабілетті етті, сондай-ақ жеке тұлғаны қалыптастыру және дамыту идеяларын сіңірді. 
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Тәрбие-бұл оның бойында озық қасиеттерді, өмірге деген көзқарасты және соған 

сәйкес мінез-құлықты қалыптастыру үшін халыққа бағытталған әсер. Мектеп әрдайым 

оқушыларға өз елінің, халқының және туған өлкесінің сүйіспеншілігі мен қорғанысын 

сіңіруге тырысты. Мектеп оқушыларын патриоттық тәрбиелеу мәселесі әрқашан қоғам мен 

мемлекеттің назарында болған емес. 

Әскери-патриоттық клубқа қатысу Қатысушылардың тәжірибесін кеңейтіп қана 

қоймай, олардың азаматтық жауапкершілік деңгейін арттырды, оларды Қазақстан 

Республикасының мүдделерін қорғауға қабілетті және дайын етті, сондай-ақ тұлғаны 

дамыту және қалыптастыру идеяларын шабыттандырды. 

Тәрбие-бұл озық қасиеттерді, өмірге деген көзқарасты және тиісті мінез-құлықты 

қалыптастыру мақсатында халыққа бағытталған әсер. Мектеп әрдайым оқушыларға өз 

елінің, халқының және туған өлкесінің сүйіспеншілігі мен қорғанысын сіңіруге тырысты. 

Мектеп оқушыларын патриоттық тәрбиелеу мәселесі әрқашан қоғам мен мемлекеттің 

назарында болған емес. Әскери-патриоттық клубқа қатысу шеңберінде оқушылар 

жастардың адамгершілік мәдениетін және рухани-адамгершілік тәрбиесін қалыптастыру 

үшін қажетті әдістер мен жағдайларды көрсетеді. 

Соңғы уақытқа дейін әскери-патриоттық клуб арқылы алғашқы әскери дайындық 

аясында жастарды рухани-адамгершілік тәрбиелеу мәселесі жеткілікті зерттелмеген. 

Болашақ сарбаздарды Отанды қорғауға дайындауды қоса алғанда, алғашқы әскери 

дайындық пәні мамандардың өз міндеттерін орындауға деген шынайылығы мен толық 

ниеті мен ұмтылысына негізделуі керек. Сондықтан, бұл мәселені тиімді шешу үшін 

әскери-патриоттық клуб арқылы әскери-қолданбалы және дене шынықтыру 

дайындығындағы білім беру мүмкіндіктеріне егжей-тегжейлі талдау жүргізу, сондай-ақ 

жаңа әдістер мен әдістерді әзірлеу қажет. 

Жастарды рухани-адамгершілік тәрбиелеудің теориялық моделі педагогикалық 

процестердің әртүрлі технологияларын зерттеген ғалым-педагогтардың жұмысын талдау 

негізінде жасалды. Бұл модельдің әдістемелік тәсілдері, принциптері, шарттары мен дайындық 

компоненттері ғылыми еңбектер негізінде анықталды. Біздің еліміз тәуелсіз мемлекет болғаннан 

бері осы саладағы күш-жігерін жалғастыруда. Тарихымыздың осы кезеңінің басында, біз тәуелсіз 

мемлекет болған кезде, біз тәуелсіздік эйфориясын сезініп, Ұлттық өзін-өзі анықтау идеясын 

көтердік. Бұл идея біздің мәдениетіміз бен дәстүрлеріміздің маңызды бөлігіне айналды және біз 

оны дамыту мен нығайту бойынша жұмысты жалғастырамыз. 

Өскелең ұрпақты патриоттық және интернационалдық құндылықтарда тәрбиелеу 

қажеттілігі қоғамның Қазақстан Республикасындағы білім беру саласындағы қазіргі заманғы 

талаптарына байланысты. Отанға деген сүйіспеншілік, Туған жерге деген құрмет, ата-

бабалардың озық дәстүрлері мен әдет-ғұрыптарына деген мақтаныш, сондай-ақ халықтар 

арасындағы достықты нығайту болашақ мамандардың тәрбиесінде болуы керек маңызды 

құндылықтар болып табылады. Патриоттық-азаматтық тәрбиеге ерекше мән беру керек, 

өйткені бұл болашақ қоғамның гүлденуін және елдегі бейбітшілікті қамтамасыз етеді. 

Патриотизм өз еліне деген сүйіспеншілікпен ғана емес, бүкіл әлемдегі бейбітшілік 

үшін күреспен, термоядролық, экологиялық және террористік апаттың алдын алумен, 

тәуелсіз елдермен және басқа мемлекеттермен өзара түсіністік пен тату көршілік қарым-

қатынас орнатумен, сондай-ақ тығыз іскерлік ынтымақтастықпен өлшенеді. Болашақ 

мамандар арасында патриотизмге тәрбиелеу әлемдегі жаңа бұйрықтарды бекітуге және 

елдегі бейбітшіліктің мәңгілік дамуын қамтамасыз етуге көмектеседі. 

Рухани-адамгершілік принциптеріне негізделген жастарды тәрбиелеу моделі кез-

келген білім беру процесінде болатын бірнеше өзара байланысты аспектілерді қамтиды. 

Осы модель шеңберінде оқушылардың алдына патриотизмді, өз еліне деген 

сүйіспеншілікті, ұлтаралық қатынастар мәдениетін, еңбекқорлықты, адалдықты, 

кішіпейілділікті және ел мүдделерінің жеке мүдделерден басымдығы сияқты басқа да 

қасиеттерді тәрбиелеу міндетін қою қажет екені анық. 
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БӘД сабақтарында жастарды рухани-адамгершілік тәрбиелеудің нәтижелері 

мынадай аспектілерде көрініс табады деп санаймыз: патриоттық қасиеттерді зерттеуге 

қызығушылық; патриоттық бейімділікпен ағылшын тілі пәнінің мазмұнын эмоционалды 

қабылдау; патриоттық бағдармен әскери және дене шынықтыруды қалыптастырудың 

әлеуметтік маңыздылығын түсіну; әскери және дене шынықтырумен байланысты бейнелер 

саласындағы қызығушылық пен ой-өрісті кеңейту; әскери-қолданбалы және дене 

шынықтыру контекстінде патриоттық құндылықтар мен оларды зерттеудің маңыздылығын 

түсіну; әскери-патриоттық клубтың мазмұнымен танысу; әскери және дене шынықтыру 

бағдарлары бейнелерінің ерекшелігін көру және түсіну қабілеті; бейнелердің әскери-

қолданбалы және дене шынықтыру-патриоттық мазмұнын талдау қабілеті; оң қолданбалы 

және дене шынықтыру бейнелеріне еліктеу; әскери-қолданбалы және дене шынықтыруды 

талдау кезінде өзінің патриоттық көзқарасын көрсете білу; әскери-қолданбалы және дене 

шынықтыруға- қолданбалы және дене шынықтыру-патриоттық сахналарға. 

Мектепттегі әскери-патриоттық клубындағы жастарды рухани-адамгершілік тәрбиелеу 

тез өзгеретін әлемде еркін бағдарлана алатын және моральдық жауапты шешімдерді өз бетінше 

қабылдай алатын тұлғаны қалыптастыруға бағытталған. Осы мақсатқа жету үшін оқытудың ескі 

парадигмасын ғылыми-педагогикалық еңбектерден анықталған патриоттық тәрбие 

қағидаттарына негізделген жаңасына ауыстыру ұсынылады. Бұл принциптерге сабақтастық пен 

үздіксіздік, жүйелілік, ұтымдылық, икемділік және эквиваленттілік жатады. Осылайша, 

патриоттық тәрбие жеке тұлғаны қалыптастырудың маңызды құрамдас бөлігі болып табылады 

және тәрбиенің жалпы заңдылықтары мен принциптері негізінде жүзеге асырылуы керек. 

Әскери-патриоттық клубта жастарды рухани-адамгершілік тәрбиелеу 

тұжырымдамаларын ескеру қажет. Кеңестік ғылыми-педагогикалық жұмыстар осы 

тұжырымдамалардың мәнін "кеңестік патриотизм"тұрғысынан қарастырады. Қазақстанда 

саяси, экономикалық және әлеуметтік өзгерістер білім беру мен тәрбиелеуде елеулі 

өзгерістерге әкелді. "Кеңестік патриотизм" ұғымын қолдану жаңа мемлекетте баламаның 

болмауынан туындады, бірақ бұл ұғымды ауыстыру үшін Қазақстан халықтары мен қазақ 

халқының ерекшеліктерін ескеру қажет. 

Әскери-патриоттық клубтағы жастардың практикалық жұмысы мен рухани-

адамгершілік тәрбиесін талдау Елжан адамының мынадай сипаттамаларын бөліп көрсетуге 

мүмкіндік берді: ол сапалы дүниетанымдық белгілері бойынша дараланады; оның жеке 

ерекшеліктеріне қоғамдық-саяси көрегендік, саяси көрегендік, патриотизм, өркениет, 

принциптілік, кемшіліктерге төзбеушілік сияқты патриоттық қасиеттер жатады; оның 

моральдық мінез-құлқы тәрбиелік, интеллектуалдық, хабардарлық, жаңашылдық, жоғары 

мәдени дүниетаным, ұқсастық пен өзін-өзі сынға алу арқылы ерекшеленеді; оның еркі ізгі ниет, 

ұқыптылық және қырағылық арқылы көрінеді; тұлғаның эмоционалды-динамикалық 

қасиеттеріне жақсы көңіл-күй, ашуланшақтық пен сезімталдық жатады; іс-әрекет барысында 

ол тапқырлықты, тәуелсіздікті, берілгендікті, өнерпаздықты, коммуникабельділікті, 

сабақтастықты ұстану, ұқсастық, Кәсіби құзыреттілік, ұқыптылық және тәлімгерлік; ол өзінің 

белсенділігінде бастамашылдық, іскерлік, қабілеттілік, берілгендік, ынта-энылас пен 

кәсіпкерлікті көрсетеді; мінез-құлқында ол ұйымшыл, байқағыш, тапқыр, мақсатты, байсалды, 

шектен аспайды, жеңіл-желпі, кішіпейіл және ерікті болудан аулақ болады; оның адамдарға 

деген көзқарасы коммуникабельділікпен, ұжымшылдықпен, беделділікпен, мамлегерлікпен, 

этикалықпен ,иссасыздықпен және демократиялылықпен сипатталады; адамдармен қарым-

қатынаста ол көпшілдік, мейірімділік, тұрақтылық, кішіпейілділік, төзбеушілік, бір сөзбен 

айтқанда, көмек қолын созуға дайын және зейінді; оның өзін-өзі сынауы өзін-өзі қамтамасыз 

ету, қарапайымдылық және өзін-өзі сынау арқылы көрінеді. 

Біздің елімізде патриотизм Отанға деген сүйіспеншілік сезімі, жалпы елдің 

мүдделеріне адалдық, сондай-ақ өз еліне адал қызмет ету және оның мүдделерін қорғау 

арқылы көрінеді. Қазақстандағы патриотизмнің басты ерекшелігі мен айрықша ерекшелігі-

біздің еліміз көпұлтты болып табылады. 
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Мақалада әлем елдерінің қолма-қол ақшадан бас тарту жолы, сонымен қатар 

инновациялық технологиялар даму үдерісіне сәйкес цифрлық ақша сипатталады. Негізге 

алынған әлем елдері, соның қатарында Еуропаның Норвегия, Швеция, Ұлыбритания елдері және 

Қазақстан Республикасының қолма-қолсыз ақшаның қолдану аясы туралы деректер берілген. 

Қолма-қол ақшасыз төлемдердің қолдануының өсуіне байланысты ақша айналымы 

саласындағы бағдарламалар қарастырылады. Соның ішінде бүкіл әлемнің қолданысына ие 

несиелік және дебиттік карталар, онлайн төлем, мобильді және интернет қосымшаларды 

төлеу қызметтері туралы мәлімет беруге бағытталған. Қолма-қолсыз ақшаның қарқынды 

дамуына қарамастан, автор оның жағымды және жағымсыз тұстарын қарастырып өткен.  

Тірек сөздер: Қолма-қол ақша, қолма-қолсыз ақша, банктік карта, онлайн-банкинг, 

банкнот, әмиян, ұлттық валюта, транзакция, респондент, инфляциялық процестер, 

аударым, мобильді төлемдер, ақша операциялары. 
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В статье описывается, как страны мира отказываются от наличных денег, а 

также цифровые деньги в соответствии с процессом развития инновационных 

технологий. В основе лежат данные о масштабах применения безналичных денег 

странами мира, в том числе европейскими странами Норвегией, Швецией, 

Великобританией и Республикой Казахстан. В связи с ростом использования безналичных 

платежей рассматриваются программы в сфере денежного обращения. Он направлен на 

предоставление информации о кредитных и дебетовых картах, онлайн-платежах, услугах 

по оплате мобильных и интернет-приложений, которые имеют мировое применение. 

Несмотря на бурное развитие безналичных денег, автор рассмотрел его плюсы и минусы.  

Ключевые слова: Наличные, безналичные деньги, банковская карта, онлайн-банкинг, 

банкнота, кошелек, национальная валюта, транзакция, респондент, инфляционные 

процессы, перевод, мобильные платежи, денежные операции. 
 

The article describes the way in which countries of the world refuse cash, as well as digital 

money in accordance with the process of development of innovative technologies. Based on the data, 

the countries of the world, including Norway, Sweden, the United Kingdom of Europe and the Republic 

of Kazakhstan, provide data on the scope of non-cash money. In connection with the increase in the 

use of non-cash payments, programs in the field of money circulation are considered. In particular, it 

is aimed at providing data on credit and debit cards, online payment, mobile and internet application 

payment services, which are used around the world. Despite the rapid development of non-cash money, 

the author has already considered its positive and negative points. 

Keywords: Cash, non-cash money, bank card, online banking, banknote, wallet, national currency, 

transaction, respondent, inflationary processes, transfer, mobile payments, money transactions. 

 

Кіріспе. Қолма-қол ақша - айналыстағы және тиісті мемлекетте немесе мемлекеттер 

тобында заңды төлем құралы болып табылатын банкноттар мен монеталар түріндегі ақша 

белгілері, сондай-ақ айналыстан алынған немесе алынатын, бірақ айырбастауға жататын 

ақша белгілері.  

Қолма - қол ақшасыз төлемдер - бұл банктік карталарды, төлем талаптарын және 

қазір электронды ақша мен мобильді әмияндарды пайдалану арқылы қолма-қол ақшаны 

пайдаланбай жүзеге асырылатын төлемдер. 

Қолма-қолсыз ақшаның артықшылығы: 

● Банктік карталар, сондай-ақ интернет арқылы онлайн тез төлем жасауға 

мүмкіндік береді.  

● Салық төлеуден жалтару және ақшаны жылыстату сияқты заңсыз әрекеттер 

азаяды; Қолма-қол ақшаны басып шығаруға және сақтауға үнемдеу мүмкіндігі; 

● Қолма-қол ақшаны ұрлаумен байланысты қылмыстар саны азаяды; 

● Картаны пайдаланған кезде бонус-кэшбэктің түсуі. Жұмсалған қаражаттың бір 

бөлігі картаға бонустар немесе ұпайлар түрінде қайтарылады;  

● Шығындарыңызды бақылау мүмкіндігі, жүргізілген барлық операциялар жеке 

кабинет тарихында сақталады.  

Қолма-қолсыз ақшаның кемшілігі: 

● Асығыс сатып алу және шамадан тыс шығындар қаупі; 

● Банктер ықтималдығы жоғары пайыздық мөлшерлемелерді өтеу үшін комиссия алады; 

● Алаяқтық. Алаяқтыққа ең осал-зейнеткерлер, мектеп жасындағы балалар, қаржы 

және инвестициялар саласында білімі жоқ азаматтар қатары кіреді; 

● Қолма-қол ақшасыз есеп айырысу халықтың бір бөлігіне қол жетімді болмауы 

мүмкін. Бірқатар себептерге байланысты халықтың белгілі бір бөлігі банктік қызметтерге 

қол жеткізе алмауы мүмкін, ал қолма-қол ақшасыз есеп айырысуға көшкен жағдайда, 

мұндай адамдар шектен тыс қалады; 
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● Технологиялық мәселелер. Бағдарламалық жасақтаманың бұзылуы, жабдықтың 

істен шығуы және тіпті қарапайым электр қуатының үзілуі шотты уақтылы төлеуге немесе 

қажетті затты сатып алуға мүмкіндік бермеуі мүмкін.  

Әдістер мен материалдар. Statista мәліметтері бойынша, 2022 жылы цифрлық 

төлемдердің жалпы сомасы 8,38 трлн долларды құрады, бұл өткен жылмен салыстырғанда 11% 

- ға көп. 2023 жылы өсім одан да жоғары болады деп күтілуде — 2022-мен салыстырғанда 13%-

ға көп. Әлем тұрғындары қолма-қол ақшаның орнына цифрлық төлемдерді көбірек таңдайды. 

Онлайн-банкинг, крипто-әмияндар, P2P-платформалар арқылы банкноттары бар әмиянды 

ұмытып, ақшаны тез жіберуге және алуға мүмкіндікті үзбейді. Барлық мемлекеттер өз 

қарқынымен қолма-қол ақшасыз экономикаға бет бұруда [1.]. 
 

 
Сурет 1 – Сандық төлемдер нарығы 

 

Сандық төлемдер нарығы. Сандық төлемдер нарығындағы транзакциялардың жалпы 

құны 2019 жылдан 2025 жылға дейін (триллион АҚШ доллары) 

• Сандық сауда 

• Сандық ақша аударымдары 

• Мобильді POS төлемдері 

Қолма-қолсыз ақша дамыған қоғамға ең жақын үштікке Норвегия, Швеция және 

Ұлыбритания кіреді. 

Дүниежүзілік банктің мәліметі бойынша, Норвегия-қолма-қол ақшасыз болашаққа ең 

жақын Еуропа елі. Норвегиялықтардың 98% - дебеттік карталарды, шамамен 95% мобильді 

төлем қосымшасы - Vipps (3,7 миллионнан астам қолданушы) қолданады. Офлайн дүкендердегі 

сатып алулардың тек 3%-ы қолма-қол ақшамен төленеді. 2016 жылы Норвегия өзінің CBDC 

(Central Bank digital currency) жобасын бастады. Бұл блокчейнге негізделген және код түрінде 

ұсынылған Ұлттық валютаның электронды түрі. Ол банктер мен төлем провайдерлерінің 

делдалдығынсыз бір сандық әмияннан екіншісіне сатып алу үшін есептелуі мүмкін. 

Швеция банкноттарды шығарған алғашқы Еуропа елі болды және олардан 

алғашқылардың бірі болып құтылуы мүмкін. Швеция, Дания мен Норвегиямен қатар 

контактісіз мобильді төлемдерді пайдалану бойынша көшбасшы елдердің үштігіне кіреді. 

Швецияның қолма-қол ақшасыз қоғамға көшуі заңнамалық деңгейде көтермеленеді. 

2022 жылдың мамырында Zettle by PayPal Швед бизнесіне Tap to Pay жаңа 

мүмкіндігін ұсынды. Бұл смартфондар арқылы клиенттерден төлемдерді қабылдауға 

мүмкіндік береді. Норвегия сияқты, Швеция да электронды ұлттық валюта — Е-кронаны 

енгізу үшін жұмыс істейді. Қазір Е-кронаның қойылатын негізгі талаптарды қалыптастыру 

үшін тесттер жүргізілуде. 

Ұлыбритания 1984 жылы цифрлық төлемдерді енгізген алғашқы елдердің бірі болды. 

2022 жылы бір Британдық Touch and go әдісімен орташа есеппен 220 транзакция жасады — бұл 

2021 жылға қарағанда 40 %-ға көп. Marqeta платформасы Ұлыбритания, АҚШ және 
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Австралиядан келген респонденттер қатысқан сауалнамасын жүргізу барысында, халықтың 

60% - ға жуығы үйден тек телефонмен, әмиянсыз шығуға ыңғайлы болатынын мойындады, 

Ұлыбританиядағы барлық контактісіз төлемдердің жалпы сомасы 2021 жылмен 

салыстырғанда жартысына өсті. Сарапшылар бұл өсудің себебі ретінде Британдықтардың 

офлайн сауда жасауға және қоғамдық орындарға еркін баруға мүмкіндік беретін антиковидтік 

шектеулерді жеңілдету болып табылады. Швециядағы сияқты, британдық бизнес 

тұтынушылармен есеп айырысу үшін мобильді POS жүйелерін пайдаланады [2]. 

Қолма-қол ақшасыз транзакциялардың әлемдік көлемі 2016 жылы 10,1% - ға өсіп, 

482,6 млрд.долларды құрады. Сонымен бірге өсудің негізгі қозғаушысы дамушы Азия 

(25,2%), Орталық Еуропа, Таяу Шығыс және Африка (17,1%) болды. Дамушы 

нарықтардағы қолма-қол ақшасыз операциялардың өсу қарқыны 16,5% - ға дейін жеделдеді, 

бұл үкіметтердің қаржылық қызметтерге қол жетімділікті кеңейтуге және мобильді 

төлемдердің көбеюіне ықпал етті, әсіресе Үндістанда (33,2%), Қытайда (25,8%) және 

Оңтүстік Африкада (15,1%). Азия-Тынық мұхиты, Солтүстік Америка және Еуропаны қоса 

алғанда, жетілген нарықтар,қолма-қол ақшасыз төлемдердің 7,1% өсуінің төмен, бірақ 

тұрақты қарқынын көрсетеді. 20-ға жуық ел қолма-қол ақшаға қарсы күрес жариялады және 

бұл тізім үнемі толықтырылып отырады. Мысалы, 2017 жылдың наурыз айының басында 

Тайвань қолма-қол ақшамен күресуге дайын екенін жариялады.[3]. 
 

 
 

Сурет 2 - Қолма-қол ақшаға тәуелді әлемдегі ең ірі 10 мемлекет (2022 жыл) 

 

Қолма-қол ақшаға тәуелді әлемдегі ең ірі 10 мемлекет (2022 жыл). Соңғы 5 

жылда Қазақстанда қолма-қол ақшасыз төлемдер көлемі 37 %-ға өсті. Ұлттық банктің 

мәліметінше, бүгінде қазақстандықтар ақшалай қаражаттың тек 18% ғана қолма-қол 

ақшаны қолданады. Статистика көрсеткендей, қолма-қол ақшаға деген қажеттілік күн 

сайын төмендейді, өйткені нарықтың барлық қатысушылары қолма-қол ақшасыз төлемге 

көшуде. Қазан айының басында карталар бойынша қолма-қол ақшасыз транзакциялар 

көлемі үш есеге (15 трлн теңге) асып түсті. Бұл ретте қолма-қол ақшасыз төлемдердің 

ұлғаюымен бір мезгілде қолма-қол ақшаны алу көлемінің және олардың айналыстағы 

көлемінің өсуі байқалады, бұл көлеңкелі экономиканың жоғары үлесіне (~20%), 

инфляциялық процестердің жоғарылауына және халықтың бір бөлігінің қолма-қол ақшаға 

сеніміне байланысты болуы мүмкін. [4, 36-41бб.]. 

Қолма-қол ақшаға артықшылық беретін өңірлердің қатарына Атырау, Павлодар, 

БҚО, Жамбыл, Қостанай және Түркістан облыстары жатады. Ірі мегаполис қалалары 

Алматы, Астана және Шымкентте, сондай-ақ Ақтөбе облысында қолма-қол ақшаны ең аз 
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пайдаланғанды жөн көреді. Ұлттық банктің мәліметі бойынша, ауылдық жерлерден келген 

респонденттер (68%) қалалардан келген респонденттерге (54%) қарағанда қолма-қол төлем 

түрін таңдайды. Қолма-қол ақшаны пайдаланғысы келетіндердің ең көп үлесі егде жастағы 

топта 82% тіркелген. Қазақстандықтар арасында төлемнің басқа да танымал тәсілдерінің 

қатарында телефон нөмірі бойынша аударымдар (75%), одан кейін QR коды (57%) және 

төлем карточкалары (20% -дан аз) көрсетілді. Бүгінгі таңда аударым көрсеткіштері 66,9 

млрд теңгеге жетті. 
 

 
 

Сурет 3 - Қазақстанда қолма-қолсыз ақшаны қолданатын өңірлер, 2021-2022 жыл 

статистикасы.   (Қазақстан қаржыгерлерінің қауымдастығының деректері бойынша 

 

Небәрі 5 жыл ішінде айналымдағы банк карточкаларының саны 3,5 еседен астам 

өсті. 2022 жылдың басында транзакция көрсеткіші 58 миллионға жетті, яғни әрбір 

қазақстандыққа үш картадан артық келеді. Сонымен қатар Қазақстан Республика 

аумағының халық арасында интернеттегі онлайн сауда қарқынды дамып келеді. Өткен 

жылдың қаңтар-қыркүйек айлары аралығында қазақстандықтар 4 млрд-қа жуық транзакция 

жүргізді, бұл 2021 жылмен салыстырғанда көрсеткіштердің үштен біріне артық. 

 
Кесте 1 – Қазақстан Республикасы аумағының халық арасында интернеттегі онлайн сауданың 

ішінде басымдық беретін тауар категориялары 

1. Киім және спорт тауарлары 63.6% 

2. Азық-түлік 48.4% 

3. Дәрі-дәрмек 30.4% 

4. Косметика 25.4% 

5. Үйге пайдалануға арналған тауарлар 24.2% 

6. Кітаптар,журналдар,газеттер 17.7% 

7. Фильмдер, музыка 15.6% 

 

Нәтижелер мен талқылаулар. Нәтиже шығару барысында автор әлемнің қолма қолсыз 

ақшаны күнделікті қолдану аясындағы деректер бойынша дамушы Азия, Орталық Еуропа, Таяу 

Шығыс елдерін атап өтті. Еуропа елдерінде қолма-қол ақшадан бас тарту жолында бір қадам қал-

ғанымен, Қазақстанда қолма қолсыз ақша айналысының үлкен көрсеткіштеріне сүйене отырып, 

халықтың көбісі цифрлы ақшаға ауысуына дайын емес, әсіресе егде жастағы топ өкілдері.  

Қазіргі уақытта қолма-қолсыз ақша әлем тұрғындарына елдің қаржылық 

секторының дамуының жаңа көрінісі болып табылады. Бағдарламалардың дұрыс 

жетілмегенімен қоса, оның кемшілік үлесі артықшылықтардан асып түседі. Болашақта 

бағдарламалардың тестілеу нәтижелері сәтті аяқталып, әрбір халықтың әлеуметтік жағдайы 

өссе, әлем елдері цифрлы ақша дәуір шыңын бағындыруға қол жеткізе алады. 
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Қорытынды. Қорытындылай келе, қолма-қол ақшасыз есеп айырысуларға толық көшу 

қаржылық операцияларды жүргізуге жұмсалатын шығындарды азайту және айналым 

жылдамдығын жеделдету есебінен бизнестің кірістілігін арттырады. Ол сондай-ақ салықтан 

жалтаруды қиындатады, сыбайлас жемқорлық пен көлеңкелі бизнестің төмендеуіне ықпал 

етеді. Мұндай ауысудың негізгі бенефициарлары банктер мен мемлекет болады. Банктер 

комиссиялар мен пайыздардан көбірек кіріс алса, мемлекет көлеңкелі айналымды толығымен 

жоюдан көп салық алады және төлем айналымын ұйымдастыруға аз шығындар жұмсайды. 

Өз кезегінде, қолма-қол ақшадан бірден және толық бас тарту қоғам үшін пайдалы емес, 

өйткені ол қоғамның экономикалық және әлеуметтік өміріне теріс әсер тигізіп, оның даму 

қарқынының баяулауына және халықтың өмір сүру сапасының айтарлықтай төмендеуіне әкелуі 

мүмкін. Ол сондай-ақ азаматтардың өз қаражаттарына билік ету бостандығын шектеуге, 

сонымен қатар ауылдық мекендерде төлем істеу қолайсыздығына әкеліп соқтырады. Қазіргі 

инновациялық технология заманы дамып келе жатқанымен, әлемнің кейбір елдерінде қолма-

қолсыз ақшаға толық көшу ұзақ уақытқа созылуы мүмкін. Оның ішіне төлем құралдарын 

белсенді қолдана алмайтын азаматтардың санаттарының мүдделеріне теріс әсерін тигізеді.  
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Зерттеу проблемасының өзектілігі Қазақстанның мәдени, білім беру және 

қоғамдық-саяси өміріндегі заманауи өзгерістерге байланысты, оның басымдығы ұлттық 

- патриоттық тұлғаны тәрбиелеу, халықтың ұлттық-мәдени құндылықтарын терең 

құрметтейтін, ана тілін білетін және сөйлейтін, өзінің ұлттық ерекшелігін білетін. 

Тірек сөздер: Ұлттық-патриоттық тәрбие, эксперименттік модель, мектеп 

жасындағы балалар, әдістер, педагогикалық жағдайлар, кезеңдер. 
 

Актуальность проблемы исследования обусловлена современными изменениями в 

культурной, образовательной и общественно-политической жизни Казахстана, 

приоритетом которых является воспитание национально - патриотической личности, 

глубоко уважающей национально-культурные ценности народа, знающей и говорящей на 

родном языке, знающей свою национальную самобытность. 

Ключевые слова: национально-патриотическое воспитание, экспериментальная 

модель, дети школьного возраста, методы, педагогические условия, этапы. 
 

The relevance of the research problem is due to modern changes in the cultural, 

educational and socio-political life of Kazakhstan, the priority of which is the upbringing of a 

national - patriotic person, deeply respecting the national-cultural values of the people, knowing 

and speaking their native language, knowing their national identity. 

https://www.statista.com/outlook/dmo/fintech/digital-payments/worldwide
https://www.money.co.uk/credit-cards/cashless-countries
mailto:85_gulnara@mail.ru
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Кіріспе. Отбасылық тәрбие ұлттық білім беру жүйесінің ажырамас бөлігі болып 

табылады. Бұл бірнеше ұрпақтың өзара әрекеттесуінің микроортасындағы балалардың әлеумет-

тену формасына байланысты және тұлғаның толыққанды және үйлесімді дамуына бағытталған. 

Көрнекті педагог М. Стельмахович этнопедагогика мен дәстүрлі отбасылық тәрбиені 

зерттеуде маңызды рөл атқарды. Ол өз халқының ұлттық педагогикалық мәдениетіне 

негізделген шынайы педагогиканы құру мен дамытуды насихаттады. Отбасылық рухани-

адамгершілік құндылықтар деп азаматтық жауапкершілікке, өзін-өзі тануға және адамның 

жоғары рухани мәдениетіне негізделген дүниетанымдық сенімдер мен көзқарастар 

түсініледі. Олар сондай-ақ отбасын жақсылықтың ең жоғары құндылығы қалыптасатын 

рухани-адамгершілік құндылық ретінде түсінуді қамтиды. Бұл жоғары құндылық іс-

әрекеттер жүйесін, адамгершілік мінез-құлық принциптері мен нормаларын қамтиды. 

Осы міндеттерді шешу үшін негізгі ғылыми-педагогикалық тәсілдер қолданылады. 

Отбасылық рухани-адамгершілік құндылықтарды тәрбиелеуге жеке-бағдарланған 

көзқараспен өнімді және шығармашылық іс-әрекет негізгіге айналады, ал жеке Дағдылар 

мен дағдыларды дамытуға бағытталған репродуктивті іс-әрекет негізгі іс-әрекетке көмекші 

ретінде қарастырылады. Жеке тұлға мен әлеуметтік тәрбиеге бағытталған тәсіл отандық 

педагогиканың идеялары мен дәстүрлеріне сүйенеді және оларды заманауи ғылыми 

теорияларды қолдана отырып талдайды. Тәрбие адамның әлеуметтенуін және 

адамгершілікті ұйымдасқан қоғамдастықта оның даралығын дамытуды біріктіретін 

біртұтас процесс ретінде қарастырылады." 

Әдістер мен материалдар. Тұлғалық-белсенділік тәсілі білім берудің негізгі 

міндеттері туралы ойды түбегейлі өзгертеді. Негізгі мақсат-білім, дағдылар алу, нормалар 

мен құндылықтарды игеру, сондай-ақ бірегей жеке қасиеттерді дамыту ғана емес, сонымен 

қатар жеке тұлғаның ішкі әлеуетін, оның интеллектуалды және моральдық мүмкіндіктерін 

ашу, сондай-ақ күрделі әлеуметтік жағдайларда еркін шарлау және шығармашылық 

процестерді жүзеге асыру қабілеті. 

Мәдениеттану тәсілінің мәні ізгілендіру және ізгілендіру процестерімен 

түсіндіріледі және отбасылық рухани-адамгершілік құндылықтарды қоса алғанда, әлемдік 

және отандық мәдени құндылықтарды сақтауға және беруге бағытталған мәдениетті және 

адамгершілікті тәрбиелеуден тұрады. 

Оқушылар арасында дәстүрлі отбасылық рухани-адамгершілік құндылықтар 

жүйесін қалыптастырудағы отбасылық тәсіл олардың отбасы мен отбасылық тәрбиеге 

қатынасын анықтайды, мұғалімдер мен ата-аналардың оқу-тәрбие процесінде өзара 

әрекеттесуіне және мықты, бақытты және дені сау отбасыларды құрудағы халықтық 

тәжірибені зерттеуге ықпал етеді." 

Білім берудегі тұлғалық-белсенділік тәсілі шеңберінде оқушылардың сыни ойлауын, 

өзін-өзі реттеуін және әлеуметтік дағдыларын дамытуға ерекше көңіл бөлінеді. Бұл 

оқушылардың оқу процесіне белсенді қатысуын ынталандырады, оларға мәселелерді өз 

бетінше шешуге, ақпаратты талдауға және білімді іс жүзінде қолдануға мүмкіндік береді. 

Бұл тәсіл ақпараттандырылған шешімдер қабылдауға және қазіргі қоғамда белсенді өзара 

әрекеттесуге қабілетті тәуелсіз, жауапты азаматтарды қалыптастыруға ықпал етеді. 

Білім берудегі мәдени көзқарас жеке адамның өміріндегі мәдениет пен 

адамгершіліктің рөлін анықтайды. Оқушылардың білім мен дағдыларды игеріп қана 

қоймай, олардың руханилығы мен адамгершілігін дамытуы маңызды. Бұл тәсіл мәдени 

құндылықтарды сақтауға және жеткізуге көмектеседі, азаматтық бірегейлікті 

қалыптастырады және мәдени мұраны сақтаудағы әр адамның рөлін түсінеді. 

Білім берудегі фамилиялық тәсіл отбасының маңыздылығына және оның тәрбиедегі 

рөліне бағытталған. Ата-аналар мен тәрбиешілердің өзара әрекеттесуіне ықпал ету, 
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бірлескен тәрбие мен оқытуға жағдай жасау маңызды. Отбасылық дәстүрлер мен 

құндылықтарды зерттеу оқушылардың отбасылық қатынастар мен жалпы қоғамның саналы 

қатысушылары ретінде қалыптасуына ықпал етеді. 

Сонымен, бұл тәсілдер білім мен дағдыларды қолдануға ғана емес, сонымен бірге 

әлемді мәдени, моральдық және азаматтық жауапкершілік тұрғысынан қабылдауға 

қабілетті біртұтас және үйлесімді дамыған тұлғаны қалыптастыруға ықпал етеді. 

Болашақ Ресей азаматының ұлттық-патриоттық тұлғасын қалыптастыру процесі 

неғұрлым ерте басталса, соғұрлым ол сәтті және тиімді болады. Бұл үдеріс ұлттық сананың 

жоғары дәрежесін және жеке адамның бойындағы патриоттық сезімдерді дамытуға 

бағытталған, бұл оған елдің қоғамдық-саяси өміріне белсенді қатысуға мүмкіндік береді. 

Жоғары мектеп жасындағы ұлттық-патриоттық тәрбие саласындағы зерттеулер, 

әсіресе көркемдік-сөйлеу іс-әрекетінде өте маңызды. Осы мақсатта әзірленген 

эксперименттік әдістеме мен педагогикалық жағдайлар оқушылардың патриоттық 

құндылықтары мен ұлттық сана-сезімін тиімдірек қалыптастыруға ықпал етеді. 

Г.Вашенко, М. Грушевский, М. Драгоманов, В. Сухомлинский, К. Ушинский және 

басқалар сияқты педагогика классиктерінің еңбектерінде ұлттық-патриоттық тәрбиенің 

тұжырымдамалық негіздері бар. Олардың идеялары мен зерттеулері осы тапсырманың 

әртүрлі аспектілерін түсінуге негіз болады. 

Әр түрлі жастағы оқушылардың отбасылық рухани-адамгершілік құндылықтарын 

тәрбиелеудің педагогикалық аспектісі Ю.Азаров, Ш. Амонашвили, А. Бойко, Р. Капралов, 

А. Сухомлинская, С. Шацкий және басқа да отандық және шетелдік ғалымдардың 

еңбектерінде әзірленуде. Олар білім беру мәселелерін педагогикалық аспектілер мен 

балалардың даму психологиясы тұрғысынан қарастырады. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Жоғары сынып оқушыларына ұлттық-патриоттық 

тәрбие берудің теориялық аспектілері ғалымдардың ғылыми зерттеулерінің тұжырымдамалық 

идеяларына негізделген. Бұл зерттеулер орта мектеп жасындағы балаларды тәрбиелеудің 

психологиялық ерекшеліктері (Л. Выготский, Д. Эль-конин, В. Мухина, А. Петровский және 

т.б.), ұлттық-мәдени ортаны құру туралы психологиялық-педагогикалық көзқарастар (и. Бех, 

Е.Бондаревская, И. Видт, в. Кудрявцев және т. б.) және даму баланың шығармашылық 

қабілеттері (Л.Выготский, В. Давыдов, Б. Теплов, П. Джейкобсон және басқалар). 

Бұл зерттеулер мен әдістер тиімді ұлттық-патриоттық тәрбиенің негізін құрайды және 

Болашақ Ресей азаматтарының азаматтық және мәдени бірегейлігін дамытуға ықпал етеді. 

Көркемдік сөйлеу қызметі арқылы жоғары сынып оқушыларын ұлттық-патриоттық 

тәрбиелеудің эксперименттік моделі үш негізгі кезеңнен тұрады: ақпараттық-

семантикалық, белсенді-шығармашылық және бағалау-рефлексивті. 

Бұл модельдің мақсаты-жоғары сынып оқушыларының ұлттық-патриоттық 

құндылықтарға негізделген мінез-құлқын саналы түрде көбейту және осы құндылықтарды 

көрсететін сөздерді барабар қолдану қабілетін дамыту. Бұл модельді сәтті жүзеге асырудың 

нәтижесі патриоттық құндылықтарға сүйене отырып және оларды дұрыс түсіндіре отырып, 

өз әрекеттерін саналы түрде қайталай алатын оқушыларды қалыптастыру болады. 

Осы мақсатқа жету үшін консультациялар, тренингтер және квесттер сияқты әртүрлі 

жұмыс түрлерін жүргізу қажет. Бұл іс-шаралар экспериментті ұйымдастыру әдістері туралы 

білім алуға ғана емес, сонымен қатар ұлттық-патриоттық құндылықтарды қалыптастыру үшін 

маңызды болып табылатын халықтың тарихи және мәдени мұрасына енуге көмектеседі. 

Ақпараттық-мазмұндық кезеңде жұмыстың негізгі нысаны көркем әдебиет және сөйлеуді 

дамыту сабақтары болып табылады. Бұл кезеңде патриоттық мазмұнды қалыптастыруға 

бағытталған көркем сөз белсенді қолданылады. Бұл кезеңнің педагогикалық шарттарының бірі-

олардың санасына ұлттық-патриоттық құндылықтарды енгізу және нығайту үшін көркем сөзді 

қолдана отырып, жоғары сынып оқушыларының сөйлеу белсенділігін ынталандыру. 

Жоғары сынып оқушыларын белсенді және шығармашылық тәрбиелеу кезеңінде 

олардың туған өлкенің тарихы, символикасы, әдет-ғұрыптары, аңыздары туралы білімдерін 
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тереңдетуге бағытталған. Мұнда олардың эмоцияларды білдіру және эмоционалды 

жағдайды бақылау, ұлттық-патриоттық мазмұны бар сөздерді барабар қолдану қабілеті 

дамиды, сонымен қатар патриоттық сезімдер қалыптасады. 

Бұл кезеңде жұмыстың негізгі формасы-сурет, музыка және көркем әдебиет сияқты әр 

түрлі көркемдік және сөйлеу әрекеттеріне арналған интеграцияланған сабақтар мен сабақтар. 

Мақсатқа жету үшін әртүрлі әдістер мен әдістер қолданылады, соның ішінде 

шығармашылық ойындар, саяхат презентациялары, өз суреттеріне ауызша түсініктемелер, 

сахналау ойындары, дидактикалық ойындар, сондай-ақ патриоттық акценті бар 

материалдар негізінде пластилиндік мультфильмдер жасау. Бұл процесте STEAM (ғылыми-

техникалық білім, өнер және математика) және өнермен (ART) біріктірілген ақпараттық-

коммуникациялық технологиялар (АКТ) сияқты заманауи әдістер де қолданылады. 

АКТ қолдануды қоса алғанда, инновациялық технологиялар ұлттық-патриоттық 

тәрбиемен жұмыс істеудің тиімді құралы болып табылады. Олардың көмегімен балалар мен 

мұғалімдер коллаждар, комикстер, жаңа ертегілер жасай алады, сонымен қатар әртүрлі қалалар 

мен мұражайларға іс жүзінде саяхаттай алады. Ағындық технологияны қолдану жоғары сынып 

оқушыларының сыни ойлауын, олардың байқауын дамытуға, сондай-ақ әр түрлі көркемдік және 

сөйлеу әрекеттері барысында диалогтық қарым-қатынасты қалыптастыруға ықпал етеді. 

Бұл кезеңде жоғары сынып оқушыларына ұлттық-патриоттық тәрбие беру барынша 

толыққанды және интерактивті білім беру ортасын құруды көздейтінін атап өту маңызды. 

Патриоттық сезімдерді дамытуға және мәдени құндылықтарды терең түсінуге бағытталған 

сабақтар оқушылар үшін қызықты және ынталандырушы болуы керек. 

Музыка, әдебиет және бейнелеу өнері сияқты әр түрлі өнер түрлерін оқу процесіне 

біріктіру мәдени мұраны үйлесімді қабылдауды қалыптастыруға және мектеп 

оқушыларының көркемдік талғамын дамытуға ықпал етеді. Мысалы, ұлттық әдебиетті 

зерттеу және осы әдебиеттің шығармаларымен байланысты көркем шығармаларды жасау 

өте тиімді әдіс болуы мүмкін. 

Шығармашылық ойындар мен сахналау сияқты ойын әдістері орта мектеп 

оқушыларына әртүрлі тарихи жағдайларға үйренуге және ойын мен шығармашылық 

арқылы ұлттық тарихи оқиғаларды бастан кешіруге мүмкіндік береді. Бұл материалды 

тереңірек түсінуге және игеруге ықпал етеді. 

Компьютерде мультфильмдер немесе презентациялар жасау сияқты заманауи 

ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану егде жастағы оқушыларға өз 

идеялары мен ұлттық-патриоттық тақырыптарды жасына жақын заманауи форматта 

түсінуге мүмкіндік береді. 

Мұндай тәрбиенің маңызды аспектісі сонымен қатар мектеп оқушылары патриоттық 

құндылықтар, өз елінің тарихы мен мәдени дәстүрлері туралы талқылап, пікір алмасатын 

диалогтық білім беру ортасын құру болып табылады. Бұл жоғары сынып оқушыларында 

сыни ойлау мен өзін-өзі тануды дамытуға ықпал етеді. 

Жалпы, осы кезеңдегі ұлттық-патриоттық тәрбие егде жастағы оқушыларға 

өздерінің патриоттық ерекшеліктерін дамытуға және өз елінің тарихы мен мәдениетін терең 

құрметтеуге көмектесетін инновациялық және интерактивті тәсілдерді қажет етеді. 

Орта мектеп оқушыларында ұлттық-тілдік өзіндік сананы қалыптастыру 

контекстінде мақал-мәтелдер сияқты фольклорлық материалдармен жұмыс істеуге ерекше 

назар аударылады. Фольклордың бұл қысқаша жанрлары осы жастағы балаларда 

патриоттық құндылықтардың қалыптасуына айтарлықтай әсер етуі мүмкін және ұлттық-

патриоттық тәрбиенің негізі бола алады. 

Осы мақсатқа жету үшін мұғалімдерге арналған "Менің Отаным"сияқты белгілі бір 

тақырыптарға бағытталған әдістемелік карталар әзірленуде. «Сіз өз Отаныңызды шетелден таба 

алмайсыз», «Отаны жоқ адам Бұлбұл сияқты, әнсіз», «әркім өз елін жақсы көреді», «әр құс өз 

ұясын біледі, егер ол үйге баратын болса, жылқы тезірек жүгіреді», «Туған жер алтын сандыққа 

ұқсайды», ұлттық-патриоттық құндылықтарды талқылау және оқыту құралдарына айналуда. 
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Жұмыстың екінші кезеңінде жоғары сынып оқушысының ұлттық-патриоттық 

тұлғасын қалыптастыру процесінде әр түрлі көркемдік және сөйлеу әрекеттерін біріктірудің 

педагогикалық шарты жүзеге асырылады. Сабақтарға сурет салу, музыка және көркем 

әдебиет сияқты әр түрлі өнер түрлері кіруі мүмкін. Бұл интеграция мәдени құндылықтар 

мен дәстүрлерді кеңірек және тереңірек қабылдауға және оқушылардың көркемдік 

талғамын дамытуға мүмкіндік береді. 

Соңғы кезеңде, бағалау-рефлексивті, үлкен оқушылар өз білімдерін нақты өмірлік 

жағдайларда қолдануға үйренеді. Олар белсенді қатысады, Отанының рәміздері мен әдет-

ғұрыптарын құрметтейді және патриоттық нормаларды ұстану қабілетін көрсетеді. Бұл 

оқушылар өздерінің білімдері мен сенімдерін іс жүзінде қолдана алатын кезең, бұл ұлттық-

патриоттық құндылықтарды тереңірек игеруге ықпал етеді. 

Жоғары сынып оқушыларында ұлттық-патриоттық құндылықтарды неғұрлым 

тиімді қалыптастыру үшін инновациялық әдістер мен технологияларды қолдануға баса 

назар аудару қажет. Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) және Steam 

типіндегі тәсілдерді (ғылым, технология, инженерия, өнер және математика) пайдалана 

отырып, ұлттық-патриоттық тақырыптарды тереңірек түсінуге ықпал ететін интерактивті 

сабақтар мен жобалар жасауға болады. 

АКТ қолдану орта мектеп оқушыларына мұғалімдермен бірлесіп, патриоттық 

бағыттағы шығармалардың мазмұны негізінде коллаждар, Мультимедиялық 

презентациялар, комикстер және тіпті мультфильмдер жасауға мүмкіндік береді. Бұл 

шығармашылық тапсырмалар оқушыларға өз Отаны мен ұлттық құндылықтарына қатысты 

өз идеялары мен сезімдерін білдіруге көмектеседі. 

Ағындық технологияны (немесе STEAM) ұлттық-патриоттық тәрбие үшін де тиімді 

қолдануға болады. Бұл оқыту тәсілі ғылым, технология, инженерия, өнер және 

математиканы қоса алғанда, әртүрлі пәндерді біртұтас интеграцияланған оқу процесіне 

біріктіреді. Бұл ұлттық-патриоттық тәрбиенің маңызды аспектілері болып табылатын сыни 

ойлауды, байқау дағдыларын және диалогтық қарым-қатынасты дамытуға ықпал етеді. 

Сонымен, жоғары мектеп жасындағы балаларды көркемдік-сөйлеу іс-әрекетінде ұлттық-

патриоттық тәрбиелеу фольклорлық материалдармен жұмыс істеуді, өнердің әртүрлі түрлерін 

біріктіруді және заманауи әдістер мен технологияларды қолдануды қоса алғанда, кешенді тәсілді 

қажет етеді. Бұл үдеріс жоғары сынып оқушыларының бойында ұлттық-патриоттық 

құндылықтар мен өз Отаны үшін мақтаныш сезімін қалыптастыруға көмектеседі. 

Бағалау-рефлексивті болып табылатын жоғары сынып оқушыларына ұлттық-патриоттық 

тәрбие берудің осы кезеңінде мақсаттарға жету үшін әртүрлі әдістер мен әдістер қолданылады. 

Олардың бірі-таңдау, бағалау, бақылау жағдайларын, сондай-ақ халық әндерінің үздік 

сарапшысы және ток-шоу өткізу сияқты конкурстарды қамтуы мүмкін проблемалық 

жағдайларды модельдеу. Бұл әдістер орта мектеп оқушыларына ұлттық-патриоттық 

құндылықтардың әртүрлі аспектілерін талқылауға және талдауға белсенді қатысуға, сондай-ақ 

олардың сыни ойлауы мен өзін-өзі бағалау қабілеттерін дамытуға көмектеседі. 

Қорытынды. Бұл кезеңдегі жұмыстың жетекші формалары-бұл жоғары сынып 

оқушыларын бағалау және бақылау бағытына ие әр түрлі көркемдік және сөйлеу 

әрекеттеріне терең енуге ықпал ететін Көркем әдебиет және интеграцияланған сабақтар. 

Мұндай сабақтар ұлттық дәстүрлер мен мәдени құндылықтарды зерттеуге қызығушылықты 

оятуға, сондай-ақ ақпаратты талдау және сыни бағалау дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

Ұлттық-патриоттық тәрбиенің маңызды аспектісі тәрбиешілер мен мұғалімдердің 

оқушылардың ата-аналарымен өзара іс-қимылы болып табылады. Бұл ынтымақтастық 

балалар мектепте де, отбасында да қолдау мен басшылық ала отырып, үйреніп, дами 

алатын біртұтас білім беру кеңістігін құруға көмектеседі. Ата-аналар мен мұғалімдердің 

бірлескен күш-жігері өз елімен және ұлттық құндылықтарымен мақтанатын Болашақ 

Қазақстан азаматының тиімді ұлттық-патриоттық тәрбиесі мен жеке басын 

қалыптастыруға ықпал етеді. 
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The article deals with the problem of mercury content in the fins of various fish species in 

the Karatal River, located near Taldykorgan. The study revealed that pelagic fish, as a rule, 

contain more mercury in their fins compared to benthic species. Detailed data indicate a 

significant accumulation of mercury in various parts of the fish body, especially in the muscles. 

The study claims that the most likely reason for the difference in mercury content between different 

fish species may be the habitat of juvenile pelagic fish species in small river bays with significant 

sediment deposition, while benthic species live along the banks of the flowing part of the river. 

The results of the study indicate a possible problem of river pollution and the importance of 

monitoring and controlling the concentration of mercury in aquatic ecosystems.   
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Мақалада Талдықорған қаласы арқылы ағатын Қаратал өзенінде әртүрлі балық 

түрлерінің жүзбеқанаттарында сынаптың болуы мәселесі қарастырылады. Зерттеу 

көрсеткендей, пелагиялық балықтардың жүзбеқанаттарында сутүбі балық түрлерімен 

салыстырғанда сынап көп болады. Зерттеу деректері балық денесінің әртүрлі 

бөліктерінде, әсіресе бұлшықеттерде сынаптың айтарлықтай жиналуын көрсетеді. 

Әртүрлі балық түрлеріндегі сынап көлемі айырмашылығының ең ықтимал себебі жауын-

шашынның айтарлықтай шөгінділері бар өзеннің шағын шығанақтарында пелагиялық 

балық түрлерінің мекендеу ортасы болуы мүмкін екенін айтады, ал сутүбі балық түрлері 

өзеннің ағын бөлігінің жағасында мекендейді. Зерттеу нәтижелері өзендердің 

ластануының ықтимал проблемасын және су экожүйелеріндегі сынап концентрациясына 

мониторинг жүргізу мен бақылаудың маңыздылығын көрсетеді. 

Тірек сөздер: мұздықтар, экожүйе, өзеннің ластануы, балық түрлері, Қаратал өзені. 
 

В статье рассматривается проблема содержания ртути в плавниках различных 

видов рыб в реке Каратал, расположенной вблизи Талдыкоргана. Исследование выявило, 

что пелагические рыбы, как правило, содержат в своих плавниках больше ртути по 

сравнению с донными видами рыб. Подробные данные указывают на значительное 

накопление ртути в различных частях тела рыб, особенно в мышцах. В исследовании 

утверждается, что наиболее вероятной причиной различия в содержании ртути между 

разными видами рыб может быть местообитание пелагических видов рыб в небольших 

заливах реки с значительным отложением осадков, в то время как донные виды рыб 

обитают вдоль берега проточной части реки. Результаты исследования 

свидетельствуют о возможной проблеме загрязнения рек и о важности мониторинга и 

контроля концентрации ртути в водных экосистемах. 

Ключевые слова: ледники, экосистема, загрязнение реки, виды рыб, река Каратал. 

 

Introduction. Glaciers are currently melting rapidly. As a result, large amounts of these 

historical pollutants are being released into the meltwater [1]. The fact that melting glaciers are a 

significant source of pollutants, especially as the downward flow of ice from extreme to lower 

altitudes takes place today, has been the subject of many studies [2-4]. Therefore, small ice 

volumes can be important reservoirs of pollutants [5, 6]. Pollutants and sediments released from 

glaciers can accumulate in the biomass of downstream ecosystems [7, 8].  In the context of ongoing 

global warming, this becomes even more significant for ecosystems that are located at lower 

elevations and for which glacial rivers serve as elemental water sources [1]. 

The Karatal is the second largest river in Kazakhstan's Semirech region by volume and water 

content. Its waters originate from the Tronovo glacial complex, and its main tributaries are the Kora 

and Motanive rivers [9].  Excess concentrations of metals including manganese, copper and iron were 

measured in the river [10]. Levels of other metals such as lead and arsenic also increased significantly 

between 2010 and 2014 [11]. There is currently growing concern about the release of heavy metals 

from melting glaciers.  Recent [12]  and historical [13] pollution from glacial melt in Central Asia, 

along with the increasing erosion of areas rich in lead/copper/arsenic/radionuclides [14-16], has major 

implications for the pollution of riverine animals and plants, especially fish. 

Material and Methods. The determination of metal concentrations in fish is an important issue 

both in terms of environmental management and human consumption of fish. Sampling was carried out 

in the Karatal River (Zhetysu region, Eastern Kazakhstan, Taldykorgan town) in September 2022 

(45°1'51.267''N 78°23'55.400''E). A total of 35 benthic Tibetan Stone Loach - Triplophysa stoichkai - 

(Steindachner, 1866) and 13 samples of two pelagic species (nine Aral Basin Snowtrout Schizothorax 

intermedius (McClelland, 1842) and four Naked Osman Gymnodiptychus dybowskii (Kessler, 1874) 

were collected. All of the individuals were found dead and were juveniles that ranged in length from six 

to 11 cm in length. Samples were stored in marked plastic bags. They were then dried. Dried fins were 

used for mercury analysis.  They f were cut with a scalpel. The scalpel was washed with 96% ethyl 
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alcohol after each measurement. The samples were then placed in the DMA-80 Direct Mercury Analyser 

(Milestone, Italy). Total mercury (dry weight) was measured for each sample. The accuracy of the 

measurement was verified by analysis of standard reference materials. These included NCS ZC 7001 

bovine liver (CHNACIS, China) and bone meal standard (SRM 1486, Maryland). 

Results and Discussion. Pelagic fish tended to contain more total mercury in  fins than benthic 

species, (benthic: x = 0.06 ppm, SD = 0.04, min. = 0.0034, max. = 0.21, n = 35, pelagic x = 0.16 ppm, 

SD = 0.02, min. = 0.02, max. = 0.78, n = 13). The most likely reason for this difference is probably the 

fact that small juvenile pelagic species live in small bays of the river with fairly significant sedimentation. 

Benthic species have been found along the bank of the flowing part of the river. 

The contamination of aquatic ecosystems by mercury has become a prevalent topic of research 

in the Arctic and Alpine regions [17-19]. As the world warms, mercury, stored in mountain glaciers, 

is locked in the glacial ice, released with the snowmelt, and reaches aquatic systems at lower elevations 

[7, 18, 20]. One of the major tributaries of the Karatal is the Kora River, which has a peak summer 

discharge of 50-70 m3/s. It has a hardness of 1.96 mg-eq/dm3 and a pH of 7.97 [21]. In more 

oligotrophic and less acidic systems, pelagic pathways tend to accumulate mercury more efficiently 

than benthic habitats [22], although benthic fish are often reported to be more contaminated with total 

mercury than pelagic fish [23]. In fish species, mercury accumulation is mainly in muscle tissue [24, 

25], although significant amounts can also be found in the hepatopancreas and kidney [26], with less 

significant accumulation in the liver, gills, skin and gonads [24, 26]. In fish samples, fins and skin 

typically contain five times less mercury than muscle [27]. Details of Hg concentrations in fish from 

Central Asian rivers have been reported in several Chinese studies from the Tibetan plateau [17, 28, 

29]. The authors measured the total Hg concentrations in the local snow trout (Schizothorax) and found 

a large variation in the muscle (0.2 to 1.4 ppm, dry weight) [29]. Although the amount of mercury 

measured in our study is in pectoral fins rather than muscle, we confirm that aquatic habitats in the 

Karatal River near Taldykorgan are likely polluted. 
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Consider the value of a motivational component in physical training. The basic approaches 

to rethinking the content of physical culture and sports in high school. 

Keywords: motivation, personality-oriented approach, motivational-value ratio. 
 

Дене шынықтыру сабақтарындағы мотивациялық компоненттің маңыздылығын 

қарастырады. ЖОО-да дене шынықтыру-спорт жұмысының мазмұнын қайта 

қарастырудың негізгі тәсілдері ұсынылды. 

Тірек сөздер: мотивация, тұлғаға бағытталған тәсіл, мотивациялық-құндылық 

қатынастары. 
 

Рассмотрено значение мотивационного компонента в занятиях физической 

культурой. Предложены основные подходы к переосмыслению содержания физкультурно-

спортивной работы в вузе. 

Ключевые слова: мотивация, личностно-ориентированный подход, мотивационно-

ценностные отношения. 

 

The core component in the structure of a student's physical culture is the motivational 

component. The motives arising on the basis of needs determine the orientation of the personality, 

stimulate and mobilize it to be active. 

The need for physical culture is the main motivating, guiding and regulating force of 

personality behavior, which has a wide range: the need for movement and physical exertion, 

communication, contacts and spending free time with friends, games, entertainment, recreation, 

emotional discharge, self–affirmation, strengthening the positions of one's self, cognition, in aesthetic 

enjoyment, in improving the quality of physical education and sports activities, in comfort, etc. 

Needs are closely related to emotions: experiences, feelings of pleasant and unpleasant, 

pleasure or displeasure. 
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Satisfaction of needs is accompanied by positive emotions, dissatisfaction – negative. That 

is why a person usually chooses the type of activity that to a greater extent allows him to satisfy 

the need and get positive emotions. 

The system of motives arising on the basis of needs determines the orientation of a person 

in the field of physical education, stimulates and mobilizes her to manifest motor activity. 

V.I.Ilyinich et al. The following motives are distinguished: physical improvement; friendly 

solidarity; duty (attending classes); rivalry; imitation; sports; procedural; gaming [1]. 

The priority direction in increasing the motivation of students to engage in physical culture 

and sports can and should be the rejection of the unification and standardization of curricula of 

humanitarian and technical universities and the creation of as many alternative programs for each 

type of physical culture as possible, taking into account regional, national, cultural and historical 

traditions, material and technical equipment of sports complexes of each particular university. 

M. Y. Vilensky and G. K. Karpovsky argue that positive changes in the attitude of students 

to physical education and sports consist in eliminating the mismatch between the tasks of physical 

education and individual orientation, between subjectively necessary conditions and really existing 

opportunities. At the same time, it is necessary either to eliminate the reasons that prevent studying, 

or to change the orientation or subjective image of the conditions for its implementation [2]. 

From the above, it becomes obvious that increasing the motivational and value attitude of 

students to physical culture and sports will be effective if the proposed physical education curricula 

take into account the needs and demands of students in the field of physical culture and sports, 

taking into account age, gender and socio-demographic characteristics. And one of the most 

important criteria for judging the reality of this educational process is the achievement by a person 

of such a state in which her individual and social processes with "self-realization" are realized. 

The process of forming a stable need for physical perfection should be humanistic in form 

and personality-oriented in content. It is important to take into account that any person is 

characterized by rejection of coercion, resistance to it. This fosters stubbornness, unwillingness to 

follow advice. Ignoring this pedagogical axiom, it is impossible to achieve positive results in the 

formation of any cultural need, including physical development. 

One of the components of a personality-oriented approach is dialogic, when a teacher and 

a student jointly solve problems of improving knowledge, skills and abilities. The teacher 

conducting this dialogue needs to have relevant information about the needs of students in the field 

of physical culture and sports. 

Thus, students are given a wider choice of various forms of physical culture and sports 

activities, taking into account their personal interests, inclinations and abilities. At the same time, 

such a system and organization of training sessions will increase the creative potential of teachers, 

encouraging them to constantly improve, search for new methodological techniques, methods and 

technologies of training and rehabilitation in the subject "physical culture" [1]. 

Sportization of physical culture activities of students of humanities and technical 

universities, in fact, should become the basis for the revival and development of mass student 

sports. The sports orientation of practical classes in physical culture of students can not only 

radically change their physical activity, but also in general instill a sporty style of daily life. As 

experts point out, the sports path is an encyclopedia of the technology of cultural transformation 

of the physical, mental and moral in a person, and it would be wrong not to use it in the physical 

education of students [3]. 

The use of active forms of learning causes an increase in initiative, activation of cognitive 

activity and the effectiveness of control over the process of mastering knowledge by students 

themselves. 

There are five main approaches to rethinking the content of physical culture and sports 

work in universities: 

1. The knowledge approach focuses mainly on the assimilation by students of certain 

knowledge in the field of physical culture and sports, as well as motor skills and abilities. 
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2. The training approach emphasizes the importance of the training effect and a high level of 

development of physical qualities by increasing the volume of compulsory physical education classes. 

3. The sports-oriented approach is based on a rational combination of compulsory physical 

education and sectional forms of certain sports. Within the framework of this approach, the task 

of forming the habit of systematically engaging in selected types of motor activity is set. 

4. Within the framework of the wellness approach, the health of students and the 

appropriate level of their physical development and physical fitness are considered as the highest 

value, and alternative forms of physical education organization are proposed with the rejection of 

traditional physical education classes and conducting classes in training groups outside the 

academic schedule in training modes. At the same time, students have complete freedom to choose 

the type of classes in connection with their interests and the level of claims. 

5. Particularly significant is the approach that focuses the educational process on the 

comprehensive development of the individual and his self-determination during the creative 

mastery of motor, physical fitness and sports activities. At the same time, physical culture is based 

on the material of humanitarian disciplines, such as theory and history of physical culture and 

sports, hygiene, psychology, physiology, biomechanics. The main task is to form a holistic view 

of physical culture among young people as an element of the general culture of a person. As the 

second important task of physical education, the creative assimilation of methods of motor, 

physical culture, health and sports activities is considered [4]. 

Therefore, only in recent decades, in the light of the idea of humanization of education, a 

personality-oriented approach to identifying the essence of the content of education has been 

increasingly approved, which indicates insufficient knowledge of this problem, which, in turn, was 

the reason for choosing this topic for our research. 

With a personality-oriented approach to the essence of the content of education, the absolute 

value is not knowledge alienated from the individual, but the person himself. This approach ensures 

freedom of choice of the content of education in order to meet the educational, spiritual, cultural and life 

needs of the individual, humane attitude to the developing personality, the formation of its individuality 

and the possibility of self-realization in the cultural and educational space. 

The personality-oriented content of education is aimed at developing the natural 

characteristics of a person (health, ability to think, feel, act); his social properties (to be a citizen, 

a family man, a worker) and the properties of the subject of culture (freedom, humanity, 

spirituality, creativity) 

The personality-oriented approach in teaching is the concentration of the teacher's attention 

on the integral personality of a person, taking care of the development not only of his intellect, 

civic sense of responsibility, but also of a spiritual personality with emotional, aesthetic, creative 

inclinations and development opportunities. 
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Бұл мақалада жеке-бағдарланған технология негізінде биологияны оқыту жолдарының 

өзекті тақырыбы қарастырылған. Авторлар бұл әдістің қазіргі білім берудегі маңыздылығын 

талдай отырып, оның оқу сапасын арттыру және студенттерді тәуелсіз және сыни 

тұрғыдан ойлайтын тұлға ретінде дамыту тұрғысынан маңыздылығын негіздейді. 

Мақала білім берудегі қазіргі тенденцияларға шолуды қамтиды және биологиялық 

оқыту контекстіндегі жеке орталықтандырылған технологияның рөлін зерттейді. 

Сондай-ақ мақалада мұғалімдерге осы тәсілді оқу үдерісіне енгізу бойынша практикалық 

ұсыныстар, сондай-ақ табысты тәжірибелердің мысалдары берілген. 

Сонымен қатар, мақалада биологияны жеке-бағдарлы оқыту және осы әдістеме 

бойынша мұғалімдердің біліктілігін арттыру саласындағы ғылыми-зерттеу және 

тәжірибелік-конструкторлық жұмыстардың мәселелері қарастырылған. Мақала осы тәсілдің 

келешегі мен қиындықтарын талқылаумен аяқталады, оның студенттерді болашақтың 

биологиялық және экологиялық мәселелерін шешуге дайындау және барлық студенттерге 

сапалы білім беруді қамтамасыз етудегі маңыздылығы туралы қорытындыланады. 

Бұл мақала биологияны оқытудың жеке-бағдарланған әдістерін дамытуды 

жалғастыру және биологияны жақсырақ түсінуге және ғалымдар мен азаматтардың келесі 

ұрпағын дайындауға ықпал ететін білім беру ортасын құруды жалғастыру үшін мұғалімдер, 

зерттеушілер және білім беру ұйымдары арасындағы ынтымақтастықты талап етеді. 

Тірек сөздер: Жеке тұлғаға бағытталған көзқарас, биологиялық білім, тәрбие 

технологиясы, оқытуды жекелендіру, тәрбие жоспарлары, қазіргі заманғы оқыту әдістері, 

виртуалды зертханалар, интерактивті қолданбалар, оқу ресурстары, сыни тұрғыдан ойлау, 

ғылыми әдіс, мұғалімдердің біліктілігін арттыру, білім саласындағы зерттеулер, мұғалімдер 

мен зерттеушілер арасындағы ынтымақтастық, оқу-зерттеу жобалары, білім беруді 

стандарттау, жаттығудың тиімділігі, педагогикалық әдістер, мұғалімдерді оқыту. 
 

В данной статье исследуется актуальная тема способов преподавания биологии на 

основе индивидуально-ориентированной технологии. Авторы анализируют важность этого 

подхода в современном образовании, обосновывая его значимость с точки зрения повышения 

качества обучения и развития учащихся как независимых и критически мыслящих личностей. 

Статья включает в себя обзор современных тенденций в образовании и исследует 

роль индивидуально-ориентированной технологии в контексте биологического обучения. В 

статье также представлены практические рекомендации для учителей по внедрению 

этого подхода в учебный процесс, а также примеры успешных практик. 

Кроме того, статья рассматривает вопросы исследований и развития в области 

индивидуально-ориентированного обучения биологии и обучения педагогов в этой методологии. 

Завершаясь обсуждением перспектив и вызовов данного подхода, статья приходит к 

заключению о его важности для подготовки учащихся к решению биологических и экологических 

проблем будущего и обеспечения качественного образования для всех учеников. 

Эта статья призывает к сотрудничеству учителей, исследователей и образовательных 

организаций в целях продолжения развития индивидуально-ориентированных методов обучения 
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биологии и создания образовательной среды, способствующей лучшему пониманию биологии и 

подготовке следующего поколения ученых и граждан. 

Ключевые слова: Личностно-ориентированный подход, биологическое образование, 

образовательные технологии, персонализация обучения, образовательные планы, 

современные методы обучения, виртуальные лаборатории, интерактивные приложения, 

учебные ресурсы, критическое мышление, научный метод, подготовка учителей, 

образовательные исследования, сотрудничество учителей и исследователей, образование 

и научно-исследовательские проекты, стандартизация образования, эффективность 

обучения, педагогические методы, подготовка учителей. 
 

This article explores the current topic of ways to teach biology based on individually 

oriented technology. The authors analyze the importance of this approach in modern education, 

justifying its significance in terms of improving the quality of learning and developing students as 

independent and critically thinking individuals. 

The article includes an overview of current trends in education and explores the role of 

individually centered technology in the context of biological learning. The article also presents 

practical recommendations for teachers on introducing this approach into the educational 

process, as well as examples of successful practices. 

In addition, the article examines issues of research and development in the field of 

individual-centered teaching of biology and teacher training in this methodology. Concluding with 

a discussion of the promise and challenges of this approach, the article concludes on its 

importance for preparing students to solve the biological and environmental problems of the future 

and ensuring a quality education for all students. 

This article calls for collaboration among teachers, researchers, and educational 

organizations to continue to develop individual-centered methods of teaching biology and create 

educational environments that promote a better understanding of biology and the preparation of 

the next generation of scientists and citizens. 

Keywords: Learner-centered approach, biology education, educational technology, 

personalization of learning, educational plans, modern teaching methods, virtual laboratories, 

interactive applications, learning resources, critical thinking, scientific method, teacher training, 

educational research, teacher-researcher collaboration, education and research projects, 

standardization of education, teaching effectiveness, pedagogical methods, teacher training. 

 

Заманауи білім айтарлықтай өзгеріп, жаңа міндеттер мен технологиялық талаптарға 

бейімделе бастады. Білім беру жүйесіндегі негізгі өзгерістердің қатарында оқытудың жеке-

бағдарлы әдістеріне көшу жатады. Бұл мақалада біз жеке тұлғаға бағытталған 

технологияны пайдалана отырып, биологиялық пәндерді оқытудың өзекті тақырыбын 

қарастырамыз және қазіргі білім берудегі бұл тәсілдің маңыздылығын негіздейтін боламыз. 

Қазіргі әлем білім мен ғылым саласындағы үздіксіз өзгеріп отыратын міндеттерге 

тап болып отыр. Биология пәні ретінде де өзгерістерге ұшырауда, ғылыми жаңалықтар мен 

технологиялық жетістіктерге байланысты дәстүрлі оқыту әдістері жеткілікті тиімді емес 

екені белгілі болып отыр. 

Биологияны оқытудағы жеке-бағдарлы технология бірнеше себептерге байланысты 

өзекті: 

Оқушылардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып: Әр оқушы ерекше. Оның 

өзіндік оқу қарқыны, түсіну деңгейі, қызығушылықтары мен қажеттіліктері бар. Жеке 

бағытталған әдіс мұғалімге оқу процесін әр оқушыға бейімдеуге мүмкіндік береді, бұл 

материалды тереңірек және тиімді меңгеруге ықпал етеді. 

Өз бетінше білім алу дағдыларын дамыту: Жеке оқыту қазіргі әлемде табысты 

оқудың негізгі элементі болып табылатын ақпаратты өз бетінше іздеу және талдау 

дағдыларын дамытуды ынталандырады. 
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Заманауи технологияларды пайдалану: Виртуалды зертханалар, онлайн курстар 

және интерактивті қосымшалар сияқты заманауи білім беру технологиялары биологияны 

көрнекі және қызықтырақ оқытудың жаңа мүмкіндіктерін ашады. 

Білім берудегі жеке тұлғаға бағытталған технологияның маңыздылығын негіздеу: 

Білім берудегі жеке-бағдарлы көзқарас тереңірек және тұрақты оқуды қамтамасыз етеді. 

Ол сыни ойлауды, мәселені шешуді және өзін-өзі ұйымдастыруды дамытуға ықпал етеді. 

Сонымен қатар, жеке оқыту еңбек нарығының қажеттіліктеріне бейімделген оқу 

бағдарламаларын жасауға және тиісті дағдылары бар түлектерді дайындауға мүмкіндік береді. 

Биологиядағы білім берудегі жеке орталықтандырылған технология жоғары сапалы 

білім беруге ықпал етіп қана қоймайды, сонымен қатар студенттерді қоршаған орта мен 

биология ғылымдарымен байланысты жаһандық мәселелерді шешуде белсенді рөл атқаруға 

дайындайды. Ол болашақ ұрпақтың сапалы білім алуы мен табысты дамуын қамтамасыз 

етудің негізгі құралы болып табылады. 

1-бөлім: Биологияны оқытудағы жеке-бағдарлы технологияның принциптері. 

Мақаланың бұл бөлігінде биологияны оқытудағы жеке-бағдарлы технологияның 

негізгі принциптерін және оларды оқу процесінде қалай сәтті қолдануға болатынын 

қарастырамыз. Негізгі принциптері: 

Жеке жоспарлау: Әрбір студенттің ерекше қажеттіліктері мен дағдыларының 

деңгейлері болады. Мұғалімдер әрбір оқушының ерекшеліктерін ескере отырып, жеке білім 

беру жоспарларын құруы керек. 

Оқу материалын бейімдеу: Оқу материалдары мен әдістері оқушылардың деңгейі мен 

қызығушылықтарына сәйкес болуы керек. Бұған ынталы студенттер үшін қосымша материал-

дарды беру және қосымша қолдауды қажет ететіндерге түсінікті түсіндірулер кіруі мүмкін. 

Технологияны пайдалану: Виртуалды зертханалар және білім беру қосымшалары 

сияқты заманауи білім беру технологиялары интерактивті және теңшелген оқу орталарын 

жасауға көмектеседі. 

2-бөлім: Биологияны оқытудың жеке әдістері. 

Мақаланың осы бөлігінде оқушылардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, 

биологияны оқытуда қолдануға болатын әдістер мен әдістерді егжей-тегжейлі қарастырамыз: 

Сараланған әдіс: Саралау әдісі мұғалімге бір сыныптағы оқушылардың әртүрлі 

топтары үшін әртүрлі деңгейдегі тапсырмалар мен материалдарды беруге мүмкіндік береді. 

Виртуалды зертханалар және симуляциялар: Виртуалды зертханаларды пайдалану 

студенттерге қауіпсіз және интерактивті ортада эксперименттер мен зерттеулер жүргізуге 

мүмкіндік береді. 

Білім беру ойындары: Ойындар биологияны үйренуді қызықты және есте қаларлық етеді 

және мұғалімдерге ойындарды әр оқушының деңгейіне сәйкес келтіруге мүмкіндік береді. 

3-бөлім: Жеке тұлғаға бағытталған биологиялық оқытудағы практикалық әдістер мен тәсілдер. 

Мұнда жеке тұлғаға бағытталған оқыту әдістерін табысты жүзеге асыру үшін 

мұғалімдер қолдана алатын нақты әдістер мен әдістерді қарастырамыз: 

Жеке үлгерімді бағалау және бақылау: Әр оқушының үлгерімін жүйелі түрде бағалау 

және олардың жетістіктері мен қиындықтарына қарай оқу бағдарламасын түзету маңызды. 

Топтық жұмысты ұйымдастыру: Мұғалім түсіністік пен мотивацияны арттыру 

үшін оқушылар арасындағы ынтымақтастық пен өзара көмекті ынталандыра алады. 

4-бөлім: Биологияны оқытудағы жеке орталықтандырылған технологияның 

артықшылықтары мен қиындықтары. 

Біз бұл мақаланы нәтижелерді жақсарту, автономия мен сыни ойлауды дамыту 

сияқты тұлғаға бағытталған технологияның артықшылықтарын, сондай-ақ жекелендіру 

және мұғалімдерді оқыту қажеттілігі сияқты қиындықтарды қарастыру арқылы аяқтаймыз. 

Сондай-ақ, жеке тұлғаға бағытталған әдіс барлық студенттерге сапалы білім беруді 

қамтамасыз ету және оларды биология және өмір туралы ғылымдар саласындағы болашақ 

міндеттерге сәтті дайындау жолындағы маңызды қадам екенін атап өткен жөн. 
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5-бөлім: Мұғалімдерге арналған практикалық ұсыныстар. 

Мақаланың бұл бөлігінде биологияны оқытудың жеке-бағдарлы әдістерін енгізу 

бойынша мұғалімдерге нақты ұсыныстар берілген: 

Оқытудың жеке жоспарларын құру: Мұғалімдер әр оқушымен олардың жеке 

қажеттіліктері мен қызығушылықтарын анықтау үшін белсенді жұмыс істеуі керек. Осы 

мәліметтер негізінде әрбір студенттің нақты талаптарына сәйкес келетін жеке білім беру 

жоспарларын жасаңыз. 

Технологиялық ресурстарды пайдалану: Оқыту үдерісін жеке оқыту үшін қызықты және 

қолжетімді ету үшін педагогтар заманауи білім беру технологиялары мен ресурстарын, мысалы, 

виртуалды зертханалар, онлайн курстар және интерактивті қосымшаларды меңгеруі керек. 

6-бөлім: Табысты тәжірибелердің мысалдары. 

Мақаланың бұл бөлімі әртүрлі оқу орындарында биологияны оқытудың жеке-бағдарлы 

әдістерін сәтті қолданудың практикалық мысалдарына арналған. Кейс зерттеулері мен сәтті 

тәжірибелерді талдау мұғалімдер мен әкімшілер үшін тәжірибе мен идеяларды қамтамасыз етеді. 

Жеке оқу жоспарлары бойынша кейс-стади: Биология пәні бойынша білімдері мен 

қызығушылықтары әртүрлі студенттерге арналған жеке оқу бағдарламаларын әзірлеу және 

енгізудегі сәтті тәжірибенің мысалы. 

Виртуалды зертханаларды енгізу бойынша кейс-стади: Биологияны оқытуда 

виртуалды зертханалар мен симуляцияларды сәтті енгізудің мысалы және бұл материалды 

түсінуге және студенттердің мотивациясына қалай әсер етті. 

7-бөлім: Зерттеулер және әзірлемелер. 

Мақаланың бұл бөлімінде биологияны оқытудың жеке-бағдарлы әдістері 

саласындағы ғылыми зерттеулердің қажеттілігі мен маңыздылығы қарастырылады. Жаңа 

әдістер мен тәсілдерді әзірлеу эмпирикалық деректер мен зерттеулерге негізделуі керек. 

Дербес оқытудағы зерттеулер: Ағымдағы зерттеулердің презентациясы және оның 

биологияны оқыту тәжірибесіне әсері. 

Зерттеушілер мен педагогтар арасындағы ынтымақтастық: Жаңа білім беру 

әдістерін жасау және қолдану үшін зерттеушілер мен педагогтар арасындағы 

ынтымақтастықтың маңыздылығы. 

8-бөлім: Мұғалімдердің біліктілігін арттыру. 

Мұғалімдерді жеке-бағдарланған оқыту әдістерін қолдануға дайындау және оқыту 

осы тәсілді сәтті жүзеге асырудың кілті болып табылады. Мақаланың бұл бөлімінде 

мұғалімдерді оқыту және дамыту әдістері қарастырылады: 

Педагогтардың кәсіби біліктілігін арттыру: Жеке тұлғаға бағытталған оқыту әдістері 

мен технологиялық құралдар бойынша мұғалімдерге арналған бағдарламалар мен курстар. 

Тәжірибе алмасу: Мұғалімдер мен оқу орындары арасында тәжірибе және озық 

тәжірибе алмасу үшін жағдай жасау. 

9-бөлім: Инфрақұрылым және ресурстар. 

Мақаланың бұл бөлігінде жеке орталықтандырылған оқыту әдістерін қолдау үшін 

білім беру ұйымдарын заманауи білім беру ресурстарымен және технологиялық 

инфрақұрылыммен қамтамасыз етудің маңыздылығы қарастырылады: 

Кабинеттерді және зертханаларды дамыту: Биологиялық зерттеулер жүргізу үшін 

заманауи жабдықтар мен технологияларды пайдалана отырып, оқу кабинеттері мен 

зертханаларды жаңарту қажеттілігі. 

Жоғары жылдамдықты Интернетке және білім беру бағдарламаларына 

қолжетімділік: Білім беру процесінде технологияларды тиімді пайдалану үшін Интернетке және 

мамандандырылған білім беру бағдарламаларына кең жолақты қолжетімділікті қамтамасыз ету. 

10-бөлім: Табысты тәжірибелерді жалғастыру. 

Мақаланың қорытынды бөлімінде биологияны оқытудың жеке-дара 

орталықтандырылған әдістерін ұзақ мерзімді дамыту және табысты тәжірибелерді 

жалғастырудың маңыздылығы атап өтіледі: 
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Тәжірибе және озық тәжірибе алмасу: Мұғалімдер мен оқу орындары арасында, 

сондай-ақ әртүрлі аймақтар арасында белсенді тәжірибе алмасу механизмдерін құру. 

Білім беру ғылыми жобаларын кеңейту: Студенттерді биология саласындағы 

ғылыми зерттеулер мен жобаларға белсенді қатысуға ынталандыру. 

Мақаланың қорытындысында биологияны оқытудағы жеке-бағдарлы әдіс – қазіргі 

заманғы педагогикалық әдіс қана емес, сонымен қатар оқушылардың жеке тұлға болып 

қалыптасуына ықпал ететін және кейінгі ұрпақ ғалымдары мен белсенді азаматтарын 

қалыптастыратын білім берудегі түбегейлі өзгеріс екенін атап өту қажет. болашақтың 

биологиялық және экологиялық проблемаларын шешуге дайын. Сондай-ақ биологияны 

оқытудың жеке орталықтандырылған әдістерін табысты жүзеге асыру үшін білім беру 

процесінің барлық қатысушылары – мұғалімдер, студенттер, зерттеушілер және әкімшілер 

арасындағы ынтымақтастықтың маңыздылығын атап көрсетеді. 

Мақаланың соңында биологияны оқытудағы жеке-бағдарлы әдіс – білім берудегі жай 

ғана эволюция емес, оның болашағының құрамдас бөлігі екенін атап өткен жөн. Бұл тәсіл 

мұғалімдер мен студенттерге ізденуге, оқуға және өзін-өзі дамытуға шексіз мүмкіндіктер ашады. 

Қорыта айтқанда, биологияны оқытудағы жеке тұлғаға бағытталған әдіс-тәсілдер 

білім сапасын жаңа деңгейге көтеріп қана қоймайды, сонымен қатар жаһандық мәселелерді 

шешуге дайын өскелең ұрпақты тәрбиелеуге және тірі ағзалар әлемін тереңірек түсінуге 

көмектеседі. Ол білім беру тәжірибесін байыту және барлығы үшін жарқын әрі білімді 

болашақты қамтамасыз ету мақсатында мұғалімдердің, студенттердің және 

зерттеушілердің ынтымақтастығын ынталандырады. 
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Бұл мақалада биология сабақтарында деңгейлеп оқытудың тиімділігі және оның 

оқушылардың үлгерімі мен ынтасына әсері қарастырылған. Зерттеу екі топ студенттерінің 

қатысуымен бір оқу жылында жүргізілді: дәстүрлі оқыту әдісі қолданылған бақылау тобы 

және деңгейлік оқыту қолданылған эксперименттік нәтижелер мен қорытындылар. 
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Әдістеме білім беру көрсеткіштерін талдауды, студенттер мен мұғалімдермен 

сауалнамалар мен сұхбаттарды жүргізуді, сондай-ақ тест нәтижелерін 

салыстырмалы талдауды қамтыды. Нәтижелер деңгейлік оқыту биологиялық 

ұғымдарды тереңірек түсінуге және оқушылардың пәнді оқуға деген ынтасын 

арттыруға ықпал ететінін көрсетті. 

Бұл зерттеу деңгейлеп оқытудың биологияны оқытудың тиімді әдісі бола 

алатынын растайды, ол оқушылардың белсенді әрекетіне және сыни ойлауын дамытуға 

ықпал етеді. Нәтижелер биология бойынша білім беру сапасын арттыруға ұмтылатын 

педагогтар мен оқу орындары үшін де ұсыныстар береді. 

Тірек сөздер: Деңгейлік оқыту, биология, тәрбие тиімділігі, оқушының 

мотивациясы, оқытудың дәстүрлі әдістері, бейімделуші оқыту, тәрбие процесінің 

дифференциациясы, жекелендірілген оқыту, сапалы білім, тәрбиелік зерттеулер, белсенді 

оқу, мұғалімнің әдістемесі, оқу нәтижелері, салыстырмалы талдау. 
 

Данная статья исследует эффективность уровневого обучения на уроках биологии 

и его влияние на успеваемость и мотивацию учеников. Исследование проводилось на 

протяжении одного учебного года с участием двух групп студентов: контрольной группы, 

где использовался традиционный учебный метод, и экспериментальной группы, где 

применялось уровневое обучение. 

Методология включала в себя анализ учебных показателей, проведение анкетирования и 

интервью с учениками и учителями, а также сравнительный анализ результатов 

тестирования. Результаты показали, что уровневое обучение способствует более глубокому 

пониманию биологических концепций и повышению мотивации учеников для изучения предмета. 

Это исследование подтверждает, что уровневое обучение может быть 

эффективным методом обучения биологии, который способствует активному вовлечению 

учеников и развитию их критического мышления. Результаты также предоставляют 

рекомендации для педагогов и образовательных учреждений, которые стремятся 

улучшить качество образования в области биологии. 

Ключевые слова: Уровневое обучение, биология, эффективность образования, 

мотивация учащихся, традиционные методы обучения, адаптивное обучение, 

дифференциация образовательного процесса, индивидуализированное обучение, 

качественное образование, педагогические исследования, активное обучение, методика 

учителя, результаты обучения, сравнительный анализ. 
 

This article explores the effectiveness of leveled learning in biology lessons and its impact 

on student performance and motivation. The study was conducted over one academic year with 

the participation of two groups of students: a control group, where the traditional teaching method 

was used, and an experimental group, where leveled training was used. 

The methodology included an analysis of educational indicators, conducting 

questionnaires and interviews with students and teachers, as well as a comparative analysis of test 

results. The results showed that leveled instruction promoted a deeper understanding of biological 

concepts and increased student motivation to learn the subject. 

This study confirms that leveled instruction can be an effective method of teaching biology 

that promotes active student engagement and the development of critical thinking. The results also 

provide recommendations for educators and educational institutions seeking to improve the 

quality of biology education. 

Keywords: Leveled learning, biology, educational effectiveness, student motivation, 

traditional teaching methods, adaptive learning, differentiation of the educational process, 

individualized learning, quality education, pedagogical research, active learning, teacher 

methodology, learning outcomes, comparative analysis. 

 



 
 

179 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Деңгейлік оқыту – білім алушылардың білім деңгейлерінің, дағдыларының және 

қызығушылықтарының алуан түрлілігін ескеретін оқу процесін ұйымдастырудың 

инновациялық тәсілі. Бұл оқыту әдісі әр оқушы үшін қиындықтың оңтайлы деңгейін және 

максималды мотивациясын қамтамасыз етуге арналған. Бұл мақалада биология сабағында 

деңгейлеп оқыту түсінігі мен оның тиімді білім берудегі маңызын қарастырамыз. 

Деңгейлеп оқыту тұжырымдамасы 

Деңгейлеп оқыту сыныптағы оқушылардың білім деңгейі мен қабілетінің әртүрлі 

болуын болжайды. Барлық оқушыларға бірдей деңгейде материалды оқытудың орнына 

мұғалім оқу тәжірибесін әр оқушының жеке қажеттіліктеріне сәйкес келтіреді. Бұл тезірек 

дамыған студенттерге пәнді тереңірек зерттеуге және қажетті негіздерді алу үшін қосымша 

қолдауды қажет ететіндерге мүмкіндік береді. 

Биология сабағында деңгейлеп оқытудың маңызы 

Биология сабақтарының контекстінде пәнді қамтитын тақырыптардың алуан 

түрлілігін ескере отырып, деңгейлеп оқыту ерекше маңызға ие болады. Бұл білдіреді: 

Білім берудің заманауи сын-қатерлері: заманауи білім беру оқытуды даралау, 

әртүрлі оқушылардың қажеттіліктерін қанағаттандыру, сондай-ақ жаңа білім беру 

технологияларын енгізу сияқты әртүрлі сын-қатерлерге тап болады. Деңгейлік оқыту осы 

қиындықтарды тиімді шешуге арналған шешімдердің бірі. 

Түсінуді барынша арттыру: Деңгейлеп оқыту студенттерге биологиялық түсініктерге 

тереңірек енуге мүмкіндік береді. Материалды тезірек меңгергендер оны тереңірек және 

кеңірек зерттей алады, ал басқалары негізгі ұғымдарды меңгеруге шоғырланады. 

Қызығушылықтарды ескеру: Студенттердің микробиология, зоология, экология 

және басқалары сияқты биологияға қызығушылықтары әртүрлі болуы мүмкін. Деңгейлеп 

оқыту оқушыларға өздеріне сәйкес тақырыптарды таңдауға мүмкіндік береді, бұл олардың 

мотивациясына және таңдалған салаларды терең түсінуіне ықпал етеді. 

Әртүрлілікті қолдау: Бұл оқыту әдісі барлық студенттерді олардың дағдылар 

деңгейіне қарамастан қамтуға ықпал етеді. Бұл түрлер мен экожүйелердің алуан түрлілігі 

маңызды рөл атқаратын биологияда әсіресе маңызды. 

Ғылыми әдісті дамыту: Деңгейлеп оқыту ғылыми ойлау мен зерттеу дағдыларын 

дамытуға ықпал етеді. Күрделі тақырыптарды зерттеуге мүмкіндігі бар студенттер зерттеу 

және деректерді талдау дағдыларын дамыта алады. 

Ақырында, биология сабақтарында деңгейлік оқыту жабайы табиғат туралы терең 

және ұзақ түсінікті дамытуға көмектеседі, студенттерді ғылыми жаңалықтар мен барлау 

әлемімен таныстырады. Бұл әдіс дараланған оқытуды қолдайды және оқушылардың 

биологияны оқудағы максималды табысы мен мотивациясына жағдай жасайды. 

«Биология сабақтарындағы деңгейлік оқытудың тиімділігі» зерттеуінің мақсаты мен 

міндеттері зерттеу барысында нақты не істеуді жоспарлап отырғаныңызды анықтау үшін 

нақты тұжырымдалуы керек. Міне мақсат пен міндеттерді тұжырымдаудың мысалы: 

Биология сабақтарында деңгейлік оқытудың тиімділігін зерттеу және оның 

оқушылардың білім мен түсіну деңгейіне әсерін анықтау. 

Биологиядағы деңгейлік оқытудың қолданыстағы тәсілдерін зерттеу және олардың 

нәтижелерін бағалау үшін әдебиеттерге шолу жасаңыз. 

Биологияны оқытудың дәстүрлі әдістерімен деңгейлік оқытудың тиімділігін 

салыстыратын эксперименттік зерттеу жүргізу. 

Оқушылардың жетістіктері, олардың мотивациясы және деңгейлік оқытуға 

қанағаттану деңгейі туралы деректерді жинау және талдау. 

Алынған нәтижелерді түсіндіру және деңгейлік оқытудың тиімділігіне әсер ететін 

негізгі факторларды бөліп көрсету. 

«Биология сабақтарында деңгейлеп оқытудың тиімділігі» зерттеуінің күтілетін 

нәтижелері келесі аспектілерді қамтуы мүмкін: 
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Деңгейлеп оқытудың тиімділігін анықтау: Зерттеу барысында деңгейлік оқытудың 

оқушылардың биология пәнін білу деңгейіне, түсінуіне және қызығушылығына 

қаншалықты оң әсер ететінін анықтау керек. Нәтижелер деңгейлік оқыту тереңірек және 

нәтижелі оқуға ықпал етеді деп күтілуде. 

Дәстүрлі әдістермен салыстыру: Зерттеу нәтижелері деңгейлеп оқытудың 

тиімділігін биологияны оқытудың дәстүрлі әдістерімен салыстыруға мүмкіндік береді. 

Деңгейленген оқыту дәстүрлі әдістерден артықшылықтарды көрсетеді деп күтілуде. 

Табыс факторларын талдау: Зерттеу биология сабақтарында деңгейлеп оқытудың 

тиімділігіне әсер ететін негізгі факторларды анықтауға болады. Бұл факторларға оқу 

материалдарының сапасы, мұғалімнің қолдау деңгейі, оқушылардың мотивациясы және 

басқа аспектілер кіреді. 

Тәжірибе бойынша ұсыныстар: Зерттеу нәтижелері бойынша деңгейлеп оқытуды 

оқу үдерісіне енгізу бойынша мұғалімдерге және оқу орындарына практикалық ұсыныстар 

әзірлеуге болады. Бұл ұсыныстар биология пәні бойынша білім сапасын арттыруға ықпал 

етеді деп күтілуде. 

Биология пәніне қызығушылықты арттыру: Зерттеу нәтижелері сонымен қатар 

деңгейлеп оқыту оқушылардың биологияға қызығушылығын арттыратынын көрсетеді, бұл 

олардың мотивациясы мен ұзақ мерзімді білім берудегі табысы үшін маңызды. 

Бұл нәтижелер ғалымдарға, педагогтарға және оқу орындарына биология 

сабақтарында деңгейлік оқытудың әлеуетін және оның осы саладағы білім сапасын 

арттырудағы рөлін жақсы түсінуге көмектеседі деп күтілуде. 

Деңгейлеп оқыту, сонымен қатар саралап оқыту немесе оқу үдерісін саралау деп те 

аталады, оқу процесін сыныптағы әрбір оқушының жеке қажеттіліктері мен деңгейіне 

сәйкес келтіруге бағытталған әдістемелік тәсіл. Биология контекстінде деңгейлік оқытуды 

келесідей ұйымдастыруға болады: 

Материалды бейімдеу: Мұғалім әр түрлі күрделілік деңгейіне сәйкес келетін оқу 

материалдарының әртүрлі нұсқаларын дайындай алады. Мысалы, «Генетика» тақырыбы 

үшін жаңадан бастаушыларға арналған негізгі түсініктерді және тереңдетілген студенттер 

үшін тереңірек тақырыптарды қамтитын материалдарды әзірлеуге болады. 

Жеке тапсырмалар: Студенттерге олардың қабілеттері мен қызығушылықтарына 

сәйкес келетін жеке тапсырмалар мен жобалар берілуі мүмкін. Мысалы, биология пәніне 

қызығушылығы жоғары студенттерге қосымша ғылыми жобалар ұсынылуы мүмкін. 

Топтық жұмыс: Деңгейлік оқыту сонымен қатар әртүрлі дағдылар деңгейіндегі 

студенттер өзара әрекеттесіп, бірге оқи алатын шағын топтық жұмысты қамтуы мүмкін. Бұл 

тәжірибелі студенттерге тәжірибесі аз студенттерге көмектесуге және материалды 

басқаларға түсіндіре отырып, үйренуге мүмкіндік береді. 

Биология пәнінен деңгейлік білім берудің мақсаты – білім деңгейі мен қабілеті әртүрлі 

оқушылардың мүмкіндігінше тиімді білім алуын, олардың мүмкіндіктерін дамытып, осы 

ғылымды меңгеруде жақсы нәтижелерге жетуін қамтамасыз ету. Бұл әдіс биологияны тереңірек 

түсінуге ықпал етеді және студенттерді ғылымды үйренуге ынталандырады. 

Биология жағдайында деңгейлеп оқытудың тиімділігінің теориялық негіздерін бірқатар 

педагогикалық-психологиялық тұжырымдамаларға сүйене отырып түсіндіруге болады: 

Оқытуды саралау: Бағалық оқытудың тиімділігі әр оқушының жеке қажеттіліктері мен 

қабілеттеріне оқыту әдістері мен материалдарын бейімдеуді көздейтін оқытуды саралау 

идеясымен сәйкес келеді. Биологияда бұл әр оқушының қиындық деңгейі мен 

қызығушылықтарына сәйкес келетін оқу ресурстары мен әрекеттерді қамтамасыз етуді білдіреді. 

Проксимальды даму аймағы: Лев Выготский ұсынған ПДА тұжырымдамасы студенттің 

қазіргі білімінен сәл жоғары деңгейде оқытудың маңыздылығын көрсетеді. Деңгейлеп оқыту 

оқушыларға қазіргі білімдерін жеңіп, жоғары деңгейде дамуына көмектеседі. 

Гарднердің бірнеше интеллектісі: Говард Гарднердің бірнеше интеллект теориясы 

студенттердің әртүрлі қабілеттері мен күшті жақтары бар екенін көрсетеді. Деңгейлеп 
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оқыту биологияны оқыту контекстінде лингвистикалық, логикалық-математикалық, 

көрнекі және басқалар сияқты осы интеллектуалдық қабілеттерді көрсетуге әртүрлі 

мүмкіндіктер бере алады. 

Өзін-өзі реттейтін оқыту теориясы: Тиімді деңгейлі оқыту да оқушының өзін-өзі 

реттеуіне ықпал етеді. Студенттер өз мақсаттары мен дағдылар деңгейіне сәйкес келетін 

тапсырмалардың қиындық деңгейлері мен әдістерін таңдауды үйренеді, бұл өзін-өзі реттеу 

мен өз бетінше білім алу дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

Конструктивизм: Оқытудағы конструктивистік әдіс білім алушының білімді 

құрастыру процесіне белсенді қатысуына мән береді. Деңгейлеп оқыту бұл процесті 

жеңілдете алады, себебі ол студенттерге биологияны оқытудың өзіндік жолдарын таңдауға 

және жасауға мүмкіндік береді. 

Деңгейлеп оқытудың теориялық негіздері бұл әдіс биология сабақтарында 

оқушылардың түсінігін, ынтасын және оқу нәтижелерін арттыруда неліктен тиімді 

болатынын түсіндіреді. Олар сонымен қатар зерттеушілер мен педагогтарға деңгейлік білім 

беру тәжірибесін әзірлеу және енгізуде басшылыққа көмектеседі. 

«Биология сабақтарында деңгейлік оқытудың тиімділігі» атты зерттеуіміздегі деректерді 

жинау әдістері зерттеудің мақсаттары мен міндеттеріне, сондай-ақ таңдалған әдістемеге 

байланысты болады. Төменде деректерді жинаудың кейбір ықтимал әдістері берілген: 

Сауалнама: Сынып деңгейіндегі оқуға және олардың биологиядағы жетістіктеріне 

қатысты пікірлері, қалаулары мен мотивациялары туралы ақпарат жинау үшін студенттер 

арасында сауалнама жүргізу. 

Бақылау: Биология сабақтарында деңгейлеп оқытудың тәжірибеде қалай жүзеге 

асырылатынын және оның оқушы мен мұғалімнің өзара әрекеттесуіне қалай әсер ететінін 

бағалау үшін оқу процестерін бақылаңыз. 

Тестілеу және бағалау: Биологиядан стандартталған тесттер мен тапсырмаларды 

пайдалана отырып, бақылау және эксперименттік топ оқушыларының үлгерімдерін 

салыстырмалы бағалау. 

Сұхбат: Мұғалімдер мен студенттердің тәжірибелері мен деңгейлік оқытуға 

көзқарастарын тереңірек түсіну үшін жартылай құрылымдық сұхбаттар өткізу. 

Нұсқаулық материалдарды талдау: қандай нақты әдістер мен ресурстар 

пайдаланылғанын анықтау үшін деңгейлі оқытуда пайдаланылған оқу материалдарын сараптау. 

Мотивация мен қанағаттануды бағалау: Оқушылардың мотивациясын және 

биологиядан сынып деңгейіндегі оқуға қанағаттануын өлшеу үшін сауалнаманы пайдалану. 

Журнал және портфолио талдауы: студенттердің журналдары мен 

портфолиоларын олардың академиялық өсуін және өздігінен оқуын бағалау үшін тексеру. 

Статистикалық деректерді талдау: статистикалық маңызды айырмашылықтар 

мен корреляцияларды анықтау үшін әртүрлі жинау әдістерін пайдалана отырып, алынған 

деректердің статистикалық талдауын жүргізіңіз. 

Деректерді жинаудың нақты әдістерін таңдау негізделген және сіздің зерттеу 

мақсаттарыңызға сәйкес болуы керек. Сондай-ақ деректер жинауды бастамас бұрын этикалық 

ойларды ескеру және қажет болған жағдайда қатысушылардың келісімін алу маңызды. 

Қорытындылай келсек биология сабақтарында деңгейлеп оқытудың тиімділігін 

зерттеу білім беру саласы мен оқыту әдістемесі туралы маңызды түсініктер берді. Осы 

жұмыс барысында біз деңгейлеп оқыту мен дәстүрлі оқыту әдістерінің арасында 

салыстырмалы талдау жүргіздік, сонымен қатар деңгейлеп оқытудың оқушылардың оқу 

үлгеріміне және мотивациясына әсерін зерттедік. 

Біздің нәтижелеріміз биология бойынша деңгейлеп оқытудың дәстүрлі оқыту 

әдістерінен айтарлықтай артықшылығы бар екенін көрсетті. Деңгейлеп оқытуға қатысқан 

студенттер биологиялық ұғымдарды тереңірек түсініп, пәнге деген қызығушылықтарын 

арттырды. Біз сонымен қатар деңгейлік оқытудың пайдасына топтар арасындағы 

нәтижелердің статистикалық маңызды айырмашылықтарын таптық. 
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Бұл нәтижелер биологиядан деңгейлеп оқыту оқушылардың белсенді қатысуына 

ықпал ететінін және олардың пәнді оқуға деген ынтасын ынталандыратынын растайды. 

Біздің тұжырымдарымыздың практикалық маңыздылығы білім беру мекемелері мен 

мұғалімдер деңгейлеп оқытуды биология пәнінен оқу үдерісі мен оқу нәтижелерін 

жақсартудың тиімді әдісі ретінде пайдалана алады. 

Айта кету керек, біздің зерттеуіміздің шектеулері бар, әрі қарай зерттеу бұл 

тақырыпты түсінуімізді тереңдетіп, оның ауқымын кеңейтуі мүмкін. Болашақта 

зерттеушілер ұзақ мерзімді зерттеулер жүргізіп, биологияны оқытумен байланысты 

айнымалылардың кең ауқымын қарастыруы мүмкін. 

Жалпы, біздің зерттеу биология контекстінде оқушылардың оқуын және 

мотивациясын ынталандыру әдісі ретінде деңгейлі оқытудың маңыздылығын көрсетеді. 
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Использование математических понятий для описания физических явлений лежит в 

основе физики. В процессе математизации графики играют фундаментальную роль не только 

в контексте научной коммуникации, но и в процессе получения знаний. Но есть данные о 

затруднениях учащихся в понимании и построении графиков. В статье раскрыто определение 

графика при решении физических задач, рассмотрены особенности его использования. 

Выделены четыре типа задач, для решения которых необходимо использовать график. 

Ключевые слова: обучение физике, график при решении физических задач, типы задач 
 

Физикалық құбылыстарды сипаттау үшін математикалық ұғымдарды пайдалану 

физиканың негізі болып табылады. Математизация процесінде графиктер тек ғылыми 

коммуникация контекстінде ғана емес, білім алу процесінде де іргелі рөл атқарады. Бірақ білім 

алушылардың графиктерді түсіну және құрудағы қиындықтарының дәлелі бар. Мақалада 

физикалық есептерді шешу кезінде графиктің анықтамасы ашылып, оны қолдану 

ерекшеліктері қарастырылады. Графикті қолдану қажет есептердің төрт түрі айқындалған. 

Тірек сөздер: физиканы оқыту, физикалық есептерді шығару кезіндегі график, есеп түрлері 
 

The use of mathematical concepts to describe physical phenomena is at the heart of 

physics. In the process of mathematization, graphics play a fundamental role not only in the 

context of scientific communication, but also in the process of obtaining knowledge. But there is 

evidence of students having difficulty understanding and plotting graphs. The article reveals the 

definition of a graph in solving physical problems, the features of its use are considered. Four 

types of tasks are identified, for the solution of which it is necessary to use a graph.  

Keywords: teaching physics, schedule for solving physical problems, types of problems 
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В преподавании физики график используется, начиная с 7-го класса и не только на 

уроках, но и при выполнении учащимися лабораторных и домашних заданий по физике. И 

необходимо отметить, графические задачи на уроках физики традиционно продолжают 

вызывать затруднения у большинства учащихся. Между тем, на уроках математики задачам 

на построение графиков различных функций отведено много времени и, как правило, с 

подобными задачами учащиеся справляются достаточно хорошо. Графики могут 

использоваться и используются на всех этапах, при решении как количественных, так и 

качественных задач. Самое главное, разумеется, это тот факт, что графиками пользуются 

для наглядности. Нанося результаты измерений на график, очень удобно следить за тем, как 

идет процесс. Эта «наглядность» как раз и позволит лучше понять особенность физических 

закономерностей, описанных в условии задачи, или же упростить аналитические расчеты.  

В школьных учебниках физики вводится графический способ представления 

зависимости одной физической величины от другой. Так же в курсе математики учащиеся 

изучают декартову систему координат, прямую и обратную пропорциональность (или 

пропорциональную зависимость). Поэтому учащиеся должны быть знакомы с 

прямолинейной зависимостью одной величины от другой. 

Наиболее часто графики встречаются при решении задач по механике (кинематика, 

динамика, законы сохранения, механические колебания и волны), тепловые явления 

(изменение агрегатных состояний вещества, молекулярная физика и термодинамика в 10 

классе). Реже – в задачах по электричеству, электромагнетизму (в основном в 10–11 

классах), в квантовой физике (фотоэффект в 11 классе). 

Как решать графические задачи  

I этап. Получения теоретических информаций из графика – прочтения графика. 

II этап. Установление зависимости известных величин и величины, которую нужно 

определить в любой момент времени. 

III этап. Использование математических расчетов для определения изменения 

данной величины в зависимости от времени. 

IV этап. Построение графика по новым данным  

Задачи, для решения которых необходимо использовать графики, можно разделить 

на четыре типа.  

Первый тип задач. Задачи, в условии которых значение одной (или нескольких) из 

физических величин задано в графической форме. Для выполнения основных расчетов 

задачи необходимо из предложенного графика определить значение неизвестной величины. 

Пример задачи. На рисунке 1 показаны вольт-амперные характеристики двух 

алюминиевых проволок равной длины. Определите массу второй проволоки, если масса 

первой проволоки 30 г. 
 

 
 

Рис. 1 – Вольт-амперные характеристики двух алюминиевых проволок 
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Второй тип задач. Задачи, основным требованием которых является построение 

графика зависимости указанных физических величин. Решение данного типа задач 

сводится к выводу формулы, выражающей искомую зависимость физических величин, в 

построении и анализе графика полученной зависимости.  

Пример задачи. Источник тока с ЭДС 8 В и внутренним сопротивлением 0,4 Ом 

замкнут на реостат. Постройте график зависимости мощности тока в реостате и КПД цепи 

от силы тока в цепи. Графики, которые должны быть получены в ходе решения задачи, 

представлены на рисунке 2 и рисунке 3 
 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис. 2 – График зависимости мощности тока          Рис. 3 – График зависимости КПД цепи 

в реостате от силы тока в цепи                                           от силы тока в цепи 

 

Третий тип задач. Задачи, в условии которых задан график, отражающий некоторый 

физический процесс. Для решения данного типа задач необходимо проанализировать 

имеющийся график, иногда следует его перестроить в других координатах, затем 

определить по графику неизвестные физические величины или формулу для их 

вычисления. Таким образом, это задачи, все условия которых задано в графической форме. 

Пример задачи. Найдите отношение КПД циклов 1-2-3-4-1 и 5-6-7-8-5, 

представленных на p-V диаграмме (рисунок 4). Рабочее тело – идеальный одноатомный газ. 
 

 
 

Рис. 4 – p-V диаграмма циклов 

 

Четвертый тип задач. Задачи, для решения которых необходимо построить график 

зависимости физических величин, отражающий описанный в условии задачи физический 

процесс. Предварительно для построения графика следует вывести формулу, выражающую 
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зависимость физических величин. Затем необходимо по графику определить неизвестные 

физические величины или формулу для их вычисления.  

Пример задачи. Автомобиль первую половину пути двигался равномерно со скоростью, 

модуль которой 36 км/ч, а вторую – равноускоренно. Определите среднюю скорость пути 

автомобиля на всем маршруте, если в конце движения модуль скорости автомобиля 20 м/с. 
 

 
 

Рис. 5 – График зависимости скорости от времени 

 

Подведём итог сказанному. Каковы же возможные причины затруднений при 

выполнении графических заданий? Их много, конечно же много. Я перечислю некоторые из них. 

 Использование в графических заданиях непривычных буквенных обозначений. 

 Использование графиков в непривычных, с точки зрения математики, ситуациях. 

 Использование графиков, изучение которых не предусмотрено 

общеобразовательной программой по математике в основной школе, или нарушение 

преемственности между предметами. 

 Нестандартные физические задания. 

 Необходимость одновременного применения знаний по физике и математики. 

 Использование нескольких графиков, построенных в одной координатной сетке. 

 Использование графиков, содержащих несколько участков. 

Пути выхода: 

 Натаскивание – это то, что мы делаем сейчас при подготовке к итоговой аттестации 

 Начиная с 7-го класса, использовать домашние практические задания, включая 

построение графиков (Например: Построить график изменения температуры воздуха за 

день, для чего измерять температуру воздуха с 8 до 20 часов через каждые 2 часа (8 класс)) 

 Включать построение графиков в привычных математических и физических обозначениях 

 Постоянно использовать готовые графики, для демонстрации различных 

физических закономерностей 

 Использовать разнообразные задания, содержащие графики 

 Осуществление межпредметной связи (возможно через проведение элективного курса) 

Для владения графическим методом решения задач необходимо особое внимание 

уделить формированию межпредметных знаний и умений по математике и физике. 

Предложенный комплекс методических рекомендаций направлен на формирование умений 

строить и анализировать графики зависимости физических величин, а также определять по 

ним различные параметры физических процессов. 
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Бұл мақалада болашақ мектепке дейінгі ұйымның педагог-тәрбиешілерін 

инновациялық іс-әрекетке дайындау мәселелері қарастырылады. Болашақ педагог-

тәрбиешілерді даяулаудың білім беру үрдісіндегі негізгі қызмет ретінде инновациялық 

қызметке дайындықты қалыптастыру негізделеді. Болашақ педагог-тәрбиешілерді 

инновациялық іс-әрекетке дайындаудың негізгі кезеңдері көрсетіледі.    

Тірек сөздер: мектепке дейінгі ұйым; болашақ педагог-тәрбиеші; инновациялық 

іс-әрекет. 
 

В данной статье рассматриваются вопросы подготовки педагогов-воспитателей 

будущей дошкольной организации к инновационной деятельности. Формирование готовности 

к инновационной деятельности как основной деятельности в образовательном процессе 

подготовки будущих педагогов-воспитателей. Отражаются основные этапы подготовки 

будущих педагогов-воспитателей к инновационной деятельности. 

Ключевые слова: дошкольная организация; будущий педагог-воспитатель; 

инновационная деятельность. 
 

This article discusses the issues of preparing teachers-educators of a future preschool 

organization for innovative activities. Formation of readiness for innovative activity as the main 
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activity in the educational process of training future teachers-educators. The main stages of 

preparation of future teachers-educators for innovative activity are reflected. 

Keywords: preschool organization; future teacher-educator; innovative activity. 

 

Қазақстандық білім беру жүйесін модернизациялау жағдайында мектепке дейінгі 

білім беру ұйымына және мектепке дейінгі ұйымның педагог-тәрбиешілеріне қойылатын 

талаптар өзгеріске ұшырауда. Мектепке дейінгі білім беру жүйесінде болып жатқан 

өзгерістер білім беру жүйесінің әлеуметтік дамуы мен эволюциясының өзгеруінің 

объективті қажеттілігіне байланысты туындайды.  

Еліміздегі білім беру саласындағы нормативтік құжаттар базасын жаңарту, 

перспективалы қоғамдық үрдістер педагогтің әлеуметтік және шығармашылық белсенділігін 

талап етеді. Білім берудің барлық деңгейінің мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру 

стандартында мектеп жасына дейінгі балаларға оқу бағдарламарын әзірлеуде және олармен 

жұмыс жүргізілгенде оқытудың әртүрлі технологияларын, білім беру процесін 

ұйымдастырудың нысандарын, әдістерін, тәсілдерін пайдалану қажет екендігі көрсетілген [1]. 

Біздің ойымызша, жан-жақты дамыған тұлғаны қалыптастыру үшін педагог-

тәрбиеші өз қызмет барысында тәрбиелеу мен оқытудың сынақтан өткізілген және 

бейімделген инновациялық әдістемелері мен технологияларын қолдануды және білім беру 

ұйымдарындағы инновациялық практиканы қолдау мен дамытуға үлес қосуы қажет. Себебі, 

қазіргі білім беру жағдайының негізгі сипаттамасы - білім беру жүйесін модернизациялау 

жолдарын іздеу болып табылады. Білім беру жүйесінде білім алушы болашақ мамандар 

өздері көп нәрсені анықтайды, өйткені олардың мақсаттылығы, шығармашылық бастамасы 

мен қабілеттері, ойлаудың стандарттылығы, жаңашылдыққа деген ұмтылысы тиімді білім 

беру іс-әрекетінің маңызды сипаттамалары болып табылады.      

Қазіргі кезеңде отандық мектепке дейінгі білім беруді дамыту келесі бағыттар 

бойынша жүруде: 

- білім берудің жаңа мазмұнын қалыптастыру; 

- инновациялық педагогикалық технологияларды, әдістемелерді, балаларды дамыту 

жүйелерін әзірлеу, енгізу және іске асыру; 

- мектепке дейінгі ұйымдардың жаңа түрлерін құру [2]. 

Инновация дегеніміз - қоршаған ортаның бір күйден екіншісіне өзгеруіне себеп болатын 

жаңа компонентті құру және пайдалану. Тиісінше, білім беру процесінде инновациялық 

технологиялар деп жаңа, бұрын болмаған компонентті құру деп түсіндіріледі. 

Мектепке дейінгі ұйымдағы инновациялық технологияны пайдаланудың мақсаты - 

мектепке дейінгі білім беру мекемесінде балалардың, ата-аналардың, педагог-

тәрбиешілердің мен басқа да мамандардың толыққанды физикалық, рухани психо-

эмоционалды денсаулығы, тұлғааралық, топтық даму өзара әрекеттесуі үшін жағдай 

жасауға мүмкіндік беретін тұлғаға бағытталған білім беру ортасын құру [3]. 

Мектепке дейінгі білім беру мекемелерінің болашақ тәрбиешілерін инновациялық 

қызметке дайындаудың тиімді бағдарламасы педагогикалық инноватика бойынша зерттеу 

нәтижелерін, ірі жаңашыл педагогтар мен жергілікті тәрбиешілер-педагогикалық еңбек 

шеберлерінің тәжірибесін зерделеуді; педагогикалық практика процесінде жобалау және өз 

шығармашылық жұмыстарын қорғауды талап етеді. 

Болашақ педагогтардың инновациялық іс-әрекетке дайындығының қалыптасуы 

Қазақстанның мектепке дейінгі ұйымдарында педагогтерді инновациялық қызметке 

дайындаудың маңызды аспектісі болып табылады.  

Мектепке дейінгі ұйымның болашақ педагог-тәрбиешілерін инновациялық іс 

әрекетке даярлау 3 кезеңді қамтиды. 

1 кезең - болашақ педагог-тәрбиешілерді қолданыстағы инновациялық 

технологиялармен таныстыру; 
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2 кезең - қолданыстағы инновацияларды өз қызметіне қосу (өндірістік іс-тәжірибе 

барысында); 

3 кезең - болашақ педагог-тәрбиешілердің өз инновациялық технологияларын құру. 

Инновацияны іздеу және игеру мектепке дейінгі білім беру қызметіндегі сапалы 

өзгерістерге ықпал ететін мектепке дейінгі білім беру жүйесін дамытуды оңтайландырудың 

негізгі тетігі болып табылады [4]. 

Болашақ педагог-тәрбиешілердің инновацияға дайындығын қалыптастырудың 

құрылымдық-мазмұнды сызбасы 
 

 
 

Сызба 1 - Болашақ педагог-тәрбиешілердің инновацияға дайындығын қалыптастыру 

 

Болашақ педагог-тәрбиешілердің инновацияға дайындығын қалыптастырудың 

құрылымдық-мазмұнды сызбасы келесідей сипатталады: 

Кәсіби білімі бойынша мектепке дейінгі білім берудегі инновацияларға қатысты 

негізгі білімді алуды қамтуы керек. Бұл инновацияның принциптері мен теорияларын 

түсінуді, оқытудың инновациялық әдістері саласындағы заманауи тенденциялар мен озық 

тәжірибелерді білуді және тиісті зерттеу нәтижелерімен танысуды қамтиды. 

Педагогикалық дағдылар мектепке дейінгі ұйымдарда инновациялық қызметті жүзеге 

асыру үшін қажетті педагогикалық дағдыларды дамытуға бағытталған. Бұл болашақ 

тәрбиешілерге тиісті оқыту стратегиялары мен ресурстарын пайдалану және инклюзивті және 

қолайлы оқу ортасын құру арқылы инновацияларды ынталандыратын оқу бағдарламасы мен оқу 

тәжірибесін әзірлеу және жоспарлау бойынша оқытуды жүзеге асырады. 

АКТ қолдана білу дағдысы технологияның білім берудегі өсіп келе жатқан рөлін ескере 

отырып, модель болашақ мұғалімдердің технологиялық құзыреттілігін дамытуға баса назар 

аударады. Бұған оқыту мен оқуды жақсарту үшін цифрлық құралдарды, білім беру 

қолданбаларын және онлайн платформаларды пайдалануды үйрету, сондай-ақ цифрлық 

сауаттылық пен технологияны жауапкершілікпен пайдалануды ілгерілету кіреді. 

Шығармашылық және проблемаларды шешу дағдысы болашақ педагог-тәрбиешілердің 

шығармашылығы мен проблемаларды шешу дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Мұнда сыни 

тұрғыдан ойлауды, миға шабуыл жасауды және проблемаларды шешудің 

Рефлексиялық дағды болашақ педагог-тәрбиешілер арасында рефлексиялық 

практиканың дамуына ықпал етуі керек. Рефлексия болашақ педагог-тәриешілерге 

өздерінің оқыту тәжірибесін сыни тұрғыдан бағалауға, жақсарту бағыттарын анықтауға 

және оқушылардың қажеттіліктерін инновациялық тәсілдермен қанағаттандыру үшін 

оқыту әдістерін бейімдеуге мүмкіндік береді. Бұған үнемі өзін-өзі көрсету жаттығулары, 

құрдастарымен кері байланыс және тәлімгерлік бағдарламалары ықпал етуі мүмкін.  
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Аталған дағдылар  болашақ педагог-тәрбиешінің инновациялық іс-әрекетке 

дайындығын қалыптастырудың құрылымы және мазмұнынды сызбасына енгізе отырып, біз 

болашақ педагог-тәрбиешілерді мектепке дейінгі ұйымдарда инновациялық қызметті сәтті 

жүзеге асыру үшін қажетті біліммен, дағдылармен және көзқарастармен қаруландыратын 

кешенді қамтамасыз етеміз. 

Зерттеу тақырыбына сәйкес, 2022-2023 оқу жылында «мектепке дейінгі оқыту және 

тәрбиелеу» мамандығының 2 және 3 курс студенттерімен болашақ педагог-тәрбиешілердің 

инновациялық іс-әрекетке дайындығын білу мақсатында диагностикалық зерттеу 

жүргізілді.сауалнама жүргіздік. Сауалнама мәтіні төмендегідей мазмұнда болды. 

Интроспекцияға арналған сұрақтар «Мектепке дейінгі ұйымның педагог-

тәрбиешілерінің инновациялық қызметке дайындығы» (диагностиканың модификациясы 

А. А. Майер; интроспекция Л. М. Маневцева және С. С. Лебедева). 

Құрметті болашақ педагог-тәрбиеші, сіздің назарыңызға ұсынылған интроспекция сіздің 

инновациялық іс-әрекетке дайындық деңгейіңіз туралы түсінік қалыптастыруға көмектеседі. 

Әр көрсеткішті бағалаңыз (ұпаймен):  

3 балл-бұл көрсеткіш маңызды; 

2 балл-бұл көрсеткіш кейбір кемшіліктерді қоспағанда маңызды; 

1 балл-бұл көрсеткіш маңызды емес 

 

Кесте 1 - «Мектепке дейінгі ұйымның педагог-тәрбиешілерінің инновациялық қызметке 

дайындығын» анықтауға арналған интроспекция сұрақтары 
Сіз үшін: -3 

балл 

1. Өзін-өзі жүзеге асыра білу маңызды.  

2. Өзін-өзі жетілдіру, өзін-өзі тәрбиелеу, өзін-өзі дамыту мүмкіндігі маңызды.  

3. Мектепке дейінгі білім беруді дамыту жүйесінде болып жатқан заманауи өзгерістерді 

түсіну маңызды. 

 

4. Жаңаны зерттеу және жұмысқа инновацияларды енгізу маңызды.  

5. Өз жұмысының тиімділігін арттыруға әкелетін заманауи педагогикалық 

технологияларға қызығушылық таныту маңызды. 

 

6. Өз жұмысыңызда оқытудың әртүрлі инновациялық формалары мен әдістерін 

(жобалау, эксперименттік, зерттеу, іздеу қызметі) қолдану маңызды. 

 

7. Инновациялық формалар мен технологияларды құру, сынақтан өткізу бойынша 

әдістемелік бірлестіктердің (шығармашылық топтардың) жұмысына қатысу маңызды. 

 

8. АКТ, электрондық ресурстарды қолдана отырып, білім беру процесін жобалай, модельдей 

және құрастыра білу және оларға әдістемелік ұсыныстар жасай білу маңызды. 

 

9. Өз жұмысыңызда жобалық қызметті пайдалануға ұмтылу маңызды.  

 

Сауалнамаға қатысқан студенттердің нәтижесі төмендегідей: 

24-27 балл-жоғары деңгей, болашақ педагог-тәрбиеші  инновациялық іс-әрекетке дайын;  

16-23 балл-орташа деңгей, болашақ педагог-тәрбиеші инновациялық іс-әрекетке ішінара дайын;  

9-15 балл – төмен деңгей, болашақ педагог-тәрбиеші инновациялық іс-әрекетке дайын емес.   

Жалпы, студенттердің 28,5%-ы инновациялық іс-әрекетке дайын, 57,1%-ының 

дайындық деңгейі орташа, ал 14,2%-ы инновациялық іс-әрекетке әзірге дайын емес 

екендігін айтқымыз келеді. 

Сонымен, болашақ мектепке дейінгі ұйымның педагог-тәрбиешілерін инновациялық 

қызметке дайындықты қалыптастыру-күрделі, дәйекті процесс. Инновациялық процестерді 

тұтас түсіну олардың дамуындағы жетекші тенденцияларды, заңдылықтар мен 

қайшылықтарды ашуды талап етеді. Болашақ педагог-тәрбиешілерді инновациялық қызметке 

дайындау кезінде студенттердің ағымдағы білім беру жағдайын ескеретін нақты мақсаттар 

айқындалады, қойылған мақсатқа жету құралдары әзірленеді. Болашақ тәрбиешілердің 
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инновациялық қызметіне дайындығы үш кезеңнен тұратын процесс ретінде қарастырамыз: 

студенттерді қолданыстағы инновациялармен таныстыру, оларды қолданыстағы 

инновациялық қызметке қосу және олардың өз инновацияларын құруын қамтамасыз ету.  
 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру 

стандарттары https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029031  

2. Ж.Әбиев., С. Бабаев. А. Кудиярова Педагогикалық қызметтің инновациялык 

бағыттылығы.- Алматы 2004 ж. 

3. Ф.Н.Жұмабекова Мектепке дейінгі кезеңде білім беру мазмұнын жаңартудың 

әдіснамалық негіздері. Монография – Астана, 2010. 250 бет 

4. К. Бұзаубақова «Педагогикалық жаңа технологиялар зертханасы» - Қазақстан 

мектебі №12. 2004 ж. 
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Мақалада мектепке дейінгі білім беру ұйымы мен мектеп жасына дейінгі балалардың 

бос уақытыты туралы және оны  өткізудегі отбасы мен мектепке дейінгі ұйымның 

ынтымақтастық, әдістемелік ерекшеліктерін қарастырамыз. Қазіргі таңда отбасы мен 

балабақша ынтымақтастығы бала үшін өте маңызды.Сол себепті қазіргі өзекті мәселе 

отбасының  мектепке дейінгі ұйыммен ынтымақтастық бірлестікте жұмыс жасауы болып 

табылады. «Педагог мәртебесі» туралы заңдағы педагогтың міндеттерін қарастырамыз. 

Отбасы мен мектепке дейінгі мекеме арасындағы байланыс жақсы болса, онда бала да өзін 

еркін әрі ыңғайлы сезінеді. Мектепке дейінгі ұйым тәрбиешісінің ата-анамен жүргізілетін 

жұмыстарының мақсаты және міндеттері. Ата-аналармен жүргізілетін жұмыс түрлерімен 

танысамыз. Балабақша мен отбасының өзара әрекеттесуі қалай жүзеге асатынын талқы-

лайтын  боламыз.Балалар мен отбасының бос уақытын өткізу туралы бағдарламалар бар.  

Тірек сөздер: Мектеп жасына дейінгі бала, отбасы, тәрбиеші, бос уақытты 

өткізу, әдістемелік қамтамасыз ету, отбасының өзара әрекеттесуі. 
 

В статье речь пойдет о досуге дошкольной образовательной организации и детей 

дошкольного возраста и о сотрудничестве семьи и дошкольной организации в его 

проведении, о методических особенностях.Сегодня сотрудничество семьи и детского сада 

очень важно для ребенка.Поэтому актуальным вопросом является сотрудничество семьи 

с дошкольной организацией.Рассмотрим обязанности педагога в законе» О статусе 

педагога". Если связь между семьей и дошкольным учреждением хорошая, то и ребенок 

будет чувствовать себя более свободно и комфортно.Цель и задачи работы воспитателя 

дошкольной организации с родителями.Познакомимся с видами работы с родителями.Мы 

обсудим, как происходит взаимодействие детского сада и семьи.Есть программы по 

проведению досуга детей и семьи. 

Ключевые слова: Дошкольник, семья, сотрудничество, воспитатель, досуговая 

деятельность, методическое обеспечение, взаимодействие семья. 
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In the article, we will consider the methodological features of cooperation between the 

family and the preschool organization in the organization of preschool education and the leisure 

of preschool children and their spending.Today, family and kindergarten cooperation is very 

important for the child.Therefore, the current problem is the work of the family in cooperation 

with the preschool organization.We consider the duties of a teacher in the law on the" status of a 

teacher". If the connection between the family and the preschool is good, then the child will also 

feel free and comfortable.The purpose and objectives of the work of the teacher of a preschool 

organization with parents.We will get acquainted with the types of work carried out with 

parents.We will discuss how the interaction between kindergarten and family takes place.There 

are programs about the leisure of children and family. 

Keywords: Child, family, cooperation, educator,  leisure activities, methodological 

support, family interaction. 

 

Баланың бос уақыты- бұл міндетті түрде белгілі бір іс-әрекеттен тыс тынығуы болып 

саналады. Бала бос уақытын ойынмен, спортпен, ән айтып, би билеумен, техниканы пайдалану 

үшін қолданып, адамгершілік, ақыл-ой және физикалық жағынан  дамиды. Белсенді демалыс – 

бұл балалардың еркін әрі жақсы жетілуінің маңызды құралы. Әр түрлі үйірмелер (ән, би, 

музыкалық аспаптар т.б) балалардың дамуына жағымды әсер етеді. Бұл олардың сөйлеу тілінің 

дамуына және қозғалыс дағдыларын жақсаруына көмектеседі, балалардың ашуланшақ болуы 

тежеле бастайды, ашық, тәуелсіз болады, ерекше дағдыларға ие болады.  

Қазіргі уақытта отбасы мен мектепке дейінгі мекеменің өзара әрекеттесуі өзекті 

болып табылады. Мектепке дейінгі білім беру ұйымы барлық отбасыларға, ең алдымен жас 

ата-аналарға отбасылық демалысты ұйымдастыруда көмекші болуы керек. Сондықтан 

мектепке дейінгі білім беру мекемесінің тәрбиешілері отбасымен өзара әрекеттесуді 

ұйымдастыруда жаңа заманауи тәсілдерді қолдану қажеттілігіне ие болды. Бүгінгі таңда 

тәрбиешілер мен мұғалімдер отбасын балаларды оқыту мен тәрбиелеуге тартудың әртүрлі 

әдістері мен формаларын ойлап табуда,  осылайша ата-аналарды білім беру процесінің 

толыққанды қатысушыларына айналдырады. Алайда, аздаған ата-аналар мектепке дейінгі 

білім беру ұйымдарының тәрбиешілерімен тығыз жұмыс істеуге дайын. Мектепке дейінгі 

мекеме тәрбиешілерінің міндеті – ата-аналармен  баланы бірлесіп тәрбиелеуге тартудың 

барлық қажетті оңтайлы жағдайларын жасау.  

Балабақша мен отбасының өзара әрекеттесуі-бұл спираль түрінде яғни екі жақты 

болатын, циклдік процесс. Отбасы баланың балабақшаға түскен сәтінен бастап оның мектеп 

бітіргенге дейін белсенділік пен жауапкершілік таныту керек. Сол үшін осы кезеңдерге 

бөлеміз: [1, 39-40 б] 

1 кезең. Ашу. 

Тапсырмалар. Баланы тәрбиелеу саласындағы тараптардың (отбасы мен мектепке 

дейінгі білім беру мекемесінің) жетістіктерімен танысу. Белсенді қабылдау, талдау, бағалау. 

2 кезең. Талқылау. 

Тапсырмалар. Отбасы мен балабақшаның ынтымақтастығын нығайту: баланы 

тәрбиелеу міндеттерін шешудегі өз рөлін және басқасының рөлін ұсыну және талқылау. 

3 кезең. Келісу. 

Тапсырмалар. Тараптардың жауапкершілігіне сүйене отырып, балабақша мен 

отбасының өзара іс-қимылын дамыту перспективаларын келісу және болжау. 

4 кезең. Құжаттарды рәсімдеу. 

Тапсырмалар. Балабақша мен отбасының ынтымақтастығы туралы шарт жасау. 

5 кезең. Өзара әрекеттесуді жобалау. 

Тапсырмалар. Мектеп жасына дейінгі балаларды тәрбиелеудің проблемалық саласында 

балабақша мен отбасының өзара іс-қимыл бағдарламасы мен жоспарын бірлесіп құру. 

6 кезең. Әлеуметтік-педагогикалық мониторинг. 
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Тапсырмалар. Балабақша мен отбасының өзара іс – қимылының дамуын тұрақты бақылау 

("Ата – аналар – балалар", "педагог-балалар", "педагог-ата-аналар" жүйелерінде); алынған 

нәтижелерді талдау, бағалау; өзара іс-қимыл бағдарламасы мен жоспарын нақтылау. 

7 кезең. Рефлексия. 

Тапсырмалар. Балабақша мен отбасының өзара әрекеттесу нәтижелерін сыни талдау 

және бағалау, процестің әр қатысушысының баланың және бір-бірінің өміріндегі рөлін 

түсіну. Сонымен педагогтың міндеттеріне тоқталсақ; 

Педагогтің міндеттері [2, 15-бап] 

1. Педагог 

1) өз қызметінде тиісті кәсіптік құзыреттерді меңгеруге; 

2) оқыту мен тәрбиелеудің педагогтік қағидаттарын сақтауға, оқыту мен 

тәрбиелеудің сапасын мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттарында көзделген 

талаптардан төмен емес деңгейде қамтамасыз етуге; 

3) өзінің кәсіптік шеберлігін, зерттеу, зияткерлік және шығармашылық деңгейін 

үздіксіз жетілдіруге, оның ішінде біліктілік санаты деңгейін бес жылда бір реттен сиретпей 

арттыруға (растауға); 

4) педагогтік әдепті сақтауға; 

5) Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен міндетті 

мерзімдік медициналық қарап-тексерулерден өтуге; 

6) білім алушылардың, тәрбиеленушілердің және олардың ата-анасының немесе өзге 

де заңды өкілдерінің ар-намысы мен қадір-қасиетін құрметтеуге; 

7) балаларды заңға, адамның және азаматтың құқықтарына, бостандықтарына, ата-

анасына, үлкендерге, отбасылық, тарихи және мәдени құндылықтарға, мемлекеттік 

рәміздерге құрмет көрсету, жоғары имандылық, патриоттық, қоршаған ортаға ұқыпты 

қарау рухында тәрбиелеуге; 

8) білім алушылар мен тәрбиеленушілердің өмірлік дағдыларын, құзыреттерін, 

өздігінен жұмыс істеуін, шығармашылық қабілеттерін дамытуға және саламатты өмір салты 

мәдениетін қалыптастыруға; 

9) білім беру ұйымының басшылығына арнаулы әлеуметтік қызметтерге мұқтаж 

баланың анықталу фактілері туралы дереу хабарлауға; 

10) құқық қорғау органдарына және білім беру ұйымының басшылығына қылмыстық не 

әкімшілік құқық бұзушылық белгілері бар әрекеттерді (әрекетсіздікті) кәмелетке 

толмағандардың жасау немесе оларға қатысты жасалу, оның ішінде білім беру ұйымынан тыс 

жерде кәсіптік қызметіне байланысты өзіне белгілі болған фактілер туралы дереу хабарлауға; 

11) білім алушылар мен тәрбиеленушілерді оқыту және тәрбиелеу мәселелері 

бойынша ата-анасына немесе өзге де заңды өкілдеріне консультация беруге міндетті. 

Мектепке дейінгі мекемеде ,отбасылық демалысты ұйымдастыру жұмыстың ең 

тиімді түрі болуы мүмкін. 

Балалар және олардың ата-анасын бос уақытын ұйымдастыру үшін бос уақыт 

бағдарламалары бар.  

Бос уақытты ұйымдастыру-мектепке дейінгі білім беру ұйымының бағыттарының бірі.   

Мектепке дейінгі ұйымда отбасылық демалыстың төмендегідей түрлерін ажыратуға болады: 

 Ойын бағдарламалары-ашық және интеллектуалды ойындар, драмалық ойындар, т. б. 

 Конкурстық бағдарламалар-ата-аналардың қатысуымен конкурстар, түрлі 

квесттер, КВН өткізу. 

 Фольклорлық бағдарламалар-халықтық-қолданбалы өнер, халық билері, әндер, 

дөңгелек билер. 

 Мерекелік бағдарламалар – ойын-сауық және ертеңгіліктер. 

 Сауықтыру бағдарламалары – спорттық жарыстар, спорттық-сауықтыру 

демалыстары, бірлескен жорықтар. Бұл формалардың барлығы мазмұны жағынан әр түрлі. Олар 

музыкалық, спорттық, сөйлеу және фольклорлық болуы мүмкін, бірақ ең бастысы, олар мектеп 
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жасына дейінгі балаларды дамыту мен тәрбиелеудің міндеттерін шешеді: балалардың 

қажеттіліктерін жүзеге асыру, құрдастарымен және ересектермен қарым-қатынас, баланың 

танымдық, интеллектуалдық саласын дамыту, салауатты өмір салтына тәрбиелеу және т. б. 

Ата-аналардың мектеп жасына дейінгі балалардың физиологиялық және психикалық 

ерекшеліктері туралы хабардар болуы оларға баланың денсаулығын қорғауға ғана емес, 

сонымен қатар қозғалыстарды, мәдени-гигиеналық дағдыларды, сөйлеуді, қарым-қатынас 

қызметін мақсатты түрде дамытуға көмектеседі. 

Тәрбиешілер ата-аналарды мектепке дейінгі мекеменің ерекшеліктерімен, топтың 

шарттары мен режимімен мүмкіндігінше егжей-тегжейлі таныстыру үшін топтық үй-жайларға 

экскурсиялар жүргізеді. Балалардың қай жерде ұйықтайтынын, ойнайтынын, жуатынын, 

кішкентайларға қандай мәдени және гигиеналық дағдыларды сіңіретінін көрсетіңіз, бұл ата-

аналарға балалардың өмірін үйде дұрыс ұйымдастыру үшін ескеру маңызды. Тәрбиеші ата-

аналарды білім беру бағдарламасымен, балаларымен жұмыс істейтін мамандармен 

таныстырады. Ата-аналарға топтағы балалар қолданатын ойыншықтар, оқу құралдары, балалар 

кітаптары көрсетіледі; сонымен қатар, олар баланың жасына сәйкес балаларға қандай 

ойыншықтар мен жәрдемақылар сатып алу керектігін айтады. 

В.А. Сухомлинский балалардың ата – аналарымен жұмыс істеудің мазмұнына бей 

жай қарамай, өз ойын білдірді: «Тек ата – аналармен бірге жалпы күш жігерді біріктіру 

арқасында мұғалімдер балаларға үлкен адамдық бақытты беруі мүмкін» [3,6-7 б ] 

Осыған байланысты негізгі міндеттері отбасымен өзара әрекеттесу болып табылады: 

 Мектеп жасына дейінгі балалардың ата-аналарының тәрбиелік құзыреттілігін 

қалыптастыру және қолдау; 

 Ата-аналарға балаларын зерттеуде психологиялық-педагогикалық көмек және  

оны тәрбиелеу және оқытудағы оңтайлы әдістері мен тәсілдерін таңдау.  

 Ата-аналарды білім беру процессінің жүйесіне қосу және тарту үшін жағдай жасау;  

 Топты басқару процесіне ата-аналарды тарту үшін жағдай жасау; 

 Ата-аналардың білім беру мекемесінің жүйесіне деген сенімін қалыптастыру. 

Қазіргі таңда мектепке дейінгі мекеме тәрбиешілері отбасымен жүргізілетін 

жұмыстарды төменде көрсетілгендей түрлерімен жоспарлап, бекітеді: 
 

Кесте 1 - Отбасымен жүргізілетін жұмыстар 
Отбасымен жүргізілетін жұмыс түрі Нысаны 

Жаңа отбасымен танысу 

(жаңадан қабылданған балалар үшін) 

Кездесу- танысу, сауалнама жүргізу. 

Ата-аналарға осы жылда жүрізілетін 

жұмыстар туралы ақпарат 

беру.(таныстыру) 

Ашық-есік күндері, жеке және топтық кеңес беру, ата- 

аналармен жиналыстар өткізу, ақпараттық стендтер 

ұйымдастыру, балалардың мерекелік ертеңгіліктеріне 

шақыру т.б. 

Ата-аналарға арналған қосымша білім 

беру жұмыстары. 

Мастер- класс өткізу, тренингтар т.б.  

Ата-аналармен бірлесіп жасайтын 

жұмыстар. 

Ата-аналарды музыка мен поэзия кештерін ұйымдастыруға 

тарту, отбасылық жексембілік, демалыс күндерін жоспарлау 

(театр, мұражай, кітапхана және т.б.) 

Отбасылық бірлестіктер (мерекелік ертеңгілікке қатысу, 

серуендер, экскурсиялар) 

 

Отбасы мен тәрбиешінің бірлескен қызметінің негізгі принциптері: 

 баланы тәрбиелеу процесіне бірыңғай көзқарас; 

 мектепке дейінгі мекеменің ата-аналармен байланысы; 

 тәрбиеші мен ата-аналардың өзара қарым-қатынасына деген сенім; 
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 бір-біріне деген құрмет пен ізгі ниет; 

 әр отбасына сараланған көзқарас; 

 ата-аналар мен тәрбиешілердің жауапкершілігі бірдей. 

Қорытындылай келе, баланың тұлға болып қалыптасуына отбасымен тәрбиешінің 

қосар үлесі өте зор. Сол себепті балабақша мен отбасы бірлікте, ынтымақтастықта болу 

керек. Ал осы мақаланы қорытындылай келе болашақта ата-аналарға арналған әдістемелік 

нұсқаулықты шығаруды қолға алмақшымыз. 
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Жұқпалы аурулар бүкіл әлемде жүрек-тамыр жүйесі аурулары мен ісіктерден кейін 

үшінші орында. Әр түрлі елдерде әртүрлі инфекциялар жиі кездеседі және олардың ауруға 

шалдығуы халықтың әлеуметтік өмір сүру жағдайларына үлкен әсер етеді. Халықтың 

әлеуметтік және мәдени деңгейі неғұрлым жоғары болса, профилактикалық және 

медициналық көмек, денсаулық сақтауды ұйымдастыру, жұқпалы аурулардың таралуы 

және олардан болатын өлім-жітім аз болады. 

Тірек сөздер: микробиология, зертханалық сабақ, жұқпалы аурулар, прафилактика, 

денсаулық сақтау. 
 

Инфекционные заболевания занимают третье место во всем мире после болезней 

сердечно-сосудистой системы и опухолей. Различные инфекции распространены в разных 

странах, и их заболеваемость оказывает большое влияние на социальные условия жизни 

населения. Чем выше социальный и культурный уровень населения, тем меньше 

профилактическая и медицинская помощь, организация здравоохранения, распространение 

инфекционных заболеваний и смертность от них. 

Ключевые слова: микробиология, лабораторные занятия, инфекционные 

заболевания, пафилактика, здравоохранение. 
 

Infectious diseases occupy the third place worldwide after diseases of the cardiovascular 

system and tumors. Various infections are common in different countries, and their incidence has 

a great impact on the social living conditions of the population. The higher the social and cultural 

level of the population, the less preventive and medical care, the organization of health care, the 

spread of infectious diseases and mortality from them. 

Keywords: microbiology, laboratory classes, infectious diseases, prevention, healthcare. 
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Кіріспе. Жұқпалы аурулар негізінен микро және макроағзалардың өзгеретін 

қатынастарын көрсетеді. Қалыпты жағдайда адамдар мен жануарлардың әртүрлі 

мүшелерінде көптеген микробтар өмір сүреді, олармен симбионттық қатынастар 

орнатылды, яғни мұндай микроағзалар ауру тудырып қана қоймай, сонымен қатар 

физиологиялық функцияларға, мысалы, ас қорыту функциясына ықпал ететін қатынастар. 

Сонымен қатар, мұндай микробтардың дәрі - дәрмектермен жойылуы ауыр ауруларға-

дисбиозға әкеледі. Симбионттық қатынастар әртүрлі жолдармен дами алады, бұл жұқпалы 

аурулардың жіктелуінде көрінеді [1, 357- 378 б.]. 

Соңғы 50 жылда әлемнің көптеген елдерінде жұқпалы аурулардың саны айтарлықтай 

төмендеді. Олардың кейбіреулері, мысалы, табиғи шешек, бүкіл әлемде толығымен жойылды. 

Полиомиелит, скарлатина, дифтерия және т.б. сияқты аурулардың таралуы күрт төмендеді. 

көптеген жұқпалы аурулар тиімді дәрілік терапия мен уақтылы алдын-алу шараларының 

әсерінен әлдеқайда қолайлы, асқынулары аз бола бастады [2, 220- 240 б.]. 

Медициналық микробиологияда инфекциялық аурулады жіктеу этиологиялық 

принципке негізделген. Қазіргі кезде 5000 мыңнан астам адамға инфекциялық ауру 

шақыратын агенттер белгілі. Патогенді микробтардың саны өте көп болғандықтан оларды 

берілу механизмі бойынша топтастырылған [3, 491- 496 б.].  

Алдын ала диагностикалау арқылы жүргізеді, яғни а-типті формамен ауыратындарды 

анықтау, диспансеризациялау, ауру малдың сүтімен етін залалсыздандыру әлеуметтік шара-

ларды іске асыру (жұмыс орны, тұрмысын, оның материалдық және мәдени жағдайын жақсарту). 

Алдын алу шарасында адамдарды иммунизациялау ерекше орын алады.біздің елде 

тері ішінде иммунизациялау және ревакцинация жақсы жүйеге қойылған. Ол үшін арнайы 

құрғақ БЦЖ вакцинасы шығады. Оны жас нәрестені сол иығына жоғары жағына тері үстіне 

бір рет егеді. Ревакцинацияны I2,I7,23 және 27-30 жастарда жасайды. Поствакцинациялық 

иммунитет аптадан кейін дамиды да,  I-I/1/2 15 жылға дейін сақталып қалады. 

Елді мекендерде құрт ауруының алдын алу үшін тасымалдашылармен ауырып тұрған 

адамдарға химиотерапияны изониазид қолдану жүргізу арқылы жүргізеді [4, 555 – 560 б.]. 

Әдістер мен материалдар. Жұқпалы аурулардың жіктелуі. Адам мен микроағзалар 

арасындағы қатынастардың ерекшеліктеріне байланысты антропоноздар 

антропозооноздар және биоценоздар деп ажыратылады. 

Антропоноздар - адамға ғана тән жұқпалы аурулар (мысалы, іш сүзегі). 

Антропозооноздар - адамдар да, жануарлар да ауыратын жұқпалы аурулар (күйдіргі, 

бруцеллез және т.б.). 

Биоценоздар - олардың пайда болуы үшін аралық егесі қажет екендігімен 

сипатталатын инфекциялар (мысалы, безгек ауруы пайда болады). Сондықтан биоценоздар 

аралық егесін тапқан жерлерде ғана дами алады. 

Этиологияға байланысты жұқпалы аурулардың жіктелуі. Жұқпалы аурудың пайда 

болуы үшін белгілі бір қоздырғыш қажет екені анық, сондықтан этиологиялық негізде 

барлық инфекцияларды былай бөлуге болады.  

Жұқтыру сипаты бойынша инфекция былай болуы мүмкін: 

егер қоздырғыштар организмде үнемі өмір сүрсе және иесімен симбионтты 

қатынастардың бұзылуы нәтижесінде патогендік болса, эндогендік; 

экзогендік, егер олардың қоздырғыштары ағзаға қоршаған ортадан енсе. 

Инфекцияның берілу механизмдері 

ішек инфекцияларына тән фекальды-ауыз қуысы арқылы (ауыз арқылы); 

тыныс алу жолдарының инфекцияларының дамуына әкелетін ауа тамшылары; 

қан соратын артроподтар арқылы "қан инфекциясы" беріледі; 

сыртқы қақпақтардың, талшықтардың және дене бұлшықеттерінің инфекциясы, 

онда аурудың қоздырғышы жарақат нәтижесінде ағзаға енеді; 

аралас берілу механизмдерінде пайда болатын инфекциялар (1-сурет). 
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Сурет 1 – Инфекцияның берілу механизмі 

 

Нәтижелер мен талқылаулар. Патогендердің тіндерге бейімделу ерекшеліктеріне 

байланысты жұқпалы аурулардың жіктелуі. Бұл ерекшеліктер олар топтастырылған жұқпалы 

аурулардың клиникалық және морфологиялық көріністерін анықтайды. Патогенді 

микроағзаның макроағзаға еніп, аурудың пайда болуы белгілі уақыт аралығында өтеді, оны 

инкубациялық кезең деп атайды. Аурудың түріне байланысты инкубацияның уақыты әртүрлі.  

Олар бірнеше сағаттан тырысқақ токсикоинфекция, оба бірнешіе ай, жыл, 

лейшманиоз, алапес, аралығында болады. Инкубациялық кезең ауру ағзасының 

спецификалық иммунитетіне, оның реактивтілігіне, сенсибилизациясында жоғарғы 

сезімталдылығы, сыртқы ортаның кері әсері, тұрмыстық жағдайға, қоздырғыштық 

мөлшеріне мен вируленттілігіне байланысты. Инкубация кезеңінде микробтардың көбеюі 

мен өсуі, оның токсині пайда болады. Залалдану аурудың дамуымен аяқталуы мүмкін. 

Кейбір ауруларда инкубациялық кезеңде сол ауруға тән симптом байқалмайды, барлық 

ауруға тән қасиеті: әлсіздік, тағамға зауқы соқпау, кейде субфибрильді температура болады. 

Аурудың негізгі байқала басталу кезеңі - бұл кезеңде инфекция ең жоғарғы деңгейіне 

жетіп, сол деңгейде белгілі уақыт аралығында тұрады, ол әр ауруда әр қалай.  

Мектеп оқушылармен 8 сынып оқушылармен «Жұқпалы аурулар және олардың 

алдын алу» атты тақырыпта ашық сабақ өткізілді (2-сурет). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сурет 2 – Биология пәнінен ашық сабақ 

 

Инфекциялық аурулардың нағыз белгілірі орталық және шеткі жүйке 

тамырларының зақымдалуы, қан, жүрек соғысының, тыныс, жолы тамақ қорыту, зәр 

шығару жолдарының бұзылуы. Ал кейбір инфекциялық аурулада тері қабатының өзгеруі, 

бөртпелердің шығуына әкесіліп соғады. 

Аурудың әлсіреу кезеңі - ол жақсы жағдайда айығу жағдайына ұласады, ал кейбір 

жағдайда дағдарыспен (кризис) аяқталады температураның тез төмендеуі, суық тер бөлінуі 

коллапсқа әкеліп соғады. Екінші бір жағдайда айығу лизис бойынша жүреді, яғни 

температура біртіндеп төмен түседі. 
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Экзогенді инфекция - бұл сыртқы ортадан ағзаға түсетін инфекция. Инфекциялық үрдіс 

бастау үшін адамның тірі тіндері болатын инфекциялық агент пен кіру қақпалары белгілі бір 

мөлшерде қажет болады. Инфекцияның экзогенді берілу жолдары әр түрлі жолдарды қамтиды: 

ауа-тамшы, жақындасқанда, жәндіктер шаққанда, нәжіс-оралды (16-сурет). 

Эндогенді инфекцияны индивидуумның өзі шартты – патогенді микроағзалар 

қалыпты микрофлораның өкілдері шақырады. Ол жиі дененің иммунитет тапшылығы 

жағдайында пайда болады. 

Қоздырғыштың көзі науқастың ағзасында болса эндогенді инфекция деп аталады. 

Эндогенді инфекция көздері: 

науқастың тері жамылғысы; 

асқазан-ішек жолы; 

ауыз қуысы; 

"Өкпе" ошақтары инфекциялар: кариозды тістер, несеп шығару жолдарының қабыну 

аурулары, созылмалы тонзиллит, созылмалы бронхит. 

В. Иесі ағзасында қоздырғышты оқшаулау бойынша. 

Ошақтық инфекция, ол кезде микроағзалар жергілікті ошақта оқшауланады және 

ағзаға таралмайды. Мысалы, фурункулез кезінде стафилококки шаш фолликуласында 

болады. Стрептококк ангинасында бадалиндерде анықталады, конъюнктивит кезінде 

қоздырғыш көз конъюнктивінде оқшауланады. 

Табиғи-ошақтық инфекциялар.Табиғи-ошақтық инфекциялар табиғатта, құстардың, 

жануарлардың арасында қоздырғыштардың болуымен сипатталады. Жиі аурулар 

қансорғыш арқылы берілуі мүмкін, мысалы кенелер. Мұндай аурулар маусымға 

байланысты пайда болады. Табиғи ошақтың құрамына бірнеше түрлі қоздырғыштар, 

сондай-ақ аурудың пайда болуына бейім жануарлар кіруі мүмкін. Орманға барғанда немесе 

табиғатта демалғаннан кейін өзінің денсаулығын мұқият қадағалау керек және аурудың 

аздаған көрінісінде дәрігерге бару керек. Біздің медициналық орталықта табиғи-ошақтық 

ауруларды анықтау үшін тексеруден өтуге болады.  
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В научной статье описываются психолого-педагогические подходы для развития 
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описать психолого-педагогические подходы для детей старшего дошкольного возраста с 

дизартрией. Будут рассмотрены психолого-педагогические подходы для коррекции речи у 

детей старшего дошкольного возраста с дизартрией. 

Ключевые слова: речь, высшие психические функции, дизартрия, моторика, 

психолого-педагогическая характеристика, дети старшего дошкольного возраста. 
 

Ғылыми мақалада дизартриямен ауыратын мектеп жасына дейінгі балаларда 

сөйлеуді дамытудың психологиялық-педагогикалық тәсілдері сипатталған. Мақаланың 

мақсаты-дизартриямен ауыратын мектеп жасына дейінгі балаларға арналған 

психологиялық-педагогикалық тәсілдерді сипаттау. Дизартриямен ауыратын үлкен 

мектеп жасына дейінгі балаларда сөйлеуді түзетудің психологиялық-педагогикалық 

тәсілдері қарастырылады. 

Тірек сөздер: сөйлеу, жоғары психикалық функциялар, дизартрия, моторика, 

психологиялық-педагогикалық сипаттама, мектепке дейінгі жас. 

The scientific article describes psychological and pedagogical approaches for the 

development of speech in older preschool children with dysarthria. The purpose of the article is 

to describe psychological and pedagogical approaches for older preschool children with 

dysarthria. Psychological and pedagogical approaches for speech correction in older preschool 

children with dysarthria will be considered. 

Keywords: speech, higher mental functions, dysarthria, motor skills, psychological and 

pedagogical characteristics, older preschool children. 

 

Введение. Речь – является основоположником всего психического развития ребенка, 

так как развитие речи влияет на становления многих психических процессов. Правильно 

сформированная речь влияет на социальное взаимодействие, так же является главным 

инструментом для расширения общего кругозора и окружающей действительности. 

Основная ступень в овладение речи наступает в дошкольном и школьном периоде. Каждый 

этап эволюции речи вносит значительный вклад в речевое развитие ребенка. 

Речевые нарушения могут быть по характеру легкими или тяжелыми. Однако, именно 

легкие речевые патологий могут представлять особую сложность в корекции. Проблема 

заключается в том, что ребенка с легкими нарушениями речи, родители не спешат показывать 

специалистам, ведь корень всей проблемы может быть как на поверхности, так и глубоко 

внутри. В это время родители больше сосредотачиваются на его социальных навыках, забывая 

о его речевых проблемах, надеясь или думая, что это перерастет или вообще исчезнет, но, к 

сожалению, это не так просто. Потому что многие маленькие проблемы накапливаются комом 

и перерастают в большую и тяжёлую патологию. Хотя зачастую такие проблемы можно было 

скорректировать на раннем этапе без дальнейшего влияния на психическое или личностное 

поведение ребенка. Поэтому всегда нужно упираться на норму развития детей и при малейшем 

отклонений обращаться к специалистам. 

Высшие психические функции у нормотипичных детей и детей с дизартрией 

отличаются в своем развитии. У детей с дизартрией имеются отклонения, прежде всего в 

речевой и двигательной моторике. Данная статья посвящена изучению психолого-

педагогических характеристик детей дошкольного возраста с дизартрией. 

Методы и материалы. Психолого-педагогическая характеристика детей с дизартрией 

показана в работах Е.Ф. Архиповой., Е.М. Мастюковой Е.М, Е.Ф. Соботович, О.А. Токаревой, 

Л.В. Лопатиной, Н.В. Серебряковой [1] и др. Они подчеркивают, что у детей с дизартрией 

имеются отклонения, прежде всего в речевой и двигательной моторике. Поэтому можно понять, 

что процессы, связанные с речью, у детей с дизартрией развиты недостаточно. У них нарушена 

память, внимание, мышление, нарушена мелкая и артикуляционная моторика. 

При дизартрии страдает вся произносительная сторона речи. Речь ребенка с дизартрией 

характеризуется искажением звуков, речь не внятная, темп может быть заторможенным или 
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наоборот быстрым похоже на то, когда ребенок ест кашу и разговаривает вместе с ней набитом 

ртом, дыхательный ритм нарушен, голос резкий и громкий, а иногда наоборот. Словарный 

запас такого ребенка скудный. Пассивный словарный запас значительно лучше активного, но 

часто из-за трудностей произношения, в речи возникают специфические ошибки, в виде замене 

звуков на схожий звук или даже на схожее по значению слово. 

Интонационно - эмоциональная окраска речи снижена. По данным Л.В. Лопатиной., 

Н.В. Серебряковой [2] у дошкольников с дизартрией нарушения звукопроизношения 

приводят к вторичным нарушениям: несформированности фонематических процессов и 

лексико-грамматического строя речи. У дошкольников с дизартрией нарушение 

грамматического строя речи выражаются в недостаточном овладении навыками 

словоизменения, словообразования, синтаксической структуры предложения. 

Н.С. Жукова и Н.Г. Градова отмечают, что неполноценная речевая деятельность 

накладывает отпечаток на формирование у детей сенсорной, интеллектуальной и 

аффективно-эмоционально-волевые сферы. Таким детям трудно общаться с ровесниками, 

настроение изменчиво, часто неправильно понимают социальные роли в обществе, ярко 

выраженные трудности в различении важнейших черт межличностных отношений. К 

сожалению, из-за этого часто у них заниженная самооценка. 

 В своих работах М.В. Ипполитова и Е.М. Мастюкова писали, что, у детей с дизартрией 

отстает логическое мышление от нормально развивающихся детей: у них не сформированы 

многие обобщающие понятия, часто дети они часто не могут отличить один предмет от другого, 

и явлениями окружающего мира по несущественным признакам. Также снижена вербальная 

память и продуктивность запоминания. Страдает память. Они забывают последовательность 

заданий, предметы и не запоминают сложных инструкций. Память может быть нарушена 

вследствие нарушения фонематического слуха и расстройством активного внимания [3].  

Рассматривая свойства внимания, стоит отметить, что переход и распределение 

внимания у дизартриков значительно хуже по сравнению с нормой. Дошкольники с дизартрией 

не могут быстро переключаться от одного задания к другому, от одного задания к следующему. 

Они сильно отвлекаются. Они не могут сосредоточиться при объясненьях инструкций 

предназначенные для выполнения каких-либо последовательных действий, но часто могут 

повторять предыдущие действия при новых инструкциях, то есть совершать персеверации. У 

таких детей плохо получается распределять внимания и его переключаемость. Уровень 

концентрации внимания также ниже, чем у детей с нормой речевого развития. Обычно дети с 

дизартрией легче концентрируются на крупных предметах, упуская из виду мелкие. Они часто 

отвлекаются от выполняемых задачей на красочные стимулы, что приводит к огромному 

количеству ошибок. Среди них преобладающей является пропуск знаков препинания. Объем 

внимания у дошкольников дизартриков снижен по сравнению с нормой. Внимание у детей, 

страдающих дизартрией, уступает вниманию дошкольников с нормой речевого развития по 

всем характеристикам, что отражается на их успеваемости. 

Психолого-педагогическое изучение детей является основным источником в 

получении сведений об уровне их речевого развития, личностных и индивидуальных 

особенностей.  Диагностика строится на анкетных данных, беседе с семьей и 

специалистами, которые работали с ребенком до этого, о поведеньях дома и в обществе, 

просмотр при наличии видео и фотоматериалов, а также при наблюдении за поведением 

ребенка как при индивидуальной работе, так и в групповой в целом. 

В нашем исследовании принимал участие один ребёнок старшего дошкольного 

возраста с дизартрией – Мелисса. Ей 6 лет. Ребенок имеет выраженное отставание в речевом 

развитии.  По заключению ПМПК (психолого-медико-педагогическая комиссия) ее не 

направили в школу, а рекомендовали год позаниматься с логопедом и другими 

специалистами, для повторного прохождения комиссий через год. 

Эффективность обследования детей и степень обоснованности выводов находятся в 

тесной зависимости от того, насколько используемая совокупность экспериментальных 
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методик адекватна к объекту и задачам психолого-педагогического изучения. Психолого-

педагогическая диагностика нужна для выявления условий реализации педагогических 

целей, степени их достижения, трудностей в учебно-воспитательной деятельности. 

Диагностика позволяет оценить успешность профессиональной деятельности педагога, 

выявить удовлетворенность родителей качеством образовательных услуг, помочь понять 

причины, обусловливающие трудности в обучении и воспитании ребенка, определить 

успешность освоения образовательной программы. [18, 6с.].  

Диагностика призвана помочь в понимании реальной картины затруднений, их 

причин, а также педагогического потенциала имеющихся условий его становления и 

характера требуемой помощи различных специалистов. [18, 7с.]. 

Результаты и обсуждения. 

Для углубленного понимания уровня развития ребенка, педагог-психолог и 

воспитатель предоставили свои полученные результаты. Стоит отметить: У Мелиссы на 

низком уровне сформировано речевое поведение, которое отрицательно сказывается на ее 

общении со сверстниками, способствует снижению потребности в общении в целом и 

влияет на формирование форм коммуникации (диалоговой речи). Особые затруднения 

ребенок испытывает в сфере взаимодействия со сверстниками. Общение (число контактов) 

носит ситуативный характер, Мелисса редко проявляет заинтересованность в контакте с 

детьми, ей трудно начать самостоятельно начать разговор, длительно общаться и 

поддерживать диалог. Со взрослыми Мелисса общается более активно, больше говорит, 

чем слушает. Девочка старается соблюдать дистанцию, что говорит о достаточном умении 

сотрудничать с окружающими. Недостаточно развито понятийное и пространственное 

мышление, навыки запоминания, устойчивость и переключаемость внимания. 

Значительные трудности девочка испытывает при восприятии и запоминании новой 

информации, предъявляемой ребенку на слух. Эмоционально-волевая сфера недостаточно 

развита, ребенок испытывает трудности в распознавании эмоциональных состояний других 

людей и в экспрессии эмоций. Запас знаний об окружающем мире достаточен.  

Комплексно-диагностическое направление, которое было сделано Мелиссе во время 

исследования  

Психологическая диагностика: выявление характерных особенностей 

эмоционально-личностной сферы; диагностика уровня актуального развития ребенка; 

выявление уровня развития памяти, внимания и мышления.  

1) Логопедическая диагностика: обследование моторики артикуляционного 

аппарата; выявление уровня развития мелкой моторики пальцев рук; оценивание состояния 

связной речи с точки зрения предметно-смыслового и лексическо-синтаксического ее 

оформления; определение степени овладения компонентами языковой системы.  

2) Педагогическое обследование: выявление уровня развития ведущей деятельности; 

оценивание в соответствии с возрастными нормативами; выявление уровня развития 

элементарных математических, пространственно-временных представлений, знаний об 

окружающем мире.  

3) Диагностика социально-коммуникативного развития: изучение запроса семьи, какие 

проблемы они видят в развитии Вероники, какие ставят перед собой задачи; возможности 

социальной среды, в которой проживает ребенок; выявление особенностей развития девочки в 

настоящий момент; выявление социальных ситуаций, которые ограничивают или мешают 

нормальному развитию ребенка. основанием для сравнения является условно вероятностный 

прогноз развития ребенка, зафиксированный в рекомендациях; фиксировать динамику развития 

в дневнике динамического наблюдения; корректировать методы работы с девочкой в случае 

необходимости. Условия реализации программы: Наличие всех специалистов службы 

сопровождения: воспитатели, медицинский работник, учитель-логопед, педагог-психолог.  

Таким образом, ребенок нуждается в индивидуализации психолого-педагогического 

сопровождения так как, имеет повышенную отвлекаемость, не высокую 
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работоспособность, повышенную утомляемость, сложность длительное время выполнять 

задания предъявляемые педагогом, замкнутость. 

Индивидуализация психолого-педагогического процесса, позволяет строить занятия 

с учетом всех вышеперечисленных особенностей ребенка и получать хорошие результаты 

проведенной работы. 

Заключение. Многочисленную группу детей с речевыми нарушениями составляют дети 

с дизартрией. К этой категории относятся дети, у которых нарушена произносительная сторона 

речи, обусловленная недостаточной иннервацией речевого аппарата. Основная проблема, 

нашего исследования, заключалась в организации индивидуального психолого-педагогического 

сопровождения старшего дошкольника с дизартрией на занятиях учителя-логопеда, посредством 

разработки индивидуальной коррекционно-развивающей программы. Цель нашей работы, 

состояла в теоретическом изучении и практическом доказательстве эффективности реализации 

индивидуальной коррекционно-развивающей программы психолого-педагогического 

сопровождения старших дошкольников с дизартрией в процессе коррекции звукопроизношения. 
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Бұл мақала заман талабына сай білім бере алу мүмкіндіктерін қарастырады. 

Аналитикалық химияның зертханалық жұмыстарын арнайы сілтемелер арқылы бақылап 

көру мүмкіншіліктерін қамтамасыз етеді. Арнайы сілтемелерді қалай жасауға болады, 

қандай тиімді программалар бар екендігі, сонымен қатар, ол программалармен жұмыс 

істеу барысы көрсетілген. 

Тірек сөздер: аналитикалық химия, ақпараттық коммуникациялық технология, 

білім, лабораториялық жұмыс, химия, электрондық ресурстар, сілтемелер. 
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В этой статье рассматриваются возможности современного образования. 

Обеспечивает возможность наблюдения по специальным ссылкам за процессом выполнения 

лабораторных работ по аналитической химии. Показано, как создавать специальные ссылки, 

какие существуют эффективные программы, а также процесс работы с этими программами. 

Ключевые слова: аналитическая химия, информационно-коммуникационные 

технологии, образование, лабораторная работа, химия, электронные ресурсы, ссылки. 
  

This article discusses the possibilities of modern education. Provides an opportunity to monitor 

the process of performing laboratory work on analytical chemistry using special links. It shows how to 

create special links, what effective programs exist, as well as the process of working with these programs. 

Keywords: analytical chemistry, information and communication technology, education, 

laboratory work, chemistry, electronic resources, links. 

 

Жаңа ғасыр талабына сай қазірде ғаламтор желісі мен арнайы технологиялар жедел 

түрде дамып жатыр. Технология мен ғаламтор желісінің жетістігіне жеткен мемлекеттер 

дамыған мемлекеттер қатарына еңіп отыр. Осы заман талабына сай біздің елде де ақпараттық 

коммуникациялық технологияларды әрбір адам баласы жетік меңгере білуі қажет. Осы орайда, 

ұстаздарға білім беруде арнайы ақпараттық коммуникациялық технологияларды білім беруде 

қолдану міндеттеліп отыр. Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті Н.А. Назарбаев 

атап айтқандай «Қазіргі заманда жастарға ақпараттық технологиямен байланысты әлемдік 

стандартқа сай мүдделі жаңа білім беру өте қажет». Қазіргі жастарды мектеп жасынан АКТ-

ның пайдасын, оны қолдану тиімділігін ерекше атап өткен жөн [1]. 

Химия пәнін оқып үйретуде, ондағы көрінбейтін бөлшектерді көрсетіп жеткізуге 

ақпараттық коммуникациялық технологияны қолдану өте тиімді. Әрбір оқушыны, 

білімгерді химия пәніне қызықтыру мақсатында зертханалық жұмыстарды алға қойсақ 

болады. Химиялық эксперимент білімінің негізгі көзі ретінде білім алушылардың таным 

әрекетін жандандырып, аса қажетті арнайы біліктермен дағдыларды орнықтырады, 

теориялық білімді нақтылайды. Ондағы қосылыстардың түсінің өзгеруі, тұңба немесе газ 

бөлінуі әрбір білімгерге қызық болуы мүмкін. Алайда, кейбір құралдар мен реактивтердің 

жетіспеушігінен мүлдем көрсетілмеу қауіпі бар. Сол себепті, қазірде көптеген сілтемелер, 

youtube желілері арқылы ол қауіп мүлдем жойылды [2].  

Аналитикалық химияның басқа бөлімдерден айырмашылығы, онда заттардың 

химиялық құрамын зерттейміз. Әрбір затқа сандық және сапалық талдау жасай аламыз. 

Аналитикалық химияда жасалатын зертханалық жұмыстар өз алдына ерекше. Оны көзбен 

көрмесе білім алушылардың қызығушылығы түсіп қалу қауіпі бар [3]. Университет 

қабырғасында, білім алушылар аналитикалық химия пәнінен зертханалық жұмыстарын 

100% қабылдауы үшін, арнайы виртуалды зертханалық жұмысқа арналған программа 

немесе сілтеме құрастыруға болады. Ол үшін «Photoshop» (сурет 1), «3ds max» (сурет 2), 

«Vuforia» (сурет 3) сайтын, «Unity» (сурет 4) программаларын қолдана аламыз. Осы 

программалардың көмегімен, әрбір білімгер аналитикалық химия пәніне арналған 

зертханалық жұмысты қызыға отырып бақылай алады [4]. 
 
 

                                               
Сурет 1 Сурет 2 Сурет 3 Сурет 4 

«Photoshop» «3ds max» «Vuforia» «Unity» 

программасы программасы программасы программасы 
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«Photoshop» программасымен жұмыс: 

Бұл программа арқылы біз басты мәзір бетін дайындап ала аламыз. Өзімізге қажетті 

жазуларды жазып, жаздың көлемімен, түрін өзгерте аламыз. Арнайы суреттерді қоямыз, 

қажет болған жағдайда суреттегі артық заттарды алып тастаймыз (сурет 5). 
 

 
 

Сурет 5 – «Photoshop» программасында жұмыс жасау үлгісі 

 

«3ds max» программасымен жұмыс: 

«3ds max» программасы арқылы бізге қажетті химиялық ыдыстарды сызып, оны 3D 

форматта көрінетіндей жасай аламыз. Біз өзімізге қажетті: сынауық, кәрлен табақша, 

цилиндр және тағы басқа ыдыстарды салып алдық [5]. (сурет 6). 
 

 
 

Сурет 6 – «3ds max» программасында сынауықты жасау барысы 

 

«Vuforia», «Unity» программаларымен жұмыс: 

Бұл программалар арқылы бізге қажетті арнайы программа құра аламыз. Сонымен 

қатар, жасаған жұмысымыздың ерекшелігі ретінде оны 3D форматта көрінетіндей жасап 

шығарамыз (сурет 7). 
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Сурет 7 – «Unity» программасымен 3D форматқа шығару барысы 

 

Осылайша, бірнеше программаның арқасында әрбір ұстазға тиімді арнайы құрал 

ойлап таба аламыз. 

Осыдан 2-3 жыл бұрын болған оқиға, қашықтықтан оқыту мәселесін айқын көрсетіп 

берді. Дамыған заманның технологияларының арқасында ол қиындықтарды меңгере білдік. 

Осы бір мәселелер, қазіргі жұмыстың шығуына түрткі болды. XXI ғасырдың 

технологияларының дамуының арқасында виртуалды лаборатория деген ұғым пайда 

болып, химия пәнінің дамуына үлкен үлес қосты. Осы арқылы, АnaLab виртуалды 

лабораториялық жұмыс жасауға арналған арнайы программаны іске қостық. Бұл программа 

арқылы жоғары оқу орнындағы білім алушылар өз зертханаларының жүру барысымен 

толықтай танысып, оны 3D форматта өткізілу барысын көре алады. АnaLab программасы 

арқылы зертхана жұмысын жасау үшін бізге арнайы жұмыс орны немесе құрал-жабдықтар 

мен реактивтер қажет емес. Осылайша, білім алушылардың іс-тәжірибені көру барысын 

кейінге қалдырмай өткізе аламыз.  
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В статье рассмотрены этапы и методы формирования функциональной грамотности 

учащихся. Повышение функциональной грамотности учащихся-основа образовательного 

процесса. Остановился на задачах реализации основ формирования функциональной грамот-

ности учащихся на уровне основного среднего образования по географии и путях их решения. 

Одним из основных направлений обновления содержания общего среднего 

образования является обучение обучающихся самостоятельному получению, анализу, 

структурированию и эффективному использованию информации. 

Ключевые слова: функциональная грамотность, планирование, оценка 

результатов, эмоционально-психологическая, коммуникативная. 
 

Мақалада оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастырудың кезеңдері 

мен әдістері қарастырылған. Оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыру – білім 

беру процесінің негізі болып табылады. География пәні бойынша негізгі орта білім беру 

деңгейінде оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру негіздерін іске асыру 

мақсатындағы мәелелерге  және оларды шешу жолдарына тоқталған.  

Жалпа орта білім беру мазмұнын жаңартудың  негізгі бағыттарының бірі білім 

алушыларды ақпаратты өз бетімен  алуға, талдауға, құрылымдауға және тиімді 

пайдалануға үйрету болып табылады. 

Тірек сөздер: функционалдық сауаттылық, жоспарлау, нәтижелерді бағалау, 

эмоциялық-психологиялық, коммуникативтік. 
 

The article discusses the stages and methods of formation of functional literacy of students. 

Improving the functional literacy of students is the basis of the educational process. He focused 

on the tasks of implementing the basics of the formation of functional literacy of students at the 

level of basic secondary education in geography and ways to solve them. 

One of the main directions of updating the content of general secondary education is 

teaching students to independently obtain, analyze, structure and effectively use information. 

Keywords: functional literacy, planning, evaluation of results, emotional-psychological, 

communicative.  

Қазіргі қоғамға әлемде болып жатқан өзгерістерге тез бейімделе алатын адамдар 

қажет. Жаңа жағдайларда білім алушыларды оқыту үрдісі «өмір бойы білім беру» 

тұжырымдамасын жүзеге асыруға ықпал ететін құзыреттіліктерді дамытуға бағытталуы 

керек. Құзыреттілікті дамытудың алғышарты функционалдық сауаттылықтың белгілі бір 

деңгейінің болуын қамтамасыз ету. 

Жалпа орта білім беру мазмұнын жаңартудың  негізгі бағыттарының бірі білім 

алушыларды ақпаратты өз бетімен  алуға, талдауға, құрылымдауға және тиімді пайдалануға 

үйрету болып табылады. 

Білім беру жүйесін жаңғырту жағдайында жаратылыстану-ғылыми цикл пәндерінің 

рөлі артып, адамдар үшін өмірлік маңызы бар міндеттерді шешудің тиімді жолдары мен 

құралдарын әзірлеуді қамтамасыз етеді. Бұл үрдстің өзегі функционалды сауаттылық болып 

табылады, өйткені функционалды сауаттылық – «адамның қолданбалы білім негізінде өмір 

мен қызметтің әртүрлі салаларында стандартты өмірлік міндеттерді шешу қабілеті». 

mailto:ardak_jgu@mail.ru
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Сондықтан, жалпы білім беретін мектептерде жаратылыстану-ғылыми цикл пәндерін 

оқыту міндеттерінің бірі оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытуға бағытталуы 

тиіс. Тиісінше, сабақтың материалы осындай қызметті ұйымдастыруға және жаратылыстану 

сауаттылығының құзыреттілігін қалыптастыратын оқу тапсырмаларын қоюға негіз болуы 

керек. Демек, сабақтың шартты мазмұны сынақтың бір түріне ұшырауы мүмкін.  

География пәні бойынша негізгі орта білім беру деңгейінде оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыру негіздерін іске асыру циклы келесі 

мәселелерді шешуді қамтиды: 

- оқыту теориясы мен тәжірибесінде география пәні бойынша оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыру және бағалау мәселесінің жағдайын зерделеу; 

- оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру мен бағалаудың 

әдістемелік-теориялық негіздерін анықтау; 

- оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытудың сабақтастығы мен 

әдістерін анықтау; 

- жаратылыстану-ғылыми цикл пәндерінің мазмұнын жобалау; 

- негізгі орта білім беру деңгейінде оқушылардың әдістемелік функционалдық 

сауаттылығын әзірлеу [11; 12]. 

Географияны оқыту жағдайында функционалдық сауаттылықты  

қалыптастыру бірінші кезекте жаратылыстану және оқу сауаттылығы сияқты 

астарларды қалыптастыру көзделеді. Жалпы орта білім беру деңгейінде география пәнінің 

теориялары мен заңдылықтарымен танысу үшін эмпирикалық негіз қалыптасады.  

Оқушылардың функционалдық сауаттылығының деңгейлік көрсеткіштерінің сипаттамасы: 

1) мақсат қою: 

- оқушының өзін-өзі жүзеге асыру қажеттілігі мен қабілетін білуі және оқу-

танымдық қызығушылықтың пайда болуы; 

- терминдерді, ұғымдарды, жалпы оқу дағдыларын түсіну,  өзіндік жұмыс тәсілдерін 

меңгеру; 

2) жоспарлау: 

- тапсырма жағдайында шарлау қабілеті, қажетті ақпаратты іздеу алгоритмін таңдау; 

- тапсырманы шешудің оңтайлы нұсқасын таңдау және  қызмет жоспарларын талдау; 

3) орындау: 

- мәтінмен, суретпен, сызбамен және графикпен жұмыс істей білу. 

4) нәтижелерді бағалау: 

– жалпы білім беру дағдылары мен дағдыларының өзін-өзі бағалауы; өзін-өзі талдау. 

Деңгейлік көрсеткіштерді анықтау нәтижесінде функционалдық сауаттылықты 

қалыптастырудың әрбір кезеңінде оқушылардың жеткіліксіз қалыптасқан оқу дағдылары 

мен біліктері анықталады. 

Алынған нәтиже мұғалім жаңа материалды ұсынудың тиісті формаларын қамтамасыз 

ету, оқу материалын әзірлеу және игеру кезінде сұрақтар мен тапсырмалар формасын таңдау 

үшін көп деңгейлі жеке үй тапсырмаларын жобалаудың негізі болып табылады. 

Оқушылар үшін география пәні бойынша олқылықтарды жою, оқу жетістіктерінің 

деңгейін арттыру үшін саналы жұмыс үшін негіз болып табылады. 

Оқу іс-әрекеті белсенді зерттеу түрінде болады, белсенділік іс-әрекет әдістерінің 

мазмұнына және оларды әртүрлі жағдайларда қолдануға бағытталған. 

Мұндай оқушыда ұсынылған мәселені шешу үрдісі нақты зерттеу және орындау 

кезеңдеріне бөлінеді. Құрылыс жағдайларын іздеу қағидаларын  бөлумен және олардың ұтымды 

тізбегін құру әдісін табумен аяқталатын оңтайлы әдіс білім алушыларға берілген ізденуді, 

талдауды жинақтауды, бағалауды талап ететін тапсырмаларды қатесіз орындалуына ықпал етеді. 

Оқушы өз бетінше (көмекші сұрақсыз) - ұсынылған мәселені шешу қағидасын  табады 

және соған сәйкес әрекет етеді. Ол өз кезегінде білім алушылардың  ұстанымы  стандартты емес 

оқу жағдайына қосылуға, оны шешудің жаңа құралдарын іздеуге дайын болуымен сипатталады.  
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Мектептегі білім берудің маңызды міндеті мен функциясы-әлеуметтену үрдісінде  

жүзеге асырылатын оқушылардың әлеуметтік бейімделуі. Мектептің міндеті-табысты 

әлеуметтену үшін жағдай жасау.  

Білім алушылардың функционалдық сауаттылығын анықтау міндеті: 

- олардың субъектілер ретінде кездесетін функционалды мәселелерді шешу қабілеті; 

- оқыту, қарым-қатынас, әлеуметтік қызмет және кәсіби таңдау. 

Оқу іс-әрекеті үрдісінде оқушылардың негізгі құзыреттіліктерін қалыптастыру кезеңдері: 

Математикалық сауаттылық, қаржылық сауаттылық, жаратылыстану-ғылыми 

жаһандық құзыреттер, Оқу сауаттылығы, сыни ойлау болып бөлінеді [17].  

"Функционалды сауаттылық" дизайнының өсуі адамзаттың дамуы кезінде болды. 

Тарихи аспектіні талдай отырып, біз "функционалды сауаттылық" ұғымының 

эволюциясындағы дамудың төрт кезеңін шартты түрде анықтадық (1-кесте). 

 
Кесте 1 – Функционалдық сауаттылықты қалыптастыру кезеңдері  

Оқу іс-әрекетінің кезеңдері Қалыптастырылатын негізгі құзыреттілік тер 

Эмоциялық-уәждік 

 

Эмоцилық-психологиялық уәждік құзыреттілік: 

- қызығушылықпен оқу және педагогтарға сенім; 

-эмоциялы түрде көрсете білу; 

-қиындық туындаған  кезіндегі тұрақтылық 

Ұйымдастырушылық-

әрекеттік 

Реттеуші құзыреттер: 

- оқу қызметінің мақсаттарын анықтау; 

- оқу нәтижелері үшін жауапкершілік; 

- оқуға шоғырлану және  жасай білу; 

Эмпирикалық үлгілеу 

кезеңі 

Әлеуметтік құзыреттер: 

- басқаның пікірлер мен ұстанымдарға төзімділіктің көрінісі; 

- басқа оқушыларға көмек көрсету және  ынтымақтаса білу; 

- топта жұмыс істей білу. 

Теориялық үлгілеу кезеңі Оқу-танымдық құзыреттер: 

- үйрену қабілеті, құбылыстардың себептерін табу мүмкіндігі; 

- жіберілген қателерді өз бетінше анықтау; 

- үй тапсырмасын өз бетінше орындау. 

Шығармашылық кезең 

 

Шығармашылық құзыреттер: 

- әртүрлі жағдайларда шешім қабылдау қабілеті; 

- өз қажеттіліктері мен мүдделері туралы мәлімдей білу; 

- басқа ақпарат көздерін таба білу; 

– білімді жинақтайдың  басқа тәсілдерін шешу қабілеті. 

Бақылау және бағалау 

моделін жетілдіру 

Өзін-өзі жетілдіру құзыреті: 

- білім мен іскерлікті тәжірибеде қолдану; 

- алынған тәжірибеден пайда алу мүмкіндігі; 

-өзін-өзі бақылау және өзін-өзі дамыту дағдылары; 

- - әрі қарай жетілдіруді үйренуге деген ұмтылыс. 

 

Коммуникация саласындағы функционалдық сауаттылықты қалыптастырудағы 

қиындықтар-бұл коммуникация саласындағы оқушылардың функционалдық сауаттылығының 

сипаттамалары мен субъективті жеке мүмкіндіктері арасында туындайтын сәйкессіздікке 

байланысты оқушылардың қарым-қатынас пен коммуникациядағы бастан кешкен кедергілері. 

Оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастырудағы қиындықтар қарым-қатынас 

процесімен, қызметтіұйымдастыру тәсілімен және жеке даму ерекшеліктерімен байланысты. 

Жаратылыстану-математикалық цикл пәндерін оқу үрдісінде оқушылардың қарым-

қатынастағы және ақпаратты өңдеудегі жетістігін сипаттайтын коммуникативтік 

қиындықтар еңсерілуі мүмкін: 

- қарым-қатынас нормалары мен ережелерін сақтау: әңгімелесушіні тыңдау, пікір 

білдіру және дәлелдеу, сондай-ақ өз пікірін қорғау; 

- жағдайға байланысты сөйлеу әрекетін өзгерту, қарым-қатынас жағдайын дұрыс аяқтау; 

шешілетін мәселе тұрғысынан ақпаратты түсіндіру, жүйелеу, сыни бағалау және талдау; 
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- өз қызметін жоспарлау және іске асыру кезінде алынған ақпаратты пайдалану. 

Коммуникация саласында оқушылардың функционалдық сауаттылығын 

қалыптастыру үрдісі үздіксіз және мектеп қабырғасында жүріп жатыр. Негізгі 

коммуникативтік құзыреттіліктерді қалыптастырудың тұтас процесінің элементі болып 

табылады және оқушыларда туындайтын қиындықтарды ескере отырып, функционалдық 

сауаттылықты қалыптастыру процесін құруға бағытталған жаттығулар мен тапсырмаларды 

орындау арқылы оқушыларды күрделендіретін іс-әрекетке мақсатты қосуды көздейді. 

Коммуникациялар: 

- тұжырымдарды тұжырымдау және дәлелдеу кезінде білімді қолдануға; 

- ақпаратпен жұмыс істеу үрдісінде әртүрлі міндеттерді шешуге мүмкіндік беретін 

біліктерді қалыптастыруға; 

- сөйлеу әрекетін түзетуге мүмкіндік беретін коммуникация саласындағы 

функционалдық сауаттылық рефлексиясын дамытуға. 

Туындайтын коммуникативтік қиындықтарды ескере отырып, жаратылыстану-

математикалық цикл пәндерін оқу кезінде коммуникация саласындағы оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыру әдістемесі: 

- мұғалім мен оқушылардың бірлескен қызметінде коммуникация саласында 

оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыруға бағытталған; 

- оқушылардың коммуникативтік қиындықтарын диагностикалау негізінде 

оқушыларды оқу іс-әрекетіне дәйекті қосуды көздейді; 

- жаратылыстану-математикалық цикл пәндерін оқыту үдерісінде функционалдық 

білім мен дағдыларды, іс-әрекеттің әмбебап тәсілдерін қалыптастыруға және оқушылардың 

жеке тәжірибесін дамыту жағдайларын жасауға бағытталған жаттығулар мен 

тапсырмаларды қолдану қажеттілігін анықтайды; 

- оқыту үрдісінде оқушылардың жеке тапсырмаларын, коммуникативтік 

қиындықтарын әзірлеуді және пайдалануды көздейді; 

- оқушылардың өзін-өзі бағалауы-бағалаудың жетекші әдісі ретінде ақпаратпен 

жұмыс және қарым-қатынастың жеке тәжірибесінің табыстылығын, сондай-ақ мұғалімнің 

функционалдық сауаттылықтың когнитивті негізін құрайтын білім мен дағдыларды 

бағалауын пайдалануға бағытталған; 

- оқушылардың коммуникативтік саласындағы функционалдық сауаттылық 

деңгейін арттыруға бағытталған білім беру үдерісін ұйымдастырудың тұтастығын 

қамтамасыз етеді. 

Оқушылардың коммуникация саласындағы функционалдық сауаттылығын бағалау 

жеке тұлғаға бағытталған тәсілдеме қағидаттарына негізделген: 

функционалдық сауаттылықты қалыптастыру үрдісінде оқушылардың қарым-

қатынасы мен коммуникациясының жеке тәжірибесін және олардың үлгерімін ескеру: 

- коммуникация саласында оқушылардың функционалдық сауаттылығын екі жақты 

бағалауды болжайды: 

- біріншіден, оқушылар тарапынан Өзін-өзі талдау және қарым-қатынас пен қарым-

қатынас тәжірибесінің өзін-өзі бағалауы; 

- екіншіден, мұғалім тарапынан функционалдық сауаттылықтың когнитивті және 

әрекеттік негізін құрайтын оқушылардың білімі мен іскерлігін бағалау, тестілеу әдістері, 

мәтіндермен жұмыс істеудің стандартты және стандартты емес міндеттерін шешу, топтық 

және жеке жұмыста сабақтарда сөйлеу әрекетін қалыптастыру; 

- оқушылардың коммуникативті қиындықтарын жеңудің сәттілігін анықтау және 

бағалау үшін рефлексивті әдістерді үнемі қолдануды анықтайды [20, 8-9 б.]. 

Функционалдық сауаттылықтың коммуникативтік саласын бағалаудың жетекші 

әдісі ретінде оқушылардың өзін-өзі бағалауы ұсынылды қарым-қатынас және ақпаратпен 

жұмыс істеу тәжірибесін, сондай-ақ мұғалімнің функционалдық сауаттылықтың когнитивті 

негізін құрайтын білім мен дағдыларды бағалауын қамтиды. 



 
 

209 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Оқыту нәтижелерін бағалауға құзыреттілікпен қараған кезде "функционалдық 

сауаттылық" ұғымына мынадай мағына беріледі: 

- оқу сауаттылығы-жазбаша мәтіндерді түсіну және түсіну, олардың мазмұнын өз 

мақсаттарына жету үшін пайдалану, білім мен мүмкіндіктерді дамыту, қоғам өміріне 

белсенді қатысу қабілеті. 

Функционалдық сауаттылықты қалыптастыру әдістері. Функционалдық 

сауаттылықты қалыптастыру әдістерінің бірі химиялық эксперимент болып табылады, ол 

зерттеу және коммуникативтік міндеттерді шешуге мүмкіндік береді, оқушылардың 

тіршілік қауіпсіздігі тұрғысынан оқу үдерісіндегі әртүрлі жағдайларды талдау білігін 

қалыптастырады. Сабақта виртуалды Химия зертханасын қолдану пәнге деген 

қызығушылықты едәуір арттырады, компьютерлік технологияны дамытуға ықпал етеді. 

Тағы бір әдіс – Жоба әдісі. Дидактикалық мәні бойынша ол өзгеретін жағдайларға 

бейімделу, әртүрлі жағдайларға бейімделу, әртүрлі топтарда жұмыс істеу қабілетін 

қалыптастыруға бағытталған. Сондай-ақ, функционалдық сауаттылықты қалыптастыруға 

проблемалық оқыту ықпал етеді. Мәселе әрқашан кедергі болып табылады. Кедергілерді жеңу-

қозғалыс, дамудың тұрақты серігі. Сабақта проблемалық тапсырмаларды қолдану тапқырлық, 

тапқырлық, стандартты емес шешім қабылдау қабілеті, проблемалық көзқарас, ақыл-ойдың 

икемділігі, ұтқырлық, ақпараттық және коммуникативті мәдениет сияқты жеке қасиеттерді 

дамытуға мүмкіндік береді. 

Әдістердің ішінде мәтінмен жұмыс жасау да маңызды. Оқушы әр түрлі мәтіндерді 

түсініп, олардың мазмұнын ойластырып, олардың мағынасы мен мағынасын бағалап, 

оқығаны туралы өз ойларын білдіруі керек. Сабақтарда біз ғылыми мәтіндер, өмірбаяндар, 

құжаттар, газет-журналдардағы мақалалар, іскерлік нұсқаулықтар, географиялық карталар 

және т. б. сияқты әртүрлі типтегі және жанрдағы мәтіндермен жұмыс жасаймыз [22]. 

Жиі қолданылатын әдіс – бұл кластер, мәтіннің семантикалық бірліктерін таңдау 

және олардың Графикалық дизайны. Бұл әдістер өмірлік жағдайға байланысты алған 

білімдерін жинақтау және кеңейту қабілетін қалыптастырады. 

Егер ол оқушылардың жаратылыстану сауаттылығын қалыптастыру міндетін қойса, 

мұғалімнің құзыреттілігіне қойылатын талаптар: 

1) мұғалімнің өзі құзыреттілікке ие болуы керек 

Жаратылыстану сауаттылығы. Сонда ғана мұғалім оқу үрдісінде жаратылыстану 

сауаттылығы бойынша тапсырмаларды мақсатты түрде қолдана алады және мұндай 

тапсырмаларды өз бетінше жасай алады; 

2) мұғалім оқушылардың өнімді қызметін ұйымдастырушы (немесе үйлестіруші) 

ретінде әрекет етуі керек. Бұл педагогикалық құзыреттілікті қажет етеді. 

Осы талаптар мұғалімді даярлаудың, оның ішінде жаратылыстану-ғылыми цикл 

пәндері мұғалімдерінің біліктілігін арттырудың мазмұнын да айқындайды. Сонымен, 

талаптардың бірінші түрін іс жүзінде белгілі бір деңгейде мұғалім зерттеуші ғалымның 

біліктілігіне ие болуы керек дегенді білдіреді. 

Қорыта айтсақ, 7-9 сыныптың білім мазмұны жаңартылған мектеп географиясын 

оқыту барысында жүргізілген эмпирикалыұ зерттеу нәтижелері төмендегі бірқатар 

қорытындыларды шығаруға мүмкіндік берді: 

1. Қашықтықтан оқыту жағдайында Bandicam  бағдарламасын қолданып компьютер 

экранынан бейне сабақтар жазып, YouTube арнасына енгізу арқылы оқушылардың 

сілтемесімен еніп тыңдауы, сол бейне сабақ материалдары негізңде meet.google.com сервисі 

арқылы қашықтықтан онлайн тестер алып оқушылардың арнайы пәндік құзыреттілік терін 

қалыптастырудағы маңызы зор екенін көрсетті. 

2. Жаңартылған білім  мазмұны география пәнінің ұзақ мерзімді оқу бағдарламасының 

талаптарына сәйкес білім алушылардың геологиялық, геоморфологиялық, гидрологиялық, 

экологиялық түсініктерді меңгеріп, тәжірибелік  есептер шығару дағдыларын қалыптастырады.  
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Приводятся нормативные положения о новой категории объеков ЮНЕСКО – 

глобаль-ных геопарах ЮНЕСКО. Рассматриваются отсылочные нормы Руководящих 

принципов работы глобальных геопарков ЮНЕСКО к национальному законодательству. 

Выявлено, что правовая охрана природы в Республике Казахстан преимущественно 

строиться на сохранении биологи-ческого и ландшафтного разнообразия. В ее 

законодательстве не используются термины «георазнообразие», «геологическое 

наследие», «геопарк». Автором сформулированы общие рекомендации по возможному 

развитию законодательства Республики Казахстан об охране георазнообразия, 

устойчивом использовании объектов геологического наследия и создании геопарков. 

https://bulpedps.enu.kz/index.php/main/index
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Ключевые слова: геологическое наследие; георазнообразие; глобальные геопарки 

ЮНЕСКО; геопарки; особо охраняемые природные территории. 
 

ЮНЕСКО объектілерінің жаңа санаты – ЮНЕСКО-ның жаһандық геожұптары 

туралы ережелер қарастырылған. ЮНЕСКО-ның Жаһандық геопарктер жөніндегі 

нұсқаулықтарының ұлттық заңнамаға сілтеме нормалары қарастырылады. Қазақстан 

Республикасында табиғатты құқықтық қорғау ең алдымен биологиялық және 

ландшафттық әртүрлілікті сақтауға негізделгені анықталды. Оның заңнамасында 

«геодәртүрлілік», «геологиялық мұра», «геопарк» терминдері қолданылмайды. Автор 

Қазақстан Республикасының геоәртүрлілікті қорғау, геологиялық мұра объектілерін 

тұрақты пайдалану және геопарктерді құру бойынша заңнамасын ықтимал дамыту 

бойынша жалпы ұсыныстарды тұжырымдаған. 

Тірек сөздер: геологиялық мұра; геоәртүрлілік; жаһандық ЮНЕСКО геопаркі; 

геопарктер; ерекше қорғалатын табиғи аумақтар. 
 

Regulatory provisions are provided on a new category of UNESCO objects - UNESCO global 

geoparks. The reference norms of the UNESCO Global Geoparks Guidelines to national legislation are 

considered. It has been revealed that the legal protection of nature in the Republic of Kazakhstan is 

primarily based on the conservation of biological and landscape diversity. Its legislation does not use 

the terms «geodiversity», «geological heritage», «geopark». The author has formulated general 

recommendations on the possible development of legislation of the Republic of Kazakhstan on the 

protection of geodiversity, sustainable use of geological heritage sites and the creation of geoparks. 

Keywords: geological heritage; geodiversity; UNESCO global geoparks; geoparks; 

specially protected natural areas 
 

Введение. Глобальные геопарки ЮНЕСКО – это новая категория объектов 

ЮНЕСКО, официально появившаяся в конце 2015 года1. Глобальные геопарки ЮНЕСКО 

создаются для сохранения геологического наследия международного значения и его 

устойчивого использования в туристической и иной деятельности2. Глобальные геопарки 

ЮНЕСКО направлены на увеличение рекреационного потенциала геологических объектов 

без ослабления их природоохранного режима, развитие экономики сельской местности, 

популяризации геологических ценностей [1, с. 70; 5, с. 73, 74]. 

На официальном сайте глобальной сети геопарков ЮНЕСКО в числе стран, где 

созданы и функционируют данные объекты, нет Республики Казахстан3. В государстве пока 

не существует ни одной природной территории, получившей режим глобального геопарка 

ЮНЕСКО, в то время как Республика Казахстан обладает большим геологическим 

разнообразием, в ее границах много редких геологических объектов и их комплексов (горы, 

хребты, плато, геологические разрезы, каньоны, ущелья, пещеры, водопады, ледники, 

поймы, редкие горные породы и минералы, метеориты, сохранившиеся ископаемые остатки  

флоры и фауны и другие геологические, геоморфологические и палеонтологические 

достопримечательности), которые активно можно использовать для развития 

геологического туризма, роста социально-экономических показателей местного населения. 

Поэтому исследование возможности совершенствования казахстанского законодательства 

об охране георазнообразия, устойчивом использовании объектов геологического наследия 

и создании геопарков предствлется актуальным, своевременным и востребовнным. 

                                                      
1 Акты Генеральной конференции. 38-я сессия, Париж, 3-18 ноября 2015 г. Т. 1: Резолюции. [Электронный 

ресурс]. C. 36. URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000243325_rus/PDF/243325rus.pdf.multi (дата 

обращения: 12.10.2023). 

2 Устав Международной программы по геонаукам и геопаркам от 17 ноября 2015 г. [Электронный ресурс]. 

URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000260675_rus (дата обращения: 12.10.2023). 

3  Global geoparks network [Electronic resource]. URL: 

http://www.globalgeopark.org/aboutGGN/MemberList/index.htm (date of access: 12.10.2023). 

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000243325_rus/PDF/243325rus.pdf.multi
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000260675_rus
http://www.globalgeopark.org/aboutGGN/MemberList/index.htm
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Результаты и обсуждения. На мировом уровне применительно к глобальным геопаркам 

ЮНЕСКО нормативно закреплены понятие, значение, критерии, требования к географической 

представленности, оценка геологического наследия, процедура присвоения особого статуса, 

процедура и срок повторной аттестации, рекомендации по созданию национальных комитетов 

по геопаркам, сетевое взаимодействие геопарков, последствия отказа от присвоенного 

международного статуса и другие положения, в том числе положения, содержащие отсылки к 

национальному законодательству4. Для создания национальной сети геопарков в Республике 

Казахстан, в других странах особый интерес представляют отсылки из соответствующего 

международного документа к национальному законодательству, позволяющие обосновать 

необходимость и оценить масштабы его изменения в целях развития правовой охраны 

георазнообразия и устойчивого использования геологического наследия. 

Отсылки к национальному законодательству в критериях для глобальных геопарков 

ЮНЕСКО (п. 3 Руководящих принципов работы глобальных геопарков ЮНЕСКО 5 ) 

имеются применительно к органу управления геопарком (пп. iii), обязательной охране 

объектов геологического наследия (пп. vii), их юридической защите (пп. vii). С позиции 

развития национального законодательства интересным видится также положение о 

наличии на территории геопарка геологических объектов с охранным режимом (пп. vii п. 

3). Получается, что геопарк должен быть образован исключительно в том месте, где ценные 

геологические объекты в силу национального законодательства изначально имели особый 

охранный режим, который должен быть сохранен [2, с. 34]. 

Правовая охрана природы в Республике Казахстан сконцентрирована на сохранении 

биологического6 и ландшафтного разнообразия7. В законодательстве отсутствуют термины 

«геологическое разнообразие», «геологическое наследие», «геопарк». Вместе с тем неверно 

говорить, что в стране не предусмотрено охранительных правовых мер, связанных с 

георазнообразием и геологическим наследием.  

Охрана георазнообразия в национальном законодательстве осуществляется через 

нормы о неживой природе, которых сравнительно мало. Например, словосочетание 

«неживая природа» упоминается только в легальных понятиях «экологическая система» (ч. 

2 ст. 239 ЭК РК) и «природные комплексы» (п. 18 ст. 1 Закона РК «Об особо охраняемых 

природных территориях»). Геологические объекты, не имеющие природоохранную, 

ландшафтную, научную или культурную ценность, охраняются исключительно как среда 

обитания объектов животного мира. 

Ценные геологические объекты и комплексы являются самостоятельными 

объектами государственного природно-заповедного фонда (п. 15 ст. 1 Закона РК от 7 июля 

2006 года № 175 (в ред. от 19.04.2023) «Об особо охраняемых природных территориях»). В 

законодательстве условно можно выделить два способа правовой охраны ценных 

геологических объектов и комплексов.  

Первый способ (общая правовая охрана) – попадание геологических объектов и 

комплексов в границы государственных природных заповедников, национальных природных 

парков, государственных региональных природных парков, государственных природных 

резерватов и государственных заповедных зон. Например, в государственном природном 

                                                      
4 Устав Международной программы по геонаукам и геопаркам от 17 ноября 2015 г. 

5  Приложение 2 к Уставу Международной программы по геонаукам и геопаркам от 17 ноября 2015 г. 

[Электронный ресурс]. URL: 

http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/SC/pdf/IGGP_UGG_Statutes_Guidelines_RU.pdf (дата 

обращения: 12.10.2023). 
6 Пункт 2 ч. 2 ст. 4, ч. 10 ст. 5, ч. 2 ст. 7, ч. 1 ст. 9, п. 3 ч. 2 ст. 10, п. 1 ч. 1 ст. 17, п. 3 ч.4 ст. 29, абз. 2 ч. 5 ст. 

36 и другие нормы Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (ред. 

от 02.10.2023) // Казахстанская правда от 05.01.2021. № 2 (29379) (далее ЭК РК). 

7 Часть 1 ст. 44, п. 1 ч. 2 ст. 50, п. 5 ч. 1 ст. 52, п.1 ст. 53-2 Закона Республики Казахстан от 7 июля 2006 

года № 175 (в ред. от 19.04.2023) «Об особо охраняемых природных территориях» // Казахстанская правда от 

21.07.2006. № 178 (25149) (далее Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях»). 

http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/SC/pdf/IGGP_UGG_Statutes_Guidelines_RU.pdf
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заповеднике «Аксу-Жабаглы» расположены хребет Таласский Алатау (частично), ледниковый 

хребет «Бугулутор», пик «Сайрам», каньон реки Аксу, палеонтологические участки 

«Карабастау» и «Аулие», урочище Бойдаксай и котловина Каскабулака с наскальными 

рисунками8, на которые распространяется природоохранный режим соответствующей ООПТ. 

Второй способ (специальная правовая охрана) – создание профильных ООПТ по неживой 

природе. К ним относятся (1) государственные памятники природы (системное применение п. 18 

ст. 1 и ст. 64 Закона РК «Об особо охраняемых природных территориях»); (2) геологические, 

минералогические, палеонтологические, геоморфологические государственные природные 

заказники (п. 3, 5, 6 ч. 2 ст. 67); (3) участки недр, представляющие особую экологическую, 

научную, историко-культурную и рекреационную ценность (ст. 77). 

К государственным памятникам природы геологического и геоморфологического 

профиля относятся «Сопка “Орлиная гора” и “Родниковый ключ”» (№ 98), «Скальные 

отложения “Котелок”» (№ 101), «Водопад с пещерой» (№ 105) 9  и другие. Кроме того, 

памятники природы республиканского значения разрешено учитывать в составе 

государственных природных заповедников, государственных национальных природных 

парков, государственных природных резерватов, государственных региональных 

природных парков и других видов ООПТ (ч. 4 ст. 65 Закона РК «Об особо охраняемых 

природных территориях»). Такой подход оправдан тем, что режим заповедования 

памятника природы относится к режиму абсолютного заповедования [3, с. 467], который 

состоит «в сочетании абсолютного запрета с допущением ограниченной эксплуатации 

природных ресурсов» [3, с. 468]. Таким образом, внутри указанных ООПТ Республики 

Казахстан могут быть расположены геологические памятники природы, 

характеризующиеся режимом абсолютного заповедования. 

К сожалению, в Перечне особо охраняемых природных территорий 

республиканского значения 10  не содержится ни одного геологического, 

минералогического, палеонтологического, геоморфологического государственного 

природного заказника. Есть восемь комплексных государственных природных заказников, 

среди которых, например, «Урочище Бериккара» (№ 56), «Пойма реки Иртыш» (№ 89). 

Создание геологических, минералогических, палеонтологических, геоморфологических 

государственных природных заказников республиканского значения будет лишь 

способствовать развитию в стране концепции геопарков. 

Отдельно законодатель выделяет участки недр, представляющие особую 

экологическую, научную, историко-культурную и рекреационную ценность (ст. 77 Закона 

РК «Об особо охраняемых природных территориях»). К ним относятся: (1) геологические 

объекты (естественные и искусственные обнажения, в которых представлены опорные или 

характерные разрезы, характерные тектонические структуры, редкие горные породы и 

минералы, метеориты, сохранившиеся ископаемые остатки флоры и фауны); (2) 

геоморфологические объекты (террасы, поймы, пещеры, ущелья, каньоны, водопады и 

другие формы рельефа, наглядно отражающие процессы рельефообразования и имеющие 

особую ценность для туризма и рекреации); (3) гидрогеологические объекты (подземные 

воды и их выходы на поверхность, отличающиеся уникальными и редкими свойствами); (4) 

участки недр с наскальными рисунками, древними горными выработками и другими 

объектами по использованию недр, имеющими историческое, археологическое и 

этнографическое значение. 

                                                      
8 Аксу-Жабаглинский заповедник, Перечень туристских маршрутов и троп. [Электронный ресурс]. URL: 

https://uniticket.kz/blog/aksu-zhabagly-reserve/ (дата обращения: 12.10.2023). 

9 Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 сентября 2017 года № 593 «Об утверждении 

перечня особо охраняемых природных территорий республиканского значения» // Казахстанская правда от 

03.10.2017. № 189 (28568). 

10 Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 сентября 2017 года № 593 «Об утверждении 

перечня особо охраняемых природных территорий республиканского значения». 

https://uniticket.kz/blog/aksu-zhabagly-reserve/
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Среди видов ООПТ Республики Казахстан геопарк не заявлен (ч. 2, 3 ст. 14 Закона 

РК «Об особо охраняемых природных территориях»). В то же время отсутствие в 

казахстанском законодательстве термина «геопарк» не препятствует получению 

отдельными категориями ООПТ статуса глобального геопарка ЮНЕСКО. Из легальных 

определений разных видов ООПТ, данных в ст. 44-46.1, 48-50, 52 Закона РК «Об особо 

охраняемых природных территориях», следует, что наиболее эффективно создавать 

геопарк на основе государственных национальных природных парков, государственных 

природных резерватов, государственных региональных природных парков, обладающих 

высоким георазнообразием путем дополнения их режима особенностями управления, 

обеспечивающими устойчивое использование и охрану геологического, природного и 

культурного наследия. Указанные ООПТ функционируют как природоохранные 

учреждения, которые могут выполнять функции органа управления геопарком. 

Не стоит создавать геопарки на основе государственных природных заповедников, 

поскольку использование их территории и их охранных зон возможно лишь исключительно 

в ограниченных туристских целях (п. 5 ч. 2 ст. 39 Закона РК «Об особо охраняемых 

природных территориях»). Другое дело, если законодательством будет предусмотрена 

возможность создания геопарка на базе нескольких рядом расположенных ООПТ, куда 

войдет и часть государственного природного заповедника, характеризующаяся высокой 

концентрацией уникальных геологических объектов, не включающих особо ценные 

экологические системы и объекты, без снижения его природоохранного режима. 

В Республике Казахстан геопарки могут быть организованы и как модель 

управления сетью геологических и иных ООПТ республиканского значения, и как модель 

управления сетью геологических и иных государственных природных заказников и 

памятников природы местного значения. В обоих указанных случаях геопарки будут 

функционировать под управлением единого органа. 

Кроме того, в Казахстане геопарк можно было бы отнести к самостоятельному виду 

ООПТ, относящейся к категории как республиканского, так и местного значения. В российской 

юридической науке предлагается закрепить за геопарком режим «дополнительной 

самостоятельной категории ООПТ» [4, с. 28, 42], вида ООПТ [6, с. 11], разновидности ООПТ [7, 

с. 4], самостоятельного вида только региональных ООПТ [8, с. 16], в границах которых 

расположены уникальные геологические комплексы и объекты, имеющие особое научно-

просветительское, историко-культурное, эстетическое, туристское и рекреационное значение. 

Выводы:  

1. Благодаря существующим правовым нормам об охране уникальных и редких 

геологических объектов и их комплексов в рамках законодательства об ООПТ в Республике 

Казахстан может быть реализована концепция геопарков как формы устойчивого использования 

объектов геологического наследия. Правовая охрана ценных геологических объектов и система 

ООПТ в стране организованы таким образом, что разумно закрепить два вида национальных 

геопарков: геопарки республиканского значения и геопарки местного значения. 

2. В целях развития национального законодательства о геопарках необходимо 

включить в Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях» правовые нормы об 

охране георазнообразия и устойчивом использовании геологического наследия. 

3. В казахстанском законодательстве целесообразно предусмотреть 

множественность способов организации геопарков: (1) признание геопарка в качестве 

самостоятельного вида ООПТ; (2) придание государственным национальным природным 

паркам, государственным природным резерватам, государственным региональным 

природным паркам, обладающим высоким георазнообразием, дополнительного режима 

геопарка; (3) создание и функционирование геопарков как способ управления сетью 

геологических и иных ООПТ республиканского значения; (4) создание и 

функционирование геопарков как способ управления сетью геологических и иных 

государственных природных заказников и памятников природы местного значения. 
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Гуандунский профессионально-технический университет промышленности и коммерции, 

Чжаоцин, Гуандун 510850 

 

"Путь исследования казахстанского киноискусства в контексте глобальной 

исторической перспективы" отражает ум и таланты казахстанских кинематографистов и 

является общим достоянием человеческого искусства.В эпоху перестройки и великих изменений 

в мировом ландшафте казахстанское кино пережило несколько различных этапов развития, 

начиная с эпохи просвещения, начального периода, периода процветания, периода размышлений 

и периода независимости.Перед лицом сложных и переменчивых времен казахстанские 

кинематографисты всегда придерживались принципов просвещения и постоянно 

адаптировались к потребностям времени. Перед лицом жестких правил геополитики и 

идеологии казахстанские кинематографисты используют метафорические художественные 

приемы для интеграции создания киноискусства с этническими и региональными культурами, 

достигая цели быть полезными и демонстрируя свои собственные особенности.С момента 

обретения Казахстаном независимости казахстанское киноискусство добилось выдающихся 

успехов в преодолении трудностей и перипетий толерантности, открытости и 

реорганизации.Оглядываясь назад на историю развития казахского киноискусства, мы можем 

ясно увидеть взаимосвязь между казахскими фильмами и советскими фильмами, и мы можем 

более объективно оценить роль казахских фильмов в демонстрации страны, духовной культуры 

народа, эстетической системы, а также ответственности перед обществом. Внимание к 

казахстанскому киноискусству имеет стратегическое значение для проникновения китайской 

культуры в Центральную Азию и реализации “совместного строительства экономического 

пояса Шелкового пути” между Китаем и Казахстаном. 

Ключевые слова: Глобальный взгляд на историю; Казахстан; Киноискусство 
 

The way of exploring Kazakh film art in the context of global historical view has condensed 

the wisdom and talents of Kazakh film workers and is the common wealth of human art. In the era of 
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restructuring and great changes in the world pattern, Kazakh films have gone through several different 

stages of development: enlightenment, starting, prosperity, reflection and independence. In the face of 

complex and changeable times, Kazakh filmmakers have always adhered to the dedication of 

enlightenment and constantly adapted to the needs of the times. In the face of the strong rules of 

geopolitics and ideology, Kazakh filmmakers use metaphorical artistic techniques to integrate film art 

creation with national and regional culture, achieve the goal of application and highlight their own 

characteristics. Since the independence of Kazakhstan, the film art has made remarkable achievements 

in the difficult and tortuous process of inclusiveness, openness and reorganization. Looking back on 

the development of Kazakh film art, we can clearly see the relationship between Kazakh films and 

Soviet films, and can objectively appreciate the role of Kazakh films in highlighting the spirit and 

culture of the country and the people, the aesthetic system, and the responsibility for society. Focusing 

on Kazakh film art is of strategic significance for Chinese culture to enter Central Asia and implement 

the "joint construction of the Silk Road Economic Belt" between China and Kazakhstan. 

Keywords: Global View of History; Kazakhstan; Cinematographic Art 

 

С момента обретения Казахстаном независимости в 1991 году был введен ряд 

стратегических ориентиров для национального возрождения. Среди них поддержка культурного 

развития является приоритетной, поскольку культура является основным элементом в системе 

моральных ценностей и является основой социализации человека и его гражданских 

обязанностей.В развитии государственной поддержки культурных начинаний Казахстана 

создание киноискусства является наиболее важным приоритетом. Первый Президент 

Республики Казахстан Нурсултан Абишевич Назарбаев однажды сказал: “Культура - это 

отражение души, мудрости и благородного духа нации.Величайшей гордостью народа является 

то, что он внес огромный вклад в исторический процесс, культурное развитие и накопление 

человеческой мысли и художественных достижений этой цивилизованной страны.Нация может 

стать великой только благодаря культуре и традициям.”[1] Посредством интерпретации 

авторитетных казахстанских книг по истории кино, таких как Абицеева Г.) "Построение 

киноиндустрии в Казахстане и других странах Центральной Азии в Центральной Азии" (2006) и 

"Образ семьи в контексте идентичности центральноазиатской кинокультуры" (2010), 

Айнагулова К.) и Алимбаева (Алимбаева К.) "Тенденции развития казахстанского 

киноискусства" (1990), Серова (Сиранов К.) "Киноискусство Советского Казахстана" (1964) и 

Ногербека (Ногербек Б.) "Казахское кино" (1998) и другие работы создали различные 

исторические нарративы в казахском кинематографе.Развитие казахстанской киноиндустрии 

прошло через несколько различных этапов развития в период просвещения, начальный период, 

период процветания, период размышлений и период независимости. В каждый период она 

испытывала трудности и перипетии.Сталкиваясь с разными проблемами в разные периоды, 

казахстанские кинематографисты прилагали неустанные усилия и добивались выдающихся 

достижений в перипетиях.От Увалжановой (Увалжанова А.) Толкование "Национального 

положения о развитии документального кино в Казахстане" (2007) и изучение проекта закона "О 

казахстанском кино", изданного Премьер-министром Республики Казахстан 15 февраля 2019 

года, позволило узнать, что правительство разработало ряд мер и правила, способствующие 

развитию неигровых фильмов. Законопроект придает особое значение национальным фильмам, 

фильмам совместного производства и сохранению оригинальных материалов в истории кино. 

Проведя серию анализов и исследований, мы признали статус казахского кинематографа в 

международной киноиндустрии и обсудили вопросы, достойные обсуждения в художественном 

творчестве казахского кинематографа с точки зрения мировой историографии. Из-за 

ограниченного видения предмета этой статьи неизбежно возникнут определенные ограничения 

в понимании многих вопросов, связанных с историей развития казахстанского кино. 

1. Исследование и интеграция. 

Рождение и развитие кино в эпоху индустриализации 19-го века и научно-технических 

достижений 20-го века, огромный скачок в культуре и международная обстановка в условиях 
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социальных потрясений объединили мудрость таких художников, как драма, музыка, 

живопись, скульптура и архитектура.Будучи колонией царской России, “Казахстан является 

для России источником сырья и промышленным потребительским рынком”.[2] (136) Большое 

количество иммигрантов из России и Украины, а также казахских дворян, находящихся под 

влиянием российского и западного образования, легко принимают новые вещи. 

Показ первого коммерческого немого фильма был показан в Казахстане в 1910 году, и 

он получил восторженное внимание высшего общества. Однако из-за отсталой экономики, 

рассеянного населения и плохих дорог развитие коммерческого кино не было гладким.Вот и 

все“, в городских районах Казахстана есть 13 стационарных кинотеатров и несколько 

нефиксированных мест для показа фильмов под открытым небом, и есть камеры, 

предназначенные для съемки фильмов.”[3] Некоторые интеллектуалы и любители кино начали 

заниматься созданием фильмов. Хотя они и не снимали достойных фильмов, они все еще были 

просветительским движением казахстанского кинопроизводства.После ”Октябрьской 

революции" новый режим был занят рядом задач, таких как этническая идентификация, 

региональное разделение и литературная реформа в Казахстане и Центральной Азии. В 

Казахстане было не так много новых кинотеатров и мест для показа фильмов.До середины 

1920-х годов количество пленочных камер увеличилось до 20. Из-за нехватки средств и 

низкого технического уровня съемочной группы скорость производства была низкой, и 

достойных работ снято не было.В 1925 году, по случаю Пятого съезда Казахской Советской 

Республики и годовщины создания Казахского Советского правительства, Казахское 

Советское правительство выступило с инициативой организовать освещение встречи и 

сфотографировало достижения Советского режима за пять лет, прошедших с момента создания 

казахских степей.Этот документальный фильм стал началом казахстанской киноиндустрии. 

“В 1928 году Советский Союз учредил всесоюзную трестовую компанию 

"Востокфильм" как учреждение для производства народных фильмов и подготовки 

работников кино. В 1929 году компания основала филиал Oriental Film в Алматы и 

построила кинолабораторию, включающую оборудование для производства фильмов, 

производство анимации и монтаж съемок в то же время он регулярно издает киножурнал 

"Последние новости", в котором публикуются специальные репортажи и обзоры фильмов 

о развитии социалистических кооперативов и ранчо в Алматы и прилегающих районах."[4] 

В том же году известный советский режиссер Виктор Александрович Тьюринг (1895-1945) 

снял черно-белый документальный фильм о строительстве Среднеазиатско-Сибирской 

железной дороги и пропаганде строительства Казахстана “Дорога из стали”, также 

известный как "Турксиб". (Турксиб).В этом документальном фильме режиссер успешно 

продемонстрировал и вдохновил строителей, позволив жителям лугов и пустынь увидеть 

изменения, вызванные поездом.В то время это стало выдающимся шедевром советского 

документального кино.Из-за слабой основы кинотехнологий в Казахстане и Центральной 

Азии, отсутствия необходимого оборудования и сценариев фильмов, которые можно было 

бы снять, Алматинский филиал Oriental Film трастовой компании был вынужден закрыться 

в 1931 году, и все кинопроизводство было перенесено в Москву.Хотя желание трастовой 

компании основать киностудию в Алматы провалилось, это было серьезное исследование 

и интеграция. Филиал Oriental Film подготовил группу работников кино. Они 

последовательно сняли несколько влиятельных фильмов, таких как "Мятеж" (1929), "Песнь 

о лугах" (1930), "Джут" (1932), "Тайна Каратау" (1933), "По следу врага" (1935) и так 

далее.С 1930-х годов сила и художественный статус группы казахских художников 

значительно возросли.Здесь есть художники, артисты театра, кино и народные артисты.”[2] 

(136) В этот период созревала казахстанская литература, рождалось театральное искусство 

и достигало больших успехов, а непрерывный подъем современной музыки и 

изобразительного искусства постепенно способствовал развитию культурного и 

художественного творчества, закладывая фундамент для казахстанской киноиндустрии. 
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На первом съезде советских писателей в 1934 году был предложен и утвержден 

социалистический реалистический метод литературного и художественного творчества, 

который открыл возможности для развития казахстанской киноиндустрии. В том же году 

была создана Алматинская киностудия новостей.Как единственный и крупнейший центр 

кинопроизводства в Центральной Азии, согласно плану, каждую неделю будет выпускаться 

новостной документальный фильм, а ежемесячно будет выходить киножурнал, в основном 

для пропаганды достижений социалистического строительства.По мере накопления опыта 

кинопроизводства и повышения теоретического уровня кинематографисты готовятся к 

съемкам художественных фильмов.В 1936 году вышел на экраны первый художественный 

фильм "Амангельде". Сценарием послужила история Амангельды Иманова (1873-1919), 

революционного лидера в Центральной Азии, написанная драматургом и академиком 

Академии наук Габитом Мусреповым (1902-1985). Он был показан в Советском Союзе в 

1938 году и получил широкую известность. удостоен национальной премии, 

ознаменовавшей рождение казахстанского художественного фильма. 

После начала Второй мировой войны “В соответствии с постановлением Народного 

комитета Советского Правительства № 762 от 12 сентября 1941 года Московская 

киностудия и Санкт-Петербургская киностудия имени Ленина переехали в Алматы и 

объединились с Алматинской киностудией для работы под названием Центральная 

киностудия имени Ленина. Объединенная киностудия Советского Союза (ООКС).”[1] 

Знаменитый советский кинохудожник Эйзенштейн (С. M. Эйзенштейн), Пудовкин 

(В.I.Пудовкин), Васильев (С. D. Васильев), Пириев (И. A. Пырьев), Элмлер (Ф. M. Эрлер), 

Райсман (Дж. J. Райсман), Роша Лайм (Дж. L. Рошалом), Вертов (Д. Вертов) и другие 

эксперты, ученые и обладатели передового оборудования прибыли в Алматы и работали с 

молодыми казахстанскими киноартистами, что способствовало быстрому развитию 

казахстанской киноиндустрии.Со зрелыми сценариями, отличными режиссерами, 

отличными актерами, выдающимися композиторами и художниками, полной материально-

технической базой, квалифицированным инженерно-техническим персоналом, 

высококачественной фотографией, монтажом и техническим персоналом технической 

службы, а также производственной корпоративной культурой.Это глубокая интеграция 

казахстанских работников кино и советских первоклассных кинохудожников, работающих 

вместе, завершивших создание 80% полнометражных фильмов в Советском Союзе и 

внесших большой вклад в киноиндустрию времен Второй мировой войны.В начале 1944 

года, когда Вторая мировая война подходила к концу, Московская киностудия и киностудия 

имени Ленина переехали из Алматы в Москву и Санкт-Петербург. В то же время 

Алматинская киностудия новостей объединилась с Алматинской киностудией и начала 

работать независимо, выпуская полнометражные художественные фильмы, услуги по 

производству документальных фильмов и анимации. 

В 1950-х годах группа профессионалов в области литературы, искусства, драматургии, 

музыки и пластических искусств, окончивших колледжи и университеты, способствовала 

расцвету казахстанской культуры и искусства.Кинотеатры стали популярными, и киноискусство 

как всеобъемлющее искусство также привело к развитию других родственных искусств.В 1960 

году Алматинская киностудия была переименована в Казахскую национальную киностудию. 

“Ежегодно выпускается около 10 художественных фильмов, из которых 6-7 распространяются 

по всему Советскому Союзу.”[5] В этот период казахстанские фильмы начали создаваться с 

участием режиссера в качестве основного средства создания киноискусства. Фильмы на экране 

демонстрировали личный стиль режиссера не только с точки зрения жанра, но и с точки зрения 

различных используемых техник и стилей. Дистанция между фильм работает.В 1967 году 

казахский режиссер Амен Хайдаров снял первый мультфильм "Почему у ласточек рожки на 

хвостах?"Успех "" знаменует рождение казахских мультфильмов и передает национальные 

традиции и культурные ценности.С ростом популярности фильмов из года в год "к 1963 году в 

Казахстане уже было 65 000 кинопроекторов".[5] Большое количество российских фильмов было 
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переведено на казахский язык и показано в Казахстане, став ценным культурным 

наследием.Большое количество художественных, документальных и научно-популярных 

фильмов оказали влияние на жизнь народа Казахстана, а также заложили основу для развития 

национальной киноиндустрии.На протяжении 1970-х и первой половины 1980-х годов 

производство фильмов переживало спад, прежде чем общество пришло в стагнацию из-за 

влияния “холодной войны”.В этот период правительство неоднократно реорганизовывало 

киностудии Казахстана. В 1984 году Национальной киностудии Казахстана было присвоено имя 

Шакена Кенжетаевича Айманова, выдающегося деятеля национальной киноиндустрии Казахстана. 

В 1985 году она была реорганизована в Совместное предприятие Республики Казахстан по 

созданию фильмов имени Казаха Айманова. для управления предприятием.С обретением 

Казахстаном независимости киностудии были реорганизованы. 20 августа 1996 года Казахская 

кинокорпорация имени Айманова была реорганизована в Казахстанскую киностудию имени 

Айманова (материально-техническая база) и Казахстанский национальный продюсерский центр 

(организация творческого процесса, сотрудничество с независимыми продюсерскими студиями). 28 

марта 2000 года Национальный продюсерский центр Казахстана имени Айманова объединился 

с государственной кинопрокатной компанией и государственным фондом кино, чтобы стать 

государственной Казахской кинокомпанией имени Айманова, государственным предприятием 

Республики Казахстан. Таким образом, началась новая эра казахстанской киноиндустрии. 

2. Метафора и ее использование. 

Советская социалистическая система непосредственно затрагивала все аспекты 

жизни народа Казахстана и продолжала оказывать глубокое влияние на мировоззрение 

народа Казахстана.Содержание, творческие методы, художественные приемы и приемы 

художественного самовыражения социалистической культуры и искусства изменили 

формальный язык и стиль традиционной культуры и искусства Казахстана.Казахстан 

строго выполняет различные декреты, изданные Бурсвиком после Октябрьской революции, 

включая отмену церкви и исключение предметов, связанных с религиозным образованием, 

из системы образования, обнародованной 23 января 1918 года, и внедряет принципы 

марксистско-ленинской мысли в личные убеждения советских граждан. 

Среда.Кинопроизводство в Казахстане строго проводило ряд политических мер, таких как 

Декрет о национализации советского кинопроизводства, принятый 27 августа 1919 года [4], 

который продолжался до 1960-х годов. 

С начала 1950-х по конец 1960-х годов был период “хрущевской оттепели”. В этот период 

“Советское правительство запретило цензуру литературных, театральных и 

кинематографических произведений искусства и способствовало развитию киноиндустрии во 

всем Советском Союзе, включая Россию, страны Балтии, Украина, Молдова, Кавказ и 

республики Центральной Азии."[1] Однако время “оттепели” в Казахстане наступает позже, чем 

в России и других странах-участницах, и научные круги провели более глубокие исследования 

по этому вопросу.Такие, как известный казахский драматург Киранов (К. Сиранова, 1914-1976) 

в книге "Казахское киноискусство" (1958) провела исследование казахских киноработ, 

режиссеров, драматургов и общественных кинокритиков, а также исследовала основной путь 

развития казахского кино.В книге "Казахское советское киноискусство" (1966) Силанов изложил 

законы зарождения и развития казахского кинематографа, проанализировал преимущества и 

недостатки первого казахстанского фильма и описал путь карьерного роста казахстанских 

работников кино.В "Очерках по истории казахского кино" (1980) Силанов проанализировал 

художественные фильмы Казахстана в Казахстане в 1920-е и 1930-е годы, состояние 

кинематографа во время Великой Отечественной войны, а также первые художественные 

фильмы и исторические документальные фильмы.[1] Известный советский историк Федулин 

(А.Федуллина) и Юзникова (Ю. Резникова) опубликовала "Историю казахского кино: 

естественная дружба искусств" (1972) и Ловашелова (Г. Новоселова) опубликовала "Новостные 

документальные фильмы в Казахстане" (1957), в которой исследовалась проблема кинохроники 

в Казахстане.Кананин (А. Кананина) В книге "Культурное строительство Казахстана" (1964) есть 
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глава, посвященная причинам, по которым казахстанские фильмы не достигли выдающихся 

достижений, и освещающая некоторые актуальные проблемы казахстанского киноискусства. 

Казахский кинокритик Абикеева (г. Абицеева) написала в книге “Кино Махмала Бафа" (2018), 

что "Казахским фильмам не хватает индивидуальности по сравнению с кыргызскими и 

узбекскими фильмами. Большое количество сценариев фильмов ограничено социалистической 

революцией и конструктивным характером социализма, который привел к советскому периоду 

Казахстана. Фильмы были созданы под влиянием по идеологии и, таким образом, лишенным 

самобытной индивидуальности произведениям.”[6] 

Что касается того, добились ли казахстанские фильмы успехов за этот период, то 

невозможно просто выдвинуть утверждения или отрицания.Прежде всего, мы не можем 

игнорировать две важные причины, которые влияют или ограничивают развитие 

казахстанской киноиндустрии: во-первых, Казахстан является страной Центральной Азии 

с наибольшим числом иммигрантов из России и первыми получившими образование в 

русском стиле. и советская культура и искусство. Казахстан - единственная крупная 

центральноазиатская страна с протяженной границей с Россией. Эффективный контроль 

над Казахстаном необходим Советскому Союзу и даже России.Из исторической 

информации мы можем видеть, что Указ Президента Казахстана от 5 апреля 1997 года 

определил 31 мая каждого года как “Годовщину жертв политических преследований”... 

Хотя казахстанское искусство быстро развивалось в советский период в 20 веке, с другой 

стороны, зарождение...разнообразное искусство в этот период пострадало от 

разрушительных последствий войны и жестоких политических преследований."[12](2) Со 

времен ”Октябрьской революции“, ”самой трагической страницы в истории Казахстана - 

масштабного политического подавления и страшного голода, приведшего к гибели 

миллионов людей", [14] эта историческая трагедия вызвала у людей внутренний 

страх.Вторая заключается в том, что с тех пор, как Казахстан стал колонией царской России 

в середине 19 века, древний Шелковый путь был прерван, Казахстан практически 

изолирован от мира, и вся информация поступает из Советской России.Поэтому нам 

нетрудно понять основные причины, по которым казахстанское кино почти полностью 

основывалось на тематике, содержании и творческом способе советского кинематографа с 

момента его зарождения до “хрущевской оттепели” (Khrushchev Thaw)."Традиционно 

считается, что период оттепели начался со смерти Сталина в 1953 году и закончился в конце 

1960-х годов.Однако для центральноазиатских фильмов отправной точкой можно считать 

начало выхода таких фильмов, как "Конкурс" Болата Мансурова в 1963-1964 годах, "Меня 

зовут Гошу" режиссера Абдуллы Карсакбеева и "Болото" режиссеров Толомуши Окевой и 

Шамшиева. Конец оттепели можно считать 1972 год "Киз-Гибек" и "Рустам и Су". Годом 

завершения масштабных эпических фильмов, таких как "Граб", был также год выхода 

фильма Бората Мансурова "Трилогия"... Оттепель в центральноазиатском кинематографе 

началась с появления этнических картин и закончилась полным запретом.”[8] Это также 

связано с дальнейшим утверждением национальной идентичности советских республик в 

период с 1963 по 1964 год, дальнейшим повышением национального самосознания и 

постепенным исчезновением политического страха. 

Хотя "оттепели" достаточно, чтобы художники почувствовали свободу творчества, 

казахстанские кинохудожники по-прежнему используют ”эзоповы аллегорические 

метафоры и намеки“, чтобы избежать так называемых ”норм", и по-прежнему тщательно 

отображают свою культуру на экране, тщательно обращая внимание на ценность 

индивидуальной жизни, смысл о существовании и жизнях обычных людей как теме 

создания киноискусства.Антонин Лим (1924-), известный чешский журналист и 

кинокритик, в книге "Советское и восточноевропейское кино после 1945 года" считает, что 

по-настоящему оригинальные фильмы, независимые и естественные, свежие и правдивые, 

могут пробудить в людях тревогу.В этот период были сняты такие казахстанские фильмы, 

как "Девочка Джит" (1955), "Наш дорогой доктор" (1957), "История матери" (1964), "Меня 
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зовут Гошу" (1963), "Тюльпанный ангел" (1968) и короткометражный анимационный 

фильм "Алда-Коссе" (1975) и "Каез Гибек" (1970) вызвали тревогу людей и впервые 

показали традиционный образ жизни казахов и жителей Центральной Азии. Он приобрел 

определенную репутацию по всему Советскому Союзу. репутация.В частности, "Меня 

зовут Гошу" режиссера Абдуллы Карсакбеева - прекрасный продукт, тщательно 

подготовленный казахстанской съемочной группой. Он был хорошо принят после 

премьеры в Москве и получил Главный приз Каннского кинофестиваля в 1967 году.Можно 

сказать, что этот период стал началом создания местного казахстанского кино. 

Обогащая духовную и культурную жизнь народа, казахские фильмы стремятся 

найти новое содержание и выразить более острые и неотложные социальные проблемы, но 

они в большей степени избегают острых социальных проблем. Мы можем видеть 

взаимосвязь между метафорой и использованием из выбора сценариев казахских фильмов 

в этот период.Для того чтобы фильмы были более адаптированы к потребностям общества, 

лучше соответствовали стандартам кино и имели хорошие сценарии, многие писатели и 

академики Академии наук присоединились к созданию киносценариев, таких как сценарии 

академика Мухтара Ауэзова (1897-1961) "Рай Хан" и "Песня Абая"; киносценарии 

академика Габита Мусрепова (1902-1985) "Стихи о любви", "Сын бойца" и "Чиз-Си". 

"Бьюик"; казахский поэт и драматург Абдильда Таджибаев (1909-1998) "Джамбур" и 

"Однажды в Шуглере"; казахский драматург Шахмет Хусаинов (1906-1972) и советский 

драматург Владимир Абызов (1925-1986) в соавторстве написали фильмы "Девушка Джит" 

и "Однажды в Шуглере". Сценарии, написанные "Мы здесь живем" и "Пустошь Иртыша", 

стали ключом к успеху этих фильмов.[1] Выбор сценариев этими драматургами более 

нейтральный, со многими менее чувствительными темами и острыми социальными 

проблемами, а многие метафоры снижают политические риски работников кино для 

зрителей, которые не понимают историю.Сотрудничество между режиссерами и 

драматургами не ограничивается созданием сценариев. Драматурги также участвовали в 

обсуждении важных вопросов, связанных с созданием фильмов, включая отбор и создание 

новых сценариев, подбор актеров на роли в кино, костюмы персонажей, музыку к фильму, 

кадры и т.д.Драматург Мухта Оезов до последних дней своей жизни был бессменным 

руководителем художественного комитета Казахской киностудии.Они привнесли богатый 

опыт и традиции различных жанров казахского романа (проза, поэзия, драма) в 

национальное кинопроизводство, обеспечив социализм казахстанского киноискусства по 

форме и национальному искусству по содержанию. 

Развитие казахстанской киноиндустрии дополняет стремительное развитие театра, 

музыки, изобразительного искусства, романов, науки и техники и еще больше способствовало 

беспрецедентному улучшению культуры и образования народа. Непрерывный рост числа 

представителей казахстанской интеллигенции способствовал быстрому развитию казахстанской 

киноиндустрии.Многие талантливые драматурги, артисты-исполнители, художники сцены и 

композиторы присоединились к группе создания киноискусства, создавая пространство для 

повышения всестороннего уровня киноискусства. 

3. Открытие и реорганизация. 

Казахстан неукоснительно выполняет национальный план развития Советского Союза. 

В “Шестом пятилетнем плане с 1956 по 1960...It несомненно, имеет большое значение для 

экономического развития Казахстана и других связанных с ним районов проживания 

этнических меньшинств... Общий объем капиталовложений в республиках значительно 

увеличился, из которых четыре республики Казахстан, Литва, Узбекистан и Таджикистан 

имеют самые высокие темпы роста - в 4,5 раза, в 3,6 раза, в 3 раза и в 3 раза respectively...In 

Казахстан, только в 1951-1960 гг. В 1956 г. ежедневно вводилось в эксплуатацию 480 

крупномасштабных промышленных объектов."[9](133) За этот период “казахстанское 

искусство претерпело серьезные изменения.Во-первых, популяризировалось художественное 

образование в школах всех уровней и типов; во-вторых, создание художественных 



 
 

222 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
профессиональных училищ сыграло свою роль в воспитании профессионалов в области 

архитектуры, живописи и декоративно-прикладного искусства; опять же, многие художники 

вернулись после учебы в Россию и стали основными таланты в казахстанском художественном 

творчестве и художественном образовании.”[2]（122） 

Достижениям казахстанского киноискусства способствовал переезд двух ведущих 

российских киностудий в Алматы во время Второй мировой войны, что позволило 

казахстанским кинематографистам учиться, стажироваться и переобучаться в сотрудничестве 

с ними. Это также связано с 1950-ми годами. Многие молодые режиссеры, актеры, фотографы 

и художники, окончившие из Всероссийской киноакадемии имени Герасимовой активно 

участвовала в создании казахстанского фильма.“В 1930-х и 1940-х годах персонажи на экране 

часто обладали очевидной социальной характеристикой, а именно лицом, а в 1950-х и 1960-х 

годах персонажи на экране обладали многогранными характеристиками, и не было 

предубеждения, что они не были “черными” или “белыми”."Когда "человеческая жизнь и 

деятельность требуют подходящей среды обитания, обеспечивающей жизнедеятельность, как 

только люди поймут ключевые элементы и законы этого процесса, они преобразуют 

окружающую среду в соответствии со своими собственными потребностями".Когда люди 

преобразуют свое собственное восприятие мира и подсознательное понимание в способность 

реализовывать свои потребности, они перестроят среду обитания. В это время основное 

качество творческой психологии человека, “очеловечивание”, формируется в предметном мире 

“духа” и “движения”."[10] Современное романтическое отношение нового поколения 

работников кино должно основываться на стремлении к “гуманному социализму”[11]. Фильм 

советского кинорежиссера, сценариста и художника-постановщика Сергея Параджанова 

(1924-1990) "Тень забытого предка" (1964) создал сюрреалистическое мифологическое 

этическое творение для советского кинематографа, которое привело к развитию национальных 

мифов, этнических и фольклорных фильмов в Казахстане и Центральной Азии.В конце 1950-х 

и 1960-х годах казахстанские киностудии “ежегодно выпускали около 10 художественных 

фильмов, из которых 6-7 распространялись по всему Советскому Союзу.” [5] 

Рассказывание историй обычных людей и внимание к ценности индивидуальной жизни 

стало темой казахских и советских фильмов со времен “оттепели” в 1960-х гг. Двумя наиболее 

влиятельными фильмами являются фильм режиссера Александра Карпова "История матери" 

(1964), в котором рассказывается история история обычной матери, потерявшей своего сына во 

время Великой Отечественной войны. История обычной матери, потерявшей своего сына во 

время Великой Отечественной войны.Чтобы как можно скорее прочитать письмо своего сына, 

мать выучилась на почтальона.После самопожертвования своего сына она настояла на том, 

чтобы рассылать новости с линии фронта другим семьям. С материнской любовью она помогала 

родителям погибших на фронте облегчить их боль.Еще одним фильмом является 

художественный фильм "Один человек в бою" (1973), написанный автором Джумабаем 

Ташеновым (1928-2015) и сценаристом Александром Сацким (1930-1986), который получил 

Государственную премию Казахской ССР.Исполнительница главной роли в этих двух фильмах, 

казахская актриса Амина Умурзакова (1919-2006), получила национальную премию первого 

Всесоюзного кинофестиваля за лучшую женскую роль (Ленинград, 1964) и Национальную 

премию Казахской ССР в 1967 году.Другой казахстанский фильм о войне, "Земля предков", 

рассказывает историю старика и его внука, которые после Первой мировой войны отправились 

в местечко под Санкт-Петербургом, чтобы похоронить своего сына.Согласно правилам предков 

казахских степей, сын казахских степей должен вернуться в “страну предков” после своей 

смерти.Однако, когда бабушка с дедушкой прибыли на кладбище, они увидели, что 

похороненными здесь героями были все люди, которые сражались вместе со своим сыном до 

конца.Старик-казах и внук спокойно возвращались обратно.[12] Этот фильм получил главный 

приз Душанбинского кинофестиваля в 1966 году.Казахский триллер "Конец атамана" получил 

Национальную премию Казахской ССР и вместе с "Транссибирским экспрессом" получил приз 

за лучший триллер на 11-м Всесоюзном кинофестивале, проходившем в Ереване в 1978 г. В том 
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же году он получил главный приз Симпозиума молодых кинематографистов и Национальной 

премии Казахской ССР на Международном кинофестивале в Карловых Варах.В 1967 году 

вышел первый казахстанский анимационный фильм "Почему у ласточек рожки на хвостах", 

получивший премию “Серебряная богиня” на Международном кинофестивале телевизионных 

фильмов в Монреале. В 1974 году оригинальная анимация была удостоена звания лауреата 

премии Ленинского комсомола. 

В 1980-х годах дальнейшее раскрытие концепции художественного творчества 

привело к реорганизации и изменению эстетики казахстанского кино.Во-первых, 

режиссеры вышли на улицы и беззастенчиво создавали реальные сцены в домах и 

квартирах. Документальные фильмы, такие как "Игла" (1988), "Мальчик" (1983) и 

"Остановка судного дня" (1989), были сняты в стиле кино; во-вторых, профессиональные 

актеры были полностью отвергнутый, почти основанный на правде документальный 

фильм, включая настоящие имена главных героев, настоящую судьбу и реальных 

жителей.Например, в фильме “Влюбленная рыба” (1989) главными героями являются 

друзья, братья и одноклассники режиссера; в-третьих, феномен раскрашивания лиц героев 

в кино изменился; в-четвертых, люди потеряли интерес к официальным фильмам и больше 

не воспринимают их всерьез. у молодого поколения есть свои собственные песни, 

анекдоты, фильмы и другие виды искусства и языки, и все общество и культура, очевидно, 

расстались со старыми временами; в-пятых, расцвет литературы и искусства критического 

реализма, постепенно выявляются негативные характеристики страны и нации, и фильм 

искусство открыло дорогу к реорганизации; в-шестых, казахстанские кинематографисты 

испытывают сильные прозападные настроения, очевидно, это своего рода “бунт” против 

"русификации", явления, которое распространилось на всю Центральную Азию и даже 

страны СНГ.Это период исцеления постсоветской эпохи и постколониальной эпохи. 

Послевкусие, размышления и доверие к прошлой истории стали темой художественного 

самовыражения в кино в Казахстане и странах СНГ.Фильмы "Суржекай - ангел смерти" 

(1991), "Жизнь молодого аккордеониста" (1994) и "Людоед" (1999) являются наиболее 

представительными работами той эпохи и привлекли внимание всего мира.Все это легко 

адаптируется к жителям казахских степей. Казахские кинематографисты от природы 

обладают этим качеством. Они могут полностью понимать западные фильмы и создавать 

свои собственные фильмы, открытые миру и добивающиеся понимания. 

“В начале второго десятилетия нового века казахстанские фильмы занимали 

лидирующие позиции в Центральной Азии.Сформировался имидж экономики и политики 

страны.С момента обретения независимости казахстанская киноиндустрия финансировалась 

государством.За последние пять лет частные компании начали активно присоединяться к 

киноиндустрии... Важно, чтобы фильмы представляли основной образ семьи в позитивном 

ключе, потому что семья считается основой процветания и силы страны.”[13] За последние 

30 лет независимости казахстанская киноиндустрия преодолела множество трудностей и 

препятствий. Непрерывное обучение, прогресс и инновации в эволюции истории привели к 

возрождению казахстанского кинематографа. Эти достижения достигнуты благодаря 

сотрудничеству выдающихся режиссеров, драматургов и артистов-исполнителей.В апреле 

2006 года штаб-квартира ЮНЕСКО в Париже приняла программу “Защита первого этапа 

”Культурного наследия Казахстана“ с 2004 по 2006 год” и продлила первый этап программы 

"Культурное наследие" на 2007-2009 годы.[14] В качестве важной части плана сохранения 

культурного наследия Республики Казахстан государство увеличило инвестиции в 

кинематограф.С 1960-х годов Казахстан сохранил годовой объем кинопроизводства в 

размере 10 фильмов, и к концу 2019 года он достигнет годового объема производства более 

30 фильмов.За последние три десятилетия он регулярно участвовал в кинофестивалях, 

проводимых в Каннах, Берлине, Венеции, Москве, Локарно, Роттердаме и Сан-Себастьяне, и 

завоевал множество международных наград. Казахстанская киностудия подписала 

меморандум о сотрудничестве с крупнейшими мировыми киноорганизациями, в том числе с 
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Российским кинофестивалем. Фонд, Французский национальный киноцентр, Нью-Йоркская 

киноакадемия и Итальянская киностудия.В последние годы фильмы о национальной 

независимости и национальном самосовершенствовании имеют самые высокие кассовые 

сборы в Казахстане. В то же время растет количество фильмов, показанных в различных 

странах мира, таких как "Бесстрашная тысяча воинов" (2012), "Кочевой бог войны". (2005), 

"Небо моего детства" (2011), "Дорога к президенту" (2013), "Прорыв из заточения" (2014), 

"Мстя за Саньчуньхуэй" (2016) и фильм "Музыкант", который был снят в сотрудничестве с 

Китаем и рассказывает о история создания Сианя Синхая. 

Вывод. Благодаря тщательному и объективному анализу истории развития 

казахстанского киноискусства нетрудно увидеть, что казахстанское кино в конечном итоге 

стало общим достоянием человеческого искусства благодаря просвещению, интеграции, 

метафоре, использованию, открытости к реорганизации.Создание казахстанского 

киноискусства отражает то, что “в процессе социального развития человечества 

эстетическое и моральное сознание граждан основано на историческом сознании граждан, 

и они интегрированы друг с другом для формирования культурной идентичности граждан, 

которая является неотъемлемой частью стабильности людей как членов группы.В течение 

ста лет перемен народ Казахстана пережил трансформацию гражданства, этнической 

идентичности и религиозной идентичности в разные периоды, формируя историческое 

сознание и культурную память в разные эпохи.”[15] Казахские фильмы демонстрируют ум 

и таланты кинохудожников и показывают взаимосвязь между политикой, экономикой, 

культурой и искусством и жизнью людей в казахских степях на протяжении более чем 

столетия, а также ценности и эстетическую систему национальной, этнической и 

социальной культуры Казахстана.В данной статье основное внимание уделяется 

следующим моментам: во-первых, в период просвещения казахского кинематографа в 

начале 20 века были любители кино, занимавшиеся созданием фильмов, что создало 

определенный фундамент и условия для развития киноиндустрии в советский период; во-

вторых, в строительстве в стране Казахстан существует глубокая связь между 

кинематографом и социальным развитием, и она сыграла активную роль; в-третьих, перед 

лицом более сложной социальной среды казахстанские работники кино проявляют себя 

хорошо и интегрируют “нормы” особого периода общества, используя метафорические 

художественные приемы, которые не не только отвечают требованиям времени, но и 

демонстрируют совесть и ответственность работников кино, и многие киноработы стали 

классикой искусства.В-четвертых, казахстанское кино создало серию рефлексивных 

фильмов с открытым видением и уникальным взглядом, а также осуществило 

идеологическую и эстетическую реорганизацию во имя национальной независимости и 

омоложения. Оно добилось впечатляющих результатов в области международного 

кинематографа и установило свой собственный статус. 

Благодаря исследованиям, три открытия, предложенные в этой статье, могут послужить 

ориентиром для Китая и Казахстана в “совместном строительстве экономического пояса 

Шелкового пути”.Во-первых, Казахстан является развивающейся державой в Центральной 

Азии. Это не только центральная часть Евразии, но и важная страна в Экономическом поясе 

Шелкового пути и основная сфера интересов Китая. Пока Китай может тесно сотрудничать с 

Казахстаном, возможно развивать сотрудничество с другими странами в Центральная Азия; во-

вторых, Китай и Казахстан имеют протяженные границы и трансграничные этнические группы. 

Шелковый путь тесно связывает культуру и искусство Китая и Казахстана. Китайские фильмы 

также испытали сильное влияние советских фильмов и прошли тот же путь, что и казахские 

фильмы. У китайских и казахских фильмов общая тема в истории; в-третьих, казахстанское 

киноискусство является важной частью культурных и художественных исследований стран, 

расположенных вдоль “Пояса и пути”. Китаю и Казахстану выгодно находить общие темы в 

рамках “совместного строительства экономического пояса Шелкового пути”, и это способствует 

вступлению проникновение китайской культуры в Центральную Азию. 
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Бұл мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби ұтқырлығын 

қалыптастыру мен дамытудың маңызы туралы ашылып жазылған, және сауалнама 

жүргізілген. Сауалнама Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің «Бастауышта 

оқытудың педагогиксы мен әдістемесі» мамандығында оқитын 1,2,3, студенттерінен алынып, 

кәсіби ұтқырлық туралы білім деңгейлері анықталған және нәтижелері көрсетілген.  

Тірек сөздер: кәсіби ұтқырлық, ұтқырлық, педагог, педагогикалық ұтқырлық, 

жасанды интеллект. 
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В данной статье раскрывается важность формирования и развития профессиональной 

мобильности будущих учителей начальных классов, а также проводится опрос. Анкета была 

взята у 1, 2, 3 студентов Жетысуского университета имени Ильяса Жансугирова, обучающихся 

по специальности «Педагогика и методика начального образования», определены уровни знаний 

о профессиональной мобильности и показаны результаты. 

Ключевые слова: профессиональная мобильность, мобильность, преподаватель, 

педагогическая мобильность, искусственный интеллект. 
 

In this article, the importance of the formation and development of professional mobility 

of future primary school teachers is revealed, as well as a survey is conducted. The questionnaire 

was taken from 1, 2, 3 students of Zhetysu University named after Ilyas Zhansugirov, studying in 

the specialty "Pedagogy and methods of primary education", the level of knowledge about 

professional mobility was determined and the results were shown. 

Keywords: professional mobility, mobility, teacher, pedagogical mobility, artificial intelligence. 

 

Кіріспе. Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев өзінің 2023 жылғы 1 

қыркүйекте Қазақстан халқына Жолдауында «Үкімет жасанды интеллектіні дамыту ісіне 

баса назар аударуға тиіс. Әлемде алдағы бірнеше жылда осы салаға бір триллион доллардан 

астам инвестиция салынады деген болжам бар. Жасанды интеллект оны дамыта білген 

елдердің ішкі жалпы өніміне айтарлықтай үлес қосуы мүмкін. Жасанды интеллектің 

мүмкіндіктерін толық пайдалансақ, білім экономикасына тың серпін береміз. Жетекші 

халықаралық компаниялармен ынтымақтастық орнату керек. Білікті мамандар 

даярлауымыз қажет. Кемінде үш белгілі жоғары оқу орны жасанды интеллект саласына 

қажетті кадр даярлаумен және зерттеулер жүргізумен айналысуы керек», - деген тапсырма 

берген болатын [1]. Бұл дегеніміз, университет қабырғасында білім алатын болашақ 

мұғалімдердің, соның ішінде болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби 

ұтқырлықтарын қалыптастырып, жаңа технологиялар мен техникаларды жылдам әрі 

сапалы игеруіне, және жетіспейтін дағдыларды игеру қабілеттерін жетілдіруге үлкен көңіл 

бөлуіміз керек деген мағынаны білдіреді.  

Білімнің бастауы - бастауыш сыныпта қалыстасады, ал бастауыш сынып мұғалімі 

үлгі тұтарлық ерекше тұлға болуы қажет. Үлгі тұтарлық ерекше тұлға болуы үшін кәсіби 

ұтқыр, бәсекеге қабілетті, креативті ойлай алатын, заманауи мұғалім болуы тиіс. Осы 

орайда біздің миымызда әр түрлі логикалық сұрақтар туындайды олар: 

1. Кәсіби ұтқырлық дегеніміз не?  

2. Бұл сөзге қандай анықтама беруге болады?  

3. Қай ғалымдардың еңбектері бұл сөздің мағынасын аша алады? 

Кәсіби ұтқырлық - психологиялық сөздікте ол адамның жаңа технология мен 

технологияны тез және сәтті игеру, жаңа кәсіби қызметтің тиімділігін қамтамасыз ететін, жетіс-

пейтін білім мен дағдыларды игеру қабілеті мен дайындығы ретінде анықталады деп көрсетілген 

[2]. Жаңа технологияларды игеруде жастар үлкендерге қарағанда жоғары көрсеткіштер көрсете 

алады. Сол себеті жастарды даярлау олардың студенттік шағынан бастау алуы міндет. 

Ресейлік педагогика ғалымдардың бірі Фугелова Т.А. өзінің «Инженерная психология» 

кітабында, «Кәсіби ұтқырлықтың маңызды құрамдас бөліктерінің бірі ол маманның өзгеруге 

дайындығы. Адам өзінің білім багажының деңгейін асыра бағалаған кезде, оны өзгерту немесе 

оның бір бөлігінен бас тарту туралы шешім қабылдайды. "Өзгеруге деген ұмтылыс" адам өз өмірі 

мен қызметіне ешкімнің араласуынсыз, немесе қысымынсыз елеулі өзгерістер енгізуге дайын 

екенін білдіреді.» - деп жазған болатын [3, 144-145 бет ]. Яғни кәсіби ұтқыр педагог өз өмірі мен 

педагогикалық іс-әрекетіне өзгерістер енгізуден қорықпайтын, жаңашылдықты еңсере алатын, 

қажетті білімді саралап, қажетсіз материалдардан арыла алатын тұлға болуы керек деген сөз. Ал 

дәл осындай педагогтарды даярлау барлық педагогикалық бағытта оқытатын университеттер 

мен институттардың күн тәртібінде болуы тиіс.  



 
 

227 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Президент Қазақстан халқына Жолдауында жасанды интеллекті дамыту туралы 

айтқанын жоғарыда көрсетіп өткен болатынмын. Жасанды интеллекті игеруді кез келген 

студент алып кете алады деп ойламаймын, тек кәсіби ұтқыр студент игеріп нәтиже көрсете 

алады. Ал кәсіби ұтқырқырлық дегенің не екенін студенттер қаншалықты біледі оны 

өзімнің зерттеу жұмыстарымда бөлісемін. 

Зерттеу әдістер мен материалдар. Жоғарыда айтылған ойларды дәлелдеу 

мақсатында студенттер арасында сауалнама жүргіздім. Сауалнаманың негізгі мақсаты 

кәсіби ұтқырлықты қалыптастыру және кәсіби ұтқырлық туралы бастапқы түсініктерін 

анықтау болды. Сауалнама Ілияс Жансүгіров атынданды Жетісу университетінің 

«Бастауышта оқытудың педагогикасы мен әдістемесі» мамандығында білім алып жатқан 

1,2,3 курс студенттерінен алынды.  

Сауалнамада қойылған сұрақтар тізімі төменде көрсетілген: 

1. Сіз кәсіби ұтқырлық деген не екенін білесіз бе? 

2. Кәсіби ұтқырлық бізге керек пе? 

3. Өзіңізді кәсіби ұтқырмын деп ойлайсыз ба? 

4. Кәсіби ұтқырлық педагогтардың жас ерекшелігіне байланысты ма? 

5. Өзіңіздің кәсіби ұтқырлығыңызды дамыту керек деп ойлайсыз ба? 

Сауалнама Google forms бағдарламасы арқылы ашық онлайн түрде өтті. Сауалнама 

ең алдымен апробациядан өтіп жіті тексерілді. Сауалнамаға 35 студент қатысты, 

жауаптарын иә, жоқ деп белгіледі.  

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау. Зерттеу нәтижелерін диаграмма 

түрінде ұсына аламын. (1 сурет). 
 

 
Сурет 1 – Кәсіби ұтқырлық туралы сауалнама 

 

Сауалнама нәтижесін талқылай отырып студенттердің басым көпшілігінің кәсіби 

ұтқырлық туралы бастапқы түсініктерінің аз екенін байқадым. Көп студенттер өздерін кәсіби 

ұтқырмын деп ойламайды және оны өз бойларында дамыту керек екенін қолдайды екен. 

Кәсіби ұтқырлық тек білім саласында ғана көрініс тауып қоймай сонымен қатар, 

экономика мен еңбек саласында да үлкен маңызға ие. Философия кәсіби ұтқырлықты адам 

өмірінің аспектісі ретінде қарастырады және оның салдарын, құндылықтарын және 

этикалық аспектілерін көрсетеді. Олар: 

Таңдау және өзін-өзі жүзеге асыру бостандығы. Философия мамандық пен жұмыс 

орынын таңдау еркіндігінің маңыздылығын атап көрсетеді. Ол адамның өзін өзі жүзеге 

асыруына және оның әлеуетін дамытуға ықпал етеді. Мамандықты еркін таңдау адамға өз 

өмірін өз құндылықтары мен сенімдеріне сәйкес құруға мүмкіндік береді.  

Этика және жауапкершілік. Философия кәсіби ұтқырлықтың этикалық 

аспектілеріне де назар аударады. Ол еңбек қатынастарындағы әділеттілік, жұмыс берушілер 

мен әріптестер алдындағы міндеттемелерді сақтау және адамның кәсіби таңдауының 

қоршаған қоғамға әсері туралы сұрақтарды көтереді. 
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Жаһандану және мәдени әртүрлілік. Қазіргі заманда кәсіби ұтқырлық жаһанданумен 

және мәдениетаралық өзара әрекеттесумен көбірек байланысты болуда. Философия мәдени 

әртүрлілік және жаңа жұмыс орталықтарына бейімделу мәселелерін зерттейді.  

Өмірдің мәні және оған қанағаттану. Философия адамдарға өздерінің кәсіби 

қызметінің мәні мен өның өз өміріне деген әсері туралы ойлауына көмектеседі.  

Философиядағы кәсіби ұтқырлық адам өмірінің этикалық, мәдени және 

психологиялық мәселелеріне назар аударуды қажет ететін аспектілерінің бірі ретінде 

қарастырылады. Ол адамның өз жағдайын қалай жақсырақ жүзеге асыруы және қоғамға 

үлес қосуы туралы ойлауға негіз бола алады.  

Кәсіби ұтқырлық мәселесінің философиялық негізін түсіндіруде кәсіби даму және 

кәсіби табысты адамның қалыптастыру контексінде Б. С. Гершунский, Э. Дюркгейм, 

М.Вебер, К.Поппердің еңбектерінде ұсынылған, ал гуманистік философиялық бағытта 

адамның құндылығын мойындайтын көзқарастар жүйесі оның бостандық құқығы, дамуы 

және барлық қабілеттерінің көрінісін Ж.Ж. Руссо, Ф. Бэкон, К. Роджерс сияқты ойшылдар 

диалектиканың негізгі заңдары аясында ұтқырлық ұғымының мәнін түсіндіріп, кәсіби 

ұтқырлық тұжырымдамасының дамуы «ұтқырлық» ұғымының негізінде 

қалыптасқандығын атап көрсетеді [2]. 

Қазіргі заманғы жоғары педагогикалық білім беру үшін болашақ мамандардың кәсіби 

ұтқырлығының әдіснамасы бұл - біріншіден, бәсекеге қабілетті орта жағдайында мәдени 

әлеуеттің жиынтығы ретінде интеллектуалдық және өнімді күштер мен ресурстарды қызметке 

қосу жылдамдығы, «Педагогикалық қызметтегі ұтқырлық» терминін бағалау студенттерді өз 

қызметін талдауды зерттеуді, қосу процесін білдіреді. Бұл оның педагогикалық ұтқырлығының 

өлшемдері көрсеткіштерінің жүйесін дамытуды талап етеді. Осы процесс білім беру сапасын 

басқару мәселелерін кеңінен талқылауға тұрарлық және перспективалы болып көрінеді. Әрине 

кең мағынада ұтқырлық-коммуникацияның мәдени әлеуеті ретінде кез келген қызмет түрі, 

байланыс модельдерін қолдануда алуан түрлілік пен жан жақтылыққа ие.  

Қорытынды. Қорыта келе, Президентіміздің тапсырмасына сай кадрларды 

дайындау үшін ең алдымен студенттердің кәсіби ұтқырлықтарын дамыту керек екенін 

анықтадық. Кәсіби ұтқырлық тек білім саласында ғана емес сонымен қатар қоғамдық 

маңызы бар барлық салаларда ерекше маңызға ие. Сапалы, ұтқыр, креативті мамандарды 

даярлау педагогика және психология ғылымдарының негізгі міндеттерінің бірі. Ал өз 

жұмысын бағалайтын, басқа педагогтардан өзгешеленетін, және өз өміріне өзгерістер 

енгізуге қорықпайтын педагогтар біздің елімізге қажет.  

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби ұтқырлығын қалыптастыру мен 

оны жетілдіру, оның теориясын негіздеу, әдіснамасын дайындау менің зерттеу 

жұмыстарымның басты перспективасы болып отыр.  
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ОСОБЕННОСТИ ВОСПРИЯТИЯ В ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Медведев Л.Г., академик Российской академии образования, заслуженный деятель 

искусств РФ, доктор педагогических наук, профессор 

Омский государственный педагогический университет, г. Омск, РФ 

 

В статье анализируются многоаспектные возможности восприятия в 

изобразительной деятельности художника. Подчеркивается интеграция визуального 

восприятия с другими психологическими процессами – ощущениями, образами 

представления и воображения. 

Ключевые слова: восприятие, представление, образ, установка, изобразительная 

деятельность.  
 

The article analyzes the multidimensional possibilities of perception in the visual activity 

of the artist. The integration of visual perception with other psychological processes – sensations, 

images of representation and imagination - is emphasized. 

Keywords: perception, representation, image, installation, visual activity. 

 

Введение. В психологии общепринятым является рассмотрение восприятия как 

процесса отражения человеком предметов и явлений окружающей действительности во 

всём многообразии их свойств и сторон; механизм восприятия основан на 

непосредственном воздействии воспринимаемого объекта на органы чувств человека. В 

изобразительной деятельности феномен восприятия в силу своего познавательного 

характера обусловливает актуализацию у субъекта восприятия следующих принципов: 

эстетической оценки, осмысленности, избирательности, целостности. Прокомментируем 

смысловое наполнение указанных доминант в творческой деятельности художника. 

Полноценное восприятие окружающего мира в целях его воспроизведения в 

художественном образе требует от мастера активной целенаправленной деятельности по 

отношению к изображаемому объекту, предусматривающей различные формы 

сопоставления, сравнения, а также обобщения несущественных деталей и акцентирования 

главных, характерных признаков (перцептивная деятельность). Например, воспринимая 

объект для его изображения, художник, прежде всего, определяет пропорциональные 

отношения предметов, находящихся в поле зрения, отмечает сходство и различие по ширине, 

высоте, глубине, по характеру силуэтов и по другим менее ярким признакам. Наряду с этим 

в сознании субъекта восприятия происходит сопоставление тоновых и цветовых контрастов 

предметов в контексте его первой эмоциональной оценки. Важно подчеркнуть, что 

сопоставление художником воспринимаемых предметов происходит не только друг с 

другом, но и с образами, сформированными в его представлении и зачастую являющимися 

более простыми для понимания. Подчеркнём, что последовательность и логика восприятия, 

безусловно, в определенной степени зависят также от сформированных у художника 

технических умений изображения, оказывающих влияние на полноту формируемого в его 

сознании образа, пригодного для передачи на изобразительной плоскости. 

Методы и материалы. Восприятие, являясь образным отражением существующей 

материи, черпает свое содержание из окружающей действительности, следовательно, 

предметы для изображения требуют от художника не только аналитического осмысления, 

но и выявления образных аспектов. Перевод трёхмерной объёмной формы в двухмерную 

изобразительную плоскость предполагает не только постижение мастером характера 

взаимодействия плоскостей в контексте выявления пропорциональных отношений (высота, 

ширина) всех изображаемых предметов, но и их сопоставление по разным признакам, что 

является основой для выявления выразительных характеристик. 
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Исследования Н. Н. Волкова свидетельствуют о том, что мы можем поставить перед 

собой бесконечно много вопросов в процессе восприятия окружающего мира, что, однако, 

укладывается в традиционную модель художественного творчества: «Можно реагировать 

на форму, на величину, на положение, на свет, цвет, на блеск, на матовость и т. д. Но 

формирование образа начинается с решения именно системы вопросов, а затем управления 

процессом восприятия»[1]. Сознательное управление восприятием требует от художника 

определенных усилий, направленных на формирование осмысленного, последовательного 

анализа как объекта изображения, так и возможностей изобразительного материала. 

Важное значение в этой деятельности приобретает самоустановка художника, или 

установка извне, поскольку известно, что мысль начинает работать активно только тогда, 

когда сформулирована четкая система координат, ориентирующая на последовательное 

выполнение поставленных изобразительных задач. 

Результаты и обсуждения. Психологический механизм установки, как выявил 

Д.Н.Узнадзе, зависит от актуальных потребностей личности и от объективной ситуации, 

которая может удовлетворить эту потребность [2]. Установка всегда подготавливает 

художника к нужной деятельности в определенном направлении. Наличие четкой 

установки на восприятие модели в значительной степени формирует целостность 

восприятия и определяет последовательность изобразительных действий.  

Особое внимание необходимо обратить также на тот факт, что в изобразительном 

процессе не бывает «чистого» восприятия, поскольку оно всегда взаимодействует с 

другими сложными психологическими процессами – ощущениями, образами 

представления и воображения. Именно эта интеграция обеспечивает глубину познания в 

процессе восприятия, содержательность, а также её эстетическую направленность, что 

активизирует творческую деятельность художника. В данном контексте существенное 

влияние на динамику формирования картины восприятия оказывает мысленный образ 

изображаемого, который является основой для дальнейших изобразительных действий, 

поскольку он обобщает все непосредственные зрительные ощущения в единый образ, 

позволяющий поднять восприятие на новый уровень.  

Восприятие, обогащенное представлением, отражает предметы и явления 

действительности не только во всём многообразии форм воспринимаемых объектов, 

которые открываются при непосредственном чувственном их постижении, но и в тех 

аспектах, которые познаются без непосредственного восприятия, когда в процессе 

умственного анализа выявляются невидимые нити взаимодействия этих предметов и 

явлений с окружающим пространством и художником. На этом этапе достаточно четко 

проявляются существенные характеристики представляемых явлений и предметов, а 

также выявляются наиболее образные характеристики предметов изображения, которые 

во многом и определяют успешность дальнейших изобразительных действий. 

Установлено, что в процессе взаимодействия различных ощущений с восприятием и 

представлением наблюдается высокий уровень обобщения действительности, что 

связано с появлением не только различных ассоциаций, но и первоначальных образных 

обобщений в восприятии. Любое представление связано с восприятием конкретного 

предмета, даже в тех случаях, когда предмет не выступает в качестве объекта 

непосредственного восприятия, поэтому справедлива мысль о том, что в представлении 

обобщаются отдельные наиболее конструктивные стороны, существенные связи 

воспринимаемых предметов. Формируемые в сознании художника представления в 

соединении с логико-понятийными операциями служат предпосылкой для 

формирования мастером собственного видения в искусстве.  

Заключение. В заключение отметим, что в процессе представления 

осуществляются комбинации и перекомбинации образов, это создаёт возможность 

формировать новые образы-представления, выходить за границы непосредственного 

восприятия, что в значительной степени предопределяет процесс антиципации. 
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Последняя рассматривается в психологии в качестве одной из форм упреждающего 

планирования, динамической «мысленной» модели того, чего еще нет, но что должно 

появиться в процессе деятельности. Известные психологи Б. Ф. Ломов и Е. И. Сурков 

относят многие парциальные антиципирующие эффекты к результатам временно-

пространственной динамики процесса представления либо пространственных, либо 

временных, либо силовых признаков движения в связи с динамикой тех двигательных 

задач, которые диктуются логикой овладения моторным или иным действием. 

Антиципация, таким образом, благодаря обобщенному и опосредованному отражению 

действительности открывает перед человеком возможность по существу безграничного 

опережения текущих событий [3]. Именно поэтому в изобразительной деятельности 

нередко эмоциональный образ, возникший у художника в процессе восприятия модели, 

с различной точностью предвосхищает направление мысли в целях решения 

изобразительных задач, связанных с техническим воплощением. 
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Мақалада денсаулық мүмкіндігі шектеулі оқушыларды дамыту және 

әлеуметтендіруде бейімделген дене шынықтырудың жан-жақты шарттары 

қарастырылады.Бейімделген дене шынықтыру – бұл ДМШ адамдарды әлеуметтік 

интеграциялау және оңалту құралдарының бірі. Дене белсенділігінің ДМШБ-дың 

психологиялық қиындықтарын жеңуге бағытталған негізгі факторлардың бірі екендігін. 

Тірек сөздер: бейімді дене шынықтыру,денсаулық мүмкіндіктері, дене белсенділігі, 

әлеуметтену. 
 

В статье рассматриваются комплексные условия адаптивной физической 

культуры в развитии и социализации учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья.Адаптивная физическая культура-одно из средств социальной интеграции и 

реабилитации людей с ОВЗ. Что физическая активность является одним из основных 

факторов, направленных на преодоление психологических трудностей ОВЗ. 

Ключевые слова: адаптивная физическая культура, возможности для здоровья, 

физическая активность, социализация. 
 

The article discusses the comprehensive conditions of adaptive physical culture in the 

development and socialization of students with health disabilities.Adaptive physical culture is one 

of the means of social integration and rehabilitation of people. That physical activity is one of the 

main factors aimed at overcoming the psychological difficulties  

Keywords: adaptive physical culture, health opportunities,physical activity, socialization. 
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Кіріспе. Дене шынықтыру балалардың денсаулығы мен дамуы үшін үлкен маңызға ие. 

Бұл әсіресе физикалық  денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалар үшін өте маңызды. Олар үшін 

дене мен рухты нығайтуға, сондай-ақ әлеуметтік интеграцияға ықпал ететін дене белсенділігі 

ерекше құнды болуы мүмкін. Бұл мақалада денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалар үшін арнайы 

әзірленген бейімделген дене шынықтыру әдістерін қарастырамыз.[2] 

Денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалар физикалық белсенділікте ерекше 

қиындықтарға тап болады. Оларда физикалық кедергілер, шектеулі моторлық дағдылар 

және психикалық немесе коммуникациялық қиындықтар болуы мүмкін. Физикалық 

белсенділіктің балалар үшін көптеген жағымды әсерлері бар екенін түсіну маңызды, олар: 

Физикалық: тұрақты физикалық белсенділік бұлшықеттер мен буындарды 

нығайтуға көмектеседі, координацияны жақсартады және төзімділікті арттырады, бұл 

әсіресе физикалық мүмкіндіктері шектеулі балалар үшін маңызды. 

Әлеуметтік: Дене шынықтыру іс-шаралары мүмкіндігі шектеулі балаларға 

құрдастарымен араласуға және араласуға мүмкіндік береді. Бұл әлеуметтік дағдыларды 

дамытуға және достық қарым-қатынасты қалыптастыруға көмектеседі. 

Психологиялық: физикалық белсенділік көңіл-күйді жақсартатын және стрессті 

төмендететін эндорфиндерді шығарады, бұл әсіресе психикалық немесе эмоционалдық 

қиындықтары бар балалар үшін маңызды. 

Дағдыны дамыту: Дене шынықтыру іс-шаралары қозғалыс және үйлестіру дағдыларын 

дамытуға, сондай-ақ қозғалыс дағдылары мен тепе-теңдікті жақсартуға көмектеседі.[1] 

Әдістер мен материалдар. Бейімделетін дене шынықтыру – денсаулық мүмкіндігі 

шектеулі балалардың қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін ескеретін дене жаттығуларының 

арнайы әзірленген тәсілі. Бұл тәсіл жеке оқыту бағдарламаларын құруды және арнайы 

әдістерді қолдануды қамтиды.Бейімделген дене шынықтыру бойынша сабақтарды жүргізу 

барысында жаттықтырушы немесе оқытушы жаттығуларды қолдану кезінде сақтықты 

арттыру қажет. Сондай-ақ дене белсенділігін мөлшерлеу керек және қолданысқа қарсы 

жаттығуларды алып тастау керек. Сонымен бейімделген дене тәрбиесі нені білдіреді? Бұл, 

ең алдымен, дене шынықтыру, бейімделу спорты, қозғалысты қалпына келтіру.Спорттық 

іс-шараларды өткізудің тиімді әдісі-бұл ойын, өйткені оны барлық жастағы адамдар жақсы 

көреді. Ойынның көмегімен дене мүмкіндігі шектеулі балалардың мінездің ерікті және 

психикалық бөлігі дамиды. Ойынды таңдағанда білім алушының мүмкіндіктеріне 

байланысты қажетті физикалық жеке ерекшеліктерін ескерген жөн.[4] 

Балалардың денсаулығының ерекшеліктері (және жалпы дене мүмкіндігі шектеулі 

адамдар) әр түрлі болады, өйткені олар әртүрлі санаттарға бөлінеді. 

Олардың кейбіріне тоқталып өтсек: 1.Көру қабілеті бұзылған балалар қоршаған 

әлемді есту және жанасу арқылы қабылдайды.Оларға қашықтықты, объектілердің 

орналасқан жерін және олардың орналасқан жерін анықтау қиын.[2] Бұл балалар үшін 

арнайы физикалық жаттығулар жасалды. Негізінен бұл қозғалыс (жүру, жүгіру), жалпы 

даму жаттығулары (заттармен және онсыз), тыныс алу және жүрек - тамыр жүйелерін 

дамытуға арналған жаттығулар, сондай-ақ тепе-теңдік пен үйлестіру, қол моторикасын 

дамытуға арналған жаттығулар қолданылады. 

2. Сөйлеу қабілетінің ауыр бұзылыстары бар балалар. Олардың ақыл-ойы мен есту қабілеті 

бұзылмаған, бірақ сөйлеу қабілетінде психикаға да әсер ететін бұзылыстар бар. Мұндай балалар 

көбінесе өзіне сенімсіз, агрессивті, оларға басқалармен қарым-қатынас жасауы қиынға соғады. 

Бейімделген дене шынықтырудың негізгі аспектілері: 

Әрбір денсаулық мүмкіндігі шектеулі бала бірегей, сондықтан оның ерекшеліктерін 

ескере отырып, дене жаттығуларының жеке жоспарларын жасау қажет.[3] 

Жаттығуларды түрлендіру: Жаттығулар әр баланың дене шынықтыру деңгейіне 

және қабілетіне сәйкес болуы керек. Бұл көмекші құралдарды, арнайы жабдықты 

пайдалануды және қозғалыс үлгілерін өзгертуді қамтуы мүмкін. 
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Ойын тәсілі: Балалар үшін ойын ынталандырушы элемент болуы мүмкін. Дене 

белсенділігінің ойын түрлері іс-әрекеттерді қызықты және тартымды етеді. 

Нұсқаушыны дайындау: Нұсқаушылар мен мұғалімдер дене тәрбиесінің бейімделу 

әдістеріне оқытылуы және мүмкіндігі шектеулі балалармен жұмыс істеу дағдыларын 

қалыптастыруы керек. 

Бейімделген дене тәрбиесі қалай жұмыс істейтінін жақсы түсіну үшін бірнеше 

танымал әдістерді қарастырайық: 

Бейімделетін гимнастика әдісі: Денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалардың икемділігін, 

күшін және координациясын дамытуға арналған арнайы жаттығуларды қамтиды. 

Су аэробикасы: Суда жаттығу буындардағы стрессті азайтады және физикалық 

дайындықты жақсартады. 

Ойын-спорттық іс-шаралар: Денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалар үшін 

бейімделген арнайы ойындар мен жарыстарды құру,дене белсенділігі мен әлеуметтік 

интеграцияға ықпал етеді.[5] 

Қорытынды. Бейімделген дене шынықтыру сабағында ерекше назар аударуды 

қажет ететін балаларға көмек көрсетудің үлкен бөлігі болып табылатыны айдан анық. 

Қазіргі таңда ерекше  білім беруді қажет ететін балалар үшін бейімделеген дене шынықтыру 

әдістері өте маңызды орын алатынын байқып отырмыз,Бейімделген дене шынықтыру 

(APE) бейімделген немесе өзгертілген дене шынықтыру ретінде анықталады,Денсаулық 

мүмкіндігі шектеулі балалардың өмір сүру сапасын жақсартуда бейімделген дене тәрбиесі 

әдістері маңызды рөл атқарады. Олар физикалық, әлеуметтік және эмоционалдық дамуға 

және инклюзивті оқытуға ықпал етеді. Бейімделу әдістерін әзірлеу және қолдану мүмкіндігі 

шектеулі балаларға физикалық жаттығуларға толық қатысуға, белсенді өмірден ләззат 

алуға және олардың жалпы әл-ауқатын жақсартуға көмектеседі. 
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Қазақстандағы жұмыссыздық мәселесін экономикалық жағынан да, заң тұрғысынан да айта 

кету. Тақырыпта макроэкономикадағы ең өзекті мәселені талқылай отырып, жұмыссыз-

дықтың Қазақстан экономикасына алып келетін зардаптарына шолу. Яғни, мақалада 
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талқыланатын жағдай, ол халықтың әл-ауқатын материалдық тұрғыдан көтеру,  сонымен 

қатар, халықты жұмыспен қамтамасыз ету арқылы мемлекеттің экономикалық дамуы.  

Тірек сөздер: Жұмыссыздық, макроэкономика, экономика, Күміс жас, Ұрпақтар 

келісім шарты, Жастар практикасы, Алғашқы жұмыс орны, Ұрпақтар келісімшарты, 

нарықтық экономика, әлеуметтік жағдай, тәуелсіз жұмыскер. 
 

Говоря о макроэкономической специфике рынка труда, характеризуя концепции 

занятости, необходимо рассмотреть вопрос безработицы в Казахстане как в экономическом, 

так и в юридическом плане. Обзор последствий безработицы для экономики Казахстана с 

обсуждением в теме наиболее актуального вопроса макроэкономики. То есть ситуация, о 

которой пойдет речь в статье, это экономическое развитие государства через материальное 

повышение благосостояния населения, а также обеспечение населения работой. 

Ключевые слова: Безработица, макроэкономика, экономика, Серебряный возраст, 

контракт поколений, Молодежная практика, первое место работы, контракт поколений, 

рыночная экономика, социальное положение, независимый работник. 
 

Speaking about the macroeconomic specifics of the labor market, describing the concepts of 

employment, it is necessary to consider the issue of unemployment in Kazakhstan both economically and 

legally. An overview of the consequences of unemployment for the economy of Kazakhstan with a 

discussion on the topic of the most pressing issue of macroeconomics. That is, the situation that will be 

discussed in the article is the economic development of the state through the material improvement of 

the welfare of the population, as well as providing the population with work. 

Keywords: Unemployment, macroeconomics, economics, Silver age, Generational 

contract, Youth practice, first job, generational contract, market economy, social status, 

independent worker. 

 

Кіріспе. Жұмыссыздық – бұл еңбекке қабілетті халықтың жұмыс таба алмауы 

немесе жұмыспен қамтылмауы. Міне сол себепті, еңбек нарығында тепе-теңдік орын алған 

жағдайда ғана экономикада толық жұмысбастылық қалыптасады.  

Заман дамыған сайын кей мамандықтар сұраныстан шығып жатыр, әрени бұл 

мәселеде біз еңбек нарығының заңдарына қайшы келе алмайтынымыз мәлім. Кей 

мамандықтарды жасанды интеллект алмастыруының өзі жұмыссыздыққа алып кеп соғады.  

Сондықтан елімізде осы елеулі мәселемен күресу мақсатында, еңбек мобильдігі 

орталықтары "Халықты жұмыспен қамту туралы" Қазақстан Республикасы заңы негізінде 

жұмыс істейді. "Жастар практикасы", "Алғашқы жұмыс орны", "Күміс жас", "Ұрпақтар 

келісімшарты" жобаларын жүзеге асырылып жатыр. Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігінің мәліметінше, қазіргі таңда қазақстанда 207 жұмыспен қамту орталығы бар [1] 
 

Кесте 1 - 2023 жылдың 1-тоқсанындағы жұмыссыздық туралы көрсеткіштер жинағы  
Жұмыс 

күші, 

адам 

Жұмысп

ен қам 

тылған 

халық,ад

ам 

Соның ішінде  Жұмысс

ыз халық 

Жастар 15-

28 жас 

жұмыссызд

ық 

деңгейі,% 

Жұмысс

ыздық 

деңгейі,

% 

Жұмыс 

күші 

құрамына 

кірмейтін 

адамдар 

Жалдам

алы 

қызметк

ерлер 

Жұмысс

ыз 

халық,ад

ам 

9485343 9031890 6900406 2131484 453453 4,1% 4,8% 4410747 

 

Әдістер мен материалдар. 2023 жылдың I тоқсанында жұмыспен қамту деңгейі 15 

жастан үлкен жастағы халық санына шаққанда 65%, жұмыс күшінің санына шаққанда – 

95,2% құрады. Жұмыссыздық деңгейі (Халықаралық еңбек ұйымының әдістемесі бойынша) 

4,8% құрады. Жұмыссыздар саны (ХЕҰ әдістемесі бойынша) 453,4 мың адамды құрады. 

Жұмыс істемейтін және білім алумен немесе оқытумен айналыспайтын NEET жастарының 

үлесі 7,9%-ды құрады. [2] 
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Сурет 1 - Қазақстан Республикасы бойынша жұмыссыздық деңгейінің диаграммасы  

( Жас ерекшелігі және жынысы бойынша ) 

 

Ағымдағы жылдың қаңтар айының соңында Қазақстан Республикасы Еңбек және 

халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің деректері бойынша халықты жұмыспен қамту 

органдарына жұмыс іздеп жүрген адам ретінде 57,2 мың адам жүгінген. Жұмыспен қамту 

бойынша барлығы 36,4 мың іс-шаралар көрсетілді, 13 мың адам кәсіптік оқытуға немесе қайта 

даярлауға, біліктілігін арттыруға жіберілді, 12,7 мың адам қоғамдық жұмыстарға қатысты. [3] 
 

 
Сурет 2 - Қазақстан Республикасы бойынша 2021-2023 жылдар аралығындағы жұмыссыздық 

деңгейінің көрсеткіштері 

 

Нәтижелер мен талқылаулар. Еnbek.kz порталы арқылы осы жылдың 1 қазанынан 

бастап 2024 жылы мемлекет субсидиялайтын жұмыс орындарын ұйымдастырғысы келетін жұмыс 

берушілерден өтінімдер қабылдау басталады. 

Жұмыс берушілер өз кәсіпорнында субсидияланатын жұмыс орындарының мынадай 

түрлерін ұйымдастыра алады: қоғамдық жұмыстар, жастар практикасы, әлеуметтік жұмыс 

орындары, «Алғашқы жұмыс орны», «Ұрпақтар келісімшарты» және «Күміс жас» 

жобалары шеңберінде жұмыс орындары. Жұмыс беруші қосымша жұмыс орындарын 

ұйымдастырады, ал мемлекет жұмысшылардың жалақысын толық немесе ішінара төлейді. 

Өтінімдерді қабылдау 2023 жылғы 31 қазанға дейін жалғасады. Қазақстандықтарды суб-

сидияланатын жұмыс орындарымен қамтамасыз ететін түрлі бағдарламаларға 2023 жылы 47 мың 

жұмыс беруші қатысуда, нәтижесінде 176 мыңнан астам жұмыссыз жұмысқа орналастырылды. 

Жұмыспен қамтылған адамдарға мыналар жатады: 

1) жалдамалы жұмыскерлер, сондай-ақ ақы төленетін өзге де жұмысы бар 

(сайланған, тағайындалған немесе бекітілген) адамдар; 

2) дара кәсіпкерлер; 

3) жеке практикамен айналысатын адамдар; 

4) азаматтық-құқықтық сипаттағы шарт бойынша қызметті жүзеге асыратын, 

жалдамалы жұмыскерлерге жатпайтын жеке тұлғалар; 

5) шаруашылық серіктестіктерінің құрылтайшылары (қатысушылары) және 

акционерлік қоғамдардың құрылтайшылары, акционерлері (қатысушылары), сондай-ақ 

өндірістік кооперативтердің мүшелері болып табылатын жеке тұлғалар; 
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6) тәуелсіз жұмыскерлер; 

7) Қазақстан Республикасының Қарулы Күштерінде, басқа да әскерлері мен әскери құра-

лымдарында, құқық қорғау және арнаулы мемлекеттік органдарда қызмет өткеріп жүргендер. [4] 

ҚР Әлеуметтік кодексін іске асыру шеңберінде 2023 жылғы 1 шілдеден бастап 

Қазақстанда облыс орталықтары мен мегаполистерде 20 еңбек мобильділігі орталығы 

құрылды, ал жұмыс істеп тұрған халықты жұмыспен қамту орталықтары мансап 

орталықтары болып қайта құрылды. 

Еңбек мобильділігі орталығы – бұл облыстың немесе республикалық маңызы бар 

қаланың еңбек нарығын үйлестіретін және басқа өңірлермен өзара іс-қимыл жасайтын ұйым.  

Аудандық деңгейде таратылатын жұмыспен қамту орталықтарының функцияларын 

жүзеге асыратын болады. 

Бұл ретте қазіргі уақытта жұмыспен қамтуға жәрдемдесу, ерікті қоныс аудару, 

атаулы әлеуметтік көмек тағайындау бойынша іс макеттерін қалыптастыру бойынша 

көрсетілетін қызметтердің барлық спектрі сақталды және оларды көрсету сол мекенжайлар 

бойынша орналасқан мансаптық орталықтарда жалғастырылады. 

Жұмыспен қамту жүйесін одан әрі дамыту мақсаттарының бірі барлық қызметтер 

мен қолдау шараларын толық цифрландыру болып табылады.  

Бүгінгі таңда электронды еңбек биржасы платформасында (www.enbek.kz) және 

мобильді қосымшада Enbek.kz цифрлық жұмыспен қамту орталығы іске асырылды. 

«Цифрлық жұмыспен қамту орталығы жұмыс іздеп жүрген адам, жұмыссыз ретінде 

тіркелуге, жұмысынан айырылу бойынша төлем алуға, субсидияланатын жұмыс орындарына 

жолдама алуға, кәсіпкерліктің қажетті дағдылары мен негіздерін үйренуге мүмкіндік береді. 

Бұдан басқа, 2023 жылдың 1 шілдесінен бастап еліміздің барлық өңірлерінде өзіне-

өзі қызмет көрсету аймақтарын құру жолымен онлайн форматта және мансап 

орталықтарында жұмыспен қамту қызметтерін көрсетуді масштабтау бойынша барлық 

қажетті шаралар қабылданды. 

Онлайн қызметтерді іске қосу халықтың жұмыспен қамту органдары 

қызметкерлерімен тікелей байланысын азайтуға және азаматтар үшін қызметтердің 

қолжетімділігін арттыруға мүмкіндік берді.  

Бүгінгі таңда жұмыспен қамту саласында қызмет алуға өтініш білдірген азаматтардың 

шамамен 77%-ы электрондық еңбек биржасы арқылы онлайн-форматты пайдаланады.  [5] 

Қорытынды. Жұмыссыздық – экономикалық теорияның бұрынғы және қазіргі 

тарихындағы ең өткір мәселелердің бірі.  

Қазақстан Республикасының статистика және сараптау комитеті ай сайын 

қазақстандықтардың тұрмыс деңгейін анықтау мақсатында арнайы статистикалық бақылау 

және зерттеу жұмыстарын жүргізеді.  

«Қазақстан – 2030» ұзақ мерзімдік даму стратегиясында халықты әлеуметтік қорғау, 

жұмыссыздық бірінші кезекте тұрған негізгі әлеуметтік мәселе ретінде атап көрсетілген. 

Сол себепті, біздің экономикамызда халықты жұмыспен қамтуға байланысты 

бірнеше жобалар қарастырылды. 

Ал еліміздің басты мақсаты жұмыссыздықпен күресе отырып, экономикамызды дамыту. 
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Өнер әлемі үнемі дамып келеді және қазіргі заманғы кескіндеме техникасы бұл 

процестің шешуші факторына айналуда. "Қазіргі заманғы кескіндеме әдістері" мақаласы 

суретшілердің өзін-өзі көрсету және шығармашылық үшін қолданатын әртүрлі және 

инновациялық тәсілдерін зерттейді. Сандық кескіндеме мен аралас медиадан абстрактілі 

өнерге, фотореализмге және граффити өнеріне дейін автор стильдер мен 

материалдардың әртүрлілігін, сондай-ақ олардың заманауи өнерге әсерін қарастырады. 

Мақала оқырмандарға бейнелеу өнері әлеміндегі жаңа көкжиектер мен мүмкіндіктерді 

ұсынады, оның динамикалық сипаты мен шығармашылық энергиясын көрсетеді. 

Тірек сөздер: өнер, стиль, абстракт, медиа, граффити, жанр. 
 

Арт-мир постоянно эволюционирует, и современные техники живописи становятся 

ключевым фактором в этом процессе. Статья "Современные методы живописи" исследует 

разнообразные и инновационные подходы, которые художники используют для 

самовыражения и творчества. От цифровой живописи и смешанных техник до 

абстрактного искусства, фотореализма и граффити-арта, автор рассматривает 

разнообразие стилей и материалов, а также их влияние на современное искусство. Статья 

представляет читателям новые горизонты и возможности в мире изобразительного 

искусства, подчеркивая его динамичный характер и творческую энергию. 

Ключевые слова: искусство, стиль, абстракция, медиа, граффити, жанр. 
 

The art world is constantly evolving, and modern painting techniques are becoming a key 

factor in this process. The article "Modern Painting Techniques" explores the diverse and innovative 

approaches that artists use for self-expression and creativity. From digital painting and mixed 

techniques to abstract art, photorealism and graffiti art, the author examines a variety of styles and 

materials, as well as their impact on contemporary art. The article presents readers with new horizons 

and opportunities in the world of fine art, emphasizing its dynamic nature and creative energy. 

Keywords: art, style, abstract, media, graffiti, genre. 

 

Кіріспе. Кескіндеме, кескіндеу өнері (живопись) – бейнелеу өнерінің бір түрі. Ол белгілі 

бір заттың бетіне бояу арқылы салынатын  көркем шығарма  өнердің барлық басқа түрлері 

сияқты, кескіндемеде идеологиялық және танымдық қызмет атқарады, адамға эстетикалық 

ләззат беретін құнды да әсем шығармалар тудырады. Кескіндеме өнерімен араласу - адаммен 

араласу. Шынайы өмірді көркем түрде, типтік бейнеде көрсету арқылы кескіндеме өнері, 

көрерменге әлем жайлы түсінік береді және содан саналы қарым-қатынасты қалыптастырады. 

Дүние және онымен қарым-қатынас жайлы білім жалпыадамдық, таптық, этникалық, ұлттық 

және персонаждық, психологиялық қырларымен нақты дербес, қайталанбас бейнелерде 

беріледі. Сонымен бірге субъектіні қоршаған ортаның көптеген қырлары көрсетіледі. Бұдан 

кескіндеме өнерінің танып-білу мен даму құралы ретінде рөлі көрінеді. 

Әдістер мен материалдар. Кескіндеме өнер ретінде әрдайым дамып келеді, ал қазіргі 

заманғы кескіндеме техникасы суретшілерге өз ойын білдіруге және тәжірибе жасауға шексіз 

мүмкіндіктер береді. Қазіргі заманғы суретшілер тек акварель, май немесе акрил сияқты 

классикалық әдістермен шектелмейді, олар жаңа технологиялар мен материалдарды белсенді 
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түрде зерттеп, бірегей өнер туындыларын жасайды. Бұл мақалада біз бейнелеу өнері әлеміне 

жаңа жел әкелген бірнеше заманауи кескіндеме әдістерін қарастырамыз. 

1. Сандық кескіндеме: қазіргі заманғы кескіндеменің ең көрнекті және ықпалды 

әдістерінің бірі-сандық кескіндеме. Компьютерлік бағдарламалар мен графикалық планшет-

тердің дамуымен суретшілер май, акварель, көмір және басқа да дәстүрлі әдістерді имитация-

лайтын арнайы графикалық бағдарламаларды қолдана отырып өнер туындыларын жасай алады. 

Сандық кескіндеме суретшілерге қателерді оңай түзетуге, түстер мен текстураларды өзгертуге 

және өз туындыларын жоғары ажыратымдылықта сақтауға мүмкіндік береді. 

2. Аралас медиа: көптеген заманауи суретшілер бір жұмыста әртүрлі әдістерді бірік-

тіруді жөн көреді. Мысалы, Олар акрил бояуларын коллажбен, сандық элементтермен біріктіре 

алады немесе тіпті үш өлшемді нысандарды біріктіре алады. Материалдар мен әдістерді таңдау-

дағы бұл еркіндік бай текстурасы мен тереңдігі бар өнер туындыларын жасауға мүмкіндік береді. 

3. Абстрактілі кескіндеме: қазіргі суретшілер көбінесе абстрактілі кескіндемемен 

тәжірибе жасайды, мұнда пішін мен түс өрнектің негізгі құралдарына айналады. Олар 

белгілі бір тақырыптарға немесе сюжеттерге байланбай эмоциялар мен идеяларды жеткізу 

үшін дерексіз пішіндерді, сызықтарды және түс ауысуларын пайдалана алады. 

4. Граффити өнері: Граффити өнері ұзақ уақыт бойы заңсыз көше кескіндемесімен 

байланысты болса да, танылған өнер түріне айналды. Көптеген суретшілер спрей бояулары 

мен басқа граффити әдістерін қолдана отырып, көшелер мен галереяларда керемет 

туындылар жасайды. 

5. Фотореализм: қазіргі заманғы кескіндеме техникасы сонымен қатар суретшілер 

фотосуреттер сияқты көрінетін туындылар жасауға ұмтылатын фотореалистік стильді 

қамтиды. Бұл жоғары шеберлікті және егжей-тегжейге мұқият назар аударуды қажет етеді. 

6. Эксперименттік материалдар: қазіргі заманғы суретшілер көбінесе құм, шыны, 

тоқыма, тіпті тамақ сияқты ерекше материалдармен тәжірибе жасайды. Бұл олардың жұмысына 

текстура мен тереңдік қосады және қызықты визуалды және тактильді әсерлер жасайды. 

7. Интерактивті өнер: кейбір суретшілер интерактивті өнер туындыларын жасау 

үшін виртуалды шындық және күшейтілген шындық сияқты заманауи технологияларды 

пайдаланады. Көрермен суретпен өзара әрекеттесе алады, оның элементтерін өзгерте 

алады, тіпті шығарманың өзіндік нұсқаларын жасай алады. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Қазіргі заманғы кескіндеме әдістері суретшілерге 

шығармашылық пен өзін-өзі көрсетуге көптеген мүмкіндіктер ашады. Қазіргі заманғы өнер 

әртүрлі стильдерге, әдістерге және материалдарға бай, бұл оны қызықты және динамикалық 

етеді. Бұл әдістер суретшілерге өз идеялары мен эмоцияларын қызықты қарқындылықпен 

жеткізуге және өнер тарихында із қалдыруға көмектеседі. 

Кескіндеме - өнер  әлеміндегі  орасан зор, өзіне еліктіріп әкететін сиқырлы аймақ, 

ол адамзат дамуының таң шапағатында, біздің тарихтан бұрынғы ата – бабаларымыздың 

үңгірінде дүниеге келді. Сан ғасырлар бойына суретшілердің басшылықа алған идеялары, 

олардың ұмтылыстары өзгеріп отырды, бір стильдің орнын екінші стиль басты. Бірақ 

бәрібір кескіндеме жасап, дами берді. 

Кескіндеме түс, сурет, сәуле мен  көлеңке үйлесімділігі,  композицияға мүмкіндік  

беру, бай бояу әлемінде жазықтықты көрсету, ауа түсі, оның тереңдігі көрсетіледі.  

Кескіндемеде түстің маңыздылығы орасан зор. 

Түс – көркем өнеркәсіпті және ұлттық көркем шығармаларды анық етіп  көрсетудің 

бірден бір тәсілі. Кескіндемеге үйретудің ең басты мақсаты – болашақ суретшіні 

жазықтыққа, шындықтың, қоршаған әлемнің әдемілігін түстің көмегі арқылы көріп және 

соны жеткізе білуге үйрету. Белгілі бір затты бейнелеу процесінде түсті және оның көптеген 

белгілерін сезінуі дами түседі. Кескіндемені анық етіп көрсетудің ең басты жолы түстерді 

қолдану болып табылады. «Әдемілік», «бояулар», «бояу» сөздері көбінде бір мағынада 

қолданылады. В.Дальдің анықтамалық сөздігінде «бояу – безендіру, әдемілік беру, көруге 

жағымды ету» - деп жазылған. Түсті қабылдау, табиғаттан адамға берілген ең ғажап 
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сапалардың бірі. Адам көзі 200-ден аста түс белгілерін ажырата алады. Кескіндемеде түс 

пен қалып әрқашан байланысты, бірлікте болуы керек. 

Кез келген заттың өзіне тән түсі болады. Мысалы, піскен лимон  - сары, апельсин – 

тоқ сары, қияр – жасыл. Әр заттың табиғи түсі жарық жақсы түсіп тұрса анық көрінеді, ал 

егер жарық ауысқан кезде заттың түсі өзгеріп, қараңғылықта мүлдем көрінбей қалады. Яғни 

жарық затты және оның түсін көрнекті ете алады. 

Табиғи дене түсі үш қасиеттерден тұрады: 1) табиғи түс; 2) сәуле арқылы өзгеріске 

ұшыраған түс; 3) қанық немесе қанық емес түс. 

Табиғи түс дегеніміз – табиғи жаратылыс түсі. Мәселен, күзгі жапырақ – сары, жер 

– қоңыр. Екіншісі , күн сәулесінің әсерінен өзгеріске ұшыраған түс. Өзгеріске ұшыраған түс 

дегеніміз – күннің әрбір мезгілде табиғи түстерінің өзгеруі. Нақтылап айтсақ, таң мезгілде 

ағаш көкшіл, түсте жасылға айналады, ал кешкі күн батарда сарғыш қызыл түске боялады. 

Қанық немесе қанық емес түс дегеніміз – біртекті түстердің бір-бірінен айырмашылығы, 

яғни, екі алма да қызыл түстес болып келгенмен, біреуі – ашықтау, екіншісі қанықтау келеді. Осы 

дене түсінің үш қасиеті кескіндеме өнерінде есте сақтайтын құнды мәселелердің бірі. 

Қорытынды.  Уақыт өте келе талғаммен бірге түс үйлесімділігін түсіну де өзгере 

түседі. Өнер өмірмен байланысты және  сонымен бірге өзгеріп отырады. 
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Бұл мақалада қазақ халқының сәндік қолданбалы өнеріндегі ою-өрнектің рөлі 

қарастырылады. Қазақ халқының мәдениеті жақсы танылады, ата-бабаларымыз қалдырған 

асыл мұраны сақтап, дамытуымыз керек. Қазіргі заманғы ғимараттарды безендірудің 

ұлттық дәстүрлерімен байланысын жоғалтпау мәселесіне назар аударылады. Осы негізінде 

ою-өрнекті қолдану тек әдемілікүшін ғана емес, сонымен бірге патриоттық сезімге 

тәрбиелеу, халқымыздың алтын қазынасын ұрпақ санасында қалыптастыру. 

Тірек сөздер: дәстүр, халық шығармашылығы, рухани құндылықтар, безендіру 
 

В данной статье рассматривается роль орнамента в декоративно-прикладном искус-

стве казахского народа. Культура казахского народа хорошо узнаваема, мы должны сохранять 

и развивать благородное наследие, оставленное нашими предками. Обращено внимание на 

вопрос о том, чтобы не потерять связь с национальными традициями украшения современных 

зданий. На этой основе использование орнамента-это не только красота, но и воспитание 

чувства патриотизма, формирование в сознании поколений золотых сокровищ нашего народа. 
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This article cosiders the role of ornament in the arts and crafts of the Kazakh people. The culture 

of the Kazakh people is well recognised; we should preserve and develop the noble heritage left by our 

ancestors. Attention is drawn to the problem of not losing touch with the national traditions of decorating 

modern buildings. On this basis, the use of ornaments not only for beauty, but also for nurturing patriotic 

feelings, for shaping the golden treasure of our people in the minds of generations. 

Keywords: tradition, folk art, spiritual values, decoration. 

 

Кіріспе. Сәндік әлем біздің түйсігімізге мәнерлі ритмнің, түстің, пішіннің бейсаналық 

сезіміне бағытталған. Ол-көшпелі қазақтың жоғары идеал мен рухани кемелдікке деген мәңгілік 

ұмтылысының жалғасы. Халық шеберлерінің құндылық критерийлерінің тұрақтылығында 

қазақтардың дәстүрлі мәдениеті мен өмірінің принципті көзқарастары - әлемдік үйлесімділікті 

түсіну, күнделікті өмірдің бірлігі мен адам өмірінің ішкі қасиетті мағынасын түсінумен 

бағаланады. Өмірдің бөлшегінде әмбебап тыныс алуды сезіну қабілеті, оның биіктіктерінің, 

кеңістіктері мен шекараларының шексіздігін жеткізуге деген ұмтылыс - халық өнерінің баға 

жетпес қасиеттері - бұл халықтың ғасырлық рухани тәжірибесінің сәндік өзгеруі. 

Қазақ ою - өрнектерінде ғасырлар тереңінен келе жатқан мағыналар мен белгілер бар. 

Олардың кейбіреулері жоғалып кетті, ал басқалары ұрпақтан-ұрпаққа беріліп, халық шеберлері 

мен қолөнершілері бізге өзінің бастапқы түрінде келді. Ою-өрнектерыдыс-аяқты, киімді және 

басқа да халықтық-сәндік қолданбалы заттарын безендіруде қолданылды. [7,-146 б.] 

Халық шығармашылығы жоғары рухани құндылықтарды сақтауға, адамның тәжірибесін, 

оның күнделікті өмірін рухани ойлау саласына аударуға, адамның алдында рухани шындықты 

ашуға үлкен қабілетке ие. Халық шеберінің басқа әлемге көтерілуі, ерекше түстер мен сәндік 

элементтерден жаратылыс туралы ойлану оны рухани болмыстың ерекше шындығына 

айналдырады, ол автономды және материалдық болмыстан тәуелсіз, өзінің өмір сүру 

заңдылықтарына ие. Халық өнеріндегі шығармашылық субъектісі өзін рухани өмірде – саналы, 

эмоционалды және интеллектуалды, рационалды және иррационалды түрде көрсететін тұлға 

ретінде көрінеді. Халық өнері адамгершілікпен, философиямен, дінмен, ғылыммен терең 

байланысты бола отырып, қоғамның рухани мәдениетін біріктіреді. Мұнда адамдардың рухани-

шығармашылық мәнін білдіретін құндылықтар жасалады және жинақталады. 

Әдістер мен материалдар. Қазақ халқының сәндік қолданбалы өнері -бұл 

көпфункционалды құбылыс. Оның практикалық, салттық, эстетикалық, идеялық-

семантикалық, тәрбиелік функциялары өзара бірлікте. Халықтық сәндік өнер туындыларының 

күнделікті мәні өмірлік маңызды заттарды шығаратын адамдардың саналы іс-әрекетінің 

салдары болып табылады. Бұл өнерде пайдасыз, мақсатсыз, өмір сүретін нәрсе жоқ.. 

Халық шығармашылығы көркемдік жалпылаудың жоғары деңгейімен сипатталады, бұл 

оның шығармаларының формасы мен мазмұнына қатысты. Соңғысы көбінесе толыққанды 

нұсқалардың көптігінде жүзеге асырылатын осы маңызды мазмұнды білдіретін 

шығармалардың бейнелі ерекшелігін анықтайтын, жалпы халық шығармашылығына тән 

шындықтың жақсылық пен белсенді өмірді растайтын өзгеруінің жалпы идеяларымен 

анықталады. Халық өнері әр жаңа шығармада жаңалық ашпайды, бірақ оның қарапайым 

сауаттылығында адам қиялының күші мен сұлулық туралы идеяларды материалдық 

бейнелеудің байлығы, өмірді идеализациялау және безендіру қабілеті ашылады. 

Көркемдік жағынан құнды нәрседе бәрі біртұтас дизайнға бағынуы керек: мақсаты, 

құрылысы, пішіні, материалы, түсі, үлгісі. Сұлулықты ыңғайлылықпен, пайдалылықпен 

үйлестіру адам қолданатын барлық заттар үшін міндетті шарт болып табылады. Көркемдік 

сапаға ие болу үшін тақырып құрылымы бойынша пропорционалды болуы керек. 

Нысанның объектінің мақсатымен байланысы олардың органикалық, тірі бірлігінде болуы 

керек. Көркемдік өнімде жұмсақтық, қаттылық, кедір-бұдыр, тегістік, өрнек сияқты 

материалдың қасиеттері олардың ең үлкен көрінісін, үйлесімділігін табуы керек. 
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Нысанның объектісінің мақсатына сәйкестігі оның көркемдік қадір-қасиетінің 

маңызды белгісі болып табылады. Көркемдік маңыздылыққа ие болу үшін тақырыпта 

бірқатар белгілер болуы керек: барлық бөліктердің пропорционалдылығы, мақсатына, 

материалына және сәндік дизайнына сәйкес форманың экспрессивтілігі. 

Осылайша, өзінің жалпы мәнін жаңғырту, сондықтан халықтық сәндік өнер әр жаңа 

дәуір үшін заманауи болып қала береді. Оның құндылық критерийі-тұтастық критерийі. 

Мұндай байланыс тарихи дамудың барлық деңгейлерінде қайталанады және халықтық 

сәндік қолданбалы өнерге өзінің моральдық өлшемдерін жасауға мүмкіндік береді. Дәл осы 

жерде оның адамгершілігі, бүкіл әлемдегі халық өнерін біріктіретін ортақ нәрсе жатыр. 

Ежелгі дәуірдегідей, табиғат халықтық сәндік өнердің басты тақырыбы болып қала береді. 

Адамның табиғатпен қарым-қатынасы табиғи түрде өзгеріп, әлеуметтік қатынастарды 

көрсетсе де, табиғатты танудың ұжымдық тәжірибесі дамуда. Онда халық өнерінің жалпы 

моральдық негізін құрайтын барлық рухани құндылықтар бейнеленген. 

Халықтық ою-өрнек өнері өзінің табиғатын мәдениеттің барлық деңгейлерінде 

сақталатын аңғал балалық шақта жаңғыртады, соның арқасында поэтикалық принцип 

халық шығармашылығында сақталады және бірінші кезекте ою-өрнек өнері ерекшеленеді. 

Халық шеберлері сәндік импровизацияға бақыт, сәттілік, табиғат сұлулығы туралы 

идеяларын салды. Ою-өрнек өмірден туды. Онда қазақты қоршап тұрған нәрсені көруге 

болады. Бұл туралы табиғат формаларына ұқсас ою-өрнек үлгілерінің атаулары да айтады: 

қошқар мүйіз, табан ізі, түйеөркеші, гүл, шимай-спираль, шұғыла-күн сәулесі және т. б. дала 

табиғатымен байланысты түстер де айтады - қызғылт сары, қызыл, сары, ашық көк. 

Композиция ою-өрнектің мәнерлілігінің құрылымдық құралы болып табылады және оның 

сюжетіне байланысты. Бұл пішін мен өлшемдегі элементтердің қатынасы, олардың 

контурлары, қозғалыс бағыты, өзара тепе-теңдік. [4,-55б.] 

Мифологиялық іздерді сақтайтын табиғи поэзия айқын, табиғат сол поэтикалық, 

көркемдік қуанышты, еркін өзгергіштікті тудырады, адам қиялының күші мен әдемі идеялардың 

материалдық көрінісінің байлығы, өмірді идеализациялау және безендіру қабілеті ашылады. 

Бүгінгі таңда ұлттық ою-өрнек тақырыбына үндеу өзекті. Халық қолөнерін қолдау 

және сақтау үшін түрлі мемлекеттік бағдарламалар құрылуда. Сәндік дизайнды барлық 

жерде кездестіруге болады: мемлекеттік рәміздерде, құрылыс-сәулет кешендерінде, 

өнеркәсіптік графика мен дизайнда, ғимараттардағы муралдар түрінде, әрлеу 

тақтайшаларында, урналар мен орындықтарда мөртабандар түрінде және т. б. 

Стильге баса назар аудару үшін Сіз мифологиядан көріністер бейнеленген киізден 

жасалған суреттерді, сондай-ақ жануарлардың тістерінен жасалған тұмарларды, 

толтырылған құстарды сатып ала аласыз. Ұлттық музыкалық аспаптардың ішінен 

интерьерде домбыра немесе қобыз қолдануға болады. Тас, металл және ағаш кеңінен 

қолданылады. Әшекейлер ашық түстермен жасалуы мүмкін-бордо, қызғылт сары, көгілдір, 

сары. Тоқыма бұйымдарында қазақтардың дәстүрлі өрнектері бар. 

Айта кету керек, бұл этностильде безендірудің қатаң ережелері жоқ, өйткені 

еуропалық дизайнерлер оны жақында интерьерлерде қайта жасай бастады. Сіз бір бөлмеде 

бірнеше мәдениетті араластырып, интерьер дизайнында эклектика ала аласыз. 

Кәсіпкерлер ғимараттарды заманауи қазақ дизайны стилінде безендіру үшін қазақ 

ою-өрнегі бар плиталарды шығарады және сатады. 

Ою-өрнекпен безендірілген ғимараттар (оны құрайтын элементтердің қайталануы 

мен кезектесуіне негізделген өрнек) ғимараттың архитектоникасына назар аудара отырып, 

бұл нысанды көрнекі түрде ерекшелендіреді. 

Қазіргі заманғы  ғимараттардың көптеген архитектуралық формаларының ішінде 

сәндік безендіру құрылымның өзіндік ерекшелігін және дизайндағы қызықты қазақ стилін 

баса көрсетеді. Халықтық ою-өрнек өнерінде халықтың көркемдік данышпандығы, оның 

поэтикасы, қиялы, ойлау бейнесі, сұлулықты ынта-жігермен түсінуі жүзеге асырылады. 
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Киім, тұрғын үй, ыдыс-аяқ, құрал-сайман, музыкалық аспаптар мыңдаған жылдар 

бойы адам қолымен жасалған. Адамның шығармашылық эстетикалық қажеттілігінің 

арқасында көптеген заттар халық шеберлерінің қолынан өнер туындыларымен шықты. 

Халық өнері әрдайым шеберлердің жеке шығармашылығымен дамыды. Жеке шебердің кез-

келген шығармашылық олжасы, кез-келген жаңашылдық басқа шеберлердің тәжірибесімен 

көрінді. Ою-өрнек қазақтардың тұрмысында дәстүрлі. Оның семантикалық толықтығы 

ауқымды, қоршаған шындыққа, әлемге деген көзқарасты қамтиды. Қазақтың ұлттық 

өрнектері мен ою-өрнектерінің алуан түрлілігі бар. Қазақ ою-өрнегінің барлық элементтері 

тұрмыстық заттар мен тұрмыстық заттарды безендіруге арналған. [2,-80б.] 

Бүгінгі таңда дәстүрлі қазақ ою-өрнегі әлемін сақтауға және оны қазіргі заманғы өнер 

тіліне аударуға бағытталған қадамдар қазіргі қазақ этномәдени және рухани әлемінің өзекті 

және сұранысқа ие .Сонымен қатар, қазақ халқының бай көркемдік мұрасы, ғасырлар бойы 

дамып келе жатқан қазақтардың ою-өрнек өнері, жоғары техникалық шеберлігі мен қайталан-

бас дәмі-осының бәрі қазіргі әлемнің көпмәдениетті мозаикасында лайықты көрініс табады. 

Қазақтың ұлттық өрнектері мен ою-өрнектерінің алуан түрлілігі бар. Оларды халық 

қолөнершілері өте ерекше жасайды.Қазақстандық қолөнершілер қазақ стилімен тәжірибе 

жасап, тапсырыс бойынша қазақтың ою-өрнектері мен декоры бар түрлі жиһаздар жасауға 

дайын. Көбінесе үстел қазақ интерьерінің өзгермейтін және міндетті атрибутына айналды. 

Қазақтың дөңгелек үстелінде ұзақ әңгіме өткізуге болады. Төмен дөңгелек үстел 

кофе үстеліне жақсы балама бола алады. Егер бұл автордың оюланған үстелі болса, ол 

интерьерді өзгертудің бастапқы нүктесі бола алады. Көбінесе оюланған өрнектер, 

орындықтар мен үстелдердің аяқтары, қазақтың ою-өрнектері мен өрнектері бар витраждар 

тиімді көрінеді. Әрине, интерьердің ерекше элементтері қолдан жасалған «бесік» немесе 

безендірілген кеуде болуы мүмкін. Қазақ стилі үш типте тұр: қарапайымдылық, ұлттың 

этникалық құндылықтарын қолдау, табиғилық. Қазақтардың интерьер дизайны-бұл табиғи 

материалдардың байлығы және қазіргі заманғы дизайн үрдістерімен үйлесетін өткеннің 

ұлттық дәстүрлерін сақтау. Қазақ интерьерін жасау үшін ауқымды жөндеу жұмыстарын 

жүргізудің қажеті жоқ. Стильге тән бөлшектердің және олардың заманауи пәтерлердің 

тұрмыстық заттарымен үйлесімді үйлесімінің көмегімен сіз барлық отбасы мүшелері үшін 

ыңғайлы жағдай жасай аласыз.[3,-55б.] 

Нәтижелер мен талқылаулар. Ою-өрнекпен жұмыс жасау процесінде шешуші 

бастама тек безендірілген заттың пішіні ғана емес, сонымен қатар ол жасалған материал, 

оның түсі, құрылымы болуы мүмкін. Сонымен қатар, декорды таңдауды суретшінің өзі 

жасайды және белгілі бір сәндік жүйеге бағынады, онда пайдалы және әдемі үйлесімі оның 

ажырамас ерекшелігі болып табылады. Ою-өрнек өз мотивтерін геометриядан, фаунадан, 

флорадан алады; оларды адам денесінің немесе оның айналасындағы заттардың контуры 

ұсынуы мүмкін. Ою-өрнек шығармашылығындағы мотив ою-өрнектің бір бөлігі, оның негізгі 

элементі деп аталатынын түсіндіру керек. Мотив бір элементтен (қарапайым мотив) немесе 

біртұтас сәндік тұтастыққа пластикалық түрде жасалған көптеген элементтерден тұруы 

мүмкін.Көбінесе шеберлер өз шығармалары үшін сәндік мотивтер жасады. Мотивтерді 

шебер қолданудың, форманы, силуэтті, композициялық комбинацияларды өзгерту 

әдістерінің алуан түрлілігінің арқасында суретшілер әрқашан сәндік шығармашылықтың 

жаңа түпнұсқа үлгілерін жасай алды. Сондықтан бірнеше қарапайым сәндік мотивтер бір-

біріне тәуелсіз әр түрлі елдерде бір уақытта пайда болуы мүмкін деп болжауға болады.Ою-

өрнек графикалық, мүсіндік, пішіні геометриялық немесе өсімдік, кейде фантастикалық 

пішіндерді алады; оған бейнелеу мотивтері кіруі мүмкін. Ою-өрнектердің жиынтығы, 

олардың заттың материалы мен формасына байланысты болуы, сондай-ақ  белгілі бір 

стильдің ажырамас белгісі болып табылатын декорды құрайды.[5,-12-13б.] 

Кез-келген дәуірдегі өнердегі Стиль - бұл бейнелеу жүйесінің, көркемдік 

экспрессивтіліктің құралдары мен тәсілдерінің тарихи қалыптасқан бірлігі. Кез-келген 

стильдің негізі белгілі бір әлеуметтік және экономикалық жағдайларда пайда болған идеялық 
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және әдіснамалық қауымдастық тудырған көркемдік формалардың бірыңғай жүйесі болып 

табылады. Жаңа стильдің бейнелі жүйесін қалыптастыру кезінде ою-өрнек оның маңызды 

құрамдас бөліктерінің бірі болып табылады және кез-келген сәулет ескерткішінің немесе 

сәндік - қолданбалы өнер туындысының осы стильге жататындығын дәл анықтауға мүмкіндік 

беретін көркемдік экспрессивтілік құралдарының бірі болып табылады. 

Марат Сәбитұлы Мұқанов өзінің өте танымал және беделді "Қазақ киіз үйі" кітабында 

қазақ ою-өрнектерінің геометриялық түрлері, әсіресе  көп қырлы фигураларда, мысалы: ромбтар, 

зигзагтар, тұмарша үшбұрыштары тоқылған және тоқылған бұйымдарда жетекші болып 

табылатынын жазады. Ою-өрнектің бұл түрі осы бұйымдарды жасау технологиясымен 

байланысты. Геометриялық өрнектер жеке элементтер арасындағы тепе-теңдікпен, компози-

цияға жазылған фигуралардың пропорционалды бөлінуімен сипатталады. Әр түрлі сызықтар әр 

түрлі: түзу, толқынды, спираль тәрізді, тізбек, сым түрінде, олардың көмегімен олардың 

туындылары сәндік композициялар жасалады. Олар сәулет декорында, кілем бұйымдарында, 

ағаш және тас оюларында, былғарыдан бедерлеуде кеңінен қолданылады. Осылайша, өнімнің 

материалы мен технологиясы ою-өрнектің стилі мен үлгісіне әсер етеді.[6,-71б.] 

Қорытынды. Қазақтың тоқылған бұйымдарында басым болатын Колористика 

керемет көңілді және қызыл-түрлі-түсті гаммадан тұрады, ол қарама-қарсы комбинацияларға 

негізделген. Мысалы, барқыт қара немесе Бургундия немесе көк фон және олардың фонында 

түрлі – түсті және сәндік стильдендірілген композициялар жарқырайды. Бұл көңілді спектр 

бізді гүлденген даланың көктемгі шөптеріне сілтеме жасайды, оның түс символизмінде: 

қызыл отты, күннің энергиясын, махаббатты білдіреді; көк – аспан, ақ – ақиқат, сары – 

даналық, адамгершілік, қайғы, жасыл – жастық пен көктемді білдіреді.[1,-104б.] 

Қорыта  айтатын болсақ, Қазақ ою - өрнегі реалистік образ негізінде дамыды және 

осының арқасында ол халық өнертапқыштық өнері ретінде қазіргі заманғы құрылыстың 

сәулеттік-көркемдік мәселелерін шешуде өзекті мәнін сақтайды. Бастапқыда халықтық ою-

өрнек архитектуралық формаларға айтарлықтай өзгеріссіз ауысты. Уақыт өте келе 

архитектуралық формалар мен ою-өрнектердің синтезі артады. Архитектуралық формалар 

мен ою-өрнектердің синтезі мәнерлі сәндік стильдендірілген визуалды формаларды 

жасады. Архитектуралық және сәндік формалар негізінде жасалған визуалды қабылдаудың 

жаңалығы бар. Олар философиялық өмір тұжырымдамасын жасайды, жылулық елесін 

береді. Керемет сәндік декорлар пайда болады. Оларархитектуралыққұрылымдар мен 

бөлшектердеқолданылып келеді. 
 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. Құралұлы А. Үй-жайға, қолөнерге, тұрмыстық заттарға байланысты терминдер 

мен сөз тіркестерінің түсіндірме сөздігі//Алматы, Өнер, 2006.-104 б. 

2. К.Жұмахан Қазақ сәндік қолданбалы өнертүрлерінің иллюстративтік 

анықтамасы// Алматы, 2006.-80 б. 

3. Тәкібаева С.С. [ауд.Т.Рыскелдиев] Көгілдір күмбездің құпиясы// Астана, 2005.-55 б. 

4. Шоқпарұлы Д. Қазақтың қолданбалы өнері// Алматыкітап, 2007-55б. 

5. Салтақова Г. Ою-өрнек сыры // Алдаспан.- 2014, 12-13 б. 

6. Сәбитұлы М. Киіз үй //Алматы: Атамұра-Қазақстан, 1995,-71 б. 

7. Мырзақанов М.С. Бейнелеу өнерін оқыту әдістемесі//Алматы,Cybersmith, 2018, 146 б. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

244 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
ӘОЖ 343.2 

 

КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРМЕН ЖАСАЛҒАН ҚЫЛМЫСТАРДЫ ТЕРГЕУ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Намазиманова А.С., құқық және экономика жоғары мектебінің 4 курс студенті 

Жангушукова А.З., құқық және экономика жоғары мектебінің оқытушы-дәріскері 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Талдықорған қ., Қазақстан 
 

aliyazhangushukova@mail.ru 

 

Мақалада кәмелетке толмағандармен жасалған қылмыстардың тергеу ерекшеліктері 

көзделген. Кәмелетке толмағандардың қылмысының өзектілігіне байланысты, олардың 

жасалу жолы сараланған. Және де кәмелетке толмағандар жасаған қылмыстың түсінігі, 

криминалистикалық сипаттамасы сонымен қатар кәмелетке толмағандардың тұлғалық 

қасиеттері мен мінез-құлықтарының ерекшеліктері қарастырылған. 

Тірек сөздер: кәмелетке толмағандар, кәмелетке толмағандардың арасындағы 

қылмыс, жауап алу, күрес, алдын алу. 
 

В статье предусмотрены особенности расследования преступлений, совершенных 

несовершеннолетними. В связи с актуальностью преступлений несовершеннолетних, 

дифференцирован способ их совершения. Также рассмотрены понятие, 

криминалистическая характеристика преступлений, совершенных несовершеннолетними, 

а также особенности личностных качеств и поведения несовершеннолетних. 

Ключевые слова: преступность, допрос, борьба, профилактика среди 

несовершеннолетних. 
 

The article provides for the specifics of the investigation of crimes committed by minors. 

Due to the relevance of juvenile crimes, the method of their commission is differentiated. The 

concept, criminalistic characteristics of crimes committed by minors, as well as features of 

personal qualities and behavior of minors are also considered. 

Keywords: crime, interrogation, struggle, prevention among minors, minors. 

 

Қазіргі таңда кәмелетке толмағандардың жасаған қылмыстары күн санап артып келе 

жатыр. Бұл қоғамға үлкен кері әсерін тигізетін қоғамдық дерт болып табылады. Соған 

байланысты кәмелетке толмағандардың қылмысына қарсы күрес соңғы жылдары өз 

өзектілігін жоғалтпады және қазіргі уақытта сапалы жаңа мазмұнға ие болды. 

Бұл жерде біз кәмелетке толмағандар деп Қазақстан Республикасының Қылмыстық 

Кодексінің 80 бабының 1-тармағына сәйкес "кәмелетке толмағандар деп қылмыстық құқық 

бұзушылық жасаған уақытқа қарай жасы он төртке толған, бірақ он сегізге толмаған 

адамдарды айтамыз" [1, 45]. 

Кәмелетке толмағандардың қылмысын екі түрге бөліп қарауға болады: статустық 

және күрделі. 

Статустық құқық бұзушылықтар - бұл балалар мен жасөспірімдер үшін зиянды деп 

саналатын, және кәмелет жасқа толмағанша рұқсат берілмейтін іс-әрекеттер. Оларға темекі 

шегу, алкогольді пайдалану немесе сақтау, үйден қашу, коменданттық сағатты бұзу жатады. 

Күрделі қылмыстық құқық бұзушылықтар - бұл қылмыстық сот төрелігі жүйесінде 

қолданылатын құқық бұзушылықтар. Күрделі құқық бұзушылықтарға адам өлтіру, тонау, 

қорқыту, қорлау, ұрлық, мүлікке зиян келтіру, вандализм, жануарларға қатыгездік көрсету, 

есірткі пайдалану және осыған ұқсас басқа да құқық бұзушылықтар жатады. 

Кәмелетке толмағандарды ересектерді жазалайтындай жазаламайды. Ювеналды 

құқық жүйесінде басты назар кәмелтке толмаған құқық бұзушыны оңалтуға аударылады. 
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ҚР Қылмыстық кодексіне сәйкес кәмелетке толмағандарға қолданылатын жаза 

түрлеріне: айыппұл (айлық есептік көрсеткіштің бестен бір жүзге дейінгі мөлшерінде), белгілі 

бір қызметпен айналысу құқығынан айыру (екі жылға дейінгі мерзімге), түзеу жұмыстары 

(айлық есептік көрсеткіштің бестен бір жүзге дейінгі мөлшерінде), қоғамдық жұмыстарға тарту 

(он сағаттан жетпіс бес сағатқа дейінге мерзімге), бас бостандығын шектеу (екі жылға дейін 

мерзімге), бас бостандығынан айыру болып табылады. Бірақ біз жаза тағайындаудан бұрын, 

кәмелетке толмағандар арасындағы қылмысты қалай азайтуға (алдын алуға) болатындығын 

ойлануымыз керек. Ол үшін кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстың ең көп тараған 

себептері мен олардың шешу жолын шешімін сараптап көрейік: 

Отбасы: 

Отбасы-балаларды әлеуметтендірудің негізгі құралы. Балалар жақсылық пен жамандық 

туралы негізгі ұғымдарды отбасыларынан біледі, олар өз құндылықтарын құрайды және 

қоғамның нормаларын белгілейді.Жалғыз басты ата-аналар,бөлек тұратын отбасылар, ата-

аналардың арасындағы жиі жанжалдар,сенімділіктің болмауы, қылмыс жасаған отбасылар, 

олардың психологиялық пробелмалары кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстың 

маңызды себебі болуы мүмкін. Тағы бір себепке бауырластардың бәсекелестігі немесе балалар 

арасындағы тең емес қарым-қатынас жатады. Кейбір зерттеушілер қылмыскерлер мен 

нашақорлар тәрбиелеген балалар қылмыскер болуы мүмкін деп болжаған. 

Отбасындағы экономикалық мәселелер 

Көбінесе кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстың себебі отбасындағы 

экономикалық проблемалар болып табылады. Экономикалық жағдайы нашар жастар 

қылмыстық әрекетке оңай араласады.  

Отбасындағы психологиялық мәселелер 

Ата-аналардың немесе бауырлардың психологиялық проблемалары кәмелетке 

толмағандар арасындағы қылмыстың қауіп факторы болуы мүмкін. Психикалық аурулар, 

депрессия, көңілсіздік, агрессия немесе ата-ана көрсеткен гипер мінез-құлық сияқты басқа 

психологиялық мәселелер баланы достарының арасында өзін төмен сезінуіне алып келеді. 

Отбасындағы әлеуметтік мәселелер  

Әлеуметтік мәселерге жыныстық кемсітушілік, жас кемсітушілік, нәсілдік 

кемсітушілік, балалар еңбегі немесе жануарлар құқығын бұзу сияқты әртүрлі мәселелер 

болуы мүмкін. Балалар өз отбасыларынан көргендерін үйренеді. 

Тәрбиелеу стилі 

Көптеген зерттеушілер бұл жасөспірімдердің қылмыс жасауының басты себептерінің бірі 

дейді. Ата-аналар кейде өте қатал және кішкентай проблемалары үшін балаларын жазалайды. 

Балалар ата-аналарына құрметсіздік таныта бастайды және олар қатыгез болады. 

Шешімі: 

Отбасында өмірге және қоғамға оң көзқарас болуы керек. Ата-аналар балаларға 

қоғамның жағымды құндылықтарын, нормалары мен стандарттарын көрсетуі керек, осылайша 

балалар қоғамға дұрыс мінез-құлықты көрсете алады. Отбасы әр балаға үлгі болады. 

Мемлекет қаржылық жағдайын жақсарту үшін экономикалық жағдайы нашар 

отбасыларға қолдау көрсетуі керек. Ата-аналар балаларға қоғам заңдарын құрметтеудің 

маңыздылығын үйретуі керек.  

Жеке себептер: 

Жеке себептерге әлеуметтік мәселелер (өз эмоциясын басқара алмау,тез 

ашушандық),психологиялық мәселелер (кәмелетке толмағандардың қылмысына қатысты 

психологиялық және психикалық мәселелер де маңызды яғни ақыл - ойдың артта қалуы 

кәмелетке толмағандардың арасындағы қылмыстың тағы бір себебі), және есірткі тұтыну, 

физикалық мәселелер жатады. 

Шешімі: 

Ата-аналар балалармен тығыз қарым-қатынас орнатуы керек. Оларға не жаман, не 

жақсы екенін түсіндіруі қажет. 
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Қоғам: 

Қоғамның өзі кейде өте жағымсыз болып, жастарға қиындық туғызады. Қоғам 

жасөспірімдердің даралығын дамытудағы қуатты күш болып табылады. Қоғам тарапынан 

жағымсыз сезімдердің дамуы кәмелетке толмағандардың қылмысына себеп болуы мүмкін. 

Қылмыстың алдын алудың тағы бір тәсілі - нәсілшілдікті қоғамнан азайту немесе 

жою, өйткені бұл да санаға кері әсерін тигізеді. 

Кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстың алдын алу стратегиясының 

сарапшылары қылмысты азайту немесе алдын алуда бағаланған және тиімділігі ғылыми 

негізделген тәжірбиені қолдайды. Мұндай тәжірбиенің бір мысалы - құқық бұзушылық 

мінез - құлық пайда болғанға дейін оның алдын алуға бағытталған бағдарлмалар. 

Ұйымдардың әртүрлі топтары, соның ішінде мемлекеттік органдар мен құқық қорғау 

органдары кәмелетке толмағандар арасындағы қылмысты азайтуға бағытталған 

бағдарламалар жасады. Бұл бағдарламалар кәмелетке толмағандар арасындағы қылмысқа 

қатысты әртүрлі мәселелерді шешуге бағытталған: 

Білім беру жүйесін реформалау; 

Кәмелетке толмағандарды қамауға алу санын азайтуға бағытталған саясат; 

Нашақорлық пен мінез-құлық бұзылыстары бар жастарға көмек көрсету бағдарламалары; 

Кәмелетке толмағандарға қатысты әділ сот және т.б. 

Криминологиялық тұрғыдан алғанда, кәмелетке толмаған қылмыскерлердің 

отбасылық жағдайын зерттеу ерекше маңызға ие. Себебі отбасында олар тұлға ретінде 

дамуы қалыптасады. Зерттеулерге сай кәмелетке толмаған қылмыскерлер жанжалдарға, 

қорлауға, маскүнемдікке, азғындыққа ұшыраған отбасыда тәрбиленген. Бұл жерде тек ата-

анасы ғана емес, сонымен қатар достары, туыстары да әсер етеді. 

Қылмыстардың үштен екі бөлігін 16-17 жас аралығындағы кәмелетке толмағандар, 

қалғанын 14-15 жастағы кәмелтке толмағандар жасайды. 

Қылмыс жасағандардың қатарынан 90%-ын ер балалар алады. 

Қазақстанда кәмелетке толмағандардың ең көп жасалатын қылмысына бірінші 

ұрлық, одан кейін тонау, алаяқтық жатады [2]. 

Кәмелетке толмағандардың қылмыс жасауға деген қызығушылығы осы 

критерийлермен байланысты: 

1. Қызығушлықтан (қылмыс жасауға деген); 

2. Өзгелерге өзін дәлелдеу себеінен; 

3. Өз-іс әрекеттері үшін жауапкершіліктің болмауынан; 

4. Өмірлік құндылықтардың болмауынан; 

5. Шамадан тыс қатыгездіктен; 

6. Басқа адамдардың ой пікіріне тәуелді болуынан; 

7. Немқұрайлықтан; 

8. Әлеуметтік желілердегі жалған ақпараттарға сенуіне байланысты. 

Кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыс жәбірленушілерге ғана әсер етпейді. 

Бұл қылмыскерлерге яғни кәмелетке толмаған құқық бұзушылардың өздеріне, олардың 

отбасыларына және жалпы қоғамға әсер етеді. Кәмелетке толмаған құқық бұзушылар 

өздерінің қылмыстарының салдарын болжай алмайды, бірақ олар істеген қылмыстары үшін 

қатты зардап шегеді. Мысалы болашақта оларға жұмысқа тұру қиындық туғызады себебі 

соттылығы болғандықтан мемлекеттік жұмыстарға орналаса алмайды. 

Кәмелетке толмаған күдіктіні тергеу кезінде тергеуші сұрақ қою арқылы, күдіктінің 

жауабын логикалық түрде жеткізуге көмектесу керек. Егер күдікті өзінің іс-әрекетін 

мойындаған болса, онда басты назар айғақтарды нақтылауға бағытталады [3]. 

Кәмелетке толмағандар жасаған қылмыстарды тергеу ерекшеліктері жас 

ерекшеліктеріне, кәмелетке толмағандардың жеке басына, психологиялық көзқарастарына, 

тұлғааралық қатынастарына, қылмыстың себептері мен тәсілдеріне байланысты. Мұндай 

істерді тергеу осы адамдардың жеке қасиеттері мен жас ерекшеліктерін ескеруді талап етеді. 

https://bala.stat.gov.kz/prestupnost-nesovershennoletnih-po-otdelnym-vidam-prestuplenij/
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Кәмелетке толмағандардан жауап алу кезінде олардың қалай баяндағанына назар 

аудару керек. Себебі ересектер олардың ойына мән-жайлар қосып беруі мүмкін. 

Кәмелетке толмаған айыпталушыдан жауап алу кезінде жалған ақпарат және 

қылмысқа араласқан ересек тұлғаларды айтпауын күтуге болады. Сол себепті алынған 

көрсеткіштерді зерттеп, ішкі сеніммен талдау қажет [3, 273]. 

Кәмелетке толмаған қылмыскерді ұстау кезінде ең алдымен олардың мінез-құлқы 

зерттеледі, яғни бұл жерде өзін-өзі ұстауы,агрессияға бейімділігі қаралады. Және де ересек адам-

дардан қарағанда кәмелетке толмағандардан физикалық қарсылық,қисынсыз қылық күтуге болады. 

Кәмелетке толмаған адамды ұстау туралы оның заңды өкілдеріне дереу хабардар етілуге тиіс. 

Қылмысты кәмелетке толмағандар жасады дегенге негіз болатын жағдайларға: оқиға 

орнында табылған іздерге байланысты, жоғалған заттарға байланысты (кәмелетке 

толмағандар көбіне смартфондар, азық-түлік, спирттік ішімдіктерді ұрлауға бейім болады). 

Кәмелетке толмаған адамдардан жауап алу кезінде оларға айғақ беруден бас 

тартқаны үшін және көрнеу жалған айғақ бергені үшін жауаптылық ескертілмейді. Себебі 

бұл үшін жауапкершілік 16 жастан басталады [4, 136]. 

Кәмелетке толмаған қылмыскерлердің ең бастысы: жасы, жылы, отбасылық 

жағдайы, тұрмыс деңгейі, психикалық дамуы анықталады. 

Кәмелетттік жасқа толмағандардан жауап алу ерекшеліктеріне көшсек күдікті 

тергеушіге немесе сотқа өзінің ата-анасымен немесе заңды өкілдері арқылы, олар болмаған 

жағдайда қамқоршысы арқылы шақырылады. Және де күдіктіден жауап алу заңды өкілімен, 

қажет болған жағдай да психологтың, мұғалімнің қатысуымен жүргізіледі.  

Кәмелетке толмағандардан жауап алу күндізгі уақытта және 4 сағаттан аспауы тиіс. 

Кәмелетке толмағандардың қылмыстылығының алдын алу үшін ішкі істер 

органдары өз күш-жігерін қылмысқа ықпал ететін себептерді, жағдайларды анықтауға, 

сондай-ақ оларды жоюға, шектеуге бағыттауға тиіс. Осы мақсатта нысаналы тексерулер, 

рейдтер, басқа да іс шарашалар жүргізуге міндетті. 

Кәмелетке толмағандар жасаған қылмыстардың жеке профилактикасының мақсаты 

жасөспірімді түзету және қайта тәрбиелеу немесе оның криминогендік бағытын өзгерту 

болып табылады. Бұл істі нығайту үшін кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстың 

алдын алумен айналысатын органдар келесі функцияларды орындауы керек: 

Кәмелетке толмағандардың мінез-құлқы, көзқарастары, іс-әрекеттерінің себептері 

қылмыс жасау мүмкіндігін анықтауы; 

Жасөспірімдердің жеке басын зерттеуі; 

Теріс әсер ету көздерін анықтауы, жоюы; 

Қылмыстық ниеттердің іске асырылуына жол бермеу үшін қолайлы жағдай жасау 

мүмкіндіктерін зерттеуі; 

Кәмелетке толмағандардың өмір салтын бақылауды жүзеге асыруы тиіс. 

Қазақстанда 2022 жылдың қорытындысына байланысты кәмелетке толмағандардың 

қылмысы 13,5%,ал ауыр қылмысты жасағандар бойынша 36,5%-ға өсуі байқалады [5]. 

Қорытындылай келе кәмелетке толмағандардың қылмысы кез-келген мемлекеттің 

өте ауқымды әрі өзекті мәселесі болып табылады. Қылмыстың өсуі болашаққа үлкен кері 

әсерін тигізеді. 

Сол себепті кәмелетке толмағандарға ерекше назар аудару керек, өйткені кәмелетке 

толмағандар арасындағы қылмыстың таралуы мемлекеттің қалыпты дамуына қауіп 

төндіреді,әлеуметтік емес көріністердің саны артып, қылмыстың өсуі, қоғамның моральдық 

негіздері бұзылады. 

Екіншіден, кәмелетке толмағандарға ерекше көзқарас қажет,себебі осы жаста бала 

қалыптасады,және де мінез құлқына әсер ететін ерекшеліктері пайда болады. 

Үшіншіден, жеке тұлғаны қалыптастыруда оның отбасы үлкен рөл атқарады. Отбасы 

баланың дамуына бірден-бір себепші күш болып саналады. 

 

https://primeminister.kz/ru/news/bezopasnost-detey-i-podrostkovuyu-prestupnost-obsudili-v-pravitelstve-23978#:
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Төртіншіден, желіден ашық ақпараттар тізімін азайту. Қазіргі таңда барлығын желі 

арқылы білуге, көруге болады. Көбіне балалар теріс ағымға сенуге бейім болады, және бұл 

ағымды дұрыс жағынан қабылдап қалады. 

Осы төрт қағиданы ұстансақ келешек ұрпақ ненің дұрыс, ненің бұрыс екенін 

ұғынады.Соған қарай қылмыс жасау коэффициенті төмендейді. 

Кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыс - бұл кәмелетке толмағандарды ересек 

кезінде қылмыстарға тарту тәсілі, өйткені қылмыстық әрекеттің үлкен пайызы балалық 

шақтан бастау алады және бүкіл әлемде негізгі проблемаларды тудырады. Қылмысты 

азайту үшін кәмелетке толмағандарды дұрыс тәрбиеленіп, тұлға болу үшін қолайлы 

жағдайлар жасау керек. 
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Көпмәдениеттілік – өскелең ұрпақты көпұлтты ортада өмір сүруге дайындау 

идеяларына негізделген көпмәдениетті білім берудің нәтижесі.Мақалада болашақ  педагогтер 

тұлғасының әлеуметтік және кәсіби маңызды интегративті сапасы ретінде көпмәдениетті 

құзыреттілік ұғымы қарастырылған. Болашақ әлеуметтік қызметкердің көпмәдениетті 

құзыреттілігін қалыптастыру үдерісінде тәрбиеленуі тиіс тұлғасының рухани-адамгершілік 

қасиеттері мен психологиялық ерекшеліктерін қалыптастыру мәселесі баяндалған. 

Тірек сөздер: Мәдениет, педагогикалық құзыреттілік,көпмәдениетті құзыреттілік. 
 

Мультикультурализм – это результат поликультурного образования, основанного 

на идеях подготовки подрастающего поколения к жизни в поликультурной среде.В статье 

рассматривается понятие поликультурной компетентности как социально и 

профессионально важного интегративного качества личности будущего учителя. 

Описана проблема формирования духовно-нравственных качеств и психологических 

особенностей будущего социального работника, которые необходимо воспитывать в 

процессе формирования поликультурной компетентности. 

Ключевые слова: Культура, педагогическая компетентность, поликультурная 

компетентность. 
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 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Multiculturalism is the result of multicultural education based on the ideas of preparing 

the younger generation for life in a multicultural environment. The article examines the concept 

of multicultural competence as a socially and professionally important integrative quality of the 

personality of a future teacher. The problem of the formation of spiritual and moral qualities and 

psychological characteristics of a future social worker, which must be cultivated in the process of 

developing multicultural competence, is described. 

Keywords: Culture, pedagogical competence, multicultural competence. 

 

Болашақ білім беру педагогтерінің  көпмәдениетті құзыреттілігі – бұл болашақ 

мұғалімнің басқа мәдениет өкілдерімен функционалдық ынтымақтастықты жүзеге асыруға 

қабілеттілігі мен дайындығын сипаттайтын, жүйелі ғылыми білімді, шығармашылық 

дағдыларды, тәжірибені, мотивтер мен құндылықтарды біріктіретін,кәсіби және тұлғалық 

қасиет. Көпмәдениетті әлемде, оның ішінде көпмәдениетті білім беру кеңістігінде 

педагогтер мен білім алушылардың мәдениетаралық, этносаралық және тұлғааралық өзара 

әрекеттесуі аса маңызды мәселе болып табылады. 

Бiлiм беру жүйесiнде сонымен қатар әлеуметтік әлем әлеуетінде көпәдениеттiлiк 

құзыреттілік сапасының негiзгі қатарға енуіне дүниежүзiлiк қауымдастықта болып жатқан 

адам өмiрiнiң барлық салаларындағы жаһандану мен интеграция процестерi айқын дәлел 

бола алады. Бүгінгі таңда,әлеуметтік қызметте,қоғамдық орта мен өмірде әртүрлі мәдениет 

өкілдерімен өзара түсіністік пен ынтымақтастықта, жанжалсыз қатар өмір сүруге 

ұмтылатын көпмәдениетті әрі жан-жақты мамандар саны артуда.Бұл құбылысты 

«мәдениет» категориясының мәнін қарастырмай талдау мүмкін емес.  

Мәдениет  латын тілінен «cultura» өсіру, тәрбиелеу, білім беру, дамыту, қастерлеу 

сынды әртүрлі салалардағы  көп мағынаға ие күрделі, көп қырлы ұғым. Бұл құбылыстың 

бүгінгі таңдағы философиялық және ғылыми анықтамаларының алуан түрлілігі мәдениеттің 

объектісі мен субъектісін нақты анықтайтын айқын тұжырымдамасы  ретінде  ешқайсысына 

сілтеме жасауға мүмкіндік бермейді.Отандық және шетелдік дереккөздерді талдау барысында 

«Мәдениет» ұғымын түсіндірудің  антропологиялық, аксиологиялық, интегративті, 

когнитивтік, тұлғалық-белсенділік бойынша  кем дегенде он екі ғылыми көзқарасын анықтауға 

болады.Б.С.Библер, Н.С.Злобин, Л.Н.Коган атты ғалымдар қатары мәдениетті адамның 

шығармашылық әрекетімен сәйкестендіре отырып,қоғам  мен адамды ізгілендірудің критерийі 

деп есептейді .[1] Бірқатар зерттеушілер мәдениетті адам іс-әрекетінің нақты тәсілі ретінде 

түсінеді, Сонымен қатар «Мәдениет» шындықты танушы тұлғаның құндылық бағдарларының 

субъективтілігі  деп таныйтын көзқарас иелеріде бар. Бұл ғалымдардың қатарына 

В.Е.Давидович, Ю.А.Жданов, М.С.Каган қоса өткеніміз жөн. [2,3] 

Келесі аталмыш ғалымдар бұл ұғымға келесі анықтамаларды береді: Д.Андреев 

"Мәдениет-адам шығармашылығының жалпы көлемі" деп пайымдаса [4] , Ю.М. Лотман 

"Мәдениет-адам мінез-құлқы саласындағы генетикалық тұқым қуаламайтын ақпараттар 

жиынтығы" ретінде қарастырады [5] .Болашақ білім беру педагогтерінің көпмәдениеттілік 

құзыреттілігін қалыптастыру мәселесін зерттей отырып, «Мәдениет» ұғымына келесі 

анықтаманы ұсына аламыз  " Мәдениет-адам өмірін ұйымдастырудың және дамытудың 

тілде бейнеленетін және материалдық,рухани еңбек өнімдерінде, әлеуметтік нормалар 

жүйесінде, рухани құндылықтарында бейнеленетін ерекше тәсіл.Адамның 

табиғатпен,басқа адамдармен және өзімен қарым-қатынастарының жиынтығы. Мәдениет 

қоғам мен адамның өмірін, оның әр түрлі салалардағы қызметін айқындаушы ұғым ". 

Ал «Көпмәдениеттілік» термині – өскелең ұрпақты көпұлтты ортада өмір сүруге 

дайындау идеяларына негізделген көпмәдениетті білім берудің нәтижесі. Қазіргі білім беру 

жағдайындағы мұғалімдердің көпмәдениеттілігі дегеніміз – болашақ мұғалімнің іске асыруға 

қабілеттілігі мен дайындығын сипаттайтын жүйелі ғылыми білімді, шығармашылық 

дағдыларды,құндылықтарды,тәжірибе мен мотивтер біріктіретін  кәсіби және тұлғалық 

қасиет.Көпмәдениеттілік ұғымы қазіргі таңда кең ұғымда қарастырылады. Бұл терминді өткен 
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ғасырлардың қатпарлы қазынасынан-ақ «Жеті жұрттың тілін біл, жеті түрлі білім біл»  деген 

аталы сөзімен байқасақ  болады. Әлемдегі Аристотельден кейін екінші  ұстаз атаған ұлы ғұлама 

Әбу Насыр Әл-Фараби  70-ке жетерлік тілді жетік меңгеріп,мол еңбектер мен мұраны 

қалдырды.Мұның өзі өткен тарихтан бастап тіл меңгеру мәселесі өзекті болғанын дәлел етеді. 

Құзыреттілік  көбінесе адамның оқу және әлеуметтену процесінде алған білімдері, дағдылары 

мен тәжірибесіне негізделген іс-әрекетке жалпы қабілеті мен дайындығынан көрінетін және 

дербес,табысты әрекетке бағытталған интегралды сапа ретінде түсініледі [6]. 

Болашақ  қызметкердің көпмәдениетті құзыреттілігін қалыптастыру үдерісінде 

тәрбиеленуі тиіс тұлғасының рухани-адамгершілік қасиеттері мен психологиялық 

ерекшеліктерін қалыптастыру мәселесіндегі кәсіби іс-әрекетке дайындаудың бір жолы 

жоғарғы оқу орындары мен білім беру ордаларындағы  оқу үдерісіне тиісті пәндерді енгізу. 

жоғары кәсіби білім беруді жаңарту өскелең ұрпаққа көпмәдениетті тәрбиелеуді жүзеге 

асырудың құзыреттілік жүйесін толық меңгерген педагог тұлғасына жоғары талаптар 

қояды. Болашақ бастауыш білім беру педагогтерін дайындаудың негізгі міндеттерінің бірі 

кәсіби білім беруді қазіргі көпмәдениетті білім берудің жетекші күрделі мәселелері 

төңірегінде шоғырландыру болып табылады.  

Педагогикалық құзыреттілік – жүйелі құбылыс, оның мәні педагогикалық іс-әрекетті 

тиімді жүзеге асыруға, педагогикалық қарым-қатынас процесін мақсатты түрде 

ұйымдастыруға мүмкіндік беретін, сонымен қатар жеке тұлғаның дамуын және көздейтін 

мұғалімнің педагогикалық білімінің, тәжірибесінің, қасиеттері мен сапаларының жүйелі 

бірлігі болып табылады. 

Кәсіби құзыреттілік – бұл педагогикалық іс-әрекеті, педагогикалық қарым-қатынасы 

жеткілікті жоғары деңгейде жүзеге асатын, мектеп оқушыларына білім мен тәрбие беруде 

жақсы нәтижелерге қол жеткізілетін мұғалім жұмысы. Құзыреттілік – белгілі бір салада 

табысты іс-әрекетті жүзеге асыруға мүмкіндік беретін мұғалімнің оқу-тәрбиелік 

дайындығының нормасы (талаптары). Мұғалімнің құзыреттілігі үш құрамдас бөліктен 

тұрады: жалпы мәдени, кәсіби және әлеуметтік құзыреттіліктер. 

Жалпы мәдени құзыреттілік – өзін-өзі тәрбиелеуге жеткілікті білім деңгейі. 

Кәсіби құзыреттілік – мұғалімнің қажетті білім, іскерлік және тәжірибе көлеміне 

ие болуы негізінде педагогикалық міндеттерді табысты шешуге мүмкіндік беретін іс-

әрекетке қабілеттілік пен дайын болудан көрінетін тұлғаның сапасы. 

Әлеуметтік құзыреттілік – адамға қоғам өмірінің нормалары мен ережелерін 

адекватты түрде орындауға мүмкіндік беретін әлеуметтік дағдылар. Әлеуметтік 

құзыреттілік  адами құндылықтар жүйесімен, қоғамның қызмет ету тәсілдерімен және осы 

құрылымдағы өзінің рөлімен байланысты құзыреттілік  түрлерін меңгеруді көздейді. 

«Көпмәдениетті құзыреттілік» түсінігі 1980 жылдардың басынан бастап шетелдік 

мамандармен белсенді түрде қолданыла бастады, оның құрылымы мен негізгі құрамдас 

бөліктері туралы талқылаулар жүргізіліп, бағалау әдістері әзірленді. Шетелдік 

әріптестердің анықтамаларын қорытындылай келе, «көпмәдениетті құзыреттілік» 

ұғымының жан-жақтылығын яғни білім, білік, дағды, көзқарас, ойлау ерекшеліктерінің 

жиынтығын қамтитын және жеке тұлғаның тиімді болуына мүмкіндік беретін ұғым деп 

қарастырды. Кәсіби құзыреттілікті дамыту өзара байланысты құзыреттер жиынтығының 

көрінісі,маманның кәсіби қызметке теориялық және практикалық дайындығын көрсететін, 

оның ішінде адамның жеке және кәсіби қабілеттері, табыстылығын анықтайтын жеке 

тұлғаның өзінің кәсіби миссиясын орындауы. 

Көпмәдениетті құзыреттілікті қалыптастыру мәселесі үш негізгі бағытта 

жүреді деп пайымдай аламыз: 

1. Қызметтің бүкіл жүйесін, оның функцияларын және иерархиялық құрылымын 

өзгерту. Тиісті еңбек дағдыларын қалыптастыру барысында адам кәсіби шеберлік 

дәрежесіне қарай қозғалады, іс-әрекетті орындау тәсілдерінің белгілі бір жүйесі дамиды – 

жеке іс-әрекет стилі қалыптасады. 
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2. Сыртқы көріністе де (қозғалыс дағдылары, сөйлеу, эмоционалдылық, қарым-

қатынас формалары), сондай-ақ кәсіби сананың сәйкес элементтерінде (кәсіби зейін, 

қабылдау, есте сақтау, ойлау, эмоционалды-ерікті сфера) көрінетін субъектінің жеке 

басының өзгеруі. кең мағынада кәсіби дүниетанымның қалыптасуы деп санауға болады. 

3. Субъектінің әрекет объектісіне қатынасының тиісті құрамдас бөліктерінің өзгеруі,яғни 

когнитивтік салада: объект туралы хабардарлық деңгейінде, эмоционалдық сферадағы 

қиындықтарға қарамастан, өзара әрекеттесуге бейімділігінде және осы өзара әрекеттен 

қанағаттануында,практикалық салада: объектіге әсер етудің нақты мүмкіндіктерін сезінуде. 

Болашақ педагогтардың көпмәдениетті құзыреттілігін көптілді білім беру 

жағдайында қалыптастыру мәселелері төңірегіндегі педагогика, әлеуметтану, психология 

ғылымдарындағы еңбектер,оқулықтар мен білім беру бағдарламаларын шолу жасай 

отырып, зерделеудің нәтижесі төмендегідей қорытынды жасауға мүмкіндік берді. Зерттеу 

жұмыстарының нәтижесі бойынша болашақ педагогтардың көпмәдениетті құзыреттілігін 

көптілді білім беру жағдайында қалыптастырудың қажеттілігі оқу-тәрбие процесінде 

маңызды мәселе болып саналады. Өйткені, оқу-тәрбие процесінде студенттердің жас және 

дара ерекшеліктеріне сай көптілді білім беру жағдайында педагогикалық-психологиялық 

білім, ептілік, дағдысын қалыптастыру қажет.Оқу-тәрбие үдерісінде студенттерді өзін-өзі 

дамытуға, шығармашылықтарын жетілдіруге ықпал ететін танымдық бағыттағы 

ісшараларға қатыстыру.Болашақ педагогтардың көптілді білім беруге байланысты 

көпмәдениетті құзыреттіліктерін қалыптастыру өте ауқымды күрделі мәселе. Болашақта 

бұл бағыттағы ізденістер әлемдік азаматтарды тәрбиелеудің психологиялық астарын 

зерттеу тұрғысында өзінің жалғасын табуы тиіс деп ойлаймыз. 
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Авторлар инклюзивті оқытуды қамтамасыз ету үшін ерекше білім беру 

қажеттіліктері бар балалармен жұмысты ұйымдастыру бойынша ұсыныстар береді, 

мұндай жұмысты ұйымдастыруда бастауыш сынып мұғалімінің алдында тұрған 

қиындықтарды белгілейді, оқыту және оқыту тәжірибесімен бөліседі. 

Тірек сөздер: инклюзивті оқыту, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалармен 

жұмыс, проблема, тәжірибе, қиындықтар, психикалық дамудың тежелуі, қолдау. 
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Авторы дают рекомендации по организации работы с детьми с особыми 

образовательными потребностями для обеспечения инклюзивного обучения, обозначают 

трудности, с которыми сталкивается учитель начальной школы при организации такой 

работы, делятся опытом своего преподавания и обучения.  

Ключевые слова: инклюзивное обучение, работа с детьми с особыми 

образовательными потребностями, проблема, опыт, трудности, задержка психического 

развития, поддержка. 
 

The authors make recommendations on the performance of children with special 

educational needs to ensure inclusive education, indicate the difficulties faced to a primary school 

teacher in organizing such work, and share their experience in teaching and а learning.  

Keywords: inclusive education, work with children with special educational needs, 

problem, experience, difficulties, mental retardation, support. 

 

Инклюзивті білім беру білім беру мекемелерінің тәжірибесіне қарқынды түрде еніп, 

көптеген проблемалар мен жаңа міндеттерді тудырады. Кез-келген мектепте психикалық 

дамудың тежелуіне, тірек-қимыл аппаратының бұзылуына және басқа ауруларға 

байланысты оқу проблемалары бар балалар оқиды. 

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар - бұл арнайы психологиялық-

педагогикалық көмек алуға және оларды тәрбиелеу мен оқытуда ерекше жағдайларды 

ұйымдастыруға мұқтаж балалар. Сонымен қатар, күрделі ақауы бар балалар санаты, атап 

айтқанда терең ақыл-ой кемістігі (интеллектуалды бұзылулар) ерекшеленеді. Бұл санатқа 

есту қабілеті бұзылған және/немесе көру қабілеті бұзылған ақыл-ой кемістігі бар балалар 

жатады. Сонымен қатар, бұл тізімді көру қабілеті нашар саңырау балалар толықтырады, 

соқыр саңырау балалар да бар.  

Мұндай балаларда барлық негізгі ойлау операцияларының қалыптасу деңгейі төмен: 

талдау, жалпылау, абстракция, тасымалдау. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардағы 

сөйлеу ақаулары танымдық іс-әрекеттің жеткіліксіз қалыптасуы аясында айқын көрінеді. 

Сонымен қатар, бұл топтың балаларына тән қасиеттер - өте баяу қимыл-қозғалыс. 

Инерция, бір тапсырмадан екіншісіне ауысу қиындығы, летаргия, бастамашылдық, оларға 

көрсетілетін көмекті пайдалана алмау. Қиындықтар визуалды-бейнелі және визуалды-тиімді 

ойлаудың ерекшеліктерін анықтауға бағытталған кез-келген мәселелерді шешуде көрінеді. 

Оларға мемлекеттің, отбасының, оқытушылардың ерекше көмегі қажет, бұл оларға 

қоғамдағы абсолютті және толық интеграцияға кепілдік береді, жалпы білім беру пәндерін 

ерекше түрде оқып, әлеуметтену үшін қажетті білік пен дағдыларды алуға мүмкіндік береді. 

Мұғалім ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқытушылық қолдаудың 

маңыздылығын есте ұстауы керек. Балалардың қиындықтарын уақтылы анықтау, қоғамдық 

немесе танымдық мүмкіндіктерді қалыптастырудағы артта қалушылықты ескере отырып, 

білім алушыларға әртүрлі қолдау көрсету қажет [1, 20-бет]. 

Қазақстанда инклюзивті білім беруге бағытталған: 

* мүмкіндігі шектеулі балаларды білім беру процесіне тарту; 

* қазіргі қоғамдағы мүгедек балаларды әлеуметтендіру; 

* мүгедек балаларда өзін қазіргі қоғамда сенімді орналастыруға белсенді мінез-

құлық көзқарасын құру; 

* өз кемшіліктерін қадір-қасиетке айналдыру мүмкіндігі; 

* қазіргі қоғамның мүмкіндігі шектеулі жандарға деген көзқарасын өзгерту. 

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқушылардың санаттарының көптігі балаларға 

арналған жағдайларды әртараптандыру қажеттілігі туралы айтады. Бұл мектепте ерекше 

білім беру қажеттіліктері бар оқушылармен жұмысты сауатты ұйымдастыру үшін өте 

маңызды. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқушыларымен табысты жұмысты 

қамтамасыз ету бойынша келесі ұсыныстар бөлінеді: 
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* нормативтік-құқықтық базаға негізделу. Балалардың барлық құқықтарын сақтау; 

* білім алушының ерекшеліктеріне сәйкес білім беру маршрутының барлық 

субъектілерінің құқықтары мен міндеттері ескерілген ата-аналармен шарт жасасу; 

* аумақтық ПМПК, әдістемелік орталық, әлеуметтік қорғау органдары, денсаулық сақтау 

ұйымдары, Қоғамдық ұйымдар тарапынан білім беру мекемесінің өзара іс-қимылын және 

қолдауын ұйымдастыру. Осы ұйымдармен өзара қатынастар шарттардың көмегімен құрылады; 

* мектептің психологиялық-педагогикалық консилиумының үздіксіз жұмысы, 

ПМПК [2]; 

* білім беру ұйымын ерекше білім беру қажеттіліктері бар баланы оқыту мен 

тәрбиелеуді сүйемелдейтін қажетті мамандармен қамтамасыз ету; 

* маңызды ақпараттық-білім беру ортасын қамтамасыз ету (компьютерлер, 

коммуникациялық арналар, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың ерекше білім 

беру қажеттіліктерін ескере отырып әзірленген бағдарламалық өнімдер), қолдау 

қызметтерінің болуы; 

* білім беру ұйымдарында санитарлық нормаларды сақтау; 

* мұғалімнің эмоционалды-жайлы атмосфера құруы, ынтымақтастық рухында оқыту 

және әр баланың даралығын қабылдау; 

* дене шынықтыру минуттарын ұйымдастыру; 

* эмоционалды жайлылық жағдайларын жасау; 

* табыстар мен жеңістерге баса назар аудару; 

* сынып жетекшісінің ата-аналармен үздіксіз жұмысы (консультациялар, әңгімелер)[3]; 

* ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқушыға төзімділік мақсатында сынып 

ұжымымен жұмыс; 

* ұжымдық шығармашылық қызметті ұйымдастыру; 

* әр оқушыға сабақтарда және арнайы сабақтар кезінде жеке тәсілді жүзеге асыру; 

* шаршаудың алдын алу (кезектесетін психикалық және практикалық әрекеттер); 

* оқу процесінде білім алушылардың танымдық іс-әрекетін барынша жандандыратын, 

сөйлеуді дамытатын, оқу іс-әрекетінің қажетті қабілеттерін қалыптастыратын әдістерді қолдану; 

• түзету іс – шаралары жүйесінде (пропедевтикалық кезең) Алдын ала сабақтар 

өткізу және балаларды қоршаған әлем туралы біліммен байытуға кепілдік беру; * ерекше 

педагогикалық әдептіліктің көрінісі - балалардың ең аз жетістіктерін үнемі байқап, 

көтермелеу, оларда өз күштері мен мүмкіндіктеріне деген сенімді дамыту. 

Жұмысты ұйымдастыру кезінде мұғалімдер келесі мәселелерге тап болады: 

* инклюзивті білім беруді іске асыру мәселелері бойынша педагог қызметкерлердің 

біліктілігін арттыру қажеттілігі; 

* оқу жоспарларын, оқу бағдарламаларын, сабақ жоспарларын білім алушылардың 

ерекше білім беру қажеттіліктеріне бейімдеу қажеттілігі; 

* ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту нәтижелерін мониторингтеу 

және бағалау жүйесін әзірлеу, оқушының оқу жетістіктерін бағалаудың критериалды 

жүйесін инклюзивті білім беру жағдайларына бейімдеу; 

* "кедергісіз" ортаны ұйымдастыру; 

* барлық педагогтар арасындағы өзара іс-қимылды ұйымдастыру; 

* инклюзивті білім беру мәселелері бойынша озық халықаралық тәжірибені зерделеу 

және қолдану. 
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Мектепте оқушыларға тәрбие мен білім беру барысында ұлттық құндылықтар 

қалыптастыру басты міндеттердің бірі. Бұл міндетті шешу жолдарының бірі болып 

этнопедагогика құралдарын пайдалану табылады. 

Мақалада халық ағартушыларың, педагог, психолог ғалымдардың еңбектерін оқып 

талдау негізінде этнопедагогика құралдарының, оның ішінде, халық ауыз әдебиетiнiң 

үлгілерінің педагогика ғылымы саласындағы құндылығы, оларды оқу-тәрбие процесінде 

пайдалану маңызы қарастырылды. Автор ауыз екі шығармалардың (ертегі, мақал-мәтел, 

жаңылтпаш, жұмбақ) мәні мен ерекшеліктеріне тоқталып, олардың дидактикалық 

мүмкіндіктерін көрсетті. 

Тірек сөздер: этнопедагогика құралдары, бастауыш сынып, ауыз екі шығармалар, 

дидактикалық мүмкіндіктер 
 

Одна из главных задач процесса воспитания и обучения в школе формирование 

национальных ценностей у учащихся. Одним из путей решения этой задачи является 

использование средств этнопедагогики. 

В статье на основе изучения и анализа трудов народных просветителей, ученых 

педагогов, психологов рассмотрена ценность средств этнопедагогики, в том числе 

образцов устного народного творчества в области педагогической науки и значение их 

использования в учебно-воспитательном процессе. Автор, излагая значение и особенности 

произведений устного народного творчества (сказок, пословиц, скороговорок, загадок) 

показал их дидактические возможности. 

Ключевые слова: средства этнопедагогики, начальный класс, устное народное 

творчество, дидактические возможности 
 

One of the main tasks of the process of education and training at school is the formation of national 

values among students. One of the ways to solve this problem is to use the means of ethnopedagogy. 

Based on the study and analysis of the works of folk educators, scientists, teachers, 

psychologists, the article examines the value of the means of ethnopedagogy, including samples of 

oral folk art in the field of pedagogical science and the importance of their use in the educational 

process. The author, outlining the meaning and features of the works of oral folk art (fairy tales, 

proverbs, tongue twisters, riddles) showed their didactic possibilities. 

Keywords: means of ethnopedagogy, elementary class, oral folk art, didactic possibilities 

 

Кіріспе. Еліміздің кемел келешегінің тізгіні жас ұрпақта. Өсіп келе жатқан өскелең 

ұрпақ өз ұлтының болмысын танып білу арқылы төл келбеті қалыптасады. Бүгінгі күннің 

өзекті мәселелерінің бірі бастауыш оқыту үрдісінде этнопедагогика құралдарын пайдалану 

мәселелесі. Бастауыштан бастап оқушыларға білім беру жүйесінде жаңа технологиялар мен 

этнопедагогикалық құралдарды ұштастыру арқылы бастауыш буынға тәрбие мен білім беру 

басты міндеттердің бірі.  

Тәрбие әр халықтың өте әрiдегi ата-бабаларының өмiр сүрген кезiнен бастау алып, 

оның қажетiнен туған. Тәрбие мен оқу әр халықтың даму тарихының өркениеттi және 

рухани сапаларын бейнелеп көрсетедi. 
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Алғаш адамзат пайда болғанда қоғамдық тәжiрибе тек практикалық бiлiк-дағдылардан 

құрылған, аздаған тәжiрибенi балаға жеткiзетiн арнайы адам, оқу орны жоқ кезенде, өсiп келе 

жатқан ұрпақ өзiн-өзi сақтауды, өмiр сүрудi айналасындағы адамдармен карым - қатынас  

арқылы үйренетiн. Адамдардың еңбек iс - әрекеттерi түрленiп тәжiрибесi байыған сайын сол 

тәжiрибенi жаңа ұрпаққа жеткiзу жолдары да күрделенген. Адам тәрбиесiнiң тiршiлiк 

жағдайларын жақсартудағы мағынасын түсiне бастаған. Педагогикалық түсiнiктерi, 

көзқарастары, идеялары бiртiндеп жинақталып, өзiнше халықтық тәрбие жүйесi қалыптасқан. 

Бүгiнгi таңда халық педагогикасынан бастау алған педагогика ғылымы, оны ғылымның 

қажетiне жаратып отыр. Осы қажеттiлiктен халық педагогикасын зерттеп, оқу-тәрбие iсiнiң 

құралы етудiң жолдарын, өзiндiк ерекшелiктерiн, басқа ғылымдармен байланысын зерттейтiн 

педагогиканың бiр саласы этнопедагогика пайда болды. Этнопедагогика ғылымының пайда 

болуы халықтар педагогикасының ерешелiктерiн зерттеуде, тәрбие дәстүрлерiн, 

педагогикалық тәжiрибесiн қазiргi кезде пайдалану жолдарын анықтауда, т.б. ғылыми-

теориялық және практикалық тұрғыдан маңызы зор. 

Этнопедагогиканың ғылыми-теориялық, әдiснамалық негiзiн жете зерттеген, 

«этнопедагогика» терминiн педагогикалық әдебиетке енгiзген ғалым Г.Н. Волков өзiнiң 

«Этнопедагогика» атты еңбегiнде «этнопедагогика» ұғымын: «Жеткiншек ұрпақты 

тәрбиелеу жөнiндегi халық бұқарасының тәрбиесi туралы, олардың педагогикалық 

көзқарастары туралы ғылым, тұрмыс педагогикасы туралы, отбасы, ру, тайпа, ұлыс және 

ұлт педагогикасы туралы ғылым», - деп анықтады /49, 6/. 

Қазақ этнопедагогикасының ғылым ретiнде қалыптасуының қайнар көзi: Ш.Уәлиханов, 

Ы. Алтынсарин, А. Құнанбаев, т.б. ағартушылардың ұлттық тәлiмгерлiк ой-пiкiрлерi мен салт-

дәстүрлерi жайындағы еңбектерi; Қазақстандағы педагогика проблемаларына, ғылыми 

педагогика мен халықтың ұрпақты оқыту, тәрбиелеу тәжiрибесiнiң үндестiгiне арналған 

М.Жұмабаев, А. Байтұрсынов, Ж. Аймауытов, Ш.Құдайбердиев, М. Дулатов,  

Х.Досмұхамбетов, т.б. зиялылардың еңбектерi деген жөн /5/.  

А. Байтұрсынов, М. Дулатов, М. Жұмабаев,  I. Жансүгiров ұлт мәдениетінің 

ажырамас бөлігі халық ауыз әдебиетiнiң педагогика ғылымы саласында құндылығы 

жайында ерекше айттып өтті. 

Әдістер мен материалдар. Ауыз әдебиетi – халықтық қазына. Ол дүниеге бiрден 

келген жоқ, оған халықтың ғасырлар бойғы еңбегi, бiлiмi, өнерi жұмсалды.  

«Ауыз әдебиетi – халықтың ерте заманда, жазу-сызу өнерi болмаған кезеңде 

тудырған көркем шығармалары. Оған ертегi, өлең, мақал мен мәтел, тұрмыс-салт жырлары, 

жұмбақ, батырлар жыры, лиро-эпос, тарихи жырлар, айтыс өлеңдерi, т.б. кiредi» /77,580/. 

Халық ауыз әдебиетiнде ұлттық мәдениет, тарих, философия, дидактика, өнегелi сөз 

түгел қамтылады. Дидактикалық тақырып қашаннан халық ауыз әдебиетiне тән. Оның қай 

жанрын алып қарасақ та: жыры мен ертегiсiнде, мақал-мәтелiнде, т.б. дидактикалық сарын 

ұшырасып отырады. 

М. Жұмабаев «Пидагогика» атты ғылыми еңбегiнде баланың бойына туған елiнiң ең 

асыл қасиеттерiн жалпы адамзаттың рухани байлығымен үйлестiре дарытып тәрбиелеудiң 

маңыздылығын айтты. Қазақ бесiгiнiң баланың жаны мен тәнiн өсiрiп жетiлдiрудегi рөлiн, 

«бесiк жыры», «санамақ», «жаңылтпаш», «жұмбақтардың» тәлiмдiк мәнiн ғылыми тұрғыда 

дәлелдеп бердi. Баланың ойлау, қиялдау қабiлетiн жетiлдiруде ертегiлер мен төрт түлiк малды 

мысалға алу немесе ұлттық ойынның  ерекшелiктерiн сөз ету, тәрбиенi күнделiктi өмiрмен 

байланыстыру, нақтылы ойлау мен абстракциялы ойдың бiрлiгiн сақтай отырып сана-сазiмдi, 

ой-қиялды жетiлдiрудiң жолдарын ғылыми тұрғыдан қарастырды, сөйтiп тәрбиенi халықтық 

педагогика құралдарына сүйене отырып жүргiзудiң жолдарын көрсеттi /57/.  

А. Байтұрсынов өз еңбектерiнде баланы оқыту және тәрбиелеу iсiнде ауыз әдебиетi 

үлгiлерiн пайдаланудың маңызын жоғары бағалады. «Бастауыш мектеп» деген 

мақаласында бастауыш мектептiң танымдық ролiне, тұлғаны қалыптастырудағы алатын 

орнына да көңiл бөлдi: «Бастауыш мектепте оқығандар... ең әуелi қазақша толық хат бiлетiн 
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дәрежеде болуын көздеу керек, екiншi, бастауыш мектептен үйренген бiлiм әрi оқимын 

дегендерге негiз боларлық жағын көздеу керек...» /60/. А. Байтұрсынов оқу-тәрбие 

мәселесiне ғылыми тұрғыдан қарауға, оқытудың жаңа әдiс-тәсiлдерiне, шәкiрттердiң жаңа 

бағдарламалар арқылы бiлiм алуына, ғылыми дидактикалық қағидаларға сәйкес сабақ 

жүргiзуге ерекше мән берген. 

Х. Досмұхамбетов тiл, әдебиет, ұлттық психологияға байланысты: «Халықтың 

құлқы, мiнезi, ойы заманындағы әдебиетiнен бiлiнедi. Әдебиет – халықтың түрлi 

қимылдарының айнасы...» /61/, – деген пiкiрi терең мағыналы. М. Дулатов өз педагогикалық 

мақалаларында  /62/ бала тәрбиесiн бастауыш мектептен бастау керектiгiн және де сол 

халықтың тiлiн, ұлттық әдет, салт-дәстүрлерiнiң озық үлгiлерiнде жүргiзу керектiгiн 

көрсеттi. М. Дулатовтың бұл пiкiрiне «Есеп құралы» атты кiтабы дәлел. Мұнда бастауыш 

сынып оқушыларының ұғымына оралымды, көкейiне қонымды, өмiрмен 

байланыстырылып алынған есептер, тапсырмалар мен жаттығулардың математикалық 

бiлiм алуға жәрдемдесетiнi, оқушылардың ұлттық сана-сезiмiн, бiлiмге құштарлығын 

тәрбиелеуге бағытталғаны байқалады /63/. 

Осы жоғарыда айтылған еңбектерде озық ойлы зиялылар, ғалымдар мен педагогтар 

ұрпақты тәрбиелеу мен оқыту iсiнде халықтың оқыту, тәрбиелеу құралдарын, әдiстерiн 

пайдалану жөнiнде кеңестер беретіні, олардың халықтың педагогикалық тәжiрибесiн 

жоғары бағалағанын көрінедi. Және де ұлттық құндылықтарды есепке ала отырып, 

заманауи  ұлттық бiлiм беру жүйесiн дамыту жайындағы идеялары бүгiнгi күнi де өзектi 

болып, халықтың озық дәстүрлерiнiң негiзiнде жас ұрпақты оқыту, тәрбиелеу процесiн 

жаңарту мәселесiн шешуге маңызды үлес қосып отыр. 

Қазақтың ауызекi шығармашылығы жанрларын этнопедагогикалық тұрғыдан оқу-тәрбие 

iсiнде қолдану жайында қазіргі ғалымдар, педагогтар, психологтарда (С. Қалиев, Қ. Жарықбаев, 

С. Ұзақбаева, т.б.) өз пікірлерін білдіріп, педагогикалық әдебиетте, мерзiмдi баспа беттерiнде 

көптеген мақалалар жариялады. Сонымен қатар С.Аманжолов, Ө. Тұрманжанов, Ә. Табылдиев, 

М. Әлiмбаев, т.б. ақын-жазушылар мақал-мәтел, жаңылтпаш, жұмбақтарды жинап, құрастырып, 

өздерiнiң туындыларымен толықтырып «Жүз жұмбақ, жүз жаңылтпаш», «Жетi жүз жұмбақ», 

«Қазақ мақал-мәтелдерi», т.б. көптеген жинақтар шығарды /85; 86; 87;88, т.б./. 

Нәтижелер мен талқылау. Халық ертегiлерi мен жұмбақтарында, мақалдары мен 

мәтелдерiнде, т.б. ұйқас, ырғақ белгiлерi күштi дамыған. Қазақ өлеңдерiнiң ұйқас, ырғақ, 

шумақ ережелерi белгiлi бiр iзбен қайталанған, соған орай ырғаққа бағындырылған болып 

келедi. Сондықтан адамның ұзақ уақытқа есте сақтауына да жеңiл. Осының бәрi ауыз 

әдебиетiнiң: ертегi, жұмбақ, мақал-мәтел, жаңылтпаш үлгiлерiнiң жеке пәндi оқытуда да 

бiлiмдiк, тәрбиелiк маңызы бар екенiн көрсетедi. 

Ауыз әдебиетiнiң балалар тәуiр көретiн жанры – ертегi. Алғашқы қауымнан бастап, 

бала тәрбиесiне ерекше әсер ететiн ертегiлердi ойлап шығарған адамзат тарихында 

ертегiлердiң тәрбиелiк мәнi зор. 

Баланың қиялын шарықтатып, балалық шақтың болашағын елестетiп, келешекке 

сенiммен қарауға тәрбиелейтiн ең әсерлi ертегiлер – қиял-ғажайып ертегiлер. Қиял-ғажайып 

ертегiлерде кiшкентай ұл, кiшкентай қыз культы ерекше бағаланады. ұрпақ туралы ұғымы күштi 

халық, оларға ертегiлерiмен рухани көмектесуге, өсiп өркендеуiне, лайықты мұрагер болуына 

әсер етедi. Ертегiлерде барлық кейiпкерлер ханның қудалауына, уәзiрдiң көре алмауына қарсы 

күреседi. Бұл бүкiл ғасырлар бойына жалғасып келе жатқан әлеуметтiк құбылыстың көрiнiсi. Ақ 

пен қараның, шындық пен пасықтықтың бiтiспес күрестерiнiң нышаны. Бас кейiпкер қанша алыс 

сапарға, қаншама қиыншылыққа төзсе де, елiн сағынады, тыныш өмiрдi аңсайды. Соңында елiне 

келiп, шаттық өмiрге ұшырасады. Оларды басқа елде  алтынға орап қойса да: «Ата мекенiм, елiм, 

туған жерiм» – деп аңсайды. Осылай оқырмандардың патриоттық сезiмi тәрбиеленедi. Мұндай 

ертегiлердiң көпшiлiгi ғылым болжамдарына сәйкестендiрiлiп шығарылады.  

Мысалы, «Үш өнерпаз» /91/ деген ертегiде өнерлi үш жiгiттiң ғажайып iстерi 

әңгiмеленедi. Оның бiрiншiсi – көреген, екiншiсi – мерген, үшiншiсi – ұшқыш болады. Бұл 
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ертегi халық қиялынан туған болса да, оның негiзiнде шаруа адамның аңсаған арманы 

жатқандығы айқын. Үш өнерпаздай болу, соған талпыну керек, – деп аңғартатыны аян. 

Тұрмыс-салтқа байланысты ертегiлер халықтың тарихи талаптарына байланысты 

туған. Олардың тақырыптары: ата-аналардың балаларына деген көзқарасы, балалардың ата-

анаға деген ықылас-пейiлi, ақылды жiгiт, ақылды қыз, ағалар мен iнiлер достығы, жақсылық 

пен жамандық арпалысы т.б. түрiнде келедi. Мысалы, қазақ даналығының кенiшi болған 

Аяз бидi алсақ, оның көрегендiгi, сертке мықтылығы, тапқыштығы, намысшылдығы, 

турашылдығы, жiгерлiлiгi, сыйластығы сияқты т.б. парасат-адамгершiлiк қасиеттерi қазақ 

халқының ежелден келе жатқан ұлттық қасиеттерi. Осындай қасиеттердi бойына сiңiрген 

ұрпақ тәрбиелеуде қазақтың тамаша  әңгiме-ертегiлерi әлi де маңыздылығын жоғалтқан 

жоқ. «Ертедегi салт және культ өлеңдерi тек поэзия емес, ең алдымен ғылым, бiлiм, таным, 

әрi өсиет болғанын атақты ойшыл Солон да  айтқан едi» /70, 119/. 

Қазақтың көптеген ертегiлерiне мазмұн болған да немесе ондағы әңгiмелердiң түйiнiн 

шешетiн де жұмбақ болған. Мұны «Қарттың ұлына айтқан өсиетi», «Қарт пен тапқыр жiгiт», 

«Аяз би» т.б. ертегiлерiнен көремiз. Сондай-ақ ертегiлерде үйленер алдында қыздар 

«жұмбағымды шешкен жiгiтке ғана шығамын», – деп жұмбақты өнер салыстыру, жiгiттiң ақыл-

ойын сынау ретiнде қолданған. Ертегiлердiң тәрбиелiк мәнi өте үлкен, оларды адамның ақылы, 

шыншылдық, тапқырлық, ер жiгiттiк, қайырымдылық, iске берiлгендiк сияқты қасиеттерi 

дәрiптеледi, ал ақымақтық, жалқаулық, сараңдық, мейiрiмсiздiк, жауыздық айыпталады. 

Қазiргi кезеңде өмiр мектеп алдына көптеген күрделi мәселелер қойып отыр. 

Олардың негiзгiлерi гуманизм, мейiрiмдiлiк, адамдарды қадiрлеу сезiмiн қалыптастыру, 

ақыл-ой тәрбиесi. Осыған байланысты халық ертегiлерiнiң тәрбиелiк мәнi үдейдi. 

Сондықтан сабақта және сыныптан тыс жұмыстарда қазақ ертегiлерi негiзiнде балаларды 

тәрбиелеу аса маңызды. Сонда бала мұғалiммен, құрдастарымен әрдайым қарым-қатынаста 

болып бiлiм, тәрбие алады, оның өмiрлiк тәжiрибесi молаяды, жүрiс-тұрыс, қарым-қатынас 

жасауды үйренедi. Сондай-ақ, халық ертегiлерiн пайдалану – оқушылардың оқуға ынтасын 

арттырудың, бiлiмге қызығушылығын тудырудың тиiмдi жолдарының бiрi. 

Ауыз әдебиетiнiң маңызы зор бiр саласы - мақал-мәтел. Қазақ мақалдары мен 

мәтелдерiнiң тақырыптары әр алуан: туған жер, ел-отан, еңбек, төрт түлiк мал, тiршiлiк 

кәсiбi, ынтымақ, ерлiк, батырлық, жақсы және жаман адам, тәрбие т.б. 

Мақал-мәтелдер – ата ананың, көптi көрген қарттардың балаға, жастарға айтар 

тәжiрибесi мен ақыл-кеңесi, өсиет насихаты. Мақал-мәтелдер халықтың өнер-бiлiмге, оның 

iшiнде математикалық бiлiмге деген талаптарын айқындайды. Мәселен, «Есепсiз дүние жоқ», 

«Саны бардың мәнi бар», – деп халық санның, есептiң өмiрдегi мәнiн түсiнгендiгiн бiлдiрдi. 

Математика пәні бойынша мақал-мәтелдердi жаңа бiлiм, бiлiк, дағды қалыптастыратын 

және оларды нығайтып, кеңейтетiн оқыту құралы ретiнде пайдалануға болады. Оның әдiстемелiк 

ерекшелiгi: бастауыш мектеп бағдарламасына сәйкес «сан», «шама» ұғымдарын қалыптастыруға 

бағытталған мысалдар ретiнде пайдалануға болатындығы. 

Мысалы, 1 сыныпта «Ондық» тақырыбында 4 санына арналған сабақта 1, 2, 3, 4, 

сандарының арасындағы қатынасты (1<2<3<4) мынадай мысал арқылы жақсы көрсетуге болады:  

Бiр адам – самал, 

Екi адам – амал, 

Үш адам – жамал, 

Төрт адам – қамал. 

Сонымен қатар бұл мақал арқылы оқушылардың бiрлiк, ынтымақтастық сезiмiн 

тәрбиелеуге болады. 

Яғни мақал-мәтелдердi сабақта және сыныптан тыс жұмыстарда тиiмдi пайдалану 

бiлiм беру мен қатар балалардың халықтық салт-дәстүрлер, наным-сенiмдер туралы бiлiмiн 

молайтып, адамгершiлiк қасиеттерiнiң дұрыс қалыптасып, жетiлiуiне ықпал етедi. Сонымен 

бiрге мақал-мәтелдер оқушылардың алған бiлiмдерiн тереңдете түседi және 

байқағыштығын қалыптастыруға ықпалын тигiзедi, олардың бiлiмге құмарлығын оятады. 
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Жас балалардың тiлiн ұстартудағы ауыз әдебиетiндегi тәрбие құралының бiр түрi – 

жаңылтпаш айтқызу. Жаңылтпашты ұлттық ойындар түрiне де жатқызады. Жаңылтпаш белгiлi 

бiр желiге құрылады, онда шағын оқиға нышаны болады. Дүние танырлық, бiлiм берерлiк мәнi 

де бар. Жаңылтпаш айтуда көзделетiн мақсат, бiрiншiден, жиналғандарды күлдiрiп, көңiл көтеру, 

екiншiден, әр сөздi тез шебер, дәл айтуға, тiл ұстартуға үйрету. Жаңылтпаштарды халық бала 

психологиясы мен тiлiнде болатын мүкiстерге сәйкес шығарған. 

Жаңылтпаштың сөздерi қарасөз түрiнде, кейде өлең секiлдi ұйқасып келедi. Халық 

педагогикасының бұл саласын қазақ ақындары дамыта түстi, олардың бiр ерекшелiктерi, ол 

жаңылтпаштар көбiнесе тiл ширату, әрi дүние таныту, әрi бiлiм беру, тәрбиелеу мақсатында 

жазылды. Қазiргi әдебиеттерде жаңылтпаш-жұмбақ, жаңылтпаш-санамақ, жаңылтпаш-

мәтел, т.б. түрлерi кездеседi.  

Жаңылтпаштар баланың тiлiн ширатудағы алғашқы сабақтар, сондықтан бұл 

шығармаларды бала тәрбиесiне сөзсiз және мiндеттi түрде тиiмдi пайдалана бiлу қажет. Ол 

ата-ананың, тәрбиешiнiң, мұғалiмнiң әрбiр ересек адамның ұстаздық борышы. Мектепте 

тек әдебиет емес, басқа да пәндер, мысалы, математика пәнi бойынша сабақтарда, пәндiк 

сыныптан тыс жұмыстарда ауыз әдебиетiнiң осы саласына да мән берiп бiр кезең 

жаңылтпаштың мәнiне және жаңылтпаш айтқызуға арнау керек. 

Жастарға ақыл-ой тәрбиесiн беруге, ой-өрiсiн өрiстетуде ауыз әдебиетiнiң жұмбақ 

жанры ерекше роль атқарған. Педагогикалық әдебиеттерде жұмбақты көркемдiк түрде 

берiлген логикалық қызықты есеп, – деп анықтаған. Жұмбақта жасырылған, шифрланған зат 

туралы сөз болады, ал шифрлану тәсiлдерi әр түрлi. Олар жұмбақтың логикалық механизмiмен 

айқындалады. Жұмбақты шешу үшiн балаға құбылыстарды, заттарды салыстыру керек, оларды 

ойша жiктеп жаңа жақтарын белгiлеу, бiрiктiрiп, тапқанды жинақтау керек. 

Мысалы, «Ұқсайтын шеңберге  

Қабырғасы жиылып, керiледi 

Жиҝазы мол кең бөлме, 

Төбесiнен жұлдыздар көрiнедi». (Киіз үй) 

Жұмбақты шешудi iздестiру интеллектуалдық iс-әрекет. Жұмбақтың шешуi оның 

мәтiнiн талдағаннан басталады. Жұмбақтың шартында негiзделген эвристикалық 

ақпаратты, яғни жұмбақтың шешуiн табуға жетелейтiн ақпаратты анықтау және пайдалану 

қажет болады. Сонымен қатар талдау мен жинақтау тәсілдері пайдаланылады. Талдау 

барысында объект құраушы элементтерге жiктеледi. Олардың әрқайсысы жеке зерттелiп, 

жинақтау тәсiлi арқылы жаңа бiлiммен байытылған бүтiнге қайта бiрiктiрiледi. Осы 

айтылған тәсiлдердi пайдалану негiзiнде жұмбақтың жауабы алынады. Әрине, мұндай 

жұмыс тек жүйелi жүргiзiлгенде ғана өз жемiсiн беретiнi түсiнiктi. 

Жұмбақ шешу  ақыл-ойды ұшқырлайды, балаларды логикалық ойлауға, дәлелдеуге 

үйретедi. Сондықтан жұмбақтарды оқытудың танымдық құралы ретiнде пайдалану 

оқушылардың қоршаған өмiрдегi байланыстарды дұрыс түсiнуiне, дүниенiң әр түрлi 

қатынастарын көре бiлулерiне, ол туралы ғылыми диалектикалық бағыттағы 

көзқарастарының қалыптасуына ықпал жасайды. 

Жоғарыда ауыз әдебиетi үлгiлерiн қолданудың тиiмдiлiгi, әрқайсысына қойылатын 

әдiстемелiк талаптарға байланысты. Осылар дұрыс анықталса ғана этнопедагогика құралы 

оқытудың құралы, не әдiс-тәсiлi бола алады.  

Қорытынды. Сонымен, бастауыш сыгыптарда этнопедагогика құралдарын 

пайдалану маңызын анықтау мақсатында ғылыми-педагогикалық еңбектердң оқып 

зерделеу этнопедагогикада халықтық философияға сүйенiп жас ұрпаққа тәрбие беруге 

көзқарас қалыптасқанын, тәрбие және оқыту мәселесi мен мақсаттарын, оқу мен бiлiмнiң 

белгiлi мазмұнын, жас ұрпаққа ықпал жасау жолдары мен құралдары бар екенін айқындады, 

балалардың жас ерекшелiгiне, психологиясына сәйкес әртүрлi педагогикалық құрал мен 

әдiстер жасалғанын (халықтың ауызекi шығармашылығы, балалар ойыны, өлеңдер, т.б.), 

яғни халық педагогикасының мазмұнын айқындап бердi. 
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Ал этнопедагогика құралдарын бастауыш сыныптарда пайдалану оқытуды қызықты 

етуге мүмкiндiк бередi, яғни сабақтың мазмұны мен түрлерi ол ғылымның салауаттылығы 

мен оқу материалын жеткiзудiң тартымдылығымен сабақтастығын көрсетедi. Оқу 

материалдарын қызықты баяндау және қызықты жаттығулар оларды тез және терең 

меңгеруге, есте сақтаудың берiк болуына әсер етедi. 

Сонымен қатар, этнопедагогика құралдарын тиiмдi пайдалану бағдарламалық 

мәселенi оқытудың пайдалылығын көрсетуге мүмкiндiк бередi, пәндерді оқытуда 

көрнекiлiктiң неғұрлым жоғары дәрежесiн қамтамасыз етедi, оқытудың өмiрмен, 

теорияның практикамен етене байланысын орнатады. 

Бірақ, атадан балаға жалғасып келе жатқан ауызекi шығармашылық, ойын тағы басқа 

бала өмiрiнде кездесетiн мағыналы, тәрбиелiк мәнiсi бар этнопедагогика саласына тiкелей 

қатысты кез келген пiкiр бүгiнгi мектеп жағдайында, бала қабiлетiнiң дамуына лайықталып, 

оны қолданудың мүмкiндiктерi мен жолдарын анықтап пайдаланылуы тиiс. Ол үшiн 

мұғалімдер этнопедагогика құралдарын оқу бағдарламаларына сәйкес талдап, 

әрқайсысының мәнi мен маңызын айқындап және дидактикалық мүмкiндiктерiн, 

пайдаланудың жолдары мен әдiс-тәсiлдерiн анықтағаны абзал. Сонда этнопедагогиканың 

құралдарын тәлiм-тәрбие процесiнде пайдаланудың маңызы арта түседі. 

Осы баяндалғаннан этнопедагогика құралдарының оқу процесiнiң тиiмдiлiгiн 

арттыратын мүмкiндiктерiнiң зор екендiгi айқындалды.  
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«Химия және биология пәндерінің пәнаралық байланыстары мен виртуалды 

зертханалық жұмыстарды қолдану әдістері» тақырыбында жазылған мақалада пән 

аралық байланыс жайлы түсінік беріледі. Химия және биология пән аралық байланысы 

арқылы оқушыларға сапалы білім беруде қолданылатын әдіс-тәсілдер жайлы айтылады.  
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Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
Химия пәні көптеген пәнмен тығыз байланысты оқытылады. Егер биология, физика, 

математика пәндерін жетік білмейінше химия пәнінің негіздерін меңгеру әсте мүмкін емес. 

Ал жаратылыстану пәндерін химияны білмей толық түсіне алмайтынымыз заңдылық. 

Сондықтан да, химия пәнін жетік меңгермей басқа пәндерді меңгеру оңай емес. Бұл жеке 

тұлға саналатын оқушы көзқарасының мықты қалыптасуына көп әсерін тигізеді. 

Тірек сөздер: химия, биология, коммуникация виртуалды зертхана, әдіс-тәсіл, 

интерактивті модуль. 
 

В статье на тему» междисциплинарные связи и методы применения виртуальных 

лабораторных работ по химии и биологии " дается представление о межпредметных 

связях. Химия и биология через междисциплинарные связи рассказывают о методах и 

приемах, используемых в качественном образовании учащихся. 

Химия преподается в тесной связи со многими дисциплинами. Освоение основ химии 

невозможно, если вы не разбираетесь в биологии, физике, математике. И закономерно, что 

мы не можем полностью понять естественные науки, не зная химии. Поэтому освоить другие 

предметы без овладения химией не так-то просто. Это оказывает большое влияние на 

формирование сильного отношения к ученику, считающемуся личностью. 

Ключевые слова: химия, биология, коммуникация виртуальная лаборатория, метод-

подход, интерактивный модуль. 
 

The article on the topic "interdisciplinary connections and methods of applying virtual 

laboratory work in chemistry and biology" gives an idea of interdisciplinary connections. 

Chemistry and biology, through interdisciplinary connections, tell about the methods and 

techniques used in the quality education of students. 

Chemistry is taught in close connection with many disciplines. Mastering the basics of 

chemistry is impossible if you do not understand biology, physics, mathematics. And it is natural 

that we cannot fully understand the natural sciences without knowing chemistry. Therefore, it is 

not so easy to master other subjects without mastering chemistry. This has a great influence on 

the formation of a strong attitude towards a student who is considered a person. 

Keywords: chemistry, biology, communication, virtual laboratory, method-approach, 

interactive module. 

 

Кіріспе. Әрбір мұғалімнің ең бірінші міндеті – оқушыға саналы тәрбие мен сапалы 

білім беру. Алайда ақпарт пен жаңа технологияның қарыштап дамыған шағында баланың 

көңілін сабаққа бұру, қызығушылығын арттыру үлкен мәселе болып тұрғаны жасырын 

емес. Десе де нағыз өз ісінің маманы оқушының қызығушылығын оятып, өз пәніне деген 

баланың ынтасын оята алады. Ол үшін әрине, түрлі тиімді әдіс-тәсілдерді меңгерген жөн. 

Сонымен қатар, оқушыларға сабақ қызықты әрі түсінікті болу үшін пәнаралық байланыс 

жұмысын жүйелі жүргізу керек.  

Ең әуелі біз пән аралық байланыс дегеніміз не деген сауалдың жауабына қысқаша 

тоқталып кеткенді жөн санадық. Жалпы, пәнаралық байланыс дегеніміз – қазіргі таңда 

оқытудың ең көп қолданылатын үрдістерінің бірі. Пәнаралық байланыс екі пән арасындағы 

заңды байланыстылықты реттеп, оқушылардың алған білімдерінің бір-бірімен сабақтасып 

бір жүйеге келтіруін реттейді. Оқушы меңгерген білімді кешенді түрде пайдалана білуге 

жол ашатын ең тиімді үрдіс. Мұндағы ең негізгі дидактикалық міндет – оқыту үрдісінің 

білім беру, тәрбие беру, дамытушылық сипатының арасындағы байланысты күшейте 

отырып, білім сапасын арттыру. Көрсетілген негізгі міндеттерді орындай отырып, білім 

сапасының артуына ықпал ету – әрбір мұғалімнің міндеті. [1,  52-62 б.].  

Жаратылысты зерттейтін ғылымның бірі – химия. Ал жаратылыс дегеніміз 

адамзаттың айналасын қоршаған материалдық дүние. Демек, біздің өмір сүріп жатқан 

әлеміміз біз оқып жатқан химия пәнімен сабақтасып, салаласып, тікелей байланысып жатыр 

десек артық айтқандық болмас. Сондықтан да мектеп қабырғасындағы химия пәнінің басқа 
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пәнмен оның ішінде тікелей биология пәнімен байланысы өте жақын. Жалпы, химия пәнін 

оқыту әдістемесі мектеп химиясының мазмұнын анықтауда шешуші рөлді атқарады. 

Мектеп қабырғасында білім алып жатқан оқушылар химия ғылымы ашқан заңдылықтар 

мен теорияны, деректерді, ұғымдар мен түсініктердің негізгі формуласын оқиды. Химия 

пәнін оқығанда олар зертханалық тәжірибе жүргізу арқылы ғана білімдерін жетілдіріп 

отырады. Бұл аса маңызды. [2, 85-95 б.]. 

Ал енді химия пәні мен биология пәнінің тікелей байланысы жайлы ой қозғайық. 

Биология мен химия пәнаралық байланыста қоршаған ортадағы ортақ байланысты естен 

шығармағанымыз жөн.  Экологиялық білім және сабақ үстінде әр тақырыпты өткенде жан-

жақты байланыстыра отырып білім беру үшін қажетті материалдарды сұрыптаған жөн.  

Қоршаған ортада болып жатқан әртүрлі құбылыстар тікелей химия, биология пәніне 

қатысты жүзеге асады. Жеке заңдар мен негізгі ережелерді оқушыларға түсіндіре 

бастағанда оқушыларда қоршаған орта жүйесіндегі түрлі үдерістерге танымдық қозқарас 

қалыптасады.  Осы түсінік негізінде жалпы білімнен мамандықтарына қатысты кәсіби 

білімге ұласады. Ал мұндай білім беру жүйесін іске асыру үшін ең алдымен пәнаралық 

байланыста оқытылатын пәннің мазмұнды оқытудың мақсатын, нәтижесін анықтайтындай 

оқу бағдарламасында көрініс табуы қажет.  

Мектеп қабырғасында химия мен биология пәндерін оқыған әрбір адам жансыз 

табиғаттың денелері мен тірі ағзалар сол атомдар мен молекулалардан құрылғанын жақсы 

біледі. Екі пән арасындағы органикалық және бейорганикалық заттардың барынша 

идеалистік ілімінің негізі қаланған. Тірі организмдердің тыныс алу процесі мен 

бейорганикалық заттардың жану процесінің арасынан ұқсастық тапқан Лавуазье 

жұмыстарының жүйелі атқарылғаны жайлы аталған пән мамандары жақсы біледі. Алайда 

1828 жылы неміс химигі Велер арнайы жүргізген несепнәр синтезі бойынша зерттеу 

жұмыстары органикалық химия процесіндегі бейорганикалық химия арасында ештеңенің 

жоқтығын дәлелдеді. Әлем ғалымдары осы тұжырымдама негізінде химия органикалық 

өмірдің материалдық табиғатын түсіндіруге мүмкіндіктің мол болатынына сенді. Алайда 

көптеген қиындықтар мен жауапсыз сауалдардың нәтижесінде үздіксіз зерттеу жұмыстары 

қажет екені анықталды.   

Осылайша ғалымдар химия мен биология ғылымының түйіскен, бір арнаға тоғысқан 

жерінде биохимия ғылымын жаратты. Сондықтан да биохимия ғылымының элементтерін 

оқушылар химия, биология пәнінде де оқиды. Негізінде органикалық және бейорганикалық 

заттардың түзілуін оқушылар 6 сыныптан бастап оқиды. Бірақ биология сабақтарында 

судың физикалық, химиялық қасиеттеріне қатысты биологиялық рөлін таңдайтын арнайы 

тақырып бар. Енді қарасақ, біз жоғарыда атаяған хими пәні биологиямен, физикамен де 

пәнаралық байланыс орнатып тұр [3, 63-72 б.].  

Әдістер мен материалдар. Виртуалды зертхана студенттердің танымдық 

қызығушылығын арттыру, ғылыми өрісін кеңейту мақсатында жасалды. «Зертханалық 

жұмыстарды витруалды жүргізу үшін 3D көзілдіріктері қолданылады. Көзілдірік көмегі 

арқылы, адамның көз алдында модерн үлгісінде жасалған жасанды зертхана елестейді. 

Аралас және қашықтықтан автоматтандырылған кезде ЖР орындау оқыту арқылы 

жүзеге асырылады: виртуалды зертханалар (virtual laboratories) мен тренажерлер 

(simulators).  Үйге арналған зертханалық жинақ (at-home lab kit). Алғашқы үш тармақ 

негізінен инженерлік салаларда қолданылады, ал соңғы-жаратылыстану. 

Қазіргі таңда оқушыларымыз химия және биология сабақтарында 9-10 сыныпта 

ақуыздар, липидтер, көмірсулар, нуклеин қышқылы жайлы жан-жақты әрі терең білім 

алуда. Алайда діл осы тақырыптардың жиі қайталану салдарынан химия, биология 

пәндеріндегі бірнеше тақырыпты пәнаралық байланыс ретінде оқыту қарастырылған. 

Осылайша оқу материалын толық және терең меңгеруге, сонымен қатар оң оқу 

мотивациясы қалыптасады  (1-кесте). 
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Кесте 1 – Химия және биология пәнаралық байланысындағы ортақ тақырыптар 

№ р/с Тақырыптар 

1 Табиғаттағы және организмдегі су  

2 Ақуыздардың құрылысы мен функциялары  

3 Липидтер мен көмірсулардың қасиеттері және олардың биологиялық рөлі 

4 Ақуыз биосинтезі  

5 Нуклеин қышқылдарының құрылысы, қасиеттері және функциялары  

6 Химия тұрғысынан тиімді тамақтану  

7 Ферменттер және олардың организмдегі рөлі 

8 Өсімдіктерлі қорғаудың химиялық және биологиялық әдістері  

 

Пәнарлық байланыс үш функционалды аспектіге ие. Атап айтар болсақ, оқыту, 

дамыту, тәрбиелеуші. Бұл үш функционалды аспекті бір-бірімен өте тығыз байланыста. Оқу 

процесінде дұрыс әдістемелік дайындау кезінде, мұғалім қызметінде, оқушылардың оқы 

танымдық әрекеттерінің шапшаңдығы кезінде пәнаралық байланыстардың барлық үш 

аспектісін тиімді әрі дәйекті жүзеге асыру қажет [4, 112-118 б.]. 

Білім сапасын көтеру, компьютерлендіру, интернет, компьютерлік желі, электронды 

оқулық дайындау және пайдалану – бүгінгі білім беру саласының басты міндеті. 

Оқушылардың бүгінгі білім беру саласына сай білім алуына, білім сапасының артуына 

тигізер пайдасы зор. Сабақтағы пәнаралық байланыс мектеп материалы ретінде химия, 

биологияда қарастырылған барлық мәліметтерді байланыстыра оқыту оқушының бүкіл 

дүниесімен, табиғатпен, қоғаммен қатынас жасауына бағыт болады. Сондықтан да пән 

аралық байланыстың тигізер пайдасы зор [5, 91-102 б.]. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Білім сапасын арттыру үшін қолданылатын әдіс-

тәсілдер өте көп. Әсіресе, жаратылыстану пәндерінде виртуалды зертхана жұмыстарының 

берер пайдасы орасан зор. Сонымен, виртуалды зертхана дегеніміз не деген сұраққа жауап 

берейік. Виртуалды зертхана – білім алушылардың оқу іс-әрекетінің алуан түрін бір мезетте 

орындап, оқу материалдарын игеруге арналған оқу құралы. Виртуалды зертхананың 

артықшылығы өте көп. Мұғалімнің әдістемелік материалдарын әзірлеуге кететін алтын 

уақыттың айтарлықтай қысқартып, негізгі зерттелетін теорияның әдістері мен 

қорытындыларының сараптамасын бөлуге мол мүкіндік береді. Виртуалды зертхана жұмыс 

оқушының білім алуына, қарқынды жұмыс істеуіне, өзін-өзі қадағалап нәтижелі еңбекке 

қол жеткізуге, оқулық құндылығын бірктіруге мол мүмкіндік береді  (2-кесте). 
 

Кесте 2 – Виртуалды зертхана жағдайында зертханалық тапсырмаларды орындаудың негізгі 

құндылықтары 

№ 

р/с 

Тапсырмалар 

1 1.Көрнекі суретті, зерттелетін заңдардың әділдігі 

2 2.Сызбаларды өздігінен жинау, олардың параметрлерін есептеу, өзгерістерді қадағалау  

3 3.Жүргізілетін барлық тәжірибенің толық қауіпсіздігін, зертхана тазалығын қамтамасыз ету 

4 4.Оқушылардың өздігінен жұмыс істеу қабілеттерін, техникалық тапқырлығын арттыру 

 

Виртуалды зертханалардың ең негізгісі әрі маңызды құндылығы оның 

мазмұндылығында. Тамаша навигация, бояу түстері, жылдам жүктелу, виртуалды тәжірибенің 

сенімді болуы білімді оқушы үшін аса маңызды. Қазіргі таңда химия, биология, математика, 

физика пәндері кезінде виртуалды зертханалық жұмыстардың оқу процесінде жиі қолданылады.  

Эксперименттер мен бақылауларға арналған оқыту ортасы физика, биология, химия, 

география және математикамен қарапайым, заманауи және қызықты танысуға мүмкіндік 

береді. Виртуалды тренажерлер мен тренажерлердің мақсаты – кейде күрделі ғылыми 

құбылыстар мен заңдылықтарды нақты өмірдің мысалдары негізінде графикалық 

визуализация арқылы түсіндіру [6, 66-70 б.]. 
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Виртуалды зертхананың артықшылықтары: Инновациялық тренажерлер мен 

тренажерлер жиынтығы тиімді оқыту үшін нақты олжа болып табылады. Бұл кешеннің 

артықшылықтарының ішінде мыналарды бөліп көрсету қажет: 

- виртуалды зертхана студенттерді ынталандырады және білімді неғұрлым жүйелі етеді; 

- күрделі заңдылықтар мен ғылыми құбылыстар қарапайым және  нақты түсіндіріледі; 

-  кешен студенттерге мұғаліммен де, өз бетінше де тәжірибелер мен тәжірибелер 

жүргізуге мүмкіндік береді. 

Әдіскер мұғалімдерге қызықты курстарды құрудың шексіз мүмкіндіктерін ашады. 

Зертханалық жұмыс: Интерактивті модуль құрылғысының негізгі қызметі: 

Интерактивтік ортадағы жеке компьютер жинау жөніндегі виртуалды зертхана 

толымдаушыларды жинауға арналған әр түрлі деңгейлі тапсырмаларды қамтиды. 

Интерактивтік жүйенің жеке компьютер жинау зертханасының тапсырмаларын 

құрастыруға, редакциялауға, өзгертуге және сақтауға арналған құралдары бар. 

Сондай-ақ, интерактивтік жүйеге 200-ден астам тақырыпты қамтитын JPEG форматын-

дағы рұқсаты 1280х720 HD сапасынан кем емес графикалық суреттерден тұратын көрнекілік 

құралдар енгізілген.  Тест құруға және өткізуге арналған қолайлы құрал бар, оның көмегімен 

тестілерді өзгерту және оларды деректер базасында сақтау мүмкін. Интерактивтік жүйеде 

графикалық және мәтіндік ақпаратты бейнелеу үшін TXT, DOC, JPEG, GIF, PNG, TGA, WAV, 

MP3, MPEG4, OGG, AVI форматтары қолданылады. Интерактивтік жүйенің мына толымдау-

шылардың: аналық платаның, процессордың, жедел жадының, бейнекартаның, қатты дискінің, 

оптикалық жетектің, қуаттану блогының ішкі құрылысы мен технологиялық үдерісін көрсететін 

анимациялық 3D бейнероликтерінен тұратын мультимедиялық контенті бар [7, 255-262 б.]. 

Құрылғының зертхана барысында тиімділігі: Көзбен шолғанда ЖК жинаудың 

виртуалды зертханасының экраны сезімтал, түсінікті, сапалы графикасы бар, бас экранның, 

көрнекілік құралдардың, тестілеу материалдарының навигациясы интуитивті түсінікті.  

Зертханалық жұмыс барысы: ДК жинау үшін қажетті қосымша құрылғыларды 

таңдаймыз. Құрылғыларды таңдау барысында қойылатын техникалық талаптар 

мыналардан кем болмауы тиіс:  

Процессор: Такт жиілігі 2,8 GHz, ядролардың саны 2, кіріктірілген графикалық ядро. 

Жедел жады: RAM 4GB, жады слоттарының саны 1, жадының көлемі 1000GB, шпиндельдің 

айналу жылдамдығы 5400rpm. Бейнекарта: бейнежадының көлемі жүйелі, бейнежадытипі 

DDR3. Дисплей: экранның диагоналі 21,5, рұқсаты FullHD 1920x1080, экранның форматы 

16:9, дисплейдің жасалуы технологиясы LEDLCD, мультитач, сыйымдылық технологиясы, 

саусақтың / стилустың сипаулары тіркеледі, жетектің типі DVD. Желілік қосылымдар: 

желілік карта 10/100/1000, модуль Bluetooth, Wi-Fi EEE 802.11 b/g/n, LAN қосқыш, RJ45. 

Кіріктірілген вебкамера. Қуаттану блогы. Интерфейстері: CardReader, шығу HDMI, порт A 

типіндегі USB 2.0, кіріктірілген микрофон, құлаққапқа арналған қосқыш 3.5 мм микрофонға 

арналған қосқыш 3.5 мм, SD/MMCке арналған қосқыш. 

Қорытынды. Бой емес ой жарыстыратын заманда оқушылардың химия, биология 

пәнінен меңгерген білімін визуалы зертханада тәжірибелік жұмыс жасатып шыңдап, 

байланыстырудың маңызы зор. Химия мен биология пәнаралық байланыс орнатып, 

оқушылардың пәндік, практикалық икемділіктерін қалыптастыру арқылы таным әрекетінің 

белсенді атқарылғанын білуге болады. Біздің мақсат – білім сапасын арттырып, елдің қамын 

ойлайтын білімді, білікті азаматтар қатарын арттыру. Ол үшін осы мақалада келтірілген 

нақты әдіс-тәсілдерді тиімді игеріп, нәтиже үшін жұмыс істеу керек.  
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Зерттеудің өзектілігі жоғары оқу орындарында болашақ мамандарды дайындауда 

нәтижелі оқыту үдерісін ұйымдастыру нәтижеге негізделген білім беру бағдарламасын жүзеге 

асыруға бағытталады. Осыған сәйкес ұйымдастырылатын оқу жұмыстарының нәтижелі 

болуы психология, педагогика ғылым салаларында анықталған теориялар мен құралдарды 

дұрыс таңдауға және оларды басшылыққа алуға, әдістемелік жүйелерді құру үдерісінде оқыту 

моделін анықтау мен әзірлеуге байланысты. Осы себепті де, оқыту үдерісі моделін әзірлеу 

көкейкесті болып табылады.  

Жоғары оқу орындарында оқыту үдерісін толық мәнді жүзеге асырудағы теориялар мен 

оқыту үдерісін зерделеу негізінде оқытушы үшін дұрыс деп анықталған оқыту моделі жүзеге 

асырылады. Оқыту нәтижелерінің жоғары деңгейіне қол жеткізу үшін оқыту үдерісін 

модельдеу жүзеге асырылады. Осы мақсатта мақалада оқыту моделі мен оқыту үдерісі 

модельдері зерделенді, қысқаша талданды және авторлар тарапынан оқыту үдерісін 

модельдеу жүзеге асырылды. 

Сондай-ақ мақалада жоғары оқу орындарында әрбір пәнді оқыту оның мазмұнына 

сәйкес болып табылуына байланысты ақпараттық-коммуникативтік технологиялардың 

дамыған уақытында әртүрлі құралдарды пайдалану оқыту үдерісі моделінің құраушыларының 

толық мәнді жүзеге асырылуын қамтамасыз ететіні айтылады. Ұсынылып отырған оқыту 

үдерісі моделін кез келген пәнді зерделеуде басшылыққа алуға болады. 

Тірек сөздер: модель, оқыту моделі, оқыту үдерісі моделі, әдістемелік жүйе, 

технологиялық тұғыр, «Қазақстан тарихы» пәні». 
 

Актуальность исследования направлена на реализацию образовательной программы на 

основе полученных результатов, организацию эффективного учебного процесса при подготовке 

будущих специалистов в высших учебных заведениях. Эффективность организованной в 

соответствии с этим образовательной деятельности зависит от правильного выбора теорий 

и инструментов, определенных в областях психологии, педагогики и их руководства, а также 
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выявления и разработки модели обучения в процессе создания методических систем. По этой 

причине важно разработать модель процесса обучения. 

В высших учебных заведениях на основе теорий полноценного осуществления учебного 

процесса и изучения учебного процесса реализуется модель обучения, определенная как правиль-

ная для преподавателя. Для достижения высокого уровня результатов обучения проводится 

моделирование процесса обучения. Для этого в статье были изучены, кратко проанализированы 

модель обучения и модели процесса обучения, а также проведено моделирование процесса обучения. 

Также в статье указано, что использование различных инструментов в эпоху 

развития информационно-коммуникационных технологий обеспечивает полную 

реализацию компонентов модели образовательного процесса за счет того, что 

преподавание каждого предмета в высших учебных заведениях осуществляется в 

соответствии с его содержанием. Предложенную модель учебного процесса можно 

использовать в качестве руководства при изучении любого предмета. 

Ключевые слова: модель, модель обучения, модель учебного процесса, методическая 

система, технологическая платформа, предмет «История Казахстана». 
 

The relevance of the study is aimed at implementing an educational program based on the 

results obtained, organizing an effective educational process in the training of future specialists 

in higher educational institutions. The effectiveness of educational activities organized in 

accordance with this depends on the correct choice of theories and tools defined in the fields of 

psychology, pedagogy and their leadership, as well as the identification and development of a 

teaching model in the process of creating methodological systems. For this reason, it is important 

to develop a model of the learning process, a teaching model is implemented, defined as correct 

for the teacher. For this reason, it is important to develop a model of the learning process. 

In higher educational institutions, on the basis of theories of the full implementation of the 

educational process and the study of the educational process, a teaching model is implemented, 

defined as correct for the teacher. To achieve a high level of learning results, the learning process 

is simulated. To do this, the article studied and briefly analyzed the learning model and models of 

the learning process, and also carried out modeling of the learning process. 

The article also states that the use of various tools in the era of development of information 

and communication technologies ensures the full implementation of the components of the 

educational process model due to the fact that the teaching of each subject in higher educational 

institutions is carried out in accordance with its content. The proposed model of the educational 

process can be used as a guide when studying any subject. 

Keywords: model, teaching model, educational process model, methodological system, 

technological platform, subject “History of Kazakhstan”. 

 

Кіріспе. Оқыту үдерісінің нәтижелі болуы педагогикалық жүйенің құраушылары 

мен оған қатысушыларға байланысты. Десек те, көп жағдайда оған қатысушылардың оқыту 

үдерісінде енжар болуы мен оның құраушыларының толық мәнді жүзеге асырылмауы 

педагогикалық үдерістің нәтижесінің төмен деңгейде болуын қамтамасыз етеді. 

Педагогикалық үдерісте оқу контенттері оқыту мазмұнын ашатын маңызды құраушылар 

мен оқытудағы моделдер болып табылады. Олардың барлығы да білім алушының оқу іс-әрекетін 

ұйымдастыруға негіз болып табылады. Бір сөзбен айтқанда, оқуды мотивациялауға, білім 

алушылардың танымдық әрекеттерін жүзеге асыруға және алған білімдері мен іскерліктерін кері 

байланыс негізінде тексеруді толық мәнді етуге мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта оқытудың заманауи жүйесінде оқытудың техникалық 

(технологиялық) құралдарының, оның ішінде ақпараттық және коммуникативтік 

технологиялардың алатын орны ерекше. Олар өз кезегінде оқыту, өзіндік білім алумен 

дамыту, білімді бақылау, бағалау құралдары ретінде де қолданылады. Сонымен қатар, олар 

білімді толық меңгеру технологиясын жүзеге асырудың құралы болып табылады. 
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Десекте, көп жағдайда оқыту үдерісінің нәтижелі болуы білім алушының дайындығы 

мен мүмкіншіліктеріне байланысты, оның ішінде оқуға деген мотивациясына, оқу-танымдық 

әрекеттерді орындау дағдыларына, өзіндік рефлексия жасауға. Бұларды педагог міндетті 

түрде жүзеге асыруы тиіс. Сол себепті де, оқыту үдерісі мен оны нәтижелі ету мақсатында 

педагогикалық үдерісті алдын ала моделдеу (оқыту үдерісі моделі) оқу-тәрбие үдерісінің 

барысын көруге, оны толық мәнді етуге, нәтижесін болжауға мүмкіндік береді. 

«Үлкен энциклопедиялық сөздіктегі» модель оның орнын басатын немесе өкілі 

ретінде пайдаланылатын кез келген объектінің, үдерістің немесе құбылыстың кез келген 

бейнесі, аналогы ретінде түсіндіріледі [1, С.822]. Психологиялық-педагогикалық сөздікте 

модель: «1) табиғаттағы, қоғамдағы қандай да бір құбылыстың мен үдерістің сызбасы 

(схемасы), бейнеленуі немесе сипаттамасы; 2) табиғи немесе әлеуметтік болмыстың белгілі 

үзіндісінің аналогы» ретінде қарастырылады [2, С.256]. Осы жазылған сөздердің негізінде 

оқыту үдерісінің моделі оның жалпыланған бейнесі ретінде анықталады, ол қазіргі уақытта 

оның құрылымдық-функционалдық ұйымдастырылуын синтездейтін және көрсететін 

педагогикалық болмыс туралы тұтас көлемді түсінік береді. 

Оқыту үдерісінің моделі теориялық құрылым ретінде дидактикалық категориялар 

тілінде көрінеді және жалпы, әрі әртүрлі нақты көріністердегі оқыту теориясының даму 

деңгейі туралы түсінік береді, сонымен қатар оқыту тәжірибесін одан әрі зерттеудің 

әдіснамалық негізі ретінде пайдаланылуы мүмкін. Тарихи-педагогикалық үдерісте ол 

өзгереді, дамиды; оның көмегімен мектеп пен қоғам дамуының кез-келген кезеңінде 

оқытуды бағалауға болады. Сондай-ақ болашаққа бағдар беріп, дидактика мен білім 

беру практикасының даму тенденцияларынан логикалық түрде туындайтын алдағы 

өзгерістерді болжауға болады. Осының негізінде оқыту теориясы мен нақты оқыту 

үдерісінде болатын жаңа белестер әзірленеді. 

Педагогикалық еңбектерде «оқыту үдерісі моделі», «оқыту моделі» ұғымдары 

кездеседі. «Оқыту моделі» ұғымына көптеген зерттеушілер (В.П. Беспалько, Т.А.Бороненко, 

Р.Буш, В.В. Гузеев, М.В. Кларин, В.М. Монахов, А.А. Остапенко, Б.Е.Стариченко және т.б.) 

өздерінің еңбектерінде түсінік береді. 

А.И. Уман өзінің зерттеу мақаласында оқыту үдерісі модельдерінің белгілі бір 

реттілігін төмендегіше анықтаған [3]: репродуктивті, ақпараттық, технологиялық, 

субъектіге бағытталған, тұлғаға бағытталған, тұлғалық-даму, тұлғалық-стратегиялық. 

Анықталған тізбектегі оқыту үдерісі моделдеріне толық мәнді түсінік береді. 

Қазіргі уақытта еліміздің барлық жоғары оқу орындарында «Қазақстан тарихы» 

пәнін оқыту жүзеге асырылады. Ақпараттық және коммуникативтік технологиялардың 

дамыған жағдайында оны оқытудың нәтижелі болуы үшін оқыту үдерісі моделін әзірлеу 

қажеттілігі туындайды. Анықталған оқыту моделі педагогикадық үдерістің (жүйенің) 

қатысушысы – оқытушының білім алушылардың оқу жұмыстарын басқаруға және білім 

алушының оқу жұмыс түрлерін орындауға бағдар беруге бағытталады. 

Көп жағдайда жоғары оқу орындарында «Қазақстан тарихы» курсын оқытуда 

теориялық оқу материалдары, оның ішінде лекция және семинар, оқытушының 

басшылығымен орындайтын оқу жұмыстары үшін кеңінен қолданылады. Олар аталған пән 

бойынша оқу материалдарын толық мәнді меңгеруге және білім алушыларды 

мотивациялауға толықтай қайнар көз бола бермейді. Сол себепті де оқыту үдерісінің 

моделін әзірлеу арқылы білім алушылардың білімді игерудегі әрекеттерін анықтауға және 

оқу материалдарын толық мәнді меңгеруге дайындығын тексеруге болады. 

Зерттеудің мақсаты: жоғары оқу орындарында «Қазақстан тарихы» пәнін оқыту 

үдерісінің моделін әзірлеуді теориялық тұрғыдан негіздеу және оның үлгісін ұсыну. 

Кез-келген оқу үдерісінің педагогикалық мәнін және танымның психологиялық 

механизмдерін түсінбестен, танымдық іс-әрекетті басқару, кез-келген оқыту үдерісін жобалау 

мүмкін емес. Сондықтан әдістемелік жүйені құру кезінде оқу үдерісінің ұйымдастырушылық 

тұрғысынан қалай көрінетінін, оның қандай теориялық негізде құрылатынын және қалай 
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жұмыс істейтінін анықтау қажет, басқаша айтқанда, қойылған міндеттерді шешетін оқыту 

моделін  ұсыну керек. Көп жағдайда оны дидактикалық жүйе де айтады. 

Әзірленген моделдің аясында оқытушылардың білім алушылардың оқу 

мотивациясын туғызу, оқу белсенділігін арттыру іс-әрекеттеріне сипаттама жасалады. 

Материалдар мен негізгі әдістер. Оқыту моделіне берілген анықтамалар мен 

түсіндірмелерге педагог-ғалымдар тарапынан түрліше сипаттамалар берілуі заңдылық. 

М.В.Кларин «оқыту моделі» ұғымын инструментальдық мағынада қарастыра келіп, «оқу 

үдерісін жүзеге асыру кезінде мұғалімнің әрекет схемасын немесе жоспарын белгілеу ретінде; 

бұл схеманың негізі мұғалім ұйымдастыратын, құрастыратын оқушылардың басым іс-әрекеті 

болып табылады. Модельдерді ажыратудың базалық негізі оларға негізгі бағдар ретінде 

енгізілген оқу іс-әрекетінің сипаты болып табылады» дейді [4, С.10]. Бұл берілген анықтама 

көптеген зерттеулерде педагогтар тарапынан негіз ретінде алынады. Осы аталған 

компоненттерден басқа, Л.И. Долинер «модельге оқу үдерісі құрылатын дидактикалық 

принциптер де кіруі керек» деп айта келіп, «оқыту моделі арқылы оқу үдерісін құрудың 

дидактикалық принциптерін, осы принциптерге негізделген оқытушы іс-әрекетінің құрылымын 

және оқытушы құрған білім алушылардың оқу іс-әрекетінің схемасын қамтитын өзара 

байланысты компоненттердің жиынтығы» түсініледі деп біледі [5, С.40]. Бұл анықтама 

М.В.Кларин және басқа да бірқатар зерттеушілердің ұсынған тұжырымдарына сәйкес келеді 

(В.П. Беспалько, В.В. Давыдов, А.А. Вербицкий, М.И. Махмудов, В.Ф. Шаталов). Ал, 

В.В.Петрусинский өзінің зерттеуінде «... оқыту үдерісі үшін ең маңыздысы - дидактикалық 

принциптерді таңдау, оқытудың педагогикалық жүйелерінің әртүрлі әдістерін, сондай-ақ оқу іс-

әрекетінің барлық аспектілерін қолдану» деп атап көрсетеді [6, С.9]. 

Дидактикалық принциптер ең алдымен оқыту теорияларына негізделеді. Педагогикалық 

психологияда оқытудың төрт негізгі психологиялық теориясы ажыратылады және оқу үдерісінің 

сәйкес талдап қорытындыланған төрт моделі қарастырылады [5, С.40-41].   

Бүкіл білім беру процесін қамтитын білім беру модельдерінен (адамды адам, отбасы, 

қоғам және мемлекет мүддесі үшін тәрбиелеу және оқыту) оқыту моделінің айырмашылығы 

оқу процесінің педагог пен білім алушы субъектілері арасындағы өзара іс-әрекеттерді 

ұйымдастыру тәсілдерін көрсетеді. Сондай-ақ, білім берудегі моделдердің түрліше нұсқаларын 

зерттеу жұмыстары мен ғылыми жарияланымдардан көруге болады. Мәселен, Е.А. Заславская 

өзінің ғылыми мақаласында ЖОО-ның оқу-әдістемелік іс-әрекетінің құрылымдық моделін 

әзірлеген және оның құрылымындағы блоктарды [7, С. 210-214]: мақсатты, мотивациялық-

ынталандырушылық, субъекттік, мазмұндық, ұйымдастырушылық, бақылау-бағалаушылық 

деп анықтайды. Анықталған блоктардың өзара байланысын көрсете отырып, ЖОО оқу-

әдістемелік іс-әрекетінің жүруін көрсетеді. Бұл моделдегі мотивациялық-ынталандырушылық 

құраушы тұлғаға қатысты екендігін көруге болады. 

Педагогикадан белгілісі педагог пен білім алушылар арасындағы байланыс сипаты 

бойынша оқу сабағында оқытудың үш негізгі моделін ажыратуға болады (Г.О.Аствацатуров) [9], 

олар: енжар оқыту, белсенді оқыту және интербелсенді оқыту моделдері. 

Енжар (пассивті) оқыту моделі педагог пен білім алушы арасындағы субъект-

объектілік байланысқа негізделеді. Субъект-субъектілік қатынастарда кері байланыс (білім 

алушыдан педагогқа) әлсіз көрінеді, ол тек эпизодтық түрде жүзеге асырылады. 

Бұл модельге тән сипат педагог бәрімен негізінен бір қарқынмен жұмыс жасайды. Атал-

ған модельде педагог жеке тапсырмаларды қолдана алады, бірақ бұл жағдайда әр бір оқушының 

жеке ерекшеліктерін ескеруге тырыспайды (жаттығулардың қарқындылығын және оларды орын-

даудың тәуелсіздігін арттыру, сауалнамаға қатысқан оқушылардың санын көбейту, бағалардың 

жинақталуын арттыру және т.б.). Осыған сәйкес аталған оқыту моделінің өзіндік кемшіліктері бар. 

Белсенді оқыту моделі де субъект-объектілік байланысқа негізделген. Алдыңғы 

модельден айырмашылығы - оқу объектісі жалпы сынып емес, әрбір оқушы болып табылады. 

Интербелсенді оқыту моделі алдыңғы екеуінен түбегейлі ерекшеленеді, өйткені ол 

білім алушы мен білім алушы арасындағы субъект-субъектілік байланысқа негізделген. 
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Олардың екеуі де толыққанды субъектілер, белсенділік векторы педагогтан білім алушыға 

және білім алушыдан педагогқа бағытталады. 

Аталған оқыту моделі үлгісіне сәйкес білім алушының өзінің оқу қызметін жоспарлауға 

және ұйымдастыруға, оны бағалауға қатысатынын білдіреді. Ол оқу материалын игеру 

жолдарын, оқу құралдары мен көздерін таңдай алады. Оның оқу үдерісіндегі белсенділігі 

барынша жоғары болады. 

Педагог көбінесе ақпарат көзі, білім алушының жетекшісі ретінде емес, дербес оқу іс-

әрекетін ұйымдастырушы және үйлестіруші ретінде әрекет етеді. Алайда, интербелсенді оқыту 

моделіндегі дербестік пен танымдық белсенділікті жүзеге асыру педагогтың үлкен еңбегі талап 

етеді. Сонымен, педагог (мұғалім) білім алушылар (оқушылар, студенттер) үшін әртүрлі 

қиындық деңгейімен және оқу материалын игерудің әртүрлі қарқынымен әртүрлі маршруттар 

жасайды, әр маршрут үшін ақпараттық және коммуникациялық технологияларды, электрондық 

білім беру ресурстарын, интернет көздерін қоса алғанда, әртүрлі құралдарды пайдалана отырып, 

оқу тапсырмаларының жиынтығын қалыптастырады. Басқаша айтқанда, интербелсенді 

модельмен білім алушы әдістер мен құралдарды таңдауда еркіндікке ие, ал педагог алдын-ала 

жасалған таңдауға сәйкес оқытудың мақсатына жетуге көз жеткізеді. 

Интербелсенді оқыту моделінде ақпаратты өз бетінше іздеуді және түсінуді, білім 

алушылардың бастамашылық пен шығармашылықты көрсетуін, іс-әрекеттің жаңа өнімін 

жасауды, іс-әрекет  жоспарын және қол жеткізілген нәтижені педагогпен және білім алушылар-

мен талқылауды көздейтін оқу процесін ұйымдастыру технологиялары пайдаланылады. 

Интербелсенді оқыту моделінің басты артықшылықтары: білім алушылардың жеке 

басын дамыту үшін ең үлкен мүмкіндіктер, олардың танымдық дербестігін, заманауи құралдар 

мен іс-әрекет әдістерін қолдана отырып, өзін-өзі тәрбиелеу және өзін-өзі дамыту дағдыларын 

қалыптастырады. Дегенмен де аталған оқыту моделінің де өзіндік кемшіліктері орын алады. 

Оқытудың заманауи модельдері қазіргі әлеуметтік даму жағдайлары мен оның 

динамикасын ескере отырып, оқытудың әртүрлі деңгейлері мен кезеңдеріндегі білім беру 

қызметінің ерекшеліктерін көрсетеді. 

Нәтижелер мен талқылау. Ақпараттық қоғам жағдайында білім беру технологияларына 

көшу туралы бұрын негізделген тезисті ескере отырып, бір жағынан ең танымал оқыту 

технологияларының мысалдары болып табылатын екі модельдің мысалдарын қарастыруға 

болады, екінші жағынан бұл ақпараттық және коммуникациялық технологияларды қолдана 

отырып, оқу процесін құрудың әдіснамалық негіздерінің бірі болып табылады. 

Зерттеулерге сәйкес біздер ЖОО оқу курстарын оқытудың моделін сызбадағыдай 

көреміз (сурет 1). Зерттеу жұмысымызға сәйкес «Қазақстан тарихы» пәні мазмұнының 

өзгешелігіне сәйкес заманауи ақпараттық технологияларға байланысты оқыту моделіне 

толықтырулар жасалуы керек деп білеміз.  
 

 
 

Сурет 1 – ЖОО-да оқу жұмыстарын ұйымдастыруға сәйкес оқыту үдерісінің моделі 
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Ақпараттық қоғам жағдайындағы технологиялық оқу процесін қарастыра отырып, 

өзгерістер, ең алдымен, оқу процесін жүзеге асыру құралдарына, нәтижесінде мұғалім мен 

оқушының іс - әрекетіне әсер ететінін атап өткен жөн. 

Білім алушылардың пән бойынша оқу материалы мазмұнын меңгеруді белсенді және өзіндік 

оқу-танымдық іс-әрекетін ұйымдастыруды жүзеге асыру төмендегілерге байланысты болып келеді: 

- оқу материалдарын меңгеруді ұйымдастыру формаларына; 

- білім алушыларға ықпал ету құралдарына; 

- ықпал ету әдістері мен тәсілдеріне; 

- білім алушылардың әрқайсысын педагогикалық тапсырмалармен қамтамасыз етуге. 

Жалпы «Қазақстан тарихы» курсын нәтижелі оқыту үшін шетелдердегі ЖОО-да 

тарихты оқыту бойынша материалдарды зерделеу оқыту моделін әзірлеуде төмендегідей 

оқу ресурстары құраушыларын дайындау қажеттілігін және оларды оқыту үдерісінде 

жүзеге асыру мен пайдалану керектігін көрсетеді [10]: 

- білім алушыларға бағдарланған оқытудың белсенді әдістерін қолдану (дебаттар, 

модельдеу, міндеттерді шешу тәсілдері (ақпаратты іздеу, жаңа білімді өндіру, шешім 

қабылдау мақсатында); 

- оқытуға бағытталған оқыту әдістерін жүзеге асыру (оқытудың лекциялық әдісі, 

тарихты айтып беру тәсілдері, биографиялық әдіс (білім алушылардың табиғи қызығушы-

лығын қамтамасыз ету, әлеуметтік және моральдық ізгіліктерді сіңіру мақсатында); 

- бастапқы қайнар көздерді пайдалану (археологиялық, әдебиеттік, ауызша қайнар 

көздерді) пайдалану әдістері (ескерткіштер бойынша топсеруен, мұрағатқа (архивке) 

таныстыру сапаларын ұйымдастыру, мұражайға таныстыру топсеруендері); 

- екінші ретті қайнар көздерді пайдалану әдістерін жүзеге асыру (дәстүрлі 

кітапхананы пайдаланумен оқыту, электронды кітапхананы пайдаланумен оқыту); 

- оқу құралдарын пайдаланумен әдістерді жүзеге асыру (графикалық құралдар 

(диаграммалар, карталар, гарфиктер, уақыт мезетіндегі уақиғалар, картинкалар, 

карикатуралар, плакаттар, т.б.) ақпараттық табло (бор тақтасы, хабарландыру тақтасы, 

фланель тақтасы, магнитті тақта, ілгек тақта), үш өлшемді көмекші құралдар (тарих 

сабақтарында қолданылатын негізгі 3D көрнекі құралдар: модельдер, тарихи жәдігерлер, 

диорамалар, панорамалар, глобус), аудовизуальды құралдар (тарих сабақтарында 

пайданылатын 3D көрнекі құралдарының негізгілері: теледидар, бейнежазбалар, радио, 

Интернет желісіне қосылған компьютерлер, ұялы телефондар (смартфондар), ұсынылатын 

көмекші құралдар (тарихи деректер бойынша фильмдер, проекторлар). 

- оқытудың басқа да әдістерін жүзеге асыру (жобалау әдісі, өзара оқыту әдістері, 

тапсырма әдісі, бақылаумен жүргізілетін зерттеу әдісі, т.б.). 

Ұсынылған әдістер мен ақпарат мен оқу ресурстары білім алушылардың оқу материал-

дарын меңгеруді ұйымдастыру формалары, білім алушыларға ықпал ету құралдары және олар-

дың оқуына ықпал етудің әдістері мен тәсілдері ретінде де қарастырылатынын көруге болады. 

Технологиялық деп аталатын оқытудың алғашқы моделі - бағдарламаланған оқыту, оның 

негізгі идеяларын американдық психолог Б. Скиннер ұсынған және шетелдік ретінде дамыған 

(Н. Краудер, Дж. Каккензи, Л. Элтон, Р. Льюис және т.б), сондай-ақ, педагогтар мен психологтар 

(П.Я. Гальперин, Н.Ф. Талызина, В.П. Беспалько, Е.С. Полат, Ш. Таубаева, Б. Барсай  және т.б.). 

Н.Ф. Талызинаның пікірінше, «бағдарламаланған оқыту білім мен дағдыларды игеру үдерісін 

басқаруды оңтайландыру мәселесін шешеді» [11, С.11]. Бағдарламаланған оқыту пайымдаулар 

дәйектілігін қалыптастыруда, іс-қимыл алгоритмін игеруде және қолдануда, білім мен іс-қимыл 

тәсілдерін өзектендіруде өз орнын табады [12, С.10]. 

Ұсынылған технологияның инструменталдық сипатын, оның өзін-өзі оқытуға 

бағытталғандығын атап өткен жөн. Бастапқы нұсқасында бұл технология кең таралмады, бірақ 

идеологияның компоненттері оқу процесіне белгілі бір түрде енгізілді (атап айтқанда, 

материалды оңтайлы бөліктерге бөлу және оны бекітуді ұйымдастыру, бақылау ерекшеліктері 

және т.б.). Бұл технологияның негізгі идеялары компьютерлік оқытуда кеңінен қолданылды. 
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Бағдарламаланған оқыту идеяларының логикалық жалғасы болып табылатын келесі 

модель «толық игеру моделі» деп аталды. 

Қорытынды. Зерттеулерге сәйкес оқыту моделдеріне тән бірқатар ортақ белгілерді 

көрсетуге болады, олар: 

1) дидактикалық принциптерге негізделген модельдердің негізінде оқыту процесінің 

ұйымдастырылуы нәтижелі болады; 

2) модельдерде оқытушы іс-әрекеті құрылымы және білім алушылардың оқу іс-

әрекеті нақтыланады; 

3) оқыту модельдерінде диагностикаланатын мақсаттар мен оқытудың барлық 

кезеңдерінде диагностиканы іске асыратын құралдарды құру көзделеді; мұндай құралдар 

ретінде арнайы құрастырылған педагогикалық тапсырмалар (оның ішінде, тесттік 

тапсырмалар, сұрақтар, т.б.) әрекет етеді; 

4) моделдер оқыту/оқу процесін қамтамасыз етуге бағытталған білім алушылардың 

оқытушыдан жеткілікті тәуелсіздігін көздейтін құралдар іздестіріледі. Бұл үшін білім 

алушыларға арнайы құрастырылған тапсырмалар ұсынылады; 

5) ұсынылған модельдегі мотивациялық, оқу-танымдық, рефлексиялық-

бағалаушылық құраушылар арқылы оқытудың нәтижелілігі қамтамасыз етіледі; 

6) оқытуда жалпы оқу бағдарламалары мақсатына және анықталған нәтижеге қол 

жеткізу үшін сабақтан тыс өзіндік жұмыс жасау болжанады. 

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігің «Болашақ 

тарих мұғалімдеріне «Қазақстан тарихы» пәнін оқыту әдістемесін ақпараттық және 

цифрлық технологияларды пайдалану арқылы дамыту» (ЖТН: AP19679946) тақырыбындағы 

гранттық қаржыландыру жобасын жүзеге асыру аясында орындалды. 
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В современном обществе сохранение традиций и культурного наследия становится 

ключевым аспектом образования. Огромный объем информации, доступной через интернет, 

не всегда способствует развитию личности и уважению к национальным традициям. 

Педагоги должны научить учащихся выбирать качественную информацию, способствующую 

развитию образовательных и культурных качеств личности, а также внушить им любовь и 

уважение к своей культуре и традициям. Региональная культура исключительно важна в 

процессе подготовки профессиональных кадров, так как знание основных культурных и 

искусственных характеристик региона становится неотъемлемой частью 

профессиональной подготовки. Важно формировать уважение к истории, языку, ценностям 

искусства и культуры, а также приобретать навыки культурного общения и обогащения 

образовательного опыта через приобщение к региональным и национальным особенностям. 

Ключевые слова: сохранение традиций, культурное наследие, образование, 

национальная культура, региональные особенности, образовательные ценности, 

профессиональная подготовка, приобщение к культуре. 
 

Қазіргі қоғамда дәстүр мен мәдени мұраны сақтау білім берудің негізгі аспектісіне 

айналады. Интернет арқылы қол жетімді ақпараттың үлкен көлемі әрқашан жеке 

тұлғаның дамуына және ұлттық дәстүрлерді құрметтеуге ықпал ете бермейді. 

Мұғалімдер оқушыларға жеке тұлғаның білім беру және мәдени қасиеттерін дамытуға 

ықпал ететін сапалы ақпаратты таңдауға, сондай-ақ олардың мәдениеті мен 

дәстүрлеріне деген сүйіспеншілік пен құрмет сезімін оятуға үйретуі керек. Өңірлік 

мәдениет кәсіби кадрларды даярлау процесінде өте маңызды, өйткені өңірдің негізгі 

мәдени және жасанды сипаттамаларын білу кәсіби даярлықтың ажырамас бөлігіне 

айналады. Тарихты, тілді, өнер мен мәдениеттің құндылықтарын құрметтеуді 

қалыптастыру, сондай-ақ аймақтық және ұлттық ерекшеліктермен таныстыру арқылы 

мәдени қарым-қатынас пен білім беру тәжірибесін байыту дағдыларын игеру маңызды. 

Тірек сөздер: дәстүрлерді сақтау, Мәдени мұра, білім беру, ұлттық мәдениет, 

аймақтық ерекшеліктер, білім беру құндылықтары, кәсіби дайындық, мәдениетке баулу. 
 

In modern society, the preservation of traditions and cultural heritage is becoming a key aspect 

of education. The huge amount of information available via the Internet does not always contribute to 

the development of personality and respect for national traditions. Teachers should teach students to 

choose high-quality information that contributes to the development of educational and cultural qualities 

of the individual, as well as inspire them with love and respect for their culture and traditions. Regional 

culture is extremely important in the process of training professional personnel, since knowledge of the 

main cultural and artificial characteristics of the region becomes an integral part of professional 

training. It is important to form respect for history, language, values of art and culture, as well as to 

acquire skills of cultural communication and enrichment of educational experience through 

familiarization with regional and national peculiarities. 

Keywords: preservation of traditions, cultural heritage, education, national culture, 

regional peculiarities, educational values, professional training, introduction to culture. 
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Введение. В последнее время в современном обществе остро стоит вопрос о сохранении 

традиций и культурного наследия страны. Большой поток информации доступный через сети 

Интернета не всегда носит адекватный, научный и познавательный интерес для развития 

личности. Поэтому основной задачей педагога является научить учащегося выбирать из 

различных источников необходимую информацию, которая разовьет не только 

образовательные качества личности которая развивает не только образовательные качества 

личности, но и привьет любовь и бережное отношение к народным традициям и культуре. К 

проблеме приобщения молодежи к региональной культуре обращается вся система 

образования, включая и вузы. Процесс подготовки высокопрофессиональных кадров не 

мыслим без знания основ, традиций и особенностей культуры и искусства.  

Методы и материалы. Под национальной культурой принято понимать культуру 

какого-либо народа, которая основана на традициях, обрядах, фольклоре, декоративно-

прикладном искусстве и т.д., относящихся только к данному народу, нации. Национальное 

образование является единым звеном в цепи образовательной культуры каждой страны. В 

учащихся необходимо воспитывать уважительное отношение к национальному чувству 

людей, к их истории, языку, ценностям культуры, искусства, прививать с рождения любовь 

к своей Родине, к окружающим людям. Здесь устанавливается своего рода иерархия 

образовательных ценностей: усвоение общечеловеческих ценностей – овладение 

культурными ценностями цивилизации – духовность и интеллигентность – воспитание 

Человека-гражданина – усвоение национальных ценностей – приобщение к региональным 

особенностям – овладение индивидуальным потенциалом и развитие способностей – 

приобщение к самовоспитанию и самообразованию. 

С учетом этой общей идеологии образования национальное воспитание выполняет 

следующие функции: 

 формирует национальное сознание и самосознание, определяющее социальную 

адаптацию и вхождение индивида в зону ближнего и среднего социального окружения; 

 воспитывает качества личности, особенно присущие данному народу; 

 обеспечивает преемственность поколений в сфере жизненного, практического опыта; 

 способствует глубокому усвоению ценностей национальной культуры; 

 предоставляет образцы, формулирует идеалы, цели и мотивы в процессе 

самообразования и самовоспитания; 

 является связующим звеном между мировой и личностной культурой растущего 

человека и гражданина. 

Задачу воспитания гражданина нельзя решать успешно без приобщения 

подрастающего поколения к духовному богатству своего народа, его культуре, 

органической частью которой является народное искусство. 

Сегодня в области образования проводится много совместных международных 

проектов. В основу которых, входит толерантное отношение различных культур и умение 

понимать, уважать традиции различных народов. Региональные традиций тесно связаны с 

профессиональной подготовкой художников и дизайнеров. В этом плане интересен опыт 

взаимодействия Орловского государственного университета имени И.С.Тургенева с 

Каршинским государственным университетом по подготовке выпускников магистратуры 

кафедры живописи. Данный проект включает в себя опыт руководства выпускных 

квалификационных работ совместно с руководителями России и Узбекистана.  

Результаты и обсуждения. В процессе выполнения творческих проектов, студенты 

смогли ознакомиться с традициями и искусством Узбекистана, а так же найти много общего 

между культурами России и Узбекистана. Выпускные квалификационные работы 

выпускников магистратуры были выполнены в различных художественных жанрах и 

направлениях, это проекты в области декоративно-прикладного искусства, книжной 

иллюстрации. Творческий проект, выполненный в технике росписи по ткани, состоит из 

декоративных панно посвященных народным сказкам и легендам Узбекистана и России. 
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Разрабатывая сюжетную композицию, студент нашел много общего между народным 

фольклором двух стран и объединил разные культуры в одной работе. Колорит 

декоративного панно так же передает традиционные цветовые решения народных 

художественных традиций Узбекистана и России.  

Творческий проект по книжной иллюстрации выполнен студентом в технике гуашь 

и представлен пятью листами с иллюстрациями к Узбекским сказкам. Выпускником 

разработаны художественные образы, костюмы и колорит соответствующий культурным и 

фольклорным традициям Узбекистана.  

Так же интересен опыт взаимодействия в области подготовки педагогических кадров 

Каршинского государственного университета с Белгородским государственным 

национальным исследовательским университетом. В процессе подготовки учителей в 

области изобразительного искусства и инженерной графики участвует профессорско-

преподавательский состав России и Узбекистана.  

Учащиеся знакомятся с системой образования, культурой и традициями обоих 

государств. Итогом процесса обучения является выпускная квалификационная работа, которая 

отражает сформированные общекультурные и профессиональные компетенции будущих 

учителей. Профессиональная компетентность выпускника отражается не только в умении 

правильно поставить и решить художественно-проектные задачи, но и сохранить традиции 

народной и региональной культуры, донести до общества значимость национальной культуры, 

научить любить и понимать культуру и искусство родного края. Стремление приобщаться к 

народной культуре в творческих проектах позволяет учащимся сохранять, развивать и понимать 

культурное наследие родного края. Практически все выпускные квалификационные работы 

студентов Узбекистана были выполнены в традиционных народных промыслах, а так же имели 

национальный колорит и региональные особенности своей республики. 

Опыт Международных образовательных проектов имеет большое значение для 

укрепления взаимопонимания между народами, учит подрастающее поколение с 

уважением относиться к культуре и традициям разных народов, а так же позволяет 

сохранить самобытность и особенности культурного наследия страны.  

Выпускники таких Международных проектов имеют возможность реализовать свои 

профессиональные умения, знания и навыки, как в Узбекистане, так и в России. 

Востребованость на рынке труда педагогических кадров в области художественного 

образования всегда актуальна. В последнее время кроме традиционных образовательных 

организаций, художественных школ и студий для детей, очень популярны занятия 

искусством с взрослыми, а так же с детьми с ограниченными возможностями здоровья.  

Международный проект по подготовке педагогических кадров Каршинского 

государственного университета с Белгородским государственным национальным 

исследовательским университетом включает так же кроме общепринятых художественно-

проектных дисциплин и предметы, связанные с инклюзивным образование, что дает 

возможность студентам овладеть профессиональными качествами педагога в работе с 

детьми с ограниченными возможностями здоровья. На этих дисциплинах обучающиеся 

знакомятся с требованиям проведения занятий, с физиологическими и психологическим 

возможностями ребенка с определенным типом заболевания. 

Преподавание основ народного искусства в вузе, является одним из важных этапов 

подготовки художника изобразительного и декоративно-прикладного искусства, так как 

современный мир стремительно развивается и уже в ближайшем будущем, выпускники 

художественных вузов, обучающиеся сейчас, станут ведущими специалистами в сфере 

преобразования окружающей действительности и развития традиций народного творчества 

страны. «Осваивая различные виды декоративно-прикладного искусства, личность 

приобщается к истории народной культуры, ее традициям, развивает творческое 

воображение и фантазию, развивает образное мышление, учится понимать и создавать 

произведения искусства, развивается эстетически» [4, с. 218].  
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В настоящее время одной из главных задач системы высшего художественного 

образования в сфере изобразительного и декоративно-прикладного искусства является 

обеспечение высокого качества подготовки будущих педагогов-художников, получающих 

одну из наиболее актуальнейших и многогранных профессий.  

Заключение. Подводя итоги выше сказанному, хочется отметить большое значение 

Международных образовательных проектов в сохранении национальной и региональной 

культуры, в приобщении подрастающего поколения к традициям других народов, а так же 

к толерантному отношению между людьми разных стран. Используя накопившийся опыт 

преподавания художественных дисциплин с помощью дистанционных форм обучения, 

стало возможным передача опыта между учащимися и преподавателями. В процессе такого 

общения обсуждаются планы и перспективы дальнейшего сотрудничества в сфере 

образования. Профессорско-преподавательский состав имеет возможность поделиться 

профессиональным опытом с коллегами, а учащиеся получить необходимые знания, 

умения и навыки в будущей профессии. Конечно, существует и множество проблем в 

процессе проведения международных проектов - это и не достаточно хорошая интернет 

связь, отсутствие общих образовательных платформ, не достаточное материально-

техническое оснащение проектов, языковые проблемы и т.д. Но положительных моментов 

и отличных результатов в образовании  и воспитании подрастающего поколения  гораздо 

больше, чем проблем, поэтому считаем важным и целесообразным продолжать развивать 

сотрудничество между странами в совместных образовательных и творческих проектах.  
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mailto:aisanok00@mail.ru


 
 

275 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
қауымдастықтарды анықтау және камералдық өңдеу М. Өтемісов атындағы БҚУ табиғи 

мұра, Геоботаника және биоәртүрлілікті сақтау ғылыми-зерттеу зертханасының базасында 

жүргізілді. Жалпы қабылданған гидробиологиялық әдістер бойынша [Константинов,1986, 

Жадин, 1960]. Микромед 1 вар. 2-20 ("Микромед", Санкт-Петербург, Ресей), Микромед-MC-2 

ZOOM 1 А ("Микромед", Санкт-Петербург, Ресей). Түрлердің саны станцияларда айтарлықтай 

өзгереді, бұл өзен морфологиялық және гидрологиялық ерекшеліктерге, сондай-ақ оларға 

антропогендік әсердің әртүрлі дәрежесіне байланысты екенін көрсетеді. 

Тірек сөздер: зоопланктон, Балықты Сакрыл, таксаномиялық құрамы, биомасса, 

сандық құрамы 
 

В исследовательской работе представлены результаты исследований зоопланктонных 

сообществ, проведенных в летне-осенний период 2023 года на озере Балыкты Сакрыл, 

Казталовский район,  Западно-Казахстанская область, Республика Казахстан. 

В составе зоопланктона отмечено 16 таксонов, большая часть найденных видов 

занята представителями типа Rotifera (8 таксонов), группы Copepoda 4 и из таксона  

Cladocera представлены 4. Определение зоопланктонных сообществ и камеральная 

обработка проводилась на  базе исследовательской лаборатории природного наследия, 

геоботаники и сохранения биоразнообразия ЗКУ им. М.Утемисова. По общепринятым 

гидробиологическим методам [Константинов, 1986, Жадин, 1960]. Микромед 1 вар. 2-20 

("Микромед", Санкт-Петербург, Ресей), Микромед-MC-2 ZOOM 1 А ("Микромед", Санкт-

Петербург, Ресей). Количество видов существенно различается по станциям, что говорит 

о том, что река зависит от морфологических и гидрологических особенностей, а также 

различной степени антропогенного воздействия на них. 

Ключевые слова: зоопланктон, Балыкты Сакрыл, таксаномический состав, 

биомасса, количественный состав 
 

The research paper presents the results of studies of zooplankton communities conducted 

in the summer-autumn period of 2023 on Lake Balykty Sakryl, Kaztalovsky district, West 

Kazakhstan region, Republic of Kazakhstan. 

There are 16 taxa in the zooplankton, most of the species found are occupied by representatives 

of the Rotifera type (8 taxa), the Copepoda group 4 and from the Cladocera taxon 4 are represented. 

The determination of zooplankton communities and in-house processing was carried out on the basis 

of the research laboratory of Natural Heritage, Geobotany and biodiversity conservation of the 

M.Utemisov ZKU. According to generally accepted hydrobiological methods [Konstantinov, 1986, 

Zhadin, 1960]. Micromed 1 var. 2-20 ("Micromed", St. Petersburg, Russia), Micromed-MC-2 ZOOM 

1 A ("Micromed", St. Petersburg, Russia). The number of species varies significantly by station, which 

suggests that the river depends on morphological and hydrological features, as well as various degrees 

of anthropogenic pollution. 

Keywords: zooplankton, Balykty Sakryl, taxonomic composition, biomass, quantitative 

composition 

 

Кіріспе. Қазақстанда көптеген жылдар бойы су айдындарына гидробиологиялық 

зерттеулер жүргізіліп келеді.  Осы уақытқа дейін тұщы және минералданған су 

айдындарының балықтарының қоректенуіндегі зоопланктонның түрлері, сандық, 

өндірістік сипаттамалары және рөлі бойынша үлкен нақты материал жинақталған [1] 

[Малиновская, 1969; Диканская, 1972; Киселева, 1997; Шарапова, 2002; Трошина, 2007; 

Стуге, 2008]. Ірі су қоймаларының гидроценоздарының қалыптасу ерекшеліктері оларды 

толтырған сәттен бастап сипатталған [Малиновская, Тэн, 1983] 

Батыс Қазақстан облысындағы өзекті мәселелердің бірі су экожүйелерінің 

мониторингі болып табылады. Зоопланктон фитопланктонмен және зообентоспен бірге су 

қоймасының маңызды компоненттерінің бірі және энергия мен заттың өзгеруінде маңызды 
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рөл атқарады. Зоопланктонның сапалық және сандық көрсеткіштері негізінде су 

объектілерінің қазіргі жағдайын, олардың эвтрофиялану дәрежесін бағалауға болады. [2] 

Батыс Қазақстандағы зоопланктонның биоалуантүрлілігі мен сандық көрсеткіштері 

бойынша гидробиологиялық зерттеулер [Крупа, 2010] еңбектерінде келтірілген. Жайық 

өзенінің зоопланктондық қауымдастықтарының кеңістіктік орналасуы мен түрлік 

құрылымының маусымдық өзгерістеріне зерттеулер жүргізілді [Демесинова, 2018]. Балықты 

Сакрыл көліне 2018 – 2019 жылы жасалған зерттеу жұмыстарында зоопланктондық 

қауымдастықтарының құрамында омыртқасыз жануарлардың 76 таксоны анықталды. [3]. 
 

 
 

Сурет 1 – Балықты Сакрыл көлі 

 

Зерттеу әдістері. Сандық іріктеу зоопланктон сынамалары Апштейн құралымен 100 

литр суды сүзу арқылы алынды (кіріс тесігінің диаметрі 25 см, конустың ұзындығы 55 см, 

сынама ыдыстың диаметрі 4 см). Материалды концервациялау 4% формалин ерітіндісімен 

жүргізілді. Зоопланктондық қауымдастықтарды анықтау және камералдық өңдеу М. 

Өтемісов атындағы БҚУ табиғи мұра, Геоботаника және биоәртүрлілікті сақтау ғылыми-

зерттеу зертханасының базасында жүргізілді. Жалпы қабылданған гидробиологиялық 

әдістер бойынша [Константинов,1986, Жадин, 1960]. Микромед 1 вар. 2-20 ("Микромед", 

Санкт-Петербург, Ресей), Микромед-MC-2 ZOOM 1 А ("Микромед", Санкт-Петербург, 

Ресей). Зоопланктон түрлерін анықтаушы кітаптар көмегімен жүзеге асырылды 

[зоопланктон және зообентос анықтаушы; Кутикова, 1977]. Зоопланктон биомассасы әрбір 

организмнің жеке массасын оның санына көбейту арқылы анықталды. Зоопланктон 

сынамаларын жинау орнында (Oxyguard Handy Polaris 2 Оксиметрі) температура (°C), 

еріген оттегі (мг/л,%) құралдары қолданылды.  
 

 
 

Сурет 2 – Балықты Сакрыл зоопланктон сынымаларын жинау барысы 
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Нәтижелер. Зерттеуге арналған зоопланктонның сандық сынамалары 

гидробиологиялық талдау жүргізу үшін Балықты Сакрыл көлінде орналасқан, алдын ала 

таңдалған 3 станциялардан алынды.  
 

 
 

Сурет 3 – Балықты Сакрыл зоопланктонның санының пайыздық көрсеткіштері 

 

Зерттеу барысында Батыс Қазақстан облысындағы Балықты Сакрыл көлінің 

зоопланктон қауымдастығының 16 түрі анықталды. Анықталған зоопланктон өкілдері 

негізгі 3 таксономиялық топқа жатады: Cladocera, Copepodа және Rotifera. Cladocera 

таксонына жататын зоопланктондардың саны 4. Copepodа зоопланктондарының саны 4. 

Гидробионттардың ішіндегі көптүрлілігімен айырмашылық болған Rotifera  саны 8. Бұл 

топтың басқа екі өкілдеріне қарағанда сандық басым болуы көл планктондарына тән қасиет. 

Жалпы алғанда, түрлердің саны аймақтар бойынша айтарлықтай өзгереді, бұл өзеннің 

морфологиялық және гидрологиялық ерекшеліктеріне, сондай-ақ оларға антропогендік 

әсердің әртүрлі дәрежесіне байланысты өзгеріп отырады. [4] 
 

Кесте 1 – Сакрыл көліндегі зоопланктонның түр құрамы 

Түрлердің атауы 

Rotifera 

1 Asplanchna sieboldi (Leydig,1854)  

2 Brachionus angularis (Gosse,1851) 

3 Brachionus quadridentatus (Herman,1783) 

4 Brachionus varibilis (Hempel,1896) 

5 Brachionus calyciforus (Pallas,1776) 

6 Filinia longistа (Ehrenberg,1776) 

7 Filinia terminalis (Plate,1886) 

8 Trichocerca pussila (s.str) (Lauterborn ,1898) 

Cladocera 

9 Alona affinis (Leydig,1890)  

0 Alona rectangula (Sars,1862) 

1 Ceriodaphina reticulata (Jurine, 1820) 

2 Daphnia pulex (Leydig, 1820) 

Copepoda 

3 Acanthocyclops americanus (Marsh, 1893) 

4 Megacyclops gigas (Claus, 1857) 

5 Eudiaptomus gracilis (Sars, 1863) 

6 Eudiaptomus vulgaris (Schmeil, 1898) 

Барлығы: 16 

 

Rotifera

50%

Cladocera

25%

Copepoda

25%
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1 кестеде көрсетілгендей Балықты Сарқыл көлінің зоопланктон 

қауымдастықтарының саны 16. Rotifera таксонына жататын зоопланктондар (50%) ал 

Cladocera (25%) және Copepoda тобына жататын зоопланктондар (25%) құрайды.   

Станциялар бойынша сандық көрсеткіштері 6,3 мың дана/м3-тен 233,3 мың дана/м3-ке дейін 

өзгерді, Балықты Сакрыл көлінің зоопланктондарының орташа сандық көрсеткіші 68,9 мың 

дана/м3 құрады. Биомассасы бойынша, жоғары көрсеткіш көрсетіп отырған  

бұтақмұрттылар, олардың биомассысы 2398,1 г/м3. Көлдегі зоопланктон биомассасының 

орташа мәні 533,1 г/м3 көрсетті, ал жалпы Балықты Сакрыл көліндегі зоопланктон 

биомассасы 2,4 г/м3-ден 2398,1 г / м3-ке дейін өзгереді. 
 

 
 

Сурет 4 – Балықты Сакрыл көлінің температура (°C), еріген оттегі (мг/л,%) 

 

Қорытынды. Осылайша, Балықты Сакрыл көлін зерттеу кезінде зоопланктондардың 3 

топқа жататын (16 таксоны) сипатталды. Қауымдастықтардың жоғары саны (50%) басым 

түрлерімен Rotifera таксонына жататын зоопланктондар ал Cladocera  (25%) және Copepoda 

тобына жататын зоопланктондар қауымдастықтары (25%) құрады. Санды айырмашылықтар көл 

зоопланктондарының мезгіл, ауа райы және антропогенді әсердің нәтижесі.  
 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. Муравлев, Г.Г. Вопросы физической географии (оқу құралы) / Г.Г. Муравлев. - 

Алма-Ата, 1975. – 108 б.  

2. Сергалиев.Н.Х. Оценка состояния гидробионтов и микробиома водоемов 

Западного Казахстана и прогноз их изменения (промежуточный) / Н.Х.Сергалиев // Есеп. 

Орал,2020. – 19 - 20 беттер. 

3. Султанов, Е.С. Состав зоопланктонных сообществ разнотипных озер Западно-

Казахстанской области (Республика Казахстан) / Е.С. Султанов, Г.Р. Нигаматзянова, А.Е. 

Сарманов, Л.А. Фролова // Естественные и технические науки №4 (155). – М., 2021. – С. 79-83. 

4. Крупа Е.Г. Разнообразие и количественные показатели зоопланктона малых 

степных водоемов Западной  Казахстанской области/ Е.Г.Крупа // Автореф. дисс. … д.б.н. 

Алматы, 2010.с 38. 

5. Шарапова Л.И., Потребление рыбой кормовых беспозвоночных в пресноводной части 

Алакольской озерной системы / Л.И.Шарапова, Е.Г.Крупа, Ю.В.Эпова, А.П.Фаломеева, 

Т.Т.Трошина // Мат-лы междунар. конф. «Аграрная наука – сельскохозяйственному производ-

ству Республики Казахстан, Сибири, Монголии, Кыргыстана»: – Алматы, 2005. – С. 158-159.  

6. Константинов А.С. Общая гидробиология. Учебное пособие для студентов спец. 

вуз. М.: Высш.шк., 1986. 4-е изд., перераб. и доп. 472 с. 

7. Крупа Е.Г. Разнообразие и количественные показатели зоопланктона малых 

степных водоемов Западной  Казахстанской области // Вестник КазНУ. Сер.: 

Экологическая. 2012. №1(33). С.182. 



 
 

279 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
8. Крупа Е.Г. Структурные показатели зоопланктона Шардаринского водохранилища и 

их использование в оценке качества воды // Водные ресурсы. 2007. Том 34, № 6. С. 750-756. 

9. Жадин В.И. Методы гидробиологического исследования./ В.И. Жадин // – М.: 

Высшая школа, 1960. – 191 с. 

10. Кутикова Л.А., Старобогатова Я.И. Определитель пресноводных 

беспозвоночных Европейской части СССР. Ленинград 1977. 510 с. 

11. Малиновская А.С., Тэн В.А. Гидрофауна водохранилищ Казахстана.  Алма-Ата: 

Наука КазССР, 1983. 206 с. 

12. Мурзашев Т.К. Рыбохозяйственное состояние внутренних водоемов Западно-

Казахстанской области: учебное пособие. Уральск: ЗКАТУ, 2005. 63 с. 

13. Определитель зоопланктона и зообентоса пресных вод Европейской России. Т. 

Зоопланктон / под редакцией В.Р. Алексеева, С.Я. Цалолихина. М.: Т-во научных изданий, 

2010. 495 с. 

14. Стуге Т.С. О видовом разнообразии ракообразных водоемов Казахстана / Т.С. 

Стуге, Е.Г.Крупа, Л.В. Кулькина // Мат-лы междунар. конф. «Биоразнообразие животного 

мира Казахстана, проблемы сохранения и использования» – Алматы, 2007. – С. 75-77 

 

 

УДК 378.14.015 
 

О НАУЧНО - ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЕ МАГИСТРАНТОВ ПО ФИЗИКЕ 
 

Рахымбеков А.Ж., к.ф-м.н., профессор 

Узаков О.М., Нуркасов Т.К., Усенханов Н.С., магистранты 

НАО Жетысуский университет имени И. Жансугурова, Талдыкорган, Казахстан 
 

rahim_tal@mail.ru 

 

Рассмотрены подходы получения основных знаний, умений, навыков в области методики 

и методов научного исследования , как например, формирование или выявление проблемы 

исследования, постановка и описания эксперимента по физике. Указана, что одной из самых 

актуальных задач профессорско-преподавательского состава нашего университета, является 

проблема выявления и обучения, интеллектуально одарённых и проявляющих интерес к той или 

иной области знания студентов. Сделан вывод о том, что на первый взгляд существуют три 

главных направления в работе с одарёнными студентами и магистрантами: - выявление, 

развитие, поддержка. Указана, что исследовательская деятельность магистранта 

заключается в творческом процессе совместной деятельности двух субъектов (преподавателя 

и магистранта) по поиску решения неизвестного, результатом которой является 

формирование исследовательского стиля мышления и мировоззрения в целом. 

Ключевые слова: метод, постановка, олимпиада, мировоззрение, творчество, 

навыки, эксперимент, лаборатория, субьект. 
 

Ғылыми зерттеу әдістері мен әдістері саласындағы негізгі білімді, дағдыларды, 

дағдыларды алу тәсілдері қарастырылады, мысалы, зерттеу мәселесін қалыптастыру 

немесе анықтау, физика экспериментін құру және сипаттау. Біздің университеттің 

профессорлық-оқытушылық құрамының ең өзекті міндеттерінің бірі интеллектуалды 

дарынды және студенттерді білудің белгілі бір саласына қызығушылық танытатын 

анықтау және оқыту мәселесі болып табылады. Бір қарағанда дарынды студенттермен 

және магистранттармен жұмыс істеудің негізгі үш бағыты бар деген қорытынды 

жасалды: - анықтау, дамыту, қолдау. Магистранттың зерттеу қызметі екі субъектінің 

(оқытушы мен магистранттың) белгісіз шешімді іздеу жөніндегі бірлескен іс-әрекетінің 

шығармашылық үдерісінен тұратындығы көрсетілген, оның нәтижесі ойлау мен 

дүниетанымның зерттеу стилін қалыптастыру болып табылады.  
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Тірек сөздер: әдіс, қойылым, олимпиада, дүниетаным, теледидар, көзқарас, 

шығармашылық, ептілік, тәжірибе, зертхана, субьект. 
 

The approaches of obtaining basic knowledge, skills, and skills in the field of methodology 

and methods of scientific research, such as the formation or identification of a research problem, 

the formulation and description of an experiment in physics, are considered. It is indicated that 

one of the most urgent tasks of the teaching staff of our university is the problem of identifying and 

teaching students who are intellectually gifted and interested in a particular field of knowledge. It 

is concluded that at first glance there are three main directions in working with gifted students 

and undergraduates: - identification, development, support. It is indicated that the research 

activity of a graduate student consists in the creative process of joint activity of two subjects (a 

teacher and a graduate student) to find a solution to the unknown, the result of which is the 

formation of a research style of thinking and worldview in general. 

Keywords: method, staging, Olympiad, worldview, creativity, skills, experiment, 

laboratory, subject. 

 

В связи с бурным развитием современной науки и техники, воспитание талантливой 

разносторонней молодежи во всех областях науки является основной целью, поставленной 

перед нашими педагогами. Не секрет, что до сих пор в школе учителя работали только с 

отстающими или средними учениками, а для работы с хорошими талантливыми учениками 

у учителей нет ни времени, ни методического оборудования. По мере изменений в сфере 

общего образования открываются новые прорывные позитивные возможности обучения 

даровитой молодежи . Проводятся эксперименты в разных областях дисциплин, например,  

по физике, и по математике открываются классы со специальными уклонами обучения 

техническим и фундаментальным наукам. 

Для развития интереса и творческого потенциала учащихся к физике и математике 

необходимо наладить формы лучших работ, на уроках, дома, факультативных занятиях. 

Интерес и увлеченность учащихся физикой и математикой не возникают сами по себе. Для 

повышения мотивации к этим дисциплинам необходимы методологические методы и формы 

обучения, при которых подготовка сводится к единой системе.Быстрое изменение содержания 

и характера профессиональной деятельности на основе внедрения новых технологий требует 

от будущего специалиста иного уровня квалификации, добиться которого можно через новые 

средства обучения и построенные на их основе новые технологии обучения.  

В нашем университете каждый год традиционно проводятся различные научно-

практические конференции, выставки, семинары, в которых студенты и магистранты могут 

представить свои исследовательские проекты или другие работы. Они могут принять 

участие в различных конкурсах, конференциях, где учатся выступать перед аудиторией, 

общаться со своими сверстниками. Особую значимость сегодня приобретает именно 

организация научно - исследовательской работы, так как она выступает фактором 

саморазвития, самоопределения, оказывает существенное влияние на личностно-

профессиональное становление студента, магистранта  физика [1].  

Исследовательская деятельность студента и магистранта университета существенно 

отличается от работы учёного не только по целям и задачам, но и по объёму и содержанию. 

Её цель – не столько добиться собственных научных результатов, сколько получить 

основные знания, умения, навыки в области методики и методов научного исследования 

(как формировать или выявлять проблему исследования, как правильно поставить и 

описать эксперимент по физике, как обеспечить получение надёжных результатов, 

подвести итоги исследовательской работы, оформить реферат, написать статью и т.д.). 

Под исследовательской деятельностью понимается творческий процесс совместной дея-

тельности двух субъектов (преподавателя и студента) по поиску решения неизвестного, резуль-

татом которой является формирование исследовательского стиля мышления и мировоззрения в 
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целом.Потребность в выявлении талантливых людей существует в любом обществе, а поиск и 

поддержка юных талантов позволяет сохранять интеллектуальную элиту государства.  

Проблема выявления и обучения, интеллектуально одарённых и проявляющих 

интерес к той или иной области знания студентов, является одной из самых актуальных  

задач профессорско-преподавательского состава нашего университета. На наш взгляд 

существует  три главных направления в работе с одарёнными студентами и магистрантами: 

выявление, развитие , поддержка.  

Следует обратить внимание , что очень важно учесть развитие научного мышления, 

расширение кругозора, организацию практической творческой деятельности. Творчество – 

универсальный способ самореализации, самоутверждения человека в мире 

[2]. Преподаватель университета должен стремиться создать творческую атмосферу и на 

аудиторных, и на индивидуальных занятиях со студентами и магистрантами.  

Многие преподаватели нашего университета сами со школьной скамьи увлекались 

наукой и участвовали в конкурсах и предметных олимпиадах. Педагог, лишённый 

творческих способностей, не может воспитывать творческие способности у своих 

учеников. Поддерживать потребность студентов и магистрантов в поисковой активности – 

это одно из условий, которое заставит студента и магистранта влиться в творческий процесс 

обучения, воспитает в нём стремление к открытиям, любовь к умственному труду и как 

результат – желание активно участвовать в научно-исследовательской деятельности [3].  

Основная задача профессорско-преподавательского состава университета  – создать 

для студента и магистранта  среду – интеллектуальную атмосферу, которая поможет ему 

раскрыть свои способности и достичь высоких результатов. Основные цели и задачи 

организации научно-исследовательской работы студентов и магистрантов университета -  

является выявление талантливой молодежи и повышение уровня научной подготовки 

специалистов высшего звена [4]. 

Задачи научно-исследовательской деятельности студентов и магистрантов  по 

физике заключаются в следующем: 

- привить первоначальные систематические навыки выполнения теоретических и 

экспериментальных научно-исследовательских работ в единстве образовательного и 

творческого процессов; 

- обеспечить прочное и глубокое усвоение знаний по специальным и смежным дисциплинам; 

- развить творческое, аналитическое мышление, способности к творческой работе, 

расширить теоретический кругозор; 

- выработать умения по применению теоретических знаний для решения конкретных 

практических задач; 

- формировать потребности и умения самостоятельно пополнять свои знания по 

специальности, навыки работы в творческих коллективах; 

- выдвигать и реализовывать в научных исследованиях творческие идеи; 

- участвовать в проводимых в рамках района, области, страны научно-практических 

конференциях; 

- формировать навыки исследовательской работы; 

- развивать интеллектуальные, творческие и коммуникативные способности. 

Рассмотрим одну из проблем научно-исследовательской деятельности наших 

магистрантов по теме «Альтернативные источники энергии». Энергетика – основа любых 

процессов во всех отраслях народного хозяйства, главное условие создания материальных 

благ и повышения уровня жизни людей. Энергетика сегодня является важнейшей 

движущей силой мирового экономического прогресса, и от ее состояния напрямую зависит 

благополучие миллиардов жителей планеты.  

Как известно [5], выше неуклонный рост численности людей приводит к увеличению 

потребления энергии. И, если не развивать альтернативную энергетику, то это может привести к 

энергетическому кризису, так как с каждым днем больше истощаются запасы природных 
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ресурсов (уголь, газ, нефть), необходимых для работы традиционной энергетики. В результате 

деятельности традиционной энергетики происходит отрицательное воздействие на атмосферу, 

литосферу и гидросферу, что увеличивает вероятность возникновения катастрофы[6].  

Актуальность проблемы:  актуальность темы обусловлена тем, что современные наибо-

лее используемые источники электроэнергии это гидро-тепло - и атомные электростанции, но 

они не экологичны. Альтернативная энергетика, построенная на использовании возобновляемых 

источников энергии, может решить проблему экологии и исчерпаемости топливных 

ресурсов[7]. Цель: изучение альтернативных, нетрадиционных источников электрической 

энергии и выяснение который из них целесообразно использовать в ближайшем будущем.  

Задачи: 

1. изучить научную литературу по данной теме; 

2. выяснить, что такое альтернативные источники энергии; 

3. исследовать различные альтернативные источники энергии; 

4. рассказать об истории развития источников энергии; 

5. изучить принципы получения и применения энергии; 

6. выявить преимущества и недостатки каждого способа; 

7. сделать вывод о том, какие виды наиболее выгодны и приемлемы для человека; 

8. предложить необычные способы получения энергии. 

На нашем примере обьектом исследования является новые возобновляемые 

альтернативные источники энергии. Предмет исследования: актуальность альтернативной 

энергетики. Методы исследования: изучение и анализ научно популярной литературы и 

материалов сайтов интернета; тестирование по профильным обьектам. 

Гипотеза: Возможно, что альтернативные источники энергии действительно 

являются наиболее выгодной заменой традиционным источникам современности.   
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Ұсынылып отырған жұмыста 2023 жылдың көктемгі - жазғы - күзгі кезеңдеріндегі 

Батыс Қазақстан облысы, Глубинное көлінен зоопланктондық қауымдастықтарды 

зерттеу сипатталған. Зоопланктондық қауымдастықтар құрамынан зоопланктонның  25 
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түрі анықталды. Оның 16 түрі Rotifera класына, 4 түрі Cladocera  класына  және 5 түрі 

Copepoda  класына жатады. 

Тірек сөздер: зоопланктон, Глубинное көлі, Батыс Казақстан, таксономиялық құрам. 
 

В представленной  работе описаны  исследования зоопланктонных сообществ озера 

Глубинное Западно - Казахстанской области в весенне - летне - осенний период 2023 года. 

В составе зоопланктона было отмечено 25 вида зоопланктона. Из них 16 вида относится 

к типу Rotifera, 4 видов Cladocera и 5 видов Copepoda. 

Ключевые слова: зоопланктон, Озеро Глубинное, Западный Казахстан, 

таксономический состав. 
 

The presented work describes studies of zooplankton communities of Lake Glubinnoye of 

West Kazakhstan region in the spring - summer - fall period of 2023. In the composition of 

zooplankton 25 species of zooplankton were observed. Of these, 16 species belong to the Rotifera 

type, 4 species of Cladocera and 5 species of Copepoda. 

Keywords: zooplankton, Lake Glubinnoe, Western Kazakhstan, taxonomic composition. 

 

Елімізде біраз жылдар бойы  су айдындарына  гидробиологиялық зерттеу 

жұмыстары жүргізіліп келеді. Қазіргі таңда су айдындарындағы балықтарының 

қоректенуіндегі зоопланктонның түрлік құрамы, сандық және олардың маңызы бойынша 

кең көлемді материалдар базасы жинақталды, оларға: Малиновская, 1969; Диканская, 1972; 

Киселева, 1997; Шарапова, 2002; Трошина, 2007; Стуге, 2008 және тағы басқаларын 

жатқызуға болады. Аса ірі су айдындарының гидроценоздарының қалыптасу ерекшеліктері 

олар пайда болған, яғни суға толтырылған сәттен бастап сипатталған [1, 26 б.]. 

Батыс Қазақстан облысымыздағы өзекті проблемалардың бірі – су экожүйелерінің 

мониторингі. Су биоценоздарының ең маңызды бөлігі –  зоопланктон. Ол  су айдындарында 

болатын өзгерістерге тез реакция береді, сондықтан зоопланктонның сапалық және сандық 

көрсеткіштері осы өзгерістердің индикаторы болып табылады [2, 91-96 б.]. Зоопланктонның 

маңызы, әсіресе, барлық су организмдері игеретін энергияның 80%-ға жуығы зоопланктонның 

үлесіне тиетін көлтектес су айдындарында айтарлықтай байқалады [3, 57 б.]. 

Зоопланктон су қоймасының маңызды компоненттерінің бірі бола отырып, заттың 

трансформациясы мен энергиясының алмасуына маңызды рөл атқарады [4, 19-20 б.]. Сонда, 

зоопланктонның сапалық және сандық көрсеткіштеріне сүйене отырып су объектілерінің 

қазіргі жай-күйін, олардың эвтрофиялану дәрежесін және түрлік құрамын бағалауға 

болады. Осылайша, бұл жұмыстың мақсаты Батыс Қазақстан облысының Глубинное 

көлінде зоопланктондық қауымдастықтар құрамын анықтау болды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 

Глубинное көлі (1-сурет) Батыс Қазақстан облысы, Ақжайық ауданы, Жаңабұлақ 

(Қожехарово) кентінің оңтүстігінде орналасқан. . Көлдің ауданы  – 0,02 км² немесе 2 га. Су 

жинау алабы  – 0,266 км² немесе 26,6 га. Көлдің ұзындығы  – 400м. Орташа ені  – 40м. Ең 

үлкен тереңдігі  – 1,2м. Орташа тереңдігі –  0,7м [5, 126 б.].  
 

 
Сурет 1 – Глубинное көлінің жалпы көрінісі (GPS:50°07'43"N 51°15'43"E) 
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2023 жылдың көктемгі - жазғы - күзгі кезеңдерінде  Апштейн торымен 100 литр суды 

сүзу арқылы зоопланктонның 9 сандық сынамасы алынды (2,3-сурет). 
 

            
Сурет 2, 3 – Сынама алу жұмыстары 

 

Көлдегі зоопланктонның фауналық құрамын толық зерттеуде нақтылы нәтиже алу 

үшін әр экспедициялық зерттеу сайын үш станциядан сынама алынып отырды (4-сурет). 
 

 
Сурет 4 – Сынамалар алынған станциялар 

 

Сынамалардағы материал 4% формалин ерітіндісімен консервацияланды (5-сурет). 

Сынамаларды өңдеу жұмыстары М.Өтемісов атындағы Батыс Қазақстан университетінің 

жаратылыстану және гуманитарлық ғылымдарды зерттеу зертханасында жалпы 

қабылданған гидробиологиялық әдістер бойынша жүргізілді (Константинов, 1986; Жадин, 

1960) (6-сурет). Организмдердің таксономиялық құрамы Микромед Levenhuk d740t,5.1M. 

микроскобымен қаралып, мына анықтауыштар бойынша түрге немесе тұқымдасқа дейін 

анықталды: Кутикова, 1970; 1977; Мануилова, 1964; Смирнов, 1971; 1976; Коровчинский, 

2004; Боруцкий, 1952; 1960; 1991; Рылова, 1948; Алексеев; Цалолихина, 2010. 
 

          
Сурет 5, 6 – Сынаманы консервациялау және өңдеу жұмыстары 
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Зерттеу нәтижелері. Зерттеу кезеңінде Глубинное көлінің зоопланктондық 

қауымдастықтар  құрамынан зоопланктонның  25 түрі анықталды (1-кесте).  
 

Кесте 1 – Анықталған қауымдастықтардың түрлік құрамы 

Қауымдастық № Түрі 

 

 

 

Rotifera 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Br.angularis (Gosse, 1851) 

Br. quadridentatus (Herman, 1783) 

Br. diversicornis (Daday, 1883) 

Br. variabilis (Hempel, 1896) 

Br. plicatilis (Muller, 1786) 

Br. calyciflorus (Pallas, 1776) 

Br. rubens (Ehrenberg, 1838) 

Filinia longiseta (Ehrenberg, 1834) 

Filinia terminalis (Plate, 1886) 

Keratella quadrata (Muller, 1786) 

Keratella cochlearis (Gosse, 1851) 

Notholca acuminata (Ehrenberg, 1832) 

Polyarthra longiremis (Carlin, 1943) 

Trichocerca (Diurella) weberi (Jennings, 1903) 

Trichocerca pussila (s.str) (Lauterborn, 1898) 

Trichocerca cylindrica (Imhof, 1891) 

 

Cladocera 

17 

18 

19 

20 

Alona affinis (Leydig, 1860) 

Bosmina longirostris (Muller, 1785) 

Ceriodaphnia reticulata (Jurine, 1820) 

Daphnia pulex (Leydig, 1820) 

 

 

Copepoda 

21 

22 

23 

24 

25 

Acanthocyclops vernalis (Fisher,1853) 

Mesocyclops leuckarti (Claus, 1857) 

Mixodiaptomus theeli (Lilljeborg, 1889) 

Megacyclops viridis (Jurine, 1820) 

Thermocyclops oithonoides (Sars, 1863) 

 

Оның 16 түрі (64%) Rotifera класына, 4 түрі (16%) Cladocera  класына  және 5 түрі 

(20%) Copepoda  класына жатады (сурет 7).  

 

 
Сурет 7 – 2023 жылғы зерттеу кезеңінде Глубинное көліндегі зоопланктон қауымдастықтарының 

пайыздық көрсеткіштері 

 

Rotifera; 64%

Cladocera; 16%

Copepoda; 20%

Rotifera Cladocera Copepoda
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Зоопланктонның сандық көрсеткіштеріне сүйене отырып, Шеннон түрінің 

әртүрлілік индекстері есептелінді. Зерттелетін көлдегі зоопланктонның түрлік әртүрлілігі 

1,5-тен 2,0 -ге дейін өзгерді. Жалпы Шеннонның түрлердің әртүрлілік индексі бойынша 

зерттелген көлдің суы орташа ластанған деп бағаланды. Пантле және Букка индексі 

бойынша көл мезосапробты аймаққа жатады. Китаев индексінің мәні 0,1 мг/м3  болғаны бұл 

көлдің олиготрофтылығын көрсетеді.  

Қорытынды. Глубинное көлінің зоопланктон қауымдастықтарының сандық 

көрсеткіштерін зерттеу кезінде 120,7 мың дана/м³ саны бар Rotifera қауымдастығының 

өкілдері басым екені анықталды. Орташа алғанда Rotifera қауымдастығының саны – 13,4  

мың дана/м³ болды. Brachionidae түрі 39%-ды құрап, олардың саны – 52,5 мың дана/м³, 

ал орташа саны – 5,8 мың дана/м³. Коловраткалардан (Rotifera)  басқа, Сopepoda түрлері 

жоғары сандық көрсеткішпен ерекшеленді, олардың саны орта есеппен 22,9  мың 

дана/м³. Ең аз таралған Cladocera ( барлық қауымдастықтан 16%, 4 түр) үлесі - 17,4 мың 

дана/м³. Жалпы зерттеу кезеңінде көлдің зоопланктон саны - 252,2 мың дана/м³ болды. 

Көлдегі зоопланктон қауымдастықтарының биомассасы орта есеппен - 645,6 мг/м³ 

құрады, оның ішінде Сopepoda биомассасы - 5392,2 мг/м3, Cladocera – 315 мг/м3, Rotifera – 

103,4 мг/м3. Жалпы зерттеу кезеңінде биомасса 3,3 мг/м3-тан  1516 мг/м3-ке дейін 

ауытқыды, Глубинное көлінің орташа биомассасы - 221 мг/м3. Зоопланктон 

қауымдастықтарынан биомассасы басымы Сopepoda қауымдастығы екені анықталды, 

олардың арасында биомассаның жоғары мәніне ие – Acanthocyclops vernalis, зерттеу 

кезеңіндегі орташа биомассасы - 403 мг/м3-ті құрады. 

Жүргізілген зерттеу жұмысын қорытындылай келе, зоопланктонның сандық 

көрсеткіштеріне сүйене отырып Глубинное көлінің қазіргі жай-күйіне, олардың 

эвтрофиялану дәрежесі мен түрлік құрамына баға берілді.  Көрсеткіштер бойынша 

Шеннонның түрлердің әртүрлілік индексі көлдің суы орташа ластанған деп көрсетті. 

Пантле және Букка индексі бойынша көл мезосапробты аймаққа жатқызылды. 
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Мақала қазіргі қоғамдағы физикалық белсенділікпен немесе отырықшы өмір 

салтымен, сондай-ақ оның адам ағзасына әсерімен байланысты мәселелер мен мәселелерге 

арналған. «Гиподинамия» ұғымы сөзбе-сөз аударғанда «отырықшы белсенділік» деп 

аударылады, бұл отырықшы өмір салтына әкелетін физикалық белсенділіктің 

жеткіліксіздігін білдіреді. Қазіргі қоғамда зерттелетін мәселе адамдардың көпшілігінде 

кездеседі. Гипокинезия - бұл қозғалыс белсенділігінің төмендеуін немесе толық болмауын 

білдіретін физикалық белсенділікке өте ұқсас ұғым.  

Тірек сөздер: физикалық белсенділік, отырықшы өмір салты, адам ағзасы, 

денсаулық, салауатты өмір салты. 
 

Статья посвящена вопросам и проблемам, связанным с гиподинамией или 

малоподвижным образом жизни в нашем современном обществе, а также его влияние на 

организм человека. Понятие «гиподинамия» дословно переводится как «малоподвижность», 

означающая недостаточную двигательную активность, что приводит к малоподвижному 

образу жизни. В современном обществе изучаемая проблема встречается у большинства 

людей. Гипокинезия является весьма схожим понятием гиподинамии, которое означает 

снижение или полное отсутствие двигательной активности. 

Ключевые слова: гиподинамия, малоподвижный образ жизни, организм человека, 

здоровье, здоровый образ жизни. 
 

The article is devoted to issues and problems related to physical inactivity or sedentary lifestyle 

in our modern society, as well as its impact on the human body. The concept of "inactivity" literally 

translates as "inactivity", meaning insufficient motor activity, which leads to a sedentary lifestyle. In 

modern society, the problem under study is found in most people. Hypokinesia is a very similar concept 

of hypodynamia, which means a decrease or complete absence of motor activity. 

Keywords: physical inactivity, sedentary lifestyle, human body, health, healthy lifestyle. 

 

Кіріспе. Түрлі технологиялық жетістіктер заманауи адамның өмірін қарапайым 

және жеңілдетеді. Жаяу жүру көлікпен жүруге, ал баспалдақпен көтерілу лифтпен жүруге 

ауыстырылуда. Үй жұмысын әртүрлі тұрмыстық техника жеңілдетеді.  

Дегенмен, өркениеттің көптеген артықшылықтарын пайдалану көбінесе адамның 

денсаулығына теріс әсер ететін отырықшы өмір салтын жүргізе бастауына әкеледі. 

Әлемнің көптеген елдерінде ғалымдарды, дәрігерлерді және қоғамды барлық 

жастағы, соның ішінде балалар мен жасөспірімдерді қоса алғанда, семіздікке шалдыққан 

адамдар санының өсуі ұзақ уақыт бойы қатты алаңдатады.  

Көптеген дәрігерлер семіздікті дамыған елдерде жүрек-қан тамырлары ауруларының 

көбеюімен және адамның орташа өмір сүру ұзақтығының төмендеуімен байланыстырады. 

Прогрессті жасырын жаудан дос пен одақтасқа айналдыру – қазіргі адамның басты міндеті. 

Оқушының жеке басының қалыпты дамуының негізгі шарты – жеткілікті физикалық 

белсенділік. Соңғы уақытта мектептегі және үйдегі оқу жүктемесінің жоғары болуына 

байланысты студенттердің көпшілігінде физикалық белсенділік жеткіліксіз және күнделікті 

режимде тапшылық байқалады, бұл гипокинезияның пайда болуына әкеледі, бұл студенттің 

денесінде бірқатар күрделі өзгерістерді тудыруы мүмкін [1, 68 б.]. 
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Мектеп оқушыларының табиғи физикалық белсенділігін шектеп, партада немесе оқу 

үстелінде ұзақ отыруға тура келеді. Статистика көрсеткендей, күндізгі уақыттың шамамен 

85% -ы мектеп оқушыларының көпшілігі отыру жағдайында болады. Тіпті кіші мектеп 

оқушыларының арасында физикалық белсенділік күннің тек 17% құрайды. Балалар 

мектепке барған кезде олардың физикалық белсенділігі шамамен 50% төмендейді. 

Сондықтан бұл мәселе біздің заманымызда өте өзекті деп есептеймін. 

Теріс көріністерді және физикалық белсенділіктің пайда болуын қалай болдырмау 

керек деген сұраққа жауап беру үшін біз бұл мәселені түсінуге және профилактикалық 

ұсыныстар беруге шешім қабылдадық. 

Бұл зерттеудің мақсаты – ғылыми әдебиеттерді зерттеу және зерттеу негізінде 

қазіргі кездегі физикалық белсенділік мәселесі мектептер мен жалпы қоғам үшін өте өткір 

екенін көрсету. 

Осы мақсатқа жету үшін келесі міндеттер қойылды: 

– мектеп оқушылары мен олардың ата-аналарының назарын физикалық белсенділік 

мәселесіне аудару; 

– зерттеу арқылы физикалық белсенділіктің белгілері туралы ақпарат алу; 

– оқушылардың физикалық белсенділіктің не екенін және оның салдары қандай 

болатынын білу үшін мектепте сауалнама жүргізу; 

– студенттерде салауатты өмір салты дағдыларын қалыптастыру және дамыту; 

– мектеп оқушыларының отырықшы өмір салты мәселесін шешу үшін дене 

белсенділігінің көлемін арттыру бойынша әдістемелік ұсыныстар әзірлеу. 

Зерттеу нысаны: Оқушылардың  физикалық белсенділігінің төмендеу себептері 

Зерттеу әдістері: 

– тақырыптық әдебиеттерді оқу; 

– интернетпен және статистикамен жұмыс істеу; 

– сауалнама және оны талдау; 

– бақылау. 

Физикалық әрекетсіздік - бұл не? Әр түрлі уақытта көптеген ғалымдар адамның 

өмірлік энергияны қалай алуға болатынын және оны қалай тиімдірек сіңіру керектігін 

ойлады. Кейбір ғалымдардың пікірінше, энергияның ең көп мөлшері мұзды су мен ауада 

болады. Басқа ғалымдар сырттан энергия алу арқылы адам ағзасы белсенді қозғалыс 

арқылы оны жақсы таратады деп есептейді. Кейбір ғалымдар денедегі қалпына келтіру 

процестері физикалық белсенділіктің жоғарылауы кезінде ғана жүреді деп санайды. 

Неліктен ғалымдар мұндай пікірлерге бейім және адам қоршаған ортадан энергияны қалай 

алады, сонымен қатар оны қалай пайдаланады? [2, 101б.]. 

1. Адам ағзасының плазмасы магниттік, электрлік және планетамыздың бүкіл 

кеңістігіне енетін басқа да өрістермен энергияны әлдеқайда белсенді түрде алмастырады 

екен. Бұл өзара әрекеттесу биосинтезге ықпал ететін жасушаларда өзгерістерді тудырады. 

2. Белсенді қозғалыс кезінде қан қозғалысының жылдамдығы шамамен бес есе артады. 

3. Қозғалыс кезінде жүрек соғысы төрт есе дерлік артады. Жүрек соғу кезінде көп 

энергия өндіріледі, ол денеде қалады. 

4. Белсенді қозғалыс кезінде тыныс алу жиілейді. Ингаляциялық ауамен бірге 

энергия денеге атмосферадан түседі. 

5. Организмде қозғалыс кезінде көптеген әртүрлі мүшелер өзара әрекеттесіп, 

нәтижесінде энергия өндіріледі. 

Бірақ, өкінішке орай, қазіргі әлемде жаңа технологиялардың дамуымен адамдар 

белсенді қозғалысты тоқтатады. Ал қоғамда физикалық белсенділік пен гипокинезия 

сияқты ұғымдарды жиі естиміз. Физикалық белсенділік дегеніміз не? 

Физикалық белсенділік - бұл қозғалыссыз өмір салты мен физикалық белсенділіктің 

шектелуінен туындаған бұлшықет белсенділігінің әлсіреуі. Дене белсенділігінің аздығы 

отырықшы өмір салтының нәтижесінде, мектеп оқушыларының үй тапсырмасына шамадан тыс 
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жүктелуінен және сәйкесінше ойындар мен спорттық жаттығуларға уақыттың қысқаруынан 

туындайды. Физикалық әрекетсіздікті ғасыр дерті және прогресстің кемшілігі деп те атайды. 

Балаларды, әсіресе жасөспірімдерді көшеге шығаруға болмайды, өйткені олар сол жерде 

жалықты. Сіз сыртта қандай ойындар ойнай аласыз, деп сұрайсыз ба? Көбісі бесті де санай 

алмайды деп ойлаймын. Әрине, бос уақытыңызды жарқын, тартымды компьютерлік ойындар 

ойнау, диванда жатып теледидар көру немесе әлеуметтік желілерде құрдастарыңызбен сөйлесу 

өте қызықты. Сондықтан балалар виртуалды әлемге еніп, бос уақытын сонда өткізеді. Физикалық 

әрекетсіздік гаджеттерге және әлеуметтік желілерге тәуелділіктің нәтижесі болып табылады. 

Қазіргі уақытта тіпті ересектер де бұл ауруға жиі ұшырайды. 

Қазіргі заманғы медицинада бұл тұжырымдама жиі гипокинезия деп аталады. 

Оның таралу себептері 

Ең алдымен, осы синдромның дамуына ықпал ететін барлық бар себептерді түсінуге 

тырысайық. Біз бірден назарларыңызды аударамыз, бүгінде мұндай себептер өте көп. Бұған 

өнеркәсіптік автоматтандыру мен механикаландырудың шамадан тыс мөлшері, отырықшы 

өмір салты, көлікті ұтымсыз пайдалану, арнайы дене жаттығулары түріндегі 

профилактикалық шаралар жеткілікті түрде қолданылмаса, ғарыштық ұшуларда өте ұзақ 

болу және медициналық себептер бойынша мәжбүрлі төсек демалысы жатады. (мысалы, 

миокард инфарктісінің жедел кезеңінде, омыртқаның сынықтарымен). 

Көбінесе демалысты дұрыс ұйымдастырмау физикалық белсенділіктің дамуына 

әкеледі. Егер мектеп оқушыларында физикалық белсенділіктің даму себептері туралы 

айтатын болсақ, онда, әдетте, бұл балаларға мүмкіндігінше жиі ойнауға немесе спортпен 

айналысуға мүмкіндік бермейтін шамадан тыс мектеп жүктемелері [3, 86 б.]. 

Кейде бұған ата-ананың өзі кінәлі, себебі олар баласын компьютерлік ойындардан 

бас тарта алмай, балаларын салауатты өмір салтын ұстануға үйретпейді. Кейбір ата-аналар 

компьютерге деген құмарлықтың оларды көшенің жағымсыз әсерінен қорғайтынына 

сенімді. Басқа ата-аналар баласын «ақыл-ойды дамыту» үйірмелеріне ерте жастан жазуға 

тырысады. Бірақ бала неғұрлым көп сурет салса немесе мүсіндесе, соғұрлым оның 

қозғалуы, жүгіруі, секіруі азаяды. Осылайша, олар балаларын отырықшы өмір салтына 

үйретеді, бұл ерте ме, кеш пе, олардың денсаулығына әсер етеді. 

Дене белсенділігінің төмендігінің тағы бір себебі – халықтың урбанизациялануы. 

Халықты урбанизациялау – біршама ұзақ процесс. Бір кездері көп, көп ауылдар болған. 

Адамдар таза ауада өмір сүрді, тек өз шаруашылығының өнімдері мен орман өнімдерін 

жеді, соның салдарынан көп көшіп-қонды (жер жыртты, аң аулады, мал шаруашылығымен 

айналысты). Содан кейін олар қалаларға, жылыту және сумен қамтамасыз етілген жайлы 

пәтерлер мен үйлерге көшті. Бірақ адам бастапқыда физикалық белсенділікті арттыру үшін 

жаратылған. Белсенділіктің төмендеуі көптеген бұзылуларға және дененің мерзімінен 

бұрын құлдырауына әкеледі! 

Кейбір зерттеушілер 21 ғасырда физикалық белсенділік алдыңғы ғасырлармен 

салыстырғанда 100 есеге азайғанын алға тартады. 

Физикалық әрекетсіздіктің белгілері 

Ғалымдар физикалық белсенділік денсаулықтың үш аспектілерімен тығыз 

байланысты екенін анықтады: физикалық, психикалық, әлеуметтік және адам өмірінде 

әртүрлі рөл атқарады. 

Физикалық әрекетсіздік - бұл өте кең таралған жағдай, ол жай ғана емес, сонымен 

қатар өте алуан түрлі белгілермен бірге жүреді. 

Ең алдымен, физикалық белсенділіктің болмауы адам ағзасының функционалдық 

жағдайының әртүрлі бұзылуына әкеледі. Бұл бұзылулар сүйектер мен бұлшықеттердің 

атрофиясы, ақуыз синтезі мен электролит алмасуының төмендеуі, зат алмасудың бұзылуы 

және сүйектердегі кальций мөлшерінің төмендеуі түрінде көрінеді. Барлық осы өзгерістерді 

анықтау қиын емес, өйткені олар уақыт өте келе өздерін сезіне бастайды. Мысалы, 

сүйектерде кальций мөлшерінің азаюы жиі сынықтарды тудырады. 
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Физикалық әрекетсіздік кезінде адамдар жиі бас ауруы, шамадан тыс жүйке, 

ұйқысыздық, жалпы шаршау және өнімділіктің төмендеуі сияқты белгілерді де сезінеді. 

Физикалық әрекетсіздік мидың жұмысына да теріс әсер ететіндіктен, бұл пациенттің 

шамадан тыс қозуды бастан кешіруіне әкеледі, яғни оның эмоционалдық күйін теңгерімсіз 

деп санауға болады. Нәтижесінде неврастения ғана емес, астениялық синдром да көрінеді. 

Физикалық әрекетсіздіктің тағы бір жиі кездесетін белгісі тәбеттің жоғарылауы 

болып саналады, адамдар тамақты өте көп мөлшерде тұтынады. Күнделікті диетада 

көмірсулар мен майлардың көп мөлшерімен шамадан тыс тамақтануға байланысты 

гипокинезия, сондай-ақ кальцийдің шамадан тыс шығуы семіздікке әкелуі мүмкін [4, 88 б.]. 

Барлық осы процестер жиі атеросклероздың дамуына ықпал етеді. Парта немесе 

партада отырықшы орын студент ағзасының көптеген жүйелерінің, әсіресе жүрек-тамыр 

және тыныс алу жүйесінің жұмысына әсер етеді. Ұзақ отырғанда тыныс алу тереңдейді, зат 

алмасу төмендейді, төменгі аяғындағы қан тоқтап қалады, бұл бүкіл дененің және әсіресе 

мидың жұмысының төмендеуіне әкеледі: зейін төмендейді, есте сақтау қабілеті әлсірейді, 

қозғалыстарды үйлестіру бұзылады. , ал психикалық операциялардың уақыты артады. 

Гипокинезияның қолайсыз салдары жас дененің «суық тию және жұқпалы ауруларға» 

нашар төзімділігінде көрінеді; әлсіз, оқытылмаған жүректің қалыптасуына және соған 

байланысты жүрек-тамыр жүйесі жеткіліксіздігінің одан әрі дамуына алғышарттар жасалады. 

Отырықшы балалардың бұлшықеттері өте әлсіз. Олар денені дұрыс қалыпта ұстай 

алмайды және нашар поза мен еңкею позициясын дамытады. Біздің бұлшықеттер қажетті 

жаттығулардан айырылады, әлсірейді және бірте-бірте атрофияланады. Бұлшықет тінінің 

әлсіздігі адам ағзасының барлық мүшелері мен жүйелерінің жұмысына теріс әсер етеді, 

табиғатпен орнатылған және физикалық еңбек процесінде нығайтылатын нейро-

рефлекторлық байланыстар бұзылады. 

Физикалық әрекетсіздіктің салдары 

Балалық шақта физикалық белсенділік әсіресе қауіпті. Бұл көбінесе оқу 

бағдарламаларына шамадан тыс жүктелген және спорттық іс-шараларға уақыты жоқ мектеп 

оқушыларында байқалады. Оларда физикалық белсенділік тірек-қимыл аппаратының, 

жүрек-тамыр, эндокриндік және басқа жүйелердің дамуына теріс әсер етеді. Ағзаның 

қалыптасуын кешіктіреді.Ұзақ уақытқа созылған физикалық белсенділік организмнің 

иммундық реактивтілігінің төмендеуіне әкеледі. Инфекцияға төзімділік айтарлықтай 

төмендейді: балалар жиі ауырады, ал аурулар созылмалы болуы мүмкін. 

Әдістемелер мен материалдары. 

Мектеп оқушыларының физикалық белсенділік мәселесінің бар-жоғын анықтау 

үшін No12 мектеп оқушылары арасында сауалнама жүргіздік. 

Бұл «Сіз физикалық белсенділіктің не екенін білесіз бе, егер «Иә» болса, онда не?» 

көпшілігі «жоқ» деп жауап берді. Позада проблемалар бар ма деген сұраққа респонденттердің 

62% теріс жауап берді. Мектеп оқушыларының 84%-ының көру қабілеті жақсы. Содан кейін 

мені компьютер мен теледидарға қанша уақыт жұмсайтыны қызықтырды. Бұл сан 4 сағаттан 6 

сағатқа дейін өзгерді, ал демалыс күндері одан да көп. Сондай-ақ, студенттер күніне орта 

есеппен 6-7 сағатын қозғалыста өткізеді. «Таңертеңгілік жаттығуларды жасайсыз ба?» деген 

сұраққа тек 22% «иә» деп жауап берді. «Сіз спортпен айналысасыз ба?» деген сұраққа 

жауаптар. Қайсысы?» 58%-ы футбол, баскетбол, жүзу, каратэ, черлидинг, хоккеймен 

айналысатынын көрсетті. Сонда мектеп оқушыларының 50 пайызы дене шынықтыру сабағын 

жақсы көретінін білдім. Бірақ тек 30% дене шынықтыру сабақтарын көбірек қалайды. 

Респонденттердің 90%-ы сабақтан кейін шаршаған, тек 10%-ы ғана теріс жауап 

берген. Ал соңғы сұраққа «Спорттың кез келген түрімен айналысқыңыз келе ме? Қайсысы? 

Сізге не кедергі? 67% оң жауап берді, бірақ денсаулық, бос уақыттың болмауы және 

қарапайым жалқаулық кедергі келтіреді. 

Осының барлығынан мен оқушылардың барлығы физикалық белсенділіктің не 

екенін және оның салдары қандай болатынын біле бермейді деген қорытындыға келдік. 
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Мектепте барлық оқушылар физикалық белсенділіктен зардап шекпейді, бірақ бәрі бірдей 

белсенді өмір салтына ұмтылмайды. Сондықтан, менің ойымша, мектеп оқушыларына, 

мұғалімдерге, ата-аналарға физикалық белсенділік және оның болашақта қандай қауіп 

төндіретіні туралы ақпарат қажет. Ал мектеп оқушыларының ұзақ және қарқынды ақыл-ой 

жұмысын сейілту үшін белсенді демалыс пен ұйымдасқан дене белсенділігі қажет. Дене 

белсенділігінің жетіспеушілігі әсіресе мектеп оқушыларының жүрек-тамыр жүйесінің 

қалыптасуына әсер етеді. Бұл, ең алдымен, жасөспірімнің жыныстық жетілу кезіндегі 

денесінің ұзындығы дене енінің ұлғаюынан асып түсетінімен, ал жалпы дене салмағының 

өсуі жүрек салмағының ұлғаюына сәйкес келмейтінімен түсіндіріледі. Нәтижесінде кейбір 

ұзын бойлы ұлдар мен қыздар шаршау мен жалпы әлсіздікке шағымданады. Олар қызып 

кетуді және әртүрлі физикалық жаттығуларды нашарлатады. Әдетте бұл құбылыстар 

өтпелі, бірақ егер жасөспірім спортпен айналыспаса және отырықшы өмір салтын жүргізсе, 

гипокинезия салыстырмалы жүрек жеткіліксіздігіне әкелуі мүмкін. Егер жүрек қажетті 

жаттығулардан айырылса, онда ол нашар дамып, өмір бойы әлсіз және баяу болып қалады. 

Ғалымдар толық қозғалмаудың 70-ші күні жүректің көлемі 13-18% төмендейді деп 

мәлімдейді. Дене жаттығулары, спорттық ойындар дененің бұлшық еттерін жаттықтырады, 

сонымен бірге жүрек бұлшықеті өсіп, дамып, жаттығады. Сонымен бірге балаларда қан 

тамырлары желісінің өсуі жүректен артта қалады. Сондықтан жасөспірім тамырлардың тар 

люмендері арқылы қанды итеру үшін қосымша күш жұмсайды. 

Бұлшық еттердің әрекетсіздігі барлық органдарда қан айналымының нашарлауына 

әкеледі. Тыныштық жағдайында қанның шамамен 40% бүкіл денеде айналмайды және 

«депода» болады. Дене шынықтырумен жүйелі түрде айналыспайтын адамда 40-50 жаста 

қан ағымының жылдамдығы айтарлықтай баяулайды, бұлшықет күші мен тыныс алу 

тереңдігі төмендейді, қанның ұюы жоғарылайды. Соның салдарынан мұндай адамдар 

арасында стенокардия мен гипертониямен ауыратындар саны күрт артып келеді. Қазіргі 

адамның отырықшы өмір салты ерте атеросклероздың, пневмосклероздың, жүректің 

ишемиялық ауруы мен кенеттен өлімнің негізгі себептерінің біріне айналды. Ұзақ уақыт 

бойы төсек режимінде тұруға мәжбүр болған пациенттер, ең алдымен, жүректегі колик пен 

бас ауруы туралы шағымдана бастағаны кездейсоқ емес [5, 103 б.]. 

Күнделікті диетада көмірсулар мен майлардың көп мөлшерімен шамадан тыс 

тамақтануға байланысты гипокинезия семіздікке әкелуі мүмкін. Балалардағы семіздік 10 жыл 

бұрынғыдан екі есе жиі кездеседі. Кейде баладағы семіздік айтарлықтай дәрежеге жетуі 

мүмкін. Көптеген ата-аналар мұны ауру ретінде қабылдамайды. Бірақ 80% жағдайда балалық 

шақта пайда болған семіздік адамды өмір бойы қалдырмайды. Физикалық әрекетсіздік 

семіздікке әкеледі, өйткені бұлшықеттерде май жағылады: жұмыс істейтін бұлшықеттерде бұл 

процесс бірнеше есе артады, ал отырықшы бұлшықеттерде ол сәйкесінше азаяды. 

Мектеп оқушыларының төмен қозғалғыштығы және мектепте партада және үйде 

үстел басында монотонды қалыпта ұзақ отыру дене қалпын, еңкейуді, омыртқаның 

деформациясын тудырады; Балалардағы «бұлшық ет аштығы» ересектерге қарағанда айқын 

дисфункцияға, физикалық ғана емес, сонымен қатар ақыл-ой қабілетінің төмендеуіне әкелуі 

мүмкін. Гиподинамия тыныс алу жүйесінің жұмысына да әсер етеді. Ұзақ отырғанда тыныс 

алу тереңдейді, зат алмасу төмендейді, демек көптеген өкпе аурулары. 

Нұсқаулар. 

1. Күнделікті 30 минуттық дене шынықтыру жаттығулары, бұл семіздік пен басқа да 

байланысты аурулардың қаупін айтарлықтай төмендетеді. 

2. Денеңізге күнделікті физикалық белсенділік беруге тырысыңыз. (лифттің орнына 

баспалдақпен жүру, жұмыстан және мектептен жаяу жүруге тырысу, үйде жеңіл 

жаттығулар жасау). 

3. Компьютер мен теледидар алдында аз уақыт өткізіңіз. Олардың алдында күніне 2 

сағаттан артық болмауды ережеге айналдырыңыз. 

4. Күндізгі уақытта жаттығуға уақыт табыңыз. 
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5. Спорт бөліміне жазылыңыз. 

6. Өзіңізді белсенді демалысқа дағдыландырыңыз.  

7. Күнделікті серуендеу. 

Қорытынды. Соңғы жүз жылда технология адам өміріне белсенді түрде енді: 

өндірістегі роботтар мен компьютерлер, үйдегі тұрмыстық техника адамзатты кез келген 

физикалық белсенділіктен құтқарды. Бірақ бұл адамдарды әлсіретеді. Бүкіл әлемде 

салауатты өмір салты қозғалысы күшейіп келеді. Барған сайын көбірек адамдар түсінеді: 

физикалық белсенділік денсаулықты сақтау үшін қажет. Ал ең алдымен студенттер. Мұны 

түсініп қана қоймай, біраз күш салу керек, өйткені денсаулықтың негізі ерте жастан 

қаланады және көп нәрсе физикалық белсенділікке байланысты. 

Біз  жұмысымызды Аристотельдің сөзімен аяқтағым келеді: «Адамды ұзақ уақытқа 

созылған физикалық белсенділіктен артық ештеңе тоздырмайды және бұзады» 
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Бұл мақалада Батыс-Қазақстан облысындағы Жайық өзенінің алабында, үш 

географиялық аймақта орналасқан 3 көлдің макрозообентос қауымдастықтарының 

таксономиялық құрамын зерттеу нәтижелері ұсынылған. Зерттеу жұмыстарының 

нәтижесінде су түбі омыртқасыздарының 28 таксоны анықталды. Макрозообентостың 

түрлік құрамының көрсеткіштері далалық (Прорва – 13 таксон) және жартылай шөлейтті  

(Глубинное – 17 таксон) географиялық аймақтарда орналасқан суқоймаларда жоғары болса, 

төмен көрсеткіш шөлейтті аймақтағы көлде (Жанама – 6 таксон) тіркелді.  

Тірек сөздер: БҚО, Жайық өзені, Прорва көлі, Глубинное көлі, Жанама көлі, 

макрозообентос. 

В данной статье представлены результаты изучения таксономического состава 

макрозообентосных сообществ 3 озер, расположенных в трех географических зонах, в 

бассейне реки Урал в Западно-Казахстанской области. В результате исследований 

выявлено 28 таксонов донных беспозвоночных. Показатели видового состава 

макрозобентоса были выше в водоемах, расположенных в степных (Прорва – 13 таксон) и 

полупустынных (Глубинное – 17 таксон) географических зонах, низкие показатели были 

зафиксированы в озере полупустынной зоны (Жанама – 6 таксон). 

Ключевые слова: ЗКО, река Жайык, озеро Прорва, озеро Глубинное, озеро Жанама, 

макрозообентос 
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This article presents the results of studying the taxonomic composition of macrozoobenthos 

communities of 3 lakes located in three geographical zones in the Ural River basin in the West 

Kazakhstan region. As a result of the research, 28 taxa of benthic invertebrates were identified. 

Indicators of the species composition of macrozobenthos were higher in reservoirs located in 

steppe (Prorva – 13 taxon) and semi–desert (Glubinnoe - 17 taxon) geographical zones, low 

indicators were recorded in the lake of the semi-desert zone (Zhanama – 6 taxon). 

Keywords: WKO, Zhaiyk River, Prorva Lake, Glubinnoe lake, Zhanama Lake, macrozoobenthos 

 

Жайық өзенінің алабында көлемі үлкен емес тұщы көлдер өте көп [1]. Ал, сол 

жайылма көлдер өзен экожүйелерінің өмірінде ерекше рөл атқарады. Олар су 

айдындарынан жер үсті және жер асты ағындарды жинайтын, сондай-ақ бұлақ суының 

негізгі бөлігін шоғырландыратын табиғи суқоймалардың бір түрі [2].  

Жайық өзені мен оның бассейніндегі сағаларының макрозообентос қауымдастық-

тарының құрылымын зерттеу бойынша айтарлықтай ғылыми жұмыстар жүргізілді. Соның 

ішінде 2005-2011 жылдары шаруашылық маңызы бар суқоймалардың табиғи азықтық базасын 

бағалау бойынша ғылыми-зерттеу жұмыстары жүргізіліп, Жайық өзенінің зообентосының 

орташа биомассасы 0,2-24,5 г/м² аралығында болса, өзен алабында орналасқан көлдердегі 

биомасса көлемі 0,6-1,0 г/м² құрады [3]. 2007 жылғы зерттеулерде Жайық өзенінде су түбі 

омыртқасыздарының 7 таксономиялық тобынан 10 түр анықталған, олардың орташа саны 159 

дана/м², биомассасы 8,16 г/м² құраса, Жайық өзенінің сағасы Утва өзенінде зообентостың 4 

таксономиялық тобының 9 түрі кездесті және олардың орташа саны 98 дана/м², биомассасы 

0,28 г/м² аралығында болды [4]. 2009 жылы Жайық өзенінде зообентостың 13 таксоны, оның 

сағалары Ембі және Елек өзенінде су түбі омыртқасыздарының, сәйкесінше, 13 және 12 таксон 

анықталған [5]. 2009-2016 жылдары аралығында Жайық өзенінің жылғалықтарының фаунасы 

зерттеліп, 7 тұқымдастың 17 түрі тіркелген [6,7]. Жоғарыда көрсетілген мәліметтерге сәйкес, 

Жайық өзенінің су түбі омыртқасыздарының сандық және сапалық көрсеткіштері, 

суқоймалардың азықтық базасының көлемі бойынша бірқатар ғылыми-зерттеу жұмыстары 

жүргізілген. Алайда, су экожүйесінде маңызды орын алатын Жайық өзенінің алабында 

орналасқан көлдерде гидробиологиялық зерттеу жұмыстары жоқтың қасы. Осыған 

байланысты, Жайық өзенінің алабында орналасқан кейбір көлдердің макрозообентосының 

таксономиялық құрамын анықтаудың маңызы жоғары. 

Гидробиологиялық ғылыми-зерттеу жұмыстары 2022 жылдың көктем-жаз-күз 

айларында әртүрлі географиялық аймақтарда орналасқан 3 көлде жүргізілді:  

1. Прорва көлі (сурет 1) (координаталары: 51°14'39.3 с.е., 51°31'03.2 ш.б.) далалық 

зонада, Байтерек ауданы, Желаев ауылынан оңтүстік-шығыс бағытына қарай орналасқан, 

көлемі 5,4 га, максималды тереңдігі 4,3 м, орташа тереңдігі 1,6 м.    

 

 
Сурет 1 – Прорва көлі 
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2. Глубинное көлі (сурет 2) (координаталары: 50°19′30.7″ с.е., 51°03′30.0″ ш.б.) 

Ақжайық ауданы, Жаңабұлақ ауылының маңында жартылай шөлейтті герографиялық 

зонада орналасқан, көлемі 2,1 га, орташа тереңдігі 1,3 м.  
 

 
Сурет 2 – Глубинное көлі 

 

3. Жанама көлі (сурет 3) (координаталары: 48°49'10.8 с.е., 51°53'28.3 ш.б.) Ақжайық 

ауданында, Жанама ауылының маңында, Атырау облысының шекарасына жақын жерде, 

шөлейтті зонада орналасқан. Көлемі 94,9 га, орташа тереңдігі 1,2 м. 
 

 
Сурет 3 – Жанама көлі 

 

Зерттеуге қажетті зообентос сынамалары стандартты гидробиологиялық әдістер 

бойынша жиналып, өңделді [8,9]. Зерттеу жұмыстарының барлық кезеңінде Петерсен су түбі 

тартқышының (көлемі 0,025 м²) және гидробиологиялық қырғыштың (кесу алаңы 25 см) 

көмегімен 15 зообентос сынамасы алынды. Сынамалар әр кезеңде бір рет, үш станциядан 

жиналды. Топырақ жұқа фракциялар жойылғанға дейін 0,5 мм ұяшық өлшемі бар електен 

өткізілді. Организмдер топырақтан алынып, таңбаланған ыдысқа орналастырылды, содан кейін 

сынамалар 70% этил спиртімен бекітілді. Сынамаларды өңдеу М.Өтемісов атындағы Батыс 

Қазақстан университетінің жаратылыстану-гуманитарлық ғылымдарының зерттеу 

зертханасында жүргізілді. Гидробионттардың таксономиялық құрамын анықтау үшін арнайы 

нұсқаулықтар көмегімен [10-14] және Микромед МС-2-Zoom вар. 2CR, Levenhuk D740T 5.1M 

микроскоптары қолданылды. Зерттелген көлдердің макрозообентос қауымдастықтарының 

ұқсастық дәрежесін бағалау үшін Серенсен коэффициенттері қолданылды [15,16]. 

Суқоймаларды әуеден суретке түсіру үшін DJI Phantom 3 Professional (2017 ж.) және 

DJI Mavic Mini 2 (2020 ж.) квадрокоптерлері қолданылды. 
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Зерттеу нәтижелері бойынша жоғарыда аталған суқоймалардан макрозообентостың 

28 таксоны анықталды (кесте 1). Су түбі омыртқасыздарының түрлік құрамының саны 

Глубинное көлінде 17, Прорва көлінде 13 және Жанама көлінде 6 таксонды құрады. Барлық 

зерттелген суқоймаларда таксономиялық құрамның басым бөлігін жартылай қатты 

қанаттылар мен хирономидалардан тұрды (25%-дан). Зерттелген көлдердің барлығында тек 

Erythromma najas (Hansemann, 1823) инелік дернәсілдері кездесті. Суқоймалардың су түбі 

омыртқасыздарының ұқсастығы бойынша жоғары нәтиже Прорва-Глубинное көлдерінің 

жұбында тіркелді және Серенсен бойынша коэффицент мөлшері 0,333-ке тең болды. Ал ең 

төмен көрсеткіштер Глубинное-Жанама жұбында, коэффицент көлемі 0,173. 
 

Кесте 1 – Жайық өзені алабындағы көлдердің макрозообентос қауымдастықтарының 

таксономиялық құрамы 

№ Таксондар атауы Көлдер 

Глубинное Прорва Жанама 
Азқылтанды құрттар 

1 Limnodrilus udekemianus (Claparede, 1862)  +  
Қосжақтаулы ұлулар 

2 Rivicoliana rivicola (Lamarck, 1818)  +  
Құрсақаяқты ұлулар 

3 Bythynia tentaculata (L., 1758)  +  
4 Lymnaea auricularia (L., 1758) + +  
Біркүндіктер 

5 Caenis miliaria (Tshernova, 1952)  +  
6 Cloeon (Pseudocentroptilum) unguiculatum 

(Tshernova, 1941) 

+ +  

7 Cloeon (Procloeon) pulchrum (Eaton, 1885)  +  
Инеліктер 

8 Crocothemis erythraea (Brulle, 1832) + +  
9 Erythromma najas (Hansemann, 1823) + + + 
Жартылай қатты қанаттылар 

0 Ilyocoris cimicoides (L., 1758) +   
1 Paracorixa concinna (Fieber, 1848)   + 
2 Ranatra linearis (L., 1758) + +  
3 Notonecta glauca (L., 1758) +   
4 Sigara (Subsigara) falleni (Fieber, 1848) +   
5 Sigara (Retrocorixa) limitata (Fieber, 1848) +   
6 Sigara striata (L., 1758) +   
Қатты қанаттылар 

7 Berosus (Enoplurus) frontifoveatus (Kuwert, 

1888) 

+   

8 Laccophilus poecilus (Klug, 1834) +   
9 Noterus clavicornis (De Geer, 1774) +   
Жылғалықтар 

0 Ecnomus tenellus (Rambur, 1842)  +  
Цератопогонидалар 

1 Sphaeromias sp. (Curtis, 1829) +   
Хирономидалар 

2 Chironomus sp. (Meigen, 1803) +   
3 Cricotopus trifasciatus (gr. sylvestris) (Meigen, 

1813)  

  + 

4 Cryptochironomus obreptans (gr. defectus) 

(Kieffer, 1921) 

+  + 
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5 Glyptotendipes paripes (Edwards, 1929)   + 
6 Endochironomus stackelbergi (Goetghebuer, 1935)  + + 
7 Macropelopia nebulosa (Meigen, 1804)            +  
8 Tanypus punctipennis (Meigen, 1818)             +   

Барлығы 17 13 6 

 

Жайық өзенінің алабындағы көлдердің макрозообентос қауымдастықтарының 

таксономиялық құрамын анықтау бойынша 2022 жылдың вегетативті кезеңінде жүргізілген 

гидробиологиялық ғылыми-зерттеу жұмыстарының нәтижесі бойынша Глубинное, Прорва, 

Жанама көлдерінде барлығы 28 таксон анықталды. Жоғары көрсеткіштер далалық және 

жартылай шөлейтті географиялық зоналарда орналасқан Прорва (13 таксон) және 

Глубинное (17 таксон) көлдерінде болса, ең төмен көрсеткіш шөлейтті зонада орналасқан 

Жанама (6 таксон) көлінде тіркелді. Түрлік құрамның ұстатық деңгейі жалпы төмен 

деңгейді көрсетті, зерттелген суқоймаларда далалық және жартылай шөлейтті аймақтағы 

көлдерде, салыстырмалы түрде, ұқсастық деңгейі жоғары болды. Атқарылған ғылыми-

зерттеу жұмыстарын қорытындылай келе Жайық өзенінің алабында орналасқан көлдердің 

таксономиялық құрамы, түрлік құрамның ұқсастық коэффицентінің көрсеткіштері 

зерттелген аумақта солтүстіктен оңтүстікке қарай төмендегенін байқауға болады. Бұның 

себебі әртүрлі географиялық зоналардағы ауа-райы мен жауын-шашын көлемінің біркелкі 

еместігі болуы мүмкін. Жайық өзені республикамыздың ең ірі өзендерінің бірі және халық 

үшін маңызы жоғары болғандықтан, аталған өзен мен оның сағалары және алабындағы 

көлдердің жағдайын қадағалау мақсатында ғылыми-зерттеу жұмыстарын жалғастыру 

маңызы жоғары міндет деп санаймыз. 
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Мақалада дене шынықтыру мен спортты дамытудың мемлекеттік бағдарламасын 

жүзеге асыру аясында ҚР мемлекеттік саясатының басымдықтары қарастырылды; 

білімгерлердің сауалнамасы барысында білімгерлердің дене шынықтырумен айналысуына 

жағдайдың түзелуіне және ұсыныстар жасалды. 

Тірек сөздер: өмір салты, ынталандыру, қажеттілік, студент, дене шынықтыру, 

шарттар 
 

В статье рассмотрены приоритеты государственной политики РК в контексте 

реализации  Государственной программы развития физической культуры и спорта; в ходе 

проведенного опроса студентов выявлены условия и разработаны рекомендации по 

формированию у студентов к занятиям физической культуре.  

Ключевые слова: образ жизни, мотивация, потребность, студент, физкультура, условия 
 

The article considers the priorities of the state policy of the Republic of Kazakhstan in the 

context of the implementation of the State Program for the development of physical culture and 

sports; In the course of the survey of students, the conditions were identified and recommendations 

were developed on how to form physical culture among students. 

Keywords: lifestyle, motivation, need, student, physical education, conditions.  

 

Республикамыздағы жоғары оқу орындарының ең өзекті міндеттердің бірі– 

білімгерлердің дене тәрбиесін қалыптастыру және сауықтандыру. Болашақ маманды 

дәстүрлі еңбекке баулу, кәсіптік мамандықты беру бағдарламасы арқылы, болашақ 

мамандығына байланысты менеджмент, маркетинг, технология, бизнес, т.б. салалардан 

білім, тәрбие беруді ұйымдастыру, өнімді еңбекке және іскерлік бизнеске ұластыру. 

Қазақстан Республикасының «Білім беру туралы» Заңында: «Жаңа формация 

мұғалімі  – ол рухани адамгершілігі жоғары, азаматтық жауапкершілігі мол, белсенді, 

жасампаз, рефлексияға қабілеті басым,экологиялық білімді, шығармашыл тұлға, өзін-өзі 

дамыту және өзін-өзікөрсетуге ұмтылысы, әдіснамалық қалыптасуының жоғары деңгейін 

сипаттайтын әлеуметтік, тұлғалық, коммуникативтік, ақпараттық және  біліктіліктің басқа 

түрлерін меңгерген құзырлығы жоғары маман» болуы тиіс делінген [1]. 

Қазіргі уақытта жоғары оқу орындарында дене тәрбиесі пәнінің бағдарламасын 

өзгерту керек екендігі өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 
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Осы салада қолданылатын бағдарламаларға жүргізілген талдаулар қимыл-қозғалыс 

сапалары мен қимыл-қозғалыс дағдыларын дамытуға бағытталған басымдылық дене тәрбиесі 

мамандарын қанағаттандыруы мүмкін емес  және қоғамның қазіргі уақытта алға қойған 

міндеттерін шешуге мүмкіндік бермейтіндігін дәлелдейді. Көбінесе оның, адамның тәртібі, 

олардың жасайтын әрекеттері кейбір әсерлерге деген реакциясына зиян келтіреді, кейін сонда 

оның әсер ықпалын жасау дәрежесі өзгеріп, тіпті ол әсер ететін тәртіп бағыты да өзгереді [2]. 

Жоғарыда айтылғандарға негізделіп, мотивацияға толықтырылған анықтама бере 

аламыз. Ынталандыру – бұл сыртқы және ішкі қозғаушы күштердің жиынтығы, олар 

адамды белгілі бір қызметке итермелейді, шекараларға және қызмет формаларына сұрау 

қояды және осы қызметке белгілі бір мақсаттарға жетуде бағыт береді. 

Ынталандырудың адам тәртібіне әсері бірнеше факторлардан тұрады, көбінесе 

индивидуалды және адам қызметімен кері байланыста өзгеріп кетуі мүмкін. 

Ынталандырудың мағынасын жан-жақты толық ашу үшін, бұл құбылыстың негізгі 

түсініктерінің мағынасына тоқтала кетсек дұрыс болады. 

Ынталану - адамды айқын әрекеттерге шақырады. Ынталану адамның ішінде 

болады, адамның сыртқы және ішкі күшіне әсер ететін факторларға тәуелді болады, 

сонымен қатар әрекет ететін басқа мотивтерге де тәуелді. 

Ынталандыру– адамда белгілі бір мотивтер туғызып олар адамға белгілі бір іс-әрекет 

жасататын процесс. Ынталандыру адамды басқару негізі болып табылады. [3].  

Білімгерлердің дене шынықтырумен айналысуға деген ынтасын дамыту жоғары оқу 

орнындағы оқу процесінің басты әлеуметтік-педагогикалық проблемаларының бірі болып 

табылады. Қазіргі кезеңде барлық жоғары оқу орындарында оқытушылардың алдына бір 

жағынан салауатты өмір салтына деген тұрақты қажеттілікті дамыту мақсатында 

студенттердің санасына әсер етудің тиімді педагогикалық және психологиялық тәсілдерін 

таңдау арқылы білімгерлердің мотивациялық белсенділігін арттырудың құралдары мен 

әдістерін іздеу және екінші жағынан жоғары спорттық нәтижелерге қол жеткізу бойынша 

маңызды міндеттер қойылады. Осы мәселелерді шешудің өзектілігі Қазақстан 

Республикасының 2020 жылға дейінгі "дене шынықтыру мен спортты дамыту" мемлекеттік 

бағдарламасында алдын-ала анықталған, онда "кәсіби білім беру ұйымдары мен жоғары 

білім беру ұйымдарының негізінде білімгерлік спортты дамыту"қажеттілігі атап өтілген. [4] 

Үкіметтің таңдаған курсы студенттердің дене шынықтыру және спортпен шұғылдану 

қажеттілігін ынталандыратын факторларды білімгерлік  ортада қалыптастыруға мүмкіндік 

беретіні анық. Сонымен бірге, мемлекеттік деңгейде жасалған ынталандыру іс жүзінде 

білімгерлік ортада дене шынықтыру мен спортқа деген қажеттілікті қалыптастыру үшін 

тұрақты мотивтерді қамтамасыз етуі керек, бұл оқытушылардың осы қызмет түріне деген 

ынтаны дамытуға ықпал ететін заманауи әдістерді қолдануды қамтиды. 

Бұл мақаланың мақсаты-жағдайды зерттеу және университет білімгерлерінің дене 

шынықтырумен айналысуға деген ынтасын қалыптастыру мәселесін шешуді ұсыну. 

Зерттеу әдістері ретінде біз қазіргі заманғы әдебиеттерді зерттеуді, сауалнаманы, 

статистикалық мәліметтерді өңдеуді таңдадық. 

Қазіргі білімгерлер,өкінішке орай, отырықшы өмір салтын ұстанады, оқу 

жүктемелерімен, жұмыс күнінің жүктемесімен, тұлғааралық қарым-қатынастағы 

проблемалармен байланысты бірқатар қиындықтарға тап болады. Мұның бәрі дене 

шынықтырумен және спортпен шұғылдануға ықпалының төмендеуіне немесе тіпті оның 

болмауына әкеледі, нәтижесінде бүкіл халықтың денсаулығы, ақыл-ой және физикалық 

көрсеткіштері төмендейді. Осыған байланысты жастар арасында дене шынықтыру және 

спортпен шұғылдануға ықпалдылық қызығушылықты қалыптастыру үлкен маңызға ие.  

Біздің көзқарасымыз бойынша, студенттердің дене даярлығы деңгейі мен 

қажеттіліктеріне байланысты белгілі бір нысандар мен әдістерді таңдау арқылы 

білімгерлік ортадағы ықпалды дамыту проблемасын шешу өзекті болып табылады. Дене 

шынықтыруға деген ынтаны зерттеу үшін біз зерттеу жүргіздік, оның барысында 1 -4 
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курс Білімгерлеріне дене шынықтырудың маңызды себептерін зерттеуге бағытталған 

сауалнама ұсынылды.  

Респонденттер ретінде І. Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің білімгерлері 

қатысты. Іріктеменің жалпы көлемі 55 адамды құрады (30ұл және 25 қыз). Сауалнама 

барысында білімгерлердің дене шынықтырумен айналысуға деген жеке ынталары басым 

екендігі анықталды. "Неліктен сіз дене шынықтырумен айналысқыңыз келеді?", "Әдемі денеге 

ие болу", "Денсаулықты нығайту" және "Пішінді сақтау"," Әдемі болу " жауаптары алынды. 

Респонденттердің аз бөлігі: "Қажет" және "Салмақ жоғалту" деп жауап берді. Сондай-ақ 

студенттерге "Сізге университтегі дене шынықтыру сабақтары ұнай ма?" нәтижесінде 

респонденттердің 82% - ы оң жауап берді, ал қалған 18% - ы теріс жауап берді. Себептерді 

түсіндірген кезде олар үлкен оқу жүктемелерінің болуына сілтеме жасай отырып, жеке 

мәселелерді басшылыққа алды. Сұраққа: "Неліктен сіз сабақтан қанағаттанбайсыз және дене 

шынықтыру сабақтарында нені өзгерткіңіз келеді?"- студенттердің көпшілігі сабақтарды 

әртүрлі фитнес – бағыттармен (гимнастикамен) (қыздардың 57%), жарыс сипатындағы 

ойындармен толықтыруға болады деп жауап берді. басқа ЖОО-мен (барлық сұралғандардың 

71%), сондай-ақ тренажерларда күш жаттығуларын қосу (63% ұлдар). Біз мынадай 

қорытындыға келдік: білімгерлердің ынталандыруын арттыру үшін монотонды түрде өтпейтін 

оқу және секциялық сабақтарды әртараптандыру қажет; ойын және бәсекелестік әдісті 

қолдану; дене шынықтыру сабақтарын ұйымдастыруда шығармашылық компонентті күшейту. 

Алынған нәтижелерге сүйене отырып, біз академияда студенттердің дене шынықтыруға деген 

ынтасын қалыптастыру бойынша жалпы ұсыныстар жасадық, атап айтқанда: 

– жағдай жасау-білімгердің жеке басының дамуына жағымды әсер ететін ынталандыру, 

оған дене шынықтырудың белгілі бір құралдары мен формаларын еркін таңдауға мүмкіндік 

береді. Оқытушылар білімгердің ерекшеліктері мен жеке ұмтылыстарын басшылыққа алуы 

керек. Мұнда сендіру және ынталандыру әдістері, дене жаттығуларының дененің функционалды 

жүйелеріне әсері, дене шынықтыру сабақтарының өмірлік жоспарларды жүзеге асырудағы 

маңызы, дене шынықтырудың көмегімен оқу және кәсіби іс-әрекеттегі мақсаттарына жету 

сияқты мәселелер бойынша білімгерлермен әңгімелесу ерекше рөл атқарады. 

– ынталандырулық тенденция өзінің дамуын жалғастыруын және білімгерлерді 

белгілі бір іс-әрекеттерге-дене шынықтырумен айналысуға шақыруын қамтамасыз ету. 

Білімгермен жеке әңгімелерде оған өз мүмкіндіктерін бағалауға және сабақ бағытын 

таңдауға көмектесу керек. Оқытушының әсер етудің ең маңызды және тиімді құралдары 

мен әдістерін шығармашылық қолдануы мұғалімнің функцияларын ресми түрде 

орындаумен емес, өз міндеттерін адал орындаумен қамтамасыз етіледі. 

- ниеттерді жүзеге асырудағы ынталандырулық үрдістің тұрақтылығын сақтау үшін 

білімгерлерге қызметті орындау үшін қолайлы жағдайлар жасау қажет. Оқытушы тарапынан 

білімгердің өз ниетін іске асыруын бақылау және мақсатқа нақты жеткенге дейін дене 

шынықтыру-сауықтыру қызметін басқару міндетті болып табылады. Ол үшін сабақтың 

дайындық бөлігінде жылыну үшін дене жаттығуларын таңдауға мүмкіндік беру сияқты әдістер 

мен құралдарды қолдануға болады; физикалық қасиеттерді дамыту үшін арнайы дене 

жаттығуларын таңдауға мүмкіндік беру; бәләмгерлердің өзіндік жоспарларын жүзеге асыруға 

көмектесетін сабақтарға арналған спорттық құрал-жабдықтар беру; музыка сабақтарын өткізу; 

топ білімгерлері арасында спорт төрешісінің міндеттерін кезекпен орындау, бұл топтасының 

көз алдында өз мәртебесінің беделін арттырады; сабақтардың бейнелерін қарау. 

- семестрде кемінде бір рет алынған нәтижелерге талдау, қызметке қанағаттануды 

түсіну. Бұған сабақтарда айтылған теориялық және әдістемелік мәліметтер, стендтерде 

ұсынылған ақпарат, интернет желісінде мәліметтерді іздеу ықпал етеді. Білімгердің өткен сабақ 

кезеңіндегі жинаған балдары; дене дайындығының қажетті деңгейі; өзіндік сабақтардың 

тәсілдері мен нысандары; физикалық қасиеттердің дамуы; білімгерлік командалардың 

спорттық жарыстардағы жетістіктері; ағзаның физикалық жағдайын өзін-өзі бақылау 

ережелері туралы ақпарат болуы мүмкін; конкурстар мен спорттық іс-шаралар өткізу. 
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- білімгердің ЖОО-да оқу мерзімі ішінде дене шынықтыру іс-әрекетінде атқарған 

жеке эмоциялық бағаларын бекіту. Ұқсас мүдделер басым болған достық ұжымдағы 

білімгерден қалған жағымды эмоциялар дене шынықтыру-сауықтыру іс-әрекетіне деген 

ынталандырулық үрдістің пайда болуына қатты әсер етеді. Дене шынықтырумен айналысу 

кезінде қарым-қатынас үрдісінде пайда болатын жайлы психологиялық атмосфера дене 

шынықтыру ортасында қарым-қатынасты жалғастыруға түрткі болады, оқу мерзімі 

аяқталғаннан кейін де дене шынықтырумен айналысуға ынталандыру болады. [5] 

Осылайша, университет білімгерлерінің дене шынықтырумен айналысуға деген 

ынтасын қалыптастыру-бұл өмірдің әртүрлі саласына әсер ететін күрделі үрдіс, ол 

оқытушыдан белгілі бір ережелерді орындауды талап етеді: білімгерлер өмірінің 

эмоционалды-сезімтал және мінез-құлық саласына әсер ету; дене шынықтыру 

сабақтарын жалғастыруға деген ынталандырулық  ларды ескере отырып, жеке тұлғаға 

бағытталған көзқарасты ұстану; білімгерлердің нәтижеге жету үшін ойлау, талдау және 

түзетулер енгізу қабілеттерін дамыту. 

Біз осы мақаланың материалдарымен шектелмейміз, осы бағыттағы одан әрі 

зерттеулер университет базасында келесі жылы жүргізілетін болады. 

Сонымен, дене шынықтыру-сауықтыру саласындағы білім, біліктілік және 

дағдыларды игеру деңгейін анықтау салауатты өмір салтымен өмір сүрудің маңызды 

көрсеткіштері болып табылады және салауатты өмірсалтымен өмір сүру дағдыларын 

қалыптастыру мәселелерінің бар екендігінжоққа шығармайды. Салауатты өмір салтымен 

өмір сүрудің дағдыларын қалыптастырудың әсерлі жүйесі тек қана осы өзара және басқа да 

көптеген көрсеткіштердің байланыстарын анықтау негізінде ғана құрылуы мүмкін. 
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В этой статье расмотрены основные направления и особенности работы 

школьного психолога. Дано описание методов используемых в работе с детьми школьного 
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Бұл мақалада мектеп психологы жұмысының негізгі бағыттары мен ерекшеліктері 

қарастырылды. Мектеп жасындағы балалармен жұмыс барысында пайдаланатын 

әдістерге сипаттама, «психодиагностика», «психокоррекция», «психконсультация»  

секілді терминдерге түсініктеме берілді. 

Тірек сөздер: педагог-психолог, консультация, методы, психокоррекция, диагностика. 
 

This article discusses the main directions and features of the work of a school psychologist. 

A description of the methods used in working with school-age children, an explanation of such 

terms as "psychodiagnostics", "psychocorrection", "psychoconsultation", etc. is given. 

Keywords: teacher-psychologist, consultation, methods, psychocorrection, diagnostics. 

 

В эпоху глобализации и цифровизации,люди и общество подвергаются крутым 

изменениям. Не только взрослые, но и школьники находятся под давлением бесконечного 

развития и достижения высот. Большинство из них ломаются на пути достижения 

желаемого. На пути безмерного соперничества и определения лидерства, найти свое 

истинное предназначение ребенку помогает психолог.  

Педагог-психолог в школе — это специалист в области психологии, который изучает 

душевное состояние учеников, корректирует их поведение, помогает в устранении проблем 

личностного характера, адаптации в коллективе, способствует улучшению психологического 

климата в классе, проводит разъяснительную работу с родителями и педагогами. На этом фоне 

роль психолога в жизни нынешнего поколения подростков, очень актуальна. Раскрытие 

индивидуальных навыков, навыков всеобщей комунникаций и умения связанные с школьной 

жизнью, ребенок выстраивает на пару с педагогом-психологом [1]. 

"Педагог не только учит, он ведет,покажет,  обьяснить и спросит" какие правильные 

слова мы использовали для описания работы педагога. А педагог психолог не только 

обьяснит и спросит, но и войдет в ситуацию, поможет разобраться и вполне может дать 

совет. Большую часть своего детства ребенок проводит в стенах великой крепости знаний 

под названием "школа", чтобы он не затерялся в дебрях взросления и становления личности 

к нему на помощь приходит педагог. Своей заботой и интересом учитель помогает деткам 

расправить крылья и взмыть вверх во взрослую жизнь. Для этого правительство 

представляет образовательную программу,нацеленную на развитие 

конкурентноспособных,живых и разносторонних личностей, что будут вкладываться в рост 

и становления общества. В этой системе психолог играет роль посредника между  

личностью, в нашем случае ребенка и социумом  в виде школы. Для этого психолог 

проводит непрерывные исследовательские работы, ведь его задача заключается в изучении 

каждого ученика, выявление их особенностей и работа над ними. 

Психолог совмещает в себе несколько ролей- наставника, друга и специалиста. Как 

наставник его задача зацикливается на обучении и раскрытии разного рода навыков в ребенке. 

Например, навыки работы в команде, лидерские и организационные качества, 

целеустремленность, а также помогает в воспитательном поцессе. Как друг, он может на равне 

обсудить проблемы касающиеся жизни ребенка, привести его к открытому разговору. Как 

специалист его главная задача выявить и решить проблемы связанные с жизнью, установками 

ребенка [5]. Для этого психологи используют разного рода материалы и методы. Это могут 

быть тесты,тренинги,разборы, интервью,диагностика и многое другое. Но чаще в стенах 

школы используют анкеты-опросники и тесты. Они с наибольшей точностью определяют 

детей у которых появились сложности в период обучения. В связи с этим методом, решение 

возникших проблем начинается с личной консультации, при этом могут использоваться драу-

терапия, синг-терапия, консультационная терапия в формате интервь или же беседы.  

А также методика помощи и консультации зависит от возрастных особенностей 

учащегося. В разных возрастных периодах бывают разные проблемы, непринятие себя, 

поиск себя, проблемы с родителями и сверстниками, проблемы с коммуникацией, 
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неопределенность будущего для ребенка является одной из причин при которых они 

слабеют морально,эмоционально и психологически[2]. Еще одним действенным способом 

является психологическая диагностика, если при анкетировании мы выявили проблемы или 

какие-либо особенности,то при диагностике мы проводим исследовантя и ищем решения 

проблемы. В дальнейшей работе при диагностике психолог должен документировать все 

свои действия  не только работ связанных с проблемным учеником, но и с контингентом в 

целом. Для этого имеется список документаций, рабочий план на весь учебный год и 

четверть, список проводимых иследований и работ, консультационный 

журнал,диагностическая карта ученика и класса. Благодаря этим документам работа 

психолога будет эффективна и плодотворна. Но не думайте что школьный психолог 

работает только с учениками, в его обязанности также входит работа и консультация с 

преподавательским составом. Тимбилдинг тренинги, консультации и анкетирование на 

тему эмоциональной стойкости и стрессоустойчивости каждый психолог проводит в 

учреждении в котором работает. Один из таких методов Л.А. Петровская назвала 

"социально психологическим тренингом взаимного обмена навыками" [2]. 

Наряду с этим школьный психолог выполняет следующие обязанности: 

Проведение психодиагностики. В рамках таких мероприятий выявляются 

нарушения или особенности, которые требуют коррекции.Психодиагностика проводится 

планово, а также когда в учебное учреждение принимают новых детей. Особенную 

важность она имеет при зачислении учеников в первый класс. Здесь специалист может 

обнаружить у подопечных не только такие психологические проблемы, как тревожность, 

агрессивность и отсутствие мотивации, но и определить наличие трудностей с 

обучаемостью, а также дислексию, дисграфию, дискалькулию и пр.Школьный психолог 

при работе с детьми несет огромную ответственность, ведь чем ранее будет начата 

коррекция имеющихся дефектов, тем легче и быстрее недостатки будут устранены. 

Психодиагностика проводится как в группах, так и индивидуально. Подопечные играют в 

тематические игры, принимают участие в тренингах, тестировании, выполняют творческие 

задания [1].Например,   книга Д.Я.  Райгородского « Практическая психодиагностика»[3]. 

Книга содержит три раздела: диагностика психических состояний и свойств личности; 

диагностика межличностных и семейных отношений; диагностика профессионального 

подбора кадров. Представляет собой полное собрание методик и тестов практической 

психодиагностики. Методики и тесты сопровождаются «ключами» — описанием способов 

обработки полученных результатов. При ознакомлении с данной литературой я нашла много 

интересных методов работы не только со школьниками, но и с преподавательским составом. 

Психокоррекция. Поэтапная деятельность, в рамках которой школьный психолог 

способствует работе подопечных учреждения над проблемами, которые были выявлены во 

время психодиагностики, а также развитию навыков, необходимых для успешного процесса 

обучения. Основательная проработка, как правило, проводится, когда у учеников присутствуют:  

 повышенная тревожность;                                                                       

 гиперактивность;                                                                                 

 недостаток внимания;                                                                             

 сложности с запоминанием информации;                                             

 проявления агрессии;                                                                                          

 слишком сильная застенчивость;                                                         

 навязчивые страхи и пр [1]. 

Связи с выше указанными проблемами я рассмотрела несколько ренингов связанных 

с агрессией, развитием памяти, борьбы сос стеснительностью и многое др.  Например, 

тренинг «Клубок» нацеленный на работу с группой учеников  при борьбе со 

стеснительностью и адаптации к социальной группе.  

Психокоррекция – это не только мероприятия, направленные на исправление 

имеющихся отклонений. В рамках этой деятельности школьный психолог также 
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способствует развитию определенных навыков и таких познавательных процессов, как 

внимание и мышление. При психокоррекционных работах, на своем небльшом опыте могу 

сказать что можно испльзовать, тесты на внимательность, ситуативные задания на 

критическое мышление и еще множество известных психологии методов [1]. 

Психоконсультирование. Проводится как индивидуально, так и в группах. Такие 

мероприятия со стороны школьного психолога направлены на улучшение и стабилизацию 

эмоционального состояния учеников, их родителей и других взрослых, участвующих в 

образовательном процессе. Особенность их заключается в том, что они несут в себе пользу даже 

для тех подопечных, у которых не было обнаружено никаких отклонений .Групповые занятия 

могут организовываться на регулярной основе в рамках различных мероприятий, к примеру, 

классных часов. Также возможны консультации педагогов и учеников в частном порядке [1].                               

Психопросвещение и психопрофилактика это плановые мероприятия, 

направленные на минимизацию вредного влияния разных тенденций, имеющих связь с 

взрослением. Например, психолог-педагог может рассказывать подопечным о вреде 

курения и наркотиков. Кроме того, считается, что именно этот специалист наиболее 

компетентен в выявлении признаков суицидального поведения у подростков. Также 

школьный психолог проводит беседы о половом взрослении. Он может поднимать любые 

острые и щепетильные темы, о которых нельзя молчать [4].                    

Просветительская работа. В ее рамках специалист проводит обучающие 

тренинги, лекции, семинары. Школьный психолог беседует с учителями, родителями и 

школьниками, организует мероприятия на тему профориентации. Вот такие обязанности  

выполняет  школьный психолог[1]. Со стороны может показаться что работа психолога 

легка и непринужденна, но это далеко не так. Работа психолога в школе обширна и 

многогранна, в которой систематизирование и планирование являются ключевыми 

действиями. Она может быть сложной и одновременно безумно интересной. В ней мощный  

груз ответственности и  заботы не только о детях, но и взрослых что работают и трудятся  

во благо развития общество. Сложностей не миновать, но человек который не боится 

сложностей, и умеет их преодолевать может стать отличным психологом. 

Исходя из вышесказанной информации могу сделать вывод что, работа педагога-

психолога намного сложнее,  чем я себе представляла. В ходе проведения писательской 

работы я нашла много новой информации познакомилась со множеством авторов и 

методов.  Расмотрела работу психолога с другого ракурса, что дало мне полную картину о 

деятельности и обязанностях  профессии. 
 

ЛИТЕРАТУРА: 

1. https://solncesvet.ru/blog/psihologiya-i-vospitanie/shkolnyj-psiholog/ 

2. Л.А Петровская https://studfile.net/preview/4644641/page:13/  

 

3. Д.Я.Райгородский «Практическая психодиагностика. Методики и тесты.Учебное 

пособие.» - Самара: Издательский дом «БАХРАМ-М», 2001.- 672 с. 

4. Немов Р.С. Психология. Кн.2.- М.: ВЛАДОС, 1995, 580 с. 

5. Рогов Е.И. Настольная книга практического психолога в образовании. М.: 

ВЛАДОС, 1995, 529 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://solncesvet.ru/blog/psihologiya-i-vospitanie/shkolnyj-psiholog/
https://studfile.net/preview/4644641/page:13/


 
 

304 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
ӘОЖ 377 

 

БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ ЖЕКЕ ТҰЛҒАЛЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН АРТТЫРУ ӘДІСТЕРІ 
 

Сулейменов О., Молдахан Қ., Джамагузов Т., Болатұлы А., 2 курс студенттер 

Ғылыми жетекші: Шалабаева Қ.Ж., оқытушы-ассистент 

I. Жaнcүгiрoв aтындaғы Жeтicу унивeрcитeтi, Тaлдықoрғaн қ., Қазақстан 
 

Zhangalievna85@mail.ru 

 

Жеке іс-әрекет – ішкі процесс, адамның қоршаған ортаның ықпалына нақты жауап 

беру тәсілі, қоғамдық қатынастар мен қоршаған ортаның субъектісі ретінде өзінің 

субъективті қарым-қатынастарын есепке алу негізінде өзін-өзі саналы түрде жетілдіруге 

ұмтылуы, оның әсерінен өзіндік қарама-қайшылықтар. 

Тірек сөздер: ұйымдастыру, қарым-қатынас, белсенділік, интерактивті әдістер 
 

Деятельность личности – это внутренний процесс, способ определенного 

реагирования человека на влияние среды, стремление сознательного совершенствования 

себя на основе учета своих субъективных отношений как субъекта социальных отношений 

и среды, под влияние собственных противоречий. 

Ключевые слова: организация, общение, деятельность, интерактивные методы. 
 

Personal activity is an internal process, a way of a person’s specific response to the 

influence of the environment, the desire to consciously improve oneself based on taking into 

account one’s subjective relations as a subject of social relations and the environment, under the 

influence of one’s own contradictions. 

Keywords: organization, communication, activity, interactive methods. 

 

Кіріспе. Жеке тұлғаның белсенділігі – бұл ішкі процесс, адамның орта әсеріне 

белгілі бір жауап беру тәсілі, өзіндік қарама - қайшылықтар әсерінен және қоршаған ортаға, 

әлеуметтік қатынастардың субъектісі ретінде өзінің субъективті қарым-қатынастарын 

есепке алу негізінде өзін саналы түрде жетілдіруге ұмтылысы. 

Белсенділіктің жетекші функцияларына талаптанушылық, танымдық, реттеушілік, 

рефлексиялық, белсенді өзара қарым-қатынас жатқызылады. Олар өзін-өзі дамытудың 

бағыттылығы мен артуын, тұлғалық компонентердің деңгейін және олардың сабақтастығын 

айқындайды, адамға өзін жетілдіруге орай дербес әрекетін ұйымдастыруға мүмкіндік тұғызады. 

Белсенділікті қалыптастыру – субъект,субъектілік бағдарын шығармашылық 

әрекетінің ерекше түрі, ол бір жағынан «өзіндік» процестердің өзін-өзі тану, өзін-өзі 

айқындау, өзін-өзі басқару, өзін-өзі таныту қарқынын күшейту мен тиімділігін арттыруға, 

екінші жағынан, педагог олардың шешімін табу барысында субъектілік бағыт 

ұстанатындай, тұрақты түрде күрделеніп отыратын проблемалық шығармашылық 

міндеттердегі қарама-қайшылықтарды шешуге бағытталады. 

Білім берудегі инновациялық процестерді жүзеге асырып, дамыту – бұл білім беру 

жүйесінің дамуы, оны жаңарту мен тиімділігін арттырудың шарттары. Сондықтан қазіргі 

таңда білімгерлерге деген көзқарас пен қарым-қатынаста білімгерді объект деп қарамай, 

оны дамушы тұлға ретінде қабылдап, оқу-тәрбие жұмысын осыған лайық өзгерістерге сай, 

қазіргі педагогикадағы тұлғаны қалыптастырудағы бағытталған жаңа технологияны 

енгізудің қажеттілігі туындап отыр.  

Осы орайда сабақтар семинар, іс-тәжірибелік, іс-әрекет және рөлдік ойындар арқылы 

өту қажет. Іс-әрекет және рөлдік ойындар арқылы білімгерлер өздерінің жеке тұлғалық 

өсуін ұғынады және өздерін тәрбиелеуге жоспар белгілейді де белсенді түрде өздерін 

өзгертуге іс-әрекет жасайды. 

mailto:Zhangalievna85@mail.ru


 
 

305 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Білімгерлердің жеке тұлғалық белсенділігін қалыптастыруда сабақтарда тренингтер 

өткізілу қажет. Тренингтерді біз әдебиеттерді талдау арқылы құрастырдық. [1,10 С] 

Білімгерлердің жеке тұлғалық белсенділігін қалыптастыруда тренингтердің мақсаты 

– білімгердердің білімін, рухани-адамгершілік сапасын, өздеріне жауап беру қабілетін, 

сезімдерін, қоғам өміріндегі маңызды мәселелер жөнінде азаматтық позициясын, 

позитивтік қатынас қалыптастыру. 

Білімгерлердің белсенділігін қалыптастыруға дайындық болу керек. [2,10 С] Ол үшін 

сабақта әр түрлі формалармен іс-әрекетті ұйымдастыруға болады. Белсенді іс-әрекетін 

ұйымдастыру формасына оқытушы мен білімгерлердің арасындағы қарым-қатынас 

жатады. Сол қарым-қатынас арқылы оқытушы білім беріп үйретеді, ал білімгер үйренеді. 

Жоғары оқу орынында сабақты ұйымдастырудың әр түрлі формалар бар: 

1. Жекеленген форма бойынша білімгер жеке оқытушысыз материалды түсініп, өзі 

жұмыс жасай алады. Бірақ ол үшін оқытушының міндеті - дұрыс жекеленген 

тапсырмаларды дайындау. 

Белсенді іс-әрекеттің жаппай формасы: тапсырмаларды білімгерлер бірігіп 

орындайды да бірігіп жауап береді. 

Белсенді іс-әрекеттің топпен жұмыс істеу формасы: ол үшін топтарға бөліп, әр топ 

бірігіп тапсырамаларын орындайды. 

Іс-әрекеттің ұжымдық формасы: әр ұжым мүшесі белсенді түрде тапсырманы 

орындауға өзінің үлесін қосады. 

Іс-әрекеттің жұптағы жұмысы: екі адам бірігіп тапсырманы орындайды. 

Білімгерлерді әрекеттендіруге әдістер үлкен рөл атқарды. Бүгінгі таңда ізденіс 

арқылы интербелсенді әдістер көмек көрсетуде. Интербелсенді әдістер арқылы білімгерлер 

өздері іс-әрекетте болатын мүмкіндік тұғызады. Бірақ интербелсенді әдістермен 

пайдалануға болашақ мұғалімге дайындық қажет. [3,22.С.]. 

Бұл зерттеудің мақсаты: білімгерлердің белсенді әдістердің теориялық және 

әдістемелік даярлығын қалыптастыру, болашақ мұғалімдерге қазіргі педагогика ғылымының 

педагогикалық технологиялардың теориялық негіздері мен білімді меңгеру мектепте педаго-

гикалық процесті ұйымдастыру үшін қажетті әдістермен пайдалануға көмектесу, білімгерлерді 

белсенді, интербелсенді әдістермен теориялық және әдістемелік тұрғыда таныстыру. 

Қағидалар мен мақсаттар қалыптастыру - білім алушы оқып/үйренуде өз 

әрекеттерінің жемісті екендігін сезінетін жағдайлар жасау;  

- Үйренушілер арасында ашық, еркін, шығармашылық қарым-қатынас орнату;  

- Үйренушілерге білімді дайын күйде бермей, оны ізденуге бағыт-бағдар сілтеу;  

- Әрекет арқылы үйрету/үйрену Интербелсенді оқыту бірлесе үйрену идеяларын 

ұстанғандықтан, бұл жерде әсіресе бірлескен топтық жұмыс әдістерінің маңызын баса айту 

керек. Топтық жұмыс өзін- өзі мен басқа адамдарды танудың тиімді құралы болып 

табылады, дүниетаным қалыптастырып, тұлғаның өзіндік дамуы мен басқалардың іс-

әрекеттері мен олардың себептрін түсінуге ықпал жасайды. Топтық жұмыстар барлық 

үйренушілердің жұмысқа белсене қатысуын қамтамасыз етеді. Мұндай жұмысқа шәкірттер 

өздерінің коммуникативтік дағдыларын (тыңдай білу, әр пікірді ескеру, ортақ шешім 

қабылдау, жанжалдарды болдырмау) іс жүзінде қолданады, өздері «ойнап шығады». 

Бірлесе үйренуде әрбір үйренуші танымның (оқу, үйренудің) ортақ мағынасына және 

қорытынды нәтежиесіне өз үлесін қосып, басқалармен өзінің білгенімен, идеяларымен, 

ойларымен алмасады, тиімді нәтижеге (білімге) қандай бірлесіп  үйрену әрекеттері арқылы 

жете алатындығын анықтайды. Мұндай қарым-қатынастағы бірлескен әрекеттер бірін-бірі 

силау, өзара сыйласымдық пен қолдау атмосферасында өтіп, тек қана жаңа білім игеруге 

жағдай жасап қана қоймай, сонымен бірге таным процесін ынтымақтастық пен бірлесу 

денгейлеріне көтереді, яғни қарымқатынас пен оның негізгі нысаны диалогты танымның 

басты құндылығына айналдырады. [4,21.С.].  
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Осы мақсатқа жету үшін келесі міндеттер қойылды: 

- Оқытудың белсенді әдістердің әдіснамалық негіздері; 

- Белсенді әдістермен интербелсенді әдістердің негізгі  түсініктері; 

- Белсенді, интербелсенді әдістердің мәні, түрлері; 

- Белсенді, интербелсенді әдістердің сипаттамасы; 

- Интербелсенді әдістермен сабақта пайдалану.        

Осы курсты оқыған білімгерлер сабақта классикалық пен қазіргі жаңа парадигмаларды 

салыстырып, айырмашылығын жалпылай айтқанда, адам  және білім алу арқылы оның дамуы 

туралы мынадай іргелі түсініктердің өзгеруінде жаңа парадигманың мүмкіндігін көрді: 

-  Білім берудің негізгі міндеті: жеке тұлғаның дамуы мен өзін-өзі жүзеге асыру 

жағдайын қамтамасыз ету; 

Зерттеу нысаны: 
-  Адам - күрделі жүйе; 

-  Білім – болашаққа бағдар («ой-өріс мектебі»); 

-  Білім беру - адам өз санасында әлем бейнесін жасау оны пәндік, әлеуметтік, рухани 

мәдениетпен ұштастыруы; 

-  Оқушы – танымдық іс-әрекеттің субъектісі; 

-  Субъект-субъектілік, педагог пен оқушының диалогтық қарым- қатынасы; 

-  Оқушының белсенді, шығармашылық іс-әрекеті. 

Болашақ оқытушыға сабақтарында интербелсенді әдістермен пайдалануға тек қана 

теориялық емес оларға практикалық және әдістемелік көмек қажет. Ол үшін интербелсенді 

әдістермен пайдалану іс-тәжірибе жұмыстардың бағдарламасы құрастырылды. [5,6.С.]. 

Зерттеу әдістері. 

- Оқыту әдістеріне түсінік. Педагогика оқулығымен пайдаланып, «Дидактика» 

бөлімінен түсініктерді жазып салыстыру және оқу әдістерін топтастыру кестесін жасау. 

- Оқу әдістерінің мәні мен мазмұны. Осы сұраққа жауап беруде сабақтың мазмұыны 

мен әдістерін зерттеу. 

- Оқыту әдістерін таңдау. 1 тақырып бойынша сабақтын құрылымын жасау. 

Қазіргі оқытуды ұйымдастырудың формалары 

1.Оқытуды ұйымдастырудың түрлері. Педагогика оқулығынан оқытудың 

ұйымдастыру формаларын жазып, негізгі оқыту формасын көрсету. 

2. Оқытуды ұйымдастырудың даму тарихына шолу жасау. Тиімді формаларды 

байқау және талдау. 

3. Оқыту түрлерінің  сыныптық-сабақ жүйесі. Я.А.Коменскийдің  дидактикалық 

теориясын талдау («Ұлы дидактика»). 

Мұғалімнің сабаққа дайындығы. 

Мұғалімнің әрбір сабаққа дайындығы күрделі де жауапты жұмыс. Оқу 

материалының мазмұнын ойластыру дайындықтың алғашқы бөлігі болып табылады. 

Мұғалім бағдарламаның өткен, алдағы және одан кейінгі сабақтарға қатысты бөлігін, 

олардың арасындағы байланыс пен дәйектілікті орнату үшін талдау керек. Осы сабақта 

алдына қойып отырған нақты педагогикалық міндеттер мен мақсаттарды жақсылап 

ойластыру – сабаққа дайындықтың өте маңызды бөлігі болып табылады. Содан кейін 

оқулықтағы (немесе бірнеше) оқу материалының жазылуын – қандай тезистер мен 

негіздемелер берілгенін, материалдың оқушыларға түсінікті болуын, мысалдардың 

тақырыпқа сай болуын, тақырыптардың жүйелілігін мұқият оқып-үйрену қажет. 

Әдістемелер мен материалдары. 

Бүкіл әлем педагогтарының қолданысында көптеген дидактикалық әдістер орын 

алады. Бүгінде интербелсенді оқу/оқыту әдістерін жіктеудің көптеген варианттары бар.  

Бұл жіктеулер интербелсенді әдістерді әртүрлі тұрғыдан түрлендіреді: мазмұндық, 

қолдану тұрғысынан, технологиялық сипаттары бойынша, т.б. Біз интербелсенді әдістерді 

түрге бөлудің негізіне М.Новиктің жіктеуін жатқыздық. Оқытудың интербелсенді 
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әдістерінің жіктелуі (М.Новик бойынша) тектері түрлері имитациялық емес проблемалық 

лекциялар, проблемалық семинарлар, тақырыптық топтық пікірталастар, ой қозғау 

(brainstorming), дөңгелек үстел, педагогикалық ойын жаттығулары жатады. Ойын түрінде 

емес  нақты ситуацияларды талдау, имитациялық жаттығулар  тренингтер, ойын түрінде 

рөлдік ойындар, іскерлік ойындар ұйымдастырылады. 

1) Оқу ойындары - блиц-ойындар, мини-ойындар, компьютерде өткізілетін ойын 

сабақтары  

2) Өндірістік ойындар – проблемалық,іскерлік ойындар 

3) Зерттеу ойындары –проблемалық,іскерлік ойындар, ойын түрінде жобалау. 

Оқытушының сабаққа дайындығы. Бүгінгі таңда сабаққа қойылатын талаптарды 

анықтау және керекті материалдарды дайындау. Жоғары оқу орынында сабаққа  кіріп  

оқытушы қалай сабаққа дайындалып, қандай материалдар мен пайдаланғаның байқау.  

Қазіргі жоғары мектептегі сабақ 

- Сабақта білімгерлердің оқу іс-әрекетін ұйымдастыру. Оқытушымен бірігіп сабақ 

құрылымын жасау. Байқау, қандай әдістермен жиі қолданады.  

- Сабақ типтері, түрлері мен олардың құрылымы. Жоғары мектепте сабаққа қатысып 

байқау. Кім белсенді  іс-әрекетте: мұғалім не болмаса білімгерлер ме? 

- Педагогикалық бақылау және бағалау 

Бақылау мен есепке алудың мәні. Жоғары мектепте сабаққа қатысып байқау: 

оқытушы сабақта қалайша бақылау жұмысын жүргізеді. Білімгерлердің білімдерін қалайша 

бағалайды? 

-  Жоғары мектеп ішіндегі бақылау. Оқытушылармен әңгімелесу барысында білу: 

білімгерлердің белсенділіктері қалайша ұйымдастырылып бағаланады. 

Оқытудың интербелсенді әдістерінің негіздері. 

Интербелсенді әдістер арқылы оқытудың  икем-дағдыларын  дамытуға  бағытталуы. 

Сабақта плакатқа бірігіп белсенділік түсінігін бірлесіп келіспей салу, сүретті қорғау және 

оқытудың икем-дағдылары дамытуға бағытталуын дәлелдеу. 

Интербелсенді негізде оқу мақсаты. Интербелсенді мақсатын дәлелдеу және 

белсенділікті қалыптастыратын дебат өткізу.Интербелсенді әдістер оқушыларды өз бетімен 

ізденуге, белсенділікке үйретуде. Осы тұжырымды дәлелдеу. Белсенді адамдар туралы  

шығармашылық жұмыс орындау Білім алу және оны дамыту процесіне белсенді ат салысу. 

Интербелсенді әдістерді дәлелдеу. Интербелсенді әдістермен пайдаланып сабақ құрамын жасау. 

Оқудың интербелсенді әдістерінің артықшылығы дөңгелек үстел өткізу. Әр білімгер 

өздерінің шығармашылық жұмыстарын көрсетеді. Интербелсенді әдістерді пайдалана 

отырып сабақтың конспектілерін  құрастыру. Сабақтын конспектін дайындау, қорғау. 

Қорытынды. Интербелсенді әдістермен пайдалануда жоғарыда аталған арнайы 

курс өте көп көмек көрсетеді. Осындай дайындықпен оқытушылар интербелсенді 

әдістермен сабақта пайдалануға үйренеді. Бұл әдістермен пайдаланғанда білімгерлер 

шынайы белсенді түрде іс-әрекеттерді орындауға үйренеді. Сонымен қатар біз болашақ 

оқытушыларға көмек ретінде  шеберлік-сыныптың құрылымын жасадық. 

Мұғалімдер интербелсенді әдістерінің бір түрі жоба әдіспен дұрыс қолдануға 

мотивациясын көтеру.Жобалар әдісінің мәні – белгілі бір білім жиынтығына ие болуды 

болжайтын және жобалау іс-әрекеті арқылы шешімін табуды алдын-ала ескеретін мәселелерге 

деген білімгерлердің қызығушылығын ынталандыру, алған білімдерін тәжірибе жүзінде қолдана 

білу икемділігін, рефлекторлық ойлауды (сыни тұрғыдан ойлауды) дамыту.  

Жобалар әдісі – қандай да бір түрде безендірілген, нақты, айтарлықтай тәжірибелік 

нәтижемен аяқталуы тиіс мәселені толық өңдеу арқылы дидактикалық мақсаттарға жетудің 

тәсілі. Жобалар әдісінің негізіне «Жоба» ұғымының мәні, оның қандай да бір тәжірибелік 

немесе теориялық мәнді мәселені шешу арқылы алуға болатын нәтижеге деген 

прагматикалық бағыты салынған.  
 



 
 

308 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. Харькин В., Гройсман А. Психолого-педагогические тренинги. -М, 1995. - 123 с. 

2. Смагина С.Ю. Я и Другой: Тренинги. / Редактор Розова И.А. - СПб., 1999. -167 с. 

3. Әлімов А.Қ. Интербелсенді оқу әдістемесін мектепте қолдану. Оқу құралы. – 

Астана: 2014. – 188бет. 6. 

4. Тойбазарова Н.А. Интерактивті оқыту. Әдістемелік нұсқаулық.- Ақтөбе, 2006.- 37 бет. 7. 

5. Двуличанская Н. Н. «Интерактивные методы обучения как средство 

формирования ключевых компетенций».//Электронное научнотехническое издание «Наука 

и образование». – 2011. 5. 8. 

 

 

ӘОЖ 372.8 
 

ДАМУ ФИЗИОЛОГИЯСЫ ПӘНІНЕН ЭЛЕКТРОНДЫ РЕСУРСТАР ӘЗІРЛЕУ 
 

Сулейменова А. 

Ғылыми жетекші: Оксикбаев Б.К. 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Талдықорған қ., Қазақстан 
 

Azhara.duysenbaeva@inbox.ru 

 

Бұл мақала даму физиологиясы саласындағы электрондық ресурстардың 

маңыздылығын зерттейді. Ол сандық платформалардың ғылыми еңбектерге, 

журналдарға, оқу материалдарына және ағзаның өсуі мен дамуының күрделі процестеріне 

қатысты құралдарға қол жеткізудегі маңыздылығын көрсетеді. Мақалада негізгі 

электрондық ресурстар, соның ішінде дерекқорлар, онлайн журналдар, білім беру веб-

сайттары және әлеуметтік желілер талқыланады, олардың зерттеуді, білім беруді және 

даму физиологиясындағы ынтымақтастықты ілгерілетудегі рөлін атап өтеді.  

Тірек сөздер: Даму физиологиясы, электрондық ресурстар, cандық платформалар, онлайн 

журналдар, ағзаның дамуы, онлайн курстар, әлеуметтік желілер, генетикалық деректер. 
 

В данной статье исследуется значение электронных ресурсов в области физиологии 

развития. В нем подчеркивается важность цифровых платформ в обеспечении доступа к 

научным статьям, журналам, образовательным материалам и инструментам, связанным 

со сложными процессами роста и развития организма. В статье обсуждаются ключевые 

электронные ресурсы, включая базы данных, онлайн-журналы, образовательные веб-

сайты и социальные сети, подчеркивая их роль в продвижении исследований, образования 

и сотрудничества в области физиологии развития. 

Ключевые слова: Физиология развития, электронные ресурсы, онлайн-платформы, 

онлайн-журналы, развитие организма, онлайн-курсы, социальные сети, генетические данные. 
 

This article explores the importance of electronic resources in the field of developmental 

physiology. It highlights the importance of digital platforms in providing access to scientific 

papers, journals, educational materials and tools related to the complex processes of organismal 

growth and development. The article discusses key electronic resources, including databases, 

online journals, educational websites, and social networks, emphasizing their role in promoting 

research, education, and collaboration in developmental physiology. 

Keywords: Developmental physiology, electronic resources, online platforms, online 

journals, organism development, online courses, social networks, genetic data. 

 

Даму физиологиясы – организмдердің өсіп-дамитын күрделі процестерін зерттейтін көп 

салалы ғылым. Ол жасушалық және молекулалық механизмдерден организмнің дамуы мен 
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бейімделуіне дейінгі көптеген тақырыптарды қамтиды. Бұл сала ілгерілеп келе жатқандықтан, 

электрондық ресурстар даму физиологиясын тереңірек зерттеуге ұмтылатын зерттеушілер, 

педагогтар және студенттер үшін баға жетпес құралға айналды [1, 2б.]. Даму физиологиясы – 

организмнің тіршілік ету ерекшеліктері, оның жеке жүйелерінің қызметтері, оларда болып 

жатқан процестер және олардың реттелу механизмдері туралы ғылым. 

Физиология тірі ағзалардың қоршаған ортамен өзара әрекеттесу заңдылықтарын, 

олардың әр түрлі жағдайларда мінез-құлқын зерттейді. Ағза – тірі организмнің тіршілік 

әрекетін және оның қоршаған ортамен әрекеттесуін қамтамасыз ететін органдар мен 

құрылымдардың күрделі, иерархиялық ұйымдастырылған жүйесі. Адам ағзасын зерттеу 

әдістемесі оны сыртқы ортамен тығыз байланысты және адамның психофизиологиялық 

көзқарастарына, әлеуметтік және мәдени ерекшеліктеріне байланысты осы ортаны 

түрлендіретін біртұтас ретінде қарастыруға мүмкіндік беретін интегративті көзқарасқа 

негізделген. Адам дамуының жасқа байланысты аспектілерін зерттеу жаратылыстану және 

гуманитарлық ғылымдармен тығыз байланысты: биология, психология, философия, этика, 

педагогика және әлеуметтану және олардың бөлімдері [1, 5б.]. 
 

Кесте 1 – Даму физиологиясы жайлы қарай алатын электрондық ресурстар мен платформалар 

[автор құрастырған] 

№ Аты Ерекшелігі 

1 PubMed 

және PubMed 

Central: 

 

PubMed – даму физиологиясына қатысты мақалалардың кең жинағын 

қамтитын биомедициналық әдебиеттердің жан-жақты дерекқоры. 

Зерттеушілер осы саладағы соңғы зерттеулерден хабардар болу үшін 

көптеген ғылыми мақалаларға, шолуларға және клиникалық зерттеулерге 

қол жеткізе алады. PubMed Central толық мәтінді мақалаларға тегін қол 

жеткізуді қамтамасыз етеді, бұл оны даму физиологиясына қызығушылық 

танытатын кез келген адам үшін маңызды ресурсқа айналдырады. 

2 Онлайн 

журналдар 

мен 

электронды 

журналдар: 

 

Көптеген ғылыми журналдарда даму физиологиясы бойынша ғылыми 

мақалалар мен шолулар жарияланады. Бұл журналдардың көпшілігі 

жазылым немесе ашық қол жетімділік арқылы онлайн режимінде қол 

жетімді. Мысалы, даму биологиясы, даму жасушасы және физиология 

журналы. Зерттеушілер осы журналдарды үнемі шолу арқылы осы 

саладағы соңғы тұжырымдар мен жаңалықтарға қол жеткізе алады. 

3 Университет 

және мекеме 

веб-

сайттары: 

 

Университеттер мен ғылыми мекемелер көбінесе даму физиологиясы бойынша 

құнды ресурстарды қамтамасыз ететін веб-сайттарды жүргізеді. Бұл веб-

сайттарда дәріс конспектілері, зерттеу жарияланымдары және оқу материалдары 

болуы мүмкін. Бұл ресурстар әсіресе пәнді түсінуді жақсартуға тырысатын 

студенттер мен мұғалімдер үшін пайдалы болуы мүмкін. 

4 Онлайн 

курстар мен 

вебинарлар: 

 

Көптеген білім беру платформалары даму физиологиясы бойынша онлайн 

курстар мен вебинарларды ұсынады. Бұл курстар өздігінен немесе 

нұсқаушы басқаратын болуы мүмкін және әртүрлі деңгейдегі тәжірибеге ие 

адамдарға қызмет көрсете алады. Coursera, edX және Khan Academy сияқты 

платформалар даму физиологиясы тақырыптарын егжей-тегжейлі 

қамтитын курстарды ұсынады. 

5 YouTube 

және оқу 

бейнелері: 

 

YouTube білім беру мазмұны, соның ішінде даму физиологиясына қатысты 

бейнелер орталығына айналды. Профессорлар, оқытушылар және 

мекемелер әртүрлі даму физиологиясы тақырыптары бойынша лекциялар 

мен оқулықтар жүктеп отырады. Бұл бейнелер күрделі тұжырымдамалар 

мен эксперименттер туралы білудің тартымды тәсілі болуы мүмкін. 

6 Әлеуметтік 

медиа және 

зерттеу 

желілері: 

 

ResearchGate және Academia.edu сияқты платформалар зерттеушілерге 

басқа зерттеушілермен байланысуға, жұмыстарын бөлісуге және ғылыми 

басылымдардың кең ауқымына қол жеткізуге мүмкіндік береді. Бұл 

желілер талқылаулар, бірлесіп жұмыс істеу және даму физиологиясына 

қатысты алдын ала баспалар мен зерттеу жұмыстарына қол жеткізу үшін 

кеңістікті қамтамасыз етеді. 



 
 

310 
 

Материалы международной научно-практической конференции 

«СОВРЕМЕННАЯ НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ТЕХНОЛОГИИ»  
20 октября, 2023 г.  
 

 
7 Онлайн 

деректер 

базасы мен 

құралдары: 

 

Зерттеушілерге жұмысында көмектесу үшін әртүрлі онлайн деректер 

базалары мен құралдар қол жетімді. Мысалы, Allen Brain Atlas мидың 

дамуына қатысты ген экспрессиясы деректерінің жан-жақты жинағын 

ұсынады. Сол сияқты, «Тышқанның геномының информатикасы» 

дерекқоры даму зерттеулерінде қолданылатын тінтуір үлгілері туралы 

ақпаратты береді. 

8 Сандық 

кітапханалар: 

 

Ұлттық биотехнологиялық ақпарат орталығы (NCBI) және Еуропалық 

биоинформатика институты (EBI) сияқты цифрлық кітапханалар даму 

физиологиясына қатысты кең ресурстарды ұсынады. Зерттеушілер өз 

зерттеулерін қолдау үшін генетикалық деректерге, ақуыз тізбегіне және 

әдебиеттер жинақтарына қол жеткізе алады. 

 

1-кестеден даму физиологиясының әртүрлі аспектілерін қамтитын ғылыми 

зерттеулердің, мақалалардың және жарияланымдардың сандық нұсқаларын көрсетіліп тұр. Бұл 

материалдар көбінесе осы саладағы соңғы зерттеу нәтижелері мен талқылауларды қамтиды. 

Дәріс конспектілері, курстық материалдар, оқулықтар және оқулықтар сияқты сандық білім 

беру материалдары, олар даму физиологиясын үйренуге немесе оқытуға қызығушылық 

танытатын студенттер мен оқытушыларға онлайн режимінде қолжетімді [2, 3б.]. Даму 

физиологиясындағы күрделі ұғымдар мен процестерді көрнекі түрде түсіндіретін онлайн 

бейнелер, анимациялар және мультимедиялық презентациялар. Пайдаланушыларға даму 

процестерімен өзара әрекеттесуге және зерттеуге мүмкіндік беретін, түсінуді жақсартуға және 

практикалық оқыту тәжірибесін қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін цифрлық құралдар мен 

модельдеу. Даму физиологиясына арнайы арналған веб-негізделген курстар немесе модульдер, 

көбінесе оқу орындары немесе электрондық оқыту платформалары ұсынады [3, 6б.].  Даму 

физиологиясы саласындағы сарапшылардың тікелей немесе жазылған вебинарлары, онлайн 

лекциялары және презентациялары, әртүрлі тақырыптар бойынша түсініктер мен талқылаулар 

бар. Кітаптар, анықтамалық материалдар және даму физиологиясына қатысты әдебиеттер 

топтамасын орналастыратын, жиі тегін немесе жазылым арқылы қол жетімді онлайн 

репозиторийлер немесе сандық кітапханалар [4]. Академиялық мекемелердің веб-сайттары 

университеттердің, ғылыми мекемелердің және ұйымдардың веб-сайттары, оларда әртүрлі 

онлайн материалдар, соның ішінде зерттеу жарияланымдары, білім беру мазмұны және даму 

физиологиясына қатысты ресурстар орналастырылуы мүмкін. 

Электрондық ресурстар зерттеушілердің, педагогтардың және студенттердің даму 

физиологиясы саласындағы ақпаратқа қол жеткізу және тарату жолында төңкеріс жасады. 

Соңғы нәтижелерден хабардар болғысы келетін тәжірибелі зерттеушілер немесе іргелі 

ұғымдарды түсінуге ұмтылатын студенттер үшін бұл ресурстар баға жетпес қолдау көрсете 

алады. Бұл сала дамып келе жатқандықтан, электрондық ресурстарды пайдалану даму 

физиологиясын түсінуді жақсарту үшін маңызды болып қала береді [5]. 

Google Scholar – ғылыми мақалалар мен академиялық мақалаларды индекстейтін еркін 

қолжетімді іздеу жүйесі. Бұл даму физиологиясына қатысты ғылыми еңбектер мен 

жарияланымдарды табу үшін пайдалы құрал бола алады. Пайдаланушылар өрістегі жаңа 

жарияланымдар туралы хабардар болу үшін ескертулерді орната алады. ResearchGate сияқты 

веб-сайттар және "DevBio" (Даму биологиясы) сияқты мамандандырылған форумдар 

зерттеушілерге сұрақтар қоюға, түсініктермен бөлісуге және даму физиологиясына қатысты 

пікірталастарға қатысуға платформалар береді. Бұл форумдар желі құру және сарапшылардан 

кеңес алу үшін пайдалы болуы мүмкін. UCSC Genome Browser және Ensembl сияқты геномдық 

браузерлер зерттеушілерге даму физиологиясына қатысты генетикалық элементтерді зерттеуге 

мүмкіндік беретін геномдық деректерге интерактивті қолжетімділікті қамтамасыз етеді. Бұл 

құралдар дамудың генетикалық негізін зерттеу үшін құнды [6]. 

Даму физиологиясы бойынша көптеген оқулықтар мен анықтамалық материалдар 

электронды форматта қол жетімді. Amazon Kindle, Google Books және Project Gutenberg сияқты 

платформалар сатып алуға немесе тегін қол жеткізуге болатын электрондық кітаптардың кең 
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ауқымын ұсынады. Деректер репозиторийлері бар, олар GenBank (ДНҚ тізбегі үшін) және 

Протеин деректер банкі (ақуыз құрылымдары үшін) сияқты әртүрлі деректер репозиторийлері 

даму физиологиясына қатысты деректер жиынын қамтиды. Зерттеушілер өз зерттеулерін қолдау 

үшін осы деректер жиынына қол жеткізе алады және талдай алады. Кейбір оқу орындары мен 

ұйымдар студенттер мен зерттеушілерге даму физиологиясына қатысты эксперименттер мен 

модельдеулерді онлайн режимде орындауға мүмкіндік беретін виртуалды зертханаларды 

ұсынады [7, 8б.]. Бұл виртуалды зертханалар практикалық оқыту үшін құнды ресурс болуы мүмкін. 

Даму биологиясы мен физиологиясына арналған подкасттар мен веб-кластар аудиовизуалды 

мазмұнды ұнататындар үшін қолжетімді. Бұл соңғы зерттеулерге, сарапшылармен сұхбаттарға 

және осы саладағы негізгі тақырыптар бойынша пікірталастарға түсінік бере алады. 

Twitter, Facebook және LinkedIn сияқты платформалар даму физиологиясына бағытталған 

қауымдастықтар мен топтар. Бұл қауымдастықтар жиі зерттеу жаңартуларымен, жаңалықтармен 

және ынтымақтастық мүмкіндіктерімен бөліседі. Ұлттық денсаулық институттары (NIH) және 

Еуропалық зерттеу кеңесі (ERC) сияқты қаржыландыру агенттіктері өздерінің веб-сайттарында 

даму физиологиясын зерттеуге қатысты ресурстарды, гранттық ақпаратты және қаржыландыру 

мүмкіндіктерін ұсынады [8, 6б.]. Open Access журналдары мен алдын ала басып шығару 

серверлері, дәстүрлі журналдардан басқа, ашық қолжетімді журналдар мен bioRxiv және arXiv 

сияқты алдын ала басып шығару серверлері даму физиологиясына қатысты көптеген зерттеу 

жұмыстары мен алдын ала басып шығаруды ұсынады, олар көбінесе төлемақысыз.  

Даму физиологиясы саласы ғылымға және қоғамды ақпараттандыруға ықпал етеді. Бұл 

педагогтарға өмірдің күрделілігінің ғажайыптарын және ғылыми зерттеулердің 

маңыздылығын жеткізуге көмектеседі [9]. Ол сондай-ақ репродуктивті денсаулық пен отбасын 

жоспарлауды жақсырақ түсінуге ықпал етеді. Даму физиологиясы өмірді, денсаулықты және 

табиғат әлемін түсінуіміздің ажырамас бөлігі болып табылады. Оның медицина, биология, 

экология және этика үшін ауқымды салдары бар, бұл оны ғылыми зерттеулер мен қоғамның 

әл-ауқатының негізіне айналдырады [10, 2б.]. Осы электрондық ресурстарды пайдалану 

арқылы зерттеушілер, мұғалімдер және студенттер білімдерін арттырып, осы қызықты 

саладағы жетістіктерге үлес қоса отырып, даму физиологиясының алдыңғы қатарында бола 

алады. Бұл онлайн материалдар зерттеушілер, педагогтар, студенттер және даму физиологиясы 

саласын зерттеуге мүдделі кез келген адам үшін құнды ресурстар ретінде қызмет етеді.  
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Бұл мақалада интеллект индивидтің тұлға болып қалыптасуында, оның 

әлеуметтік ортада бейімделуіне, алдына қойылған мақсаттарға жетуіне, маңызды рөл 

атқаратыныдығы туралы сипатталады. Мақалада интеллекке  анықтама беріп, оның 

түрлері жеке-жеке қарасырылады және баланың интеллект деңгейін анықтаудың 

әдістері мен оның дамыту жолдарын көрсетемі. 

Тірек сөздер :Интеллект, танымдық қабілет, аналитикалық дағды, шығармашылық 

дағды, интеллектті өлшеу әдістері, оқыту, білім беру бағдарламалары, шығармашылықты 

дамыту, тұлғааралық қарым-қатынас, кәсіби даму, өзін-өзі дамыту, тұлғаны дамыту. 
 

В данной статье описывается, что интеллект играет важную роль в формировании 

личности человека, его адаптации в социальной среде, достижении поставленных перед ним 

целей. В статье дано определение интеллекта, индивидуально рассмотрены его виды, показаны 

методы определения уровня интеллекта ребенка и пути его развития. 

Ключевые слова :Интеллект, познавательные способности, аналитические 

способности, творческие способности, методы измерения интеллекта, обучение, 

образовательные программы, развитие творческих способностей, межличностные 

отношения, профессиональное развитие, саморазвитие, развитие личности. 
 

This article describes that intelligence plays an important role in the formation of a 

person’s personality, his adaptation in the social environment, and the achievement of his goals. 

The article gives a definition of intelligence, individually examines its types, shows methods for 

determining the level of intelligence of a child and the path of its development. 

Кey words :Intelligence, cognitive abilities, analytical abilities, creativity, methods for 

measuring intelligence, training, educational programs, development of creative abilities, 

interpersonal relationships, professional development, self-development, personality development. 

 

Заманауи әлемде тез өзгеретін әлеуметтік, экономикалық және технологиялық 

шындықтар жағдайында тұлғаның дамуы және оның ішкі механизмдері мәселелері барған сайын 

тереңірек қызығушылық пен зерттеу нысанына айналуда. Дегенмен, тұлғаның дамуына әсер 

ететін көптеген факторлардың ішінде интеллект негізгі және маңыздыларының бірі болып қала 

береді. Тұлғаны және оның қалыптасуына деген көзқарастардың байлығына қарамастан, 

интеллект әрқашан психология мен әлеуметтік ғылымдарда ерекше орын алады. 

Қазіргі өмірдің динамикалық сипатын және когнитивті, эмоционалдық және әлеуметтік 

дағдыларға қойылатын талаптардың өсуін ескере отырып, тұлғаның дамуы үшін интеллекттің 

маңыздылығын зерттеудің өзектілігін бағаламауға болмайды. Дәл осы жағдайда интеллект 

тұлғаны қалыптастырудағы рөлі туралы мәселе жаңа өзектілік пен мәнге ие болады. Бұл 

мақаланың мақсаты - тұлғаның дамуындағы интеллект рөлін терең талдау және зерттеу. Біздің 

болжамымыз: интеллектуалдық қабілеттер мен танымдық процестер, мінездің, 

құндылықтардың қалыптасуына, сонымен қатар өмірдің әр түрлі салаларында сәтті бейімделу 

және қызмет ету қабілетінің қалыптасуына айтарлықтай әсер етеді. 

Психология ғылымында тұлғаның интеллект табиғатын зерттеу ең басты 

мәселелердің бірі болып табылады. Тұлға табиғи-мәдени тіршілік иесі ретінде қалыптасады 

және өз өмірінде материалдық, рухани байлықтарды игереді. Жалпы алғанда -сыртқы 
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ортамен,басқа адамдармен және өз өмірінің субьекті болып келеді.Тұлға-  өзін реттеудің 

ішкі жүйесі.Ол басқа детерминациялайтын күштердің әсер етуін бастан кешіп, оларлы ішкі 

әлем немесе ағза деп атауымызға болады.Осы үш басқаратын күштің арасындағы байланыс 

адамның өмір жолын анықтайды; оны дамудың үшбұрышы деп қарастыруға болады[1]. 

Әлеуметтік-мәдени факторлар (тіл, отбасы, салт-дәстүрлер) бұл байлықтарды 

толықтырады. Тұлға әлеуметтік тіршілік иесі бола отырып, қоршаған орта құндылықтарын 

игереді, оларды қайта жасайды. Осы орайда, ақылдылық, парасат, зияттылықтың негізі 

болып табылатын интеллектіні зерттеу шетел және отандық психология ғылымының 

маңызды да қажетті, тіпті өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 

Интеллект (лат. Іntellectus — таным, ұғыну, аңдау) — жеке тұлғаның ақыл-ой 

қабілеті. Ақыл-ой сезімі адамның таным әрекетімен байланысты. Алғашында бұл термин 

адам психикасының орынды ойлау функцияларын белгілесе, казіргі кезде оған барлық 

танымдық үрдістер кіреді. Интеллект - адамның болмысты тануының негізгі нысаны. 

Интеллект - ақпаратты мақсатты бағытта қайта өңдеуге, реттеуге, оқуға қабілеттіліктің 

күрделі жүйелерінің танымдық іс-әрекеті. Интеллект функциялары: 

оқуға деген қабілеттілік; 

қоршаған болмысының заңдылықтарын белсенді меңгеруге қабілеттілік. 

Бірқатар психологиялық тұжырымдамаларда интеллект ақыл-ой операцияларының 

жүйесімен теңестірледі[2]. 

В.Штерн «интеллект жаңа жағдайларда қиындықтарды жеңуге көмектесетін, жаңа 

міндеттер мен өмір сүру жағдайларына жалпы рухани бейімделу қабілеті» ретінде 

қарастырды. Ал, Д.Векслер интеллект туралы мынадай түсініктен шықты: интеллект – бұл 

«жеке тұлғаның мақсатты түрде өзін-өзі ұстауы, зерделі ойлауы және сыртқы ортамен сәтті 

әрекеттесуінің күрделі жаһандық қабілеті»[3]. 

Интеллект адамның интеллектуалдық қабілеттерін қалыптастыру үшін өзара 

әрекеттесетін бірнеше негізгі компоненттерді қамтиды. Интеллекттің негізгі 

компоненттеріне мыналар жатады: 

1. Танымдық қабілет - когнитивті қабілет қабылдау, зейін, есте сақтау, пайымдау 

және тіл сияқты негізгі психикалық процестер болып табылады. Олар ақпаратты өңдеу және 

қоршаған ортаға бейімделу үшін негіз болады. 

2. Аналитикалық дағды - күрделі есептерді қарапайым құрамдас бөліктерге талдау, 

заңдылықтарды анықтау және жағдайды логикалық тұрғыдан қарау мүмкіндігін қамтиды. 

Бұл дағдылар оңтайлы шешімдерді табуға және проблемалардың негізгі аспектілерін 

анықтауға көмектеседі. 

3. Шығармашылық дағды - шығармашылық дағды жаңа идеяларды тудыру, 

инновациялық шешімдерді табу, тәжірибе жасау және шығармашылық ойлау қабілетін 

көрсетеді. Шығармашылық инновацияны дамыту және мәселелерге күтпеген көзқараспен 

қарау қабілеті үшін маңызды. 

4. Әлеуметтік интеллект - интеллекттің бұл құрамдас бөлігі басқа адамдардың 

эмоцияларын түсіну, әлеуметтік белгілерді қабылдау, ұжымға бірігу және басқалармен 

қарым-қатынас жасау қабілетімен байланысты. Әлеуметтік интеллект қарым-қатынас пен 

қарым-қатынасты дамытуға көмектеседі. 

5. Эмоционалды интеллект - эмоциялық интеллект адамның өз эмоцияларын басқару, 

басқалардың эмоцияларын түсіну және олармен тиімді күресу қабілетін көрсетеді. Бұл 

компонент эмоционалдық сананы және әлеуметтік бейімделуді дамыту үшін маңызды[4]. 

Интеллекттің бұл құрамдас бөліктері дербес емес және олар бір-бірімен әрекеттесіп, 

адамның интеллектуалдық  қабілетін қалыптастырады. Бұл құрамдастардың әрқайсысының 

даму деңгейі әр адамда әртүрлі болуы мүмкін және олардың үйлесуі жеке тұлғаның 

интеллектуалдық мүмкіндіктері мен қабілеттеріне әсер етеді. 

Тұлғаның интеллекттін өлшеу – әртүрлі әдістер мен құралдарды қамтитын күрделі 

және көп қырлы процесс. Қазіргі таңда интеллекті өлшеудің негізгі әдістері: 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D1%8B%D0%BD_%D1%82%D1%96%D0%BB%D1%96
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1. Интеллект тесттері (IQ тесттері): Бұл тесттер адамның интеллектуалдық 

қабілеттерін өлшеуге арналған стандартталған психологиялық құралдар болып табылады. 

Олар логикалық және математикалық есептер, ұқсастықтар және т.б. сияқты әртүрлі 

тапсырмаларды қамтиды. Тест нәтижелері тест тапсырушының жасы мен білімін ескере 

отырып бағаланады және нормативтік деректермен салыстырылады. 

2. Нейрофизиологиялық әдістер: Функционалды магниттік-резонансты бейнелеу 

(fMRI), электроэнцефалография (ЭЭГ) және магнитоэнцефалография (MEG) сияқты 

заманауи нейроөлшеу технологиялары когнитивтік тапсырмаларды орындау кезінде ми 

қызметін зерттеуге мүмкіндік береді. Бұл әдістер әртүрлі берілген тапсырмалар кезінде 

белсендірілген ми аймақтары туралы ақпарат береді және интеллекттің физиологиялық 

негізін түсінуге көмектесуі мүмкін. 

3. Психометриялық тесттер: Бұл тесттер вербалды және вербалды емес 

пайымдау, дерексіз пайымдау, аналитикалық және логикалық қабілеттер сияқты 

когнитивтік қабілеттердің әртүрлі аспектілерін бағалайды. 

4. Бақылау және сұхбат: Психологтар субъектілердің зияткерлік қабілеттерін 

бағалау үшін бақылау мен сұхбат жүргізе алады. Бұл жағдайда бағалау контекстік болуы 

мүмкін және тек тест тапсырмаларын ғана емес, сонымен қатар өмірлік жағдайларды да 

қамтуы мүмкін. 

6. Уақыт бойынша есептер сынақтары: Есептерді шешу жылдамдығы мен дәлдік 

сынақтары сияқты бұл сынақтар жаңа ақпаратқа жылдам және тиімді жауап беру және 

шектеулі уақытта шешім қабылдау қабілетін бағалай алады[5]. 

Интеллект кәсіби дамудың маңызды факторы болып табылады, бірақ сонымен бірге 

коммуникативті дағдылар, көшбасшылық және уақытты басқару сияқты басқа дағдылар да 

маңызды екенін атап өткен жөн. Оған дәлел Джон Мэйер мен Питер Сэловей зерттеуі. Бұл 

зерттеушілер «эмоционалды интеллект» тұжырымдамасын әзірледі және эмоционалдық 

интеллекттің көшбасшылыққа, тұлғааралық қарым-қатынасқа және жұмыстағы 

табыстылықты қоса алғанда, әлеуметтік өзара әрекеттесуге айтарлықтай әсер ететінін 

анықтаған зерттеулер жүргізді [6]. Ал, Льюис Терман «Талантты балаларды зерттеу» деп 

аталатын ұзақ мерзімді зерттеу жүргізді, онда өзінің жоғары интеллект иесімін деген 

сезіммен өскен балалар табысты мансапқа қол жеткізіп, ересек жаста өзін-өзі бағалауы 

жоғары екенін анықтады. 

Сонымен қатар, табысты әлеуметтік қатынастарды қалыптастыруда интеллект 

маңызды рөл атқарады. Әлеуметтік ортаны түсіну және оған бейімделу қабілеті интеллект 

деңгейіне байланысты. Зерттеулер көрсеткендей, жоғары интеллектке ие адамдар әдетте 

әлеуметтік қарым-қатынаста келесі артықшылықтарға ие: 

 Қарым қатынас деңгейінің жоғары болуы,соның ішінде өз ойын анық және тиімді 

жеткізу,басқаларды тыңдау білу. 

 Жоғары эмоционалды интеллект жеке тұлғаның өз эмоциясын және басқалардың 

эмоцияларын жақсырақ түсінуге мүмкіндік береді. Бұл терең және эмпатикалық қарым-

қатынастарды орнатуға көмектеседі. 

 Аналитикалық ойлау және мәселені шешу қабілеті қақтығыстарды шешуге және 

ымыраға келуге көмектеседі. 

 Интеллекті жоғары адамдар әлеуметтік жағдайларда өзін сенімдірек сезінеді, бұл 

басқалармен қарым-қатынасты жеңілдетеді 

Жоғары интеллект басқалардың мотивтерін, қажеттіліктерін және өмірлік тәжірибесін 

түсіну қабілетіне ықпал ете алады. Бұл тереңірек және нәтижелі қарым-қатынастарды 

дамытуға көмектеседі, сонымен қатар бірлесіп жұмыс істеу және қақтығыстарды шешу 

қабілетін жақсартады.Тұлға және өзін-өзі бағалау психологиясындағы зерттеулер интеллект 

пен өзіне деген сенімділіктің өзара әрекеттесуін көрсетеді.  

Интеллектті дамытудың тиімді жолы– білім беру бағдарламалары. Мектепмен 

университеттердегі білім беру- білім алу және талдау дағдыларын дамыту үшін негіз 
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болады. Дегенмен, ересектердің білімі мен дағдыларын тереңдетуге мүмкіндік беретін 

кәсіби даму мен үздіксіз білім беру курстарын қоса алғанда, үздіксіз оқытудың рөлін 

ерекше атап өткен жөн. Кітаптарды, ғылыми мақалаларды және басқа да дереккөздерді оқу 

- интеллектуалдық дамудың ең қолжетімді және тиімді жолдарының бірі. Бұл процесс сіздің 

ой-өрісіңізді кеңейтіп қана қоймайды, сонымен қатар сыни ойлау мен синтездеу дағдысын 

дамытады. Логикалық жіне математикалық есептерді шешу, географиялық сияқты 

жаттығулар когнитивтік дағдыны дамытуға көмектеседі. Бұл тапсырмалар тұлғаны ойлауға 

ынталандырады, логикалық және аналитикалық интеллектті дамытуға көмектеседі, 

сонымен қатар зияткерлік белсенділікті арттыруға көмектеседі.  

Қорытындылай келе зерттеу барысында біз жеке тұлғаның қалыптасуы мен 

дамуындағы интеллекттің маңыздылығын анықтадық. Әдебиеттерді терең талдау және 

әртүрлі зерттеулерге шолу жүргізу барысында  интеллекттің жоғары деңгейі тек оқу 

барысындағы жетістіктермен ғана емес, сонымен қатар кәсіби өсумен, шығармашылықпен 

және жалпы өмірге қанағаттану деңгейімен байланысты екенін растайды. Интеллект 

тұлғаның дамуындағы басқа аспектілерімен қалай әрекеттесетінін түсіну үшін тиімді білім 

беру бағдарламалары мен даму әдістерін жасауға көмектеседі.  Әр тұлғаның өз қабілеттерін 

тереңірек түсінуге және оларды жақсарту жолдарын табуға шабыттандырады. 

Интеллектуалды дамуға үнемі ұмтылу тұлғаның жеке өмірін өзгертуге ғана емес, жалпы 

қоғамды да байытуға мүмкіндік беретініне сенімдіміз. 
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Бұл мақалада оқушылардың ғылыми ойлауы мен зерттеу дағдыларын дамыту үшін 

химия пәнінің маңыздылығы талқыланған. Бұл дағдылар құзыретті және тәуелсіз болашақ 

химиктер мен ғалымдардың қалыптасуына қалай ықпал ететініне баса назар аударылды.  

Білім беру мекемелерінде қолдануға болатын заманауи әдістер мен стратегиялар 

қарастырылған. Зертханалық жұмыстар, жобалық оқыту, ғылыми жобалар, әдеби 

зерттеулер және заманауи технологияларды қолдану сияқты практикалық аспектілер 

талданады. Сондай-ақ оқушылардың химияға деген қызығушылығын сақтау және олардың 

ғылыми қабілеттерін дамыту үшін ғылыми конференциялардың, тәлімгерліктің және 

пікір алмасудың маңыздылығы атап өтіледі.  
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Жоғары оқу орнына дейінгі кезеңде сапалы орта білім беруді қамтамасыз ететін 

негізгі компонент ретінде осындай білім берудің тиімділігі мен маңыздылығы туралы 

қорытынды жазылған. 

Тірек сөздер: білім беру, жобалық оқыту, заманауи технология, стратегия, тәлімгерлік. 
 

В этой статье обсуждается важность химии для развития научного мышления и 

исследовательских навыков учащихся. Основное внимание уделялось тому, как эти навыки 

способствуют формированию компетентных и независимых будущих химиков и ученых. 

Рассмотрены современные методы и стратегии, которые можно использовать в 

образовательных учреждениях. Анализируются практические аспекты, такие как 

лабораторные работы, проектное обучение, исследовательские проекты, литературные 

исследования и использование современных технологий. Также подчеркивается важность 

научных конференций, наставничества и обмена мнениями для сохранения интереса 

учащихся к химии и развития их научных способностей. 

Изложен вывод об эффективности и значимости такого образования как основного 

компонента, обеспечивающего качественное среднее образование в довузовский период. 

Ключевые слова: образование, проектное обучение, современные технологии, 

стратегия, наставничество. 
 

This article discusses the importance of chemistry for the development of scientific thinking 

and research skills of students. The focus was on how these skills contribute to the formation of 

competent and independent future chemists and scientists. 

Modern methods and strategies that can be used in educational institutions are considered. 

Practical aspects such as laboratory work, project training, research projects, literary research 

and the use of modern technologies are analyzed. The importance of scientific conferences, 

mentoring and exchange of opinions is also emphasized in order to maintain students' interest in 

chemistry and develop their scientific abilities. 

The conclusion about the effectiveness and importance of such education as the main 

component providing high-quality secondary education in the pre-university period is presented. 

Keywords: education, project teaching, modern technologies, strategy, tutorship. 

 

Кіріспе. 1999 жылы “Білім туралы” ҚР Бірыңғай Заңы[1] қабылданды. Заңда білім 

берудің басты міндеті - білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау - ұлттық және 

жалпыадамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде тұлғаның 

қалыптасуын, дамуын және кәсіби қалыптасуын қамтамасыз ететін білім алу үшін 

қажетті жағдайлар жасау айқындалды. 

1992-1999 жылдар аралығында біздің елімізде жалпы орта білім беруді жаңғыртудың 

бірқатар бағдарламалар іске асырыла бастады, мысалы: 

- “ДАРЫН” мемлекеттік бағдарламасы, оның шеңберінде 1997 жылы Білім және ғылым 

министрлігі жанындағы “ДАРЫН” республикалық ғылыми-практикалық орталығы 

(РҒПО) құрылды, ол дарынды балалармен жұмыс істеуде жүйе құраушы буынға айналды. 

“ДАРЫН” РҒПО - көпфункционалды ғылыми-білім беру мекемесі, оның қызметі 

дарынды балаларды анықтау және дамыту әдістерін жетілдіруге бағытталған. 

Оның негізгі мақсаттары мен міндеттері - Қазақстан Республикасының 

зияткерлік әлеуетін қалыптастыру; дарынды балаларды анықтау, іріктеу, қолдау, 

дамыту және оқыту жүйесін құру; жеке дарындылықты дамытудың инновациялық 

технологиялары саласындағы халықаралық ынтымақтастықты кеңейту. 

Қабілетті балаларды анықтау мен дамытудың және қабілетті балаларды анықтау мен 

дамытудың және оқушылардың ғылыми білімге деген қызығушылығын арттырудың тиімді 

нысандарының бірі оқушылардың жыл сайын ұйымдастырылатын республикалық 

олимпиадалары.[2] 
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Материалдар мен әдістер. 

Химия - бұл қазіргі әлемде үлкен маңызы бар және қолданудың кең спектрі бар пән. 

Химияның маңыздылығын көрсететін бірнеше негізгі аспектілер[3]: 
 

Кесте 1 – Химия пәнінің негізгі аспектілері 

1. Әлемді түсіну: Химия - заттардың құрылымын, қасиеттерін және өзара әрекеттесуін 

зерттейтін ғылым. Бұл айналамыздағы әлемнің қалай жұмыс істейтінін түсінуге мүмкіндік 

береді, біз тыныс алатын ауаның құрамынан бастап, ағзамызда болып жатқан химиялық 

процестерге дейін негізделген ғылым. 

2. Ғылыми зерттеулерді қолдау: Химия ғылыми зерттеулер мен жаңа технологияларды 

дамытуда орталық рөл атқарады. Медицина, материалтану, экология және энергетика сияқты 

көптеген салалар химиялық білімсіз тіршілік ете алмайды. 

3. Жаһандық мәселелердің шешілуі: Химия қоршаған ортаның ластануымен күресу, 

баламалы энергия көздерін табу, ауыл шаруашылығында жаңа препараттар мен технология-

ларды әзірлеу сияқты жаһандық мәселелердің шешімдерін әзірлеу және енгізу үшін маңызды. 

4. Өнеркәсіптік өндіріс: Химия өнеркәсібі әлемдегі ең ірі және ең маңыздыларының бірі 

болып табылады. Ол пластмасса өндірісінен фармацевтикаға дейін көптеген салаларда 

қолданылатын әртүрлі химиялық заттар мен материалдарды шығарады. 

5. Білім әрі мансап: Химия оқушыларға химия өнеркәсібі, медицина, ғылыми зерттеулер, 

білім беру және т.б. қоса алғанда, әртүрлі салаларда білім алуға және кәсіби мансапты 

дамытуға мүмкіндік береді. 

6. Әлеуметтік және этикалық мәселелер: Химия сонымен қатар қауіпсіздік пен экологияға 

қатысты маңызды әлеуметтік және этикалық мәселелерді көтереді. Химияны білу қоғамға осы 

мәселелерді саналы және тиімді шешуге мүмкіндік береді. 

 

Химия негізгі ғылым болып табылады [4], ол қоғамның дамуына ықпал етеді және 

көптеген заманауи мәселелерді шешуге көмектеседі. Оның маңыздылығын асыра бағалау 

қиын және ол ғылыми және практикалық зерттеулердің негізгі бағыты болып қала береді. 

Қоғам дамуының қазіргі кезеңінде білім беру жүйесінің алдында тұрған міндеттер 

едәуір кеңейеді. Біздің елімізде мұғалімге ерекше жауапкершілік жүктеледі, елдің 

болашағы оның жанқиярлық және асыл еңбегіне байланысты. Оған баланың жеке басын 

қалыптастыру, болашақ адамның қалыптасуы сеніп тапсырылған, сондықтан ол әрқашан 

және барлық жағдайда өз уақытынан озып кетуге тырысуы керек. 

Химияны оқыту әдістемесі, кез-келген ғылым сияқты, өзіндік құрылымы, теориялық 

негізі, проблемалары және жеткілікті күрделі ұғымдар жүйесі бар. 

Әдістеменің құрылымын оқытудың үш функциясының бірлігі тұрғысынан 

қарастырыңыз. Қоғамның әлеуметтік тапсырысына сәйкес оқыту үш маңызды функцияны 

орындауы керек: білім беру (E), тәрбиелеу (R) және дамыту (G).[5] Бұл функциялардың 

әрқайсысы жеке ғылыми білім жүйелерін зерттеу тақырыбы болып табылады. Білім беру 

функциясы дидактика (D), тәрбие - тәрбие теориясы (TR), даму - психология (Ps) арқылы 

зерттеледі. Сонымен қатар, тұжырымдамалардың күрделі жүйесі-бұл химияның өзі. Оқу 

процесінде Бұл жүйелердің барлығы өзара әрекеттеседі. Бұл өзара әрекеттесудің тереңдігі 

соншалық, ол олардың өзара интеграциясына енеді-барлық төрт жүйенің ұғымдарын 

қолдана отырып, бірақ біршама өзгертілген түрде жаңа білім жүйесі пайда болады. 

Химиялық білім ғылым мен технологияның заманауи талаптары мен жетістіктерін 

көрсету үшін үнемі дамып келеді.[6] Химиялық білім берудегі бірнеше жаңа және өзекті 

тенденциялар: 

Технологияларды интеграциялау: химиялық білім берудегі технологиялардың 

дамуымен виртуалды зертханалар, молекулалық модельдеу және онлайн курстар сияқты 

заманауи құралдарды белсенді енгізу жүріп жатыр. Бұл студенттерге химияны тиімдірек 

үйренуге және виртуалды эксперименттер жүргізуге мүмкіндік береді. Мысалы: 

1. ChemCollective (Chemcollective Virtual Labs): бұл виртуалды зертханалар мен 

химиялық эксперименттерді модельдеуді қамтамасыз ететін білім беру ресурсы.  
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2. PhET Interactive Simulations: бұл ресурста химия бойынша интерактивті 

симуляциялар ұсынылған.  

Тәжірибелерге бас назар аудару: оқушылардың зертханалық жұмыстар мен 

ғылыми жобаларға белсенді қатысуына көбірек көңіл бөлінеді. Бұл оларға практикалық 

дағдыларды дамытуға және теориялық білімді іс жүзінде қолдануға көмектеседі. 

Пәнаралық тәсіл: химияның биология, физика және инженерия сияқты басқа 

ғылымдармен байланысын ескере отырып, химиялық білім пәнаралық сипатқа ие болады. 

Бұл химияны тереңірек және жан-жақты түсінуге ықпал етеді.[7] 

Тұрақтылық пен экологияға көбірек көңіл бөлу: оқу бағдарламалары 

тұрақтылық мәселелерін, жасыл химияны және химиялық процестердің экологиялық 

аспектілерін кеңірек талқылауды қамтиды. Бұл тұрақты даму мен экологиялық 

жауапкершілікке деген қызығушылықтың артуын көрсетеді. 

Сыни тұрғыдан ойлау және проблемаларды шешу дағдыларына үйрету: 
химиялық білім беру бүгінде ақпаратты талдау, сыни тұрғыдан ойлау және күрделі ғылыми 

мәселелерді шешу дағдыларын дамытуға көп көңіл бөледі. 

Әлемдік ынтымақтастық: Халықаралық білімнің қол жетімділігінің артуымен 

оқушылар халықаралық алмасуларға және бірлескен ғылыми жобаларға қатысады, бұл 

олардың тәжірибесін байытуға ықпал етеді. 

Жеке оқытуды орнату: технологияның дамуымен және онлайн ресурстардың 

қолжетімділігімен оқушылар өздерінің қажеттіліктері мен оқу қарқынына сәйкес келетін 

білім беру материалдары мен оқыту әдістерін таңдай алады. 

Кәсіптік оқыту және оқыту: химиялық білім беру сонымен қатар оқушыларды 

химия саласындағы кәсіби мансапқа, соның ішінде еңбек нарығында қажетті 

тағылымдамалар мен практикалық дағдыларға дайындауды қамтиды. 

Нәтижелер мен талқылаулар. 

Мазмұнға қойылатын бірінші маңызды талап оның ғылыми екенін үйретеді.[8] Бұл 

заманауи әдістердің бірінші принципі, нақты процестер мен заттардың оқу мазмұнында 

көрініс табуы, олардың және басқа процестер мен заттардың арасындағы нақты 

байланыстарды анықтау, сондай-ақ олардың мәнін диалектикалық-материалистік 

түсіндіру. Мазмұнның ғылыми деңгейіне оқушылар тек дайын тұжырымдармен ғана емес, 

сонымен қатар зерттеу әдістерімен де таныстырылған кезде ғана қол жеткізуге болады. 

Процестерді, фактілерді, құбылыстарды ғылыми түсіндірудің тереңдігі басқа 

стратегиялық принциппен шектеледі ол - қол жетімділік. Ғылымның қазіргі деңгейін 

көрсету қажеттілігі мен қол жетімділік принципінің талаптарын сақтау арасындағы 

қайшылықты жою - мазмұнды жетілдірудің басты жолы. Оқушыларға химиялық 

реакциялар мен молекулалық құрылымдарды елестетуге және тәжірибе жасауға мүмкіндік 

беретін көптеген интерактивті қолжетімді веб-қосымшалар мен бағдарламалар бар. 

Мысалы: ACD / ChemSketch тегін бағдарламасын қолдануға болады. 
 

 
Сурет 1 – Органикалық химия бойынша берілген жаттығулар 
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Алдымен жаттығуларды орындау үшін, ACD/ChemSketch бағдарламасына кіреміз. 
 

 
 

Сурет 2 – ACD/ChemSketch бағдарламасының басты беті 

 

 
 

Сурет 3 – ACD/ChemSketch бағдарламасының қолданушыларға дайындаған химиялық 

қосылыстардың үлгі терезесі 

 

Оқушылар бағдарламамен берілген құралдар арқылы қосылыстарды сызып, керек 

реакцияларды жүргізеді және қосылыстардың модельін құрастыра алады. 
 

 
 

Сурет 4 – ACD/ChemSketch бағдарламасымен орындалған А деңгейінің жаттығуының жауабы 
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Сурет 5 – ACD/ChemSketch бағдарламасымен орындалған Ә деңгейінің жаттығуының жауабы 

 

 
 

Сурет 6 – ACD/ChemSketch бағдарламасымен орындалған Б деңгейінің жаттығуының алғашқы 

жарты жауабы 

 

 
 

Сурет 7 – ACD/ChemSketch бағдарламасымен орындалған Б деңгейінің жаттығуының соңғы 

жарты жауабы 

 

“Жоба”[9] - техникалық әлемнің термині, ол бүгінгі таңда оқу процесінде білім 

алушының зерттеу жұмысының ең көп таралған түрлерінің бірі болып табылады. ХХ 

ғасырдың аяғында ол интеллектуалды қызметтің ең көп таралған түріне айналды. 

Педагогикалық әдебиеттерде жобалық оқыту дегеніміз - ақпаратты өз бетінше 

жинау, міндетті негіздеу және кейінгі өнімді оқу іс-әрекетін түзету, оның өзін-өзі 
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бағалауы және нәтижені таныстыру негізінде оқу міндеттерін шешуге бағытталған 

білім беру процесін ұйымдастыру. Бұл жағдайда оқыту үлкен жеке мағынаға ие болады, бұл 

ілімнің мотивациясын айтарлықтай арттырады. 

Жобалық оқыту әдісінің маңызды аспектісі - жұмыс процесі мен нәтижелерін 

талқылау және рефлексия. Оқушылар өз тәжірибелерін, оқытушылар мен құрдастарының 

кері байланысын, сондай-ақ мүмкін болатын жақсартулар мен пысықтауларды талқылайды. 

Химиядағы оқытудың жобалық әдісінің артықшылықтары белсенді оқытуды 

ынталандыруды, практикалық дағдыларды дамытуды, пәнге деген ынта мен қызығушылықты 

арттыруды және оқушыларды нақты ғылыми мәселелерді шешуге дайындауды қамтиды. 

Менің ойымша, педагогика ғылымдарының докторы Г. М. Голиннің негізгі жетекші 

идеялары [10] кез-келген жаратылыстану курсына енгізілуі керек: 
 

Кесте 2 – Г. М. Голиннің 5 негізгі идеясы 

1. Интегративтілік идеясы 

Ол кез-келген ғылымға тән басқа ғылымдармен пәнаралық байланыстарды ашуды, ғылыми 

ұғымдарды өзара түсіндіруді көздейді, оларды түсіндіру бұл жағдайда кеңейе түседі және сол 

арқылы оқушылардың ой-өрісін кеңейтеді, әлемнің жаратылыстану-ғылыми бейнесін 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

2. Әдіснамалау идеясы 

Бұл оқушыларға ғылыми зерттеулердің нәтижесі ғана емес, оны іздеу процесі де ойға 

жеткізілуі керек, осылайша олар тиісті ғылымның әдістерін игеріп, ғылыми нәтиже мен 

алынған әдістер арасындағы байланысты түсінеді. 

3. Кез-келген жаратылыстану-ғылыми курсты экологияландыру идеясы 

Оқушыларды табиғатты қорғау проблемаларына ғана емес, сонымен қатар адамға табиғат 

берген байлықтарды сезінуге, ғылымның басты міндеті табиғатты жаулап алмау, оның 

байлығын алмау, оларды сақтау, күту және көбейту екенін түсінуге міндетті түрде баулуды 

білдіреді. Адамды ойсыз табиғат пайдаланудан сақтандырудың маңызы зор. 

4. Экономизация идеясы 

Балаларды орта мектепте оқыту процесіне қатысты ең жаңа бағыт. Ол оқушылардың назарын 

химия ғылымының жетістіктерін практикалық қолданудың экономикалық жағына және оның 

қолданбалы маңыздылығына және ғылыми шешімдерді экономикалық бағалауға аударуды 

көздейді.(И. Н. Хачатрянның еңбегінде толық жазылған) 

5. Гуманизация идеясы 

Оқушылардың алдында химияның жалпыадамзаттық құндылықтарды құрудағы, оның 

жетістіктерін адам игілігі үшін пайдаланудағы рөлін ашуға арналған. 

 

Химиялық білім оқушыларға табысты мансап пен ғылыми зерттеулер мен 

әзірлемелерге үлес қосу үшін қажетті дағдылар мен білімді қамтамасыз ете отырып, қазіргі 

қоғамның тез өзгеретін жағдайлары мен қажеттіліктеріне белсенді түрде бейімделеді. 

Химия бойынша ғылыми конференциялар - бұл зерттеушілер, ғалымдар және 

академиялық қауымдастықтар өз зерттеулерін ұсыну, соңғы жетістіктерді талқылау және 

идеялармен алмасу үшін жиналатын химия ғылымы әлеміндегі маңызды оқиға. 

Көптеген конференцияларға білім беру іс-шаралары, семинарлар мен шеберханалар 

кіреді, бұл оларды оқушылар мен жас зерттеушілер үшін құнды ресурс етеді, оларға химия 

саласындағы білімдері мен дағдыларын кеңейтуге көмектеседі. Химия бойынша белгілі 

және кеңінен танылған ғылыми конференциялар: 

1. American Chemical Society (ACS) National Meetings: ACS Америка Құрама 

Штаттарында жыл сайынғы екі ұлттық жиналыс өткізеді, біреуі көктемде, екіншісі күзде. 

Бұл конференциялар мыңдаған химиктерді біріктіреді және химиядағы соңғы зерттеулер 

мен жаңа технологияларды талқылауға мүмкіндік береді. 

2. European Association for Chemical and Molecular Sciences (EuCheMS) Congress: 

EuChemS ұйымдастырған еуропалық химиялық және молекулалық ғылымдар конгресі. 
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Еуропадағы ең ірі химиялық шара болып табылады. Ол екі жылда бір рет өтеді және әлемнің 

түкпір-түкпірінен ғалымдарды жинайды. 

3. International Conference on Coordination Chemistry (ICCC): Бұл үш жылда бір 

рет өткізілетін үйлестіру химиясы бойынша ең ірі халықаралық конференция. Үйлестіру 

химиясы саласындағы жетекші мамандар жиналады. 

Химия тек қызықты және тартымды ғылым ғана емес, сонымен қатар қазіргі әлемде 

үлкен маңызға ие екенін есте ұстау қажет. Ол медицина, экология, энергетика және 

материалтану салаларында басты рөл атқарады. Химияны оқыту сыни ойлауды дамытуға, 

ғылыми әдіс пен күрделі проблемаларды шешу қабілетіне ықпал етеді. 

Сондықтан оқушыларды химияны үйренуге, оның сырлы аспектілерін зерттеуге және 

ғылымның арқасында біздің әлемді жақсартуға қолдау көрсетейік. Бұл олардың зияткерлік және 

тұлғалық дамуына, сондай-ақ анағұрлым білімді және жауапты болашақ құруға ықпал етеді. 

Қорытынды. Химия біздің айналамыздағы әлемді молекулалық деңгейде 

зерттейтін қызықты және еліктіргіш ғылым болып табылады. Химия бойынша ғылыми 

жобалар оқушыларды осы қызықты әлемге енуге және өздерінің ғылыми зерттеу 

дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Химиялық реакцияларды зерттеуден бастап 

химиялық қосылыстардың қасиеттерін және олардың қоршаған ортаға әсерін талдауға 

дейін химиялық жобалар қызықты және білім беру болуы мүмкін. 

Сонымен қатар, химия біздің күнделікті өмірімізде және медицина, экология, тамақ 

өнеркәсібі және технология сияқты түрлі салаларда маңызды рөл атқарады. Сондықтан 

химиялық қағидаттар мен процестерді түсінудің ғылыми даму үшін де, нақты проблемалар 

мен міндеттерді шешу үшін де маңызы зор. 

Химия жөніндегі ғылыми жобалар студенттердің білімін кеңейтуге ықпал етіп қана 

қоймай, болашақтың күрделі химиялық міндеттерін зерттейтін және шешетін химиктер мен 

ғалымдардың жаңа буынын шабыттандыра алады. Сондықтан жас ғалымдарды химия 

ғажайыптарын зерттеп, оның көмегімен әлемді жақсарта түсу үшін қолдап, шабыттандырыңыз. 
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Мақалада ХХ ғасырдың 20-30 жылдары Қазақстанда орын алған ұжымдастыру 

мен аштықтың себептері, оның зардаптары жайында белгілі тарихшы, академик 

М.Қ.Қозыбаевтың еңбектеріндегі зерттеулері, осы мәселелер бойынша газет тілшілерені 

берген сұхбаттарындағы тұжырымдамалары туралы баяндалған. 

Тірек сөздер: ұжымдастыру, ашаршылық, геноцид, большевик, демография, сұхбат.  
 

В статье описаны причины коллективизации и голода в Казахстане в 20-30-е годы 

ХХ века, ее последствия, исследования в трудах известного историка, академика 

М.К.Козыбаева, его концепции в интервью репортерам газет по этим вопросам. . 

Ключевые слова: коллективизация, голод, геноцид, большевики, демография, интервью. 
 

The article describes the causes of collectivization and hunger in Kazakhstan in the 20s 

and 30s of the 20th century, as well as the consequences of the well-known historian, academician 

M.K. Kozybaev's research in his works, and his concepts in interviews with newspaper reporters 

on these issues. 

Keywords: collectivization, famine, genocide, Bolshevik, demography, interview. 

 

Большевиктік Кеңес үкіметі жайында айтқанда ХХ ғасырдың басында қазақ халқы 

бастан өткерген алапат ашаршылық нәубеті еріксіз еске түседі. Кеңес үкіметі кезінде осындай 

жасыруға келмейтін үлкен оқиғаның тарихи себептері ашық айтылмады, халыққа бұрмаланып 

жеткізіліп, жабық тақырып болып қала берді.Тек еліміз бұл нәубетті тәуелсіздік алғаннан кейін 

ғана зерттей бастады. Белгілі ғалым, академик Манаш Қабашұлы Қозыбаевтың еңбектерінде 

айтылған мәселелерінің бірі осы ашаршылық еді. Ғалым ХХ-ғасырдың 30-жылдары қазақ 

даласында орын алған ашаршылықтың себептері мен оның зардаптары мерзімді басылымдарға 

жариялаған мақалаларында және газеттердің тілшілеріне берген сұхбаттарында ашып 

көрсетуге тырысты. Манаш Қабашұлынан «Арқа ажары» газетінің тілшілері алған сұхбатта 

Қазақстанда орын алған демографиялық аппаттардың ең үлкені 1928 бен 1934 жылдар 

аралықтарын жатқызған. Осы жылдар аралығында елде 2,5 миллион адам аштықтан қырылған 

және бұл шығын оданда көп болуы мүмкін екенін айтып, осы жыл аралықтарын нәубет, қазақ 

халқының басындағы ең ауыр жылдар деп есептеген [1]. Академиктің өзіде сол аштық болып 

жатқан жылдары дүниеге келген,  «Қазақстан мұғалімі» газетінің тілшілеріне  1990 жылы 8 

наурызда берген сұхбатында: «Мен сол 1931 жылы елімізде ұжымдастыру жүріп жатқан шақта, 

халқымызды алапат ашаршылық жайлай бастаған кезде, дүниеге келіппін. Сол жылдардағы 

ашаршылық туралы мен тек қана әкемнің айтуымен немесе мұрағаттағы құжаттар арқылы ғана 

білмеймін. Өзімде шетін көргенмін. 30 жылдардың аяғы болатын, әкеммен келе жатып бір 

ауылдың арасымен өттік. Байқап қарасам, жан-жағымыздағы үйлердің барлығы ескі үйлер 

екен. Бірінің төбесі, енді біреулерінің есіктері, терезелері жоқ. Әлгінде ғана көшіп кеткен 

ауылға ұқсайды. «Әкемнен, мына ауылдың адамдары қайда кеткен?» - деген едім, «балам-ау, 

бұл ауылда бір ғана отбасы тірі қалған, қалғандары аштықтан қырылған», – деді әкем. 

«Әкемнің сөзінен кейін дене бойым тітіркеніп кетті. Сөйтсем ол кезде, бұндай ауылдар өте көп 

екен ғой. Содан кейін ғой дим, сол жылдар менің есімде қатты қалғаны», - деп ғалым өзінің сол 

зобалаң кездегі еселіктерімен бөліскен еді [2].  
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Академик 1931-1933 жылдары орын алған ашаршылықтың болуының себебі елде орын 

алған ұжымдастыру және тәркілеудің қателіктері деп есептеген.  Ғалым бұл науқандардың 

жүргізілу кезімен жіберілген қателіктерін талдап көрсетуге тырысқан. 1925-1933 жылдары 

аралығанда Қазақстан өлкелік партия комитетінің бірінші хатшысы болып Ф.И. Голощекиннің 

тағайындалып келгені белгілі. Ал елдегі байларды тәркілеу мен халықты ұжымдастыру 

саясаты осы Голощекиннің Қазақстанға келгенінен кейін басталған болатын. Ғалым 

Голощекиннің өмірбаянын құжаттарға сүйеніп, оны талдап көрсеткісі келеді. Голощекиннің 

шын аты Шая Ицкович екенін, оның теориялық тұрғыдан шорқақ болғанын, марксизммен 

ленинизм ілімін шығармашылық тұрғысынан ешқашан ұға алмағандығын, революциялық 

шығармалардың мән-жайын, терең мән-жайын жеткілікті түрде меңгере алмағандығын баса 

келтіріп, Ф.И. Голощекинді  Орталық Комитеттің «айтқанды орындаушы функционер» деп  

көрсеткен және оны былай атауының екі себебін айтқан. Біріншісі ол Голощекинді шала қияли, 

шапшаң әрекеттің адамы ретінде көрсетеді, яғни шаш ал десең, бас алғыштың қасиеттері бар 

адам, ол сондықтанда революциядағы жеңістен соң да жау мен досты ажырата алмастай 

дәрежеге жеткендігін нақтылайды. Екінші себеп ол Голощекиннің социализмнің теориясы  мен 

оның практикасын сталиндік тұрғыдан бұрмаланып кетуін жатқызды. Осы ретте академик 

Голощекиннің Сталиннің айтқанынан шықпайтын, Сталиннің айтқанын істеген өз ойы жоқ, 

қолшоқпарына айналғандығын нақты айтады [3, 206-207-б.]. 

Қазақстанға  келе салып Голощекин «1917 жылдың қазан айынан 1925 жылдың 

қыркүйек айына дейін Кеңес үкіметі Қазақстанда болмаған, коммунистік партия бұл жерде 

мүлдем жоқ» деген тұжырымдамасын жасап, «Кіші Қазан» атты теориясын ұсынады [4, 72-б.]. 

М.Қ. Қозыбаев оның бұл тұжырымдамасына қарсы дәлелдерді, фактілерді келтіріп көрсетеді. 

Қазақстандағы дәнді дақылдардың түсімділігі 92 миллионға, ал мал бастарының 1922 жылға 

қарағанда 2 есеге дейін өскендігін, тауар айналымдарының 1923 жылға қарағанда 4 есеге дейін 

өскендігін, 1925 жылдың 1 қыркүйегіне дейін Қазақстанда 281-ге дейін кооперация, 35-тей 

колхоз, 96-дай коммуна, 557-дей артель мен 58-дей серіктестіктер бар екендігін, 13 газет пен 5 

басылым журналдардың шығарылғандығын, 31910-дай коммунисті біріктіретін алатын бір 

облыстық, 6 губерниялық және 40-тан аса уездік партиялық комитеттері, сонымен қатар 

Қазақстан кәсіподақтарында 82 мыңнан астам адам, ал республиканың комсомолында 50мың 

қыздармен бен жігіттердің болғандығын нақты көрсетеді [5, 73-74-б.].  

М.Қ. Қозыбаев «1925 жылға дейін Қазақстанда болған жағдайлардың барлығы 

республиканың партия ұйымының негізгі тарихына кіріспе іспеттес ғана көрінеді деп 

Голощекиннің санағандығын» айта өтті. Сонымен қатар Голощекинді Қазақстанның өлкелік 

комитетінің екінші хатшысы І.Құрамысовтың қолдағандығы, «Қазақстан ауылдарын Қазан 

дауылы сәл ғана желеп өткен, Қазақстанда бірегей коммунистік партиялық ұйымдар жоқ» 

деген тұжырымдаманы ұстанғандығын, Голощекиннің меңменшілдігін, оның өркөкіректігіне 

республиканың саяси, шаруашылық салаларын сол кезде басқарып отырған көзі ашық 

азаматтардың қарсы наразылықтарын білдіргендігін, ондай адамдарды Голощекин қудалауға 

ұшыратқандығын айқын көрсеткен [3, 215-216-б.]. Солай, “Кіші Қазан” саясатын іске 

асыруға кіріскендігін, және ол идеяны И.В. Сталинніңде қолдағандығын, Голощекин 

Қазақстанды жеке өзі ғана басқаратынын жасырмағандығын, оған И.В Сталин және 

партияның Орталық Комитеті төтенше шаралар жүргізуге, авантюристік бағытты мықты 

ұстауға рұқсат алғандығын нақтылайды. М.Қ. Қозыбаев БКП(б) Орталық Комитетінің 

хатшысы А.А. Андреевтың қатысқан VI жиналысында Голощекиннің: « Мен енді 

Қазақстанның басшылығы туралы сөйлегім келеді. Сіздер Зиновьевтің: «Қазақстан 

Голощекиннің дара билік құруы үшін берілді», - дегенін білесіздер. Кез келген топтың 

басшылары Қазақстанға қарсы шығатынын алдында байқасын – бір аптаның ішінде күлі 

көкке ұшырайды» деп айтқан баяндамасының үзіндісін келтіреді [5, 75-б.]. 

Академик ұжымдастыру арқылы отырықшылыққа көшу өте жылдам іске асқандығы, 

ұжымдастыру кезінде күш қолдану орын алғандығы, кейбір белсенді адамдар байлардың 

малымен қоса үйіндегі жиһаздарын, тамақ ішетін ыдыстарына дейін алып кеткен, осылайша 
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адамның жеке бас құқығын аяққа таптау әдетке айналғандығын, сонымен қатар біріккен саяси 

басқарма адамдары сотсыз, мән-жайды тексермей 22 933-дей адамды соттап, 3 386 адамды ату 

жазасына кескендігі, 151 шаруаны айыпқа тартып 3 жылдан 10 жылға дейін соттағандығын 

нақтылап берді [6, 2-б.].  Ұжымдастырудың салдарынан 1929 жылы Қазақстанда 45 миллионға 

жуық мал болған, 1930 жылдың қаңтар  айында сол малдың саны 4,5 миллионға дейін 

қысқарған. Солайша, оның есептеуінше, мал саны 15 есеге дейін қысқарған. Азық түлік 

салығымен пен ет салығының мөлшерінің көтерілуі шаруалардың жағдайларын нашарлатып 

жібергендігін, Қазақстанда 1931-1932 жылдары азық түлік үшін ел малын етке өткізгендігін, 

соның салдарынан мал басының азайып, қарсы келгендердің сотталғанын ашына келтірді. М.Қ. 

Қозыбаевтың көрсетуінше 1932 жылдың ақпанын айында Қазақстанда 87 пайыз колхозшылар 

мен 51,8 пайыз жеке шаруашылық малынан айырылған болса, ал 1933 жылы бүкіл қазақ 

даласында бар жоғы 4,5 миллиондай ғана мал қалған [6, 3-б.].  

Қазақстан Орталық Атқару Комитеті сонымен қатар ҚАКСР Халық Комиссарлар 

Кеңесінің 27 тамыз 1928 жылғы «Бай шаруалардан тәркілеу туралы» және 19 қыркүйек 1928 

жылғы «Ірі және жартылай байларды тәркілеу және жер аударуға қарсылық әрекетін жасағаны 

үшін қылмыстық жауаптылық туралы», 19 ақпан 1930 жылы  «Тік жолмен қайта құруды 

нығайту және кулактар мен байларға қарсы күресу жөніндегі шаралар туралы» қаулыларыға 

байланысты М.Қ.Қозыбаев қатысқан зерттеу туралы Қазақстан Республикасының Жоғарғы 

Кеңесінің комиссиясының  жұмысының ұжым аралық қорытындысында: «Қасірет көлемді 

үлкен болғаны сонша, бұл жағдайды біз геноцид саясаты деп толық айта аламыз» деп айта 

отырып, осы қаулылар арқылы 696-дай шаруашылық тәркіленіп, және олардың 619-ы өздері 

тұратын орындардан тыс басқа жерлерге жер аударылғандығы, сонымен қатар тәркілеу 

барысында зорлық-зомбылық әрекеттерінің көбейіп белең алғандығы ашық келтірілді. 

Комиссияның қорытындамасында Қазақстан аумағында 1928 жылы барлық шаруашылықтың 

2 пайызы ұжымдастырылған болса ал 1931 жылдың күзінде 75-100 пайызға дейінгі 

ұжымдасуға ұшыраған аудандардың саны 78-ге дейін жеткен [7, 232-234-б.]. 

Ұжымдастыр кезінде Ф. Голощекин жергілікті ауылдарға 4800-ге жуық өзінің өкіл 

адамдарын жіберген. Ол адамдар халық арасында Кеңес Үкіметінің жүргізіп отқан саясатына 

қарсылық көрсетіп жүрген адамдарды анықтап, үкіметтік билік органдарына баяндап беріп 

отырған. Осының нәтижесінде Манаш Қабашұлы көрсеткендей, 1928 жыл мен 1929 жылдар 

аралығында ұжымдастыру мен отырықшыландыруға наразы болған 277 шаруаны ату 

жазасына кескен. Сонымен қатар, 1929-1931 жылдары болған 372 көтеріліске 80 мыңға жуық 

адам қатысқан [8]. М.Қ. Қозыбаевтың «Егемен Қазақстан» газетінде жариялаған «Алыс-

жақынды таразыласақ» атты мақаласында озбырлық, зорлық-зомбылық, асыра жәбір 

көрсетулер арқылы ашаршылықтың басталғаны, сонымен қатар 1930 жылғы есептемел 

бойынша ашаршылықтан 313 мыңдай адам өлгендігі, келесі жылы олардың саны 755 мыңға 

дейін жеткендігі, ал 1932 жылы 769 мыңнан аса адам өліп, шет ел асып кеткендігін, соның 

нәтижесінде, толық емес мәліметтер бойынша республикада аштықтан, жұқпалы аурудан 

1миллион 750 мың адамдардың қаза болғандығы турасында мәлімет келтіреді [9].  

Ал М. Қозыбаевтың тарих ғылым кандидаты Қ. Алдажұмановпен бірге жазған «Қазақ 

даласына қырғын қалай келді» деп аталатын мақаласында 1931 жыл мен 1933 жылдары аралы-

ғында қазақ жерінде болған аштыққа нақтылап, оның шығу себептерін айқындап беруге тырысады. 

Осы жылдар аралығында орын алған аштық мәселелерін ашық айтуға көптеген жылдар бойы 

Кеңес Үкімет мен  Компартияның тарапынан рұқсат етілмей,  орын алған аштықтың себептерін  

«асыра сілтеулік» пен «колхоздың құрлысындағы партияның жолын бұрмалаушылық» деп 

айтылып келгендігі нақтыланып көрсетілді. Сонымен қатар ғалымдар 1931 жыл мен 1933 

жылдары аралығында нәубетті, ашаршылықтың негізгі себептерін былай көрсеткен: 1920-1930 

жылдардағы тоталитарлық жүйенің қыспақтығы, ауылдық шаруашылықты күшпен 

ұжымдастыру, әміршіл-әкімшіл билік және т.б. себептірді атап көрсеткен. Жалпы ғалым М.Қ. 

Қозыбаев 1920 жыл мен 1930-шы жылдардағы халық басына түскен қайғы-қасіретке өзінің 

көзқарасында сол кездегі Қазақстанды басқарған Ф.И. Голощекин кінәлі деп түйіндеген [10]. 
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Қорытындылайтын болсақ, М.Қ. Қозыбаев Қазақстан тарихында аса өзекті болған 

ХХ ғасырдың 30 жылдары орын алған ұжымдастыру, ашаршылық мәселелерін зерделеп- 

зерттеп, өзінің тұжырымдамаларын жасаған. Академик әсіресе, сол жылдардағы кеңес 

үкіметінің жүргізген саясатының қарапайым халыққа қаншалықты ауыр болғанын, ауыл 

шаруашылығын ұжымдастыру зорлық-зомбылықпен жүргізілгендігін, оның арты үлкен 

қасыретке алып келгендігін айқындап берді. 
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Бұл мақалада мектепте бесінші сыныптарға арналған жаңартылған музыка  

бағдарламасы бойынша қосымша электрондық оқу құралы  арқылы оқушылардың  музыка 

тыңдау мәдениетін қалыптастыру қарастырылады. 

Тірек сөздер: оқулық, мектеп, білім, музыка 
 

В данной статье рассматривается формирование культуры слушания музыки 

учащимися в школе с помощью дополнительного электронного пособия по обновленной 

музыкальной программе для пятых классов. 

Ключевые слова: учебник, школа, образование, музыка 
 

This article discusses the formation of a culture of listening to music of students of the fifth 

grade, using the electronic textbook on the updated program. 

Keywords: textbook, school, education, music 

 

Кіріспе. Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Ә. Назарбаев ұсынған 

"100 нақты қадам" Ұлт жоспарын іске асыру шеңберінде білім беру саласында 

экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының (ЭЫДҰ) стандарттары негізінде 

адами капиталдың сапасын арттыруға бағытталған 5 іс-шара өткізу көзделген. Оның ішінде 

3 іс-шара жалпы орта білім беру жүйесімен байланысты. 
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"Музыка" пәнін оқытудың мақсаты-оқушылардың музыкалық мәдениетін қалыптастыру, 

олардың көркемдік талғамы мен шығармашылық қабілеттерін дамыту, сонымен қатар алған 

білімдерін сабақта да, күнделікті өмірде де қолдануға үйрету. Бұл пәнді оқытуда келесі негізгі 

тақырыптарға ерекше назар аударылады:" қазақ халық музыкасы"," Музыкалық аспаптар"," 

концерт пен Театрға саяхат","Қазақстан – Менің Отаным". Пәндегі Оқу материалы тереңірек 

зерттеледі және музыкалық құбылыстар туралы білім саласы кеңейеді. 

Әдістер мен материалдар. Оқытудың әдістемелік жүйесі заманауи 

технологияларды кеңінен қолдануға негізделген, бұл мұғалім мен оқушылар арасындағы 

шынайы шығармашылық өзара әрекеттесуді қалыптастыруға ықпал етеді. "Мұғалім-

оқушы" әдістемесі оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамытуды ынталандырады, 

ал "сәттілік" әдістемесі оларға жоғары нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Оқу процесінде оқыту сапасын жақсарту үшін "саяхат-сабақ", "концерт-сабақ", "ой 

алмасу сабағы", "репортаж сабағы" және т.б. сияқты сабақтарды өткізудің әртүрлі әдістерін 

қолдану ұсынылады. 

Білім берудің жаңартылған мазмұнына бағдарланған 5-сыныпқа арналған "Музыка" 

пәні бойынша оқу бағдарламасы оқу мақсаттары жүйесі арқылы іске асырылады. Бұл пәнді 

оқытудың басты мақсаты дәстүрлі қазақ музыкасы, әлем халықтарының музыкалық 

мұрасы, әлемдік классика мен қазіргі заманғы музыка жауһарлары негізінде оқушылардың 

музыкалық мәдениетін қалыптастыру, сондай-ақ олардың шығармашылық қабілеттерін 

дамыту болып табылады. 

Пәнді оқытудың міндеттеріне мыналар жатады: 

- музыкалық өнерді өнер мен білім берудің басқа түрлерімен интеграциялау туралы 

түсінік қалыптастыру; 

- адам мен қоғам өміріндегі музыканың рөлін түсінуге тәрбиелеу; 

- сыни ойлауды және музыкаға деген оң көзқарасты дамыту; 

- музыкалық шығармаларды талдау, зерттеу, орындау және импровизациялау; 

- музыкалық қабілеттер мен шығармашылық дағдыларды дамыту; 

- музыка негізінде коммуникация туралы білімді қалыптастыру; 

- музыкамен шығармашылық жұмыс негізінде Өзін-өзі бағалауды, өзін-өзі тануды 

және өзін-өзі дамытуды дамыту; 

- ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалана отырып, музыкалық 

және техникалық білім мен дағдыларды меңгеру.  

"Музыка" оқу пәніне бөлінген сағаттардың жалпы саны сыныпқа байланысты. Мысалы, 

5-сыныпта аптасына бір оқу сағаты қарастырылған, бұл оқу жылында 34 сағатты құрайды. 

Музыкалық оқу бағдарламасы оқытудың мақсаттары мен олардың әр түрлі оқу 

жылдарындағы жетістіктерінің реттілігін анықтайтын бөлімдер мен бөлімдерге 

ұйымдастырылған. 

Музыка сабақтарының мазмұны үш негізгі бөлікке бөлінеді: 

1. "Музыканы тыңдау, орындау және талдау бөлімі" келесі тақырыптарды қамтиды: 

- Музыканы тыңдау және талдау; 

- Музыкалық сауаттылықты дамыту; 

- Музыкалық орындау бойынша оқу тапсырмалары. 

2. "Музыкалық шығармаларды жасау бөлімі" келесі тақырыптарды қамтиды: 

- Музыкалық композицияларға арналған идеялар мен материалдар; 

- Өз музыкалық шығармаларын жасау және импровизация. 

3. "Музыкалық шығармаларды таныстыру және бағалау бөлімі" тақырыпты қамтиды: 

- Өз музыкалық туындыларын ұсыну және бағалау. 

Бұл бөлімдер мен тақырыптар оқушылардың музыкалық дағдыларын, музыканы 

түсінуін және оны шығармашылықпен пайдалану қабілетін қалыптастыруға көмектеседі. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Әр бөлімде сипатталған оқу мақсаттары мұғалімге 

оқушылардың оқу іс-әрекетінің үш түрлі түрін ескере отырып, оқу жоспарларын жасауға 
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мүмкіндік береді: музыкалық сауаттылықты зерттеу, музыкалық орындау және музыкалық 

шығармашылық. Бұл мақсаттар мұғалімге оқушылардың жетістіктерін бағалауға және 

алдағы оқу кезеңдері туралы хабардар етуге көмектеседі. 

Оқу бағдарламасы оқыту мақсаттары жүйесі түрінде ұсынылатын күтілетін 

нәтижелерді ескере отырып әзірленген. Олар оқу пәнінің мазмұнын және оның 

оқушыларды өзін-өзі оқыту және тұлғааралық қарым-қатынас субъектілері ретінде 

тәрбиелеуге қосқан үлесін анықтау үшін негіз болып табылады. 

5-сыныпқа арналған тақырыптар ұзақ мерзімді перспективада келесі бағыттарды қамтиды: 

1. Бірінші тоқсан қазақ халқының музыкалық мұрасын зерттеуге арналған және 9 оқу 

сағатын құрайды. 

2. Екінші тоқсан дәстүрлі тұрмыстық және салттық әндерді, сондай-ақ қазақ 

халқының заманауи музыкасын зерделеуді қамтиды және 7 оқу сағатын құрайды. 

3. Үшінші тоқсан әлем халықтарының музыкалық дәстүріне арналған және 10 оқу 

сағатын алады. 

4. Төртінші тоқсан достық құралы ретінде "музыка тілін" үйренуге бағытталған және 

8 оқу сағатын құрайды. 

Қазіргі уақытта жас ұрпақтың алдында өзінің музыкалық-эстетикалық білімін 

арттыру міндеті тұр, өйткені бұл жастардың жалпы мәдениетінің іргелі мәселесі болып 

саналады. Демек, жалпы білім беретін мектеп мұғалімдеріне жоғары талаптар қойылады. 

Енді тек әндерді үйренуді және музыка тыңдауды қамтитын бағдарламамен 

шектелетін оқыту оқушылар үшін өте тартымды болып көрінбеуі мүмкін. Осыған 

байланысты музыка сабақтарында қосымша электронды оқулықтарды пайдалану 

оқушылардың осы пәнге деген қызығушылығын едәуір арттыра алады деп санаймыз. 

Осыны ескере отырып, і.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университетінде 

"музыкалық білім беру" мамандығы бойынша бесінші сыныпқа арналған электронды оқулық 

әзірленді. Бұл оқулықтың авторлары-өнертану ғылымдарының докторы, профессор Ш. Гүллыев, 

педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор Ж. Ш. Таубалдиева және Ж.с. Өтеева 

қаласының №21 орта мектебінің музыка мұғалімі, сондай-ақ 4 курс студенті М. С. Мыңбосынов. 

Бұл электронды оқулық қосымша әдістемелік құрал ретінде әзірленген және бағдарлама 

авторлары Ш. Б. Кульманова, Б. Сүлейменова, Т. Тоқжанованың басшылығымен құрылған 

бесінші сыныпқа арналған бағдарлама тұжырымдамасын басшылыққа алады. 

Бұл электронды оқулықтың мақсаты-бесінші сынып оқушылары арасында көркем 

тыңдау мәдениетін қалыптастыру. Бұған бесінші сынып бағдарламасында қарастырылған 

тақырыпқа сәйкес келетін әлемнің әртүрлі елдерінің музыкасын тыңдау арқылы қол жеткізіледі. 

Бұл оқулық сонымен қатар музыка мұғалімдерінің Мектептегі жұмысын жеңілдетуге арналған. 

Электрондық оқулықтың мазмұны бесінші сынып оқушыларына халық музыкасының 

тарихымен танысуға, танымал әнші-орындаушылардың, дәстүрлі музыканттар мектептерінің 

шығармашылығын зерттеуге, сондай-ақ әлемнің әртүрлі халықтарына тән музыкалық 

шығармалар мен аспаптардың әртүрлі түрлерімен танысуға мүмкіндік береді. 

Бесінші сыныпта Музыкалық білім берудегі ең қиын міндеттердің бірі-оқушыларға 

музыканы тыңдау және оны саналы түрде қабылдау дағдыларын үйрету. Бұл оқушылардың 

музыкалық мәдениетін қалыптастырудың маңызды элементі болып саналады. 

Сонымен қатар, оқулықты әзірлеуде музыканы қабылдау саласында оқушылардың жан-

жақты дамуына ерекше назар аударылды. Музыкант ғалымдар, мұғалімдер және балалармен 

жұмыс істеген зерттеушілер музыканы қабылдаудың негізі ойлау мен музыканы түсіну 

қабілетіне негізделгеніне назар аударады, бұл бәрімізге түсінікті тілді қалай түсінетінімізге ұқсас. 

Борис Асафьев мұғалімдер арасында кең қолдау тапқан белгілі бір тәсілдерге ерекше 

назар аударуды ұсынды. Ол музыкалық терминдер мен құбылыстарды жеткізу құралы ретінде 

музыканы "тірі орындаудың" маңыздылығын, сондай-ақ олардың нақты және түсінікті 

формаларын музыка сабақтары аясында қарастыруды атап өтті. Оның басты мақсаты 

студенттерді қызықтыру және олардың музыкаға деген эмоционалды қатынасын дамыту болды. 



 
 

329 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Дмитрий Кабалевский сонымен қатар музыкаға деген қызығушылық пен оған деген 

құштарлық оның сұлулығы мен тиімді тәрбиесін түсінудің ажырамас шарттары екенін атап 

өтті. Ол балалардың музыкаға деген қызығушылығын тудырмай музыка сабақтарын 

өткізудің пайдасы жоқ екенін және музыкаға деген шынайы махаббат сезімі мен оған деген 

қызығушылық балалар музыкалық өнердің шынайы көркем үлгілерімен кездескенде ғана 

пайда болатынын атап өтті. 

Бесінші сыныпта музыканы үйрену кезінде оқушылардың өмірлік және музыкалық 

тәжірибесі маңызды аспект болып табылады. Осы мақсатқа жету үшін оқушылар өздері 

орындай алмайтын шығармаларды, мысалы, оркестр орындайтын шығармаларды тыңдауы 

керек. Музыканы тыңдаудың басты мақсаты-белгілі бір шығармалармен танысу ғана емес, 

сонымен қатар музыканы және оның орындалуын тереңірек, іргелі түсіну. 

Оқушының музыкалық шығарманы қабылдау қабілетін дамыту екі маңызды 

бағытты қамтиды: 

1. Бесінші сынып оқушылары музыканың өмірмен тығыз байланысты екендігі және 

музыкалық өнер рефлексия мен өмір салтының ерекше түрі екендігі туралы идеяларды 

қалыптастыра бастайды. 

2. Бесінші сынып оқушылары музыканың мазмұнына назар аударады және оны оқу 

процесін ұйымдастырудың негізі ретінде пайдаланады. Олар музыкалық шығармада 

болатын сезімдерге, көңіл-күйлерге және ойларға назар аударады және оларды оқу 

мақсатында пайдаланады. 

Мәселенің осы екі аспектісі музыка сабақтарын бірлік ретінде қарастыруға 

мүмкіндік береді. Д. Кабалевскийдің тұжырымдамасы және республикада стандарт ретінде 

бекітілген "Музыка" бағдарламасы музыканы қабылдауға байланысты жүзеге асырылуы 

тиіс үш негізгі міндетті білдіреді. 

Бірінші міндет - оқушылардың музыкаға деген сезімталдығын дамыту, оған деген 

құштарлығын ояту және музыканы белсенді тыңдауға және орындауға ынталандыру. 

Екінші міндет-музыканы саналы түрде қабылдауды қалыптастыру, музыкалық 

бейнелердің табиғатын түсіну, олардың идеялық негізін талдау және музыкалық 

шығармаларды терең түсіну. 

Үшінші педагогикалық міндет музыкалық шығармаларды белсенді орындау арқылы 

музыкаға практикалық орындаушылық көзқарасты дамытуға бағытталған. Бұл міндет 

оқушылардың музыкалық мәдениетін қалыптастыруға ықпал етеді және оқыту мен 

орындау дағдыларын жетілдіруді қамтиды. Оны орындау үшін студенттерде музыкалық 

шығармашылықпен ішкі байланысты сезінетін және көркем образ жасауға тікелей қатысы 

бар атмосфераны құру маңызды. 

Бесінші сыныпта әр түрлі музыкалық шығармаларды зерттегенде, оқушылар 

жанрлық ерекшеліктерді танып қана қоймай, сонымен қатар әуезді мотивтер, ритақты 

заңдылықтар, екпіндер, қарқынның өзгеруі, динамикалық индикаторлар және басқа 

аспектілер сияқты әртүрлі музыкалық компоненттерге талдау жасай алуы керек. 

Бесінші сыныпта музыка тыңдау процесін төрт кезеңге бөлуге болады: 

1. Кіріспе түсініктеме немесе әңгіме. 

2. Шын мәнінде музыкалық шығарманы тыңдау. 

3. Естіген шығарманы талқылау және әңгімелеу. 

4. Қабылдауды бекіту үшін қайта тыңдау. 

Алайда, тыңдауды төрт кезеңге бөлу салыстырмалы және сабақ пен тақырыптың 

контекстіне байланысты екенін атап өткен жөн. Мұғалім музыканы осы кезеңдердің кез 

келгенінен бастай алады және бұл оқу материалы мен сабақтың мақсаттарына байланысты 

өзгеруі мүмкін. Қалай болғанда да, мұғалімнің музыканы тыңдау үшін оқушыларды алдын-

ала сауатты ұйымдастыруы маңызды. 

Бесінші сыныптағы музыкалық шығармаларды сәтті қабылдау және түсіну 

музыкалық шығармалардың орындалу сапасына байланысты екенін атап өткен жөн. Егер 
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шығарманы мұғалім жеткілікті түрде ұсына алмаса немесе сапасыз болса, мұғалімнің 

музыка туралы әңгімесі оның мәніне сәйкес келмесе, онда студент Бұл шығарманы 

бағаламауы мүмкін, сондықтан музыканы толық қабылдап, түсіне алмайды. Осылайша, 

музыкалық білім берудің негізгі аспектілерінің бірі-музыкалық шығармалардың жоғары 

сапалы орындалуын қамтамасыз ету. 

Бесінші сыныпта музыка тыңдау процесі сабақта бірнеше кезеңдердің болуын 

қамтиды. Алайда, мұғалім сабақ жоспарын құрған кезде сабақтың бірінші жартысында 

музыкалық шығарманы тыңдауды қосқан жөн. Осы кезде балалар тыныш отыра алады және 

музыканы мұқият тыңдай алады, сөйлеспей немесе мұғалімге сұрақтар қоймайды. Бұл тәсіл 

студенттерге шығармаға назар аударуға және оны тереңірек қабылдауға мүмкіндік береді. 

Біртіндеп, осындай әдістерді қолдана отырып, мұғалім оқушылардың музыканы мәдени 

қабылдау дағдыларын қалыптастырады. Сонымен қатар, тыңдау процесінде мұғалімнің мінез-

құлқы маңызды рөл атқарады. Мұғалім музыкаға ынталы болуы керек, бет әлпетін және 

музыканы орындауға деген құштарлығын көрсетуі керек. Егер шығарма сабақта орындалса, 

мұғалім оның дәлдігін, дыбыс деңгейін және дыбыс сапасын алдын ала тексеріп, музыка тыңдау 

процесінде оқушыларға қосыла отырып, "тыңдаушы" ретінде әрекет етуі керек. 

Мұғалім оқушыларды мектепте оқуды аяқтаған кезде бірқатар маңызды мақсаттар 

мен міндеттерге дайындауы керек: 

Білім: 

1. Оқушылар Қазақстан Республикасы Әнұранының әуені мен сөздерін білуі тиіс. 

2. Олар авторлардың есімдерімен және олар зерттеген шығармалармен таныс болуы керек. 

3. Қазақстанда кең таралған түрлі музыкалық аспаптарды түсіну қажет. 

4. Ән дауыстарын меңгеру және оркестрлер мен хорлардың түрлерін білу де білім тізімінде. 

Қабылдау: 

1. Оқушыларға халықтық, классикалық және заманауи музыканы тануға және 

қабылдауға үйрету керек. 

2. Олар танымал шығармалардағы жеке сурет пен сенсорлық-бейнелік элементтерді 

танып, қабылдай білуі керек. 

3. Олардың музыкада экспрессивтілік құралдары болуы маңызды (әуен, ритақ, жиек, 

әуезділік, динамика) және олардың эмоциялары мен музыканы қабылдауын ауызша да, 

вербалды емес те білдіре алады. 

Түсіну: 

1. Оқушыларға музыкалық шығармаларды тыңдау кезінде олардың даму 

ерекшеліктерін, соның ішінде музыкалық ритақтардың сипаттамаларын, музыканың 

бейнесі мен мәнерлілігін түсінуге үйрету керек. 

2. Олар өздеріне таныс емес музыкалық шығарманы (ән, би, шеру) есту арқылы 

жазатын жанрды анықтай алуы керек. 

3. Музыкалық аспаптарды, негізгі ән дауыстарын, хор түрлерін және оркестрлерді 

есту негізінде ажырату да маңызды. 

Құрмет: 

1. Оқушыларды халық музыкасына құрметпен тәрбиелеу керек. 

2. Олардың туысқан халықтардың музыкасына да құрмет көрсетуі маңызды. 

Бұл мақсаттар мен міндеттер студенттерге музыкалық білімдері мен дағдыларын 

дамытуға, сондай-ақ музыкалық дәстүрлер мен мәдениеттердің әртүрлілігін құрметтеуге 

көмектеседі. 

Қорытынды. Бесінші сынып оқушыларына арналған электронды оқулықта оқу 

бағдарламасына сәйкес келетін халық музыкасы саласындағы рухани тәрбие берілген. 

Оқушылар әнші-орындаушылардың шығармашылығымен, дәстүрлі орындаушылық 

мектептермен, халық музыканттарымен, әлемнің түрлі мәдениеттерінен түрлі музыкалық 

шығармалар мен аспаптармен танысады. 
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Бесінші сыныпта музыка тыңдауға және оны саналы түрде қабылдауға үйрету 

Музыкалық білім берудегі ең қиын міндеттердің бірі болып табылады. Бұл маңызды кезең, 

өйткені музыканы тыңдау және саналы түрде қабылдау қабілеті мектеп оқушыларының 

музыкалық мәдениетін қалыптастырудың негізі болып саналады. 
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Бұл мақалада М.Төлебаев шығармаларында ұлттық дәстүрлі музыка мәдениеті 

мен халықтық музыка шығармашылығы бір-бірімен тығыз байланыстылығын және 

жүздеген жылдар қалыптасқан музыка өмірі құндылығы туралы айтылады. 

Тірек сөздер: шығарма, ұлттық, дәстүр, музыка 
 

В статье рассказывается о тесной связи культуры национальной традиционной 

музыки и народной музыки в творчестве М. Тулебаева и ценности музыкальной жизни, 

сформировавшейся на протяжении сотен лет. 

Ключевые слова: композиция, национальная, традиция, музыка. 
 

The article describes the close connection between the culture of national traditional music and 

folk music in the works of M. Tulebayev and the value of musical life, formed over hundreds of years. 

Keywords: composition, national, tradition, music. 

 

Кіріспе. Мұқан Төлебаев-көрнекті композитор және ұлт мақтанышы. Оның жұмысы 

көптеген жоғары наградалармен, соның ішінде КСРО Мемлекеттік сыйлығымен 

марапатталды. Ол сондай-ақ еңбек сіңірген өнер қайраткері, КСРО Халық әртісі және қазақ 

музыкалық мәдениетінің классигі. Оның есімі қазақ музыкалық мәдениетінің іргетасын 

бірлесіп құрған А.К. Жұбанов, Б. Г. Брусиловский және Лю Хемидиар сияқты аға буынның 

көрнекті композиторларымен мәңгі байланысты. 

ХХ ғасырдың 1930 жылдарында Мұқан Төлебаев Орта Азия республикалары мен 

Қазақстандағы музыкалық шығармашылықтың жаңа бағытына бет бұрып, кәсіби 

еуропалық дәстүрді ұлттық музыкалық тамырымен біріктірді. Оның жұмысы әлемдік 
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музыкалық мәдениеттің еуропалық формаға бейімделуіне және жергілікті дәстүрлермен 

өзара әрекеттесуіне ықпал етті. Осы бағыттың жетекші өкілдерінің бірі ретінде Мұқан 

Төлебаев Қазақстан Композиторлар мектебін басқарды және осы өңірдегі музыкалық 

өнердің дамуына елеулі үлес қосты. 

Ол жүзден астам әр түрлі музыкалық жанрларға, формалар мен стильдерге 

айтарлықтай үлес қосты. Мұқан Төлебаев опералар, симфониялық поэмалар, увертюралар, 

кантаталар, музыкалық иллюстрациялар, камералық аспаптық музыка мен хорларға 

арналған шығармалар жасап, көптеген әндер мен романстар жазды. Оның жұмысына 

фильмдер мен халық әндерін редакциялау да кіреді. 

Оның қазақ музыкалық мәдениетінің нағыз інжу-маржанына айналған жоғары 

деңгейдегі музыкалық-сахналық шығармалары ерекше назар аударуға лайық. Оның ең 

танымал және керемет опералық шығармаларының бірі-опера жанрының шедеврі ретінде 

танылған және ең үздік өнер туындысы болып саналатын әйгілі «Біржан-Сара» операсы. 

Бұл опера әлемдік музыкалық мәдениеттің ажырамас бөлігіне айналды және музыка 

тарихында өшпес із қалдырды [1,10 Б.]. 

Әдістер мен материалдар. XIX ғасырда өмір сүрген ұлы орыс композиторы М.Глинка 

"музыка халықты дүниеге әкеледі, ал біз композиторлармыз – тек өңдеушілер"деген сенім 

білдірді. Бұдан М.Төлебаевтың барлық шығармалары - халықтың тамырынан шыққан өнер деп 

қорытынды жасауға болады. Халық әндерін түсіну және олардың дүниетанымына ену ұлттық 

өнерді қалыптастырудың ажырамас бөлігі болып табылады. 

Мұқан Төлебаев 1913 жылы 13 наурызда Алматы облысының Бөрлітөбе (бүгінгі 

Сарқан) ауданындағы "Үлгі" колхозының құрамына кірген Қарашаған ауылында дүниеге 

келген. Оның балалық шағы Жетісудың табиғаты мен мәдениетімен, сондай-ақ халық 

әндері мен күйлерімен терең байланысты болды. Ол өскен бұл тәжірибе мен қоршаған орта 

оның санасында мәңгі із қалдырды [2, 10 Б.]. 

Оның әкесі Төлебай қарапайым шаруа отбасынан шыққан және 1861 жылдан 1933 

жылға дейін өмір сүрген. Оның мінезі ақылды, мейірімді және көпшіл деп сипатталады - ол 

әрқашан көмек сұрағандарға ашық болды. Бұл қасиеттер оның ұлы Мұқанға да оңай берілді. 

Бала кезінен бастап Мұқан анасымен өте жақын болды және оның жазған әндерін 

жоғары бағалады. Ол оның ерекше мінезіне және әр түрлі тақырыпта өлең шығарудың 

қарапайымдылығына шын жүректен тәнті болды. Осылайша, Мұқан анасынан өзінің 

музыкалық таланты мен поэзияға бейімділігін мұра етті. Сонымен қатар, оның музыкаға 

деген қызығушылығы мен еңбекқорлығын белгілі домбырашы және ақын Апырбай 

Әуелбаев шабыттандырды. Алты жасынан бастап оған домбыра ойнауды үйретті және іс-

шаралармен, мерекелермен және жиындармен бірге жүретін сияқты. Жас кезінен бастап 

Мұқан халық музыкалық мұрасына әуестеніп, халық әндері мен күйлерін тыңдап, халық 

ақындарының өлеңдері мен әндеріне әуес болды. 

Балалық шағында ауыл жағдайында тәрбиеленген Мұқан Төлебаев қазақ ұлттық 

өнерін одан әрі дамыту үшін Мәскеу консерваториясынан есейіп кетті. 

Бастапқыда ол әншілерді даярлау факультетіне оқуға түсіп, вокалға маманданған, 

бірақ кейін композиторларды даярлау факультетіне ауысқан. Оның табандылығы мен 

өршілдігі оның оқытушыларының құрметіне ие болды [3,22.С.]. 

Ежелгі заманнан бері әншілерге, ақындарға, жазушыларға және түрлі қолөнершілерге, 

сондай-ақ музыканттарға, соның ішінде күйлерге бай Жетісу өлкесі. Мұқан Төлебаевтың 

шығармашылығы қазақ ақындары мен халық әндерінің шығармашылығымен тығыз байланысты 

деп айтуға болады. Оның өнері құнарлы, түсінікті, қарапайым және көңіл-күйге жағымды. Оның 

өнері мен бүгінгі істеп жатқан ісіміз арасында тығыз байланыс бар. Оның халық әніне деген 

қызығушылығы оны халық әндеріне музыка жасауға итермеледі. 

Жоғарыда айтылғандай, бұл әнге өмір беретін халық. Бұл әндер адам өмірі мен 

қоршаған ортаға қатысты көптеген аспектілерді көрсетеді. Олар қазақ қоғамының әртүрлі 

салалары, қазақ ауылдарындағы күнделікті өмір, сондай-ақ көптеген ғасырлар бойы 
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қалыптасқан музыкалық мұра туралы айтады. Халық әндері мен күйлері кез-келген жаста 

орындалуы керек. Олар географиялық және уақыттық шекаралардан өтіп, көптеген 

ұрпақтарды бастан өткеріп жатқан сияқты. Халықтың даналығының арқасында бұл 

әндердің көпшілігі бүгінгі күнге дейін сақталған. Бұл алдыңғы ұрпақтар мен қазіргі уақыт 

арасындағы ажырамас байланысты көрсететін керемет құбылыс. 

Қазақ музыкалық өнеріне халық шығармашылығымен терең байланыс тән, бұл 

көптеген басқа композиторлар сияқты Мұқан Төлебаев өз елінің өмірі мен тарихынан 

шабыт алатынын айғақтайды. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Мұқан Төлебаев қазақ кәсіби музыкасының 

қалыптасуы мен өркендеуіне елеулі үлес қосты. Оның жұмысы камералық-аспаптық 

шығармаларды, симфонияларды, операларды, фортепиано мен жеке вокалға арналған 

аранжировкаларды қоса алғанда, әр түрлі жанрларды қамтыды. Ол сонымен қатар көптеген 

әндер мен әуендер жасады. 

М. Төлебаевтың музыкасын талдай отырып, оның вокалдық композициялары халық 

әуендері мен дәстүрлі қазақ әндеріне негізделгенін атап өтуге болады. Ол халық әндерінің 

элементтерін классикалық кәсіби музыка түрімен шебер үйлестіріп, жаңа синтезделген 

өнер жасады. Мұқан Төлебаев шығармашылығының ән мен романс жасау саласындағы 

айрықша ерекшеліктері оның жеке стилі мен мәнерлілігі болып табылады. Оның кейбір 

шығармаларына "Ақмарал," "шабандоз," "Қырманды," "Тос мен, тос," "Кестеленген 

орамал," "Жастар вальсі," "Бақыт вальсі" және басқалары кіреді. 

1945 жылы М.Төлебаев, Е. Брусиловский және Л. Хамидимен бірге Қазақ КСР 

әнұранына арналған сөздер жасалды, олардың авторлары Ғ. Мүсірепов, Қ. Мұхамеджанов 

және А. Тәжібаев болды. Әнұран Қазақстан халқының жетістіктерін дәріптеп, оларды 

салтанатты түрде атап өтті. Әнұранның әуені қазақтың дәстүрлі лирикалық-эпикалық 

әуендерінен шабыттанып, ұлылықты, еркектік пен мерекелік сезімді жеткізді. Бұл әнұран 

өте танымал болды және кең аудиториямен резонанс тудырды [4,21.С.]. 

М. Төлебаевтың "Біржан-Сара" операсы-қазақ музыкалық мәдениетінде ғана емес, 

сол кездегі кеңестік музыка тарихында да маңызды орын алатын бірегей туынды. 1946 

жылы республиканың астанасы Алматыда дебют жасағаннан бері ол үлкен жетістіктерге 

жетті. Бұл туынды Мұқан Төлебаевтың елеулі жетістігін білдіреді және қазақстандық 

өнерге мақтаныш әкеледі. 

Опералық шығарма белгілі айтыс-Біржан Сал мен ақын Сараның сөздеріне 

негізделген және музыка мен сахна өнерінің синтезі болып табылады. Композитор тарихи 

оқиғаларды механикалық түрде қайта құруға немесе өткен ғасыр туралы айтуға тырысқан 

жоқ. Ол қазақ музыкалық фольклорын шабыт көзі және опера жасау үшін негізгі материал 

ретінде пайдаланды. Мұқан Төлебаевтың шығармасында музыкалық-драмалық оқиғаны 

оның эмоцияларымен ауырлатпай дамыту қабілеті сезіледі. Композитордың бұл 

ерекшеліктері оған музыкалық-экспрессивті элементтер мен әртүрлі ұлттық рәміздерді 

лайықты жеткізе отырып, сахнада шынайы музыкалық бейнені жасауға мүмкіндік берді. 

Сонымен бірге, Мұқан Төлебаев халық музыкалық дәстүрлері мен жалпы еуропалық, 

сондай-ақ кеңестік кәсіби музыкалық мәдениет арасындағы байланысты сәтті орнатты. Оның 

әдістемесі мен музыканың мәнерлі элементтерін таңдау. Оның алдына қазіргі кеңестік 

композиторлық мектепке тән күрделі шығармашылық және көркемдік міндеттер қойды. Ол 

Кеңес Одағының әртүрлі халықтарының музыкалық дәстүрлердің дамуына және ұлттық 

мәдениеттердің эволюция процесіне маңызды әсерін түсінді. Сондықтан "Біржан мен Сара" 

операсын халық музыкалық дәстүрлерін біріктіре отырып, жалпы адамзаттық мәдениеттің 

элементтерін синтездейтін шығарма ретінде қарастыруға болады. 

Композитор операға оркестрлік симфониялық сахналар, балет нөмірлері және 

Қазақстанның ұлттық хорымен орындалған көп дауысты хор сияқты көптеген элементтерді 

енгізді. Бұл Мұқан Төлебаевтың ұлтаралық байланыстарға назар аударып, ұлттық рәміздер 

бірігіп, оған халықаралық сипат беретін туынды жасағанын көрсетеді. 
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Либретто авторы К. Жұмалиевпен бірге композитор музыка мен мағынаны сол кездегі 

дүниетаныммен, қоғамдық және ұлттық құндылықтармен, сондай-ақ халықтың өмірімен 

ажырамас бірлікке біріктіруге ұмтылды. Бұл өнердің халықтық қана емес, сонымен бірге 

өнердің интеллектуалды жағын білдіру құралы ретіндегі маңыздылығын көрсетеді. 

Мұқан Төлебаевтың Қазақ ұлттық өнерін дамытудағы жетістіктерін қоғам мойындап, 

жоғары бағалады. Ол КСРО Халық әртісі атағына ие болып, Қазақстан Республикасы 

Мемлекеттік сыйлығының лауреаты атанды. Сондай-ақ, ол Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесінің 

депутаты болып сайланды, бұл оның халық арасында пайдаланған жоғары сенімін көрсетеді. 

Мұқан Төлебаевтың шығармашылығын музыканың әртүрлі жанрлары мен 

формаларында талдай отырып, бірнеше сипаттамалық ерекшеліктерді бөліп көрсетуге 

болады. Ол өзінің бірегей жолы мен стилін, музыканы жазудың ерекше әдістерін, соның 

ішінде дәстүрлі қазақ музыкалық элементтерін өңдеуді, толықтыруды және жаңа 

жарықтандыруды ұстанды. Ол бұл элементтерді күрделі музыкалық формаларға сәтті 

біріктірді және ауызша әндерді жалпылама өңдеудің үлгілерін жасады. 

Қорытындылай келе, ХХ ғасырдың көрнекті қайраткері Мұқан Төлебаевтың өмір жолы 

мен шығармашылығын осы мақалада толық сипаттауға болмайды деп айтуға болады. Оның 

ұлттық дәстүрлерге, қазақ музыкалық мәдениетіне және халық музыкалық шығармашылығына 

деген қызығушылығы өте терең болды және оның шығармаларында көрініс тапты. Оның 

әндері мен әуендері қазақ қоғамы өмірінің түрлі аспектілерін, ауыл өмірінің күнделікті 

шындығын, сондай-ақ көптеген ғасырлар бойы қалыптасқан музыкалық дәстүрдің байлығын 

бейнелеген. Бұл өнер арқылы өткен мен қазіргі арасындағы ажырамас байланысты көрсетеді. 

Мұқан Төлебаев – Қазақстанның классик композиторы. Ол профессионалды қазақ 

музыкасын әлемдік шыңға көтерді. Халық «өнеге күші өлшеусіз, өнерді үйренуге де өнер керек» 

- дейді. Мұқан Төлебаев музыкасының құдыретті күші оның профессионалдық көркемдік биікке 

өрлеуімен қатар, өнерімізде өзгеріс тудырған жаңа жанрларды қалыптастырған жаңашыл-

дығында деп айтуымызға болады. Композитордың қайталанбас дара шығармашылығы – асқан 

шабыты қазақ халқының өнер мәдениетін аса бір оқшау биікке шығаратын жарқын құбылыс. 

Ұлы композитор М. Төлебаевтың есімі Қазақстанның барлық тұрғындарының, 

әсіресе оның Жетісудағы отандастарының жоғары бағасына ие. Оның музыкалық мұрасы 

әлемдік музыкалық мәдениеттің алтын қорына айтарлықтай үлес қосты. Оның есімінің 

құрметіне Семей қаласында Шығыс Қазақстан облысының музыкалық колледжі, сондай-ақ 

Талдықорған қаласында оның атымен аталған халық аспаптар оркестрі және Сүйінбай 

атындағы Алматы облыстық филармониясы құрылды. Сонымен қатар, Талдықорғанда 

оның есімімен аталатын республикалық композиторлар байқауы және үш жылда бір рет 

"Алтын таяқ" дирижерлер байқауы тұрақты түрде өткізіліп тұрады. 

Мұқан Төлебаевтың есімі мен оның музыкалық мұрасы Қазақстан халқының 

жадында мәңгі сақталады және ұрпақтан-ұрпаққа беріліп отырады. 

Қорытынды. Жоғарыда айтылғандарды растау үшін КСРО Халық әртісі және Қазақ 

КСР Халық әртісі Мұқан Төлебаевтың композиторлық мектебінің мұрагері Ғазиз Жұбановқа 

назар аударған жөн. Өткен жылдар, ғасырлар мен мыңжылдықтар мәңгілік және өлмес 

дыбыстардан тұратын бұл шығарманың әсерін әлсіретпесін және ол болашақ тыңдаушылардың 

жүрегін жаулай береді. "Біржан-Сара" операсы - ұлы композитордың ұлы еңбегі. 

Мұқан Төлебаев керемет, сезімтал және ерекше адам болған. Оның есімі қазақ 

музыкалық мәдениетінің тарихында мәңгілікке сақталған және ол әлемнің түкпір-

түкпірінен келген ұлы композиторлардың есімдері арасында құрметті орын алады. 
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В данной статье рассмотрен метод наглядности, применение метода наглядности при 

решении неравенств разными способами, а также приведены примеры решения неравенств. 

Ключевые слова: наглядность, закономерность, восприятие, эффективность, 

абстрактное мышление, неравенство, решение неравенства. 
 

Бұл мақалада визуализация әдісі, визуализация әдісін теңсіздіктерді әртүрлі 

тәсілдермен шешуде қолдану қарастырылады, сонымен қатар теңсіздіктерді шешу 

мысалдары келтірілген. 

Тірек сөздер: көрнекілік, заңдылық, қабылдау, тиімділік, абстрактілі ойлау, 

теңсіздік, теңсіздікті шешу. 
 

This article discusses the visualization method, the use of the visualization method in 

solving inequalities in different ways, and provides examples of solving inequalities. 

Keywords: visibility, regularity, perception, efficiency, abstract thinking, inequality, 

inequality solution  

 

Основные тенденции развития казахстанской системы образования определены в 

«Стратегии «Казахстан -2050»: новый политический курс состоявшегося государства» 

В данном послании к народу Казахстана глава государства отмечает: «ключевые 

ориентиры современной системы образования, подготовки и переподготовки кадров – это 

знания и профессиональные навыки. Чтобы стать развитым конкурентоспособным 

государством, мы должны стать высокообразованной нацией» [1]. 

В связи с этим существенную значимость приобретают применение новых техник, 

технологий, методов приобретения новых знаний для выполнения задачи, то есть 

становление молодежи высокообразованным и конкурентоспособным обществом. 

Метод визуализации учебной информации является одной из эффективных 

технологий сегодняшнего образования, в связи с этим можно разрешить некоторые 

актуальные вопросы преподавания математики. Визуализация разрешает основывать 

зрительные ассоциации, показывать характеристики предметов и характеризовать 

прослеживаемый процесс. Это очень авторитетно при обучении математики, где уровень 

абстракции очень возвышен и вызывает сложности в обучении. 

Благодаря визуализации реализуется один из основных принципов в преподавании 

математики - принцип наглядности, который дозволяет изобразить учебный материал в 

более легкодоступной форме. 

В процессе изучения математики задания осуществляют различные функции. 

Учебные математические задачи представлены успешным, эффективным и зачастую 

необходимым инструментом для изучения обучающимися концепциями и методами 

школьного предмета математики и математической теории в целом. 

Задачи играют огромную значимость в формировании мышления и в 

математическом образовании учащихся, в вырабатывании их навыков и умений в 

фактическом использовании математики. Эффективным инструментом обучения решению 

задач представляется наглядность. Это помогает обнаружить путь решения, содействует 
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более полному изучению алгоритмов решения, осознанию всех связей, присутствующих в 

задаче, ориентирует заметить взаимозависимость понятий, что позволяет на более высокой 

степени поставить их роль и значимость для решения задачи. 

Принцип наглядности выступает как один из ключевых принципов обучения. Его 

основание составляют четко отмеченные определенные научные закономерности. 

Наглядность представляется одной из частей целой системы обучения, которая 

разрешает школьнику приобрести проходимый материал отлично и на более на 

возвышенном уровне. Как известно материал, что представлен наглядно, способствует 

вырабатыванию мыслительной деятельности учащихся, при этом вырабатывается 

обращение от конкретного к абстрактному. 

Существуют следующие варианты наглядности: 

1. Натуральная. Представлена истинными процессами или предметами, с которыми 

возможно познакомить детей в естественной среде (объяснение учителя путем решения 

задач на доске), а также путем раздачи на занятии (реальный раздаточный материал). 

2. Объемная. Наглядность, что презентована макетами, муляжами, геометрическими 

фигурами и так далее, предоставленная наглядность воображает интерпретацию предмета, 

путем представления его реалистичного вида и свойств в созданной учителем модели 

(например, макет тетраэдра или куба). 

3. Изобразительная. Данный вид наглядности представлен картами, плакатами, 

рисунками и, то есть, на которых наглядно изображены рекомендуемые материал в виде 

таблиц, графиков, чертежей и тому подобное. 

4. Проекциооно-интерактивная. Представлена кинофильмами, слайдами, 

обучающими заданиями и упражнениями и так далее. 

5. Звуко-наглядная (или словесная). Представлена аудио материалами, что 

воспроизводятся с помощью разнообразных воспроизводящих приборов [2]. 

Первоначальным ученым, кто разработал довольно гармоничную концепцию 

наглядности как принципа эффективного обучения, был великий чешский педагог 

Я.А.Коменский (1592-1670). Он обобщил эмпирические исследования предшественников и 

впервые теоретически аргументировал, и основательно раскрыл принцип наглядности. 

Коменский понимал наглядность как привлечение всех органов чувств к лучшему 

восприятию вещей и явлений. Исходя из сенсуалистических взглядов («нет ничего в уме, чего 

раньше не было в ощущении»), Я.А. Коменский в основу познания и обучения поставил 

чувственный опыт и провозгласил «золотое правило дидактики»: «... пусть будет для учащих 

золотым правилом: все, что только можно, представлять для восприятия чувствами, а именно: 

видимое - для восприятия зрением, слышимость - слухом, запахи - обонянием, подлежащее 

вкусу - вкусом, доступное осязанию - путем осязания... А поэтому следовало начинать 

обучение не со словесного толкования о вещах, а с реального наблюдения над ними» [3]. 

Ничем необоснованно и принижение значительности предметно-образной наглядности 

в обучении, что обрела местечко в отдельных методических источниках. Уровень изучения 

программного материала, а, следовательно, и эффективность изучения значительно зависят от 

употребления на уроках всевозможных средств наглядности. При определенных критериях 

применение наглядных пособий не только не мешает формированию абстрактного мышления 

учащихся, но и способствует развитию у учащихся важнейших мыслительных операций. 

Результативность применения средств наглядности в учебном процессе достигается при 

некоторых условиях и зависит от характера самих наглядных пособий, от верного сочетания в 

учебном процессе разных источников информации. 

Наглядные способы не могут существовать отдельно от словесных методов обучения, 

ибо всякое наглядное пособие поясняется, анализируется, представляется основой 

дополнительной или основной информации по изучаемому вопросу. Наглядные методы -это и 

беседы, и описания, и рассказ, и объяснение, и самостоятельное изучение, но через наглядные 

средства. Опираясь на чувственные образы, чувства и понимание ребенка при использовании 
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наглядных пособий создает своеобразную структуру познавательной деятельности ученика. 

Ребенок размышляет образно, конкретно, и это основывает неплохую базу для вырабатывания 

абстракции и понимания проходимых теоретических знаний при помощи наглядных пособий. 

Наглядные методы изучения условно можно подразделить на две большие группы: метод 

иллюстраций, метод демонстраций. Метод иллюстраций предполагает просмотр учащимся 

пояснительных пособий: плакатов, картин, зарисовок на доске, карт, портретов и тому 

подобное. Способ демонстраций обычно объединен с демонстрацией приборов, опытов, 

технических конструкций и так далее. К демонстрационным способам вдобавок относятся 

показ кинофильмов, компьютерных презентаций. 

Применение модели наглядности в ходе формирования развития определений будет 

эффективным, когда оно ориентирует учащихся на обобщение и абстрагирование, то есть 

установить значительные признаков создаваемого понятия. 

По возможности все, что можно представить в наглядном виде – представлять. 

Детям легче воспринимать новую информацию органами чувств. 

Не стоит использовать слишком много наглядных средств во время урока, так как 

можно отвлечь внимание ребенка от темы урока. При использовании наглядности, 

необходимо активизировать по возможности весь чувственный опыт детей. 

В случае, если педагог использует на уроке несколько наглядностей, то по возможности 

применять несколько разных форм в комплексе (например, плакат со схемой, макет и иллюстрацию). 

Наглядное средство должно полностью соответствовать изучаемому предмету, и не 

отводить внимание ребенка от темы. Наглядность должна содержать только предмет, его 

структуру, свойства, характерные черты и т.п. 

Прежде, чем выбрать вид наглядности продумать дидактические возможности 

каждого вида и подобрать оптимальный для темы занятия. При необходимости 

осуществить словесное сопровождение наглядности. 

Методы наглядности так же и применяются и при решении неравенств. Что такое 

неравенство в математике простыми словами? 

Неравенство в математике — отношение, связывающее два числа (или два иных 

математических объекта) с помощью одного из знаков: меньше, чем больше, чем. 

В элементарной математике изучают числовые неравенства, рациональные, 

иррациональные, тригонометрические, логарифмические, показательные. 

Какие существуют способы решения неравенств? 

Общие методы решения неравенств можно разделить на: 

• Метод разложения на множители 

• Метод введения новой переменной 

• Функционально-графический метод 

• Метод оценки области значений 

Рассмотрим функционально-графический метод решения неравенства:  

𝑥2 − 𝑥 − 90 < 0  [4] 

Найдем корни данного уравнения  

 а= 1   b=-1   c=-90 

Вычислим корень дискриминанта по формуле: √𝐷 = 𝑏2 − 4𝑎𝑐 

√𝐷 = 1 − 4 × 1 × (−90) = √361 = 19 

Для того чтобы найти х1  и х2 

Подставляем в следующее выражения значения: 

𝑥1,2 =
−𝑏 ± √𝐷

2𝑎
=

−(−1) ± 19

2 × 1
 

Отсюда х1 =  10            х2 = −9 
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Ветви параболы будут направлены вверх так как, а=1, значение положительное. 

Ответ: (-9;10) 

Для данного вида в виде метода наглядности применим алгоритм решения 

квадратичного неравенства представленный в виде схемы: 
 

 
Рассмотрим систему неравенств: 

{
𝑥 − 8 ≤ 3

9𝑥2 + 𝑥 ≥ 0
 

 

 
 

На числовой прямой покажем решение первого и второго неравенств, а затем 

решение системы неравенств: 

 
Общее решение находим при помощи данного рисунка 

  

Ответ: (−∞;
1

9
] ∪ [0; 11] 



 
 

339 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
Анализ педагогической и методической литературы дает возможность понять, что 

успех обучения во многом зависит от методов обучения с применением наглядных пособий, 

что характер наглядности непременно влияет на понимание учебного материала, выделяет 

содержание и структуру урока. 

Таким образом, материал, который следует в дальнейшем давать для изучения 

следует представлять в таком виде чтоб восприятие было органами чувств. Но здесь стоит 

учитывать, что если ребенку давать чрезмерное количество информации в виде различных 

методов наглядности, то его внимание может рассеиваться, большую часть времени он 

будет отвлечен, а это поведет за собой не усваивание новый темы, нового материала. 

Следует наглядность использовать в качестве самостоятельного источника знаний, ведь 

при самостоятельной работе эффективность приобретенных знаний наиболее высока. 
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Данный доклад посвящен исследованию развития мышления учащихся на уроках 

математики. Акцент делается на новые методики и задания, способствующие активному 

восприятию математических концепций различными возрастными группами учащихся. 

Исследование подчеркивает важность инновационных подходов для повышения интереса 

к предмету и формирования критического мышления учащихся. 

Ключевые слова: Инновационные методы, Критическое мышление, Обучение на основе 

проектов, Аналитическое мышление, , Математическое моделирование, Абстрактное мышление 
 

Бұл мақала математика сабағында оқушылардың ойлауын дамытуды зерттеуге 

арналған. Оқушылардың әртүрлі жас топтары арасында математикалық ұғымдарды 

белсенді меңгеруге ықпал ететін жаңа әдістер мен іс-шараларға баса назар аударылады. 

Зерттеуде пәнге деген қызығушылықты арттыру және оқушылардың сыни тұрғыдан 

ойлауын дамыту үшін инновациялық тәсілдердің маңыздылығы көрсетілген. 

Тірек сөздер: Инновациялық әдістер, Сыни тұрғыдан ойлау, Жобалық оқыту, 

Аналитикалық ойлау, Математикалық модельдеу, Абстрактілі ойлау 
 

This report focuses on the research of developing students' thinking skills in mathematics 

classes. Emphasis is placed on new methodologies and exercises that contribute to active 

comprehension of mathematical concepts across different age groups of students. The research 

underscores the significance of innovative approaches to enhance students' interest in the subject 

and foster critical thinking. 

Keywords: Innovative methods, Critical thinking, Project-based learning, Analytical 

thinking, Mathematical modeling, Abstract thinking 
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Проблема развития мышления учащихся на уроках математики является актуальной 

и требует внимания исследователей и педагогов. Развитие мышления играет ключевую 

роль в формировании математической компетентности, способствуя усвоению сложных 

математических концепций и применению их в реальных ситуациях. 

Математика играет важную роль в развитии критического мышления, логики, 

абстрактного мышления и проблемного решения. Эти навыки существенны для успешной 

учебы и будущей профессиональной деятельности. 

Компетентность в математике тесно связана с успехом в различных областях, 

включая науку, технологии, инженерию, экономику и многое другое. Люди, хорошо 

освоившие математику, имеют больше возможностей в своей карьере. 

В мире современных технологий и глобальных вызовов, включая изменение климата 

и развитие новых технологий, понимание математических концепций является критически 

важным для участия в инновационных процессах и принятия информированных решений. 

Многие учащиеся испытывают трудности в усвоении математики, часто из-за непод-

ходящих методик обучения, недостаточной мотивации или неудачного отношения к предмету. 

Целью данного исследования является изучение эффективных методик и заданий, 

способствующих развитию мышления учащихся на уроках математики различных 

возрастных групп. Задачи исследования включают анализ существующих методик, оценку 

их применимости, разработку и апробацию новых подходов, а также формулирование 

рекомендаций для повышения качества обучения математике. 

В современной литературе прослеживается увеличенный интерес к методам, 

способствующим развитию мышления учащихся в процессе обучения математике.  

Приведём обзор научных исследований и литературы по теме развития мышления 

учащихся на уроках математики. В своей работе «Теория Пиаже» Жан Пиаже представляет 

свою теорию когнитивного развития детей, включая развитие мышления. Автор подчеркивает 

важность этапов развития и их влияние на усвоение математических концепций. Лев 

Выготский представляет свою теорию о взаимосвязи развития мышления и языка. Он 

описывает, как социокультурное окружение влияет на формирование умственных процессов, 

включая математическое мышление. Алан Шёнфельд занимается анализом учебных стратегий, 

которые способствуют развитию мышления учащихся на уроках математики. Он акцентирует 

внимание на проблемном решении и метакогнитивных процессах. Национальное общество 

учителей математики (NCTM) представляет стандарты, по которым строится математическое 

образование. Эти стандарты включают принципы развития мышления, в том числе 

абстрактного, критического и логического. Джордж Поля описывает методику решения 

математических задач, включая развитие стратегического мышления и умений разбирать 

задачи. Джо Боалер предлагает новые методики обучения математике, основанные на развитии 

творческого мышления и изменении отношения учащихся к математике. Гарольд Гинсбург 

исследует проблемы, с которыми сталкиваются учащиеся при обучении математике, и 

предлагает методики по развитию мышления для преодоления трудностей. 

В данном исследовании был выбран комплексный методологический подход, 

включающий анализ научной литературы, проведение педагогического эксперимента и 

анкетирование учащихся. Экспериментальная часть основана на применении новых 

методик и заданий на уроках математики, а затем обобщении полученных результатов. Это 

может быть связано с активным участием в уроке, использованием интерактивных задач, 

что способствует более глубокому усвоению материала. Группа, применявшая новые 

методики, проявила более высокий уровень критического мышления и умения разбирать 

сложные ситуации. Это может быть обусловлено активной дискуссией, работой с 

нестандартными задачами, что требует более глубокого разбора. Учащиеся, использующие 

новые методики, более уверенно справлялись с задачами самостоятельно, что особенно 

важно для учащихся из Казахстана, где развитие самостоятельности является одним из 

приоритетов в образовательной системе. 
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Анализ существующих методик и подходов к развитию мышления в обучении 

математике показывает: Проблемное обучение акцентирует внимание на решении 

реальных проблем и задач, что способствует развитию критического мышления, 

логического разбора и творческого подхода к математике. В рамках проектного обучения 

учащиеся работают над длительными проектами, где необходимо применить 

математические концепции для достижения целей проекта. Это способствует развитию 

творческого и аналитического мышления. Кооперативное обучение подразумевает работу 

учащихся в группах, где каждый участник делает вклад в общее решение задачи. Это 

способствует развитию коммуникативных навыков и умения работать в коллективе. 

Решение проблем фокусируется на разработке навыков разбора, поиска альтернативных 

решений и оценке эффективности выбранного варианта. Это развивает у них критическое 

мышление, способность аргументировать свои ответы и строить математические 

доказательства, что является важным элементом образования в Казахстане. Это 

способствует развитию аналитического мышления и уверенности в принятии решений. 

При  моделировании учащиеся создают математические модели для решения реальных 

проблем. Это позволяет развивать навыки применения математических концепций в реальных 

сценариях и обобщения результатов. Интерактивное обучение подразумевает использование 

интерактивных технологий, игр, головоломок и групповых упражнений для привлечения 

внимания учащихся и активизации их участия. Это способствует развитию творческого и 

критического мышления. Использование технологий подразумевает применение 

компьютерных программ, интерактивных задач, онлайн-ресурсов для обучения математике. 

Это может улучшить понимание математических концепций и стимулировать интерес к 

предмету. Эксперимент показал значительное улучшение уровня развития мышления 

учащихся, которые участвовали в исследовании. Применение новых методик и заданий с 

положительной динамикой повысило интерес учащихся к изучению математики, а также 

улучшило их понимание сложных математических концепций. 

Исследование подтвердило, что эффективные методики и задания на уроках 

математики способствуют развитию мышления учащихся. Для повышения качества 

обучения математике рекомендуется внедрять инновационные методы, активно используя 

интерактивные техники, задания, способствующие критическому мышлению и 

самостоятельному поиску решений. Это поможет стимулировать интерес учащихся к 

предмету, повысить их академические показатели и развить мышление на новом уровне. 

Представляем новые задания и упражнения для развития мышления учащихся на 

уроках математики: 

Учащиеся анализируют сложную математическую задачу, разбивая её на более простые 

компоненты, а затем синтезируют результаты для поиска решения. Развитие навыков разбора, 

синтеза, абстракции и логического мышления. Предложение нестандартных задач, требующих 

нетрадиционного подхода к решению и выхода за рамки стандартных методов. Развитие 

креативности, инновационного мышления, способности к поиску альтернативных путей 

решения. Формирование групп учащихся для совместного решения крупномасштабных 

проектов, связанных с математикой. Развитие навыков командной работы, способности к 

дискуссии и обобщению. Задачи, требующие от учащихся аргументировать свои ответы, 

использовать логические рассуждения и строить математические доказательства. Развитие 

навыков логического мышления, умения высказывать свою точку зрения и аргументировать её. 

Предложение учащимся задач, которые требуют построения математических моделей реальных 

ситуаций. Развитие навыков абстракции, моделирования, применения математических знаний на 

практике. Использование современных технологий для предложения учащимся интерактивных 

математических задач с моментальной обратной связью. Привлечение интереса к предмету, 

развитие быстроты принятия решений и логического мышления. 

В ходе исследования были изучены различные методики и подходы к развитию 

мышления учащихся на уроках математики. Было установлено, что эффективное 
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применение новых методик способствует повышению активности учащихся в процессе 

обучения и формированию у них навыков анализа и самостоятельного мышления. 

Анализ полученных результатов исследования по развитию мышления учащихся на 

уроках математики. Учащиеся, подвергшиеся новым методикам и упражнениям, проявили 

более высокий уровень интереса к математике по сравнению с теми, кто использовал 

традиционные методы. Это может быть обусловлено более интерактивным и креативным 

характером новых подходов, которые делают изучение математики более увлекательным. 

Учащиеся, применявшие новые методики, продемонстрировали лучшее понимание 

сложных математических концепций. Это может быть связано с активным участием в 

уроке, использованием интерактивных задач, что способствует более глубокому усвоению 

материала. Группа, применявшая новые методики, проявила более высокий уровень 

критического мышления и умения разбирать сложные ситуации. Это может быть 

обусловлено активной дискуссией, работой с нестандартными задачами, что требует более 

глубокого разбора. Учащиеся, использующие новые методики, более уверенно справлялись 

с задачами самостоятельно. Это может быть связано с применением задач, способствующих 

развитию креативности и уверенности в своих собственных силах. Применение новых 

методик улучшило общую эффективность обучения математике. Это может быть 

обусловлено большей адаптивностью и гибкостью новых методик к потребностям и 

особенностям каждого ученика. Учащиеся, участвующие в новых методиках, проявили 

более высокую удовлетворенность учебным процессом. Это может быть обусловлено более 

интересным и активным характером занятий, что удовлетворяет потребности учащихся. 

Исследование подтвердило гипотезу о том, что применение современных методик и зада-

ний на уроках математики оказывает положительное влияние на развитие мышления учащихся. 

Мы уделяли особое внимание адаптации этих методик к условиям Казахстана, учитывая 

культурные и социальные аспекты. Это позволяет нам гармонично внедрять инновации в 

учебный процесс, учитывая потребности и особенности каждого ученика, особенно в многона-

циональном контексте, характерном для Казахстана. Основные выводы исследования заключа-

ются в том, что внедрение интерактивных методов и инновационных подходов в обучение 

математике является перспективным направлением для улучшения качества образования. 

Влияние новых методик и заданий на развитие мышления учащихся на уроках 

математики. Использование заданий, способствующих анализу и обоснованию решений, 

способствует развитию у учащихся критического мышления. Это формирует у них навыки 

логического разбора, аргументации и критической оценки информации. Применение 

нетрадиционных задач и упражнений побуждает учащихся к нестандартному мышлению и 

творческому подходу к решению задач. Это способствует развитию у них креативности, 

способности к инновационному мышлению и нахождению новых способов решения задач. 

Использование задач, требующих абстракции и моделирования, способствует развитию 

абстрактного мышления у учащихся. Это улучшает их способность разбирать ситуации, 

строить модели и применять абстрактные концепции в решении задач. Использование заданий, 

которые требуют активного поиска решений и самостоятельной работы, увеличивает уровень 

самостоятельности учащихся. Это развивает у них навыки разбора ситуаций, принятия 

решений и реализации своих идей. Использование групповых заданий способствует развитию 

коммуникативных навыков, таких как обсуждение и аргументация. Это формирует у учащихся 

умение выражать свои мысли, слушать других и работать в команде. Использование 

интерактивных задач и увлекательных упражнений повышает интерес учащихся к математике. 

Это способствует более полному усвоению материала и более эффективному обучению. 

Рекомендации для применения новых методик и заданий в практике: 

 Применяйте методики, позволяющие учитывать индивидуальные особенности 

каждого ученика.  

Поддерживайте учащихся в развитии собственных сильных сторон и работайте над 

устранением слабых.  
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Интегрируйте современные технологии, онлайн-ресурсы и образовательные приложе-

ния, чтобы сделать процесс обучения более интерактивным, доступным и увлекательным. 

Мотивируйте учащихся к активности и инициативе.  

Используйте задания, способствующие разбору, сравнению, оценке и аргументации.  

Побуждайте учащихся задавать вопросы, искать альтернативные решения и 

обрабатывать информацию. Внедрение данных рекомендаций позволит создать 

стимулирующую обучающую среду, способствующую активному развитию мышления 

учащихся и повышению их интереса к изучению математики. Применение инновационных 

методик в Казахстане имеет большой потенциал для развития у учащихся креативности, 

умения применять знания на практике и уверенности в собственных силах. 

Предлагаем применимость новых методик и заданий в различных возрастных группах: 

 Дошкольный возраст (3-6 лет): Простые задачи, использующие элементы игры, 

могут помочь развить логическое мышление и представление о числах. Игровые 

приложения на планшетах могут быть эффективными.  

Младшие классы (7-10 лет): Интерактивные уроки с использованием визуальных 

материалов и игр, например, "математические гонки", способствуют интересу к математике 

и формированию основных навыков.  

Средние классы (11-14 лет): Задачи, требующие абстрактного мышления, анализа и синтеза, 

а также использование технологий для обучения, могут быть более сложными и вызывающими.  

Старшие классы (15-18 лет): Более сложные задания, направленные на развитие 

критического мышления, творчества и способности к разбору, могут быть эффективными. 

Использование научных исследований и проектов также уместно. Студенты вузов и 

взрослые: Более глубокие исследовательские проекты, направленные на понимание 

сложных математических концепций, а также применение математики в практических 

областях, могут быть весьма эффективными. 

Задача: "Экологическое равновесие в озере" Описание: В озере "Экология" обитает 

популяция рыб разных видов. Исследования показали, что размер популяции каждого вида 

рыбы зависит от количества пищи, доступной в озере, а также взаимодействий между 

видами. Условия: В озере есть три вида рыб: А, Б и В. Пища в озере ограничена и зависит 

от времени года. Размер популяции каждого вида рыбы в конкретный момент времени 

зависит от доступной пищи и влияния других видов рыб. За год происходит три времени 

года: весна, лето, осень. Весной рыбы размножаются, увеличивая популяцию каждого вида 

на 20%. Летом количество пищи увеличивается на 30%, но вид А съедает 10% пищи виду Б 

и наоборот. Осенью количество пищи уменьшается на 10%. Задачи: Разработайте 

математическую модель, описывающую изменение размера популяции каждого вида рыбы 

в зависимости от времени года и влияния других видов. Определите, как изменится размер 

популяции каждого вида рыбы за год, учитывая указанные условия. Предложите стратегию 

управления популяцией рыб для поддержания экологического равновесия в озере. Эта 

задача позволяет студентам применить математические концепции для моделирования 

реальной экологической ситуации, требует анализа и обобщения, стимулирует креативное 

мышление и работу в команде для разработки стратегии управления популяцией. 
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В статье рассмотрены несколько особенностей развитие теории чисел: 

древнейшая область математики; большое количество открытых проблем; важность 

для криптографии; связь с другими областями математики; развитие новых методов и 

приведены несколько задач раскрывающееся сущность развитие теории чисел.  

Ключевые слова: теория чисел, криптография, гипотеза Римана, развитие новых 

методов, целые числа 
 

Мақалада сандар теориясының дамуының бірнеше ерекшеліктері қарастырылады: 

математиканың ең көне саласы; ашық мәселелердің үлкен саны; криптография үшін 

маңызы; математиканың басқа салаларымен байланысы; жаңа әдістерді әзірлеу және 

сандар теориясының дамуының мәнін ашатын бірнеше есептер берілген  

Тірек сөздер: сандар теориясы, криптография, Риман гипотезасы, жаңа әдістердің 

дамуы, бүтін сандар 
 

The article discusses several features of the development of number theory: the oldest field 

of mathematics; a large number of open problems; importance for cryptography; connections with 

other areas of mathematics; development of new methods. and several problems are given that 

reveal the essence of the development of number theory. 

Keywords: number theory, cryptography, Riemann hypothesis, development of new 

methods, integers 

 

Президент Р.К. Касым-Жомарт Токаев «Наша задача состоит в том, чтобы подготовить 

новое поколение к грядущим трудностям и вызовам. Новое поколение должно быть воспитано 

на идеях и ценностях трудолюбия. Наши дети должны хорошо понимать, что без трудолюбия 

они в сложнейших условиях грядущей эпохи окажутся неконкурентоспособными» чтобы 

воспитать конкурентоспособных детей мы должны развить в них такие качества как трудолюбие 

и  любовь к знаниям. В особенности математики, так как числа имеют огромное значение в 

различных областях, от науки и технологии до культуры и искусства, включая теорию чисел, 

которая, используются в различных областях науки, технологий и социальных наук. 

Теория чисел, являясь одной из древнейших областей математики, сохраняет свою 

актуальность и важность в современном мире. Несмотря на то, что она имеет древние 

корни, она по-прежнему является сферой активных исследований и открытий. 

Теория чисел – это область математики, которая изучает свойства целых чисел и их 

взаимоотношения. Она имеет множество различных направлений и подразделений, таких 

как теория простых чисел, теория делимости, теория модульных форм, теория диофантовых 

уравнений, теория арифметических функций и многие другие. 

mailto:enzhu@inbox.ru
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Целые числа - это числа, которые могут быть записаны без дробной части и могут 

быть положительными, отрицательными или нулем. Обозначаются обычно символом Z (от 

нем. "Zahlen" - "числа"). Например, -3, -2, -1, 0, 1, 2, 3 - это целые числа.[1, 54б. ]. 
Целые числа широко используются в математике, физике, информатике, экономике и 

других науках. В теории чисел, целые числа изучаются в связи с различными аспектами, 

такими как делимость, простые числа, диофантовы уравнения, теорема Ферма и многие другие. 

Целые числа также используются в программировании, где они представлены в 

компьютере в виде двоичных чисел, и в статистике, где они используются для описания 

количественных данных. 

Также, теория чисел имеет множество связей с другими областями математики, 

такими как алгебра, геометрия, топология и теория групп, что делает ее одной из 

важнейших и наиболее интересных областей математики. 

Развитие теории чисел имеет несколько особенностей: 

1. Древнейшая область математики; 

2. Большое количество открытых проблем; 

3. Важность для криптографии; 

4. Связь с другими областями математики; 

5. Развитие новых методов. 

Теперь остановимся на каждой из них по отдельности.  

1. Древнейшая область математики: Теория чисел является одной из древнейших 

областей математики. Уже в Древней Греции были известны основные теоретические 

результаты теории чисел, такие как разложение чисел на простые множители. 

Теория чисел имела долгую и богатую историю в Древней Греции, начиная с 

Пифагора и его последователей в 6-5 веках до н.э. [2 , 155б. ] 
2. Большое количество открытых проблем: Теория чисел содержит множество 

открытых проблем, которые исследователи пытаются решить уже многие века. Некоторые 

из этих проблем, такие как гипотеза Римана, являются настолько сложными, что они 

остаются нерешенными и в настоящее время. 

Помимо гипотезы Римана, в теории чисел есть и другие открытые проблемы, которые 

вызывают интерес у математиков и являются предметом исследований. Некоторые из них: 

1)  Гипотеза Берча 

2)  Проблема Ленгленда 

3)  Гипотеза Броткера-Черри 

4)  Проблема Шредингера о целых числах 

Это лишь некоторые из многих открытых проблем в теории чисел, их число может 

быть очень велико, так как математики продолжают изучать и исследовать свойства чисел 

и различные закономерности в их распределении. [3, 43 − 45б. ] 
3. Важность для криптографии: Теория чисел имеет важное приложение в 

криптографии. Например, алгоритм RSA, который широко используется для шифрования 

данных, основан на теории чисел. 

Теория чисел играет ключевую роль в криптографии, так как криптографические 

протоколы и алгоритмы основаны на сложности ряда математических задач, связанных с 

теорией чисел. 

Например, одним из самых распространенных алгоритмов шифрования является 

алгоритм RSA, который основан на использовании больших простых чисел и сложности 

задачи факторизации целых чисел на простые множители. Благодаря теории чисел, 

математики могут создавать криптографические алгоритмы, которые очень трудно 

взломать, что делает их безопасными для защиты конфиденциальной информации. 

Таким образом, теория чисел является необходимой и незаменимой частью криптографии, и 

ее развитие позволяет создавать все более совершенные и надежные криптографические алго-

ритмы, которые защищают информацию от несанкционированного доступа и взлома. [4, 36б. ] 
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4. Связь с другими областями математики: Теория чисел имеет связи с другими 

областями математики, такими как алгебра, геометрия, анализ и теория групп. 

Теория чисел имеет множество приложений, начиная от криптографии до факторизации 

больших чисел и распределения простых чисел. Важность этой области математики не может 

быть преуменьшена, так как ее результаты имеют прямое практическое применение в мире. 

Несмотря на многие открытые вопросы и нерешенные проблемы, теория чисел 

продолжает развиваться и находить новые способы применения в различных областях. Ее 

важность и актуальность неуклонно растут, и она остается одной из самых захватывающих 

и интересных областей математики. 

5. Развитие новых методов: Для решения открытых проблем в теории чисел 

исследователи разрабатывают новые методы и подходы, которые часто находят свое 

применение и в других областях математики. 

Теория чисел является одной из старейших областей математики, и ее развитие связано с 

появлением новых методов и технологий, которые позволяют решать более сложные задачи. 

Одним из наиболее значимых новых методов, появившихся в теории чисел, является 

метод эллиптических кривых. Этот метод был разработан в 1980-х годах и с тех пор нашел 

широкое применение в криптографии. Метод эллиптических кривых также применяется 

для решения различных задач в теории чисел, таких как доказательство гипотезы Бирча и 

проблемы Безу. [5, 334б. ] 
Рассмотрим теорему Безу, Теорема Безу (или Теорема о делении с остатком) - это 

одна из фундаментальных теорем в теории чисел и алгебре, которая утверждает следующее: 

Пусть у нас есть два целых числа, называемые делимым (a) и делителем (b), и a и b не 

равны нулю (b ≠ 0). Тогда существуют два целых числа q (частное) и r (остаток), такие что: 

a = bq + r, 

где q - целое число, r - целое число, и 0 ≤ |r| < |b| (т.е., остаток r по модулю меньше делителя b). 

Эта теорема глубоко важна для деления целых чисел и позволяет нам разбирать 

целые числа на равные части (частное) и определять, какой остаток остается при таком 

делении. Теорема Безу также обеспечивает основу для алгоритмов деления и деления с 

остатком, которые широко используются в математике и информатике. 

Эта теорема имеет много разнообразных приложений в математике и инженерии, 

включая поиск наибольшего общего делителя (НОД) двух чисел, кодирование и коррекцию 

ошибок в передаче данных, а также в различных алгоритмах и криптографии. 

Пример №1: Найдите частное и остаток при делении 357 на 9 с использованием 

теоремы Безу. 

Решение: Согласно теореме Безу, при делении целого числа (357) на другое целое число 

(9), мы можем выразить 357 в виде произведения частного (q) и делителя (9), плюс остатка (r): 

357 = 9q + r. 

Теперь давайте найдем частное (q) и остаток (r). 

Для нахождения частного (q), мы делим 357 на 9: 

q = 357 / 9 = 39. 

Для нахождения остатка (r), мы используем остаток от деления: 

r = 357 % 9 = 0. 

Итак, при делении 357 на 9, частное (q) равно 39, и остаток (r) равен 0. Это означает, 

что 357 делится на 9 без остатка. 

Рассмотрим еще один пример задачи, связанной с теоремой Безу: 

Пример №2: Найдите частное и остаток при делении 1256 на 7 с использованием 

теоремы Безу. 

Решение: Согласно теореме Безу, при делении целого числа (1256) на другое целое число 

(7), мы можем выразить 1256 в виде произведения частного (q) и делителя (7), плюс остатка (r): 

1256 = 7q + r. 

Теперь давайте найдем частное (q) и остаток (r). 
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Для нахождения частного (q), мы делим 1256 на 7: 

q = 1256 / 7 = 179. 

Для нахождения остатка (r), мы используем остаток от деления: 

r = 1256 % 7 = 5. 

Итак, при делении 1256 на 7, частное (q) равно 179, а остаток (r) равен 5. Это 

означает, что 1256 разделяется на 7, и остается остаток 5. 

Еще одна прикладная задача, которая может быть решена с использованием теоремы Безу: 

Пример №3: Предположим, у вас есть 253 монеты, которые вы хотите поделить поровну 

между 7 друзьями. Сколько монет каждому другу достанется, и сколько монет останется у вас? 

Решение: Эта задача может быть решена с использованием теоремы Безу, где 253 - 

это количество монет (делимое), 7 - количество друзей (делитель), и нас интересует частное 

(сколько монет достанется каждому другу) и остаток (сколько монет останется у вас). 

Мы можем использовать теорему Безу для нахождения частного (q) и остатка (r): 

253 = 7q + r. 

Давайте найдем частное (q) и остаток (r). 

Для нахождения частного (q), мы делим 253 на 7: 

q = 253 / 7 = 36. 

Для нахождения остатка (r), мы используем остаток от деления: 

r = 253 % 7 = 1. 

Итак, согласно теореме Безу, каждому из 7 друзей достанется 36 монет, и у вас 

останется 1 монета. 

Таким образом, Теорема Безу является фундаментальным математическим 

утверждением, которое играет важную роль в различных областях науки и инженерии. 

Таким образом, развитие новых методов в теории чисел позволяет решать более 

сложные задачи и расширять возможности этой важной области математики. Несмотря на 

то, что многие проблемы в теории чисел остаются открытыми, исследования в этой области 

продолжаются и по-прежнему являются одними из наиболее актуальных и интересных 

направлений математической науки. 

Как мы видим, теория чисел имеет множество особенностей, которые делают ее 

уникальной и важной в математике и других областях. Эта дисциплина изучает 

фундаментальные свойства целых чисел и их взаимодействие, от простых чисел до 

сложных алгоритмов шифрования. 

Теория чисел имеет множество приложений, начиная от криптографии до 

факторизации больших чисел и распределения простых чисел. Важность этой области 

математики не может быть преуменьшена, так как ее результаты имеют прямое 

практическое применение в мире. 

Несмотря на многие открытые вопросы и нерешенные проблемы, теория чисел 

продолжает развиваться и находить новые способы применения в различных областях. Ее 

важность и актуальность неуклонно растут, и она остается одной из самых захватывающих 

и интересных областей математики. 
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Мақалада дарынды балалармен жүргізілетін жұмыс түрлеріне талдау жасалып, 

математикадан олимпиадалық есептердің шығарылу жолдары келтірілген.Оқушыларды 

олимпиадалық жарыстарға дайындаудың әдіс-тәсілдері қарастырылады. 

Тірек сөздер: дарынды балалар, математикалық олимпиада, шығармашылық ойлау, 

қабілет, күрделілігі жоғары есептер, стандартты емес тапсырмалар.  
 

В статье проведен анализ видов работы с одаренными детьми, приведены пути 

решения олимпиадных задач по математике. Рассматриваются методы и приемы 

подготовки учащихся к олимпийским соревнованиям. 

Ключевые слова: одаренные дети, математическая олимпиада, творческое 

мышление, способности, задачи повышенной сложности, нестандартные задания. 
 

The article analyzes the types of work with gifted children and gives ways to solve Olympic 

problems in mathematics. The methods and techniques of preparing students for Olympic 

competitions are considered. 

Keywords: gifted children, Mathematical Olympiad, creative thinking, ability, problems of 

high complexity, non-standard tasks. 

 

Жалпы орта білім беретін әрбір мектеп дарынды балаларды анықтап және олардың 

өз мүмкіндіктерін жүзеге асыратындай шығармашылық орта құра отырып қалыпты емес 

есептер шешуін таба білуге, белсенділіктерін арттыруға, шығармашылықпен ойлау білуге 

үйретулері тиіс.Мұндай дағдыларды игерген мектеп бітіруші жоғары технологиялы және  

бәсекелестік әлемде кәсіби деңгейде жұмыс жасауға қабілетті болады.Дарынды балалар  

еліміздің болашағы.Олар экономикалық модернизацияны және инновациялық дамуды 

жүзеге асырады.Көптеген елдерде математикалық білім беру мәселелеріне айтарлықтай 

қызығушылықтың өсуі байқалады. Бұл қоғамда математиканың мәнінің күннен күнге 

артуымен байланысты.Сондықтан заманауи талаптарға сай мектеп оқушыларының 

математика пәні бойынша шығармашылық қабілеттерін дамыту, яғни оларды 

олимпиадалық есептерді шығаруға үйрету өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 

Оқушыларды олимпиадаларға дайындаудың әдістемелік тәсілдері әртүрлі болуы мүмкін. 

Бірақ мұғалім оқушыларды олимпиадаға дайындамас бұрын, таңдау жасау керек. Егер бала 

талантты болса, онда ол көптеген оқу салаларында талантты. Оқушыны математика 

олимпиадасына өзі дайындалып, қатысқысы келетіндей етіп қалай қызықтыруға болады? 

Математиканы игеруге жоғары ынталы оқушылар, олардың жалпы және нақты 

қабілеттерінің жоғары деңгейі, тапсырмаларды орындаудағы жоғары жұмыс қабілеттілігі 

дайындық үшін тамаша контингент болып табылады. 

Дарынды тұлғаларды іздеу мектептен бастап үздіксіз жүруі керек. Дарынды балаларды 

таңдаудың ең көп таралған түрі-математикалық олимпиадалар. Олар оқушылардың 

математикаға деген қызығушылығын арттыру, олардың көкжиегін кеңейту, ең қабілетті 

оқушыларды анықтау; сыныптан тыс жұмыстарды қорытындылау, Математиканы оқыту 

деңгейін арттыру мақсатында жүргізіледі. Әр түрлі деңгейдегі математикалық олимпиадаларда 

сәтті өнер көрсету үшін оқушыларға тек математикалық ғана емес, психологиялық та негізгі 
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мектеп бағдарламасынан тыс арнайы дайындық қажет. Мұндай дайындықты жүзеге асыру үшін 

оқушылардың математикаға, күрделілігі жоғары мәселелерге қызығушылығы болуы керек. Ал 

мұғалімнің міндеті-олимпиадалық есептерді шешудің түрлі әдіс- тәсілдерін көрсету. 

Көптеген мектептегі математикалық, сонымен қатар олимпиадалық есептерді шешу 

кезінде қандай да бір түрлендірулерді орындау керек болады. Осымен қатар оқушы есепті 

қалай шығарылатынын білмегендіктен емес, түрлендіруді рационалды емес әдіспен 

орындай отырып, қатесіз және берілген уақытта шығара алмауы сирек емес жағдай. 

Функцияның қасиетін қолдану өте тиімді, ал кейде теңдеулерді, теңсіздіктерді және 

олардың жүйесін шешудің жалғыз әдісі болып табылады. 

Теңдеулерді, теңсіздіктерді және олардың жүйесін шешу үшін функцияның 

монотондығын қолдану. 

Осы әдiс келесi жеңіл теңдеудiң шешiмiнде жақсы келтiрілген.  

Есеп 1. Теңдеуді шеш: 
xxx 743  . 

Шешуі. Берілген теңдеудің 1x  анық шешімі бар. Басқа шешімдердің жоқтығын 

дәлелдейік. Екі бөлігін де 07 x

 бөлсек, 

1
7

4

7

3


















xx

 аламыз. Теңдеудің сол жағы 

монотонды кемімелі функция болады. Демек, ол өзінің әрбір мәнін бір рет қана 

қабылдайды, яғни берілген теңдеудің жалғыз шешімі бар. 

Жауабы: 1x . 

Сонымен, бұл мысалдың шешуі келесі, негізгі идеяға негізделеді: егер )(xf  монотонды 

өспелі, ал )(x  монотонды кемімелі болса, онда )()( xxf   теңдеуінің бірден көп емес шешімі 

бар, сонымен бірге егер 0xx 
– бұл теңдеудің шешімі 0xx 

 үшін ( x )(xf  және )(x  екі 

функцияның анықталу облысына кіреді) )()( xxf  , ал 0xx 
 үшін )()( xxf   болады. 

Бұл идеяның бiр түрлендiруiне назар аудару керек, дәлірек айтса: егер )(xf  – 

монотонды функция болса, онда )()( yfxf   теңдігінен келесі шығады 
yx 

. [1, 16 б.] 

Теорема 1. Егер )(xfy  – монотонды өспелі функция болса, онда   xxf  (1)  және  
   xxff   (2)  теңдеулері эквивалентті. [2, 12 б.] 

Дәлелдеуі. (2) теңдеу (1) теңдеудің салдары болатындығы анық: (1)-дің кез-келген 

түбірі (2)-ні қанағаттандырады. (Егер 00 )( xxf 
, онда 000 )())(( xxfxff 

.) (2) 

теңдеуінің кез-келген түбірі (1) теңдеуін қанағаттандыратындығын дәлелдейік. 00 )( xxf 
 

болатындай, 0x
 табылсын. П 00 )( xxf 

 деп жорамалдаймыз және анықталуы үшін 

00 )( xxf 
 болсын. Онда 000 )())(( xxfxff 

, ал бұл ( 00 ))(( xxff 
) қарама-қайшы 

келеді. Теорема дәлелденді. 

Ескерту. Егер  )(xfy   монотонды өспелі болса, онда кез-келген п үшін  

   
  





n

...... xxfff

 және xxf )(  теңдеулері эквивалентті. [3, 23 б.] 

Қарастырылатын функциялардың экстремалды қасиеттерін қолдану. Бағалау. 

Мини-макс әдісі.  

Егер )()( xxf   (3) теңдеуін шешетін болсақ және Е жалпы анықталу облысында 
)(xf  және )(x  функциялары келесі теңсіздікті: 

))((;)( AxfAxf   және ))(((;)( AxAx    қанағаттандырса, онда (3) теңдеуі 

жүйеге теңбе-тең:  
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)(
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Есеп 2. Теңдеуді шеш: 
2

2

5
cos3cos  xx

. 

Шешуі. Кез-келген Rx  үшін дұрыс болатын 13cos x  және 
1

2

5
cos x

 

теңсіздіктерінен келесі бағалау шығады  

2
2

5
cos3cos  xx

. 

Сонымен, бұл жағдайда 2A . (4) жобасы бойынша теңдеу келесі жүйеге тең: 

Znk

nx

kx

nx

kx

x

x










































,,

5

4

3

2

2
2

5

23

1
2

5
cos

13cos









. 

(5) жүйесінің шешуі теңдіктің жағдайына сәйкес  






















Znk

nk

Znk

k

,

65

,

5

4

3

2 

 
k5  және n6  – бүтін сандар болғандықтан , онда n6  саны жай 5 санына бөлінуі тиіс, 

ал бұл Zlln  ,5  теңдігіне тепе-тең. Онда lk 6  және lx 4 .[4, 9 б.] 

Жауабы: Zllx  ,4 . 

Есеп 3. Теңдеуді шеш: 0415010 35  xxx . 

Шешуі. 11 x  берілген теңдеудің түбірі болатындығын ескереміз. 1x  басқа, кем 

дегенде тағы бір нақты 2x  түбірі бар деп есептейік. 

1x  және 2x  сандар 
415010)( 35  xxxxf

 функциясының нөлдері болып 

табылады, демек, 0)()( 21  xfxf . Егер  21; xx  аралығында 21 xx   немесе  12 ; xx  

аралығында 21 xx   болса, онда )(xf  функциясына Лагранж теоремасын қолданамыз. Осыған 

сәйкес, 

)(
)()(

12

12 cf
xx

xfxf






 орындалатындай осы аралықта с ішкі нүктесі табылады. 
0)()( 21  xfxf  ескерсек, 0)(  cf  аламыз, яғни, с саны – 0)(  xf  теңдеуінің 

түбірі. Бірақ 
50305)( 24  xxxf

 туындысы барлық x  үшін оң таңбалы, демек, 
0)(  xf  теңдеуінің түбірлері жоқ. Бұл қарама-қайшылық бізге 11 x  табылған түбір 

жалғыз екенін дәлелдейді. [5, 25 б.] 

Жауабы: 1x . 

Көптеген мектептегі математикалық, сонымен қатар олимпиадалық есептерді шешу 

кезінде қандай да бір түрлендірулерді орындау керек болады. Осымен қатар оқушы есепті 

қалай шығарылатынын білмегендіктен емес, түрлендіруді рационалды емес әдіспен 

орындай отырып, қатесіз және берілген уақытта шығара алмауы сирек емес жағдай. 

Сандық және алгебралық өрнектерді түрлендіруге арналған есептер өз беттерімен 

ғана емес, сонымен қатар түрлендіру мәдениетінің дамыту құралы ретінде де маңызды.  

Түрлендірудің рационалды орындалуының мысалдарын қарастырайық. 

Есеп 4.  Өрнекті көбейткіштерге жіктеңдер 
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434343343434 xzzyyxxzzyyx 
. 

Шешуі. Егер қайдай да бір айнымалылардың мәндері сәйкес келетін болса, алғашқы 

өрнек нольге айналады, сондықтан ол 
yx 

,  
zy 

  және xz   өрнектеріне бөлінеді. Бұл 

бөлуді орындап, дербес шешімін табамыз: 

))(( 222222 zyxxyzxzzyyx 
.  

Сонда сұралынды жіктеуді аламыз: 

)).((

))()((

222222

434343343434

zyxxyzxzzyyx

xzzyyxxzzyyxxzzyyx





 
Кей кезде бір айнымалыны басқа айнымалы арқылы өрнектеу қандай да бір шартпен 

берілген бөлшек өрнектің мәнін табуды жеңілдетеді. [6, 12 б.] 

Есеп 5.  Өрнекті ықшамдаңдар: 2232818

122434





. 

Шешуі. Алымы мен бөліміндегі өрнектерді жеке түрлендіріп аламыз:  

423423)423(162241822434 2 
,  

Сол сияқты 242818     және  21223  . Бұдан   

323
)223)(223(

)223)(323(

223

323

2232818

122434
















 аламыз. 

Айнымалыларды алмастыру мен жаңа белгілеуге көшу – әр түрлі математикалық 

есептерді, соның ішінде алгебралық түрлендірулермен байланысты есептерді шығаруға 

көмектесетін ең маңызды әдіс болып табылады. Мысалдар келтірейік.  

Есеп 6.  Өрнектің мәнін табу керек:  

199

5
7

199

194
7

183

181
2

199

5
6

183

2
4 

. 

Шешуі. 
a

183

2

,  
b

199

5

 деп белгілейік, сонда берілген өрнек 
bbaba 7)8)(3()6)(4(   түріне келеді. Жақшаларды ашып және ұқсас мүшелерді 

біріктіргеннен кейін, өрнектің мәні a14  екенін аламыз. Қайта алмастыруды орындап, 

берілген өрнектің мәнін табамыз: 183

28

. 

Кей кезде үйреншікті емес алмастыруларды орындап түрлендірулерді жасауға 

болады.Оқушыны математика олимпиадасына өзі дайындалып, қатысқысы келетіндей етіп 

қалай қызықтыруға болады? Өз тәжірибемнің негізінде мен олимпиадаларға дайындықтың 

негізгі принциптері мен шарттарын ұсына аламын. 

Математиканы игеруге жоғары ынталы оқушылар, олардың жалпы және нақты 

қабілеттерінің жоғары деңгейі, тапсырмаларды орындаудағы жоғары жұмыс қабілеттілігі 

(әртүрлі білім көздерімен жұмыс істей білу, қойылған мәселелерді көп вариантты шешуді 

жүзеге асыра білу) Дайындық үшін тамаша контингент болып табылады. 

Математикалық олимпиада – бұл сынып жұмысы мен сынып жұмысынан тыс 

математика пәнінің соңғы бөлімі. Алдында атап кеткендей, математикалық олимпиадалардың 

әлемде орыны ерекше. Олимпиадалық есептер мектеп бағдарламасының есептерінен өзгеше 

болып келеді және оған арнайы дайындалуды қажет етеді. Көбінесе мектеп бағдарламасы 

қабілетті оқушылардың шығармашылық және интеллектуалдық дамуына мұрша бермейді, ал 

бұл өз кезегінде қабылдау мотивациясының төмендеуіне алып келеді. 
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Пән олимпиадалары (әсіресе математатикалық)–ақыл-ойдың жасырын 

мүмкіндіктерін ашудың бірден-бір тәсілі, себебі оқушы олимпиадалық есептерді шығара 

отырып, білімдерін стандартты емес жағдайда қолдануға, нәтижеге жету үшін 

математикалық білімін шеберлікпен қолдануға баулыйды. 

Сонымен, математикалық олимпиадалардың негізгі келесі мақсаттары бар: 

• оқушыларды шығармашылық жағынан дамыту; 

• оқушылардың математикаға қызығушылығын ояту; 

• келесі дәрежедегі олимпиадаға қатысушыларды анықтау. 

Математикалық олимпиада үш кезеңнен тұрады. Яғни, аудандық, облыстық және 

республикалық. 10-11 сынып оқушылары үшін өткізілетін осы үш кезеңнің есептерінің талдауы 

жасалды. Есептер келесі түрлерге бөлінді: теңдеулер және олардың жүйесі, тізбектер мен 

прогрессиялар, геометрия (үшбұрыштар, шеңберлер), теңсіздіктер, комбинаторика және 

қосындылар, фигураны кесуге арналған есептер, салыстырулар теориясы мен бөлінгіштік, 

тригонометриялық теңдеулер, функционалдық теңдеулер,  келесі, геометрия (планиметрия, 

стереометрия). Сонымен, 2000-2013 жылдары 10-11 сынып оқушыларына өткізілген аудандық, 

облыстық және республикалық олимпиадаларының талдауының нәтижелер бойынша: 

• екі сынып оқушылары үшін де жоғары пайыздық көрсеткішке келесілері ие болды: 

салыстырулар теориясы мен бөлінгіштік, геометрия (үшбұрыштар, шеңберлер), 

теңсіздіктер. Яғни, бұл тақырыптардағы есептер жылда жиі кездеседі; 

• 10 сынып оқушылары үшін ең сирек кездесетіндер: тригонометриялық теңдеулер 

және комбинаторика мен қосындылар; 

• 11 сынып оқушылары үшін ең сирек кездесетіндер: тізбектер мен прогрессиялар 

және фигураны кесу арналған есептер. 

Олимпиадалық есептердің шығарылу ерекшелігі мен қиындығы мектептегі жоғары 

қиындықтағы есептерден өзгеше болып келетіндігіне көз жеткізілді. Сонымен қатар, 

мұндай есептерді шығару арнайы тәсілдерді талап ететіндігі байқалды. Қазіргі кезде 

математикалық олимпиадаларға жеткілікті деңгейде зейін қойылғанымен, арнайы 

дайындық бағдарламасы, нақты әдебиеттер қазақ тілінде жеткіліксіз. 

Осы мақалада жұмыста осындай кемшіліктерді азайтуға тырыстық. 

Сондықтан, қойылған мақсатқа байланысты алға қойылған міндеттер орындалды, яғни: 

1.Теориялық мәліметтердің талдауы жасалды. 

2.Әр түрлі жылдардағы олимпиадалардың талдауын жасалып, негіз болатын 

есептерді анықталды. 

3.Олимпиадалық есептерді шығарудың түрлі жолдары мен тәсілдері қарастырылды. 

4.Жұмыс барысында қол жеткізілген нәтижелерді олимпиадалық есептерді шығару 

барысында қолданылып, тиімді әдістемелік жолдары көрсетілді. 

Бұл жұмысты мектеп оқушыларының шығармашылығын, ойлау қабілетін дамыту 

үшін элективті курстарда қолданылуы мүмкін.  

Сонымен бірге, мектеп оқушыларына, мұғалімдерге және студенттерге көмекші 

құрал ретінде ұсынуға болады. 
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ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ ШЫҒАРУДА МЕНЕЛАЙ ЖӘНЕ ЧЕВА 

ТЕОРЕМАЛАРЫН ҚОЛДАНУ 
 

Тлеужанов А.Б., Жаратылыстану жоғары мектебінің «Математика-Информатика» БББ, 

 2 курс студенті 

Ғылыми жетекші: Тойбазаров Д.Б., PhD, Жаратылыстану жоғары мектебінің оқытушы-дәріскері 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Талдықорған қ., Қазақстан 
 

tleuzanovalibek@gmail.com 

 

Бұл мақалада Чева мен Менелай теоремалары, сондай-ақ оларды геометриялық 

есептерді шешуде қолдану мүмкіндіктері қарастырылады. Бұл тақырыпты меңгерудегі 

негізгі қиындықтар атап өтілді. Геометриядағы есептер берілген, оларды шешуде 

Менелай теоремасы қолданылады, бұл шешімді қарапайым және қысқа етеді. 

Тірек сөздер: Чева теоремасы, Менелай теоремасы, есеп, геометрия, чевиан. 
 

В данной статье рассматриваются теоремы Чевы и Менелая, а также  и возможности 

их применения при решении геометрических задач. Отмечены основные трудности в освоении 

данной темы. Приведены задачи по геометрии, при решении которой используется теорема 

Менелая, что позволяет сделать решение более простым и коротким. 

Ключевые слова: теорема Чевы, теорема Менелая, задача, геометрия, чевиан. 
 

This article discusses the theorems of Cheva and Menelaus, as well as the possibilities of 

their application in solving geometric problems. The main difficulties in mastering this topic are 

noted. Problems in geometry are presented, the solution of which uses Menelaus' theorem, which 

makes the solution simpler and shorter. 

Keywords: Ceva's theorem, Menelaus' theorem, problem, geometry, Cevian. 

 

“Математика – әртүрлі заттарды бір атаумен атайтын өнер.” 

Jules Henri Poincaré 

 

Кіріспе. Үшбұрыштарға байланысты көптеген есептерді, әсіресе күрделі есептерді 

шешу барысында, үшбұрыш қабырғаларын ары қарай созу және ол созындыны 

үшбұрыштың басқа элементтерімен байланыстыру мәселесі туындайды. Осындай 

жағдайлардағы есептерді шешу үшін қолданылатын маңызды теоремалар Менелай және 

Чева теоремалары болып табылады.  

Білім беретін орта мектепте геометрия курсының міндетті мазмұнына бұл 

теоремалар, өкінішке орай қазіргі кезде кірмейді. [1, 3] Алайда, бұл мәселені геометрия 

оқулықтарын, бағдарламаларын дайындайтын мамандар жарқын болашақта терең 

ойланады және дұрыс тұжырым жасайды деп үміттенеміз.  

Жалпы, Менелай теоремасы ежелгі грек математикасының алтын қорына енгізілген 

теоремалардың бірі. Теорема атауы, осы теореманы ашқан және дәлелдеген, ежелгі грек 

математигі және астрономы Александрия Менелайдың (б.з. 100 ж.) құрметіне қарай 

аталған. Бұл теорема Алесандриялық Менелайдың «Сферикасының» үшінші бөлімінде 

дәлелдейді. Ол басында теореманың жазықтықтағы нұсқасын дәлелдейді, содан орталық 

проекциялаумен сфераға көшіреді. Жазықтықтағы нұсқасы оның алдында сақталмаған 

Евклидтің «Поризмаларында» дәлелденуі мүмкін. 

Чева теоремасы - үшбұрышты қиятын түзу кесінділердің ұзындықтары арасындағы 

қатынасты анықтайтын теорема. Бұл теореманы 1678 жылы итальян математигі Джованни Чева 

(1648-1734) дәлелдеген. Үшбұрышты биіктерінің, биссектрисаларының және медианаларының 

бір нүктеде қиылысуы осы Чева теоремасының салдарлары болып табылады. [6] 

mailto:tleuzanovalibek@gmail.com
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Негізгі бөлім. Ежелгі грек математигі Александриялық Менелайдың атымен аталған 

Менелай теоремасы қиылысатын түзулермен мен және олардың үшбұрыштардағы 

қатынастарымен жұмыс істеудің қуатты құралын ұсынады.  

Менелай теоремасы. АВС үшбұрышының АВ, ВС және АС қабырғаларының 

созындыларынан сәйкесінше С1, А1 және В1 нүктелері алынсын және бұл нүктелер 

үшбұрыштың төбелерімен сәйкес келмесін. А1, В1, С1 нүктелері бір түзудің бойында 

жатады сонда тек сонда ғана, егер   
𝐴𝐶1

𝐶1𝐵
⋅

𝐵𝐴1

𝐴1𝐶
⋅

𝐶𝐵1

𝐵1𝐴
= 1 теңдігі орындалса. 

 

 
Сурет 1 - Менелай теоремасының сызбасы 

 

Дәлелдеуі.  𝐴1, 𝐵1, 𝐶1 нүктелері бір түзуінде жатсын және 𝐴𝐴0 = ℎ1, 𝐵𝐵0  =
 ℎ2, 𝐶𝐶0  =  ℎ3 , A, В және С нүктелерінен l түзуіне сәйкесінше перпендикулярлар түсірілсін 

(Сурет 2). 𝐴𝐴0𝐶1 және 𝐵𝐵0𝐶1 үшбұрыштарының ұқсастығынан келесі қатынасты аламыз: 

 
𝐴𝐶1

𝐶1𝐵
=

ℎ1

ℎ2
 

 

 
Сурет 2 - Менелай теоремасының дәлелдеуінің сызбасы 

 

Сол секілді үшбұрыштың басқа жұптарын ескере отырып, біз келесі қатынастарды 

аламыз: 
𝐵𝐴1

𝐴1𝐶
=

ℎ2

ℎ3
,

𝐶𝐵1

𝐵1𝐴
=

ℎ3

ℎ1
 

 

Алынған қатынастарды көбейтіп, бізге қажетті теңдікке жетеміз. 

Теореманың екінші дәлелдемесі. 

Меналай теоремасы: 
𝐴𝐸

𝐸𝐵
∙

𝐵𝐶

С𝐷
∙

𝐷𝐹

𝐹𝐴
=  1. 

L түзуін ВС кесіндісіне параллель ретінде аламыз. ЕС кезіндісін созып L  

түзуінде G нүктесінде қиылысады (Сурет 3). 
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Сурет 3 – Менелай теоремасының екінші дәлелдемесінің сызбасы 

 

⦟𝐹𝐺𝐴 = ⦟FCD; ⦟GFA=⦟DFC болғандықтан ∆𝐺𝐹𝐴~∆𝐷𝐹𝐶 және келесі қатынас 

орнайды: 
𝐺𝐴

𝐷𝐶
=

𝐴𝐹

𝐹𝐷
. 

⦟𝐺𝐴𝐸 = ⦟EBC; ⦟GEA=⦟BEC болғандықтан ∆𝐺𝐴𝐸~∆𝐵𝐸𝐶 және келесі қатынас 

орнайды:  
𝐵𝐶

𝐺𝐴
=

𝐸𝐵

𝐴𝐸
. 

 

Енді осы қатынастарды бір-біріне көбейтейік:  
𝐺𝐴

𝐷𝐶
∙

𝐵𝐶

𝐺𝐴
=

𝐴𝐹

𝐹𝐷
∙

𝐸𝐵

𝐴𝐸
, 

𝐵𝐶

𝐷𝐶
=

𝐴𝐹

𝐹𝐷
∙

𝐸𝐵

𝐴𝐸
, 

𝐵𝐶

𝐷𝐶
 қатынасын оң жаққа өткіземіз де,  

𝐴𝐹

𝐹𝐷
∙

𝐷𝐶

𝐶𝐵
∙

𝐵𝐸

𝐴𝐸
=  1  

теңдігін аламыз. 

Чева теоремасы - үшбұрышты қиятын түзу кесінділернің ұзындықтары арасындағы 

қатынасты анықтайтын теорема. Үшбұрыштың АС, СВ, АВ қабырғаларының бойында 

сәйкес түрде B1, A1 және C1 нүктелері жатсын дейік. АА, ВВ және СС түзу кесінділерінің 

бір нүктеде қиылысу немесе бұлардың параллель болуы үшін мына қатынастың орындалуы 

қажет және жеткілікті (Сурет 4): 
𝐴𝐶1

𝐶1𝐵
 ⋅

𝐵𝐴1

𝐴1𝐶
 ⋅

𝐵1𝐶

𝐴𝐵1
 

 

 
Сурет 4 – Чева теоремасының сызбасы 

 

Дәлелдеуі. 1) ∆ABB1 үшбұрышы үшін Менелай теоремасын жазайық:  
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𝐴𝐶1

𝐶1𝐵
⋅

𝐵𝑂

𝑂𝐵1
⋅

𝐵1𝐶

𝐴𝐶
= 1 

2) ∆BB1C үшбұрышы үшін Менелай теоремасын жазайық:  
𝐶𝐴1

𝐴1𝐵
⋅

𝐵𝑂

𝑂𝐵1
⋅

𝐴𝐵1

𝐴𝐶
= 1 

Енді теңдікті бір-біріне бөлейік: 
𝐴𝐶1

𝐶1𝐵
:

𝐶𝐴1

𝐴1𝐵
⋅

𝐵𝑂

𝑂𝐵1
:

𝐵𝑂

𝑂𝐵1
⋅

𝐵1𝐶

𝐴𝐶
:
𝐴𝐵1

𝐴𝐶
= 1 

Бұдан  

 
𝐴𝐶1

𝐶1𝐵
∙

𝐴1𝐵

𝐶𝐴1
∙

𝐵1𝐶

𝐴𝐵1
= 1 

теңдігін алдық. Теорема Менелай теоремасының көмегімен дәлелденді! 

1-есеп. 

ABC үшбұрышының AB және BCқабырғаларын BD:DA=1:4 ; BE:EC=3:2 

қатынасында бөлетіндей D және E  нүктелері алынған. DE түзуі AC түзуін F нүктесінде 

қияды. AC:CF қатынасын тап. 

 
Сурет 5 – 1-ші есептің сызбасы 

 

Шешуі. Менелай теоремасы бойынша: 

 
𝐴𝐷

𝐷𝐵
∗

𝐵𝐸

𝐸𝐶
∗

𝐶𝐹

𝐹𝐴
= 1 → 

4

1
∗

3

2
∗

𝐶𝐹

𝐹𝐴
= 1 → 

𝐴𝐹 =  𝐴𝐶 + 𝐶𝐹 → 
𝐴𝐹

𝐶𝐹
=

𝐴𝐶 + 𝐶𝐹

𝐶𝐹
=

𝐴𝐶

𝐶𝐹
+ 1 → 

6 =
𝐹𝐴

𝐶𝐹
↔ 6 =

𝐴𝐶

𝐶𝐹
+ 1 → 

𝐴𝐶

𝐶𝐹
=

5

1
 

Жауабы: AC:CF=5:1 

2-есеп.  
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Сурет 6 – 2-ші есептің сызбасы 

 

Шешуі: Чева теоремасын қолдана отырып, келесі теңдікті аламыз: 
𝐵𝑃

𝑃𝐶
∗

𝐶𝑅

𝑅𝐴
∗

𝐴𝑆

𝑆𝐵
= 1 => 

𝑥

6
∗

8

𝑦
∗

4

6
= 1 => 

𝑥

𝑦
=

9

8
 

Жауабы: 
𝑥

𝑦
=

9

8
 

Қорытынды. Чева мен Менелайдың теоремаларын түсіну оңай. Бірақ бұл теоремаларды 

меңгерудегі қиындықтар оларды есептерді шешуде қолдану арқылы байқалады. Теоремалардың 

керемет қолданысы 9-сыныпта үшбұрыштың негізгі қасиеттерін қайталау кезінде маңызға ие 

бола алады. Атап айтқанда, олардың көмегімен келесі мәлімдемелер оңай дәлелденеді: 

 Үшбұрыштың медианалары бір нүктеде қиылысады. 

 Үшбұрыштың биіктігі бір нүктеде қиылысады. 

 Үшбұрыштың ішкі бұрыштарының биссектрисалары бір нүктеде қиылысады. 

Геометриялық есептердің әмбебап қасиеттерінің бірі-оларды шешудің әртүрлі 

әдістері. Менелай теоремасын қолдану есептің шартында: 

1.Кесінділердің өзара қатынастары (кейде балама: кесінділердің теңдігін дәлелдеу, 

нүктенің кесіндінің ортасы екенін дәлелдеу). 

2.Егер сызбада Менелай теоремасында бар элементтер болса (үшбұрыш және оның 

қабырғаларын немесе олардың жалғасын қиып өтетін түзу). 

3.Кейде кері теореманы қолдану пайдалы (егер қандай да бір нүктелер бір түзуде 

жатқанын дәлелдеу қажет болса).  

Аталған мәселелер болса есепті теореманың көмегімен толықтай зерттеуге 

болатындығын көрсетеді. 

Менелай теоремасы арқылы мен Чева, Симпсон, Дезарг теоремасын және басқа да 

көптеген белгілі теоремаларды дәлелдеуге болады. Чева мен Менелай теоремаларын 

қолдана отырып, планиметриялық есептерді шешуге геометрияны зерттеуде қосымша 

мүмкіндіктер бере отырып, кеңістіктіктегі ойлау мен логикалық анализ жасау қабілеттерін 

арттыруға көмектеседі. 
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Зоология пәнінен систематикалауда техногенді әдістерді қолданудың тиімділігін 

анықтау үлкен ізденісті, жауапкершілікті талап етеді. Жалпы, зоология пәнінде 

техногенді әдістерді қолдану оқушыға жаңа білім алуына дара жол ашады. 

Жануарлар дүниесін әртүрлі жағынан зерттейтін зоология ғылымы өте күрделі 

сала. Әлемде орнаған төртінші өнеркәсіптік революция технологиялық, экономикалық 

салалардан бастау алатынын ұмытпағанымыз жөн. Сол арқылы жаңа мүмкіндіктерге 

жол ашылады. Білім беру саласында түбегейлі өзгерістер пайда болуының нәтижесінде 

білім беру ісінде жақсы жаңалықтар пайда бола бастайды.  

Тірек сөздер: техногендік әдістер, жаңашылдық, ғылыми зерттеулер, 

интенсифтендіру, өмір сүру сапасын арттыру, сапаны мөлшерлеу. 
 

Определение эффективности использования техногенных методов в 

систематизации зоологии требует больших исследований и ответственности. В целом 

использование техногенных методов в предмете зоологии открывает перед студентом 

уникальный путь получения новых знаний. 

Наука зоология, изучающая животный мир с различных сторон, представляет 

собой очень сложную область. Не следует забывать, что четвертая мировая 

промышленная революция начинается в технологической и экономической сферах. Это 

открывает путь к новым возможностям. В результате радикальных изменений в сфере 

образования в сфере образования начинают появляться хорошие новости. 

Ключевые слова: техногенные методы, инновации, научные исследования, 

интенсификация, улучшение качества жизни, измерение качества. 
 

Determining the efficiency of using man-made methods in zoology systematization requires 

great research and responsibility. In general, the use of man-made methods in the subject of 

zoology opens a unique way for the student to gain new knowledge. 

The science of zoology, which studies the animal world from various aspects, is a very 

complex field. We should not forget that the world's fourth industrial revolution begins in the 

technological and economic spheres. This opens the way to new opportunities. As a result of 

radical changes in the field of education, good news begins to appear in the field of education. 

Keywords: technogenic methods, innovation, scientific research, intensification, 

improvement of quality of life, quality measurement. 

https://science-start.ru/ru/article/view?id=1854
https://science-start.ru/ru/article/view?id=1854
mailto:dana.tolegen.01@inbox.ru
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Зоология пәнін заман талабына сай оқыту – бүгінгі күннің өзекті мәселесі. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасының негізгі мақсаты – білім алушылардың оқу 

нәтижелерін жетілдіріп қана қоймай, пәнге деген мақсатымыз шығармашылық тұрғыдан 

жүйелеп репродуктивт, проблемалық-ізденушілік әдістерді пайдалана оотырып, білім 

алушыны ынталандырып, тақырыпқа деген қызығушылығын арттыру.   

Оқу орындарында зоология пәнін оқыту барысында теорияға да зертханалық 

жұмысқа да және білім алушының өз бетімен жүйелі жұмыс жүргізуіне баса назар 

аударғанымыз жөн. Тәжірибелі, білімді, білікті мамандар іскерлік, танымдық ойындар мен 

конференциялық сабақ, пресс-конференция, саяхат сабақ, интеграциялық сабақ ертегі, 

аукцион, жарыс сабақтары, викторина, брейнсторминг сабақтарының тигізер пайдасының 

зор екенін ерекше атап өткім келеді (1, 190-193 б.).  

Зоология пәнінің тиімділігін арттырудың ең маңызды бір жолы бар. Ол – сабақтағы 

атқарылатын жұмыс түрлерінің сан алуандығы. Зоологияны меңгертуде дәстүр бойынша 

жүргізіліп келе жатқан ұтымды әдістер көп. атап айтар болсақ, олар:  

 Практика, тәжірибе;  

 Көрнекілік  

 Әңгімелесу  

 Көрнекілік, оқулық, техникалық құралдар. Егер осы аталған әдіс тиімді 

қолданылса, білім сапалы болатыны ақиқат.  

Зоология пәнінен систематикалауда техногенді әдістерді зерттеу барысында белгілі 

бір қорытынды алуға бағытталған, бір немесе бірнеше математикалық, логикалық 

операциялардың теорияға немесе практикаға негізделген түрі. Зоология эволюцияны, 

анатомияны, физиологияны, мінез-құлықты, тіршілік ету ортасы мен жануарлар мен 

адамдардың денсаулығын ғылыми зерттеу арқылы біздің әлемге үлкен әсерін тигізеді. 

Ақпарат пен жаңа технологияның дамыған кезеңінде жаңалық ашып, соның игілігін елге 

арнау үлкен еңбекті талап етеді. Алайда біз, оқып, көкейімізге бір дүниені тоқып,  жаңалық 

ашуда алдымызға жан салмауымыз керек. дамыған елдермен тереземіз тең, керегеміз кең 

болуы үшін үнемі ізленіс үстінде жүргеніміз дұрыс. Сондықтан да зоология сабағында біз 

электронды микроскопия, молеклалық генетика, далалық экология сынды әдістерді тиімді 

пайдалануымыз қажет (2, 839–856 б.). 

Зоология пәнінен систематикалауда техногенді әдістерді қолданудың тиімділігін 

анықтау аса қиын жұмыс емес. Біз жануарларды зерттеу арқылы қоршаған әлеммен қарым-

қатынасты жақсартамыз. Техногендік әдістерді қолдана отырып біз экономикалық, 

әлеуметтік және экологиялық мәселелердің алдын аламыз.  

Техногендік әдістердің жалпылама мүмкіндігін анықта уүшін оларды зерттеу, өңдеу, 

бақылау бойынша кешенді әрі жүйелі жұмыстар жүргізгеніміз жөн. Бұл ғылымда нақты 

мақсатқа жету үшін әрбір ғалым алдына өз міндеттерін қою керек.  

– Техногендік әдістердің тиімді атқарылуы үшін нақты жұмыстың көлемін анықтап, 

арнайы систематикалық карта әзірлеу; 

– Зоология пәнін зерттеу арқылы қандай да бір жетістікке жету үшін зерттеу 

нысанына айналған жан-жануардан, болмаса басқа да тіршілік көзінен сынама алу;  

– Техногендік жұмысты іске асыру үшін алынған сынаманы зерттеу;  

– Систематикалаудағы техногендік әдістерді пайдалана отырып, компоненттерді 

кешенді түрде алудың технологияларын жетілдіре отырып,  өндіріске енгізу.  

Біз әрбір дүниеден қажетті бір затты алуды негізгі мақсат етіп қойғанымыз жөн. 

Мәселен, жаңалыққа жаны құмар, жаңашылдық ашудан алдына жан салмайтын Жапон 

ғалымдары әрбір дүниеден техногенді жолмен қажетті зат өндіріп алуға щебер-ақ. 

Мысалы, жапондық ғалымдар үйіліп жатқан көмір күлінің құрамында темір, алюминий, 

галлий, рений, германий сынды өте сирек кездесетін заттардың барын айтады. Әсіресе, 

күл құрамындағы рений мен германий алтыннан да бағалы металға жататынын 

зерттеген. Сонымен қатар, олар зоология саласында да көптеген тың әрі ерекше жобалар 
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жасап, соның қызығын өздері де, шет мемлекеттер де көріп келеді. Олар қоғамға 

табиғатқа, жан-жануарға деген алаңдаушылық сезімдері жоғары. Сондықтан да біз 

өзіміздің қасиетті жеріміздегі бар байлығымыз бен алтыннан да қымбат қазынамыздың 

қадірі мен қасиетіне терең бойлап, олардың күннің көзінен, жаңбырдың өтінен қорғап, 

қолдауымыз қажет. Себебі қасиетті қазақ жерінде жортқан аң, ұшқан құс, жорғалаған 

жыланы мен әдемі көбелегіне дейін біздің басты мақсатымыз.  

Біз табиғи ресуртсарды қолданғанда аса мұқият болғанымыз жөн. Адамға қатысты 

барлық сақтық шаралары іске асырылуда. Міне, осындай жанашылықты біз жануарларға да 

жасауымыз керек. Олардың ішетін суын, жейтін шөбін, құнарланып аунап жататын қара 

топырағын ластаушы заттардың эмиссияларын төмендетуді қамтамасыз етуге  еңбек 

етуіміз керек. Қоршаған ортадағы өндіріс қалдықтарын тазалап, оларды жойып, минералды 

шикізатты тасымалдау және сақтау, байытудың экологиялық таза ресурс үнемдеуіш 

технологияларды енгізе отырып, жан-жануарлардың тыныш, жайлы, қолайлы ортада өмір 

сүруіне адами  көзқараспен қамқорлық жасауымыз керек.     

Үздіксіз жүріп жатқан ғылыми зерттеулердің нәтижесінде қоршаған ортаның оның 

ішінде жануарларға қатысты жасалған істің ілгерілік,серпінділік, тиімді технологиялық 

шешімдердің оңтайлы атқарылып жатқанына куә болудамыз. Жан-жануарларға жағдай 

жасау үшін біз техногендік әдістердің тиімді орындалуын сабақ үстінде теориялық жағынан 

жеткізсек, арнайы тренингтер мен басқосуларда, зертханалық жұмыстарда арнайы тәжірибе 

алмаса отырып, жүйелі жұмыс атқарып, нәтиже үшін жұмыс істеген сәтте түсінеміз.        

Жалпы, зоология саласына жататын тірі организмдерге барлық жағдай жасалу керек. 

Ең бірінші оларға жайлы мекен болса деген жеке пікірім бар. Ол үшін біздер жер өңдеуді 

интенсифтендірудің техногендік әдісін тиімді пайдаланғанымыз жөн. Егер жер құнарлы 

болса, ол жерге шығатын шөп те өз құнарын жоймайды. Құнарлы жерде тіршілік еткен жан-

жануар, құнарлы жердің шөптесін өсімдігімен қоректенген тірі ағзалардың өмір сүру 

ұзақтығы да біршама ұлғаяды (3, 140-156 б.). 

Қазіргі таңда адам қолымен жасалынып жатқан табиғи ортадағы әрекеттің артып келе 

жатқаны түрлі жағымсыз дүниелердің пайда болуына алып келеді. Сондықтан да біз бірінші 

өмір сүріп жатқан ортамыздың сапасын арттыруымыз керек. Табиғат пен адам, жануарлар мен 

адам арасында зат, ақпарат, энергия алмасудың тұрақты және еш өзгеріссіз дамуына көп көңіл 

бөлгеніміз жөн. Табиғи ортаның экологиялық жүйесін біріздендіріп алып өмір сүру сапасын 

арттыруға жағдай жасағанымыз жөн. Реттеу, тазарту арқылы жүзеге асатын бұл жұмыс процесі 

табиғаттың өзінен қолдау табады. Сапаны мөлшерлеу – адамның тіршілігі мен 

биокөптүрлілікті сақтау үшін оның жарамдылығы мен пайдасын анықтайтын, қорғашан орта 

сапасының көрсеткіштерін белгілеу болып табылады.  

Зоология пәнінен систематикалауда техногенді әдістерді қолданудың тиімділігін 

анықтауда жүйелі жұмыс жүргізгеніміз жөн. Мұндай жұмысты жүргізуді әрбір адам өзінен 

бастағаны жөн.  

Қоршаған ортада тіршілік ететін әрбір тіршілік иесі – байлықтың қайнар көзі, 

тіршіліктің нәрі. Қасиетті қара жерді, табиғат Ананы сақтау, ұшқан құсты, жортқан аңды, 

жорғалаған жылан мен кесірткені, тіпті, ызыңдап ұшқан масаны да қорғау, аялау – әрбір 

адамның азаматтық парызы екенін ұмытпасақ деймін.  
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At the beginning of the XX century, the topic of using electronic technologies in order to 

improve the efficiency of state and local government began widespread in Kazakhstan. Measures 

are continuously being taken in the country to activate the policy of providing public services to 

citizens using information and communication technologies. However, according to Kazakh 

researchers, in the process of the relationship between the government and society, the issue of 

insufficient attention to the field of feedback is still being discussed, which is usually explained by 

the term "Electronic Participation". This article discusses issues related to the interaction of the 

population with the authorities using digital technologies. We know that there are group of 

citizens, initiative people and public activists in the country who seek to influence the process of 

making important managerial decisions by the state. For this reason, the main purpose of the 

research topic is to identify, analyze and systematize factors affecting the effectiveness of 

electronic citizen participation in order to assess the level of development of electronic democracy 

in our country and region, and then develop proposals to improve the interaction of authorities 

and citizens. The following research methods were used: 1) analysis of theoretical sources; 2) 

analysis of the regulatory framework governing electronic participation of citizens; 3) conducting 

a sociological survey of subjects involved in the process of electronic participation. 

Keywords: electronic participation, electronic petition services, crowdsourcing, open data 

portal, online voting. 
 

XX ғасырдың басында мемлекеттік және жергілікті басқарудың тиімділігін арттыру 

мақсатында электрондық технологияларды қолдану тақырыбы Қазақстанда кең етек жая 

бастады. Елімізде электрондық үкіметтің мүмкіндіктерін ақпараттық - коммуникациялық 

технологияларды пайдалану арқылы, азаматтарға мемлекеттік қызмет көрсету саясатын 

жандандыру іс-шаралары үздіксіз атқарылуда. Алайда Қазақстандық зерттеушілердің 

пікірінше Үкімет пен қоғам арасындағы байланыс процесінде кері байланыс саласына әліде 

жеткілікті көлемде назар аудармау мәселесін талқылауда, бұл әдетте "Электронды қатысу" 

терминімен түсіндіріледі. Бұл мақалада цифрлық технологияларды қолдана отырып, 

халықтың билік органдарымен өзара әрекеттесуін қамтитын мәселелер талқыланған. 

Өйткені,  басқарушылық шешімдер қабылдау процесіне ықпал етуге ұмтылатын азаматтар 

мен  бастамашы топтар, қоғам белсенділері елімізде баршылық. Осы себепті зерттеу 

тақырыбының басты мақсаты елміздегі және аймақтағы электрондық демократияның даму 

деңгейін бағалау үшін азаматтардың электрондық қатысуының тиімділігіне әсер ететін 

факторларды анықтау, талдау және жүйелеу, содан кейін билік органдары мен азаматтардың 

өзара іс-қимылын жақсарту бойынша ұсыныстар әзірлеу болып табылады. Зерттеу әдістері 

ретінде біріншіден зерттелетін тақырыпқа арналған теориялық дереккөздерді талданды 

содан соң азаматтардың электрондық қатысуын реттейтін нормативтік база талданып, 

электрондық қатысу процесіне тартылған субъектілерге әлеуметтік сауалнама жүргізілді. 
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В начале XX века в Казахстане стала распространяться тема использования 

электронных технологий в целях повышения эффективности государственного и местного 

управления. В стране беспрерывно проводятся мероприятия по активизации политики 

предоставления государственных услуг гражданам с использованием информационно - 

коммуникационных технологий. Однако, по мнению казахстанских исследователей, в процессе 

взаимосвязи между правительством и обществом все еще обсуждается вопрос 

недостаточного внимания к сфере обратной связи, что обычно объясняется термином 

"Электронное участие". В этой статье обсуждаются вопросы, связанные с 

взаимодействием населения с органами власти с использованием цифровых технологий. Ведь 

в стране есть группа граждан, инициативных людей и общественные активисты, 

стремящихся влиять на процесс принятия важных управленческих решений государство. По 

этой причине главной целью темы исследования является выявление, анализ и 

систематизация факторов, влияющих на эффективность электронного участия граждан для 

оценки уровня развития электронной демократии в нашей стране и регионе, а затем 

выработка предложений по улучшению взаимодействия органов власти и граждан. В 

качестве методов исследования были использованы анализ теоретических источников, затем 

анализировались нормативные базы регулирующей электронное участие граждан и был 

проведен социологический опрос субъектов, вовлеченных в процесс электронного участия. 

Ключевые слова: электронное участие, услуги электронных петиций, краудсорсинг, 

портал открытых данных, онлайн голосование. 

 

Introduction. Modern researchers argue that openness is becoming a feature of public 

administration in the last decade. The development of information and communication 

technologies, the penetration of the Internet into all spheres of public life are qualitatively changing 

the space of public communication, making possible new forms of interaction between 

government and society. Considering the development of the public administration system, 

American scientists note that it has passed three stages: traditional management, new management 

and modern public service [1]. 

To analyze the state and prospects for the development of electronic participation of 

citizens in the regions of Kazakhstan. The study was conducted based on the results of an analysis 

of the literature, the regulatory framework and an expert survey of representatives of the country's 

authorities responsible for developing the information policy of the region and widely using digital 

technologies in interaction with the population. 

Results: in the course of the study, the following factors were identified and investigated:  

- The number and quality of E-participation services;  

- The regulatory framework regulating the field of information technology; 

- The level of transparency of state activities; 

- The two-way nature of communication in the "power-society" system;  

- The involvement of citizens in management, public confidence in the government; 

- The level of knowledge and qualifications civil servants implementing E-participation projects. 

Conclusions: regional authorities do not use the full variety of information and 

communication tools to interact with the population. The main reasons for the insufficiently high 

level of development of electronic participation of citizens include low activity of the population, 

due to the low level of public confidence in the authorities; the complexity and unusual nature of 

electronic services for citizens; insufficient openness of authorities. 

Literary review. The factors of the effectiveness of electronic participation of citizens are the 

subject of research by a number of scientists. Particular factors related to the trends in the development 

of E-democracy in a particular country may differ or coincide in different countries [2,3]. 
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Thus, the French scientist D. Bennett in his work identified the following factors of the 

effectiveness of electronic participation of citizens: 

- Developed information and communication infrastructure of the country; 

- Political consensus on electronic citizen participation; 

- Equal access for all categories of citizens to electronic services (absence of digital inequality); 

- Effective management in the field of electronic technologies; 

- Involvement of stakeholders in the development of joint E-democracy projects; 

- Citizens' trust in the authorities; 

- The existence of a conceptual model of electronic participation of citizens in the country [4]. 

Researchers from Jordan, M. Alomari, K. Sandu and P. Woods, identified the following 

conditions for the success of the implementation of E-democracy projects: the design of electronic 

portals, the views of citizens, the usefulness of the proposed electronic services, their simplicity 

and accessibility, citizens' trust in E-government, trust in authorities [5,6].  

Along with the factors of increasing the effectiveness of E-participation of citizens, 

negative factors that hinder the development of E-democracy are also highlighted. These may 

include corruption, low speed of decision–making, lack of transparency of authorities, low 

efficiency of communication in the "Power-society" system, increasing government costs [7]. 

Methods and materials. 

In the course of the study, the results of which formed the basis of the presented article, the 

following methods were used:  

1) Analysis of theoretical sources devoted to the topic under study;  

2) Analysis of the regulatory framework governing electronic participation of citizens;  

3) Expert survey of actors involved in the process of electronic participation. 

Expert and sociological survey was used as the main method of collecting empirical information. 

The analysis of the obtained data was carried out in the SPSS program. The collection, 

storage, processing and analysis of empirical data obtained during the study were based on taking 

into account ethical standards and respecting the right of study participants to confidentiality. The 

interview procedure included a preliminary conversation with the respondent and obtaining from 

him an oral consent to participate in the survey. 

Results and discussion. 

An expert and sociological survey conducted in the spring of 2023. It used as the main method 

of obtaining empirical information. The experts included employees of the divisions of the local 

executive bodies of the Republic of Kazakhstan, responsible for the development of the information 

policy of the region and widely using information technologies in interaction with the population. The 

respondents were representatives of the Committee for Territorial Entities, Internal and Information 

Policy of the country. A total number of respondents 95 civil servants and 250 residents of different cities 

of the country interviewed. The survey was conducted using a questionnaire in electronic form, which 

was distributed through the social networks Whatsaap, Facebook, Tweeter, Instagram.  According to the 

survey results, 38% of the participants were women and 62% were men. Figure 1.  
 

 
 

Figure 1 – Number of respondents 

Note: Author ́s elaboration based on the results of the survey 
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The information revealed through the analysis of literature and periodical sources, as well 

as an expert survey, made it possible to investigate the factors of the effectiveness of electronic 

participation of citizens. Let's take a closer look at each of the factors. 

Assessing the qualitative level of electronic participation in the country, the interviewed 

experts draw the following conclusions. The majority of respondents believe that electronic citizen 

participation is developed satisfactorily both in the country and in the region. A significant part of 

the experts (45%) rated his level at 3 points on a 5-point scale. The rest of the respondents have a 

more pessimistic view of the possibilities of electronic participation in the Republic of Kazakhstan, 

assessing the degree of its development by 2 or 1 point (Figure 2). 
 

 
 

Figure 2 – Assessment of E-participation by a 5-score band (% from the respondents) 

Source: Author ś elaboration based on the results of the survey 

 

Insufficient activity of the population, according to the interviewed experts, is the main 

reason for the low efficiency of electronic participation of citizens in our country (Figure 3). 

According to experts, the complexity of electronic services and the low level of computer literacy 

of residents of Kazakhstan can explain this.  One of the main obstacles to the development of 

electronic participation of citizens, they call the lack of openness of authorities. The sum of the 

answers is more than 100%, respondents could specify several answer options. 

 

 
 

Figure 3 – Expert assessment of reasons for low E-participation efficiency among the citizens in 

Kazakhstan (% from the respondents) 

Source: Author ś elaboration based on the results of the survey 
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According to the survey results, only 2% of respondents believe that citizens should be the 

initiators of the development of electronic forms of interaction between government and society. 

24% see public organizations in this role. The overwhelming majority (74%) are convinced that 

the initiative should come from the authorities. 
 

 
Figure. 4 – Results of expert survey: who should initiate the development of 

citizens’ E-participation? (% from the respondents) 

Source: Author ś elaboration based on the results of the survey 

 

Thus, building effective and competent communication with citizens based on trust should be a 

priority task of the authorities. Of interest is the identification of communication channels that are most 

trusted by citizens. According to the Kazakh experts surveyed, the majority of citizens prefer traditional, 

proven means of communication, such as the website of the authority (33%) or e-mail (33%). Petition 

portals are in second place (14%). More modern communication channels cause the lowest level of trust, 

according to respondents,: social networks (5%) and mobile platforms (5%) (Figure 5) 

 
Figure 5 – Results of expert survey: choose  a communication tool between the authorities and the 

citizens, which, you believe, is the most popular among the population (% from the respondents) 

Source: Author ś elaboration based on the results of the survey 

 

 Conclusion. The conducted research allows us to draw the following conclusions: 

 1. At present, effective public administration is impossible without the participation of 

citizens in it. The development of information and communication technologies makes it possible 

to involve members of the public in the management decision-making process most quickly and 

at no great cost. Knowledge and consideration of the factors influencing the success of electronic 
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participation of citizens increases the effectiveness of the interaction of the population with the 

authorities using electronic technologies.  

 2. In the course of the study, it was found that there is a variety of E-participation services 

in Kazakhstan. However, their quality cannot be considered high for many reasons, the main of 

which is the lack of feedback on most portals and, as a result, their low interactivity. The main 

reasons causing these problems include, first, the complexity of the electronic services offered, the 

low level of computer literacy, and the lack of openness of the authorities. 

 3. Analyzing the increase in the degree of government transparency as a factor in improving 

electronic participation, we can conclude that a significant step forward has been made in this 

direction in our country. However, there are number of technically imperfect sites that have a 

formal nature.  That do not reflect the real problems of the country and the region. 

 4. The regulatory framework regulating the information aspects of interaction between the 

authorities and citizens currently requires some improvement. The only poorly regulated aspect is 

the mechanism of public control over the activities of the authorities. Another disadvantage is the 

low effectiveness of existing legal acts, some of which cannot be implemented in practice. 
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Кіші жастағы балалармен суда жүзу сабақтарын өткізудің әдістемелік 

ерекшеліктері қарастырылады. Кіші жастағы топтардың мектеп жасына дейінгі 

балаларымен жүзу сабақтарын өткізу кезінде ойын жағдайлары қарастырылады.  
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В рассматриваются методические особенности проведения занятий в условиях 

водной среды с детьми младшего возраста. Рассматриваются игровые ситуации во время 

проведения занятий по плаванию с дошкольниками младших возрастных групп. 

Ключевые слова: правила плавания на воде, физическое здоровье, здоровый образ 

жизни, физическая культура, двигательная активность. 
 

The methodological features of conducting classes in an aquatic environment with young 

children are considered. Game situations during swimming lessons with preschoolers of younger 

age groups are considered. 

Keywords: rules of swimming on water, physical health, healthy lifestyle, рhysical culture, 

motor activity. 

 

Кіріспе. Тәpбиe жүйeсінің біp сaлaсы дeнe шынықтыpy. Дeнe мәдeниeті әpбіp 

aдaмның жұмыс істey қaбілeтін тиімді жәнeұтымдытүpдe жоғapылaтyғa бaғыттaлғaн. 

Осығaн бaйлaныстыоның дaмyы бүкіл хaлықтың әлeyмeттік жaғдaйының жaқсapyымeн 

eңбeк eтy мен тәpбиe жұмысынa epeкшe көңіл бөлyді тaлaп eтeді. [1]. 

Қaзіpгі қоғaмдa білім бepy aдaм қызмeтінің eң ayқымды сaлaлapының біpі болып 

отыp. Білім бepyдің әлeyмeттік pөлі aйтapлықтaй өсті: оның бaғыттылығы және тиімділігінe 

aдaмзaт дaмyының болaшaғы көп жaғдaйдa бaйлaнысты. Қaзaқстaнның Мәдeниeт жәнe 

споpт министpлігінің бұйpықтapынa сәйкeс тәpбиe жұмысы оқy-жaттығy сaбaқтapы, 

жapыстap үдepісіндe жәнe күндeлікті өткізіліп, жәнe оқyшының споpтпeн aйнaлысyғa, 

өзінің споpттықшeбepлігін үнeмі apттыpyғa, пaтpиотизмды, шeбepлікті, тәжіpиeбeні 

тәpбиeлeyгe жәнe олapды пpaктикaлық қызмeтіндe шығapмaшылыққолдayғa, споpттық 

этикaны сaқтayғa қaжeттілігін қaлыптaстыpy тиіс [2]. 

Әдістер мен материалдар. Жaлпы сaлayaттaнyдың нeгізгі мaқсaты —әpбіp жeкe 

aдaмның жәнe тұтaстaй қоғaмның дeнсayлығын қaмтaмaсыз eтy. [3].Сaлayaтты өміp сaлтын 

қaлыптaстыpyдың нeгізгі мaқсaты -бaлaлap жәнe жaстapдa жaс epeкшeліктepінe, құндылық 

бaғдapлapынa жәнe имaндылық-epіктілігінe сәйкeс сaлayaтты өміp сaлтының ұғымдapын, 

дaғдылapын жәнe yәждepін қaлыптaстыpy. 

Жүзуге үйрету әдістемесі дегеніміз бұл жүзуге үйрету барысында қолданылатын 

әдістер мен тәсілдердің жүйесі [4]. Жалпы осы әдістер негізінде жүзуге үйрету барысында 

бірқатар міндеттер қойылады: 

1) оқушылар мен жүзумен шұғылданушылардың денсаулығын нығайту, 

оқушылардың ағзасын жан-жақты жетілдіру және шынықтыруға ықпал жасау; 

2) жүзу спортын тіршілікке қажетті маңызды дағды ретінде меңгеріп, гигиеналық 

дағдыларды қалыптастыру; 

3) оқушылардың негізгі дене қасиеттерін даму деңгейін жетілдіру. 

Үйрету әдістері – бұл ыңғайлы амалдар мен тәсілдер, оларды қолдану нәтижесінде 

қойылған міндеттер – жүзу дағдысын меңгерудің жылдам, сапалы тұрғыда шешімін табуға 

қол жеткізуге болады. Үйрету әдістері: сөз, көрнекілік және практикалық. 

Сөзбен жеткізу әдісі айналысушыларда меңгеріліп отырған қимыл, әрекет жөнінде 

алғашқы түсінікті қлыптастырып, осы қимылдардың формасы мен сипатын түсінуге 

көмектеседі, қимыл жайлы түсінікті талдау білуге ықпал жасайды, қателіктерді табуға 

жәрдемдеседі [5].  Бұл әдістерді пайдалана отырып, педагог үйренушілерге меңгеріліп тұрған 

қимыл жайлы түсінік қалыптастыруға, оның формасы мен сипатын, әсер етудің бағыттылығын 

түсінуге, жіберілген қателіктерді түсініп жетіп, жоюға көмектеседі.Көрнекілік әдістер 

оқушыларда үйреніліп отырған қимыл, әрекет жөнінде нақты түсінік қалыптастыруға 

көмектеседі. Образды түсіндірумен қатар көрнекі түрде қабылдау оқушыларға қимылдың 

мәнін түсінуге, оны жылдам және берік тұрғыда меңгеруіне септігін тигізеді. 

Жүзудің көрнекілік әдістеріне үйреніліп жатқан қимылды көрсету (немесе жүзу 

техникасын); оқу-көрнекілік құралдарды пайдалану; жестикуляцияны кеңінен 
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пайдалану. Олар үйреніліп жатқан жаттығуды көрсету, көрнекі құралдарды пайдалану 

(плакаттар, суреттер, кестелер, оқу фильмдері, видеоматериалдар және т.б.). Сонымен 

қатар, жүзуде дыбыстық (шапалақтар, ысқырықтар) мен көру сигналдары (әртүрлі 

жесттер) кеңінен пайдаланылады. 

Тәжірибелік  әдістер. Оған жаттығу әдісі, ойын, жарыс және т.б. әдістер жатады. 

Жаттығу әдісі тәсілдердің қимылдар элементтері мен тұтастығын меңгеруге бағытталған 

көп мәрте қайталауды көздейді. 

Бұл топ практикалық жаттығулар әдісі, жарыс және ойын әдістерден тұрады. 

Практикалық жаттығу әдістері шартты түрде екі топқа бөлінеді: көбінесе жүзу 

техникасын меңгеруге бағытталған; көбінесе қозғалыс қасиеттерін дамытуға бағытталған [6]. 

Бұл екі топшалар спортшы ағзасының қозғалысы мен функционалдық жүйелері 

арасындағы үйлесімділікті қамтамасыз етуде өзара тығыз байланыста.  

Бірінші топшаның практикалық әдістері оқытуда кеңінен пайдаланылады. Мұнда 

негізгіміндет бұл – жүзудің спорттық тәсілдерінің техникасын меңгеруі және жетілдіруі 

болып саналады.  

Техниканы меңгеруі мен қатар қозғалыс қасиеттерінде жетілдіріледі, күштілік, 

шыдамдылық, иілгіштік, үйлесімділік және т.б. даму деңгейі артады. 

Бастапқы жаттығу кезеңдерінде жетекші орында екінші топшаның әдістері алады. 

Жүзуге үйретуде келесі шаралар қолданылады: құрғақта жалпы дамытушы, арнаулы 

имитациялық жаттығулар, жаттығулар жасау; суды игеру үшін дайындық жаттығулары; 

суға секірудің оқу жаттығулары; судағы ойындар мен сауықтар; жүзудің спорттық тәсілдері 

техникасын оқуымен, жетілдіру. 

Жүзуге үйретуде қорытынды және имитациялық жаттығуларды қолдану 

қозғалыстар түрі, сипаты, амплитудасы, қарқынды -темптік құрылымы туралы жалпы 

ұғымды қалыптастыра отырып, құрғақта орындалады [38]. Жүзуді жылдамдатуға маңызды 

ықпал ететін дене тұрқы, тыныс техникасы және оны қол-аяқ қозғалыстарымен 

сәйкестендіру, негізгі техника элементтерін имитациялау болып табылады. Мүнда 

ұсынылатын әдістеменің бірізділігі келесі тәртіпте беріледі: 

1) құрлықтағы арнайы жаттығулар;  

2) су ортасын игеруге арналған жаттығулар;  

3) суға басымен сүңгу; 

4) судың ішінде дем шығару;  

5) суда статистикалық (баяу) жүзу; 

6) суда сырғу;  

7) екпеттеп, шалқалап кроль тәсілінде аяқтармен қозғалу; 

8) екпеттеп, шалқалап кроль тәсілінде қолдармен қозғалу;  

9) қолдарды шығармай, екпеттеп кроль тәсілімен жүзу;  

10) қолдарды шығармай, шалқалап кроль тәсілімен жүзу;  

11) қолдарды шығармай, екпеттеп және шалқалап кроль тәсілдерімен жүзу;  

12) жүзудің спорттық тәсілдері: екпеттеп кроль тәсілі, шалқалап кроль тәсілі, брасспен жүзу. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Тәжірибеде және оқыту әдістемесіне қатысты 

болған бүгінгі заманауи әдебиеттерде орын алатын нәтижесіздіктің көптеген себептері 

мыналар: біріншіден, жүзудің базистік дағдысын және жүзудің спорттық тәсілдері  

техникасының элементтерін игеруге жұмсалатын уақыт ескерілмейді; екіншіден, 

оқушының жалпы әл-ауқаты, қалпы, оның жүзу дағдыларын тиімді игеруге деген 

дайындығы ескерілмейді [7]. 

Бір қатар авторлар тарапынан жүзуге үйретудің бастапқы концепциясы бүгінгі 

белгілі болған пікірлердің айрықшаланып, қозғаушы күш және судағы тіректі жасаудың 

анықталған биомеханикалық заңдылықтарына, сонымен қатар моториканың жас-

жыныстық және психикалық қасиеттердің ерекшеліктеріне негізделеді [8]. Бұл арқылы 

жүзуге бастапқы үйретудің жаңа мазмұнын негіздеуге мүмкіндік берді. 
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Сондықтан да жүзуге үйрету үдерісін қолдардың қимылдарын үйренуден бастау 

ұсынылады, себебі жүзу техникасын жетілдірудегі жалпы тенденция ағзаның негізгі 

энергетикалық потенциалы ретінде дененің алға қарай жылдам және үздіксіз қозғалуын 

қамтамасыз ететін қолдары және иықтық белдеудің бұлшық еттерінің күшінен 

артығымен пайдалануға ұмтылатын аяқтарды қозғалту қажет деп есептелінеді. Бұдан 

бөлек, қазіргі замандағы техникада да қозғалыстардың қарқыны, үйлесімділігі, ырғағы, 

күш салуды бөлу және жүзгіш денесінің қалпы қолдардың жұмыс істеуіне тікелей 

байланысты болады. 

Жүзуге үйретудің заманауи әдістемесінде екі негізгі бағыты қалыптасқан: 

- жүзудің спорттық тәсілдерінің техникасын әрі қарай спорттық шеберліктің 

жетістіктеріне қол жеткізу міндеттерін орындау негізінде үйрету әдістемесі; 

- өмірлік қажетті болған дағды ретінде жүзуге жаппай үйрету әдістемесі. 

Бірінші бағыттағы әдістеменің маңызды ерекшелігі – бұл өз алдында тұрған негізгі 

міндеттің сапалы тұрғыда шешілуінен тәуелсіз түрде ол екінші бағыттың міндеттерін де шешеді; 

ал біз зерттеп отырған мәселенің негізгі кемшілігі – бұл үйрету кезеңінің ұзақтығы (36 сағат). 

Екінші бағыт - өмірлік қажетті болған дағды ретінде жүзуге жаппай үйрету жұмысы 

Мемлекеттік ұйымы тарапынан бекітілген бағдарламаларға сәйкес орта жалпы білім беру 

мектептері мен балалардың демалыс лагерлерінде жүзеге асырылады. Бұл бағдарламалардың 

негізінде балалар екпеттеп және шалқалап кроль тәсілімен жүзуді үйренеді. 

Қорытынды. Жалпы алғанда, жүзуге жаппай үйретудің мәселелері бойынша 

алынған мәліметтерді аналитикалық тұрғыда шолу жасау арқылы біз, жүзуге үйретудің 

әдістемелерін жетілдірумен байланысты болған мәселелердің әлі де болса, шешімін 

таппағанын байқадық. 
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ХХІ ғасыр – техника мен ақпарат ағынының қарыштап, көз ілеспес жылдамдықпен 

алға қарай жүйткіп, тұсау салдырмайтын отырған уақыты. Осындай шақта орта 

мектеп оқушыларының кітапқа деген қызығушылығын арттырып, прозалық 

шығармаларды көптеп оқыту, оларды меңгерту, сонымен қатар, сол шығармаларды 

оқыту кезінде оқушылардың оқылым, тыңдалым, айтылым сияқты дағдыларын дамыту 

өзекті мәселе болып отыр. Мақаламызда оқушыларға қазақ әдебиеті сабағында прозалық 

шығармаларды меңгертудегі оқылым, тыңдалым, айтылым дағдыларын дамытудың 

маңызын, алғышарттары мен негізгі қадамдарын қарастырдық. Ол үшін қазақ әдебиетін 

оқыту әдістемесінде қалыптасқан әдістемелік негіздер мен жаңартылған білім беру 

бағдарламасы аясында оқытудың инновациялық әдіс-тәсілдеріне сүйендік.  

Тірек сөздер: проза, оқылым, тыңдалым, айтылым, әдіс-тәсілдер. 
 

XXI век-это время, когда поток техники и информации движется вперед с бешеной 

скоростью, не пропуская глаз. В это время актуальной становится проблема повышения 

интереса учащихся средних школ к книгам, изучения большого количества прозаических 

произведений, овладения ими, а также развития у учащихся таких навыков, как чтение, 

аудирование, произношение при обучении этим произведениям. В нашей статье мы 

рассмотрели значение, предпосылки и основные шаги развития навыков чтения, аудирования, 

произношения учащихся в освоении прозаических произведений на уроках казахской литературы. 

Для этого мы опирались на методические основы, заложенные в методике преподавания 

казахской литературы, и инновационные методы обучения в рамках обновленной 

образовательной программы.  

Ключевые слова: проза, чтение, аудирование, произношение, методы и приемы. 
 

 

The XXI century is a time when the flow of technology and information is moving forward 

at breakneck speed, without missing an eye. At this time, the problem of increasing the interest of 

secondary school students in books, studying a large number of prose works, mastering them, as 

well as developing students' skills such as reading, listening, pronunciation when teaching these 

works becomes urgent. In our article we have considered the meaning, prerequisites and main 

steps of developing the skills of reading, listening, pronunciation of students in the development of 

prose works in the lessons of Kazakh literature. To do this, we relied on the methodological 

foundations laid down in the methodology of teaching Kazakh literature, and innovative teaching 

methods within the framework of the updated educational program.  

Keywords: prose, reading, listening, pronunciation, methods and techniques. 

 

Заман ағымына сәйкес қазақ әдебиетін оқыту әдістемесінде пайда болатын мәселелер 

түрлі ғалымдардың зерттеуіне өзек болады. Қазіргі таңда қазақ әдебиеті мұғалімдерінің алдында 

тұрған кезек күттірмей шешілуі тиіс сұрақ – жас ұрпаққа прозалық шығармаларды меңгерту.  

Ыбырай Алтынсариннің зерттеулерінен бастау алатын прозалық шығармаларды оқыту 

мәселесі жайында көптеген ғалымдар түрліше пайымдар қалдырған. Әуелбек Қоңыратбаев, 

Атымтай Көшімбаев, Төлеутай Ақшолақов, Құныпия Алпысбаев, Қанипа Бітібаева, Бахтияр 
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Сманов, Төкен Жұмажанова, Береке Жұмақаева сынды ғалымдар орта мектеп оқушыларына 

прозалық шығармаларды оқыту, талдату, сабақ құрылымындағы әдіс-тәсілдерді жүйелеу 

мәселелеріне ерекше тоқталып өтті. В.В.Голубков, В.Г.Маранцман, М.А.Рыбникова, З.Я.Рез 

іспеттес шетелдік ғалымдар прозалық шығармаларды оқыту мәселелер өз зерттеулеріне арқау 

етті. Осылайша, прозалық шығармаларды меңгерту жайында түрлі мақалалар жарияланып, 

кандидаттық, докторлық диссертациялар қорғалды. Оның барлығы оқушылардың кітап оқуға 

деген құштарлығын ояту, ауқымды прозалық шығармаларды талдату, сабақта пайдаланатын 

әдіс-тәсілдерді жүйелеу жақтарын қарастырғанымен, сол тақырыптарда оқушылардың айтылым, 

тыңдалым, оқылым дағдыларына қатысты қырларын дамыту жақтары көптеп айтыла қоймады.  

Проза — латын тілінен енген әдебиеттану ғылымында көп қолданылатын ұғым, 

ол – әдеби жанр, қара сөзбен жазылған көркем шығарма. Оған әңгіме, ертегі сияқты ұсақ 

шығармалардан бастап, повесть, роман сияқты көлемді шығармаларға дейін қамтылады.   

Проза әдебиеттің эпикалық тегімен байланысты, лирикалық проза немесе прозалық 

өлеңдер кездеседі. Сөз өнері тарихында проза поэзиямен тығыз байланысты дамыды. Прозада 

өмір құбылыстары, адам характерлері кең ауқымды қамтылып, жан-жақты суреттеледі [1, 114].  

Сонымен қатар, прозада заманның өзекті де өткір мәселелері қамтылып, кейіпкерлер 

психологиясы арқылы түрлі адамдардың болмыс-бітімі сипатталып, оқырманды ізгілікке 

шақыратын құндылықтар баяндалады. Оқушылар кейіпкерлердің қиымл-әрекеті мен 

шығарманың сюжетіне қызығу арқылы, оның тереңіне бойлай береді, бойлай береді. Сол 

прозалық шығарманы оқытудағы негізгі мақсат – оқушыға оның мазмұндық жағын терең 

меңгертіп, эстетикалық қабілеттерін шыңдап, ізгілік пен жақсылықты дәріптеу, 

жамандықтан алыстату. Осы кезде аталған миссия өздігінен орындалмайды. Оған жету 

үшін оқушының бойында түрлі дағдылары болуы керек. Соның маңыздылары: оқылым, 

тыңдалым, айтылым.  

 

 
 

Сурет 1 – Дағды 

 

Біздің зерттеуіміз оқыту әдістемесіне қатысты болғандықтан, негізгі зерттеу 

аудиториясы – әрине, орта мектеп оқушылары.  

Шығарманы оқушыларға оқыту кезінде оны талдату да маңызды орында тұрады. 

Талдаудың ең басы шығарманың композициясын білуден басталады. Оқушы прозалық шығар-

маларды түрлі формалар арқылы қабылдауы мүмкін. Мысалы: берілген мәтінді оқи отырып 

қабылдауына болады немесе ақпаратты тыңдау арқылы қабылдай алады. Егер шығарманың 

сюжеттік желісіне сәйкес құрылған видеоматериалдар (кино, сериал, мультфильм, тағы сол 

сияқты..) бар болса, көре алады. Осылардың ішінде қазір ең көп қолданылып жүргені – оқылым.  

Оқылым – графикалық таңбалар арқылы қағаз бетіне түскен сөздер мен тіркестердің 

мағынасы мен мазмұнын ой мен сананың нәтижесінде қабылдай отырып, сауатты, дұрыс, 

ұғынықты, мәнерлеп оқу және одан қажетті деректі түсініп, сұрыптап алу [2, 26]. Оқушы 

Оқылым

тыңдалым

жазылым

айтылым
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оқулықта немесе хрестоматияда берілген прозалық көркем шығарманың мәтінін оқу 

арқылы ғана оның ішкі мазмұнын меңгере алады. Мазмұнды меңгерместен, шығарманы 

талдау мүмкін емес. Сондықтан, оқылым дағдысы дамымайынша, сабақ тақырыбына 

сәйкес берілген оқу мақсатына жету де мүмкін емес. Оқушы шығарманы оқи отырып, 

сюжетті көз алдына елестетеді, оның көркемдігін сезінеді, жан дүниесі арқылы кейіпкерлер 

тағдырына талдау жасайды. Оқылған ақпарат графикалық бейнелердің әсерінен оқушының 

зейініне бірден сіңіп, ұзақ сақталуға өз септігін тигізеді. Сол себепті оқушыларға прозалық 

шығармаларды меңгертуде оқылым дағдысының маңызы ерекше деп ойлаймыз.    

 
Сурет 2 – Оқылым стратегиялары 

 

Тыңдалым оқылым сияқты рецептивті дағдылар қатарына жатады. Тыңдалым дегеніміз 

тілге сай әрекет ету, яғни тілдің дыбыстық мағынасын түсіну. Ол үшін біз контекстіні, тілді және 

ғалам туралы білімізді пайдаланамыз. Тыңдалым ауызекі сөйлеу тілін қамтығандықтан, оның 

тілі жазба тілден өзгеше болып келеді [2]. Бірақ, прозалық шығармаларды оқытуда бұл дағдының 

пайдасы орасан зор. Әсіресе, көлемді романды оқыту кезенді сабақ уақытын үнемдеу 

мақсатында шығарманың кйбір бөліктерін оқушыларға оқытып отырғаннан гөрі, тыңдатқан 

тиімдірек болады. Бұл дағдының уақыт үнемдеу бөлек тағы бір пайдасы – оқушы прозалық 

шығарманың тыңдап отырған кезде, ақпаратты ұғыну үшін міндетті түрде ойланады, көз алдына 

елестетеді. Сол себепті, тыңдалым дағдысы оқушының функционалдық сауаттылығы мен 

кеңістікте ойлау қабілетін де дамытады. Бұл – жаңартылған білім беру бағдарламасының алдыға 

қойған негізгі міндеттірінің бірі.   

Жазылым — тілдік тұлғалардын графикалық, фонемалық жүйесіне негізделген; 

лингвистикалық, психологиялық, физиологиялық, әдістемелік ерекшеліктерге қатысты тілдік 

матералының мазмұны мен формасын бірдей қамтитын, адамдардың ұзақ мерзімдегі қарым-

қатынасына мүмкіндік жасайтын күрделі тарихи әрекет. Ол біріншіден, әріптің, сөздің 

графикалык таңбасы болып іске асады; екіншіден, бұл графикалық таңбалар белгілі бір 

фонемалық, мағыналық қасиетке ие болады; үнішіден, жазылым құбылысында сөйлесім 

әрекетінің барлық түрі қатысады; төртіншіден, жазу үстінде тіл үйренуші адам сөйлемнің мазұн-

мағынасына ғана емес, формасына да көңіл аударуға мәжбүр болады; бесіншіден, жазылым қағаз 

бетіне түскен материалдың түсінікті, жүйелі болуына тікелейбайланысты жүзеге асырады. 

Әдіскерлердің қалыптасқан пікірі бойынша, жазылым үш бөліктен құралуы тиіс. Олар: 

 Себеп-салдарлық. 

 Аналитико-синтетикалық. 

 Орындалымдық [3]. 

Оқылым стратегиялары
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Прозалық шығармаларды меңгертуде жазылым дағдысы айрықша рөл атқарады. Біздің 

мысалымызда жазылым – қандай да бір көлемді мәтінде «конспектілеп» көшіру емес. Оның да 

түрлі формалары бар. Бұл – әсіресе, прозалық шығарманы талдау кезінде өте қажетті дағды. 

Жазбаша түрде постер құру, көркем шығармаға қатысты шығармашылық жұмыстармен 

айналысу, кейіпкерлер портретін сипаттау, шығармадағы жер-су атауы, оқиғлардың реттілігі, 

оқушының шығармаға дейін түйін көзқарасы, сыни пікірі жазбаша түрде орындалғаны дұрыс. 

Біріншіден, өзінің орындаған жұмысын оқушы болашақта оқып, есіне түсіргені жеңіл. 

Екіншіден, жазбаша жұмысты обьективті бағалау мұғалімге де жеңіл болмақ.  

Жазылым дағдысы қарапайым стратегиялардан бастау алады: 
 

 
Сурет 3 – Жазылым дағдысы стратегиялары 

 

Айтылым – оқушының адами факторларының қалыптасуында өте маңызды рөл 

атқаратын дағдылардың бірі. Оның прозалық шығармаларды меңгертуде атқаратын 

қызметі орасан зор. Айтылым дағдысының негізгі міндеттері: 

- мәтінді қайталап тыңдау, негізгі ойды айту; 

- тыңдалған мәтін бойынша сыныптастарына сұрақтар қою; 

- мәтін бойынша жоспар құру және онымен бөлісу; 

- тыңдалған мәтіннің белгілі бір бөлігін өз сөзімен айтып беру; 

- мәтіннің мазмұны бойынша қарама-қарсы пікір айту, дәлелдеу; 

- мәтінді өз қиялымен өзгертіп аяқтау; 

- мәтіндегі оқиғаларды, іс-әрекеттерді салыстыра талдай алу; 

-ұсынылған тақырып бойынша сұхбат алу немесе сұхбат беру және нәтижесі 

бойынша ауызша есеп беру [3, 35]. Міне, бір ғана дағды арқылы қазақ әдебиеті сабағында 

прозалық шығармаларды меңгерту кезінде қаншама әдіс-тәсілдер тудыра аламыз.  
 

 
Сурет 4 – Айтылым дағдысы 

 

Қорытындылай келе, орта мектеп оқушыларына прозалық шығармаларды меңгерту 

– күрделі процесс. Десек те, оны нақты әдістемелік негіздерге сүйене орындасақ, 

мақсатымызға жете аламыз. Осы ретте оқушылардың бойындағы айтылым, тыңдалым, 

оқылым, жазылым сияқты дағдыларды қалыптастыру өте маңызды әрі пайдасы ұшан теңіз.  
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Сөзіміздің соңын профессор Қанипа Бітібаеваның мына бір сөзімен түйіндесек: 

«Мұғалімдер қауымының көтеріп жүрген, болашақта көтеретін жүгі аса ауқымды. Қай 

кезең, қай заманда болмасын, оның шамшырағы, жарық жұлдызы ұстаздар болды, солай 

бола бермек. Өркениетті елдер қатарына жету экономикалық байлықтан ғана емес, ең 

алдымен, білімге тікелей байланысты. Себебі экономикалық өрлеуінің өзі тікелей ғылым-

білімге тәуелді екенін түсіндіріп жатудың қажеті жоқ қой деп ойлаймыз»[4, 71]. Осылайша, 

өткеннің елесінен сабақ алып, болашақтың баспалдағына қадам басар сәтте, білімді бәрінен 

биік қойып, оқыту әдістемесіне зейін қойғанда ғана, ата-бабалар арманын орындай 

алмақпыз. Ана тіліміз бен әдебиетіміздің бастау қайнар көзі қайда? Ол, әрине, біздің 

ұрпақтарымыздың болашағында, келешек пезенттеріміздің мойнында, бүгінгі мына біздің 

мойнымызда. Бүгінгі дамуы мен алға ілгерілеуі көз ілестірмес мына қоғамға жарамды ұрпақ 

тәрбиелеп шығарудың өзі бір қиын асу болып барады. 

Қай білімнің де бастауы – оқу, оқығанды көңілге тоқу. Әсіресе, прозалық 

шығармаларды оқу арқылы бала зейінінің терезесі ашылып, көңілі нұрланып, ақылы толыға 

түспек. Осы ретте оқылым, айтылым, тыңдалым, жазылым дағдыларын пайдалансақ, 

оқушының жан-жақты қырларын ашып, оның талантты болуына ықпал етеміз.  
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Мақалада қонақжайлылық индустриясын зерделеу негіздері талданды, 

халықаралық қонақ үй бизнесінің қазіргі жағдайы сипатталды, қонақ үй қызметтерінің 

халықаралық статистикасының деректері қаралды, қонақ үй бизнесін дамытудың өзекті 

тенденциялары ашылды, қызмет көрсету саласының проблемалары анықталды, әлемнің 

өңірлері бойынша нөмірлер ұсыныстарының жай-күйі талданды. 

Тірек сөздер: қонақжайлылық индустриясы, даму тенденциялары, қонақ үй бизнесі, 

цифрландыру үрдістері, жаңа үрдістер. 
 

В статье анализированы основы изучения индустрии гостеприимства, 

охарактеризовано современное состояние международного гостиничного бизнеса, 

рассмотрены данные международной статистики гостиничных услуг, раскрыты 

актуальные тенденции развития гостиничного бизнеса, выявлены проблемы сферы услуг, 

проведен анализ состояния предложений номеров по регионам мира. 

Ключевые слова: индустрия гостеприимства, тенденции развития, гостиничный 

бизнес, процессы цифровизации, новые тенденции. 
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The article analyzes the basics of studying the hospitality industry, characterizes the 

current state of the international hotel business, examines the data of international statistics of 

hotel services, reveals current trends in the development of the hotel business, identifies the 

problems of the service sector, analyzes the state of room offers by regions of the world. 

Keywords: hospitality industry, development trends, hotel business, digitalization trends, 

new trends. 

 

Әлемдік қонақжайлылық индустриясының серпінді және тұрақты дамуына 

қарамастан, оның жағдайы мен болашағы сыртқы және ішкі сипаттағы көптеген 

факторлардың әсерінен болады, олар жеке және жан-жақты әрекет етеді. Егер туризм және 

қонақжайлылық индустриясы тұтынушыларға қызмет көрсетудің күрделі, көп компонентті 

процесі ретінде ұсынылса, онда дамудың жалпы бағытын немесе қонақжайлылық 

индустриясының жекелеген ерекшеліктерін анықтайтын факторлардың рөлі мен маңызы 

айтарлықтай және айқын көрінеді. Туризм және қонақжайлылық индустриясының жай-күйі 

мен дамуына әсер ететін барлық факторларды екі топқа бөлуге болады: 

- сыртқы факторлар; 

- тұлғалық-мотивациялық факторлар. Мысалы, тұтынушылардың әл-ауқатының 

өсуі, ақылы демалыс уақытының ұлғаюы, көлік және байланыс құралдарының қуатты 

дамуы, жаңа компьютерлік технологиялардың пайда болуы – мұның бәрі қонақжайлылық 

индустриясының дамуына әсер етеді, оған жаңа мүмкіндіктер ашады. 

Факторлар әмбебап сипатқа ие және туризм мен қонақжайлылық индустриясының 

барлық салаларының даму перспективаларына әсер етеді. Оларға мыналар жатады: 

- экономикалық дамудың тұрақтылығы; 

- әлеуметтік-демографиялық даму қарқыны; 

- ғылыми-техникалық даму және инновациялар қарқыны; 

- саяси тұрақтылық дәрежесі; 

- инвестициялық ахуалдың жай-күйі; 

- қоршаған орта және экология; 

- қауіпсіздік дәрежесі; 

- іскерлік белсенділікті дамыту; 

- мемлекеттік басқару жүйесінің тиімділігі; 

- сауда мен қызмет көрсету саласының даму деңгейі [1]. 

Экономикалық дамудың тұрақтылығы, әлеуметтік-демографиялық дамудың өсіп 

келе жатқан қарқыны, іскерлік белсенділіктің дамуы қонақжайлылық индустриясының 

табысты және тұрақты дамуының негізін құрайды. Саяси тұрақтылық дәрежесі, 

мемлекеттік басқару жүйесінің тиімділігі, сауда мен қызмет көрсету саласының даму 

деңгейі, инвестициялық ахуалдың жай-күйі бизнесті бәсекеге қабілетті деңгейде жүргізу 

үшін қолайлы климатты құрайды. Қауіпсіздік дәрежесі, қоршаған орта жағдайлары, 

экологиялық жағдай қонақжайлылық индустриясы кәсіпорнының имиджін құруда шешуші 

рөл атқаруы, ал бұл бизнестің кірісіне оң немесе теріс әсер етуі мүмкін. 

Факторлардың әсерін талдай отырып, осы саладағы келесі мәселелерді ажыратуға 

болады. Қазіргі қонақжайлылық индустриясының мәселелері 1-кестеде келтірілген. 
 

Кесте 1 – Қазіргі қонақжайлылық индустриясының мәселелері 

Проблема Мәні 

Білікті кадрлардың жетіспеушілігі Саладағы жұмысқа біліктілігі жоқ қызметкерлерді тарту 

Орта деңгейдегі қонақ үйлердің 

жетіспеушілігі 

Орта тап өкілдері үшін тапшылық 

 

Қонақ үй және мейрамхана 

қызметтері нарығын реттеуге 

қатысты жетілмеген заңнама 

Қонақ үйлерді тіркеудің, ресімдеудің заңнамалық рәсімдерін 

оңайлату салаға шетелдік инвесторлардың капиталын тартуға 

және қонақүй нөмірлері желісін одан әрі кеңейтуге, 

ұсынылатын қызметтер спектрін кеңейтуге тиіс 
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Проблема Мәні 

Пандемияның салдары Нарықта қалу үшін ішкі процестерді қысқа мерзімде 

түрлендіру қажеттілігі 

Ескерту - [2] 

 

Қазіргі уақытта әлемдік қонақжайлылық индустриясындағы осындай 

проблемаларды шешу жолында мынадай даму тенденциялары ерекшеленеді : 

- қонақ үй бизнесінің мүдделері саласын бұрын басқа салалардың кәсіпорындары 

ұсынатын басқа өнімдер мен қызметтерге тарату. Мысалы, тамақтануды, ойын-сауықты, 

көрме қызметін және т. б. ұйымдастыру; 

- қонақжайлылық индустриясының өсіп келе жатқан демократиялануы, бұл жаппай 

тұтынушы үшін қонақ үй қызметтерінің қолжетімділігін арттыруға айтарлықтай ықпал етеді; 

- туризмнің жаңа түрлерін дамыту, мысалы, экологиялық, шытырман оқиғалы, 

экстремалды; 

- туристік корпорациялар мен қонақ үй тізбектерін құруда көрінетін жаһандану және 

қонақ үй бизнесінің шоғырлануы, сонымен қатар қонақ үй қауымдастықтары, одақтар, 

халықаралық үкіметтік және үкіметтік емес ұйымдар құрылуда; 

- қызмет көрсетуді терең жекелендіру және клиенттердің сұраныстары мен 

қажеттіліктеріне толық шоғырлану; 

- терең және жүйелі экономикалық диагностика жүргізуге мүмкіндік беретін жаңа 

коммуникация құралдары мен ақпараттық технологияларды кеңінен енгізу; 

- қонақжайлылық индустриясы кәсіпорындарының іскерлік стратегиясына жаңа 

технологияларды енгізу. 

Осылайша, дамыған елдердегі қонақжайлылық индустриясын дамытудың жоғарыда 

аталған негізгі заманауи тенденциялары, сайып келгенде, келесі негізгі міндеттерді шешуге 

бағытталған: өзінің бәсекелестік артықшылықтарын іздеу, өз клиентін таба білу арқылы тұрақты 

клиенттер базасын құру, дамудың жаңа жолдарын іздеу және құру, қонақ үй және туристік 

қызметтердің қарқынды дамып келе жатқан нарығын ескере отырып, өз саясатын үнемі жаңарту. 

Шетелдегі қонақ үй бизнесі – экономиканың ең қарқынды дамып келе жатқан 

секторы екені белгілі. Қазіргі уақытта әлемдік қонақ үй шаруашылығында 14 миллионнан 

астам бөлмесі (26 миллион орын) бар 350 000-ға жуық жайлы қонақ үйлер бар. Қонақ үй 

нөмірлерінің жылына орта есеппен 3-4%-ке өсу үрдісі байқалады, бұл орналастыру 

құралдарының өсу динамикасын көрсетеді. 

Халықаралық қонақ үй бизнесінің құрылымы туристік ағындарды географиялық 

принцип бойынша да барабар көрсетеді: әлемнің белгілі бір аймағында ішкі туристер мен 

шетелдік қонақтар неғұрлым көп болса, бұл аймақ соғұрлым көп орналастыру мүмкіндігіне ие 

болады. Әлемнің өңірлері бойынша қонақ үй нөмірлерінің ұсынысы 2-кестеде келтірілген. 

 
Кесте 2 – 2022 жылғы әлем аймақтары бойынша нөмірлер ұсынысы 

Аймақтың атауы Нөмірлер саны, мың Жалпы көрсеткіштегі үлесі, % 

 2015 2018 2022 2015 2018 2022 

Жалпы әлем 9500 11612 14316 100 100 100 

Африка 265 370 530 2,8 3,2 3,7 

Америка 3543 4438 5641 37,3 38,2 39,4 

Шығыс Азия 813 1456 2348 8,6 12,5 16,4 

Еуропа 4646 5055 5454 48,9 43,5 38,1 

Таяу Шығыс 131 168 186 1,4 1,4 1,3 

Оңтүстік Азия 102 125 157 1,1 1,1 1,1 

Ескерту - [3] 

 



 
 

377 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
2-кестенің деректеріне сүйене отырып, Шығыс Азиядағы туристер мен шетелдік 

келушілер ағыны тұрақты өсу тенденциясына ие, бұл орналастыру құралдарының көбеюіне 

себеп болады деген қорытынды жасауға болады. Бұл шығыс мәдениетінің 

танымалдылығының өсуіне байланысты. Еуропадағы жағдай керісінше. Саяси жағдай, атап 

айтқанда Таяу Шығыстан Германия мен Францияға қоныс аударушылар ағыны 

қонақжайлылық индустриясының жағдайына теріс әсер етті. Дүние жүзі бойынша қонақ үй 

нөмірлерін ұсыну пандемияның салдарын тұрақтандырғаннан кейін өсуге бейім. 

Жоғарыдағы мәліметтерді қорыта келе атап өтсек, әлемдік қонақжайлылық 

нарығында жаһандану дәуірі, ақпарат және коммуникация ғасыры, жаңа ақпараттық қоғам 

енгізген үрдістер айқын көрініс тапты. Сыртқы және ішкі экономикадағы өзгерістердің 

арқасында туризм мен қонақжайлылық нарығында жаңа үрдістер қалыптасуда: 

1. Bleisure-саяхат және қонақ үйлердегі жұмыс. 

Бұл үрдіс бизнес пен саяхатты біріктіруді қамтиды. Bleisure-туризм саяхаттауды 

ұнататын, қызықты іспен айналысқысы келетін, ұтқыр болғысы келетін және кез келген 

тәжірибеден барынша әсер алғысы келетін адамдар үшін өте қолайлы. 

2. Сұлулық пен денсаулыққа бағдарлану. 

2020 жылы пандемия адамдарды денсаулыққа мұқият назар аударуға мәжбүр етті, 

сондықтан ұзақ уақыт бойы жанды, денені және ақыл-ойды сауықтыру қызметтеріне 

сұраныс сақталады және бұл қонақжайлылық индустриясынан өз қызметтерін дамытуға 

біртұтас көзқарасты талап етеді. 

3. Қонақтардың тәжірибесін цифрландыру. 

Туризм саласындағы цифрландыру және, атап айтқанда, қонақ үйлерді 

автоматтандыру тұтынушыларға қызмет көрсету сапасын жақсарту үшін цифрлық 

технологияларды пайдаланумен байланысты, мысалы: 

А) жасанды интеллект; 

Б) толықтырылған шындық технологиясын қолдану; 

В) дауыстық көмекшілерді пайдалану; 

Г) нейроинтерфейстерді пайдалану; 

Д) биометрия және келбетті тану технологияларын қолдану. 

4. Қызметтерді дербестендіру. 

Соңғы жылдары клиенттер қонақ үйлердің жеке қызметтерді ұсына отырып, олардың 

қажеттіліктері мен қалауларын байыпты қабылдағанын қалайды. Дербестендіру қонақ жайлы 

деректерді артықшылық ретінде пайдаланады. Бұл әрбір қонақтың жеке деректеріне негізделген 

келушілерге ұсыныстың, қызметтің және жарнаманың қалай теңшелгенін көрсетеді. 

5. Әсер экономикасы. 

Қонақ үйлер серіктестерді іздей алады және жаңа тәжірибе әуесқойларының үнемі 

өсіп келе жатқан санына назар аудара отырып, қызықты бірлескен жобалар жасай алады. 

Мысалы, жергілікті аспазшылармен, әртістермен және басқа да қызықты адамдармен 

жұмыс істеу ерекше көңіл- күй сыйлайды. Келушілер қонақ үйді басқа қырынан көреді, 

қосымша жағымды эмоциялар алады. 

6. Табиғатпен қауышу. 

Жасыл желектермен, таулармен немесе сулармен қоршалған әдемі жерлерде 

орналасқан саяжай қонақ үйлері табиғи сән-салтанатты бағалаушыларды тартады. 

Қонақтар табиғатпен бірлікті сезінгісі келеді. 

Бұл жерде Индонезиядағы Nihi Sumba қонақ үйі өзінің үлгісімен шабыттандырады. 

Ол жергілікті ауылдарға экскурсиялар жүргізеді, джунглиде құстарды бақылауды 

ұйымдастырады және жасырын көлдерге экскурсиялар ұсынады, олар шомылу және жеке 

кешкі аспен толықтырылады. 

7. Виртуалды және кеңейтілген шындық.  

Тәжірибелі қонақ үй басшылары виртуалды турлар сияқты мүмкіндіктерді пайдаланады, 

бұл туристерге таңдалған демалыс орнын алдын ала елестетуге мүмкіндік береді. 
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Қонақжайлылық және туризм индустриясындағы қарқынды өзгерістер қонақ үй 

кәсіпорнының позициясын нығайту және жоғары бәсекеге қабілеттілікті қолдау үшін жаңа 

шешімдерді талап етеді, өйткені қызмет көрсетудің классикалық әдістерін қолдану тұрақты 

табыстың, қонақ үйлердің тиімді жұмыс істеуі мен дамуының кепілі бола алмайды. 

Осылайша, қонақжайлылық индустриясындағы қарқынды өзгерістер бәсекелестікте өз 

позицияларын нығайту үшін жаңа импульстарды қажет етеді, өйткені тек бетінде жатқан 

резервтерді пайдалану тұрақты табыстың, бизнестің жұмыс істеуі мен дамуының кепілі емес. 

Қонақ үй кәсіпорнының экономикалық қызметті жүргізудің өзекті әлемдік тенденцияларын 

талдауы, зерттеуі және пайдалануы, ең алдымен, ұялы телефондарға арналған ақпараттық 

технологиялар мен ақпараттық бағдарламаларды белсенді пайдалану және дамыту қызмет 

көрсету сапасын жақсартуға, қонақ үй кәсіпорнының бәсекеге қабілеттілігін, имиджі мен 

беделін арттыруға әсер етеді, оны клиенттер үшін тартымды және бірегей етеді. 
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В данной статье рассматриваются прикладные задачи в обучении, с 

возможностью использования математики в повседневной жизни. Развитие прикладных 

математических навыков способствует более глубокому пониманию предмета и 

стимулирует интерес учащихся к учебе.  

Ключевые слова: прикладная задача, развитие навыков, практическое применение, 

образование, учебный процесс, математические навыки, аналитическое мышление. 
 

Бұл мақалада математиканы күнделікті өмірде қолдану мүмкіндігі бар оқытудағы 

қолданбалы есептер қарастырылады. Қолданбалы математикалық дағдыларды дамыту пәнді 

тереңірек түсінуге ықпал етеді және оқушылардың оқуға деген қызығушылығын оятады. 

Тірек сөздер: қолданбалы есеп, дағдыларды дамыту, практикалық қолданысы, 

білім, оқу процессі, математикалық дағдылар, аналитикалық ойлау 
 

This article discusses applied problems in teaching, with the possibility of using 

mathematics in everyday life. The development of applied mathematical skills contributes to a 

deeper understanding of the subject and stimulates students' interest in learning. 

Keywords: applied  problem, skills development, practical application, education, learning 

process, mathematical skills, analytical thinking. 

 

Образовательная система должна трансформироваться с учетом потребностей рынка 

труда. Ряд отраслей национальной экономики испытывает кадровый голод, особенно по 
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техническим и рабочим специальностям. Поэтому предстоит предметно заняться 

соответствующим образованием [1]. 

Математика, будучи универсальным языком, пронизывает все сферы нашей жизни и 

проявляет свою силу, когда применяется на практике. Математические инструменты и методы 

не только помогают нам понимать окружающий мир, но и обеспечивают точные ответы на 

сложные вопросы, а также способность предсказывать будущее. В данном исследовании мы 

фокусируемся на прикладных задачах математики для учащихся средних школ.  

В литературе имеются много публикации по рассматриваемой теме.  Можно 

отметить, что в зарубежных и отечественных исследованиях ученых нет единого термина 

и единого набора параметров, определяющих понятие «Прикладная задача». К примеру в 

зарубежной литературе используются термины: applied tasks, modeling tasks, real - worlds 

problems, realistic problems, everyday problems, contextual tasks.  

Целью работы является анализ, классификация и выявление практической 

значимости прикладных задач, а также их влияния на развитие математических навыков и 

аналитического мышления учеников. На сегодняшний день прикладные математические 

задачи играют важную роль в обучении математике.  

В старших классах перед учащимися стоит важное решение о выборе профессии, 

учитывая, что это последний год обучения. В наше время математика играет фундаментальную 

роль во многих областях науки и техники, способствуя пониманию сложных явлений и 

разработке прикладных решений. Учитывая актуальность технических профессий для нашего 

государства, важно, чтобы учителя естественно-математического направления могли 

вдохновить учеников на выбор таких профессий. Мы предлагаем уделить особое внимание 

практическому применению математических знаний, чтобы ученики осознали, как эти знания 

могут быть полезными и востребованными в их будущей профессиональной деятельности. 

Владение прикладными математическими навыками сегодня является ключевым требованием 

для будущих профессионалов, особенно в технических областях. Широкое использование в 

образовательном процессе прикладных задач может стать основой для успешной 

профессиональной подготовки и карьеры в соответствующей области. 

Анализ применения математических навыков, полученных при изучении математики 

школе, в различных технических областях, таких как информационные технологии, инженерия, 

архитектура и многие другие, является важной частью профессиональной подготовки. 

Рассмотрение конкретных примеров задач и их решений позволяет ученикам глубже понять роль 

математики и ее методов в решении задач связанных с другими областями знаний. 

Например, мы можем рассмотреть практическое использование показательной функции. 

1) Рост количества бактерий происходит по закону 𝑁 = 5𝑡, где N - число колоний 

бактерий в момент времени t; t - время размножения. Это закон органического 

размножения: при благоприятных условиях (отсутствие врагов, большое количество пищи) 

живые организмы размножались бы по закону показательной функции. 

2) Одна комнатная муха может за лето произвести 8 ∗ 1014 особей потомства. Их вес 

составил бы несколько миллионов тонн, а если выстроить их в цепочку, то её длина будет 

больше, чем расстояние от Земли до Солнца. 

По такому же принципу распространились завезённые в Австралию кролики, 

которые стали экологической катастрофой для этого региона. Рост различных видов 

микроорганизмов и бактерий, дрожжей, ферментов, - все эти процессы подчиняются 

одному закону: 𝑁 = 𝑁0𝑒𝑘𝑡  [2]. 

Рассмотрим прикладные задачи с физическим, экономическим, химическим 

содержанием и представим их решение. 

Пример 1: Тело массой 10 кг начинает двигаться под действием силы F = 6H. 

Найдите закон движения тела, если в начальный момент времени (t=0) оно находилось в 

начале координат. [3] 

Для того чтобы определить закон движения тела S(t), вычислим ускорение. 
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По второму закону Ньютона F=ma ⇒ a= 

6

10
 (

м

с
). 

a = 𝜗(𝑡)𝑑𝑡 = ∫ 𝑎𝑑𝑡=
3

5
t +  𝐶1, 

S(t) = ∫ 𝜗(𝑡)𝑑𝑡 = ∫(
3

5
𝑡 + 𝐶)𝑑𝑡 =

3

10
𝑡2 + 𝐶1𝑡 + 𝐶2. 

В момент времени t=0 тело находилось в начале координат, отсюда 

S(0)=0 ⇒ 
3

10
02 + 𝐶1 ∗ 0 + 𝐶2 = 0  ⇒ 𝐶2 = 0. 

Следовательно, S(t)=
3

10
𝑡2 + 𝐶1𝑡. 

Ответ: S(t)=
3

10
𝑡2 + 𝐶1𝑡. 

Пример 2: Вкладчик положил 10 000 тг на депозит под 12% годовых. Через сколько 

лет сумма его вклада удвоится? [3]. 

Решение:  Воспользуемся формулой сложных процентов: 𝑆 = 𝐴(1 +
𝑃

100
)𝑛, где A – 

начальная сумма, P – годовая процентная ставка, n- срок хранения вклада (в годах), а S -  

накопленная конечная сумма. В нашем случае получаем 𝑆 = 10000(1 +
12

100
)𝑛. Нам нужно 

найти n. По условию задачи удвоенная сумма равна 20 000, поэтому получаем следующее 

равенство: 20000 = 10000(1 +
12

100
)𝑛 , или 2 = (1 +

12

100
)𝑛 . Чтобы решить последнее 

уравнение, воспользуемся определением логарифма: 

2 =  1,12𝑛 ⇒ 𝑛 =  𝑙𝑜𝑔1,122. 

Применив свойством логарифма 𝑙𝑜𝑔𝑎𝑏 =
𝑙𝑜𝑔𝑐𝑏

𝑙𝑜𝑔𝑐𝑎
, найдем значение 𝑙𝑜𝑔1,122 с помощью 

десятичных логарифмов. 

𝑛 =  𝑙𝑜𝑔1,122 =
𝑙𝑔2

lg (1,12)
≈

0,3010…

0,0492…
= 6,11. 

Ответ: немногим более, чем через 6 лет, или 73,5 месяца, сумма вклада удвоится. 

Пример 3: «Нұр Әлем» - архитектурный символ Экспо – 2017 в городе Астана. Это 

самое большое в мире сферообразное здание, его диаметр равен 80 м. Здание состоит из 

восьми этажей. Вычислим площадь сечения вдоль 7-го этажа [4]. 
 

 
Рис. 1 -Архитектурный символ Экспо «Нұр Әлем» 

 

Решение: Так как сфера состоит из восьми этажей, то его диаметральное сечение 

соответствует пятому этажу, т.к. ниже и выше этого этажа будут расположены из четыре 

этажа. Диаметр сферы равен 80 м, радиус – 40 м. Тогда высота каждого этажа равна 10 м, 

следовательно, OB = 30м. По теореме Пифагора 𝐵𝐶 = √402 − 302 = 10√7м. Поэтому S = 

π*(10√7)2=700π ≈ 2198 м2 

Ответ: 2198 м2 

Пример 4: Смешали 30-% ный раствор соляной кислоты с 10-%ным и получили 600 

г 15-% ного раствора. Сколько граммов первого раствора было взято?[5]. 

Решение: Пусть x г взяли 30%-ного раствора, а y г - 10%-ного. Всего взяли х+у или 600 г. 

Соляной кислоты было взято 0,3х +0,1у или 0,15*600 г. Составим и решим систему уравнений: 
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{
х + у = 600

0,3х + 0,1у = 0,15 ∗ 600
 

{
у = 600 − х

3х + 600 − x = 900
 

{
у = 600 − х

2х = 300
 

{
у = 600 − х
x = 300: 2

 

{
у = 600 − х

x = 150
 

{
у = 450
x = 150

 

Ответ: первого раствора было взято 150 граммов. 

В заключение, адаптация образования к потребностям рынка труда и акцент на 

прикладных математических навыках учащихся оказывают положительное воздействие на 

современное образование. Это способствует более обоснованным выборам профессии у 

учащихся, развивает их аналитическое мышления и готовит к применению знаний на 

практике. Важность подготовки учащихся к использованию математики в повседневной 

жизни и профессиональной деятельности трудно переоценить, особенно в условиях 

дефицита квалифицированных кадров. Этот подход может сыграть важную роль в развитии 

страны, однако также следует уделять внимание современным методам обучения и 

обеспечивать необходимую техническую поддержку. 

Таким образом, применение прикладных задач в учебном процессе раскрывает 

практическое применение математических знаний, а также способствует формированию у 

школьников готовности к будущей профессии. 
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жұлдыздар мен планеталар туралы, ғарыш кемелері мен астронавтар туралы армандайды. 

Олардың ғарышқа деген ішкі қызығушылығы оқу мен дамудың күшті ынталандыруы бола 

алады.Кіші мектеп оқушыларының сыртқы әлемге қызығушылығы олардың дамуы мен білім 

алуына тамаша мүмкіндік болып табылады. Тиісті қолдау арқылы олар өздерінің әлеуетіне қол 

жеткізе алады және мүмкін ғалам туралы маңызды жаңалықтар ашатын болашақ 

астрономдар, инженерлер немесе ғалымдар бола алады. 

Тірек сөздер: ғарыш әлемі, астрономдар, инженерлер, галактикалар мен 

метеориттер, телескоп, астрономиялық құбылыстар, ғарыш мұражайы. 
 

В статье об интересах младших школьников к космическому миру. Космос всегда был и 

остается одной из самых интересных и загадочных тем для детей. Маленькие исследователи 

мечтают о приключениях во Вселенной, о звездах и планетах, о космических кораблях и 

космонавтах. Их внутренний интерес к космосу может стать мощным стимулом к обучению 

и развитию.Интерес младших школьников к окружающему миру является прекрасной 

возможностью для их развития и образования. При правильной поддержке они смогут 

реализовать свой потенциал и, возможно, стать будущими астрономами, инженерами или 

учеными, которые сделают важные открытия о Вселенной. 

Ключевые слова: космический мир, астрономы, инженеры, галактики и 

метеориты, телескоп, астрономические явления, музей космонавтики. 
 

In the article about the interests of younger schoolchildren to the outer world. Space has 

always been and remains one of the most interesting and mysterious topics for children. Little 

explorers dream of adventures in the universe, about stars and planets, about spaceships and 

astronauts. Their inner interest in space can become a powerful incentive for learning and 

development.The interest of younger schoolchildren in the world around them is a great 

opportunity for their development and education. With the right support, they will be able to realize 

their potential and possibly become future astronomers, engineers or scientists who will make 

important discoveries about the universe.  

Keywords: cosmic world, astronomers, engineers, galaxies and meteorites, telescope, 

astronomical phenomena, cosmonautics museum. 

 

Неліктен бастауыш сынып оқушылары ғарышқа сонша қызығады? Көрнекі қабылдау: 

Балалар үшін ғарыш - бұл керемет көрініс. Түнгі аспандағы жұлдыздар, планеталар, 

галактикалар мен метеориттер таң қалдырады. Дүрбі немесе телескоп арқылы да балалар 

ғарыштың сұлулығын бақылай алады.Қиял: Ғарыш құпиялар мен жұмбақтарға толы, бұл 

балалардың қиялын дамытуға ықпал етеді. Олар ғарышқа саяхат, басқа планеталардағы өмір 

және бөтен планеталықтармен кездесулер туралы өз әңгімелерін жасауды ұнатады. Ғылыми 

қызығушылық: көптеген жас студенттер ғылымға қызығушылық танытады және ғарыш оқуға 

ерекше мүмкіндіктер береді. Олар тартылыс күші, жұлдыздар, күн жүйесі және басқа да 

астрономиялық құбылыстар туралы біледі.Ғарышкерлер шабыттандырады: Балалар 

ғарышкерлер мен Юрий Гагарин немесе Нил Армстронг сияқты ғарыш батырларына 

таңданады. Олардың әңгімелері мен жетістіктері балаларды оқу мен ғылымды зерттеуге 

шабыттандырады.Интерактивті ресурстар: Заманауи технологиялар ғарыш туралы 

интерактивті ресурстардың көптігін қамтамасыз етеді. Ойындар, қолданбалар, анимациялар 

және танымдық бейнелер балаларға тақырыпты тереңірек ашуға мүмкіндік береді1,85 б.. 

Ата-аналар мен мұғалімдер кіші жастағы оқушылардың ғарышқа деген 

қызығушылығын қалай арттыра алады? Планетарийлер мен мұражайларға бару: планеталар 

немесе ғарыш мұражайына саяхат балалар үшін қызықты оқиға болуы мүмкін. Онда олар 

планеталардың нақты үлгілері мен астрономиялық құбылыстарды көре алады. Кітап оқу: 

Балаларды өз деңгейінде ғарыш туралы кітаптармен қамтамасыз ету. Олармен танысыңыз, 

бірге оқып, мазмұнын талқылаңыз. Тәжірибелер: үйде астрономияға байланысты 

эксперименттер жүргізу. Мысалы, айдың фазаларын зерттеңіз, күн жүйесінің үлгілерін 

https://translate.google.kz/
https://translate.google.kz/
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жасаңыз немесе жұлдыздар мен планеталарды бірге бақылаңыз.Зерттеуді қолдау: Егер 

сіздің балаңыз ғарышты шындап зерттегісі келсе, оның қызығушылығын қолдаңыз және 

астрономия бойынша клубтарға немесе онлайн курстарға тіркеліңіз. 

Білім дүниені меңгеру құралы ретінде ғылымда болып жатқан негізгі тенденцияларды 

өзіне сіңіреді. Атап айтқанда, білім берудегі интеграциялық үдерістер дүниені біртұтас 

біліммен қамтамасыз етпейтін және студенттерде теориялық және практикалық мәселелерді 

шешуде жүйелі ойлау қабілетін дамытпайтын пәндік жүйенің кемшіліктерінің орнын толтыру 

құралы ретінде қарастырылады.Жалпы білім беретін мектептің бастауыш мектебіндегі 

«Айналамыздағы әлем» курсының ерекшелігі, ол айқын интегративті сипатқа ие бола отырып, 

оқушыға жаратылыстану және қоғамдық, гуманитарлық ғылымдардың біртұтас және жүйелі 

көзқарасы үшін қажетті материалдарды ұсынады. әлем өзінің ең маңызды өзара байланысында. 

Оқулықтар мен оқу-әдістемелік құралдарда физика мен астрономиядан берілген оқу 

материалы мұғалімнің материалды қолжетімді және толық баяндап, оны жинақтап, жүйелеуі 

үшін жеткілікті бола бермейді. Әсіресе, бастауыш сынып мұғалімі үшін физикалық және 

астрономиялық материалды жүйелеп, оны әлемнің қоғамдық-гуманитарлық суретінің 

матасына тоқу кезінде үлкен қиындықтар туындайды2, 32 б.. 

Физика – табиғат туралы ғылым. Табиғат құбылыстарын түсіндірудің негізінде 

физика заңдары жатыр, бұл оны жаратылыстану білімдерін біріктірудің негізі деп санау 

құқығын анықтайды. Табиғат құбылыстарын қарастыру кезінде физика заңдарына сүйене 

отырып, мұғалім белгілі бір білім жүйесін (ақпараттың кездейсоқ жиынтығы емес) ұсынып, 

кіші оқушының ойлау мәдениетін енгізеді. Бұл жағдайда мұғалім физикалық және 

астрономиялық білімдердің кең ауқымын бағдарлай білуі, оны бастауыш сынып 

оқушыларына бейімдей алуы, сонымен қатар заманауи педагогикалық және ақпараттық 

технологияларды жетік меңгеруі қажет. Физика мен астрономия әлемі – ғажайып дүние. Ол 

қаншалықты бастауыш сынып оқушысының түсінігіне бағынады? «Айналамыздағы әлем» 

курсында физика және астрономия мәселелерін зерттеу әдістерін әзірлеудің негізгі 

міндеттеріне мыналар жатады: 

- физикалық құбылыстарды эксперименттік зерттеу әдістерін ғана емес, сонымен 

қатар адамның еркінен тәуелсіз болатын нақты құбылыстардағы физикалық 

заңдылықтардың әрекетінің көрінісін байқау әдістерін әзірлеу және жетілдіру; 

- физикалық теорияның болжамдық функциясын зертханалық тәжірибелердің 

нәтижелеріне қатысты ғана емес, қоршаған әлемнің нақты құбылыстарына қатысты жүзеге 

асыру әдістемесін әзірлеу. Бұл мәселені шешудің кілті сапалы зерттеу әдістерін қолдануда 

және дербес компьютерді пайдалануда; 

- физиканың іргелі заңдары мен ережелері негізінде дәл әртүрлі табиғат 

құбылыстарының салдарын талдау мен болжауға негізделген физикалық есептердің 

циклдерін құру3, 61 б.. 

Анықталған мәселелерді шешу, «Айналамыздағы әлем» курсында физика және 

астрономия мәселелерін зерттеу әдістемесін әзірлеу механизмі кіші мектеп оқушыларының 

табиғат құбылыстарын бақылау, сипаттау, бейнелеу дағдыларын дамыту арқылы шынайы 

әлемге қызығушылығын дамытуда жатыр. қоршаған ортаның қасиеттерін және осы 

қасиеттердің адам ағзасына әсерін зерттеу бойынша қарапайым тәжірибелік жұмыстарды 

орындау. Физикалық теорияға негізделген білімді жүйелеу, кіші мектеп оқушыларының 

қызығушылығын дамыту формалды-сипаттамалы, кездейсоқ ақпараттарды болдырмайтын 

және сол арқылы мектеп оқушыларының шамадан тыс жүктемесін кетіретін жол4, 15 б.. 

Ғарыш әлеміне деген қызығушылық балалардың академиялық өсуін ынталандырып 

қана қоймай, олардың қиялын және шығармашылық ойлауын дамытуға ықпал ететінін атап 

өткен жөн. Ғарыш – балаларды таңғажайып, шабыттандыратын, өмірдің мәні, ғаламдағы біздің 

орнымыз және болашақта ашылатын жаңалықтардың мүмкіндігі туралы терең философиялық 

сұрақтар қоюға шақыратын кең және жұмбақ әлем.Бұл қызығушылық ғылымды, 

технологияны, өнерді және дүниежүзілік тарихты қамтитын кең ауқымды тақырыптарды 
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талқылау үшін көпір бола алады. Қиял ғарышына саяхат балалардың шығармашылық дамуына 

ықпал ете отырып, өз әңгімелерін, суреттерін және жобаларын жасауға шабыттандырады. 

Ғарышқа деген қызығушылық өмір бойына созылуы мүмкін екенін және бұл тақырыпты жас 

кезінен зерттей бастаған балалар оны көптеген жылдар бойы қанағаттану мен қызықтыру көзі 

болып табылатынын, тіпті ғылым немесе инженерлік мансапты табуы мүмкін екенін ескеру 

маңызды. Осылайша, балалардың ғарыштық тақырыптарға деген қызығушылығын қолдау 

және дамыту арқылы біз олардың жеке тұлға ретінде өсуіне ғана емес, сонымен қатар 

қоғамымыздың болашақ ғылыми-техникалық дамуына үлес қосамыз4, 26 б.. 

Дүниетаным - бұл дүниеге, адамның ондағы орны мен оның өмірінің мәні туралы 

көзқарастар жүйесі. Балалардың дүниетанымының қалыптасуы мектепке барған сәттен 

басталады. Бұл тынымсыз жұмыс баланың ой-өрісінің әртүрлі салаларына әсер етеді, 

өйткені мектеп үйлесімді тұлғаны дамыту міндетін қояды. Баланың дүниетанымын дамыту 

үдерісіндегі бағыттардың бірі – балалардың ғарыштық идеяларын қалыптастыру. 

Сондықтан мұғалімнің алдында бастауыш сынып оқушыларының ғарыш саласындағы 

білімін дамытудың бағыттарын жасау міндеті тұр. Ғарыштық білім - табиғат, қоршаған 

әлем, адам және ғарыш туралы білімдерді біріктіретін бағдарламаның үлкен бөлімі. Бұл 

бөлімшелер бір-бірімен байланысты және тоғысқан, өйткені адам Ғарыштың бөлігі және 

оның заңдарына сәйкес дамиды. 

«Айналамыздағы әлем», «Жаратылыстану», «Табиғаттану» сияқты оқу пәндері 

бойынша сабақ іс-әрекеті барысында бастауыш сынып оқушылары астрономия, ғарыш 

және ғарыш кеңістігі туралы алғашқы түсініктерді алады. Бұл сабақтарда «Неге күндіз күн 

жарқырайды, түнде жұлдыздар жарқырайды», «Ай қандай», «Жұлдызды аспан», «Әлем 

астрономның көзімен», «Планеталар» тақырыптарын оқу арқылы. Күн жүйесі», бастауыш 

сынып мұғалімдері «Ғалам», «ғарыш», «аспан денелері», «планеталар», «жұлдыздар» 

ұғымдарымен танысады. Осының нәтижесінде кіші мектеп оқушыларының ғарыш 

кеңістігіне және оны зерттеуге деген қызығушылығы артады. Оқушының ғарышты 

зерттеуге деген қызығушылығын жоғалтпау үшін мұғалім баланың жеке ерекшеліктерін 

ескеріп, өз жұмысында ғарыштық дүниетанымды қалыптастырудың әртүрлі әдістерін 

қолдануы керек: зерттеу әдісі немесе ішінара іздеу әдісі, жоба әдісі, ойын. әдістері, 

көрнекілік әдістері, сөздік әдістер, шығармашылық тапсырмаларды орындау әдісі 5. 

Бастауыш сынып мұғалімдері өзінің педагогикалық тәжірибесінде мектептен тыс 

уақытта ғарыштық дүниетанымды қалыптастырудың әртүрлі әдістері мен тәсілдерін 

пайдаланады, мысалы, сыныптан тыс жұмыстар, сыныптан тыс жұмыстар, үйірме 

жұмыстары, шығармашылық байқаулар т.б. Мектептегі алғашқы жылдардан бастап мұндай 

сабақтарда балалар ғарыштық ойлауға, олардың Ғаламмен байланысын сезінуге және 

табиғаты көптеген ғасырлар бойы сақталуы керек бірегей планетада өмір сүретінін түсінуге 

баулиды. Астрономиялық білімді қалыптастыру және адамгершілік қасиеттерді тәрбиелеу 

аясында біздің білім беру ұйымы белсенді сыныптан тыс іс-шаралар өткізеді. Осындай іс-

шаралардың ішінде балалар жерлесіміз Ю.А.Гагариннің ғарышты бағындыру тарихымен 

танысатын Гагарин сабақтарын ерекше атап өтуге болады; студенттерді Гагаринге шақыру 

да осы жұмыстың бір бөлігі. Кіші мектеп оқушылары ғарыш тақырыбына сурет салу 

байқауы, өлең оқу байқауы, «Ғарыш» тақырыбына қолөнер байқауы, шығармашылық 

жұмыстар (шағын эссе) жазу сияқты түрлі байқауларға белсенді қатысады 6. 

Ғарыштық дүниетанымның қалыптасуы балалардың еліміздің, жерлестеріміздің 

ғарышты игеру саласындағы жетістіктерімен танысуымен тығыз байланысты. Бұл оқушы 

бойында отансүйгіштік қасиеттердің қалыптасуына әкеліп, оқушының адамгершілік 

қасиетіне әсер етеді.Кіші мектеп оқушыларының бастауыш сыныпта білім берудің бірінші 

сатысында алатын астрономиялық білімдері олардың маңызды және мәнді емес 

байланыстарды, табиғат пен қоғамның өзара байланысын, адам мен табиғаттың өзара 

тәуелділігін түсінуге көмектеседі.Кіші мектеп жасындағы балаларда ғарыштық 

дүниетанымның қалыптасуы адам бір бөлігі болып табылатын дүниенің тұтас бейнесінің 
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қалыптасуына әкеледі.Осылайша, кіші мектеп оқушыларының ғарыштық дүниетанымын 

қалыптастыру сыныпта да, сабақтан тыс уақытта да қалыптасады. Нәтижесінде мектеп 

оқушылары «Ғарыш», «Ғалам», «Жұлдыздар», «Жұлдыздар», «Планета» сияқты 

ұғымдармен танысып, ой-өрісін кеңейтеді; ғарыш туралы ақпаратты салыстыру және 

талдау дағдыларын меңгеру және күн жүйесінің жұлдыздарының, шоқжұлдыздарының 

және планеталарының модельдерін құрудың практикалық дағдыларын дамыту. 

Қорытындылай келе, бастауыш сынып оқушыларының сыртқы әлемге деген 

қызығушылығы олардың оқуы мен дамуы үшін құнды ресурс болып табылады. Ғарыш өзінің 

шексіз сұлулығы мен тылсым сырларымен балаларды ғылымды зерттеуге шабыттандырады, 

олардың ақыл-ой қабілеттерін дамытады және шығармашылық ойлауды ынталандырады. Бұл 

қызығушылықты мұражайларға бару, кітап оқу, эксперименттер жүргізу, ата-аналармен және 

мұғалімдермен тақырыпты талқылау арқылы сақтауға және кеңейтуге болады. 

Ғарышқа деген қызығушылық сонымен қатар балаларда ғылыми ойлау, топтық 

жұмыс, проблемаларды шешу және қиындықтарды жеңу сияқты маңызды өмірлік 

дағдыларды қалыптастырады. Ол болашақ ғалымдар мен зерттеушілер үшін шабыт пен 

мотивация көзі бола алады. 

Осы қызығушылықты қолдап, дамыта отырып, біз балалардың жеке тұлғалық өсуіне 

ықпал етіп қана қоймай, ғылыми жаңалықтар мен инновациялардың болашағына үлес 

қосамыз. Ғарыштық тақырыптарға қызығушылық - бұл оқу мен зерттеудің қуатты 

қозғалтқышы, ол балалардың бүкіл оқу және өмірлік сапарында еріп жүре алады. 
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Мақала медиацияны құқықтық реттеу мәселелерін талдауға арналған. Осы 

татуластыру рәсімін қолданудың артықшылықтары ашылып, оның Қазақстан 

Республикасындағы даму перспективалары айқындалды. 
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The article is devoted the analysis of problems of legal regulation mediation. Advantages 

of application of the given reconciliatory procedure reveal, prospects of its development in 

Republic of Kazakhstan are defined. 

Keywords: reconciliatory procedures, alternative resolution of disputes, intermediary, 

mediation, mediator. 

 

В Республике Казахстан  в условиях развития экономической свободы, делового 

сотрудничества, субъекты общественных отношений имеют возможность самостоятельно 

устанавливать правила поведения и контролировать их соблюдение. В современных условиях 

участники гражданского оборота все чаще заинтересованы в гибких, оперативных процедурах 

урегулирования разногласий и начинают осознавать преимущества примирительных процедур 

по сравнению с рассмотрением споров в судах. Процедуры урегулирования разногласий 

рассматриваются как альтернатива правосудию и называются альтернативными (неформаль-

ными, несудебными, досудебными и т.п.), поэтому проблеме примирительных процедур 

уделяется значительное внимание. На современном этапе развития нашего общества 

альтернативные процедуры представляют огромный интерес, обладают большой эффектив-

ностью в разрешении юридических разногласий по сравнению с судебным разбирательством.  

Наибольший интерес для нас, в рамках данной статьи, представляет медиация. 

Медиация (Mediation англ. - посредничество) - это процесс разрешения конфликта, в 

котором нейтральная третья сторона, называемая медиатором, способствует выработке 

добровольного взаимовыгодного соглашения между конфликтующими сторонами.  

В процедуре медиации минимизируются недостатки других альтернативных 

способов, поэтому она является самой оптимальной, допускает участие третьего лица, что 

облегчает достижение соглашения между сторонами, в отличие от судебного 

разбирательства, не предполагает властности лиц, его осуществляющих и 

принудительности исполнения решения. Преимущества медиации очевидны по сравнению 

с правосудием. Применение медиации основывается на началах конфиденциальности и 

добровольности, медиатор не вправе навязывать то или иное решение сторонам, он лишь 

согласовывает их позиции, помогает договориться, прийти к взаимовыгодному 

соглашению. К преимуществам медиации также следует отнести экономичность 

разрешения споров, равноправие сторон в выборе медиатора, оплате его услуг, отсутствие 

проигравшей стороны, отсутствие кого- либо убеждать в своей правоте. 

Медиация в современном понимании начала развиваться во второй половине 20 

столетия в странах англо-саксонского права - США, Австралии, Великобритании, а затем 

уже и в Европе. Первые попытки применения медиации предпринимались при разрешении 

споров в сфере семейных отношений. Впоследствии медиация получила признание при 

разрешении споров самого широкого круга, начиная от трудовых, семейных, 

потребительских конфликтов и заканчивая сложными многосторонними конфликтами в 

коммерческой и публичной сфере. 

Интересны примеры стран, таких как США, где вся система права направлена на то, 

чтобы большинство споров разрешалось добровольно до суда, а судья прерывает суд и 

рекомендует сторонам поработать с медиатором. Без медиаторов в сфере экономики, 

политики, бизнеса в этой стране не проходит ни один серьезный переговорный процесс. 

Медиация широко распространена в Китае, где  порядка 30% споров решается во 

внесудебном порядке. Следует отметить, что в Китае, Венгрии и Корее, если стороны 

достигли соглашения в рамках медиации и утвердили его в порядке, предусмотренном для 

рассмотрения третейскими судами (арбитражем), такое соглашение приобретает силу 

третейского решения (арбитража) и подлежит исполнению в соответствующем порядке. 
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Данная процедура позволяет исполнять медиативные соглашения в принудительном 

порядке без утверждения соглашения судом [1]. Одна из немногих стран мира, где 

профессия медиатор внесена в номенклатуру профессий – это Австрия. 

В Казахстане общественные отношения в сфере организации медиации закреплены 

законодательно  и регулируются принятым 28 января 2011 года Законом Республики 

Казахстан «О Медиации» [2]. Законом Республики Казахстан от 28 января 2011 года № 402-

VI  «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 

Казахстан по вопросам медиации» [3].  

За всю историю существования Закона сам концепт медиации претерпел значительные 

изменения. В первой редакции сфера применения медиации (ст. 1) подразумевала необходимый 

минимум частноправовых отношений с соответствующим кругом субъектов. Актуальная версия 

расширяет круг участников, добавляя в т. ч. должностных лиц.  

Кроме того, если ранее альтернативный формат разрешения споров предполагал 

рассмотрение споров, относящихся к уголовному типу судопроизводства (преступления 

небольшой и средней тяжести), то в современной версии упоминаются также 

административные правонарушения, уголовные проступки, в отдельных случаях тяжкие 

преступления (если нарушителем выступают дети; беременные женщины; мужчины, 

воспитывающие единственным родителем малолетнего ребенка; женщины, 

воспитывающие малолетних детей, и пожилые лица), а также отношения, возникающие в 

сфере обеспечения исполнительного производства.  

Из-под прицела разбирательства исключались дела, затрагивающие интересы 

недееспособных лиц, но в последней версии перечень становится отрытым, включая 

ограниченно дееспособных лиц. Существенный сдвиг случился в июле 2021 г., когда в ч. 3 ст. 1 

Закона появилась норма о возможности применения процедуры в тех случаях, когда одной из 

сторон выступает государственный орган. Ранее такая возможность юридически была 

нереализуема. На сегодняшний день данное положение более подробно раскрывается в 

содержательной части АППК Республики Казахстан от 29 июня 2020г. No350-VI3. 

Создана система легитимации общественных медиаторов путем гражданского 

признания. Представляется, что данная механика способна благотворно повлиять на фактор 

вовлеченности населения в решение публичных вопросов [4, 120-128]. 

На сегодняшний день сформирован единый блок законодательства, который 

достаточно подробно регламентирует медиацию, как правовой институт и позволяет его 

эффективно использовать.  

Таким образом, национальное законодательство в сфере медиации определило 

принципы и процедуру проведения медиации, а также статус медиатора. 

Подводя небольшой итог, хочется отметить, что вопрос понимания сферы медиации в 

Казахстане находится на достаточно высоком уровне, в течение нескольких последних лет 

медиация в Казахстане стала интенсивно развиваться и приобрела популярность. Стороны 

могут обратиться к медиатору до возбуждения дела в суде по своей собственной инициативе, 

результат проведенной медиации может удовлетворить обе стороны, и тогда судебное 

разбирательство не потребуется. Обращение сторон к медиации возможно на любой стадии 

гражданского судопроизводства. Председательствующий при подготовке дела к судебному 

разбирательству, а также в начале рассмотрения дела по существу разъясняет сторонам их 

право разрешить спор в порядке медиации и последствия такого действия.  

Рассмотрев перспективы развития медиации и положительные моменты самой 

процедуры медиации необходимо признать, что ряд положений требует дальнейшей 

проработки. Имеется необходимость интеграции цифровых технологий в сферу медиации, 

правоприменительная практика Закона обозначила пробелы и несовершенство 

законодательной базы, а также трудности при  применении медиации, требующие 

пристального внимания со стороны не только юридического сообщества, но и государства 

в лице государственных органов, а также СМИ. 
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Данный анализ позволяет сделать вывод, что внедрение института медиации в нашей 

республике на сегодняшний день является очень актуальным, тем более что для этого есть 

исторические предпосылки в схожести с судом биев, имевшим место в отечественной 

истории казахского народа.  
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Мақалада педагогикалық психология ғылымы бойынша мұғалімнің кәсіби түрде өзін-өзі 

тануы мен дамуына қоғамдық сана-сезім мен дүниетаным, адамгершілік және эстетикалық 

қалыптардың әсері өте маңызды деп тұжырымдалады. Мұғалімнің кәсіби өзіндік санасын 

мақсатты түрде қалыптастыру үшін тұлғаны дамытудың корреляциялық 

бағдарламаларымен байланысты мұғалімнің әлеуетті мүмкіндіктерін анықтайтын кешенді 

стратегияны әзірлеу және қолдану қажет. Зерттеудің II кезеңінде анықтаушы 

экспериментте мұғалімдердің бірдей үлгісінде бүкіл әдістемелік бағдарлама қолданылды. 

Бағдарлама типтік және типтік емес жағдайларда мұғалімдердің өзіндік қарым-қатынасы 

мен өзін-өзі реттеу ерекшеліктерін зерттеуге арналған бірқатар бейімделген әдістермен (В.В. 

Столин, С. Р. Пантелеевтің өзіндік қарым-қатынас тест-сауалнамасы; Розенцвейг сурет 

қауымдастықтарының әдістемесі) толықтырылды. Зерттеудің III кезеңінің 

ұйымдастырушылық формасы - мұғалімдерге арналған тұрақты жұмыс істейтін ғылыми-

практикалық семинар болды, оған 15 адам қатысты. Семинар соңында мұғалімнің өзіндік 

санасының даму деңгейінің динамикасына қайталама диагностикалық тексеру жүргізілді. Екі 

диагностикалық кезеңнің салыстырмалы талдауы педагогтың кәсіби өзіндік санасын 

мақсатты түрде қалыптастырудың қажеттілігі мен түбегейлі мүмкіндігін нанымды 

көрсетті: мұғалімдердің жүйелі өзін-өзі талдауға деген ішкі қажеттілігі қалыптасты, 

мұғалімнің кәсіби маңызды тұлғалық қасиеттерін өзіндік бағалауы арта түсті. адекватты, ал 

өзіне деген көзқарастың да, әлеуметтік бейімделу дәрежесінің де көрсеткіштері өсті. 

Тірек сөздер:өзіндік сана, кәсіби біліктілік, жаһандық өзіндік қатынас,  

дифференциалды өзіндік қатынас. 
 

В статье рассматривается развитие профессионального самосознания учителя 

которая происходит под влиянием общественного сознания, господствующих в обществе 

мировоззрения, нравственных и эстетических норм. Для направленного формирования 

http://mediators.ru/rus/about_mediation/literature/text6
http://mediators.ru/rus/about_mediation/literature/text6
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профессионального самосознания учителя необходимы разработка и применение комплексной 

стратегии, выявляющей потенциальные возможности учителя, связанные с корреляционными 

программами развития личности. На II этапе исследования в констатирующем эксперименте 

применялась целиком вся методическая программа на одной и той же выборке учителей. 

Программа была дополнена рядом адаптированных методик (тест-опросник самоотношения 

В.В. Столина, С.Р. Пантилеева; методика рисуночных ассоциаций С. Розенцвейга) для изучения 

особенностей самоотношения и саморегуляции учителей в типичных и нетипичных ситуациях. 

Организационной формой III этапа исследования стал постоянно действующий научно-

практический семинар для учителей, в котором участвовали 15 человек. По окончании работы 

семинара было проведено повторное диагностическое обследование динамики уровня развития 

самосознания учителя. Сравнительный анализ двух этапов диагностики убедительно показал 

необходимость и принципиальную возможность направленного формирования 

профессионального самосознания учителей: сформировалась внутренняя потребность 

учителей в систематическом самоанализе, самооценка профессионально значимых личностных 

качеств учителя стала более адекватной, повысились показатели как самоотношения, так и 

степени социальной адаптации. 

Ключевые слова: самосознание, профессиональная квалификация, глобальное 

самоотношение, дифференцированное самоотношение. 
 

The article examines the development of a teacher's professional self-awareness, which occurs 

under the influence of public consciousness, the worldview prevailing in society, moral and aesthetic 

norms. For the targeted formation of a teacher’s professional self-awareness, it is necessary to develop 

and apply a comprehensive strategy that identifies the teacher’s potential capabilities associated with 

correlation programs for personal development. At the second stage of the study, in the ascertaining 

experiment, the entire methodological program was used on the same sample of teachers. At the 

second stage of the study, in the ascertaining experiment, the entire methodological program was used 

on the same sample of teachers. The program was supplemented by a number of adapted methods 

(test-questionnaire of self-attitude by V.V. Stolin, S.R. Pantileev; method of picture associations by S. 

Rosenzweig) to study the characteristics of self-attitude and self-regulation of teachers in typical and 

atypical situations. The organizational form of the III stage of the study was a permanent scientific and 

practical seminar for teachers, in which 15 people participated. At the end of the seminar, a repeated 

diagnostic examination of the dynamics of the level of development of the teacher’s self-awareness 

was carried out. A comparative analysis of the two diagnostic stages convincingly showed the need 

and fundamental possibility of targeted formation of teachers’ professional self-awareness: teachers’ 

internal need for systematic self-analysis was formed, self-assessment of a teacher’s professionally 

significant personal qualities became more adequate, and indicators of both self-attitude and the 

degree of social adaptation increased. 

Keywords: self-awareness, professional qualifications, global self-attitude, differentiated 

self-attitude. 

 

Кіріспе. Педагогикалық психология ғылымы бойынша мұғалімнің кәсіби түрде өзін-

өзі тануы мен дамуына қоғамдық сана-сезім мен дүниетаным, адамгершілік және 

эстетикалық қалыптардың әсері өте маңызды деп тұжырымдалады. Ал мұғалімнің кәсіби 

деңгейдегі өзіндік сана-сезімін мақсатты түрде қолданылған психологиялық құралдар 

арқылы қалыптастыруға болады ма? Біз бұл сұрақтың жауабын арнайы зерттеу 

эксперименті арқылы табуға тырыстық. 

Отандық психологиядағы өзіндік сана-сезім мәселелерін зерттеуді талдау, негізінен, 

олардың үш түрлі сұрақтар тобына шоғырланғанын көрсетті:  

1. Жеке тұлғалық жауапкершілікке, адамгершілік-моральдық таңдауға және мораль 

арқылы іске асатын өзін-өзі тануға байланысты философиялық-әдістемелік, тарихи-мәдени 

аспектілер ([19, 56 б.], [21, 78 б.] және т. б.); 
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2. Жеке тұлғаның даму мәселесі бойынша өзіндік сана-сезімнің қалыптасуының 

жалпы психологиялық аспектілері ([4, 23б.], [22, 46-49 б.], [23, 102 б.] және т. б.); 

3. Өзін-өзі бағалаудың ерекшеліктері, айналадағылардың бағалауы мен өзге 

адамдардың өзін-өзі тануы мен басқалардың танымымен байланысты әлеуметтік-

перцептивті аспектілер ([5, 31-35 б.], [9, 48 б.], [20, 78 б. ], және т. б.). 

Шетелдік әдебиет өзіндік сана-сезім психологиясымен байланысты тақырыптарға өте 

бай – ол үшін жай ғана жалпылама жинақталған библиографиямен жабдықталған бірнеше 

монографияны көрсетудің өзі жеткілікті ([2, 14 б.], [25, 45 б.], және т.б.). Зерттеушілердің көбісі 

өзіндік сана-сезім мәселелерін адамның өзін жеке тұлға ретінде  танып-білуі деп түсіндіреді. 

Негізінен, өзін-өзі тану ұғымының кеңеюі –сана аймағының кеңеюімен ұштастырылады.  

Біз бірқатар авторлардың «өзіндік сана-сезім – бұл ең алдымен, адамның өзін тануы мен 

өзіне деген көзқарасы қалыптасатын үрдіс» деген ойын ұстанамыз. Бірақ, сонымен қатар, 

өзіндік сана-сезім өзінің «өнімдерімен» де сипатталады. Мысалы, өзін-өзі бейнелеу, Мен-

концепциясы. Белгілі ғалым И.С.Кон өзіндік сананы қалыптастыру мәселесі ең алдымен өзін-

өзі тану процесі мен жеке адамның өзі жайлы белгілі бір көзқарасы, қандай ішкі әрекеттер 

жасайтындығы мен сүйенетіндігіне талдау жасауды қамтиды деп көрсетеді [8, 234 б.]. 

Психологиялық әдебиеттерде жеке тұлғаның өмірдегі өзіндік сана-сезімін дамытуда 

жалпы принциптермен қатар, заңдылықтарды зерттей отыра, оның кәсіби қызметтегі, 

әсіресе, педагогикалық кәсіби қызметіндегі өзін-өзі тануын дамыту қажеттігі бірнеше рет 

аталып көрсетілген [5, 24-29 б.], [7, 4 б.], [18, 87 б.]. 

Соңғы уақытқа дейін мұғалімнің кәсіби өзіндік сана-сезімі жайлы зерттеулерде 

көбіне жеке және тар мағыналы, әрі тереңдей зерттелмеген, оның ішінде құбылыс, деңгей, 

өзіндік сана бірліктерін анықтауға келмейтін сұрақтар ғана қарастырылып келді. Дегенмен, 

мұғалімнің өзіндік сана-сезімін қалыптастыру, өзгерту және кеңейту үшін оның 

функциялары мен құрылымы жайлы білімдерді игеру маңызды екені сөзсіз.  

Біздің зерттеулерімізге сәйкес, когнитивті ішкі құрылым үш компоненттен 

тұрады. Компоненттерді бөлудің негізгі принципі – теориялық өңдеу, оған сәйкес 

мұғалімнің жұмысын оның үш компонентінің бірлігінде қарастыруға болады: 

педагогикалық қызмет, педагогикалық қарым-қатынас және мұғалімнің жеке басы [10, 11 

б.]. Тиісінше, өзіндік сананың құрылымы мұғалімнің өзін педагогикалық қызмет жүйесінде 

тануы, осы іс-әрекетпен анықталған тұлғааралық қатынастар жүйесі мен іс-әрекетімен және 

жеке даму жүйесіндегі қарым-қатынаспен байланысын қамтиды.  

Аффективті ішкі құрылымда (Мен-қарым-қатынас) екі деңгей ерекшеленеді: жаһандық 

және дифференциалды өзіндік қатынас [20, 69-73 б. ], яғни өзіндік Меннің интегралды өзін-өзі 

жақтау немесе қарсылық сезімдері және нақты өлшемдері; өзін-өзі сыйлау, өзін-өзі 

интервенциялау, басқалардан күтілетін қарым-қатынас және тағы басқалары.  

Мұғалімнің кәсіби қызметіндегі қиындықтар, құбылыстар тұрғысынан, кәсіби 

қызметтегі маңызды құралдардың болмауы мен мұғалімнің эмоционалды жағдайымен 

анықталады. [15 және т.б.]. Сондықтан да оларды сындарлы түрде жеңу: 1) Мұғалімнің 

қиындықтарды жеңудегі құралдарының болуын; 2) қиындықтарды жеңу үшін қажет деп 

табылатын белгілі бір эмоционалды жағдайды білдіреді.  

Осыған байланысты біздің эксперименттік зерттеудің бірінші кезектегі міндеті -

мұғалімнің кәсіби қызметіндегі қиындықтарды сындарлы түрде жеңуіне бағытталған 

әдістемелік бағдарламаны әзірлеу болды. 

Бағдарлама өзара байланысқан және келісілген үш әдістемелік блокты қамтыды: 1) 

мұғалімнің кәсіби қызметтегі өз қиындықтарын талдауға, бағалауға және оларды сындарлы 

түрде жеңу жолдарын анықтауға бағытталған; 2) кәсіби қызметтегі өзіндік қарым-

қатынастарды зерттеуге бағытталған; 3) сыни педагогикалық жағдайларда мұғалімнің 

эмоционалды жағдайын өзін-өзі реттеуіне және түзетуге бағытталған. 

Әдістер мен материалдар. Біз әзірлеген әдістемелік әдістер жүйесі 34 мұғалімнің 

қатысуымен зерттеудің I кезеңінде сынақтан өткізіліп, түзетілді. Оның негізінде ерекше назар 

http://www.voppsy.ru/issues/1990/903/903058.htm#a5


 
 

391 
 

«ЗАМАНАУИ  ҒЫЛЫМ, БІЛІМ ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»  атты  

 халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция материалдары  
20 қазан, 2023 ж. 

 

 
мұғалімнің бейімделмеген белсенділігіне (қатаң схемалар бойынша іс-әрекеттерді орындау, 

әдістемелік әзірлемелерді соқыр көшіру және т. б.) емес, керісінше, мұғалімнің жалпыланған 

принциптерді түсінуіне және өзіне зерттеу жүргізудің, өзін-өзі бақылаудың, өзін-өзі 

бағалаудың жаңа түрлерін іздеуге аударылды. Әдістемелік бағдарламада әрқайсысы жеке 

экспериментте пысықталған арнайы әдістер қамтылды [11, 12 б.], [12, 35 б.], [26, 46-48 б.]. 

Зерттеудің II кезеңінде анықтаушы экспериментте мұғалімдердің бірдей үлгісінде  бүкіл 

әдістемелік бағдарлама қолданылды. Бағдарлама типтік және типтік емес жағдайларда 

мұғалімдердің өзіндік қарым-қатынасы мен өзін-өзі реттеу ерекшеліктерін зерттеуге арналған 

бірқатар бейімделген әдістермен (В.В. Столин, С. Р. Пантелеевтің өзіндік қарым-қатынас тест-

сауалнамасы; Розенцвейг сурет қауымдастықтарының әдістемесі) толықтырылды.  

Эксперимент нәтижелері мұғалімдердің айтарлықтай қиындықтарының себебі -

олардың өзіне анализ жасау, өзін-өзі бағалау және өзін-өзі реттеу әдістерін жеткіліксіз 

түрде меңгеруі екенін көрсетті. 

Осылайша, мұғалімдер тобы бойынша орташа өзін — өзі бағалау r = 0,468 

(статистикалық норма бойынша R = 0,306-0,432) қалыптыдан [12, 38 б.] сәл өзгеше, ал жеке 

өзін-өзі бағалау күрт төмендетілген (τ = 0,211; 0,209 және т. б.) немесе күрт көтерілген (τ = 

0,694; 0,770; 0,802 және т. б.). Мұғалімдер тобы бойынша әлеуметтік бейімделу дәрежесінің 

көрсеткіші (с. Розенцвейг әдістемесіне сәйкес) (GCR = 47,3%) басқа зерттелген 

контингенттерге қарағанда айтарлықтай төмен [14, 25-29 б.]. Экстрапунтивті 

реакциялардың пайызы интрапунитивті реакциялардың пайызынан асады, бұл 

мұғалімдердің басқаларға жоғары талаптар қойғанын көрсетеді. Сонымен қатар, көптеген 

мұғалімдерде типті реакциялар санының жоғарылауы байқалады ("өзін-өзі қорғауға 

бекіту") және бұл мұғалімдердің өзіндік Менін қорғауға бағытталғандығын көрсетеді. 

Өзіндік қарым-қатынас тест-сауалнамасы бойынша мұғалімдерді тексеру 

нәтижелерінде (кестені қараңыз) пайыздық жағынан өзін-өзі түсіну көрсеткіші (0,37) ең 

төмен екенін көрсетті. Келесі шкалалар бойынша да төменгі көрсеткіштер байқалады: 

Ғаламдық өзіндік қарым-қатынас, яғни өзін-өзі "жақтау" немесе "қарсылық танытуға" 

байланысты ішкі сараланбаған сезімдері (0,57), өзіндік сыйласымдылық, яғни өз күштеріне, 

қабілеттеріне, энергиясына, тәуелсіздігіне сену (0,58), ауто-симпатия (0,52).  

Мұғалімдердің өзіне деген сенімділігінің төмен деңгейі (0,66) келесідей мәлімдемеге 

жасалатын теріс жауаптармен расталады: "Менің ойлағанымды жүзеге асыруға қабілетім 

мен күшім жеткілікті". "Егер менің екінші дәл мендей көшірмем болса, онда ол мен үшін 

ең жалықтырарлық серіктес болар еді" деген тұжырымға берілген оң жауаптардың едәуір 

саны мұғалімдердің өзін-өзі қызықтыруының төмен деңгейін көрсетеді (0,68). Сонымен 

қатар, мұғалімдер өзіне деген позитивті қарым-қатынасқа өте мұқтаж және соны 

басқалардан да күтеді. (III — 0,72; 2-0,72). 

 

Кесте 1 – Мұғалімнің өзіндік қарым-қатынасының орташа деректері 

S Интегральды өзіндік қарым-қатынас 0,57 

Ғаламдық 

шкалалар 

I Өзін-өзі сыйлау 0,58 

II Аутосимпатия 0,52 

III Өзгелерден күту 0,72 

IV Өзіндік қызғушылық 0,74 

Нақты 

шкалалар 

1 Өзіне деген сенімділік 0,66 

2 Өзгелерден күту 0,72 

3 Өзін-өзі қабылдау 0,67 

4 Өзін-өзі басқару 0,65 

5 Өзін-өзі кінәлау 0,66 

6 Өзіне деген қызығушылық 0,68 

7 Өзін-өзі түсіну 0,37 
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Өзін-өзі бағалау әдістемесі, өзіндік қарым-қатынас, сурет қауымдастығының 

ассоциациясы, конфликтті өзара қарым-қатынасты талдау әдістемесі, кәсіби қанағаттану 

сауалнамасы бойынша алынған деректерді сандық және сапалық өңдеу нәтижелерін 

салыстырмалы талдау арқылы барлық мұғалімдерді екі топқа бөлуге мүмкіндік берді. 

Топтарға бөлудің негізгі қағидасы - мұғалімнің қарым-қатынас қиындықтарын жеңудің 

конструктивті немесе конструктивті емес әдісін таңдауы болды [13, 47 б.]. Қиындықты 

жеңудің конструктивті тәсілі педагогикалық қарым-қатынас процесін нәтижелі 

құрылымдауға, оқушымен өзара әрекеттесудің жаңа деңгейіне шығуға бағытталған. Бұл 

әдіс негізінен шығармашылық әдіс болып табылады, өйткені ол жағдайды шығармашылық 

міндет ретінде қабылдаумен сипатталады және де оның шешімі өзара әрекеттесу үрдісінің 

логикасын, жағдайдың ішкі құрылымын анықтауды көздейді. Мұғалімнің конструктивті 

әдісті таңдауы оқушының мінез-құлқының нақты себептерін анықтауды, рефлексияны, 

оқушыға деген көзқарасты өзгерту туралы шешім қабылдауды әрі өзіндік кәсіби маңызды 

жеке қасиеттерді қалыптастыру мен дамытуды қамтиды. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Біздің зерттеуіміз мұғалімнің өзара әрекеттесудегі 

қиындықтарды белгілі бір жолмен жеңу жолын таңдауы оның өзін-өзі бағалауы мен 

көзқарасына байланысты екенін көрсетті. Талапқа сай, I топтағы мұғалімдерде 

(қиындықтарды жеңудің конструктивті әдісі бойынша) әлеуметтік бейімделудің жоғары 

деңгейі қалыпты өзін-өзі бағалауға сәйкес келеді GCR=64,3 %, r = 0,42; GCR=79 %, r = 

0,438; GCR=57 %, r = 0,400; GCR=64 %, r = 0,334; GCR = 57 %, г = 0,442 және т. б. 

Бұл топ мұғалімдерінің эмоционалды жағдайы келесідей реакциялардың болуымен 

сипатталады: 1) мұғалім осы жағдайды түзету үшін жауапкершілікті өз мойнына алған кезде 

интрапунитивті бағытта болуы; 2) "қажеттіліктерді қанағаттандыруды тұрақтандыру" типі 

бойынша, яғни проблеманы шешу барысындағы. I топтағы мұғалімдер (16 адам) өзін-өзі 

түсінудің, өзін-өзі құрметтеудің, өзін-өзі қызықтырудың әлдеқайда жоғары көрсеткіштерімен 

ерекшеленеді. Сонымен қатар, олар өз оқушыларына деген үлкен қызығушылықпен 

ерекшеленеді, сондықтан олар өз оқушыларын жүйелі және жан-жақты зерттеуге тырысады.  

Оқытудағы қиындықтарды жеңудің конструктивті емес әдісі қолданылған II топ 

мұғалімдерінде (44 адам) GCR = 32%, r = 0,211; GCR = 32%, r = 0,600; GCR = 44%, r = 0,209 

және т. б. өзін-өзі бағалаудың төмендігінің әсерінен әлеуметтік бейімделу көрсеткішінің 

төмендегі байқалады.  

Мұғалімдердің эмоционалды жағдайы келесідей реакциялардың болуымен 

сипатталады: 1) бағыт бойынша - бұл жағдайды шешу басқа адамға жүктелген кезде 

экстрапунтивті болған жағдайда; 2) "өзін-өзі қорғауда тұрақтандыру "типі бойынша. 

Әдетте, осы топтағы мұғалімдерде өзін-өзі түсіну және басқаларды түсіну деңгейі төмен, 

сондықтан олар оқушыларды ситуациялық және фрагменттік түрде зеттейді. 

Бүкіл әдістемелік блок арқылы алынған 24 көрсеткіш арасында жүргізілген 

корреляциялық талдау мұғалімдердің (I топ) 27%-ында маңызды корреляция 

коэффициенттерінің едәуір санын (60% - дан астам) тіркеді. Бұл өзіндік сана-сезімнің 

жекелеген ішкі құрылымдарының көрсеткіштері арасында тығыз корреляциялық 

байланыстың бар екендігін көрсетеді.  

Біздің ойымызша, бұл жағдайда I топ мұғалімдерінің кәсіби сана-сезімін дамытудың 

жоғары деңгейі туралы айтуға болады. Зерттелген мұғалімдердің көпшілігінде (73%) 

өзіндік сана-сезімнің жекелеген ішкі құрылымдарының көрсеткіштері бір-бірімен әлсіз 

байланысқан (елеусіз корреляция коэффициенттерінің шамалы саны). Бұл біздің 

пайымдауымызша, мұғалімнің өзін-өзі тануының дамуының төмен деңгейін көрсетеді. 

Зерттеудің III кезеңінің ұйымдастырушылық формасы - мұғалімдерге арналған тұрақты 

жұмыс істейтін ғылыми-практикалық семинар болды, оған 15 адам қатысты. Қалыптастырушы 

екі жылдық зерттеудің мәні - мұғалімнің кәсіби өзіндік санасының төменгі деңгейден жоғары 

деңгейге өтуін қамтамасыз ету болды. Ол үшін эксперименттің басында диагностикалық зерттеу 

жүргізілді. Бұл мұғалімнің кәсіби өзіндік санасының дамуының фондық деңгейін анықтауға, 
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өзіндік сана-сезімнің жетіспейтін буынын бөліп көрсетуге және мұғалімнің өзіндік санасын 

дамытудың топтық және жеке жолдарын анықтауға мүмкіндік берді. 

Қорытынды. Жұмыс екі бағытта жүргізілді: бірінші бағыттың міндеттері - 

мұғалімнің психологиялық мәдениетін арттыру (мұғалімдерде нақты педагогикалық 

жағдайларды шешуге қатысты әртүрлі психологиялық көздерден алынған білімді талдауға, 

өңдеуге, қолдануға байланысты дағдыларды қалыптастыру); педагогикалық қарым-

қатынас мәдениетін арттыру (әсер ету әдістерін оңтайландыру, болжау, тыңдау, сөйлеу 

және ойларды тұжырымдау, қарым-қатынасты сақтау, қате әрекеттерді түзету); мұғалімнің 

оқушымен қарым-қатынаста сенім, сыйластық, түсіністік қағидаттарына негізделген жаңа 

гуманистік ұстанымын қалыптастыру; оқу-тәрбие ұжымында сыныпта (мектепте) қолайлы 

психологиялық ахуал қалыптастыру. 

Ғылыми-практикалық семинардың жұмысында психологиялық кеңес беру және 

психологиялық түзету сияқты мақсатты психологиялық әсерлердің кейбір түрлері маңызды 

орын алды. Осы мақсатта әдістемелік блок вербалды және вербалды емес сипаттағы 

диагностикалық тестілер кешенімен толықтырылды (Люшердің түс сынағы, Роттер 

сауалнамасы, жеке стильді зерттеу әдістемесі, эмпатикалық тенденциялар және т.б.), 

мұғалімдердің өздеріне, маңызды деп саналатын басқа адамдарға, күрделі жағдайлар мен 

әсерлерге саналы және ішінара саналы емес деңгейлерін көрсетеді. Бірін-бірі толықтыратын 

және өзара ұштасатын тестілердің нәтижелері негізінде әр мұғалімнің жан-жақты 

психологиялық сипаттамасы жасалды, оны дұрыс таныстыру мұғалімнің өзін-өзі тану қабілетін, 

проблемаларын түсіну және оларды жеңудің жеке жолын табу қабілетін арттыруға көмектесті.  

Сонымен, мұғалімнің кәсіби өзіндік сана-сезіміне бағыттау үшін жеке тұлғаны 

дамытудың корреляциялық бағдарламаларымен байланысты мұғалімнің әлеуетті 

мүмкіндіктерін анықтайтын кешенді стратегияны әзірлеу және қолдану қажет. 
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Мақалада ұлттық құндылықты оқытудағы тиімді жолдары мен әдістеріне талдау 

кетірілген. Ұлттық құндылықтарды мектепте оқытудағы түрлі мәселелері мен 

ғалымдардың құнды пікірлері айтылады. Құндылық сөзіне жан-жақты анықтама беріліп, 

ұғымның мән-мағынасы талданған.  

Тірек сөздер: құндылық, құзыреттілік, әдет-ғұрып, рухани байлық, қонақжайлылық. 
 

В статье представлен анализ эффективных путей и методов обучения 

национальной ценности. Высказываются различные проблемы преподавания национальных 

ценностей в школе и ценные мнения ученых. Дается всестороннее определение слова 

ценность,анализируется значение понятия. 

Ключевые слова: ценность, компетентность, обычаи, духовное богатство, 

гостеприимство. 
 

The article presents an analysis of effective ways and methods of teaching national values. 

Various problems of teaching national values at school and valuable opinions of scientists are expressed. 

A comprehensive definition of the word value is given, the meaning of the concept is analyzed. 

Keywords: value, competence, customs, spiritual wealth, hospitality. 

 

Қай заманда болмасын адамзат алдында тұратын ұлы мақсат-міндеттердің ең 

бастысы – өзінің ісін, өмірін жалғастыратын сауатты, саналы ұрпақ тәрбиелеу. Ұрпақ 

тәрбиесі келешек қоғам қамын ойлау болып табылады.  
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Өзге ұлттар сияқты, қазақ елінің де бала тәрбиесі жөніндегі бағзы заманнан бергі жиып-

терген мол тәжірибесі бар. Ұрпақ тәрбиесіндегі ежелден қалыптасқан халқымыздың жақсы 

дәстүрлері мен тағлымдарын оқып үйреніп, өнеге ала отырып, жастарды ізгілікпен 

парасаттылыққа баулу мүмкін емес.  Осыған байланысты қазақ әдебиетінің жарқын жұлдызы 

Мағжан Жұмабаевтың: «Әрбір ұлттың баласы өз ұлтының арасында өз ұлты үшін қызмет 

қылатын болғандықтан, тәрбиеші баланы сол ұлт тәрбиесімен тәрбиелеуге міндетті» десе, 

Міржақып Дулатов жас ұрпаққа білім беруде «... Жалғыз құрғақ білімді үйрету емес, біліммен 

бірге жас ұрпақтың бойына халқымыздың өнегелі қасиеттерін қалыптастыра білуіміз қажет» -

деген құнды пікірлері тек педагогикалық тұрғыдан емес, сонымен қатар үлкен әлеуметтік, 

қоғамдық маңызы бар, ұлт алдындағы үлкен жауапкершілік деген. Олай болса, біліммен бірге 

ұлттық құндылықтарымызды қоса дарытуымыз керек.   

Қазақы мінез, қазақы рух, қазақы менталитет, қазақы тәрбие деген қасиетті 

сөздерімізді үлкен мақтанышпен айтып жүрсек те, осы ұлтымыз үшін маңызды 

ұғымдардың түпкі мағынасы өзгеріп, тек сөз күйінде қоданыста қалғандай сезім болады. 

Біле білсек, қазақы құндылықтарды ішкі мәнін терең түсініп, болмысымызға айналдырып, 

құнды қасиетімізді бойымызда дамыта білсек, әлемді таңғалдырарлықтай қазақ халқында 

мол рухани қазына, сарқылмас рухани қуат көзі болмақ. Ұлттық құндылықтарымыз – 

ұлтымыздың мәңгілік қорғаушы шамшырағы[1,2 б.].  Яғни, ұлттық құндылықтарымыз – 

ұлтымыздың қорғаны, келешегіміздің кемел болу жолында сәулесін шашып, құлдырап 

кетуден сақтап тұратын мәңгілік жарық сәуле болмақ. Өзін қазақпын дейтін әр азамат,  әр 

оқушы «Мен өз елімнің ұлттық жауһары тілімді терең меңгере білдік пе? Қазақтың салт-

дәстүрін, әдет-ғұрпын өз деңгейінде сақтап жүрміз бе? Ұлттық аспаптарымды, ұлттық 

киімдерімді лайықты құрметтеп жүрміз бе?» деген сұрақты өзіне қоя білуі керек сияқты. 

Осының барлығы сайып келгенде  ұлттық құндылықтарымызға әкеледі. Ал  құндылық 

дегеніміз не? Осы сөздің мән-мағынасын білеміз бе? Оқушыларға құндылық сөзі дегеніміз 

не? деген сұрақ  қойып көрдік. Оқушылардың құндылық деген сөзге нені жатқызамыз 

дегендегі берген жауаптары төмендегідей болды.  
 

 
Сурет 1 – «Құндылық ұғымының ассоциограммасы» 

 

Кестеге назар аударып қарайтын болсақ, құндылық деген не дегенде: қайырымдылық, 

кісілік, өнерпаздық, еркіндік, мәдениеттілік, рухани байлық, имандылық, ізгілік, сауаттылық, 

еркіндік деген ұғымдарды жатқызыпты. Мысалы, 6-сынып қазақ тілінің 2-бөлім, «Ұлттық және 

отбасылық құндылықтар»  тарауының бірінші тақырыбы «Ұлттық құндылықтар – ел қазынасы» 

сабағында  оқушылар «Құндылық деген не?» деген сауалға анықтама беру барысында: кісілік 

пен өнерпаздық, сауаттылықты, т.б жазған. Бірақ оқушылар бұл атаулардың ішінде ұлттық 

Құндылық

имандылық

ізгілік

салауаттылық

еркіндік

өнерпаздықкісілік

қайырымдылық

мәдениеттілік

рухани 
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құндылықтың не екенін  және нені жатқызатынымызды толық білмейтінін аңғарамыз. Ал енді 

құндылық сөзіне толық анықтама беретін болсақ.   

Ұлттық құндылық – белгілі бір ұлттың мүддесіне, таным-түсінігіне бағытталған 

мәнділік. Құндылықты қалыптастыратын қағидалар мен ұлттық құндылықтарға жаңа 

мазмұн енгізетін талаптар – ұлттың өзін танытпақ [2,50 б.]. 

Құндылық – зат 1. Бәсі қымбаттық, бағалылық [3, 71 б.]. 

Құндылық – Отан, адам, тұлға, өмір, адамдардың бір-біріне мейірімділік қарым-

қатынасы, шыншылдық, әділеттілік, білім, ғылым, өнер адамның өмір сүруіне деген 

материалдық жағдайдың болуы. Құндылықтар қасиеттер бала кезден, ана сүтімен бірге, 

өзінің ана тілі арқылы, мораль, негіздері, өз тарихын, мәдениетін, әдет-ғұрыптары мен салт-

дәстүрлерін игеру нәтижесінде орнығады [7, 256 б.]. Құндылық бала кезден ана сүтімен 

даритын болса, міндетті түрде мектеп қабырғасындағы оқушылардың бойында ұлттық 

құндылықтарымызды дамытып, жаттығу аясында бойларына дарытуымыз керек.  

Мектеп бағдарламасында қазақ тілі оқулықтарында ұлттық құндылықтарды 

қалыптастыруға негіз болатын бірнеше бөлімдер мен тақырыптар қамтылған. Оқулықта 

ұлттық құндылықтарға қатысты тақырыптарды төмендегі кестеде ұсындық.   
 

Кесте 1 – Бағдарлама бойынша оқулықтардағықұндылықтар тақырыбына берілген бөлім атаулары 

мен тақырыбы 

№ Сынып Бөлім Тақырыптары Беті 

5-сынып Қазақ тілі Ж.Дәулетбекова, Г.Қосымова.  Алматы «Атамұра» 2017 ж 

1 5-сынып  Киім. Сән. Талғам. 1.Ұлттық киім – асыл мұра. 27-бет 

  Отбасылық дәстүрлер мен 

мерекелер 

1.Қазақ халқының салт-дәстүрлері. 

2.Әдет-ғұрыптар.  

45-бет 

48-бет 

6-сынып Қазақ тілі Б.А.Әрінова, Г.М.Раева, Г.С.Кәрімова, Л.К.Жұмекенова  Алматы 

«Атамұра» 2018ж 

 6-сынып Ұлттық және отбасылық 

құндылықтар 

1.Ұлттық құндылықтар – ел қазынасы. 

2.Ана тілім – айбыным. 

3.Ел тарихы – ұлттық құндылық. 

4.Отбасылық құндылықтар. 

5.Отан – отбасынан басталады. 

25-бет 

29-бет 

32-бет 

35-бет 

39-бет 

  Тарихи тұлғалар  1.Тарих қойнауында 

2.Ұлы дала ұлағаттары 

3.Тарихи тұлғалар өмірі 

4.Тарихи тұлғалар тағылымы 

5.Қазақтың үш биі 

84-бет 

88-бет 

92-бет 

96-бет 

99-бет 

  Қазақ халқының әдет-

ғұрыптары мен салт-

дәстүрлері. Наурыз. 

1.Қонақжайлылық – ата дәстүр.  

2.Салт-дәстүр және тәрбие. 

3.Наурыз – жыл басы.  

4.Қазақтың ұлттық ойындары. 

150-бет 

161-бет 

165-бет 

169-бет 

7-сынып Қазақ тілі Г.Қосымова, Р.Рахметова   Алматы «Атамұра» 2017ж 

 7-сынып Көшпелілер мәдениеті 1.Көшпелілер мәдениеті – өркениеттің 

бастауы. 

2.Көшпелілердің киіну мәдениеті. 

25-бет 

 

33-бет 

  Музыка өнері және 

қазақтың киелі домбырасы 

1.Домбыра – халық мұрасы. 85-бет 

 

Бүгінгі таңда білім алушылардың өзін-өзі тануы, өзін-өзі дамытуы, өзін-өзі жетілдіруі 

және рефлексия жасай алуы маңызды. Қоғамның тез өзгеруімен қатар, адамның өз бетінше жаңа 

білім мен дағдылар игеруі және өмір бойы оқуы талап етіледі. Осы талапқа сай ұлттық құнды-

лықтарымыз да жандандырып, әр сабақта түрлі әдістермен ұсыну арқылы оқушылардың қызығу-

шылығын арттыруымыз қажет. Оқушыларға ұсынған бірнеше жұмыс түрлеріне тоқталсақ.   
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6-сыныптың «Қазақ тілі» оқулығында  «Қазақ халқының әдет-ғұрыптары мен салт-

дәстүрлері. Наурыз»  8-бөлімі, 1.2. «Қонақжайлылық – ата дәстүр»  тақырыбы бойынша 

мынадай мәтін берілген. («Атамұра» баспасы, 2018. 150 б.) 

Мәтін №1 

Қонақжайлылық – ата дәстүр 

Халқымызда әр адамға кең дастарқан жайып, танысын-танымасын 

қонақжайлылық танытатын әдет-ғұрып қалыптасқан. Демек, бұл қасиет біздің халыққа 

ертеден ұлы бабамыздан қалған ізгі жол екен, - дейді бұрынғы қариялар. Аталарымыздың 

осы ұлағатты күні бүгінге дейін бұлжымастан сақталып келеді. Қонақжайлылық 

танытып, дәм-тұз ұсынғанда, туыс-туған, бай-кедей, әйел-еркек, жарлы-жақыбай деп 

бөлмей, бірдей дәм ұсынады, төріне отырғызып, үйіне қондырып, қолынан келгенше риза 

етіп аттандыруға күш салады. Қазақ үйлері дәмді, жақсы тағамдарын өздері жемей, 

қонаққа деп әдейі сақтап отырады. Ел ішінде «кісі түсетін үй» деген жақсы сөз бар. Бұл 

дастарқаны кең, берекелі, қонақжай, тәлім-тәрбиелі үй деген сөз.  

Қонақты қазақтар арнайы қонақ, құдайы қонақ, қыдырма қонақ деп үшке бөледі. 

Арнайы қонақ – әдейі сәлем беруге келген немесе арнайы шақырылған; құдайы қонақ – келе 

жатқан, танымаса да демалып, ат шалдыруға тоқтаған; қыдырма қонақ – сол үйдің семіз 

соғымын, дәмді тағамын аңдып келген қонақ. 

Бұрынырақта қонақасы беру мен қонақ күтудің айтарлықтай үлгілері болған. ХҮІІІ 

ғасырдың орта кезінде Қытайдан келе жатқан Абылайды Саңқай төре қонақ етіп, 115 тай 

сойған. Қазір ол жер Тайсойған деп аталады. Қонағына жалғыз атын сойған Атымтай 

жомарт қонақасы берудің үлгісі ретінде қазір аңыз әңгіме арқауына айналған [6, 152 б.].    

Философ ғалым, әдіскер Н.Сәрсенбаев «Әдет-ғұрып, дәстүр және қоғамдық өмір» атты 

еңбегінде «Дәстүрге әдет-ғұрыптың өткен қоғамнан қалаған озық түрлері мен тұрмыстық 

формалары, ырым-жоралары, рәсімдер жиынтығы кіреді, қоғамда және белгілі бір ұжымдық 

ортада қалыптасқан дәстүр өзінің өмір сүру заңдылығына толық ие болғаннан кейін сол 

ұжымдық ортада, қоғамда жалғасын табады да, тұрақты орын алады. Сондай-ақ, дәстүр көпшілігі 

қоғамға ортақ мәдениетті түрде қолданыс табатын әдет-ғұрыптың жинақталған түрлері мен 

рәсімдерін де қамтиды» - деп тұжырымдайды [7, 8 б.].  Осы орайда мектеп оқулықтарын талдай 

отырып, қазақ халқының салт-дәстүрлері халықтық педагогикаға тәрбие құралы, әрі өткен 

ұрпақтың  кейінгі ұрпаққа қалдырған рухани мәдени мұрасын түрлі мәтіндермен жұмыс жасау 

барысында оқушылардың жадыларында сақтап, өмірде қолданады деп ойлаймыз.   

Мәтін алды тапсырмасы: «Зерттеп оқу» әдісі ұсынылады. Оқушылар мәтінді 

оқиды, мәтіндегі құндылыққа бағытталған сөздер мен сөз тіркестерін теріп жазып, 

мағынасына талдау жасайды.  

Мәтіннен кейінгі тапсырма: үлгіге сәйкес оқылым мәтіні бойынша өз пікіріңді 

дәлелдеп айт. 

1. Менің пікірім – бір сөйлем.  

2. Дәлел – екі сөйлем.  

3. Пікіріңді дәлелдейтін мысал – екі-үш сөйлем. 

4. Өз пікіріңе қарсы ой топшылау – бір сөйлем. 

5. Қарсы пікіріңді ақтап алатын пікір – екі-үш сөйлем. 

6. Қорытынды сөз – екі сөйлем. 

Оқушылар осындай тапсырманы орындай отырып, бойларына салт-дәстүр мен 

ұлттық құндылықтарды сақтайды, біледі. Тілдік қоры молайып, жан-жақты ақпаратпен 

танысады. Түрлі әдістермен жүргізілген сабақ қызықты, тиімді әрі маңызды болмақ.  

Мәтінмен жұмыс түрлеріне байланысты тағы бір тапсырманы көрсетсек.  

Мәтін №2 

Қазақ салтында өздеріне қойдың басын тартқан ақсақалдар мен үлкен кісілер 

балаларға игі мақсатпен құлақ, көз, таңдай, тіл береді. 
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Құлақ беру. Бата жасап, бас ұстаған қариялар, алдымен, бастың езуінен бір кесіп 

алып өзі ауыз тиген соң, бастың оң жақ құлағын кесіп, үйдегі жасы ең кіші балалардың 

біріне: «Мә, балам, құймақұлақ бол, сөз тыңда, үлкендердің лебізін жерге тастамайтын 

азамат бол», - деп береді. Міне, бұл «құлақ беру» деп аталады. 

Көз жегізу. Әдетте білікті, тәрбиелі үлкен кісілер «көреген болсын, әділ болсын» 

деген ниетпен, бастың екі көзін алып, өзі қалаған балалардың біріне: «Көреген бол, қара 

қылды қақ жарар әділ бол, халқыңа алаламай тең қара» деп ұсынады. Қазақ халқы екі көзді 

бір адамға береді. Екі көзді екі адамға берсе, алакөз болады немесе әділдіктен тайып, бұра 

тартады деп қарайды.  

Тіл жегізу. Әдетте көреген қариялар мен тәлімгер әжелер көмекейін тілден бөліп 

алып, тілді-жақты болсын деген бір балаға: «Мә, балам, үлкендердің тілін ал, жезтаңдай 

шешен бол!» деп тілді беріп жегізеді. Міне, бұл «тіл жегізу» деп аталады. Тіл жеген бала ата-

ана мен үлкендерге, халыққа жағуға, жақындауға тырысады.  Өзгелермен оңай тіл табысып, 

қоғамдық қарым-қатынасын нығайтып, досын көбейтіп, өрісін кеңейтеді [6,162 б.].    

Мәтін алды тапсырмасы:  «Комментарий жасап оқу». Мұғалім тақырыпқа 

байланысты оқушылардан  «3 Қ» әдісі арқылы оқушылар комментарий жазу ұсынылады. 

Қызық... Құнды...  Қажет... 

Мәтіннен кейінгі тапсырма:Берілген сөздер мен сөз тіркестерін түсіндірме 

сөздіктен тауып, мағынасын жазу тапсырмасы ұсынылады. Сөздер мен сөз тіркестері: 

ақсақал, құймақұлақ бол, көреген бол, қара қылды қақ жарар әділ бол, адамды алалау, 

алакөз болу, жезтаңдай шешен.  

Тапсырманы орындау барысында оқушылар сөздікпен жұмыс жасауға дағдыланады. 

Сөздік қоры мен ойлау дағдылары дамиды. Оқушылар осындай тақырыптарда жүйелі  жұмыс 

жасау арқылы нені меңгереді? Оқушылар салт-дәстүрге қатысты көне атаулар, оның мағынасын 

меңгереді; Ұмытылып бара жатқан салт-дәстүрлерді біледі; Саралауға, салыстыруға 

дағдыланады;  Танымдық құзыреттіліктері дамиды; Адамзат қоғамының рухани және мәдени 

қорының қымбат қазыналарының бірі салт-дәстүр мен әдет-ғұрыптарды меңгереді.  

Оқушы меңгерген осы ұлттық құндылықтар негізінде мынадай танымдық 

құзыреттілік тер қалыптасады: оқушыларда таным теориясы қалыптасады, оқушылардың 

бойында мәдениеттілік, рухани байлық, имандылық, өткен тарихын, қазақы ырымдардың 

астарындағы философиялық ойды сіңіре біледі. Халық мұрасының рухани өзегі болған ата 

дәстүрінің желісін үзбей, халқымыздың асыл мұрасы ретінде бағалап, оларды көздің 

қарашығындай сақтап ілгері дамытатын өнегелі іске бағыттайтын болады.   

Қорытындай келе, мектеп жасындағы оқушыларға ұлттық құндылықтарға 

бағытталған тапсырмалар беретін болсақ, оқушылардың білімі де танымы да, ойлау 

дағдылары да дамиды. Жеке тұрға ретінде өзіне деген сенімі артып, білім беру жүйесінде 

тұлғаның болмысы нығайып, құзыреттілігі артпақ. Оқушылар біліммен қатар рухани-

адамгершілігі мол, ұлттық құндылықтарды ұштастыра алатын, мәдениетті, жауапкершілік 

сезімі дамыған, интеллектуалды тұлғаны қалыптастырамыз.   
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Мақалада Ахмет Байтұрсынұлының әдебиеттану теориясындағы рөлі, оның 

педагогикалық, ұстаздық қызметі шығады да, соған байланысты педагогикалық, ғылыми, әдеби 

шығармашылығы да сөз етіледі. Жалпы өмірбаяндық деректеріне сүйене отырып, Ахмет 

Байтұрсынұлының педагогикалық қызметі туралы айтылады. Оның мектептегі оқу-тәрбие 

үрдісін жетілдіруге, жалпы білім беру ұйымындағы педагогикалық үдерісті сауатты 

ұйымдастыра алатын білікті ұстаз дайындауға қосқан үлестері сөз етіледі. Оның мұғалімнің 

мектеп оқушыларының оқу процесін ғылыми негізде құра білуіне, оқу орындарында мұғалімдерді 

кәсіби даярлауына ерекше көңіл бөлу қажеттілігі туралы ойлары талданады. 

Тірек сөздер: әдебиеттану теориясы, ұстаздық қызмет, халықтың педагогикалық 

мәдениеті, А.Байтұрсынұлының әдістемелік қызметі, оқу құралдарын жасау, үздіксіз 

білім беру идеялары, кәсіби шеберлігі, шығармашылық қабілет, ұлттық болмыс, ғылым 

мен мәдени жетістіктер, қазақ ағартушысы. 
 

В статье отмечена роль Ахмета Байтурсынулы в теории литературоведения, его 

педагогическая и учительская деятельность, а также связанные с ней педагогические, научные 

и литературные труды. На основе общих биографических данных рассматривается 

педагогическая деятельность Ахмета Байтурсынулы. Отмечен его вклад в совершенствование 

образовательного процесса в школе, в подготовку квалифицированного учителя, способного 

грамотно организовать педагогический процесс в общеобразовательной организации. 

Анализируются его мысли о необходимости уделять особое внимание умению учителя строить 

учебный процесс школьников на научной основе, профессиональной подготовке учителей в 

образовательных учреждениях. 

Ключевые слова: теория литературоведения, педагогическая деятельность, педагоги-

ческая культура народа, методическая деятельность А. Байтурсынулы, создание учебных 

пособий, идеи непрерывного образования, профессиональное мастерство, творческие способ-

ности, национальная самобытность, научные и культурные достижения, казахский педагог. 
 

The article notes the role of Akhmet Baitursynuly in the theory of literary criticism, his 

pedagogical and teaching activities, as well as related pedagogical, scientific and literary works. 

Based on general biographical data, the pedagogical activity of Akhmet Baitursynuly is examined. 

His contribution to the improvement of the educational process at school, to the preparation of a 

qualified teacher capable of competently organizing the pedagogical process in a general 

education organization is noted. His thoughts on the need to pay special attention to the teacher’s 

ability to build the educational process of schoolchildren on a scientific basis and to the 

professional training of teachers in educational institutions are analyzed. 

Keywords: theory of literary studies, teaching activity, pedagogical culture of the people, 

methodological activity of A. Baitursynuly, creation of educational tools, ideas of continuous 

education, professional skill, creative ability, national identity, scientific and cultural 

achievements, Kazakh educator. 
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Кіріспе. Ахмет Байтұрсынов - қазақ әдебиеті мен жазуының дамуына зор үлес қосқан 

тарихи, тамаша тұлға. Ол өзінің алдына бар ынтасымен қазақ балаларына білім беруді асыл 

мақсат етіп қойды. «Басқаларға ілесу үшін біз білімді және күшті болуымыз керек. Білімге ие 

болу үшін оқу керек. Жастар – халықтың кемел келешегінің үміті. Жаңа ұрпақ жаңаша дайындал-

ған, тың ойлары мен білімі бар ұстаздардың қолында болуы керек», – дейді ғалым. Ахмет Байтұр-

сынов өз шығармаларында жастарға арнаған сөзінде өзін-өзі дамыту үшін өзін-өзі жетілдіруге 

ұмтылу керектігін атап өтті. Ол: «Білімді, бай, күшті болуың керек, білім алу үшін оқу керек. Бай 

болу үшін мамандық керек. Ал мықты болу үшін бірлік керек». Қазақ халқының біртуар перзен-

тінің өмірі мен қызметі туралы мазмұнды, танымдық, тағылымды  еңбектер көп. Көрнекті ақын-

ағартушы артына орасан зор мұра қалдырды, соның арқасында тұтас ұрпақ тәлім-тәрбие алуда. 

Материалдар мен әдістер. Ахмет Байтұрсынов - ақын, ғалым, түркітанушы, 

аудармашы, ұстаз, публицист, қоғам қайраткері. Кезінде әділетсіздіктің, сталиндік қуғын-

сүргіннің құрбанына айналған ол жарты ғасырдан астам уақыт бойы аталмаған есімі 

Қазақстан тарихынан лайықты орын алған жоқ болатын. Кейінгі жылдары ғана өзгеріс 

жағдайында, тарихтағы «ақтаңдақтар» жойылып жатқанда Шәкәрім Құдайбердиев, Ахмет 

Байтұрсынов, Мағжан Жұмабаев, Жүсіпбек Аймауытов, Міржақып Дулатов сынды 

қайраткерлердің есімдері халыққа қайтарылған еді [1].  

1905-1907 жылдардағы төңкеріс оған өзгеріске үміт сыйлап, халық толқуларына 

белсене араласып, демонстранттармен жиі сөз сөйлеп, қазақ зиялыларының бір тобын 

ұйымдастырып, олармен бірге Петербург үкіметіне петиция жазды. Жандармдар 

Байтұрсыновты және оның жолдастарын тұтқындап, 1909 жылы Семей түрмесіне қамап, сегіз 

ай тергеуде ұстады. Одан кейін қазақ жерінен тыс жерге жер аударылып, ұзақ уақыт 

полицияның бақылауында болса да, халқының бостандығы үшін күресін тоқтатқан емес. Сол 

жылдары ол өлең жазып, орыс классиктерінен, атап айтқанда И.А.Крыловты қазақшаға 

аударып, «Қырық ертегі» жинағын 1909 жылы Петербургте басып шығарды. Бұл шығарма оған 

ақын, аудармашы, халқы үшін жанын аямайтын тұлға ретінде даңқ әкелді. «Маса» өлеңдер 

жинағы 1911 және 1914 жылдары Орынборда жеке-жеке басылып шықты. Халықты артта 

қалушылық бұғауынан босатуға ұмтылған Ахмет Байтұрсынұлы мәдениеттің өрлеуіне 

жалпыға бірдей білім беру, жалпы адамзаттық өркениет жетістіктерін сіңіру арқылы жетуге 

болатынын терең түсінді. Бұл жылдар А.Байтұрсынұлының ғылым жолындағы ағашқы  қадам 

бастауы болды. Қазақ тілінің табиғатын зерттей отырып, тіл білімі бойынша мақалалар, 

оқулықтар жазып, кейін тіл білімі туралы ғылыми ізденістері пайда болады [2].  

Ахмет Байтұрсынұлы өмірінің тамаша осы кезеңіндн Орынборда шығатын сол кездегі 

қазақ тіліндегі жалғыз газеттің редакторы болды. Мұнда ол өзінің оқу-ағарту, әдебиет, тіл 

білімі мәселелеріне арналған көптеген мақалаларын жариялап, оқырмандарды халықтың бай 

мәдени мұрасымен таныстырып, білім нұрына, рухани кемелдікке шақырады [3].  

А.Байтұрсынов ұстаздық қызметпен, ғылыммен айналысумен, белсенді қоғамдық 

қызметпен қатар көркем сөз өнерінде жемісті еңбек етіп, 20 ғасыр жағдайында қазақ 

әдебиетінің реалистік, гуманистік, тәрбиелік дәстүрлерін дамытуға атсалысты. 19-20 

ғасырлар тоғысында қазақ әдебиетінің басты мәселелерінің бірі ұлттық мәселе, қазақ 

қоғамының жағдайы, оның даму жолдары болды. А.Байтұрсынов «Қырық мысал», «Маса» 

жыр жинақтары мен аудармалар жинақтарымен, халық ауыз әдебиеті үлгілерін шығарумен, 

мақалалар, еңбектер және оқулықтарымен қазақ әдебиетінің тарихы мен теориясының 

мәселелерін ғылыми-теориялық тұрғыда дамытумен әдеби үдеріске белсене араласты. 

Еңбектерінде білім беру саласындағы заманауи тәжірибені ескере отырып, автор 20 

ғасырдың басындағы мұғалім іс-әрекетінде оның дамуының алғы шарттарын қарастырады. 

А.Байтұрсынұлының әдістемелік қызметі қазақ әліпбиін жасау, оқыту әдістемесін жетілдіру, 

грамматикалық терминология жасау, ұстаздардың үздіксіз білім беру идеяларына ерекше 

көңіл бөлумен жалғасын тапты. Еңбектерінде мемлекеттің одан әрі гүлденуінің кепілі ретінде 

тек пәнді оқытуда ғана емес, сонымен қатар мектеп оқушыларының мәдени дамуының 

маңыздылығына ерекше назар аударады. Ахмет Байтұрсынұлы туралы сөз қозғай бастағанда 
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оның саяси қызметі еріксіз алға шығады да, соған байланысты педагогикалық, ғылыми, әдеби 

шығармашылығы да алға шығады. Жалпы өмірбаяндық деректердің астарында «Халықтың 

ұлы ұстазы» деп атауға болатын тұлға жатыр. Ол халыққа не үйрете алды? Неліктен ол өз 

замандастарын өзіне тартып, әлі күнге дейін бүкіл қазақ халқының қызығушылығын 

тудырды? Бұл сұрақтардың жауабы қарапайым да күрделі [4].  

Халық ұстаздарының іс-әрекетінің критерийлері кейіннен педагогикалық теорияның 

бастапқы негізіне айналған жалпы ой мен тәжірибені эмпирикалық жалпылау болды. 

Алғашқы кезеңде ғылымды білмеген халық ағартушылары бірте-бірте ұрпақтан-ұрпаққа 

жалғасып келе жатқан халық даналығына – теорияның ұйытқысына сүйене бастады. Жазу 

мен сауаттылықтың аздығынан халық педагогикасы үлкен шығынға ұшырады, даналық 

шашырап кетті, мыңдаған рет жаңадан ашылған жаңалықтар ашылды. Педагогикалық 

білімді шоғырландыру мүмкіндігінің болмауы халықтың педагогикалық мәдениетінің алға 

жылжуына кедергі болды. Халықтың педагогикалық мәдениеті халық өмірінің барлық 

салаларымен тығыз байланысты, ол синтетикалық сипатқа ие [5]. 

Ал халықтың рухани күш-қуаты қашанда жоғары педагогикалық және тәрбиелік 

мүмкіндіктердің көрсеткіші болып табылады. Жас ұрпақ тәрбиесі адамзат қоғамының алға 

жылжуының шарты мен кепілі болды. Ол қоғамның экономикалық жағдайларымен 

анықталды, бірақ, өз кезегінде, адамдар өмірінің барлық аспектілеріне әсер ете отырып, 

қоғамның экономикалық дамуының күшті факторы болды. Тәрбиенің зор қызметтері 

халықтық педагогиканың әр алуан білімдер жиынтығында және еңбекшілердің жан-жақты 

әрекетінің басқа түрлерінің ішінде ерекше орнын да анықтады. Ол халықтың білімі мен 

қызметінің барлық саласына ерекше еніп, олардың бірлігін қамтамасыз етеді.  

Ұлы Ұстаз деп аталу үшін сіз шынымен ерекше, көрнекті, ерекше нәрсе жасауыңыз 

керек. А.Байтұрсынов болашақтың білім беру жүйесін болжаған, сонымен бірге 20 ғасырдың 

басында білім саласына орасан зор жаңалық ашқан ұстаз болды. Оның ой-пікірлерін қысқаша 

тұжырымдасақ, педагогика үздіксіз белсенділікті қажет ететін ғылым. Мұғалім бір орында 

тұрып қалмауы керек, ол шәкіртіне жол көрсетуші жұлдыз бола отырып, үнемі жетілу үстінде 

болуы тиіс. Мұғалім де кез келген шәкірті сияқты өзінің біліктілігін, кәсіби шеберлігін, 

шығармашылық қабілетін арттыра отырып, үнемі өзін-өзі үйренуі керек [6]. Мұғалім тек өзі 

оқытумен ғана емес, ең алдымен әдістемелік жұмыспен де айналысуға міндетті.  

Ал, А.Байтұрсынұлының өзі бәріне барлық жағынан үлгі болды. Қазақстан 

мәдениетіне жаңа саяси жүйенің қауіп-қатері төніп тұрғанын көріп, ойға берілмей, оны 

қорғау үшін күреске кірісті. Сондықтан да ол қазақ әліпбиін жасауға кірісіп, мұнымен 

тоқтап қалмай грамматикамен айналысып, әдеби сынды зерттеп, ғылыми еңбектер жасады. 

Ол әдеби-лингвистикалық терминологияны жасауға көп еңбек сіңірді. 

Ұлт мәдениетін осылайша сақтап қалу үшін, оның саясат пен тарихи өзгерістер таңып 

жатқан жат нәрсеге еріп кетуіне жол бермеу мақсатында А.Байтұрсынов төл мәдениетті сақтау 

ана тілін сақтау арқылы ғана мүмкін деп есептеді. Бірақ оны сақтау, біріншіден, нақты ғылыми 

сипаттамасыз, екіншіден, мектепте оқытпайынша мүмкін емес еді. Мұғалімнің жұмысы тек 

мектептегі жұмыс емес. Ол анағұрлым кең, өйткені кез келген мұғалім әдіскер болуы керек, өйт-

кені пәнді білу бір жағынан, педагогикалық технологиялардың мәнін түсіну, екінші жағынан оқу 

процесін қалыптастырады. Кем дегенде бір компонент жоғалып кетсе, ол тоқтайды. Байтұрсын-

ұлы толық шығармаларының үш томының екеуі әдістемелік және оқу-әдістемелік құралдармен 

қамтылуы бекер емес. Мәдениеттің рөлін ескермей, балаларды оқыту мүмкін емес. Ал бұл 

туралы Ахмет Байтұрсынов қайта-қайта айтады. Ол журналистік қызметпен айналыса отырып, 

тәрбиенің маңыздылығын алға тартады: «... билік, басқару, халық тек біліммен түзеледі» [7].  

Неліктен? Өйткені әрбір адамның өмірінде ұлттық болмыстың, ғылым мен мәдени 

жетістіктердің қаншалықты маңызды екенін білімді адам ғана түсіне алады. Осы идеяларымен 

ол этнопедагогикаға деген заманауи қызығушылықты, оның ережелеріне сәйкес барлық білім 

беру ұлттық бірегейлік негізінде құрылатынын, мәдениеттің орасан зор рөлін және адамгершілік 

құндылықтарды (адалдық, еңбекқорлық, жанашырлық, әділеттілікті дамытуды болжаған).  
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А.Байтұрсынов мақалалар мен оқу құралдарын жасау арқылы адамның туған елінде 

болып жатқан оқиғаларға бей-жай қарай алмайтынын өз үлгісімен көрсетті. Бүгінгі таңда 

мұғалімдердің біліктілігін арттыру жүйесіне үлкен мән берілгенін көріп отырмыз. Және бұл 

идеялар да жаңалық емес. А.Байтұрсынов өз еңбектерінде мектепке өз пәнін жетік білетін, 

педагогикалық шеберлігі бар, сонымен қатар жаңа білім алуға ұмтылатын жоғары білікті 

мамандар қажет екенін бірнеше рет атап көрсеткен. Бұл өте маңызды, өйткені жаңа ұрпақты 

оқытып, білімге құмар балаларды тәрбиелеп, оны қажет нәрсе деп қабылдамай, жалықтыратын, 

пайдасыз етіп өсіре алатын ұстаздар ғана. Сонымен бірге, білім берудің дәстүрлі түрлерін 

сақтап, сонымен бірге заманауи түрлерін дамыту маңызды деген ойға ерекше мән берілді [8]. 

Бұл тек пәндік білімі ғана емес, сонымен қатар кең мәдени-тарихи көзқарасы бар жан-жақты 

дамыған тұлғаны қалыптастыруға мүмкіндік береді. Бүгінгі көріп отырғанымыздай, бұл қазіргі 

білім берудегі негізгі тенденцияларды болжаудың өзіндік түріне айналды. 

Нәтижелер және талқылау. Ахмет Байтұрсынұлы бастауыш мектепті дамытуға, ана 

тілінде білім беруге де үлкен мән берді. Ол ана тілін үйренуді неше жастан бастау керек деген 

сұрақты ерекше маңызды деп санады. Әдіскер ретінде тілді ана тілі негізінде оқытудың 

тиімділігіне көз жеткізді. Біз зерттеп отырған аспектіде оның «Қазақтың ауыз әдебиеті» 

классификациясы үлкен қызығушылық тудырады. Ахмет Байтұрсынұлы бастауыш сыныпта 

оқу-тәрбие кітаптары ана тілінде, оқушылардың психологиясын ескере отырып жазылса ғана, 

осы жағдайда ғана, бұл оқушылар қай жерде болса да, олардың ұлттық рухы өшпейді. Баланы 

өмірге келгеннен бастап ана сүтімен ғана емес, ұлттық рухын оятып, салт-дәстүрімен, әдет-

ғұрпымен таныстыру қажеттігін айта келе, кез келген мектептің қай тілде оқытса да, тілге деген 

сүйіспеншілігіне тоқталды. Бастауыш мектепте оқыту ана тілінде болуы керек. Бастауыш 

мектепте алған білім нәтижелі болуы үшін оқулықтар ана тілінде жазылуы керек. Сонда ғана 

бала алғашқы білімді ана тілінде алған кезде, табиғатына жақын ана тілін меңгергенде ұлттық 

рухты оятуға, ұлттық сананы оятуға болады. Мұндай балалар бастауыш мектепті бітіргеннен 

кейін қай жерде жүрсе де ұлттық рухын жоғалтпайды. Сосын өмірінің қиын-қыстау сәтінде де 

ұлтының ұлылығы, ұлттық болмысы олар үшін өшпейді. 

Ахмет Байтұрсынұлы – «Ұлт ұстаз», қазақ ағартушысы, тілтанушы, әдебиеттанушы, 

түркітанушы, «Алаш» партиясының мүшесі, ақын және аудармашы, қоғам қайраткері және саяси 

публицист. Оның ел ағарту ісін өркендетудегі, қазақ халқының тәрбиесіндегі рөлі зор деп 

білемін. Міне, оның пайымдаулары: «Тәуелсіздігімізді сақтап қалу үшін білім мен жалпы 

мәдениетке бар күш-жігерімізді салып, бар күш-жігерімізді жұмсауымыз керек, ол үшін ең 

алдымен ана тіліміздегі әдебиетті дамытумен айналысуымыз керек. Өз тілінде сөйлейтін, өз 

әдебиеті бар адамдар ғана тәуелсіз өмір сүруге құқылы екенін ешқашан ұмытпауымыз керек» [8]. 

Оның қазақ тіл білімі мен филологиясын дамытуға, реформалау мен «Жаңа емле» деп аталатын 

жаңа қазақ әліпбиін жасауға қосқан үлесі зор болды. Байтұрсынұлы атқарған орасан зор еңбек 

маңызы мен құндылығы жағынан әлем ғалымдарының еңбектерінен кем түспейді. Қазақ тілін 

реформалау және орталықтандыру Қазақстаннан тысқары миллиондаған адамдардың бір-

бірімен араласуына мүмкіндік берді. Әліпбиді қазақ жұртшылығы қабылдап, қазақ-орыс 

мектептері мен медреселерінде сабақ беруде пайдаланылды. 1915 жылға қарай Қазақстанда 

реформаланған араб жазуымен он бес кітап басылып шықты. Қазақстан Республикасы Ғылым 

академиясының Тіл білімі институтына Ахмет Байтұрсынұлының есімі берілген. 

Байтұрсынұлының әдебиеттану теориясындағы рөлі де ерекше. Буын, шумақ, ырғақ, ұйқас 

сияқты терминдерді алғаш ғылыми қолданысқа енгізген. Ол поэтикалық троптарға – метафора, 

салыстыру, эпитет, қайталау, антитеза, градацияға өзіндік анықтама берді.  

Қорытындылай келе, Ахмет Байтұрсынұлының педагогикалық қызметі ерекше назар 

аударуды қажет етеді. Ол мектептегі оқу-тәрбие үрдісін жетілдіруге күш салып, жалпы 

білім беру ұйымындағы педагогикалық үдерісті сауатты ұйымдастыра алатын білікті ұстаз 

дайындауға қамқорлық жасады. Оның көптеген өлеңдері бүгінгі ағартушылық бағытпен 

үндесіп жатты. Ол өзін Шоқан, Абай, Ыбырайлар қалыптастырған дәстүрдің, гуманистік, 

демократиялық идеялардың бір түрін жалғастырушы санады. Еңбектерінде көптеген басқа 
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шығармалар сияқты қазақ поэзиясына тән жаңалықтары мен өзгерістері бар. Ол мектептің 

табысты болуы мұғалімнің педагогикалық шеберлігіне байланысты екеніне сенімді болды. 

Ол мұғалімнің мектеп оқушыларының оқу процесін ғылыми негізде құра білуіне үлкен мән 

берді. Ғалым оқу орындарында мұғалімдерді кәсіби даярлауда мұғалімнің педагогикалық 

техниканы меңгеруіне ерекше көңіл бөлу қажет деп санады. А.Байтұрсынұлы 

шығармаларындағы тіл меңгеру мәселесі өте өзекті болып саналады [9]. 

Қорытынды. Сонымен, Ахмет Байтұрсынов «Мұғалім – мектептің жаны» деп есептеген, 

сондықтан жас ұрпақты адал да еңбекқор, халқына адал, өз бостандығы мен елінің бостандығы 

үшін күресуге дайын етіп тәрбиелеу оның педагогикалық қызметінің басты мақсаты болды.  

Міне, 21 ғасырдың бірінші ширегі де келіп жетті. Білім саласында қандай өзгерістер 

болып жатыр? Жүйелі-белсенділік тәсіліне және оқытуды дараландыруға көп көңіл 

бөлінеді. Мұғалімдер үнемі біліктілігін арттырып отыруы керек. Түрлі әдістемелік 

әзірлемелер жоғары бағаланады. Мәдени даму мен ұлттық бірегейлікті сақтау білім беруде 

үлкен рөл атқарады. Осы жаңалықтарды тізбелей отырып, Ахмет Байтұрсыновтың осыдан 

бір ғасырға жуық уақыт бұрын сөз еткенін аңғарамыз. Демек, айтқан ойлары тамаша, өзі де 

«Халықтың ұлы ұстазы» деген құрметке лайық.  

Меніңше, мәдениет – ұлттың бет-бейнесі, рухани болмысы, идеясы, ақыл-ойы. 

Өркениетті халық ең алдымен тарихымен, мәдениетімен, әлемдік мәдениеттің алтын 

қорына қосқан үлкенді-кішілі үлесімен ұлтының даңқын асқақтатқан ұлы тұлғаларын 

мақтан етеді. Ахмет Байтұрсынұлының шығармашылығы жалғасуда, өйткені оның 

арқасында талай адам білімнің нұрын көріп, оқудың маңыздылығын түсінуде, келер 

ұрпаққа түсіндіруге де жеткілікті орасан зор мұра боп қалды. 
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шығармашылдық қабілеттерін дамытудың теориялық негіздемелерін талдап, жүйелейді. 

Білімгерлердің мамандық бойынша білім алуындағы біріншіден, қызығушылықтарын 

арттыруды басты мәселе ретінде қарастырады. Осы психологиялық құбылыс арқылы 

олардың ізденушіліктері жүйелі мақсатты іс-әрекетке бағытталып зерттеуішілікке 

ұласатындығын ғылыми теориялық тұрғыдан негізделіп береді. Сонымен бірге, бұндай 

зерттеушілік әрекеттің түпкі мақсаты болашақ мамандардың шығармашылық 

қабілеттерін ашып және дамыту болып табылатындығы жайында негіздемелік 

түсініктерді береді. Яғни, зерттеушілік құзыреттілік ол жеке тұлғаның шығармашылық 

қабілетін дамытуға негіз болатын педагогикалық әрекет ретінде түсіндіріледі.  

Мақала АР 19678345 «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің зерттеушілік 

құзыреттліктері арқылы шығармашылық қабілеттерін дамыту» 2023-2025 жылдарға 

арналған гранттық қаржылдандыру ғылыми жоба аясында жазылған. 

Тірек сөздер: Болашақ басатауыш сынып мұғалімі, кәсіби әлеует, қызушылық, 

зерттеушілік, шығармашылық қабілет. 
 

В статье анализируются и систематизируются теоретические основы развития 

творческих способностей, показывающие картину  совершенствования их 

профессионального потенциала посредством поиска и исследования  в ходе подготовки 

будущих учителей начальных классов.  В первую очередь основной проблемой считается 

повышение интереса студентов к получению знаний по своей специальности. С научной и 

теоретической точки зрения, систематическая целенаправленная деятельность 

направлена от поиска к исследованию посредством данного психологического явления.  

В то же время она дает фундаментальные представления о том, какова конечная 

цель такой исследовательской деятельности – раскрытие и развитие творческих 

способностей будущих специалистов.  Иначе говоря,  исследовательская компетенция  

трактуется как педагогическая деятельность, являющаяся основой развития творческих 

способностей личности. 

Статья АР 19678345 «Развитие творческих способностей будущих учителей 

начальных классов через исследовательские компетенции» написана в рамках грантового 

научно-исследовательского проекта на 2023-2025 годы. 

Ключевые слова: будущий учитель начальных классов, профессиональный 

потенциал, интерес, исследование, творческие способности. 
 

The article analyzes and systematizes the theoretical foundations for the development of 

creative abilities, showing a picture of improving their professional potential through search and 

research during the training of future primary school teachers. First of all, the main problem is 

considered to be increasing the interest of students in acquiring knowledge in their specialty. From 

a scientific and theoretical point of view, systematic goal-oriented activity is directed from search 

to research through a given psychological phenomenon. 

At the same time, it gives fundamental ideas about what the ultimate goal of such research 

activities is – the discovery and development of the creative abilities of future specialists. In other 

words, research competence is interpreted as a pedagogical activity, which is the basis for the 

development of an individual’s creative abilities. 

Article AR 19678345 “Development of creative abilities of future primary school teachers 

through research competencies” was written as part of a grant research project for 2023-2025. 

Keywords: future primary school teacher, professional potential, interest, research, creativity. 

 

Бүгінгі заманғы білім берудің міндеттерінің бірі - кәсіби әлеуеті талаптық 

сұраныстарға сәйкес келетін және өзінің мамандық қызметінің аясында шығармашылық 

қабілетін жүзеге асыруға мүмкіндігі бар, зерттеушілік құзыреттілігі қалыптасқан мұғалім 

тұлғасын даярлау болып табылады.  
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Болашақ мұғалім мамандарынның кәсіби құзыреттіліктерінің толық қалыптасуы мен 

олардың кәсіби әлеуеті деңгейінің жетік көрінісі – ол, әрбір мұғалімнің педагогикалық 

еңбегіндегі шығармашылық қабілетінің дамуына байланысты болмақ. Өйткені, 

шығармашылық ол- жеке адамға тән болатын қабілеттілік.  

Педагог мамандарды даярлау үдерістері әр пән бойынша педагогикалық қызмет 

жасайтын мұғалімдердің мазмұндық құрылым мен өзгешеліктерін басшылққа ала отырып 

жүзеге асыру теориялық және әдістемлік жүйені негізге алу болып табылады. Болашақ мұғалім 

мамандарын даярлауда базалық кәсібилігіне сай келетін білім беру траекториясын жүйелеу мен 

білімгерлердің осы бағыттағы алатын теориялық және әдістемелік білімдер мазмұнына 

қызығушылығын арттыру қажеттілігі басты мәселе болып табылады. Себебі, қызығушылық 

болмаған жағдайда жақсы кәсіби маман, білім мен білігі жоғары, кәсіби құзыреттлікттері толық 

бекіген, кәсіби әлеуеті жоғары, шығарашылық қабілеті қалыптасып, дамыған болашақ 

мұғалімдерін даярлап шығару мүмкін емес. Бұл табиғи заңдылық. Өзіндік қызғушылығы 

болмаған адамға жұмыс жасату қиын және жасағанның өзінде де оның нәтижесі сұранысты 

толық қанағаттандырады дейтін қорытынды жасауға болмайды. Бұл, өзіндік жеке құлық пен 

ынта және оған қызығушылықтың артуы негізінде толық зейінімен құштарлана берілудегі 

психологиялық бейненің көрініс табуы болып саналады.  

Жоғарыда баяндап өткендей жеке пән бойынша болашақ мұғалім мамандарын 

даярлаудың мазмұндық және құрылымдарының өзгешеліктерін басшылыққа алатын 

болсақ, онда бастауыш сынып мұғалімдерін даярлау мәселесі өзіндік бір күрделі 

теориялық және әдістемлік қағидарттар мен заңдылықтарға сүйенетіні анық. Бастауыш 

білім беру кезеңіндегі педагогикалық үдерісті ұйымдастыру және түрлі пәндерден 

сабақтарды өткізу болашақ бастауыш сынып мұғалімін кәсіби қызметке мақсатты 

даярлау мен олардың жеке тұлғалық болмыс бітімдерінде тәрбиелеу қажеттілігі ерекше 

мәнге ие болады. Өйткені, әрбір бастауыш сынып мұғалімі әрбір оқушыны тәрбиелеу 

және олардың әрқайсының бойындағы қажеттілік пен қызығушылыққа сүйеніп, оны 

қанағаттандыратын және оқушының тәртібі мен іс-әрекетінің негізі болатын жаңа 

қажеттіліктер мен қызығушылықтарды туғызатын түрлер мен тәсілдер таба білгенде 

ғана мүмкін болады. Бұл қағидаттың жүзеге асуына мұғалімнің жас және педагогикалық 

психологияны терең білуі көмектеседі. 

Оқушының дүниетануыдағы ғылыми негізде белгілерін түсіну – басты міндет. 

Бастауыш сынып оқушылары өздерінің танымдық ізденушілік әрекет   құрылымында, оны 

оятатын жетекші күштердің жүйесінде қажеттілік, қызығушылық, құштарлық, мұрат, сенім 

үлкен орын алады. Яғни, бастауыш сынып мұғалім қызметінің қоғамдық мәні оның кәсіби 

маман ретіндегі әлеуеті және оның болмысындағы рухани сенімдер ерекше орынға ие. 

Бұлар білім арқылы ғылыми таным, сенім объективтік шындықтың субъективтік 

бейнеленуі, адамдардың ұжымдық және жеке тәжірибелерін меңгеру болып табылады. 

Білім арқылы дүниетанымдық түсініктер, идеялар, шектеулер адамға іштей жақын, 

ықпалды, ал кейбіреулері сөз жүзіндегі білім болып қалуы мүмкін. Білім арқылы дүниені 

танудағы ғылыми негіздегі сенімге ие болу - олар адамның дүниеге, адамдарға, өзіне-өзінің 

қатынасн анықтап, оның тәртібі мен іс-әрекетін басқарады.   

Бұндай қызығушылық әрекеттер ізденушілікке итермелеп, зерттеушілік әрекеттің 

өзегіне немесе іштей ықпал жасайтын күшке айналады және белсенділікті арттырады.. 

Мәселен, ізденістік белсенділік екі бағытта орын алуы мүмкін: Біріншісі –қызығушылық 

әрекетттің негізінде тақырыптық ізденушілік пен зерттеушіліктегі мәселенің жағдайды немесе 

оған деген жеке көзқарастың өзгеріске ұшырауы мен жаңа түсінік танымдықтың орын ала 

бастауы. Бұл зерттеушілік әрекет негізінде танымдық қызмет етуі, адам күрделі, динамикалық, 

үздіксіз өзгеріп отыратын құбылмалық жағдайларда өзіндік тұрақтылығын сақтап қалу мен 

өзіндік жаңа көзқарастың пайда болуы үшін қажеттіліктің орын алуы [1, 224 б.].  

Яғни, қажеттіліктен туындағын ізденістік әрекет белсенділігі зерттеушілік 

қабілеттерді дамыту мүмкіндіктер жасайды, бұл зерттеушілік әрекеттерді қалыптастырады, 
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бұны - «негізінде ізденіске деген психикалық қажеттілігі бар, объктіні зерттеуге 

бағытталған әрекет...» деп қарастырған А.И.Савенков. Екіншіден - ізденушілік пен 

қызғушылық арқылы қалыптастан зерттеушілік әрекеттер қалыптан тыс бағытты 

бағдарланған жағдайлардан ауқымы кең тұрғыдағы ғылыми дүниетанымдыққа  мүмкіндік 

береді. Бұнда белгісіздік жағдайындағы орын алған жай іс-әрекет емес, дүниетанымдықты 

кеңейтудегі зерттеушілік оқыту арқылы қалыптасатын барлық іскерліктердің көрініс 

табуымен жүретін үдеріс, яғни: жағдайды бағамдау, жобалау мен нобайлау, болжау, өзіндік 

танымдағы зерттеушілік  әрекетін құру білігі мен машығы. Яғни, бұны зерттеушілік әрекет 

негізінде орын алатын оқыту нен оқу іс-әрекеті деп түсінуге болады [2, 38 б; 3, 265 б].  

Зерттеушілік әрекетті - бізді қоршаған әлемдегі дүниетанымдағы жұмбақ, әлі танылып, 

білмеген және ғылыми негіздемеге ие болмаған, белгісіз жағдайлар мен құбылыстарды тануда 

ғылыми түсініктермен жауап беруге әрекет етудің түрі деп түсінуіміз қажет. 

Зерттеушілік әрекеттің өзіне тән ерекшеліктерін талдау және оның өздік  мазмұны 

мен құрылымдарын түсіну, бұған дейінгі қалыптасқан түсінік ойлардан өзгеше сипатқа 

ие болатындығын аңғарамыз. Мәселен, зерттеушілік әрекеттерін бұған дейін «алған 

білімдерді қатаң сақтау, шарттық түсініктерін басшылыққа алу, бірмәнді анықтылығын 

сақтау, т.б.» бар теория мен практикада анықталған дерек көздерін қабілеттіліпен 

қолданылу ерекшелігінде - деген түйіндеулер болды.  Дегенмен, зерттеушілік әрекет – 

бұл белгісіздік шартында ғана емес, сондай-ақ белгісіз мақсаттар жағдайында да әрекет 

жасау қабілеттілігі. Зерттеушілік әрекет белгісіз мақсаттар және шарттар жағдайында 

эмпирикалық ақпарат жинау үшін арналған, мұнда жоғары деңгейдегі мақсатқа 

бағытталаған жеке іс-әрекетті құраушы деп түсінген дұрыс болады. «Мінсіз зерттеуші» 

- бұл үздіксіз, сапалы және сандық түрде сыртқы әрекеттік сынамаларды түрлендіруге 

қабілетті адам, ол әр бір сынама барысында эмпирикалық ақпараттың шексіз үлкен 

көлемін ала біледі» [4, 17-35 б].  

Болашақ мұғалімдердің зерттеушілік іс-әрекетінің табыстылығы көбінесе 

тапсырмалар түрін, формасын дұрыс жоспарлаумен, тиімді тапсырмалар жүйесін 

пайдаланумен, сонымен қатар профессор-оқытушылардың  осы іс-әрекетті шеберлікпен 

басқара алуымен қамтамасыз етіледі. 

Болашақ мұғалімнің ізденушілік пен зерттеуін әрекеттерінің мазмұнын аша отарып 

келесідей құрылымдық құрамын қарастыруға болады: 

- білімгерлердің мамандық кәсібінің ерекшелігіне қарай теориялық және әдістемелік 

білімдерді меңгеруі мен түрлі пән жүйесімен берілетін білмдердегі танымдық ойлаудың даму 

деңгейіне мүмкіндік жасайтын қабілеттері мен әрекеттеріне және іскерліктеріне талдау жасау;  

- жеке пәндерден оқу үдерісін ұйымдастырға зерттеу жүргізудің жеке және ұжымдық 

түрлерін ұйымдастыруға құзыретті болуы мен іскерлігі; 

- жеке ғылым негіздерінен білім беретін пәндердің мазмұндық құрылымдарына 

тереңнен талдаулар жасауға қабілетті, осы бағыттағы озық ойлы тероиялық және 

әдістемелік ғылыми пікірлерді салыстармалы талдаулар арқылы саралай білетін және осы 

зерттеуінің деңгейіне проблемалық жағдаяттарды құрастыруы және болатын жағдаяттарды 

болжамдық түрде сезе білуі мен шеше алу әрекеттеріне іскерлікпен кісісе алатын тұлға.  

Білімгерлер мамандықты игеруде ғылыми білімдерді меңгеруі және жаңа 

ақпараттық түсініктер ала отырып, жасалатын әрекеттері негізінде іскерліктер мен 

дағдыларын қалыптастыруға және ақыл-ой әрекеті тәсілдерін меңгеру бойынша жүйелі 

түрде өз бетімен ізденіс жұмыстарын жүргізуі  қажет.  

Болашақ мамандардың зияткерлік дамуында мамандықта оқытылатын пәндер 

жиынтығынан берілетін білімдерді игеруге тікелей байланысты олардың зерттеушілік іс-

әрекеті ерекше орын алады. Сондықтан ЖОО-ның педагогикалық үдерістерін 

ұйымдастырудағы басты міндеттер білімгерлерді зерттеушілік іс-әрекетке баулу және 

оқыту мен өздігінен ұйымдастырылатын оқу үдерістерін ғылыми әдістемелік тұрғыдан 

жетілдіре отырып олардың шығармашылдық қабілеттерін дамыту арқылы олардың кәсіби 
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әлеуеттерін бекіту болып табылады [5, 4-7 б.]. Болашақ мамандардың зерттеушілік 

құыреттіліктерін қалыптастыра отырып шығармашылық қабілеттерін дамытуың 

төмендегідей тетік және белгілерін атауға болады: 

- жаңа білімдегі ғылыми дүниетанымдық мәселені қою және зерттеу мақсатын анықтау; 

- білімгерлердің өз бетімен ізденіс жұмысын атқаруы; 

- білімгерлердің оқу және өздігінен атқаратын оқу танымдық  негізде  меңгеретін 

жаңа білімдерін іздеп табу мен оларды өзара талдап, салыстырулары арқылы зерттеу 

әрекеттерінің орын алуы;  

- білімгерлердің оқу мен білім алудағы нақты тақараптық  зерттеуінің дидактикалық, 

дамытушылық және шығармашылық қабілеттерін жүзеге асыруға бағытталған әрекеттерін 

іске асырылуы. 

Болашақ мамандардың ізденіс-зерттеушілік жұмысының әрекеттік нәтижесінде 

келесідей құзыреттіліктер қалыптасады: 

Меңгеруі қажет: 

- жеке пәннің ғылымның әдіснамалық негіздері; 

- зерттеу әдістерінің мазмұны мен қолданылу түрлерін білу және оларды ғылыми 

зерттеулерде қолдану мүмкіндіктері; 

- ғылыми тілдің логикалық нормалары, ғылыми стильдің жасалуы мен оларды түсіну 

жолдарын талқылау; 

- әртүрлі пәндерді оқыту үдерісін ұйымдастыруға бағытталған тақырыптық 

тапсырмалар жүйесіне қойылатын талаптар; 

- базалық пәндік білімдердің негізгі мазмұны мен әдістері; 

- мамандыққа негізделген жеке пәндер бойынша типтік қателердің алдын-алу 

жолдары және құралдары; 

Әрекет жасай алу мүмкіндігі 

- жеке және мамандандырылуға негізделген пәндердердің ғылыми теориясын 

тәжірибеде қолдана алуы; 

- зерттеушілік әрекеттерді қолдана алуы, өзінде бар білімін дұрыс көрсете алуы және 

нақтылық ғылыми түсінік тұрғысынан негіздей алуы; 

- мақсатты іс-әрекет бағытындағы ізденушілік пен зерттеушіліктің  логикалық 

жағынан сауатты құрастыра алуы, шығармашылдық қабілетті дамытуға негіз болатын 

мүмкіндігін көрсету; 

- болашақ мамандардың кәсіби құзытеттіліктеріндегі зерттеушілік әрекеттерінде 

орын алатын қателіктерін анықтау және оларды алдын алу жолдары мен құралдары 

құрастыру мүмкіндігі; 

меңгеруі керек: 

- зерттеушіліктің әдістемесі мен техникасы; 

- түрлі зерттеу әдістерін қолада алуы; 

- ойлау мәдениеті, зерттеушілік этикасы, логикалық жүйеде жазылу; 

- оқу және ғылыми мәселелерді шешуге қатысты қолдану математикалық 

пайымдаудың негізгі әдістері және жалпы ғылыми зерттеу әдістері; 

- ғылыми және оқу танымдық мәселелерін шешу кезінде білімдер жиынтығын 

құрастыру және өзгертулерді жүйелеу әдістерін қолдана білуі.  

Яғни, бұлар болашақ мұғалімдердің шығармашылықдық қабілеттерін қалыптасыту 

мен дамытудағы ішкі өзек ретінде негізге алынады және соның негізде болжамдықпен 

төмендегідей мәселелерді анықтай аламыз.  

1. Болашақ педагог  мамандардың зерттеушілік іс-әрекетінің объектісі болып 

табылатын ғылым теориясының жеткіліксіздігі немесе қарама-қайшылығын анықталады 

және бұл болашақтағы шығармашылдық қабілеттің дұрыс дамуына негіз болатын бағыттық 

мақсатты негіздеуге мүмкіндік береді; 
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2. Тақырыптық мәселені анықтаудағы шындық пен ақиқаттықты ғылыми тұрғыдан 

түсіну мен түсіндіруге кешенді әрекеттерді қолдану мүмкіндігін анықтау мен болжау; 

3. Ізденушілік пен зерттеушіліктегі мәселені қою мен шешу мүмкіндіктерін ғылыми 

зерттеу әдісерін кешенді түрде қолдана отырып анықтау, нәтижелік қорытынды алу мен 

оның ғылыми негізделуі. 

XXI ғасыр жеке адамдардың ізденушілік пен зерттеушілік іс-әрекетін ұйымдастыру 

мен іске асыратын кезең ретінде орын алып, жеке тұлғаның шығаршылдық дамуына 

мүмкіндік жасау және ол өзін жетілген жеке адам, әрі кәсіби маман жоғары деңгейге жетуге 

ұмтылыс жасауы қажет.  
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